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COBPAHUE HA PEITYBJIMKA MAKEJOHUJA
2225.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
Penyonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A IPOTI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
ABTOPCKOTO IIPABO 1 CPOJHUTE ITPABA

Ce mporyacyBa 3aKOHOT 3a aBTOPCKOTO IIPaBO U CPOJ-
HHTE TIpaBa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa oapxkaHa Ha 23 aBryct 2010 roauna.

Bp. 07-3485/1
23 asrycr 2010 ronuHa
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBaHos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p

3AKOH
3A ABTOPCKOTO ITPABO U CPOAHUTE ITPABA

IJIABA IIPBA
OINLITH OJIPEJIBU

JIEJI 1
BOBEJIHU OJIPEJIBU

Mpeamer Ha 3akoHOT

Unen 1

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBaaT MPaBOTO HA aBTOPHUTE HaT
CBOUTE aBTOPCKH JeNa (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: aBTOPCKO-
TO IIPaBO), IPaBaTa Ha YMETHULIUTE - U3BEyBauH, Ha IPo-
M3BeIyBaunTe Ha (QOHOrpaMH, Ha IPOU3BEAYBAYHNTE HA BH-
neorpamu  ((PUIMCKH TPOIYLIEHTH), Ha PaJnO-TEICBH3H-
CKUTE OpraHu3alliy, Ha HU3JaBa4YUTC W Ha HU3rOTBYBAYUTEC
Ha 0a3u Ha MOJATOLHY HaJ CBOUTE MPEIMETH Ha CPOJHU IIp-
Ba (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: CPOJHUTE MpPaBa), OCTBApYyBa-
BETO U 3alITUTATA Ha aBTOPCKOTO MPABO M CPOJHHUTE Tpa-
Ba M BOXXCHETO HA 3aKOHOT.

JaBHoOCT, 00jaByBam-e U U31aBame

Ynen 2

(1) JaBHOCT, BO cMHCIa Ha OBOj 3aKOH, MPETCTAaByBa
JIOCTAIIHOCT Ha aBTOPCKOTO JIEJI0, OJJHOCHO Ha NPEIMETHTE
Ha CPOJHUTE ITpaBa, MOJ €IHAKBH YCIIOBH, Ha IOTOJEM
Opoj nHIa HAIBOp OJ MOTECHHOT KPYr Ha POJHHHHU HIIU
JIMYHU IIO3HAHCTBA.

(2) ABTOPCKOTO J€I0 U INPEeIMETUTE Ha CPOAHUTE IIpa-
Ba ce cMmeTaaT 00jaBeHU JOKOJIKY CTaHaje OCTallHh Ha
jaBHOCTa, BO COTJIACHOCT CO HOCHUTEIMTE Ha IpaBaTa, Jo-
KOJIKY CO OBOj 3aKOH IIOUHAKY HE € OIPEEICHO.

(3) ABTOpPCKOTO /I€TI0 ¥ TIPEIMETHTE HAa CPOTHUTE TIpa-
Ba CE CMETaaT U3JIaJICHH, IOKOJIKY BO COIJIACHOCT CO HOCH-
TeNHMTE Ha IpaBaTa ce M3pabdOTCHH BO JOBOJICH Opoj MpH-
MepOoIH OHYACHH Ha jaBHOCTa U HUBHUOT ITPOMET.

HpaBl/I‘leH HA/IOMECTOK

Unen 3
ABTOPOT, OJJHOCHO HOCHTEJIOT Ha CPOAHO NpPaBoO, MMa
MPaBO Ha MPaBUYCH HAJOMECT 33 CEKOj BHJ KOPUCTCHE Ha
aBTOPCKOTO JIeJI0, OJIHOCHO MPEIMETOT Ha CPOJIHO TMPaBo,
JTIOKOJIKY CO OBOj 3aKOH ITOMHAKY HE € OIpEe/IeIICHO.

Onnoc Mel'y aBTOPCKOTO PaBO U CPOJAHHUTE MPaBa

Yiten 4
OcCTBapyBamETO U 3aIITHTATA HA CPOJHUTE TIpaBa, CIo-
pen OBOj 3aKOH, HE TO TOBpEAyBa U Ha HUE/ICH HAYMH HE
BJIMja¢ HAa OCTBAPYBamkECTO M 3aIlTHTAaTa HA ABTOPCKOTO
MpaBo.

Hckiy4ouu ¥ OrpaHuvyBamba

Unen 5
Co 0BOj 3aKOH MOXE Jia C€ YTBpJAT NOCEOHHU Ciiydan U
YCIIOBH 32 UCKJIYyYOIM M OTPAHUYYBaha MPH KOPHCTEHHETO
Ha aBTOPCKOTO IPABO U CPOJHUTE MIPaBa.

. JEJa2
OJIHOC MEF'Y ABTOPCKOTO IMPABO
U CONICTBEHMYKOTO MPABO

Omnurra ogpenda

Ynen 6
ABTOPCKOTO TMPaBO € CaMOCTOjHO TPaBO W HE3aBHUCHO
07l COIICTBEHMYKOTO IPAaBO MM JAPYTH IpaBa HaJ IpeaMe-
TH/CTBapH BO KOU € COIPIKAHO aBTOPCKO JEJI0, JOKOJIKY CO
3aKOH IIOMHAKY HE € OIPEJIENICHO.

OnBoeHOCT HA IPEHECYBAHETO

Unen 7

(1) IIpenecyBameTo MaTepujalHy paBa Ha aBTOPOT Ha
JIEIOTO HE BIIMjae Ha CONCTBEHWYKOTO IPaBO Ha IpeaMe-
TOT BO KOj € COAPKAHO aBTOPCKO JEJI0, AOKOJIKY CO 3aKOH
WM CO JOTOBOP NMOWHAKY HE € ONPENIEeNICHO.

(2) IlpenecyBameTo Ha CONCTBEHHYKOTO IPABO OJ CTa-
BOT (1) Ha OBOj WICH HE BiIMjae Ha MPCHECYBAKETO HA Ma-
TepHjaTHATE IpaBa Ha aBTOPOT Ha JEN0TO, JOKOJIKY CO 3a-
KOH WJIH CO IOTOBOP NOMHAKY HE € ONpeaeseHo.

3ae HUYKH UMOT HA OpavyHU Apyrapu

Ynen 8
Bo 3aeIHMYKHOT UMOT Ha OpavyHUTE JAPYyrapu HE BIETY-
Ba aBTOPCKOTO MPaBo. Bo 3aeqHUYKHOT UMOT Ha OpayHHUTE
JpyTrapy BJIETryBa CaMO MMOTHATa KOPHUCT IITO HMPOM3IIETY-
Ba 0J] KOPUCTEHETO Ha aBTOPCKOTO MPABO.

W3BpuryBame HaJl aBTOPCKOTO MPaBO

Ynen 9

(1) UsBpuryBame Haj aBTOPCKOTO NPABO HE € J03BOJIe-
HO.

(2) U3BpuiyBame € MOXKHO CaMO HaJl UMOTHATa KOPUCT
IITO IIPOU3JIETYBA OJ aBTOPCKOTO HPaBO.

(3) UzBpuryBambe Haa HEAOBPIICHO aBTOPCKO JIENO H
HaJl Heo0jaBeH OpUTHHAII Ha aBTOPCKO €0 HE € JI03BOJIe-
HO.

OrpanuyyBam€e Ha PABOTO HA NpepadoTKa

Unen 10

(1) HokonKy CONCTBEHUKOT Ha apXUTEKTOHCKH O0jeKT
UMa HaMepa Toa JIeJIo Ja I'o pepaboTy, € J0JDKEH Taa Ipe-
paboTKa IPBEHCTBEHO Ja My ja IOHYJIM Ha aBTOPOT Ha U3-
BOPHOTO JI€JI0, JOKOJKY MCTHOT € XUB U € J0CTalleH Ha BO-
0o0HYacH HAuuH.

(2) Jokoiaky aBTOPOT HEOIPaBAaHO ja 0f0Ke NOHyAaTa
on craBoT (1) Ha OBOj YJIeH, COINCTBEHHMKOT Ha JEJIOTO
CTEKHYBa IIPaBO Ha IpepaboTKa, HO € JOJKEH Ja M IOYH-
TyBa MOpAJIHUTE [IpaBa Ha aBTOPOT.
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3amTuTa NPH YHUINTYBaHhe OPUTHHAJ

Ynen 11

(1) JIoKONKy COINCTBEHWKOT HA OPUTHMHAJIOT Ha aBTOp-
CKOTO JIeJI0 UMa HaMepa OPUTHHAIIOT Ja TO YHHUILTH, € J0JI-
JKEH TAKBHOT OPHIHHAN Ja My IO IOHYIM Ha aBTOPOT, a
OBOj /1a My ja HaJOMECTH BpPEAHOCTA Ha MAaTEPUjaIOT O]
KOj € U3padOTEH OPUTHHAIIOT.

(2) dokonky BpakameTo Ha AE0TO Ha aBTOPOT Off CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH HE € MOXXHO, COICTBEHUKOT € J0JI-
JKCH, Ha COOJBETCH HAYWH, 4 My OBO3MOXXH Ha aBTOPOT
n3paboTKa Ha IPUMEPOK Of OPUTHHAJIOT.

(3) Bo ciryuaj xora aBTOPCKOTO JIeJI0, BO CMHUCJIa Ha
ctaBoT (1) Ha OBOj WieH, € APXUTEKTOHCKH 00jEKT, aBTOPOT
uMa npaBso jAa ro ¢ororpadupa 1en0To, Ja My €€ OBO3MO-
KM TIPUCTAIT JI0 IEJIOTO 32 KapTorpacko CHUMambe, OJHOC-
HO Ha IpeMep Ha 00jeKTOoT U aa nodapa, Ha HEroB TPOIUIOK,
Jla My OUIaT JOCTABEHHU KOIHH OJI IIPOCKTUTE.

I''TABA BTOPA
ABTOPCKOTO ITPABO

JIEJI 1
ABTOPCKO JIEJIO

Ilonm Ha aBTOpCKO [1eJ10

Ynen 12

(1) ABTOpCKO 1IEI0, BO CMHUCIIA HA OBOj 3aKOH, € MHTE-
JICKTyaJHa W WHIUBHIyallHa TBOpOa o 00JacTa Ha KHU-
KEBHOCTA, HayKaTa W YMETHOCTa, M3pa3eHa Ha Koj Omio
HauMH U Gpopma.

(2) 3a aBTOpPCKO Z1€NI0 CE CMeTa 0COOEHO:

1) nuimano neno (KHUra, HaNWC, CTaTHja, TPUPAYHUK,
Oporirypa, pacmpaBa U IpyrH Jeja Of UCTa MPUpoaa);

2) KoMIjyTepcKa Iporpama, Kako MUIIaHO AEINO;

3) roBopHO zAeno (IpenaBame, rOBOp, Oecena U APYrH
JielIa O MCTa IIPUPOJIA);

4) My3H4KO JI€JI0, CO WM 0€3 TEKCT;

5) Apamcko, JApaMCKO-MY3HUYKO, Kopeorpad)cko u maH-
TOMHMHYAPCKO JIETI0;

6) dororpadcko neno U AeI0 CO3JaNeHO BO IMOCTANKa
cnuyHa Ha Qororpadcekara;

7) ayauoBU3YeNHO Ieno (KuHeMarorpadcko u Ipyro
JIEJIO U3Pa3eHO CO MOJBUKHU CITUKH);

8) mena Ha MTUKOBHATa YMETHOCT (CITMKA, MPTEX, Tpa-
(uxa, cKyJIITYpa U Ipyro);

9) nena o apXUTEKTypara,

10) nena ox mpuMeHeTaTa yMETHOCT U TU3ajHOT U

11) xaprorpadcko aeno, IUIaH, CKHLA, TEXHUYKH Lp-
TEX, MPOEKT, Tabesa, IUIACTUYHO AEN0 U APYro AEN0 CO
WCT WM CIMYEH KapakTep o obnacra Ha reorpadwujata,
Tomorpadujara, apXuTeKTypara U HayKaTa.

(3) Kako aBTOpCKO sei0 ce cMeTa U mpepabdoTka Ha
ABTOPCKO JIEJI0, JOKOJIKY T'H HCIIOJHYBa YCIOBUTE ONpele-
JICHH CO OBOj 3aKOH.

CocTraBHH JAeJI0OBH HA aBTOPCKOTO J1€J10

Unen 13

(1) CocTaBHHOT JieN Ha aBTOPCKOTO JIEJI0, KAKO U Hac-
JIOBOT Ha JIENIOTO, JOKOJIKY CaMo Mo cede MpeTcTaByBa HH-
TeJIeKTyajlHa ¥ MHAUBHAYyalIHA TBOopOa, ce cMeTa Kako Io-
CeOHO aBTOPCKO JEN0.

(2) He e no3BoieHo Kako HACIIOB Ha aBTOPCKO JIETIO J1a
ce KOPHCTH HaclloB oj cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH IUTO BeKe
0wt ynotpeOeH 3a Je7I0 O UCT BHI, JOKOJKY TaKBUOT HAC-
JI0B OM co3aan 3a0yHa nim O JIOBEJ JI0 cOo3/1aBambe 3a0yHa
BO OJJHOC Ha aBTOPCKOTO JIEJI0 M aBTOPOT.

30upKM HA AaBTOPCKH Jeja

Ynen 14
(1) Kako aBTOpCKO /€70 ce cMeTa U 30MpKa Ha aBTOp-
CKH JieJia, Ha Jie1a 0] HAPOJHOTO TBOPELITBO, Ha TOAATOLH
WA Ha JPYTU MaTepHjalii, KOUILITO CIopes u300poT U pac-
HOPENOT Ha COCTAaBHUTE JIETIOBU IIPETCTaBYBaaT WHUBHUIY-
aJHa ¥ MHTENEKTyalHa TBOpOa, KaKo LITO Ce: CHIUKIIONE-
JMja, aHTONOruja, 300pHUK, My3UYKa 30MpKa, 30MpKa Ha
dororpaduu, Mamnu, U300, OCTaBKa, 30MpKa Ha JTOKY-
MEHTH U JPYTH 30UPKH.
(2) ABTOPCKOTO NPaBO HaJ aBTOPCKOTO JEIIO Of] CTABOT
(1) Ha oBOj wieH Ha KOj OWMJIO HAYMH HE CE OJHECYBa Ha
HEroBaTa COAPXKHMHA U HE BIMjae Ha MpaBaTa HaJ JEIO0TO
IITO € COCTaBeH el Ha 30hpKara.

ba3u Ha nogaTonu

Unen 15

(1) bazata Ha momaToUX € aBTOPCKO JIETO.

(2) baza Ha mozmaTouy, BO cMucia Ha ctaBoT (1) Ha 0BOj
qiieH, ¢ 30Mpka Ha MOAATOLH, JOKOJIKY € HOApeIeHa II0
OIIpeAeNIeH CHCTEM WIJIM METOJ, KOH YU eIeMEHTH MOXe
Jla ce TPHUCTANyBa HHINBUAYAITHO MPEKY SNCKTPOHCKU UITH
JPYTH CPENCTBA.

(3) ABTOpckoTo mpaBo Haja Oa3zaTa Ha MOAATOLM HE ce
OJIHECYBa Ha KOMIIjYTEePCKHUTE POTPaMy IITO c€ KOPHCTe-
HM 3a u3paboTka miu paboTa Ha Oa3aTa Ha MOJATOLU CO
CJICKTPOHCKH IIPUCTAIL.

He3amTurenu TBopoOU

Unen 16

Kako aBTOpCKO 11€J10, BO CMUCJIa Ha OBOj 3aKOH, HE ce
cMeTaar:

1) upeure, TeOpUHTE, KOHIENTHTE, MCTOJIOJIOTUUTE HA
paboTa WM MaTeMaTUYKUTE KOHIETITH, HE3aBUCHO O] Ha-
YUHOT Ha 00jacHyBambaTa WIN U3pa3yBambara;

2) ciry)KOSHHUTE TEKCTOBH OJ1 MOJIHUTHYKA, 3aKOHOIABHA,
aJIMHHUCTPATHBHA U CyJCKa MPUPOJAa U HUBHUTE CIIyxOe-
HU NPEBOJH;

3) mHeBHHTE M APYTH BECTH KOM MMaaT KapakTep Ha
OOMYHH - MEUYMCKH HH(POPMALNH, STHOCTAaBHH (HAKTH H
MIOAATOIH U

4) uaenTe W KOHLENIHUUTE LITO IPETCTaByBaaT OCHOBA
3a KOj OWJIO €JIEMEHT Ha KOMITjyTepcKa Mmporpama, BKIy4y-
BAjKH T JETIOBUTE O IIporpamara IITO OBO3MOXKYBaaT I10-
Bp3yBame U MHTEpaKyja Mely eleMEHTUTE Ha Mporpam-
CKaTa U MalllMHCKaTa onpema (uHTepdejcu).

JIEJ 2
ABTOP

Iloum Ha aBTOp

Unen 17
(1) ABTOp, BO CMHCIIa HAa OBOj 3aKOH, € (pU3HMYKO JInIe
KO€ 0 CO3/1aJI0 aBTOPCKOTO JIENIO.
(2) Ha aBTOpoT My npumnara aBTOPCKOTO IIPaBO HaJ He-
TOBOTO aBTOPCKO JEJI0 CO CaMOTO CO3/1aBabe Ha JIENIOTO.

IIpe3ymuuja Ha aBTOPCTBO

Wiren 18
(1) Kako aBTOp ce cMera Julie YM€ MME, TICEBOHUM,
KOJI WJTH JIPYT 3HAK, Ha BOOOMYAEH HAYMH € O3HAYCH Ha Jie-
JIOTO, OZIHOCHO HETOBHUTE NMPHMEPOLH MM € HaBeAeH IpH
00jaByBamEeTO Ha JEJOTO, 0JIEKa HE CE JOKaXE CHPOTHUB-
HOTO, BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.
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(2) Bo ciyuaj kora aBTOpOT HE € TI03HAT, HUTY TaK MO-
e TOj Jia ce OoIpeeNu crnopen onpendute ox crasot (1) Ha
OBOj 4JICH, aBTOPCKOTO MPABO IO OCTBAPYBa JIUIETO KOE 3a-
KOHCKH T'0 00jaBHIIO0 aBTOPCKOTO JIEIIO.

(3) Onpendata ox craBot (2) Ha OBOj WICH MPECTaHyBa
Jla ce MPUMEHyBa KOra WACHTHUTETOT Ha aBTOPOT ke Ouje
yTBpAeH. Bo TOj ciyuaj, nuiero on craBoT (2) Ha OBOj
4JICH € JOJDKHO MMOTHATA KOPUCT CTEKHATa O] OCTBApyBa-
BETO Ha aBTOPCKOTO MPaBo Ja My ja Ipenane Ha aBTOpoOT,
JIOKOJIKY CO JIOTOBOP MEl'y HHB IOMHAKY HE € OIIPEIEIICHO.

Koastopu

Uien 19

(1) ABTOPCKOTO TpaBoO Ha AEJ0 CO3JaJeHO BO copado-
TKa Ha JIBE WM MOBEKe JIMIA, UM TpHIara Ha CUTE THE JIU-
1a (KOaBTOPH).

(2) 3a cekoe kopucteme Ha AenoTo of cTaBoT (1) Ha
0BOj WJIEH € NOTpeOHa COITacHOCT Off CEKOj Ol KOaBTOpU-
te. OneneH KoaBTOp He MOXKe Jia o10ue a Jaje coriac-
HOCT OJ INPHUYMHU IITO CC CIIPOTUBHU Ha HA4Y€JIOTO HaA CO-
BECHOCT U YECHOCT.

(3) Kora menorto co3maneHo off KOAaBTOPHU C€ COCTOH O[T
CaMOCTOjHH JICJIOBHU (IeMBa IEJTUHA), CEKOj OJ] KOABTOPHU-
TEe MOXE Jia JO3BOJIM CAMOCTOJHO KOPHCTCH-€ Ha CBOJOT
JIeTI, TIO/I YCJIOB TaKBOTO KOPHCTEHE Ja He OHe Ha IITeTra
HA KOPUCTEIHETO Ha 3aeIHUYKOTO JIeJ0, OJHOCHO Ha Tpa-
BaTa Ha IpyTUTE KOABTOPH.

(4) Ynenor Ha ONETHM KOABTOPH BO HAJOMECTOKOT
OCTBapeH Of1 KOPHUCTEHETO Ha ACNOTO CE ONpPEeaeyBa cpas-
MEpPHO Ha BHCTHHCKHOT NPHIOHEC INTO CEKOj O] HUB IO
MMaJ TIPH CO3JaBABETO Ha JETI0TO, JOKOJIKY Mely KOaBTO-
pHTE MOWHAKY HE € TOTOBOPEHO.

(5) Bo ciyuaj xora He MOXe Jla Ce YTBPIU BUCTHHCKH-
OT NpUAOHEC O] CTaBOT (4) Ha OBOj YICH, HJIM HE € ITOCTUT-
HAT IOTOBOP Mer'y KOaBTOPUTE, HA CEKOj OJ] KOABTOPHUTE MY
Ipurnara moJeTHaKoB el O]l HaJIOMECTOKOT.

JAEJ 3
COJP’)KMHA HA ABTOPCKOTO ITPABO

Omnuwra ogpenda

Unen 20
(1) ABTOpCKOTO IPaBO € EAUHCTBEHO MIPABO U € Hepas-
JIETTHO OJ1 aBTOPCKOTO JETI0.
(2) ABTOpPCKOTO TPaBO COAPXKH HCKIYYMBH MOpPAJHH
npaBa, UCKIyYHBH MAaTepUjaJIHM TIpaBa M JPyrd Mpasa,
OIIPEAENIEHH CO OBOj 3aKOH.

OJJEJI 1. MopaJjHu npaBa
Coap:xunHa Ha MOpPAJIHMTe NPaBa

Unen 21

(1) MopaJyiHuTe mpaBa ro MITATAT aBTOPOT IO OJTHOC Ha
HEroBaTa JIMYHA M JyXOBHA (MHTEJICKTyallHa) BPCKa CO Je-
JI0TO.

(2) ABTOPOT M MMa CJICTHUBE UCKIyYUBH MOpPAITHH
npasa:

1) mpaBo Ha MpU3HaBamkbE Ha AaBTOPCTBOTO;

2) mpaBo Ha IPBO 00jaByBambE;

3) npaBo Ha 3alITUTAa HA MHTETPUTETOT Ha JIEJIOTO U

4) npaBo Ha OTKAXXYBAIbE.

(3) ABTOpOT HE MOXKeE J1a ce OTKaXKe OJ] IpaBara o] CTa-
BOT (2) Ha OBOj YJICH.

IIpaBo Ha npu3HABaH-€ HA ABTOPCTBOTO
Ynen 22

(1) ABTOpOT MMa TpaBO Ha NPU3HABAKEC HA CBOETO
ABTOPCTBO Ha/[| ACNOTO.

(2) ABTOpPOT MMa IpPaBO HETOBOTO HMME, TCEBJOHHUM
WK JIpyTa O3HaKa, na Oujie Ha3HauYeHa Ha CEKOj MPUMEPOK
O]l /IeNIOTO, OMHOCHO Ja Oujie HaBeICHA IIPU CEKOE jaBHO
KOPHCTEHE Ha [EJI0TO, OCBECH JAOKOJIKY aBTOPOT, BO IMHIIA-
Ha (opma, U3PUYHO HE H3jaBU JEKAa HE CaKka HErOBOTO
aBTOPCTBO Ja OWe HABEICHO WM JOKOJIKY IPU KOPHCTE-
EETO TOA € TEXHUYKH HEBO3MOXKHO MIIH HECOOOPA3HO.

IIpaBo Ha npBo o0jaByBame

Unen 23
(1) ABTOpOT MMa MpaBo Ha MPBO 00jaByBamE HA CBOCTO
ABTOPCKO JIEJI0 M Ha ONpPE/ICNIyBakbe HA YCIOBUTE 3a HETO-
BOTO 00jaByBame.
(2) Jo npBoto o0jaByBame Ha aBTOPCKOTO JEIIO, CAMO
aBTOPOT MMa MPaBO jaBHO 72 ja U3HECYBa COAP KUHATA MIIH
OITHCOT Ha CBOETO JEJIO.

HpaBo Ha 3alITUTA HA UHTEIrPUTETOT HA 1€J10TO

Ynen 24
ABTOpOT MMa MpPaBo Ja ce CIPOTHBCTaBH Ha MEHYBa-
Be, 1eOpMHUPakEe WK CaKaTeHE Ha JEJI0TO LITO MOXE Jia
HAILTETH HA HEropara JIMYHOCT, YECT U YyIJIeH, KaKo U Ha
YHUIITYBambe Ha JeJI0TO.

IIpaBo Ha OTKa:KyBame

Uien 25

(1) ABTopoT MMa IpaBO Aa My IO OTKa)K€ IIPaBOTO Ha
KOPHCTEHE Ha JISIOTO Ha HOCUTEIOT Ha HETOBO MaTepHjal-
HO TIPaBoO, JOKOJIKY HATAMOIIIHOTO KOPHCTECHE MOXKE J]a Ha-
LITETH HA HErOBaTa JIMYHOCT, YECT U yIIIe.

(2) oxoaKy aBTOpOT My I'O OTKa)Ke€ MPaBOTO Ha KOPH-
CTEHE Ha JIeNI0TO 0] cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH, € JOJDKECH Ha
HOCHTEIIOT /12 MY ja HaJJOMECTH LITETaTa IITO TOA OTKaXYy-
BamC ja NPEIN3BUKYBA.

(3) Hocurenot Ha npaBoTo ox craBot (1) Ha OBOj 4iieH
€ JOJDKEH BO POK OJl TPU MECELH O] MPUEMOT Ha OTKaXy-
BabETO /14 My ja COONIITH HAa aBTOPOT BUCHHATA Ha INTETa-
Ta mro Tpeda aa ce HajoMecTu. JIOKOJIKY Toa He ro CTOpH,
M0 MCTEKOT Ha POKOT, OTKAXYBAWmETO CTaHYBa MOJHOBAXK-
HO.

(4) Co otkaxyBameTo Ha MpaBoTO 0f craBoT (1) Ha
OBOj YJICH, MaTEPHUjATHOTO MPABO MY C€ Bpaka Ha aBTOPOT.

(5) Jlokonky aBTOpOT caka MOBTOPHO Ja ro INpeHece
MaTepHUjaJIHOTO MPABO Ha CBOETO NIENO, TOj € JAOJKEH, TOj
MPEHOC MIPBEHCTBEHO U IO UCTH YCIOBHU J1a My T'O MOHYAN
Ha HOCHUTEJIOT Ha MPaBOTO 0/ cTaBoT (1) Ha OBOj wJieH.

(6) Onpenbute on OBOj 4IEH HE CE OJHECyBaaT Ha
KOMITjyTepcKa Iporpama, ayAHOBH3YENHO HeJ0 U ele-
KTPOHCKH 0a3M Ha MOJATOLH.

OJAEJI 2. MaTtepujajHu npasa
CoapsxnHa Ha MaTepUjaJHUTE IPaBa

Unen 26

(1) MarepujanHuTe NpaBa TW ITUTAT UMOTHUTE HHTE-
pecu Ha aBTOPOT Of HETOBOTO aBTOPCKO JEJIO.

(2) ABTOpOT MMa WCKIYyYMBO MPABO Ja JO3BOIU WA
3a0paHu KOPUCTEHE Ha HErOBOTO JIENIO, MJIM HETOBH IpH-
MEpOLM O] IPYTH JIMIA, OCBEH BO CIIyYaH OIPE/IEICHU CO
OBOj 3aKOH.

BupnoBu MaTepujajiHu npasa

Unen 27
ABTOPOT IpU KOPUCTEHETO HA aBTOPCKOTO €0, UIIU
HETOBHTE TMPHMEPOL T MMa CICIHUBE MCKIYYHBH MaTe-
pHjalHy IIpaBa:
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1) mpaBo Ha YMHOXYBaEh€ Ha JEI0TO;

2) mpaBo Ha MyIITamke BO IPOMET Ha JEN0TO;
3) mpaBo Ha jaBHO COOIIITYBAkE HA ACIOTO U
4) npaBo Ha rpepaboTyBame Ha JAEJIOTO.

YMHoxyBame

Unen 28

(1) YMHOXYBambe, BO CMHCIIa HA OBOj 3aKOH, € 3allHIIly-
Bambe, OJJHOCHO CHHMAame¢ aBTOPCKO JEJ0 Ha MaTepujaiiHa
WM JIpyTra COOJIBETHA MOAJIOra (SIEKTPOHCKA U IPYTO), Ka-
KO M U3pabOTKa Ha €ICH WM IOBEKe IPUMEPOLH Ha JIeIIo-
TO, BO IEJIMHA WJIH BO JIETIOBH, HEMOCPEIHO WU TIOCPETHO,
BPEMEHO WJIM TPajHO, CO KaKBU OMJIO CPEICTBA U BO KAaKOB
6110 00NuUK.

(2) YMHO)KyBamweTO o4 ctaBoT (1) Ha 0BOj uieH ce Bp-
Y 0CO0EHO €O rpauuKy MOCTAaNKH (IpadUuKO YMHOXY-
Bambe), TPUANMEH3MOHATTHO YMHOXYBambe, (POTOKOMUPAhe
U co apyru Gororpa)cku MOCTAIIKH CO KOU C€ IIOCTUIHYBa
ucT eQeKT, u3rpanda, 0OJHOCHO H3Ben0a Ha Jieya Ol apXu-
TEKTypaTa, 3ByYHO WJIM BU3YEIHO CHUMAmE, CKIAANPahe
Ha JIEJIOTO BO €NEKTPOHCKU OONHUK (EJICKTPOHCKH 3aMUC) U
co npedprame Ha JENOTO O[] aHAJIOTE€H BO JUTHTAIICH CH-
CTEM.

IIymrame Bo mpomer

Unen 29

(1) Iymrrame BO IpOMET, BO CMHUCIIA Ha OBOj 3aKOH, €
MOHYAyBake Ha jaBHOCTA 3apajy MPoAax0a Wi IpyT BUJ
IPEHOC Ha CONCTBEHWYKOTO MIPABO MJIM Ha MPABOTO HA BIla-
JIeHMe Ha OPUTHUHAJIOT WM Ha NPUMEPOLUTE Ha IeJ0To,
BKJIy4yBajKu IO U yBO30T U U3HAJMYBamkeTO, a o omdaka
U IPaBOTO Ha HAJOMECTOK O IOCIyraTa, OIpenesieHa Co
OBOj 3aKOH.

(2) YB03, BO cMuclla Ha OBOj 3aKOH, € BHECYBame Ha
JIOMalleH Ia3ap Ha OPUTHHAIN WM NPUMEPOLHU Ha aBTOP-
CKO JIeN0 3apaJy HaTaMOIIeH NPOMET, 3a KOMepLHjaiHa
ei.

(3) UznajmyBame, BO CMHUCIIA HA OBOj 3aKOH, € JIaBakbe
Ha KOPUCTEHE OPUTHHAI HITH IIPUMEPOK Ha aBTOPCKO JIEII0
Ha OIPEZENEeHO BpeMe, 3apajil HelocpeJHa WK IOocpeIHa
MMOTHA KOpHCT. 3HajMyBameTo He ce OJHeCyBa Ha M3rpa-
JICHU JIeNa Ha apXUTeKTypara U Ha OPUTHHAIM U IPUMEPO-
Y Ha Jiea Of IpUMeHeTaTa yMETHOCT U AU3ajHOT.

(4) Tocnyra, BO cMHCIa HAa OBOj 3aKOH, € JIaBambe Ha
KOPHCTEHE aBTOPCKO JEN0, Ha ONPEAEIeH0 BpeMe, 6e3 oc-
TBapyBame HENOCPeIHAa HIM IOCPeIHa HMOTHa KOPHUCT
MPEKy OpraHu3aluy 10 KO jaBHOCTA UMa IPHCTAIL.

(5) IIpaBoTo Ha mylITamke BO NPOMET Ha TEPUTOpHjaTa
Ha PenyOnmuka MakenoHuja ce ucupmyBa cO IpBaTa Mpo-
Jax0a nim co Apyr B IPB IIPEHOC HA MPAaBOTO HA COIIC-
TBEHOCT Ha OPUIMHAIl WM MPUMEPOK O aBTOPCKO €O,
IITO C€ BPIIM OJ] CTpaHa Ha HOCHUTEN Ha MPaBOTO WIU CO
HEeroBa cOrJIacHOCT. McipryBameTo He ce OJHecyBa Ha
mpaBara Ha YBO3, HAa N3HA]MYyBabe U HA MOCIYTa.

JaBHO coonuuTyBame

Unen 30
JaBHO coomIITyBame Ha JEI0TO, BO CMHUCIIA HAa OBOj 3a-
KOH, €:
1) jaBHO U3BEYBAME;
2) jaBHO MPEHECYBabE;
3) jaBHO H3JI0XKYBaHC;
4) jaBHO TPUKAXYBAE;
5) paanonudy3HO EMUTYBACE;
6) peeMHUTyBambE U
7) craBame Ha pacrolaramke Ha jaBHOCTA.

JaBHO u3BeayBame

Unen 31

JaBHO M3BenyBame, BO CMHCIIA HA OBOj 3aKOH, €:

1) roBopeme WM PELIUTHPAE BO KUBO Jeja oj o0na-
CTa Ha KHIKEBHOCTA;

2) u3BeyBambe BO KHBO MY3UYKH JieJia U

3) CLIEHCKO M3BEIyBame€ WJIM MPETCTABYBakhe BO JKUBO
JIPAMCKH, JPaMCKO-MY3UWYKH, KOpeorpap)CKu WM MaHTO-
MHUMHYapCKH JIeNa.

JaBHO npeHecyBame

Ynen 32

JaBHO mpeHecyBame, BO CMHUCIIA Ha OBOj 3aKOH, € jaBHO
COOIIITYBakbe MPEKY 3BYYHHK, €KpaH U KOe OO Ipyro
TEXHHYKO CPEJCTBO Ha:

1) u3Be0a Ha aBTOPCKO JIETI0 BO KHBO, HAJABOP O] MPO-
CTOPOT HJIM MECTOTO BO KO€ JICIOTO CE U3BEIyBa BO JKHBO,

2) 3BYYHO W/WIM BH3YEIHO CHHMEHO aBTOPCKO JIEIN0
(doHOrpamu, BUIEOTPAMH M CIMYHO) OJ] OJJIOraTa 0J1 KO-
ja e CHUMEHO U

3) aBTOPCKO JeJI0 MITO PagruoAn(y3HO CE EMHUTYBA.

JaBHO H3JI0KYBamb€

Ynen 33

JaBHO M3JI0KyBarbe, BO CMHCIIAa Ha OBOj 3aKOH, € TIPeT-
CTaByBarbe Ha jaBHOCTA OPUTHWHAT WIJIM MPUMEPOK HA JEII0
O]l IMKOBHATAa YMETHOCT, Ha (hoTOrpad)cKo JEN0 WK Ha Jie-
JIO CO3MIaJIEHO BO TIOCTaNKa CIMYHa Ha (ororpadckara, Ha
JIeNI0 0] 001acTa Ha MPUMEHeTaTa YMETHOCT, AU3ajHOT, ap-
XUTEKTypara, ypOaHW3MOT, KapTorpadujata, Kako U Ha
JIPYTO JIESI0 OJf HaAyYHa ¥ TEXHUIKA TPHPOJIA.

JaBHO NpuKaxyBame

Unen 34
JaBHO HpHKaXXyBame, BO CMHCIIA Ha OBOj 3aKOH, € IPeT-
CTaBYyBambC Ha JaBHOCTA MPEKY TCXHUYKH CPEACTBA, HA ay-
JMOBU3YEITHO NeN0 WM Ha JAeNo on objacta Ha (oTo-
rpadujaTa, JMKOBHATa YMETHOCT, apXHTEKTypara, ypba-
HU3MOT, IPUMEHETAaTa yMETHOCT, TU3ajHOT, KapTorpaduja-
Ta, KaKo ¥ JieIa 0/ Hay4Ha U TeXHHYKa IPUPO/IA.

Paguoandysno emutyBame

Unen 35

(1) PaguonudysHo emuryBame, BO CMUCIA Ha OBOj 3a-
KOH, € COOIIIITYBamkbe aBTOPCKO JIENI0 MPEKy Pajuo U Tele-
BU3UCKH MPOTPaMCKH CHTHAIM HAMEHETH 3a IIPUEM O] jaB-
HOCTa, O€3KUYHO, BKIy4yBajKd CaTeNUT WM HKUYHO,
BKJIy4yBajKu KaOeJICKH, MUKPOOPAHOB U JIPYT CUCTEM.

(2) Tox catenut, BO CMHUCIIa HA OBOj 3aKOH, CE TMOApa3-
6upa koj Ouio caTenut WTo paboTU Ha (pEeKBEHILUja Koja,
COTJIACHO CO TPOIKCHUTE 33 TeIEKOMYHHUKAINH, € Pe3epBU-
paHa 32 eMUTYBamb€ CUTHAIIM HAMEHETH 32 IIPUEM O]] jaBHO-
CTa WX 3a 3aTBOPEHA MHAMBUIYyalHa KOMYHUKaLUja MpU
IITO YCIOBHUTE HAa MMPUEMOT Ha CUTHAIM Tpeda /1a € cooBe-
TEH Ha yCJIOBUTE Ha MPUEMOT Ol CTpaHa Ha jaBHOCTA.

(3) Pagronn¢y3Ho eMUTYBambE MPEKY CATEIUT CE BPIIH
KOTa TO0J KOHTPOJIa M OATOBOPHOCT Ha PaMO-TEIEeBU3HCKA
opraHuzalyja ce MCIpakaaT CUIHAIU 33 EMHUTYBambe IIPO-
rpamMa HaMeHeTa 3a jaBHOCTa, BO HENPEKWHAT KOMYHHKa-
IUCKU CUHUUD IUTO BOAU O CATEIMT M OJ] CaTelUT KOH
3emjara.

(4) Kora mporpamMcknTe cUTHaIIM ce KOAUPAHH, Paauo-
T(y3HOTO eMHUTyBambe MPEKy CaTelIUT Ce CMETa 3a M3Bp-
LIEHO, JOKOJKY IPEKy paJuo-TelIeBU3UCKAaTa OpraHu3alija
WM TIPEeKy APYTo JIMIE, CO HEej3MHa COTJIACHOCT, CPEICTBa-
Ta 3a IEKOJUPALE U C€ IOCTAITHU Ha jaBHOCTA.
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PeemuryBame

Ynen 36

PeemutyBame, Bo cMHCIIa Ha OBOj 3aKOH, € HCTOBPEMe-
HO BO LIEJIMHA M HEIPOMEHETO MMPEHECYBamhe Ha Pauoiu-
(y3HO EMHTYBAHO aBTOPCKO JIEJIO0, TOKOJIKY:

1) ro Bpuu Japyra paauo-TeJIeBU3UCKA OpraHU3aluja, a
HE OHaa IITO JIEJI0TO MOYETHO 0 EMHTYBa (BO HATAMOIIIHH-
OT TEKCT: Paanoau(y3HO PEEMUTYBAKkE) U

2) ce mpeHecyBa IpeKy Kabenl WM, MUKpOOpPaHOB cuU-
CTeM, a MOYETHO IO eMHTYBa paauno(y3Ha opraHH3aldja
OC3)KUYHO WM J)KUYHO (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT: KaOEeICcKo
peeMHTYyBambE).

CraBame Ha pacnoJjiarame Ha jaBHOCTa

Ynen 37
CraBame Ha pacrojarame Ha jaBHOCTa, BO CMHCJIA Ha
OBOj 3aKOH, € aBTOPCKO JICJIO JIa C€ COOIIITH Ha jaBHOCTA,
0€3)KMYHO WIJIM JKUYHO, BKIY4yBajKd MHTEPHET WIU JPYTH
KOMYHHUKAIUCKH MPEXKH, HA HAYMH KOJIITO CEKOMY OBO3-
MOXyBa MPUCTAN KOH JEJOTO, OJ MECTO U BO BpeMe IITO
CcaMHOT TO H30Hpa.

IIpepaGoryBame

Unen 38

(1) IpepaboTryBame, BO CMHUCIIa HA OBOj 3aKOH, € Tpe-
BOJI, INPUCHOCOOYBamke, BKIYYyBajKH W ayJHOBU3YEITHO
MPUCIIOCO0YBamke, My3UUKH apaH)KMaH U APYro MEHYBame
Ha aBTOPCKO JIeNI0 M Ha JIeJI0 O HAapOJHOTO TBOPELITBO,
KaKoO U Ha JIPyTH MUIIaHU MaTepUjalii, KaKo IITO ce IPEBO-
I Ha CI1y>KO€HH TEKCTOBU KO HE C€ HAIllPaBEHU 3a CIIyXK-
OCHO KOPHUCTEHEC.

(2) TIpaBara Haj aBTOPCKOTO JIEJO CO3A3JEHO CO Tpe-
paboTyBamke He BIMjaaT Ha KOj OWJIO HaYMH Ha IpaBaTa
HaJ IeJ0TO IITO € MPpepaboTeHo.

OJJEJI 3. [Ipyru npaBa Ha aBTOpOT
Conp:xuHa Ha JpyruTe NpaBa Ha aBTOPOT

Unen 39

Jpyru npaBa Ha aBTOPOT ce:

1) mpaBo Ha HpHUCTal U Ha IPEABAbE,;

2) npaBo Ha cleACTBO (MpaBO Ha HAJOMECTOK O Ipe-
nponaxoa);

3) mpaBo Ha HaZOMECTOK OJ YMHOXKYBAme 3a IPUBATHO
KOPHCTEHE,

4) mpaBo Ha HAJJOMECTOK OJ U3HA]MYBambe U

5) mpaBo Ha HATOMECTOK OJ ITOCIyTa.

Monmoaaen 1. IIpaBo Ha mpucTan U Ha NMpeJAaBame
IIpaBo Ha npucTan U Ha NpeJaBame

Unen 40

(1) ABTopoT MMa mpaBoO Ha IPHUCTAIl A0 OPUTHHANOT
WIM A0 IPHUMEPOKOT OF CBOETO JeN0 LITO IO IOCEAyBa
JPYT, 3apajyd OCTBAapyBambe Ha IIPABOTO HA YMHOXKYBAaIbe
WM TIPaBOTO Ha mpepadoTyBame Ha JeJ0TO, JOKOJIKY TOa
HE € BO CIIPOTHBHOCT CO ONPABIAHHOT HHTEPEC Ha MOCEAY-
BayoT.

(2) ABTOpOT MMa TIpaBo Ja nodapa, MOCEAYBAUOT 1a My
ro Mpejajie OpUrHHaJIOT Ha JIMKOBHOTO MM (OTOrpadcKo-
TO JIEJIO 3apajii jaBHO HM3JI0KYBame€ WM APYT BHUJ 00jaBy-
Bame, JOKOJIKY 32 TOA MOCTOH ONPABIaH HHTEPEC.

(3) IlpenaBameTo HAa OPUTHHAIIOT OJ1 CTABOT (2) Ha OBOj
4JIEH MOXE J]a C€ YCIIOBU CO I10JIaralbe COOABETHA Kayllija
WIN CO OCHT'YPyBam€ BO BHCHHA Ha Ma3apHaTa BPEIHOCT
Ha OPUTHHAJIOT.

(4) ABTOpOT € JOJDKEH MPUCTATIOT W MPEAABAmHETO O]
craBoBute (1) 1 (2) Ha OBOj WJieH Ja IO CTOPH CO LITO €
MOYKHO MOMAJIKy HETIPHjaTHOCTH 3a MOCEAYyBav0T U Ha CBOj
Tpowmok. Bo ciydaj Ha omrTeTyBame Ha ENOTO OATOBOPEH
€ aBTOPOT HE3aBUCHO O] HeroBaTa BHHA.

Mononnen 2. [IpaBo Ha ciaeacTBO (MPAaBO HA HaOMe-
CTOK 0[ npenpoxna:koa)

IIpaBo Ha c/1ecTBO HA OPUTHHAJIHO YMETHHYKO /110

Unen 41

(1) ABropoT uMa mpaBo Ja 6uze U3BECTEH U Ja f1obue
HaJOMECTOK OJ CeKOja HapeIHa Mpoaax0a MM OTylyBame
Ha JIPYT Ha4MH Ha OPUTHMHAII Ha YMETHHYKO JEJIO, OIpene-
JIEH CO OBOj 3aKOH (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: NIPaBO Ha
CIIEJICTBO).

(2) TIpaBoTo Ha cienctBo oj cTaBoT (1) Ha OBOj 4iieH
He MOXe Jia Oupe mpenMeT Ha OTKa)XyBame, pPacloarame
Y M3BPIIYBamkEe HAJ aBTOPCKOTO IIPABO.

OpuruHaj Ha yMeTHHYKO J1eJ10

Unen 42

(1) OpurrHan Ha YMETHHYKO JIEJI0, BO CMHCJIA Ha diIe-
HOT 41 071 OBOj 3aKOH, € JIeJI0 O]l JIUKOBHA, rpaduyka miu
IUTACTUYHA YMETHOCT, KAaKO IITO Ce: CIUKH, KOJaXH, LpTe-
KM, TpauKu, TPaBypH, JTUTOrpaduu, CKYINTYpH, Kepamu-
Ka, pe30u, Tanrcepuy, Aejia Ha CTakio, Gororpadcko aeno
W JIEJIO CO3/aJICHO BO ITOCTAITKa CIMYHA Ha QoTorpadcekara,
KaKo Y MPUMEPOLM Ha HABEACHHUTE JieJia [ITO Ce CMETaaT 3a
OPUTHHAIIU.

(2) Ilpumeponn Ha HaBEACHUTE JAeNia IITO TH CO3IAl
CaMHOT aBTOp WJIM OWJie HAPaBEeHH CO HEroBa 03BOJIA BO
orpaHu4eH Opoj ke ce cMeTaaT 3a opuruHaiau. Tue Mmopa Ha
BOOOMYACH HaYMH Ja OujaT HyMEpUpPaHH, ITOTIUIIAHN HIIH
Ha JIPYT HAYMH COOJIBETHO O3HAYCHH O] ABTOPOT.

H3Hoc mTo My npunara Ha aBTOpPoOT

Uien 43

(1) ABTOpPCKMOT HaZOMECTOK OJ] IIPAaBOTO Ha CIIEACTBO
ce YyTBpAYBa CIIOpE]] CJIEAHUBE CTAIKH:

1) 5% 3a menot ox mpomaxHara nena ox 300 xo 3.000
eBpa;

2) 4% 3a genot on mpoxaxsata ueHa o 3.000,01 mo
50.000 eBpa;

3) 3% 3a gemot ox mpoxaxHata 1eHa ox 50.000,01 o
200.000 eBpa;

4) 1% 3a nenot ox nponaxkHara nena oz 200.000,01 mo
350.000 eBpa;

5) 0,5% 3a nmenot on mpoxaxHara ueHa ox 350.000,01
10 500.000 eBpa u

6) 0,25% 3a menot on mpomaxkHata neHa Hax 500.000
eBpa.

(2) HajBHCOKHOT M3HOC Ha HAJOMECTOKOT HE CMee Ja
Hagmuae 12.500 eBpa.

(3) ABTOpckuOT HamoMecToK oJ craBoT (1) Ha 0OBOj
YJIeH COJIMJIAPHO IO IIaKka MPoAaBayoT HA YMETHUYKH Je-
Jla, TaJIEpPUCTOT, OPraHU3aTOPOT HA jaBHA MPOJaXOa WM
JPYT TOCPETHMK IITO ja BPIIM OpoAax0ara HA YMETHHYKH
Jena.

(4) HamomecTonute o1 0OBOj WIEH c€ MPECMETyBaaT BO
JIeHapcKa MPOTHBBPEIHOCT MO CPelHHOT Kypc Ha Hapon-
Hata OaHka Ha Peny6muka MakenoHuja Ha IE€HOT Ha IIPO-
naxxOara. OCHOBa 3a IpecMeTKa € NMpoJaxkHaTa IleHa, 0e3
JTAHOKOT 3a AofaneHa BpexHoct (JIIB).
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IIpaBo Ha cj1eICTBO HA PAKONHUC

Unen 44

(1) Joxkonky opuruHai (pakomuc) Ha KHUKEBHO HIIH
MY3M4KO JIeJIO € IPOAAJEH WM Ha ApYT Ha4MH OTyI'eH, He-
TOBHOT aBTOp MMa IpaBo Ja Ouje M3BECTEH 3a ceKoja Ha-
penHa npojaxba M 3a cekoja OJ] HUB Ja J0O0MBa HajoMe-
CTOK BO HETO M3HOC 01 3% 0J1 ceKoja MpoAa)xKHa IeHa.

(2) Onpendure on unenot 43 craBosu (2), (3) u (4) Ha
OBOj 3aKOH COOJIBETHO C€ IPHMCHyBaaT W Ha Jeiara Of
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJeH.

IIpaBo Ha uHdopmanuu

Uien 45

ABTOpOT, HACJTICHUIIMTE WK OPraHU3AIHUTE 33 KOJe-
KTHUBHO YIpaByBame HAa aBTOPCKOTO MPAaBO MMAaar MpaBo,
BO POK OJ] TPH TOJIMHHU OJ] ICHOT Ha MpojaxxdaTa Ha aBTOP-
CKOTO JIe710 of cyOjexktute o uieHoBute 43 cras (3) u 44
Ha OBOj 3aKOH, Ja T'M mobapaar cute WHGHOPMAIMK HEOI-
XOJHH 3a HaIjlaTa Ha HAJOMECTOT OJ mpenponaxdara, a
0cO0CHO 32 HACIIOBUTE Ha OTYICHUTE JeNa, 38 CONCTBEHU-
KOT M TOCPETHHKOT, 3a JOTOBOPHTE 3a Mpojaxba U 3a
poJaXKHaTa [eHa.

IMonoanen 3. [IpaBo Ha HAIOMECTOK 01 YMHOKYBambe
3a MPUBATHO KOPUCTEH€

IIpaBo Ha HagoMecTOK

Unen 46

(1) 3a ymMHOXYyBambe 3a MPUBATHO KOPUCTEHE CE IiIaka
HaJJOMECTOK.

(2) Hagomecrokot oz craBot (1) Ha 0BOj uieH 3a yM-
HOXyBamke (oHOTrpaMM M BHAEOTpaMHU C€ IUlaka IIpU MpBa
npofax0a MM yBO3 Ha CPEACTBA 32 TOHCKO M BU3YEIHO
CHHMam¢ M Ha HOBHM HECHHMEHHU HOCA4d Ha TOH U Ha TOH H
CJIUKA.

(3) HapomecrokoT ox craBot (1) Ha 0BOj uiieH 3a ¢oTo-
KONHpame ce IUlaka MpH NpBa Npojaxda WM yBO3 Ha
cpencTBa 3a (OTOKOMUpPAmkE U 0 M3paboTka Ha (POTOKO-
MUY HAMEHETH 3a MPOoJak0a MECeuHO, a COTIIACHO CO MOX-
HHOT 6poj poToxomnuu.

(4) Co cpencrBara 3a TOHCKO M BU3YEITHO CHUMAmE CE
W3EJHAYCeHU CHUTE JIPYTU CPEACTBA KOM OBO3MOXKYBaar IMO-
CTHTHYBame HCT €(eKT, a co POTOKONHUPABE Ce U3eaHAYC-
HU U JPYTH TEXHUKH 32 YMHOXKYBabe.

(5) ABTopoT MMa mpaBo Ha JieN 0/1 €IMHCTBEHUOT Ha-
JIOMECTOK 0J] CTaBOT (1) Ha OBOj WIEH 332 YMHOXYBAbETO
(doHOrpaMu U BuAeorpamMu U oj (HOTOKONMUPAHETO Ha He-
TOBOTO JIEJIO KOE C€ BPLIM 33 IPUBATHO KOPUCTEHHE.

(6) IIpaBoro Ha HamomecTok on craBoT (1) Ha OBOj
YJICH He MOXKe J1a Ouie MpeAMeT Ha OTKaXyBame, pacroia-
Tame WIN U3BPUIYBamke HAJl aBTOPCKOTO MIPABO.

Cy0jexTn 00Bp3aHu 1a IUIaKaaT

Unen 47

(1) O6Bpcka 3a muakame HA HAJOMECTOK OJ WICHOT 46
Ha OBOj 3aKOH MMaaT MPOM3BEAYBAYHNTEe M yBOZHHIUTE Ha
CpPEZICTBA 32 TOHCKO M BH3YEJHO CHUMame, Ha CPE/ICTBA 3
(oTokonupame, Ha HECHUIMEHH HOCayH HA TOH U Ha TOH H
CJIMKA, KaKO M JIMIa KOU BPIIAT YCIYTH Ha ()OTOKONUPAHE.

(2) Cyb6jextute ox craBotT (1) Ha OBOj WIEH Ce IOJDKHH,
Ha Oapame Ha HAQAJIC)KHATA OpraHHu3aldja 3a KOJIEKTHBHO
yIpaByBamke Ha aBTOPCKOTO MPABO U CPOJHUTE IIpaBa Aa U
JIOCTaByBaaT MOJATOIH 32 BUJOT M OPOjOT Ha NPOJIa/ICHUTE
W YBE3CHUTE CPE/ICTBA U HOCAYM Ha TOH M HA TOH U CITH-
Ka, KaKo W MOJIaTOIH 32 HalpaBeHUTe (POTOKOIHUH.

BucuHa HAa HaaO0MeECTOKOT

Ynen 48

(1) Bucunara Ha HaJOMECTOKOT O WICHOT 46 Ha OBOj
3aKOH ja yTBpayBa Bnanara Ha PenyOnnka Makenonuja.

(2) HagomecrokoT ox craBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH ce yTBp-
JIyBa MOCEOHO 3a CEKOj BHJ] CPEACTBO 3a TOHCKO M BU3YeI-
HO CHHMame, 332 CEKOe CPEACTBO 332 CHUMAmE, 32 KOCIITO
Mopajiy CBOjaTa KOHCTPYKIIHja He € moTpebeH mocebeH Ma-
Tepujai 3a Herosara pabora (BO IBOEH M3HOC O] BOOOUYa-
€HHOT), 33 CEKOj HOCa4 Ha TOH ¥ HA TOH U CIIMKa BP3 OCHO-
Ba Ha HETOBOTO BpEMETpacke HA CHUMAameE, 32 CEKOe
CpencTBO 3a (POTOKOMUpPamEe BP3 OCHOBA HA MOXHHUOT Opoj
(oTokonupame BO MUHYTa ¥ BP3 OCHOBA Ha MOYKHOCTA 32
(dorokonupame Bo 00ja (BO ABOEH M3HOC O]l LIPHOOEIOTO
(oTokonupame), Kako U 3a CeKoja MoeAnHeYHa (HOTOKOIH-
ja HamMeHeTa 3a IpoAaxoa.

(3) Brapara na PenyOnuka MakenoHuja ru ycoriacysa
M3HOCUTE Ha HajomecTouuTe oj cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH
BO 3aBHUCHOCT CO JBIDKEH-ETO HA IIEHUTE M )KUBOTHHUTE TPO-
monu Bo Peny6nuka MakenoHuja.

Moxoanen 4. IlpaBo Ha HATOMECTOK O U3HAjMYBab€
IIpaBo Ha HaOMeCTOK

Unen 49

(1) ABTOPOT KOj CBOETO MPABO HA U3HA]MYBaHE BO COT-
JacHocT co wieHoute 72 u 91 craB (2) 011 0BOj 3aKOH IO
MpEeHeN Ha IPOU3BEIyBavyoT Ha (POHOrPaM HJIH Ha IPOU3BE-
JIyBadoT Ha BUaeorpaM (BO HATAMOLIHUAOT TEKCT: (PUIMCKH
HPOAYLCHT), TO 3apKyBa PABOTO Ha HAJOMECTOK 3a ce-
KO€ U3HajMyBambe Ha JET0TO.

(2) ABTOpOT HE MOXeE Jla Ce OTKaXke OJ] IPABOTO HA Ha-
JIOMECTOK O CTaBOT (1) Ha OBOj WiIEH.

Moxoanen S. [IpaBo Ha HAIOMECTOK O/ MOCJIYra
IIpaBo Ha HaOMECTOK

Unen 50

(1) ABTOopOoT MMa TpaBoO Ha HAZOMECTOK OJI ITOCITyTa Ha
OPHUTIHHAJI UM IPUMEPOLH Ha HETOBOTO aBTOPCKO JIEIO.

(2) IIpaBoro Ha mociyra ox craBot (1) Ha OBOj wieH
HE Cce OJHECYBa Ha apXHUTEKTOHCKH OOjEeKTH, Ha Jena Of
[IpUMEHeTaTa YMETHOCT U JU3ajHOT, KaKO ¥ Ha JAena IUTO
MeryceOHO TU 103ajMyBaaT OpraHM3alUUTE O CTaBOT (4)
Ha OBOj YJICH.

(3) Hamomectokot oz craBoT (1) Ha 0BOj 4jieH To IuIa-
Ka OpraHu3alyjaTa MITo ja BPLIM ITOCTyTaTa.

(4) On obBpckara 3a TUIakamke HAaJOMECTOK O] CTaBOT
(1) Ha OBOj WiIEH ce U336MEHU jaBHUTE YCTAHOBU O] 00Ja-
CTa Ha HayKara, KyJnTypata u oOpazoBaHHeTo (OmOImoTe-
KM, KHHOTEKHU, HayYHH U OOpa30BHU YCTaHOBH).

(5) ABTOpOT HE MOXeE J1a Ce OTKa)ke O] IIPaBOTO Ha Ha-
JIOMECTOK 0] cTaBoT (1) Ha OBOj WJICH.

JEJI 4
UCKJIYYOILIA U OTPAHUUYYBAIbA

Onutu oapendn

Unen 51

(1) ABTOpCKO JIelo MOXKe Jia ce KOpUCTH Oe3 J103BoJia
Ha aBTOPOT CO WM 0e3 HaJIOMECTOK, CaMO JOKOJKY JIeJIOTO
e 00jaBeHo.

(2) Kopucremero ox cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH MOXe Ja
ce BpIIM caMO BO NOCEOHH Cllydyau, IOKOJIKY HE € BO CyAup
CO HOPMAJTHOTO KOPHUCTEHE Ha JEJOTO U JOKOJKY Hepa-
3yMHO HE T'M IOBpPEAyBa JISTUTHMHUTE MHTEPECH Ha aBTO-
poT.
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(3) Ompendure ox OBOj Jen HE ce MPUMEHYBaaT Ha
KOMIIjyTepcka Iporpama.

Kopucreme 0e3 niakame HaI0OMeCTOK

Ynen 52

(1) KopucremeTo aBTOpCKO Jei1o 0e3 miakame HaoMe-
CTOK C€ OJIHECYBa Ha CICHUBE CITydau:

1) BpeMEHO yMHOXYBambe aBTOPCKO JIEN0, KOra yMHO-
KYBAambETO € OJ] MUHIIMB WU CIy4aeH KapakTep W/WiH €
COCTaBEH M CYLITMHCKHM A€Ml Ha TEXHOJOIIKU IpoIec, A0-
KOJIKY YMHOXKYBAbETO caMo 3a cebe HeMa HEe3aBHCHO €KO-
HOMCKO 3HA4YCHC U ‘lI/Ija CAUHCTBCHA LICJI HA YMHOXKYBambEC-
TO € J1a OBO3MOXXH NIPEHECYBambe TOIATOIH BO Mpexa Mery
TPETH JIHMLA MPEKY TOCPEIHUK WU J1a OBO3MOXH 3aKOHCKO
KOPHCTEH:E Ha JIeJI0TO;

2) yMHOXYBak€ IITO CE BPIIH OJ1 CTPaHAa Ha jaBHU OHO-
JIMOTEKH, 0OPa30BHU MHCTUTYLIMU MM MYy3€U M apXHBHU 3a-
panu ocTBapyBame Ha HUBHATA JICJHOCT U 0€3 HeNocpeaHa
WY TTOCPETHA EKOHOMCKA WITH KOMEpLIH]jajTHa LIelT;

3) cHEMame aBTOPCKO JIENIO Of CTpaHa Ha paauo-Telie-
BU3MCKa OpraHu3anyja mMTo UMa J03B0JIa 32 EMUTYBambE Ha
JIENIOTO, JAOKOJIKY TO CHHMH CO COIICTBEHH CPEACTBA H 3a
COIICTBEHH ITOTPEON ¥ MO YCIOB Ja IO U30pHIIE BO POKOT
BO KOj ja MMa JI03BOJIaTa 32 eMUTyBame. JIOKOJIIKy CHUMKa-
Ta UMa rmocedHa TOKYMEHTapHa BPEJHOCT MOXE Ja Ouje
npenaeHa 1 COuyBaHa BO jaBEH apXHB;

4) KopUCTEHE JIeNa 3apaji WIyCTpHpame BO 00pa30oB-
HY WM HayYHU UCTPaXkKyBama JO0 CTEIeH OIpaBaaH Co He-
KOMepLyjaiHaTa 1ie1 mro Tpeda Ja ce MOCTUTHE, MOJ YC-
JIOB J]a c€ HaBeAE MMETO Ha aBTOPOT M M3BOPOT, OCBEH JI0-
KOJIKY TOa HE € BO3MOXKHO;

5) KOpUCTemhe aBTOPCKH [ieIa 3a HOTpeOuTe Ha JIUIa CO
MoceOHU MoTpPeOr Ha HAYMH KOj € HEMOCPEAHO MOBP3aH CO
noceOHaTa noTpeda, 710 CTEeNeH WTo Taa ro 6apa u 6e3 Ko-
MeplujaliHa et

6) YMHOXYBamhe W jaBHO COOIIIITYBamkEe HAMKMCH, CTa-
TUH ¥ JPYTU CIMYHU Jieia 32 aKTyelHH CTONAHCKH, MOJH-
TUYKH, PCJIUTUO3HU U APYTHW CIUWYHU TEMH, 3apagu U3BEC-
CTyBam€ Ha jaBHOCTA, JIO CTENEH OIpaBAaH CO LeJTa,
OCBEH aKO TOa HE € 0CceOHO 3a0paHeTo 0]l CTpaHa Ha aBTO-
POT HOJ YCIIOB Jia ce HaBeJe MMETO Ha aBTOPOT U M3BOPOT,
OCBEH JOKOJIKY TOa HE € BO3MOYKHO;

7) KOpUCTEHE JIeJIOBH Ha aBTOPCKHU Jiena (LIUTaTH), BO
HAyYHH WCTPaXyBama, 3a HACTaBa, KPUTHKA, MOJEMHKA
WK TIperJies, BO 00eM U 0 CTeleH MOTpeOeH 3a KOHKPET-
HaTa HAMEHa U MO/ YCJIOB Ja Ce HaBele MMETO Ha aBTOPOT
1 U3BOPOT, OCBEH JIOKOJIKY TOA HE € BO3MOXHO;

8) kopucTeme Jeia 3a LenuTe Ha jaBHaTa 0e30eHOCT
WIM BO CYJACKa, MapjiaMEeHTapHa WU aJMUHHCTPATUBHA
MIOCTAIKa,;

9) KOpUCTEHhe MOJIUTHYKH TOBOPH, KAKO M U3BAJIOLH OJI
jaBHH TpelaBama U CIMYHU JIeNia 10 CTEICH ONpaBlIaH CO
nH(opMaTHBHATa HaMeHa, IIOJ YCIIOB Jla Ce HaBeae UMETO
Ha aBTOPOT H U3BOPOT, OCBEH JJOKOJIKY TOA HE € BO3MOXKHO;

10) xopucTeme Jiena 3a BpeMe Ha BEpCKU oOpean WM
JIPYyTU CIy)XOeHH Of0eNeXyBama OpraHU3UpPaHu O]l opra-
HHUTE Ha Ap’KaBHATA BJIACT WM €MHHULUTE Ha JIOKAIHATA Ca-
MOYIIpaBa;

11) KOpUCTEHE apXUTEKTOHCKH U BajapCKH Jiesia TPajHO
CMECTEHH Ha jaBHU MecTa (YJIUIH, TUIOIITAaH, MapKOBU H
CIINYHO);

12) kopucreme aena o obiacta Ha JIMKOBHATA U MIPH-
MEHeTaTa yMETHOCT, apXUTEKTypaTa, HHIYCTPUCKHAOT -
3ajH ¥ (ororpadckuTe Jena U3JI0KEeHU Ha JaBHU HM3JI0KOU
WIM Ha ayKI{ja Ol CTpaHa Ha OPraHU3aTOPOT, HA IUIAKaTH
WM KaTaJo31 U3paboTeHn 0e3 KOMEpLHjaIHu eI 0 CTe-
HICH HEOIXO/ICH 32 IPOMOBHPAHE HAa HACTAHOT;

13) npepaboTka Ha 710 BO apo/Hja, KapuKaTypa Hiu
MacTull, MOJ YCJIOB HpepaboTKara Ja He co3/iaBa 3a0yHa
BO OJJHOC HAa OPUTHHAJOT HA JEJIOTO M aBTOPCTBOTO M aKO
npepaboTKaTa € BO PaMKUTE HAa J03BOJEHOTO KOPUCTEHE
Ha JIeN10TO;

14) yMHOXYyBame aBTOPCKO [EJI0 Ha HOcad Ha TOH U
CJIMKA, JaBHO COOIIIITYBaHkE HA JIEJIOTO OJ] TOj HOCAau, KaKo
U jJaBHO COONIITYBAE HA JEJIO0TO LITO C€ EMHUTYBA, BO IIPO-
JIABHUIIM, HA CaeMM M JAPYTd MecTa KaJe IUTO ce JIEMOH-
cTpupa paboTara Ha amapaTy 3a CHUMame, YMHOXYBambe U
NpeHecyBambe Ha TOH U CIHKA, BO MepKa IITO € HEOMXOIHA
3a JIeMOHCTpHpame Ha paboTara Ha amapaTHre. 3aluCH-
Te/CHUMKHUTE CO3JaJIcHU II0 OBaa OCHOBA BeJHAII ce Opu-
mIaT;

15) cnyuajHo (CIOpPENHO) BKIYUyBame aBTOPCKO JAEINO
BO JPYT MaTepuja;

16) KopucTeme PTEXKU WIH MPOCKTH HA apXUTEKTOH-
CKH 00jeKT 3apayl HeroBa peKOHCTPYKIHUja U

17) jaBHO COONIITYBaEE U CTaBaEE Ha PacHoyarame Ha
jaBHOCTa Ha aBTOPCKO JEJIO 3apagdl HCTPaKyBambe HIH
JIMYHO YCOBPIIIYBalke Ha OINpEeIeseH! MECTa BO jaBHH Ha-
YYHH, KyJITypHH, OOpa30BHU U JPYTH YCTAaHOBHU O CIIHYCH
KapakTep, JOKOJIKY AeJIOTO He MOXeE Jla ce KyIH, WX 3a
HETOBO KOPHUCTEHE He € MOoTpedHa 103BoJIa, a € AeNT OX KO-
JICKIMHUTE/(POHIOT HA YCTAHOBHTE.

(2) Kopuctemero 6a3a Ha IOAATOLM WU HEj3UHU IIPU-
MEpOIH O CTpaHa Ha 3aKOHCKHOT KOPHCHHUK € 0e3 ruiaka-
BE HaJOMECTOK, TOKOJIKY € HEOIXOJHO 32 IMPHCTAIl U BOO-
6HUYaeHO KOPUCTEHE HA HEJ3UHUTE COCTaBHU COAPKHHU.

Kopucreme €10 01 HApOJHOTO TBOPEIITBO

Unen 53

(1) Kopucreme aeno ol HapOIHOTO TBOPEHITBO € 0e3
HaJIOMECTOK.

(2) HapoaHoTo TBOPELITBO c€ KOPUCTU HA JIOCTOCH Ha-
4uH, 0€3 cakaTeme U MOJ YCIIOB Ja € HaBEeJICH M3BOPOT H
HOTEKJIOTO Ha JENOTO.

(3) 3a ocTBapyBame Ha IIpaBaTa OJ CTaBOT (2) Ha 0BOj
YIeH € HaJJeXHa jaBHAaTa M Hay4yHaTa ycTaHoBa - VIHCTH-
TyT 32 ¢onkinop "Mapko Llenenkos" - Ckomje.

KOpl/lCTe}be €O I1aKkame HaIOMEeCTOK

Unen 54

KopucTemeTo Ha aBTOPCKOTO JICNIO CO TUIakame Hajo-
MECTOK CE OIHECYBa Ha CJICHUBE CITy4au:

1) yMHOXyBame Ha XapTHja WIM Ha CIMYEH HOCad Ha
3amuc 1Mo mat Ha ()OTOKONMUpame WM Koja OWIIO CITHYHA
TEeXHHKA WK JAPYT MPOIEC CO CIUYHU e(PEeKTH, CO HUCKITY-
YOK HAa HOTHHUTE 3alIHCH HAa My3HYKO JIeJI0 U

2) yMHOXXyBambe Ha KOj OMJIO HOCay Ha 3aluC LITO TH
BpILIH (DU3HYKO JIHIIE 32 MPUBATHO KOPUCTEHE Oe3 mocpe-
Ha WIN HeTOoCpeJHa KOMepIYjaaHa edl.

JEJ 5
TPAEIGE HA ABTOPCKOTO ITPABO

Tpaeme Ha aBTOPCKOTO NMPaBo

Unen 55
(1) MatepujanHuTe mpaBa Tpaar 3a BpEMe Ha aBTOPO-
BHOT *MBOT U 70 TOAMHU 1O HEroBaTa CMpT, JOKOJKY CO
0BOj 3aKOH IIOMHAKY HE € ONPEAENIEHO.
(2) Mopanuutre mpaBa Tpaar BO Pa3IMYHU POKOBH
OIIPEENIEHH CO 0BOj 3aKOH.
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CMeTame Ha POKOBH BO ClIy4aH HAa KOABTOPCTBO

Ynen 56

(1) Kora nmenoro ro peanmsupane moBeke aBropu (Koa-
BTOPHU), POKOT Ha Tpaewe of wieHoT 55 craB (1) Ha 0BOj
3aKOH, C€ CMeTa O] CMPTTa Ha aBTOPOT KOj MOCIEIeH Io-
YHHAIL

(2) Bo ciyuaj Ha KOaBTOPCTBO Ha ayJHOBHU3YEIHO JEII0
POKOT Ha Tpaeme Ha 3alITHTaTa Cce CMeTa OJ CMPTTa Ha
MOCIEIHOTO JKHBO JIHIE TJIABHUOT PEXHCEp, aBTOPOT Ha
CLIEHapHOTO, aBTOPOT HA IMjAIO3UTE M KOMIIO3UTOPOT Ha
My3HKaTa CIEIHjaTHO CO3JaZeHa 32 KOPHCTEHEe BO ayano-
BU3YEIHO N0, He3aBHCHO JAM CO OBOj 3aKOH TOA JIHIE
ce CMeTa Kako aBTOp Ha ayJHOBH3YEIHOTO JEJIO.

Tpae}be Ha 3alITUTA HA AHOHUMHHU U IICEBAOHUMHHU
aesaa

Unen 57

(1) ABTOpCKOTO MPaBO Ha AHOHMMHH U ICEBIOHUMHHU
nena tpae 70 TOIMHM 10 3aKOHCKOTO 00jaByBambe Ha JIENO0-
TO.

(2) Jokonky HCeBIOHMMOT HE J0BeayBa 0 3a0yHa 3a
TOa KOj € aBTOp WM JIOKOJIKY aBTOPOT BO POKOT HaBe/IeH
BO cTaBoT (1) 011 0BOj WIEH IO OTKpUE CBOjOT UIEHTUTET CE
IIPUMEHYBa POKOT OA WIEHOT 55 ctaB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

IloceOHU pokoBH 32 HeoOjaBeHH Jesia

Unen 58
Kora pokoT, criopen 0BOj 3aKOH, HE TeYe OJ CMPTTa Ha
aBTOPOT WJIM aBTOPUTE, a JIEJIOTO HE OWJIO 3aKOHCKHU 00ja-
BEHO, aBTOPCKOTO TpaBo Tpae 70 TOXUHU IO HETOBOTO CO3-
JIaBambe.

Tpaeme Ha POKOBHTE 32 aBTOPCKO /1€J10 0GjaBeHo BO
JeJIOBH
Unen 59
Bo ciryyaj kora pokoT Ha Tpaeme Ha aBTOPCKOTO Ipa-
BO, CIIOpEJl OBOj 3aKOH, C€ CMETa CIOPE] 3aKOHCKOTO 00ja-
BYBam€ Ha JIEJIOTO, a JIeJIOTO € 00jaBeHO BO TOMOBH, JIEJI0-
BH, IIPOJIOJDKEHH]ja, U3IaHH]a, eMU30I1 U CIIMYHO, POKOT Ce
cMeTa oceOHO 3a CEKOj COCTAaBEH .

Cmerame Ha POKOBUTE

Ynen 60
PokoBuTe Ha Tpaeme Ha 3alITUTaTa Ha aBTOPCKOTO
MpaBO YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH, 3aII0YHYBAaT Jia Te4yar O]
1 janyapu oX ToiMHATA WITO CJIEAH IO HACTAHOT, IITO € 0C-
HOBA 32 NPECMETYBakE HAa POKOBUTE.

Tpaeme Ha MOpaJIHATE NIPaBa

Unen 61

(1) MoparHOTO TIpaBO 3a OTKAXKYyBame OJ WICHOT 25
Ha 0BOj 3aKOH, Tpae JOAEKa aBTOPOT € HKUB.

(2) MopanHuTte mpaBa 3a MPU3HABAKE U O3HAUYBAHEC
Ha aBTOPCTBOTO M 3a 3aIUTHTA HA MHTETPUTETOT Ha aBTOP-
CKOTO JIeJI0 of wieHoBUTe 22 U 24 Ha 0BOj 3aKOH, TpaaT U
[I0 MCTEKOT Ha POKOBHUTE 3a Tpacke Ha MaTepHjaTHUTE
npaBa, YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH.

(3) 3a ocTBapyBame U 3allITHUTa HA MOPAJIHUTE IpaBa Ha
aBTOPOT O] "WieHoBHTe 22 U 24 Ha OBOj 3aKOH 110 HEroBara
CMPT, IOKPa] HACIETHUINTE, C€ HAUIS)KHH H COOBETHOTO
(cTpyKOBO) 3ApY>KE€HUE Ha aBTOPH, JIUIATa KOU UMaar Ipa-
BEH MHTepec, Kako 1 MakeoHCKaTa akaJeMHja Ha HayKH-
T€ ¥ YMETHOCTHUTE.

Iocaeauna o HCTEKOT HA POKOBHTE

Uien 62
ABTOPCKOTO [I€JI0, TI0 UCTEKOT Ha POKOBUTE 33 TPACHE
Ha MaTepujaJIHUTE MpaBa YTBPJCHHU CO OBOj 3aKOH, CE€ KO-
puctu 0e3 103B0JIa U 6€3 HaIOMECTOK.

JIEJI 6
IMPEHECYBAILE MATEPUJAJTHH [TPABA

Omnuwra ogpenda

Unen 63

(1) ABTOpOT MOXE Ja MpeHece Ha IPYTH JIHIA OZJIEI-
HHU MaTepHjaliHU TpaBa, Ha HAYKH U IOl YCIIOBU OMpe/elie-
HU CO OBOj 3aKOH.

(2) MpenecyBamero ox craBot (1) Ha OBOj YiIEeH MOXe
Jla ce BPILIH CO HacJeoyBambe, CO MUIIaH JOroBop (UCKIY-
YHBO W HEMCKJIyYMBO) WM Ha APYT MHIIAH HAYHH (HEHCK-
JIy4HBO) CO J03BOJIA, U3jaBa, COMTACHOCT M CIHYHO.

IIpenecyBame co Hac/IeAyBambe

Unen 64

(1) MatepujanHute npasa ce IpeaMeT Ha HaclelyBa-
Be.

(2) Ha nacnepHunure Ha aBTOPOT MM IpHUIAaraaT CUTE
npaBa Ko OW My IpHIiaraie Ha aBTOPOT.

(3) Ha HacnenyBameTo Ha aBTOPCKOTO TPaBO, AOKOJIKY
CO 0OBOj 3aKOH IIOMHAKY HE € OIPEJEICHO, CE IPUMEHYBaaT
MPOITUCUTE 32 HACIIEoyBambe.

l'[peHecyBalLe CO 10roBoOp

Unen 65

(1) ABTOpPOT MOXe€ MPEHECYBAmHETO HA MAaTCPHjaTHUTE
npaBa Ha JAPYTH JIMIA, 1A TO BPIIY CO MHUIIAH JOTOBOD, J0-
KOJIKY CO OBOj 3aKOH ITOMHAKY HE € ONPEIeIICHO.

(2) Horosopor of craBot (1) Ha OBOj YiIEH INTO HE €
CKJIy4eH BO MHIIaHa (popMa He MPOU3BEIyBa MPABHO J€jC-
TBO.

(3) Horoeopot ox ctaBoT (1) Ha OBOj WICH COAPXKH
0co0eHO BUJ Ha Mpa—Bara LITO C€ NPEHECYBaaT, HUBHUOT
00eM, UCKITYYHBO WJIM HEHCKIYYHBO, TEPUTOpPHjaTa 3a Koja
ce ofilHeCyBa IIPEHECYBAmbETO Ha NIPaBaTa, BpeMeTpacHke Ha
[IPEHECYBAmbETO H aBTOPCKHOT HATOMECTOK.

(4) CriopHuTe WM HEjaCHUTE OJIpeaOH BO JOTOBOPOT
on ctaBoT (1) Ha OBOj uJIeH ce TOJIKyBaaT BO MHTEpEC Ha
aBTOPOT.

OnpeueﬂyBa}be Ha/IOMECTOK

Unen 66

(1) ABTOPCKHOT HaJOMECTOK C€ OIpeeiyBa CIOpe[
MPUHOUIIOT Ha MPaBUYHOCT, BUAOT Ha ACJIOTO, BUIAOT U
00eMOT Ha IIPaBOTO Ha KOPUCTEH-E ILTO e IPEHECYBa, Bpe-
METPaeHheTO U APYrd OUTHU OKOJIHOCTH 38 HETOBOTO KOPH-
CTEHE.

(2) JlokonKy €O KOPHUCTEHETO Ha aBTOPCKOTO JIEJO Ce
OCTBapyBa MPUXOJ KOj € 3HAYUTEIHO MOTroJIeM Of J0TOBO-
PEHHOT HAJOMECTOK, aBTOPOT MMa MPaBo Ja nodapa u3me-
Ha Ha JIOTOBOPEHHOT HAJOMECTOK, IITO K€ MY OBO3MOXH
MIOTIPaBUYEH Y€1 BO mpuxoaoT. O 0Ba NpaBO aBTOPOT HE
MOXeE J]a C€ OTKaXe.

(3) Bo ciyuaj kora HaJOMECTOKOT € JOTOBOPEH, OTHOC-
HO ONpeJesieH BO 3aBUCHOCT Of OCTBApPEHHOT NPUXOX OX
KOPHCTEHETO Ha JIENIOTO, HETOBHOT KOPHCHHK € JIOJDKEH
Jla BOJIM COOJIBETHU KHHMTHM WJIM JIpyra €BHJICHIIMja O] KOja
MOXeE J]a c€ YTBPJH BUCHHATA HA OCTBAPEHUOT IPUXOI.
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(4) Kopucnukot oj1 cTaBoT (3) Ha OBOj 4JIEH € JJOJDKECH
Jla My OBO3MOJKH Ha HOCHTENOT Ha aBTOPCKOTO MPABO YBH/I
BO JIOKYMEHTaIMjaTa/eBHUICHIIMjaTa o cTaBoT (3) Ha OBOj
4ICH M J1a My JOCTaByBa MOTPEOHH M3BEIITaH 3a OCTBApe-
HHOT IPUXOJ BO Pa3syMeH POK, JOKOJIKY POKOT He € OIpe-
JIeJICH CO 3aKOH MU JIOTOBOP.

HumroBHOCT

Ynen 67
HumroBHO € npeHecyBameTo Ha:
1) aBTOpCKO TPaBO KaKo IEINHA;
2) MOpaJHH TIpaBa U
3) Hemo3HATH BUIOBU Ha KOPUCTEHE aBTOPCKO IEJI0.

IIpumena Ha nponucuTe 32 00JIMTALHOHU OIHOCH

Uiten 68
Ha noroBopor 3a npeHecyBame Ha MaTepHjaIHO MIPaBO
COOJIBETHO Ce TPUMEHYBAaT MPOMKCUTE 32 OOJHTallMOHUTE
OJIHOCH, JIOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IOWHAKy HE € OIpejele-
HO.

AKTHBHA JIeTUTHUMAaLHja

Ynen 69
IIpaBata mTO CHOpeA OBOj 3aKOH My MpUMaraaT Ha
aBTOPOT, BKJIYYyBajKH ro W MPaBOTO HA CYJACKa 3alUTHTA,
My TpHnaraat ¥ Ha JPYT HOCHTEN Ha aBTOPCKO MPaBo, BO
00eM MITO CO 3aKOH HJIM CO JPYT MPAaBEH aKT My Ce MpeHe-
CCHH, JIOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKY HE € OIPE/ICIICHO.

O6eM Ha npeHecyBambe (MCKJIYYMBO U HEMCKJIYYHBO)

Unen 70

(1) TlperecyBameTO Ha MaTEpUjaIHO MPABO, BO CMHCIIA
Ha WIeHOT 63 cTaB (2) 07 OBOj 3aKOH, C€ BPIIU HUCKIy4UBO
W HCHUCKITYYHBO.

(2) Co HCKIYyYyMBOTO IPEHECYBamke Ha MAaTEpUjaIHO
[PaBo, BO CMMCJIA Ha OBOj 3aKOH, CE JI03BOJIyBa CaMO €IHO
JMIEe Jla TO KOPUCTH JENOTO NPHU IITO OJf KOPHCTCHE ce
HCKJIy4CHH aBTOPOT M KOe OUIIO PyTo JIHIIE.

(3) Co HeucksydMBOTO NPEHECYBalm€ MaTEPHjaIHO
[PaBo, BO CMHCIIA HA OBOj 3aKOH C€ JI03BOJIyBa JIULE 1a IO
KOPHCTH JEJIOTO HPH IITO O]l KOPUCTSHETO HE CE HCKITyde-
HU aBTOPOT HJIM KO€ OWIIO JPYTO JIMILE.

IIpaBuiio HA OIBOEHO MPEHECYBaH>€

Unen 71
[IpeHecyBame OAIEIHO MaTEpHjaHO MPABO HE BIHjae
Ha NPEHECYBAamETO HAa JAPYTUTE MaTepHjajHU IpaBa, AO-
KOJIKY CO OBOj 3aKOH HJIM CO JOTOBOP IIOWHAKY HE € OIpe-
JIETICHO.

IIpe3ymnuuja Ha 3aeJHUYKO NPEeHECYBame

Ynen 72
[Ipu npeHecyBameTO Ha MPABOTO HA YMHOXYBame CE
cMeTa JIeKa € MPEHECeHO M MPAaBOTO Ha MYIITamke BO MPO-
MET Ha MPUMEPOIIUTE HA TOA JEJ0, JOKOJIKY CO JIOTOBOP
MOWHAKY HE € OIMpPEeCIICHO.

HaTamomno npenecyBame

Ynen 73
(1) Hocutenor Ha kK0j My OWJIO MPEHECEHO MaTepHjall-
HO TIPaBO Ha aBTOPOT HE MoOxKe, Oe3 J03BOJa Ha aBTOPOT,
TOa MPaBO HaTaMy Ja ro MpeHece Ha JPYTH JIIa, JOKOJIKY
CO JIOTOBOP MOMHAKY HE € ONpeelIeHO.

(2) Jokoyiky HaTaMOIIIHOTO MPEHECYBakE Ha MPABOTO €
HOCJICANIIAa Ha CTaTyCHUTE U3MEHH Ha HOCHUTEINOT, HE € I10-
TpeOHa q03BosaTa 011 cTaBoT (1) Ha 0BOj UJieH.

(3) Jokoiyiky HaTaMOIITHOTO MPEHECYBakhE Ha MPABOTO €
JIONMyIITeHO O3 J03BOja Ha aBTOPOT, COIJACHO CO 3aKOH
WM JIOTOBOD, 32 aBTOPCKHUTE NOoOapyBama, CoMIapHa OJ-
TOBOPHOCT CHOCAT IIPETXOAHUOT U HOBHOT HOCUTEI.

PackuHyBame Ha IPEHeCYyBaHETOo

Ynen 74

(1) ABTOpPOT MOKE /1a TO PACKHHE JAOTOBOPOT, OJTHOCHO
Jla ja moBJieye J03BOJIaTa WK IPYT MHUIIAH aKT 33 IPEHECY-
Bamkbe HAa MATepHjaJHOTO IPaBO, MOKOJIKY HOCHTENOT Ha
MCKIYYHBOTO MPaBO BO HEJOBOJIHA Mepa T'0 KOPUCTH HIIH
BOOIIIITO HE T'O OCTBAPYBa, a O] THE NPHYHHU HHTEPECUTE
Ha aBTOPOT 3HAYUTEIHO CE OLITETEHHU.

(2) ABTOpPOT HE MOXKE J1a TO M3BPIIU PACKHHYBAHETO,
OJIHOCHO TIOBJIEKYBameTo 0] cTaBoT (1) Ha OBOj wieH, J0-
KOJIKY OJ] HeTO TIOTEKHYBaaT MPUYHHUTE 32 TOA.

(3) ABTOpoT MOXE Ja My MOHYIM HAa HOCHTEJOT Of
cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH JOMIOJHUTEICH POK 32 COOJIBETHO
KOPHCTEHE Ha IPaBOTO.

(4) Co packMHYBaWE€TO, OJJHOCHO MOBJEKYBAHETO Of
cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH, MaTepUjaIHOTO IPAaBO My CE Bpa-
Ka Ha aBTOPOT.

(5) HMoxonky HauenoTo Ha MPABUYHOCT IO Hauara Toa,
aBTOPOT € JOJDKEH HAa HOCUTEJIOT Ha MPABOTO J1a My HCILIa-
TH COOJIBETEH HAJIOMECTOK Ha IITETA.

(6) ABTOpOT HE MOXKE Na ce OTKake Of MPaBOTO Ha
PacKUHYBame, OJHOCHO IIOBJICKYBAahE CIIOPE]] OBOj 3aKOH.

OJJEJI 1. OngesHy BUAOBH ABTOPCKH I0T0BOPH
Monoanen 1. U3naBauku 10roBop
N3naBayuku 10roBop

Unen 75

(1) Co m3maBayku JOTOBOP aBTOPOT MY IO NpEeHECyBa
Ha U3/1aBayoT IPaBOTO HA YMHOXKYBam€ Ha CBOETO JEJI0 U
MyLITalke BO MPOMET CO MEYaTeHE BO KHHXKEH OOJHMK BO
JIOBOJICH OpOj MPUMEPOIIM HAMEHETH 3a jaBHOCTa (BO HaTa-
MOIIIHUOT TEKCT: TPABO HA M3JaBambe), a U3AaBavoOT 33 TOA
My IUIaKa HaJOMECTOK, 'O M3/1aBa JeJIOTO U TH CTaBa BO
MMpOMET U3JAaJACHUTE ITIPUMEPOLH.

(2) IpaBoTo Ha u3naBame 01 cTaBoT (1) HA OBOj wieH
HE TO COAPXKM NMPaBOTO Ha M3JaBamke Ha AEJIOTO BO elle-
KTPOHCKH OOJIMK. 32 U3/laBamke Ha JIEJIOTO BO €JIEKTPOHCKHU
00JIHK ce CKITy4yBa MoceOeH J0roBop.

(3) M3maBauor koj ro MMa MPABOTO Ha U3/IABAHkE Ha Jie-
JIOTO BO KHIDKEH OOJIMK, Mely eHAaKBHU IOHYIyBadd, MMa
[PaBO Ha MIPBEHCTBO 3a U3/1aBame Ha JEJI0TO BO EJIEKTPOH-
cku o6nuk. [IpaBoTO Ha NMPBEHCTBO Tpae TPU TOJUHH O]
M3aBamkbETO Ha IEJIOTO BO KHIDKEH 00nuK. M3paBayor nuc-
MEHO ce u3jacHyBa BO pok oj 30 neHa oj npueMoT Ha Io-
HyZaTa 0] aBTOpOT.

(4) Co u3maBaukuOT OTOBOp MOXKE Ja Ce NpeHece H
MPaBOTO Ha IeOHO W3aHHe, TIEPHOJHYHO H3aHUE, OTHOC-
HO M3J1aBamke BO MPOJOIDKEHH]a, IPEBETyBabe U CIINIHO.

Conpmnna Ha U3TAaBAYKHOT 10Tr0OBOD

Ynen 76
(1) M3naBaukuoT DOTOBOP, MOKPA] OMIUTUTE €IEMEHTH
3a COIpXKMHATA HAa aBTOPCKHOT JIOTOBOP OIPENENICHH CO
4JIEHOT 65 071 OBOj 3aKOH COJPKH U POK 3a TpeAaBame Ha
PaKoIUCOT 3apaJy U3JaBame, Opoj Ha MOCeOHH U3IaHMja U
Opoj Ha mpuMepoIH (THPAX) Ha CEeKOe IOCeOHO H3JaHue.
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(2) HagomMecToKOT BO M31aBaYKHOT JOTOBOP MOXE Ja
Ouzie onpezeseH BO MayllalieH MU3HOC WIKM BO MPOLEHT O]
MaJoONpoJaXXHaTa LI€Ha Ha NPHMEPOK Ha H3maHHeTo. Bo
ClIydaj Kora HaJOMECTOKOT € JIOTOBOPEH BO IPOLEHT Of
MaJIONpoJaKHaTa IIeHA Ha INPOJAAJCHUTE NPUMEPOIH Ha
JIeNI0TO, U3[aBadoT € JO/DKEH Ja My OBO3MOXM YBUJA Ha
aBTOPOT BO JOKyMEHTAIlMjaTa 3a MPOJAJCHHUTE NPUMEPO-
M.

IIpernocraBka HA HCKJIY4YHBOCT

Unen 77
3a BpeMeTpaemheTo Ha M3/1aBAaYKHOT JJOTOBOP CE CMETa
JleKa aBTOPOT Ha U3/1aBav0T UCKIyYUBO My IO IPEHEN Ipa-
BOTO Ha U3/1aBabe Ha JICJIOTO HA UCT ja3WK, OCBEH Ha HOBH-
HapCKU HAMNCH, JOKOJKY CO JIOTOBOPOT HE € IIOMHAKy
OTIpeIeTIeHO.

IonoGpyBame Ha 1e10TO

Ynen 78
W3naBayor e JobKeH, IPH HapeIHUTE U3aHM]ja, 1a My
OBO3MOJKH Ha aBTOPOT IOA00PYBamke UM U3MEHA Ha JIeJI0-
TO TOJ| YCJIOB TOA Ja HE MPEAN3BUKYBa 3HAYUTEIICH TPO-
LIOK 32 W3aBa40T U CYLITHHCKH Jia HE 'O MEHYBa JIEJ0TO,
JIOKOJIKY CO M3JIaBayKHOT JOTOBOpP IOMHAKY HE € OIpere-
JICHO.

YHI/IHITyBa]-be Ha A€JI0TO CO BHILIA CUJIA

Ynen 79

(1) Bo ciy4aj kora pakomucoT Ha JIEI0TO, 1O JOCTaBY-
BambETO JI0 U3/1aBayoT, € YHUINTEH [Opajy BUILIA CHIA,
aBTOPOT MMa IPaBO HA HAJOMECTOK INTO OM My IIpHIIaj-
HaJl, IOKOJIKY JeN0TO OMII0 U3/1aJIeHO.

(2) Bo ciyuaj xora nopaau BMIIA CHUJa, Ipe] ga obune
IYIITEHO BO IPOMET, € YHUIITEHO LeJIOKYITHOTO IOATrOTBE-
HO M3JlaHu€, U3/1aBadoT UMa IPaBo Ja HOATOTBU HOBO M3-
JIaHUE, a aBTOPOT UMa IIPaBO HA HAJOMECTOK KaKo 3a €IHO
u3aHue.

(3) Bo ciyuaj xora mopaiu Bullla cuia Ipen Aa ouzie
IMYIITEHO BO IPOMET € YHUIITEH e Of MOArOTBEHOTO M3-
JaHWe, M3[aBadoT MMa IIPaBO Ja OTIECYATH CaMO TOIKY
HPHMEPOIH, KOJIKY IITO OWIle YHUIITEHH Oe3 3a Toa Ja My
UCIUTATH TOTIOJHHUTENICH HaJJOMECTOK Ha aBTOPOT.

IIpecTaHOK U paCKHHYBaH-€ HA I0TOBOPOT

Ynen 80

(1) U3paBaukuoT TOTOBOP MPECTaHYBA BO CIIy4aj Ha:

1) cMpT Ha aBTOPOT Mpe[ 3aBPIIyBambe HA aBTOPCKOTO
JIeTI0;

2) ucupIyBame Ha TUPAKOT HA CHTE JOTOBOPEHH H3/a-
HUja;

3) uCTeK Ha POKOT Ha Ba)KEH€ Ha JOTOBOPOT U

4) npyTH ciy4an YTBPAEHH CO 3aKOH WJIM JJOTOBOD.

(2) ABTOpOT MOXE J1a TO PACKHHE M3[aBAaYKHUOT JOTO-
BOp, JIOKOJKY HM3JaBa4d0T, OTKAKO OWII HCIPICH THPAXKOT
Ol TPETXOJHOTO HM3JaHWE, HE M3[aJe HOBH JOTOBOPEHU
W3J]aHHja BO POKOT OMNpEJENIEH CO U3JaBaYKHUOT JOTOBOP.
Bo ciy4aj Ha packuH, aBTOPOT MMa MPaBO Ja TO 3aIPXKU
JIOOMEHHOT HaJIOMECTOK, OJHOCHO Jla 06apa ucIiaTta Ha J0-
TOBOPHHOT HA3JIOMECTOK, KaKO M IpaBo na Oapa Hamome-
CTOK Ha IITeTa.

(3) Ce cmera nexa THPaXKOT € HUCIPIIEH, BO CMHUCIA Ha
OBOj 3aKOH, JOKOJIKY OpOjOT Ha HENMpOJAaJACHUTE TIPUMEPO-
¥ € moMalt of 5% 0] CUTE TOTOBOPEHH U OCTBAPEHU H31a-
HHja, a BO CEKOj Cliy4aj JOKOJIKY e moMan ox 100 mpumepo-
1.

YHUIITYBam-€ HAa IPUMepPOLUTe

Unen 81
Bo ciydaj kora M3aBadoT caka Jia T YHHIITH IPHUMe-
pOLIUTE HA AEJIOTO OCTAHATH BO 3aJIMXa € JAOJDKEH IPBEHC-
TBEHO J1a My TY TIOHY/IM Ha aBTOPOT.

Hopmonnen 2. lorosop 3a jaBHO U3BeAyBambe
JloroBop 3a jaBHO U3BelyBame

Uien 82
Co 10roBOp 3a jaBHO M3BEAyBame aBTOPOT MY T'O Ipe-
HECyBa Ha KOPHCHHUKOT IIPaBOTO 32 jJaBHO M3BEIyBame Ha
CBOETO JIETIO.

Coap:xuHAa Ha I0rOBOPOT 32 jaBHO H3BeAyBae

Unen 83

JloroBopoT 3a jaBHO H3BEIyBame, IOKPaj OIIUTHTE
€JIEMEHTH 32 COIpPXKMHATA Ha aBTOPCKHOT JOTOBOP ONpesie-
JICHH €O 4IeHOT 65 craB (3) 011 0BOj 3aKOH, MOXE Jia TO CO-
JP>KH ¥ IPaBOTO HA aBTOPOT Ha YBUJ BO jaBHOTO HM3BELY-
Bamke Ha JEJI0TO M 0OBpCKa Ha KOPHCHHKOT TOA Jia My T'O
OBO3MOJXXH, Kako H J1a 00e30e11 COOABETHN TEXHHUYKH YC-
JIOBH 32 M3BEIyBABETO.

PackuH Ha A0roBOpoT

Unen 84
Bo ciy4aj xora nenoTo HeMa Jia ce U3BeJe BO JOrOBOP-
HHUOT POK HWJIKM NOA AOIOBOPEHHUTEC YCJIIOBU, aBTOPOT HMa
[IPaBo J1a TO PACKUHE AOTOBOPOT, Aa IO 33aAPKU Beke 100u-
SHHOT HaJJOMECT, Jia 0apa HCIIaTa Ha JOTOBOPEHNOT HaJl0-
MECTOK M Jia mobapa HaJOMECTOK Ha IITETa.

IMomonnen 3. JloroBop 3a Hapa4uKka aBTOPCKO /1eJI0
Jlorosop 3a Hapauka

Ynen 85

(1) Co noroBop 3a Hapayka Ha aBTOPCKO JEJ0, aBTOPOT
ro CO31aBa HapauaHOTO aBTOPCKO JAENO0 U My IO JOCTaByBa
Ha Hapayaresnor.

(2) Hapauatenor uma npaso ja ja HaJariaeayBa paboTa-
Ta U J]a aBa YNaTCTBa, JOKOJKY CO TOa HE HaBJIEryBa BO
[IPaBOTO HA aBTOPOT 3a CI1000JHO TBOPELITBO.

(3) ABTOpOT rO 3a]pKyBa aBTOPCKOTO TPaBO BP3 Hapa-
YaHOTO JIeJI0, IOKOJIKY CO 3aKOH WJIU JIOTOBOP MOUHAKY HE
€ OTIpeieNIeHO.

Iomonnen 4. ABTOPCKO €710 €O31aA€eHO 0 padoTeH
oftHOC

ABTOpCKO aeJ10 o paﬁoTeH OIHOC

Unen 86

(1) Bo cmyudaj kora aBTOPCKOTO JI€JIO € CO3JaJEHO Of
pabOTHUK TP HCIIONHYBamke Ha HErOBHTE pabOTHH OOBp-
CKH WJIH 10 YIAaTCTBO Ha pab0TOAaBavoT (BO HATAMOIIIHUOT
TEKCT: aBTOPCKO JIeNo o7 paboTeH OJHOC), ce CMeTa JieKa
MaTepujaJHuTe IIpaBa Ha aBTOPOT HA TOA JIeJI0, HCKIYYUBO
My ce NPEHECEeHH Ha paboToAaBadvoT 3a BpEME OJ MET ro-
JIMHY IO 3aBPIIYBambeTO Ha JIEJIOTO, JOKOJKY CO KOJIEKTH-
BEH JIOTOBOP, OHOCHO CO IOTOBOP 3a paboTa MOWHAKY HE €
OIIPEAENEHO.

(2) Mo ucrekoT Ha pokoT ox cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH,
MaTepHjalHUTE TpaBa My Ipunaraar Ha paOOTHHKOT, CO
TOa IITO paboTOAaBav40T MOXKE J1a mobapa HUBHO MOBTOPHO
WCKITY4YHBO TIPEHECYBambe, JOKOJKY My IIaTH Ha paOOTHU-
KOT HaJIOMECTOK 32 CEKOj OZJIENICH BHJI MAaTEpUjaIHO Ipa-
BO.
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(3) HezaBucuo ox craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WieH
aBTOPOT MMa [IPAaBO Ha HAJOMECTOK 33 CEKOE U3HAjMYBabE.

(4) ABTOpOT HE MOXKE N1a C€ OTKaKe OJ IMPaBOTO O]
cTaBoOT (3) Ha OBOj UJICH.

Hckaydonn kaj mpeHecyBameTo BO padoTeH OIHOC

Unen 87

[To uckiy4ok ox wieHOT 86 Ha OBOj 3aKOH:

1) paOOTHHUKOT TO 3aJpKyBa HCKIyYHBOTO IIPaBO Ja TO
KOPHCTH aBTOPCKOTO JICJIO CO3JaJIeHO 011 paOOTHHOT OZHOC
BO PaMKHTE HA CBOUTE COOpaHH Jeia 1

2) ce cMeTa JieKa MaTepujaJIHUTE IpaBa Ha KOMILjyTep-
CKa mporpama ¥ Ha 0a3y Ha I[OJATOLM HEOrPaHWYEHO ce
IIPEHECeHN Ha paboToaaBavyoT, JTOKOJIKY CO JIOTOBOP IIOH-
HaKy HE € OIpeesIeHO.

OJAEJI 2. IloceOHu onpendu 3a aBTOPCKUTE JeJia
Monoanen 1. AyannoBu3syeaHo ae10o
AyIHOBH3Y€JHO 1€J10

Uien 88
AyIHOBH3YEIHO JIeJI0, BO CMHUCIIA HA OBOj 3aKOH, € KH-
HeMaTorpa)CKo WM IPYro AeNI0 M3pa3eHO BO BUJ HA MO-
Bp3aHH MMOJIBH)KHHU CITUKH, CO WK 0e3 3ByK, Oe3 oryiea Ha
BUJOT HA HOCAYOT ILTO IO COJPIKH.

ABTOpH Ha ayTMOBH3YEJIHO J1€J10

Urnen 89

ABTOpH Ha ayJIHOBH3YEIIHO JEJIO, BO CMHCIA Ha OBOj
3aKOH, Ce NMUCATEJIOT Ha CLECHAPHOTO, IIABHUOT PEXKUCEP U
[NIABHUOT CHUMaren. Bo ciyuaj xora aHumanujata oj Koj
OMI0 BHI € CYIUTHHCKH €JIEeMEHT Ha JeJI0TO, 3a aBTOp ce
CMeTa U TJIaBHHOT 1pTad. Bo ciydaj kora mMysukara e cy-
IITHHCKH €IEMEHT Ha JIeJI0TO, 32 aBTOP CE CMETa U aBTOPOT
Ha My3WKara MOoceOHO Co31ajeHa 3a KOPUCTEHhE BO ay-
JIMOBHU3YEITHO JIETIO.

ABTOpl/I Ha MPUJIOHECH KOH ayIHOBHU3YECJTHOTO 1€/10

Unen 90
LlpTadoT, OMHOCHO aBTOPOT Ha My3HKAaTa, KOra He ce
CMETa 32 aBTOpP HA ayIHOBHU3YEIHOTO JIEJIO CIIOPEA WICHOT
89 on oBoj 3akoH, Kako u creHorpador, koctumorpador,
MOHT@XXEPOT M aBTOPOT Ha MAcKH, UMaaT aBTOPCKO MPaBO
caMo Bp3 CBOMTE IPHJIOHECH KOH ayIHOBH3YEIHOTO JENIO0
(BO HATaMOLITHHUOT TEKCT: aBTOPU Ha MPUIOHECH).

Jlorosop 3a ¢puiaMcka npoayKuuja

Ynen 91

(1) Co moroBop 3a (uIMCKa MPOAYKIMja CE ypeayBa
OJHOCOT Ha (PMIIMCKHOT NPOIYLEHT CO aBTOPHUTE Ha ayIH-
OBH3YEJIHOTO JIeJI0 U aBTOPHUTE HA MPUIOHECHUTE, KaKO U
OJIHOCOT Mel'y CaMHMTe aBTOpPH, COITIACHO CO OBOj 3aKOH.

(2) Co ckimyuyBameTo Ha JIOrOBOPOT 3a (UIMCKA Ipo-
IyKIIHja ce CMeTa JieKa aBTOPUTE U aBTOPUTE Ha MPUAOHE-
CHTEe, UCKIYYMBO U HEOTPaHHMYEHO My TH IIpeHele Ha
(pUIMCKHOT MPOAYLEHT CUTE CBOM MaTepHUjalHU MpaBa Ha
ayJMOBU3YEIHOTO [0, BKIYYUTEIHO U IPaBOTO Ha IIpe-
BOJ CO TUTIyBame€ WM HAaJCHHXPOHM3AIMja, JOKOJIKY CO
JIOTOBOD IIOMHAKY HE € ONPEENeHO.

(3) Co ckiyuyBame nOroBop 3a (puiMcka MpoayKIiiuja,
ABTOPHUTE T'O 3aJpXKyBaaT MPAaBOTO HA IPaBHYEH HaJIOMe-
CTOK 0 (PMIMCKHOT MPOIYIEHT, 32 CEKOe KOPUCTEHE O]
CTaBOT (2) HA OBOj WIEH, & aBTOPUTE HA MPUIOHECHUTE IO
3aIp>KyBaat MPaBoTo MOCeOHO J1a TH KOPHUCTAT CBOUTE IPH-
JIOHECH KOH ayIUOBH3YEITHOTO JIeJI0, JIOKOJIKY CO TOa He e
MOBpE/ICHU ITpaBaTa Ha (PUIMCKHUOT MPOJLYLIEHT.

(4) ABTOpHUTE M aBTOpUTE Ha NMPHUIOHECUTE HE MOXKAT
Jla ce OTKaXKaT oJ1 IIpaBaTa HaBEACHHU BO CTaBOT (3) Ha OBOj
YJICH.

(5) OUIMCKHOT NPOAYLECHT € HOJDKCH HajMaNKy eIHaIll
TOJIMIIHO JIa UM [OCTaByBa Ha aBTOPHUTE HA ayAHOBH3YyE-
HOTO JIEJIO M3BEILTaj 32 OCTBAPEHHOT MPUXOJ, MOCCOHO 3a
CEKO] BHJ] KOPHCTEHE Ha JENOTO.

3aBpuIyBame Ha ayIHOBH3YEJTHOTO 1eJI0

Yien 92

(1) AyauoBu3yenHOTO A€JI0 ce CMeTa 3a 3aBpLICHO
(co3mazieHo) Kora IJIaBHUOT pexucep ke yTBpAU AeKa € 3a-
BpLIECH IIPBUOT CTaHAAPJEH MPUMEPOK Ha JEI0TO, IUTO €
IpeAMET Ha J0TOBOPOT.

(2) U3MmeHM Ha NpUMEPOKOT Ha ayAMOBU3YEIHOTO Je-
10 of craBoT (1) Ha OBOj WIEH ce MOXKHHM caMO IO IIpeT-
XOIHA COIJACHOCT Ha IJIABHUOT PEXKHUCEP U (PUIMCKHOT
IPOIYLEHT.

(3) Bo cmyuaj xora HeKoj OJf aBTOPUTE WM aBTOPUTE
Ha MIPUJOHECUTE HEMA Jja IO 3aBpILU CBOjOT el KOH ayIu-
OBU3YEJIHOTO A0 WU [IOPaJy BUILA CUJIA TOA HE MOXKE Ja
ro CTOpH, HEMa IIPaBO Ja Ce CIPOTUBCTAaBYBA CO3JaJCHUOT
Jien Ja Ouje KOPHCTEH 3a HETOBO JOBPLIYyBAamE. 3a OBOj
JIe]l aBTOPOT Y2KUBA COOJBETHO aBTOPCKO IIPaBo.

PackunyBame Ha 10roBOpoOT

Unen 93

(1) Bo cnyuaj xora GUIMCKHOT NPOIYLIEHT HEMa Jia IO
3aBpIIM ayAUOBU3YEIHOTO JEJ0 BO POK OJ] HET FOAMHU O
CKJIy4yBam€eTO Ha JJOTOBOPOT 3a (UIMCKA NPOAYKIIHja UK
JIOKOJIKY HE IO CTaBU BO IPOMET 3aBPIICHOTO ayJHOBU3Y-
€JIHO JIeJIO BO POK OJ] €JJHA TOJIMHA 110 HErOBOTO 3aBPIIyBa-
€, aBTOPUTE MOXKAT JIa T'O PACKHUHAT JOTOBOPOT, JOKOJIKY
He OWJI IOTOBOPEH JIPYT POK.

(2) Bo cnyuajoT Ha pacKuHyBambe 01 cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH aBTOPUTE M aBTOPUTE Ha IIPUAOHECHTE TO 3aJpiKyBa-
aT MPaBOTO HA UCILJIaTa Ha HAJIOMECTOK.

IIpumena Ha APyru 3aKOHCKH OApeadH

Unen 94
Ha norosopor 3a ¢uiaMcka NpoayKuuja He ce OJHeCy-
BaaT OpeI0NTE O] OBOj 3aKOH 3a MPABOTO HA OTKAXKYBahe
o wieHoBute 21 craB (1) Touka 4 u 25 U 3a NIpeHeCyBambe
Ha TIpaBata oj] wieHoBHuTe 71 1 73 Ha 0BOj 3aKOH.

Mononnen 2. Komnjyrepcka nporpama
Komnjyrepcka nporpama

Uinen 95
KommjyTtepcka nporpaMa, BO CMHCIIa Ha OBOj 3aKOH, €
mporpaMa BO Koja OMJIO eNeKTpOHCKa H3pa3Ha Qopma,
BKJIy4yBajKu 0 ¥ MOJATOTBUTEIHHOT MaTepHjal 3a HEroBa
n3paboTKa, TOKOJKY € MHAMBUIyalHAa W HHTEJIEKTyalHa
TBOpOA.

IlpaBa Ha aBTOpOT

Uien 96

ABTOPOT Ha KOMITjyTepCKa MPOrpama, JOKOJIKY CO OBOj
3aKOH MOMHAKy HE € OIpeZeIeH0, IMa UCKIYIUBO MaTepH-
jaJHO MpaBO Ja ja KOPHCTH IporpaMara W Jia J103BOJyBa
WK 3a0paHyBa KOPHCTEHE Ha porpaMaTa 3a:

1) yMHOXyBame, Kako U BHECYBambe, MPHKAKYBAE,
KOPHCTEHE, MPEHECYBamhe WM YyBambe Ha KOMIIjyTepcKa
nporpama, TOKOJIKY OBHE JIejCTBHja HAJI0XKYBaaT TAKBO YM-
HOXYBame,
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2) mpeBenyBame, alanTHpame WIM Koja OWilo apyra
npepaboTKa, KAKO M YMHOXKYBamke Ha Pe3yiaTaTUTe OJ Taa
npepaboTka, 6e3 1a ce MOBpear IpaBara Ha JHIETO KOoe ja
M3BPILHJIO TAKBATa MpepaboTKa 1

3) mymitame BO MPOMET, KaKO U 3a TOCIyra Ha OPHUTH-
HAJIOT OJ] KOMIIjyTepCKaTa mporpama MK HEj3UHUTE IIPH-
MEpOIIM BO KakBa OMJI0 opma.

IMoceGHu oapendu 3a orpaHUYyBam-€¢ HAa IpaBaTa

Unen 97

(1) Jokosky co IOTOBOp NMOWHAKY HE € OIpEIeIIeHO,
3aKOHCKUOT KOPUCHUK Ha KOMIIjyTe€pCKaTa IporpaMa MoxKe
0e3 03BOJIa HAa HOCUTENOT Ha MPaBOTO Ja T BPIIU JIEjC-
TBUjaTa HaBeJCHH BO wieHOT 96 ctaB (1) Touku 1 u 2 on
0BOj 3aKOH, BO COIJIACHOCT CO HEj3MHATa HAMEHA, BKIIy4dy-
BajKH U MCIpaBKa Ha TPELIKHUTE 3apail KOPHCTEHE Ha MPo-
rpaMara.

(2) 3aKOHCKHOT KOPHCHUK Ha KOMITjyTepcKara mporpa-
Ma Moxe 0e3 J03BoJIa Ha HOCHTENIOT Ha MPABOTO /1a Hampa-
BU PE3epBEH IIPUMEPOK JIOKOJKY TOA € HEOIXOJHO 3a HEj-
3MHO KOPUCTEHE.

(3) 3aKOHCKHOT KOPHCHHUK Ha KOMIIjyTepcKara mporpa-
Ma BMa 1paBo 0e3 J03BoJIa Ha aBTOPOT JAa IO CIEIH, IPOoy-
qyBa WIN TECTHpa paboOTEemETO Ha MporpamMara, co Iel aa
TH YTBPAY UJICHTE M MPHHIMIIKTE IITO CE OCHOBHA Kapa-
KTEpHCTHKA Ha €JEMEHTHUTE Ha IMporpamata, JOKOJIKY HMa
noTpeba of Toa IPH BHECOT, IIPHKAKYBAKETO, KOPHCTEHE-
TO, IPEHECYBAKHETO WITH YYBABETO.

(4) Onpenbure ox JOrOBOPOT LITO CE€ BO CIPOTUBHOCT
co craBoBute (2) u (3) 01 0BOj WIEH CE HUIITOBHH.

Jexomnuinpame

Unen 98

(1) 3a ymMmHOXYyBame Ha KOAOT W 3a MPOMEHa Ha HETro-
BHOT OOJIMK, BO CMHCJIa Ha wWieHOT 96 craB (1) Touka 2 of
OBOj 3aKOH, HE € MoTpeOHA J03BOJA HAa HOCHTENOT Ha IIpa-
BOTO, JIOKOJIKY TOa € MOTpeOHO 3a 100uBame nHpOopMaluu
HOTPEeOHH 3a MOCTUTHYBAME 3a¢IHUYKA (DYHKI[HOHAITHOCT
(MHTEpOTEepaOMITHOCT) Ha HE3aBUCHO KpenpaHa KOMILjyTep-
CKa IporpaMa co IpyrH Iporpamy, moJ ycjioB Ja ce UC-
HOJIHETH CICIHUBE YCIOBH:

1) TakBUTE JIjCTBHja J]a TH BPIIK HOCHTEN Ha JJ03BOJIA,
JPYT 3aKOHCKHM KOPHCHHK WIIM JIMIE KO€ € OBJIACTCHO OJ
HUB U pabOTH BO HUBHO MME€ U 3a UCTaTa Lel;

2) undopManuuTe NOTPeOHU 3a MOCTUTHYBAamEe HUHTE-
ponepadHIHOCT J1a He Ouiie MPEeTXOIHO AOCTAITHU Ha JIUIA-
Ta o7 ctaBoT (1) Touka 1 Ha OBOj WieH U

3)TakBUTE J€jCTBUja Jla C& OIpAaHUYEHU CaMO Ha OHME
JIETIOBU OJ1 M3BOPHATA IpOrpama LITO ce MOTpeOHH 3a mo-
CTUTHYBame 3aefHHUYKa (PYyHKIHMOHATHOCT (MHTEpoIepa-
OmITHOCT).

(2) He e no3BoneHo mHQoOpManuure AOOMEHH NpPEKy
IpuMeHa Ha cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH ja ce:

1) KOpHCTaT 3a APYTH HAMEHH, OCBEH 3a IOCTUIHYBAIbE
3aeHUYKA QYHKIHOHAIHOCT (MHTEPOINepaOMUIIHOCT) Ha He-
3aBHCHO KpeHpaHa KOMITjyTepcKa mporpama;

2) oTcramyBaaT Ha JAPYTH JIHIA, OCBEH KOra Toa € mo-
TpeOHO 3a MOCTHTHYBaKkE 3acJHUYKA (YHKIIMOHAITHOCT
(MHTEpONEepadMIIHOCT) HA HE3aBUCHO KpPEeHpaHa KOMITjyTep-
CKa Imporpama u

3) KOpHuCTaT 3a pa3BHBabE, IPOU3BOACTBO MM TPrOBHU-
ja co apyra KOMIjyTepcka nporpama, IITo BO CBOjOT H3pa3
€ CIMYHA BO CYIITHHA WJIM J]a Ce KOPHCTAT 3a OWJIO KaKBO
JIPYTO JIjCTBO CO KOE CE MOBPEAYBa aBTOPCKOTO IIPaBO.

(3) Onpendute o1 OBOj YWiIeH HE MOXKAT JIa CE IPUMEHY-
BaaT Ha HAa4YWH KOj BO HepasyMHa Mepa OWM ro IOBpeau
aBTOPCKOTO MPaBo Wi OM OWJI CIPOTUBEH Ha BOOOWYACHO-
TO KOPHCTEHE Ha KOMITjyTepcKaTa Iporpama.

I''TABA TPETA
CPOJIHUM ITPABA

JIEJ 1
OMNIITH OJPEJABH

IIpeameTn HA CPOJHU NPaBa

Ynen 99
[Ipenmern Ha cpojHU IpaBa ce U3BEJOUTE HA YMETHHU-
[UTE - U3BEAyBa4H, (POHOTPAMUTE Ha MPOHU3BEAYyBAUUTE HA
(oHOrpaMu, BHICOTpAMUTE Ha (PUIMCKHTE MPOIYLIEHTH,
MPOrpaMUTe Ha PAJNO-TEIEBU3UCKUTE OPraHU3aIuu, H31a-
HHUjaTa Ha W3JaBauynTe W 0a3HTe Ha MOJATOLM Ha HUBHUTE
M3TOTBYBAYH.

IIpumena Ha opeadUTe 32 ABTOPCKOTO NMPABO

Unen 100

Oppendure 0] 0BOj 3aKOH 32 aBTOPCKOTO IIPaBo IITO Ce
OJHECyBaaT Ha OJHOCOT Mely aBTOPCKOTO IIPaBO M COIIC-
TBEHUYKOTO IpaBo (4WIeHOBHU o1 6 10 9 u 11), cocraBHUTE
NIeJIOBM W HACIIOBUTE Ha aBTOPCKOTO naero (wieH 13), Ha
Mpe3yMilMjaTa Ha aBTOPCTBO U KOABTOPCTBO (WieHoBH 18 u
19), nedununuuTe Ha MaTepujaIHUTE IpaBa (WICHOBU OJ
28 no 38), mpaBOTO Ha MCLpPIyBamke IPH NpBa Mpojaaxda
(unen 29 cras (5)), Ha OrpaHUYyBamke Ha MaTEpUjaIHUTE
mpaBa (wieHoBH o1l 51 no 54), HAUMHOT Ha MIpeCMeTyBambe
Ha POKOBHTE 32 TPAcHEe U MOCIEIUIUTE O HUBHOTO UCTE-
KyBame (wieHoBH 60 1 62) 1 Ha IPEHECYBAKETO (WICHOBH
ox 63 mo 71, 73 u 74) cooaBEeTHO ce MpUMEHYBaaT M Ha
CPOJHUTE IIpaBa.

JAEJI 2
COJP)KXUHA HA CPOJHUTE ITPABA

OJ/IEJI 1. IIpaBa Ha yMeTHHMIH - U3BeAyBAYH
IMonm Ha ymMeTHHMIM - HU3BeAyBAYH

Uien 101

(1) YMeTHHUIH - U3BEyBaUH, BO CMHCIIA HA OBO] 3aKOH,
ce apTUCTH, TTeayl, My3n4apu, OANETCKU YMETHHLH U IpY-
TH JIHIA KO CO Urpa, MeCHa, TaHI, TOBOPEHbE, PEIIUTHPALE
WIM Ha ApYyT HauuH, U3BEIyBaaT KHIKEBHH WM YMETHHY-
KU Jlefa WM Jiefia Of HapoJHOTO TBOPEIITBO (BO HaTa-
MOIITHUOT TEKCT: H3BEAyBaUH).

(2) Kako u3BemyBaum, BO CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, CE€
CMETaaT U PeXKHUCEPH Ha CIICHCKHU JieNia, TUPUTSHTH Ha Op-
KEeCTpH M XOPOBH, OOJHMKYBauu (MajcTOpH) Ha TOH MJIM Ha
TOHCKA CHUMKA.

HpeTCTaBHI(l].lI/l Ha COCTAaBHU Ha U3BeAyBaYu

Unen 102

(1) UsBenyBaunte KOM KOJEKTHBHO YYECTBYBaaT BO
ucrta u3Beada, Kako Ha MpUMep OpKecTap, XOp, TAHIIOB HIIH
JpaMcKu aHcam0i1, rpymna Wil JpyT BHJ COCTaB C€ AOJDKHU
Jla OBJIACTAT €/IeH O] WICHOBHTE - U3BEyBaul Ha COCTABOT
3a CBOj IPETCTABHUK 3a IPEHECYBabe Ha IIpaBaTa 3a KOpH-
cTewe Ha u3Benbara ox wieHor 106 cras (1) Ha oBOj 3a-
KOH, OCBCH JJOKOJIKY CO 3aKOH WJIM IIPaBHJIaTa Ha COCTaBOT
MIOUHAKY HE € ONpeeIeHO.

(2) OBnacryBameTo oz cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH ce JaBa
BO IMCMeHa (opMa U BaXku, AOKOJIKY € JaJeHO OJ MHO-
3MHCTBOTO M3BEILyBayl BO COCTABOT O] CTaBOT (1) Ha OBOj
yeH. OBlIaCTyBambeTO M COAPKH IpaBaTa 3a KOU ce JaBa
OBJIACTYBaWkETO, BKYITHUOT Opoj Ha U3BELyBauuTe, HUBHU-
T€ UMHUHba, OTIHCUTE HAa YWICHOBUTE KOM IO JlaBaaT OBJa-
CTYBambETO U POKOT Ha HETOBOTO BAKEHE.



Crp. 14 - Bp. 115

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

31 aBrycr 2010

(3) Onpendute ox craBoBute (1) 1 (2) Ha OBOj wiieH HE
Ce OJIHECYBaaT Ha PEXKHUCEPH HA CLCHCKHU JIENa, THPUICHTH
U COJIUCTH.

Mopaanu npaBa

Ynen 103

W3BenyBavyoT ' UMa CICAHUBE UCKIIYYHMBUA MODPATHH
npasa:

1) na Ouze npu3HAT Kako M3BelyBay Ha M3Ben0arTa;

2) nma Ouje Ha3HAYEHO HETOBOTO WME, IMICEBIOHUM WK
JIpyra 03Haka, OJIHOCHO Ha3MBOT Ha COCTaBOT, YMETHUYKH-
OT PaKOBOJUTEJ Ha COCTABOT M COJIMCTOT, IIPH CEKOE KOPHU-
CTCHC Ha HM3BeabaTa, OCBEH aKO TOA TEXHHYKU HE € BO3-
MOYKHO M

3) &a ce CIIpOTHBCTaBH Ha CEKAKBO MEHyBame, aedop-
MUpame, CaKaTehe WIH YHUIITYBAkbE Ha HEroBaTa M3BE[-
0a, OJJTHOCHO J1a Ce CIPOTUBCTABU Ha CEKOE KOPHCTEH-C Ha
u3Bendara MmTo MOKE Ja HaIITETH Ha HEropaTa JHYHOCT,
YECT U yTJIe/.

Marepujaanu npasa

Unen 104

(1) V3BepyBauoT MMa MCKIYYHBU MaTCpHjaliHH TpaBa
Jla JI03BOJYBa WM 3a0paHyBa KOPUCTCHE Ha CBOjaTa U3-
BezOa 3a:

1) cHuMame Ha cBOjaTa HECHUMEHA H3Be10a;

2) jaBHO COONIITYBaE HA CBOjaTa HECHUMEHA U3BEI-
0a, OCBEH 3a panuoaudy3HO EMUTYBabE Ha CBOjaTa MU3BE/I-
0a xoja, cama 1o cebe, e pagroau(y3Ha WM € HarpaBeHa
O]l CHHMKA;

3) YMHOXyBambe Ha CHUMKATa 0J] U3Be0aTa;

4) mymrambe BO IPOMET Ha OPUTHHAIOT WIH NPUMEPO-
KOT OfI CHUMKaTa of u3Benbara u

5) cTaBame Ha pacroyiararme¢ Ha jaBHOCTa Ha CHHMKaTa
o[l u3Bexoara.

(2) YMHOXKYBame Ha CHUMKa Ha u3Ben0a ox craBoT (1)
TOYKa 2 Ha OBOj WICH, BO CMHCJIA Ha WICHOT 28 0]1 0BOj 3a-
KOH, MPETCTaByBa U3paboTKa Ha IPUMEPOLM HA CHUMKATA.

Jpyru npasa Ha U3BelyBa4oT

Unen 105

(1) U3BeayBayoT MMa MpaBoO Ha JEN O] CAUHCTBEHHOT
HAJJOMECTOK 332 CEKOE jaBHO COOIILUTYyBame Ha (hoHOrpam
CO Heroma u3Ben0a, U3/JaJicH 3a KOMEepLHjaiHa 1el, JOKOJI-
Ky CO OBOj 3aKOH ITONHAKY HE € ONPEIeIICHO.

(2) U3BeyBadoT KOj CBOETO NPABO HA YMHOXYBambe Ha
CHHMMKAaTa CO HEroBa M3Benda ro MpeHel Ha INPOou3BeLyBay
Ha QoHOrpamMH WM Ha (QUIMCKH HPOIYIEHT BO COIJAC-
HOCT CO OBOj 3aKOH, I'0 3a[jp>KyBa [IPaBOTO HA HaJOMECTOK
3a CEKOe U3HAjMyBambe.

(3) "zBenyBauoT MMa mpaBo Ha A€ O] €IUHCTBEHUOT
HA/JIOMECTOK 332 YMHOXYBame€ 3a HPUBATHO KOPUCTEHE,
COTJIACHO CO WICHOT 46 0] OBOj 3aKOH.

(4) U3BexpyBadoT HEe MOXE /1a Ce OTKaXke O]l MPaBOTO
yTBpAeHo Bo craBoBute (1), (2) u (3) Ha 0BOj WiIeH.

(5) UznaBame 3a KoMeplMjaiHa 1IeJ BO CMHUCIIA Ha CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIeH NMpeTcTaByBa yMHOXYyBamke Ha (GoHO-
rpaM BO J0BOJIEH OpOj IpUMEPOLY HAMEHETH 3a JaBHOCTA.

IIpeHecyBame H3BETYBAYKO MPABO

Uien 106
(1) M3BemyBadoT MOXKe CO U3BEIYyBavKU JIOTOBOP Ja MY
MpeHece Ha IPYyro JIUIE CBOE MATEPHjaTHO MPABO Ha KOPH-
CTCHC Ha CBOja U3BeI0A.

(2) M3BenyBaukuoOT IOTOBOP C€ CKIY4YyBa BO ITMCMEHA
(opma U TOKpaj ONMIITUTE EIEMEHTH YTBPJICHH BO YWICHOT
65 oz 0BOj 3aKOH, COIPKM M HACJIOB HA JICJIOTO LITO CE M3-
BeJlyBa U UMETO Ha aBTOPOT Ha JIEIOTO, Kako u OpojoT u
MEPHOIOT Ha panuoAn(y3HO EMUTYBambE, KOTa JOTOBOPOT
ce OJJHeCyBa Ha paJHoIu(y3HO eMHUTYBabE.

IIpe3ymnuuja Ha npeHecyBame

Unen 107

JIOKOJIKY CO OTOBOPOT ITOMHAKY HE € ONpeneseHo, ce
CMeTa JieKa CO CKIIy4dyBame JOTOBOp 32 NMPOM3BOACTBO Ha
(oHOTpaM U ayIMOBU3YEITHO A0, U3BEIyBavOT, IIPOU3BE-
JyBa4oT Ha (POHOTpaM, OJHOCHO HAa (PHIMCKHOT MpPOJIY-
LEHT, My T'H TPEHEl CUTE CBOU MaTEpHUjalTHH MpaBa, BKITY-
YHUTETHO U MPAaBOTO HA HAJCHHXPOHHU3AllMja Ha CBOjaTa U3-
Bezoa.

H3Benda ox padoTeH oaqHoC

Unen 108
Oppendure o1 4wieHOT 86 Ha OBOj 3aKOH 332 aBTOPCKUTE
Jiena co3AazeHu o1 paboTeH OIHOC, COOABETHO CE IpHMe-
HyBaaT Ha u3Beg0ara o pabOTHHOT OJHOC.

OJJEJI 2. IIpaBa Ha npou3BeJyBayu Ha (POHOIpPaAMU
ITonm Ha npousBexyBayu Ha GOHOrpPaMH

Ynen 109

(1) MpoussenyBau Ha (oHOrpam, BO CMHCIA Ha OBOj
3aKOH, € ()M3MYKO MM MPABHO JIMIE MITO Npe3eMa HHHIIH-
jaTuBa, opraHu3anuja, (UHAHCHpPAaWkE M OATOBOPHOCT 3a
[IPBO CHUMa€ Ha 3BYLMTE O] W3Ben0a, Ha APYIU 3BYLH
WY 3BYYHH T0jaBH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: (POHOTPaM).

(2) ®oHorpam, BOo cMHUCIIa HA OBOj 3aKOH, € CHUMKA Ha
3BYIM OJ] M3BeA0a WM JPYTH 3BYIU HJIM 3BYYHH IIOjaBH,
OCBEH Ha CHHMKa BrpaJieHa BO ayIHOBH3YEIHO IEIO.

(3) CHumMKa, BO CMHUCIIA HA OBOj 3aKOH, € OTEIOTBOPY-
Bame (3amnc Ha HOCay Ha TOH) Ha 3BYLM WM 3BYyYHH MOja-
BHU OO IITO THE MOXKE Oa 61/IllaT BOCIIpMEMAHU, YMHOXKCHHU
WITH COOTIIITEHH CO MOMOII Ha TEXHHYKH CPE/ICTBA.

Coap:kiHa Ha MPaBaTa HA NPOU3BeIyBay Ha (hoHOrpam

Uinen 110

(1) TIpousBenyBavoT Ha GpoHOrpaM MMa IPaBo, MPH ce-
KOE KOPHUCTEHE Ha JOHOTPAMOT, COOJBETHO J1a OH/Ie O3HA-
YEHO HErOBOTO MME MM HA3UB, OCBEH JOKOJKY TOa HE €
BO3MOJKHO.

(2) IIpousBenyBavoT Ha (hoHOrpaM UMa UCKIYIHBO Ma-
TEpHUjalHO TPaBO Ja KOPUCTH, AO3BOIYBa HIH 3a0paHyBa
KOPHUCTEHE Ha (JOHOTrPaMoT 3a:

1) yMHOXYBame;

2) mymTame BO IPOMET H

3) craBame Ha pacroliaramke Ha jaBHOCTA.

Jlpyru npaBsa Ha npou3BeiyBa4oT Ha (onHorpamu

Unen 111

(1) TIpousBeayBadoT Ha (POHOIPAMH HMMa ITPABO HA e
0]l €IMHCTBEHUOT HAJOMECTOK Ol jaBHO COOMIITYBame Ha
HEroBUOT (hOHOTpaM U3/IaJICH 32 KOMEpPIIMjaTHa 1eJl.

(2) Kako ¢oHorpam u3najeH 3a KOMeplHjaiHa el ce
cMeTa U (poHOrpaM CTaBeH Ha pacloiarame Ha jaBHOCTA.

(3) MpousBenyBadoT Ha (HOHOTPAMHU U U3BEIYBAYOT Ha
u3Ben0aTa BrpazeHa Bo (JOHOrpaMoT MMaar MmpaBo Ha MO-
JIS[IHAKOB JIeJT O] €TIUHCTBEHHOT HAaZOMECTOK 011 cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH, JIOKOJIKY CO IOTOBOp NMOWHAKy HE € Ompene-
JIEHO.
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(4) Bo ciyuaj o ctaBoT (1) Ha OBOj 4JieH KOPUCHUKOT
€ JIOJDKEH 32 CEKOe KOPUCTEHE [ I'o IUIaka HaJOMECTOKOT
on cTaBoT (1) Ha OBOj WICH 3a MpaBaTa Ha MPOM3BEIYBAYOT
Ha ()OHOTPaMH U 3a MpaBaTa Ha M3BEIyBadyOT, JOKOJIKY CO
0BOj 3aKOH ITIOMHAKY HE € OIPEICIICHO.

(5) TlpousBenyBavyoT Ha (POHOTPAMH MMa IIPABO HA e
O]l €MHCTBEHHOT HAIOMECTOK 33 YMHOXYBAHE 32 MPHUBAT-
HO KOPUCTEH€, COTJIACHO CO WIEHOT 46 0/l OBOj 3aKOH.

OJJIEJI 3. IIpaBa Ha (PMIIMCKH NPOIYLEHT
Houm

Unen 112

(1) dunMcku NpoayNEeHT, BO CMHCIA Ha OBOj 3aKOH, €
(U3MYKO MJIM MPABHO JIKIE IITO ja Mpe3eMa HHUIIMjaTHBa-
Ta, OpraHu3anyjara, GUHAHCHPAHETO U OJrOBOPHOCTA 3a
co3laBam-e Ha IIpBaTa CHIMKa Ha ayJHOBH3YETHO JeJo (BO
HATaMOILITHUOT TEKCT: BUAEOTpaMm).

(2) Buneorpam, Bo cmucia Ha ctaBot (1) Ha OBOj uJieH,
€ HOcay Ha CIMKa CO CHUMKaTa Ha TOJBW)KHH CIHKH CO
wiu 6e3 mpuIpyXeH 3BYK O]l KOj THe MOXe Jja Oujar Boc-
[PUEMaHH, YMHO)KEHH WM COOMIITEHH CO IOMOII Ha TeX-
HHUYKH CPEJICTBA.

CoapixnHa Ha IpaBaTa Ha (PUIMCKHOT NPOAYLEHT

Unen 113

(1) ®UIMCKHOT MPOAYLIEHT UMa MPABO, MPU CEKOE KO-
pHCTEHEe Ha BUICOIPaMOT, COOJBETHO Na OWAe O3HAYEeHO
HErOBOTO MME WJIM Ha3WB, OCBECH JIOKOJIKY TOA HE € BO3-
MOXHO.

(2) OunIMCKHOT MPOAYNEHT WMa HMCKIy9HBO MaTepH-
jaJHO mpaBo Ja J03BOJIyBa MM 3a0paHyBa KOPHCTEHE Ha
CBOjOT BHJICOTpaM 3a:

1) yMHOXYBamE€;

2) mymrame BO IPOMET;

3) jaBHO MPHUKAXKYBabE;

4) panuoaudy3HO EMUTYBAE;

5) peeMuTyBambE U

6) cTaBame Ha pacroliaramke Ha jaBHOCTA.

Jpyro npaBo Ha GUIMCKHOT NPOAYLEHT

Ynen 114
OUIMCKHOT HPOIYLEHT MMa MPaBO Ha JIeJ OJ CIUHC-
TBEHHOT HAJIOMECTOK 3a YMHOXKYBame 3a MPUBATHO KOPH-
CTeHE, COIIACHO CO 4IEHOT 46 071 0BOj 3aKOH.

OJJEJI 4. IIpaBa Ha paguo-TeJieBU3HCKA
opraHu3anmja

ConpixnHa Ha IPaBaTa Ha PajMo-TeJeBH3HCKA
opraHu3anmja

Ynen 115

Panuo-TeneBu3ncka opranu3anyja (BO HATaAMOIIHUOT
tekcT: PTB opranuszanmja) uMa MCKIYyYHMBH MaTEpHjajHU
npaBa Jia I03BOJIyBa WM 3a0paHyBa KOPHCTEHE Ha CBOUTE
HPOrpamH 3a:

1) cHUMame Ha IPOrpaMHTe, Ha HOCAaYd Ha CIHKa
H/WIIN TOH;

2) yMHOXXYBaIb€ U CTaBambe BO IPOMET Ha YMHOXKEHUTE
MPUMEPONH O CHUMKHTE Ha IIPOTPAMHUTE;

3) peeMuTyBame;

4) jaBHO NpeHecyBambe Ha MECTa JOCTAllHU Ha jaBHOCTA
U CO HarlaTa Ha BIE3HHULH U

5) cTaBame Ha pacroyiarame Ha jaBHOCTA.

OJAEJI 5. [IpaBa Ha u3gaBauu

IIpaBo Ha W31aBa4 HA HAJAOMECTOK O YMHOXKYBame
3a MPHBATHO KOPHUCTEHE

Unen 116
[IpaBHO MM (PU3HYKO JIMIIE ILITO COTVIACHO CO 3aKOH Ke
u3Jazie aBTOPCKO /€0 BO KHIDKEH OONMK (M31aBad) nMma
MPaBO Ha JIeT O]l €AMHCTBEHHOT HAJOMECTOK 32 YMHOXY-
Bame 32 MPUBATHO KOPUCTEHE, COrTIACHO CO WICHOT 46 o1
0BOj 3aKOH.

HpaBa BO MOCEOHU CJIy4Yam Ha u3/laBambe

Unen 117

(1) IpaBHO MM PU3MYKO JIMIE IITO MPB MAT COIJIACHO
CO 3aKOH Ke M37ajie WIM Ha JIpyr HauuH 00jaBH aBTOPCKO
JIeNI0 HaJl Koe MCTEeKJe MaTepHjalHUTEe IIpaBa Ha aBTOPOT
MMa HMCKJIyYHBH MaTEpHUjaJiHU MpaBa COOJBETHU HAa Mare-
pHjaHUTE MpaBa Ha aBTOPOT, YTBPJSHU CO OBOj 3aKOH.

(2) ®u3nuko nHIe KOe IpB AT COrJIaCHO CO 3aKOH Ke
W3lane HaydeH WIM KPUTHYKHA KOMEHTap WM OCBPT Ha
IPETXOAHO 00jaBEeHO aBTOPCKO €TI0 BP3 KO€ MCTEKIE Ma-
TepUjaTHUTE TpaBa Ha aBTOPOT MMa WCKIYYWBU MaTepu-
jaJHU IpaBa COOABETHH HAa MaTEpHjaIHUTE MpaBa Ha aBTO-
POT, YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH.

OJ/EJI 6. IIpaBa Ha n3rorByBa4 Ha 0a3a Ha MOAATOLH
IMonm Ha m3roTBYBay Ha 6a3a Ha MOJATOLHU

Unen 118
W3zrorByBau Ha 06a3a Ha MOJATOLM € NPaBHO WM (u-
3MYKO JIMIE KOe Tpe3eNio MHULHUjaTHBa W OJTOBOPHOCT 3a
BIIOXKYBam€ BO CO3/1aBambe Ha 0a3aTa Ha MOJATOLH, JOKOII-
Ky TPe3eHTHpPa JIeKa M3BPIIMI KBATUTATUBHO /MM KBaH-
THTaTUBHO CYIITHHCKO BIIO)KYBame BO NPHOUpame, BEpH-
(uxanujata niIK nNpe3eHTanyjaTa Ha Hej3uHaTa COAP KUHA.

Coap:xuHa HA MpPaBaTa HAa U3rOTBYBa4M Ha 0a3a
Ha M0ATOIH

Unen 119

(1) UzroTByBau Ha 0a3ara Ha MOAATOIM WMa UCKITy4H-
BO IIPaBO Ja 103BOJIyBa WM 3a0paHyBa yMHOXKYBambe (M3B-
JIEKyBamke) W/WIM MyIITame BO TPOMET Ha HPUMEpPOLH,
CTaBamb€ Ha paclojarame Ha jaBHOCTa WIM Ipyru (Gopmu
Ha jaBHO COOIIITYBar¢ Ha IeIMHATA WIH OUTHUTE JCJIOBH
Ha 6a3aTa Ha MOJATOIH (IOBTOPHO KOPHCTEH:E).

(2) Co mpBata npoaax6a Ha IpUMEpOK o Oa3ara Ha
MOJATOIM OJ CTPaHa Ha HOCHTEJIOT Ha IPaBOTO MJIH CO He-
roBa COIJIACHOCT, C€ MCLPIyBa NPAaBOTO Ha KOHTpPOJA Ha
HaTaMoIIHATa MpoJaXk0a Ha MPUMEPOLIHTE.

(3) MpaBara ox craBoT (1) Ha OBOj WIEH Ce MPUMEHYBa-
at 0e3 Ja ce MmoBpejar IIOCTOJHUTE MpaBa Ha JEIOBUTE Ha
6a3aTa Ha OAATOLH.

O0em Ha 3amITHTA

Wien 120

(1) 3amrTuTara Ha MpaBaTa Ha U3TOTBYBAuoT Ha OaszaTta
Ha [0JIaTOLM I'M oraka:

1) menata coppkrHA Ha 6a3ata Ha MOAATOLH;

2) CyIITHHCKUTE JCJIOBH OJ1 HEj3UHATA COJPIKHUHA, TPO-
LOECHETHU KBAJIMTATHBHO I/I/I/IJ'II/I KBAaHTUTAaTHUBHO U

3) HecymITHHCKUTE JEeJIOBH OJ HEj3MHATa COIpPXKHHA,
KOora THE €€ KOPHCTAaT ITOBTOPYBAHO M CHCTEMAaTHYHO H
CIPOTHBHO Ha PEIOBHOTO KOPUCTEHE HJIM BO HEpa3zyMHa
MepKa T'Yl IIOBpelyBaaT 3aKOHCKUTE UHTEpECH Ha H3TOTBY-
Ba4yoT Ha 0a3uTe HA MMOJATOLH.
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(2) 3amrTuTara Ha 6a3aTa Ha MOJATOIM HE CE TPUMEHY-
Ba Ha KOMIjyTepcKa NporpaMa KOPUCTEHa 3a M3paboTka
Wi 3a pabora Ha 0a3ara Ha MOJAATOLM JOCTAlHA IMPEKy
€JIEKTPOHCKH CPEJICTBA.

IIpaBa u 00BPCKH HA 3aKOHCKH KOPUCHUK

Uien 121

(1) UsrorByBau Ha o0jaBeHa 0a3a Ha MOJATOLM HE CMEe
Jia TO CIpEeYH 3aKOHCKHOT KOPHCHHK Ha 0a3aTa Ha MOJaTo-
Il BO LIEJIMHA, OJAHOCHO Ha HEj3UH [eJl, KOra € OBJACTEH
camMo 3a Toj JeJl, 01l KOPUCTEHhE Ha HECYIITHHCKUTE ACIOBH
OJ] HEj3MHATa COAPXKMHA HPOIEHEeTa KBATUTATHBHO H/WIIH
KBaHTUTATHBHO 32 KaKBU OWJIO IIETH.

(2) 3akOHCKH KOPUCHHUK Ha 00jaBeHa 0a3a Ha MMOJATOIH
HE cMee Jia IIpe3eMa KakBU OMJIO JejCTBUja CIIPOTUBHU Ha
PEIOBHOTO KOPHCTEH:E W/UIM JIejCTBA IUTO BO HEpazyMHa
Mepa T'H IOBpeIyBaaT MHTEPECHTE Ha M3TOTBYBAUOT Ha Oa-
3UTE Ha HOJATOLH.

(3) 3akoHCKHM KOPUCHHUK Ha 00jaBeHa 0a3a Ha MMOJATOIH
HEe cMee Ja NMpeIM3BHKa INTeTa Ha HOCHTENIOT Ha aBTOP-
CKOTO IPaBO WIIM CPOJHUTE IPaBa BO OJHOC Ha JelaTa W
[PeAMETUTE Ha CPOJHHUTE MpaBa IUTO ce COAp)KaHH BO Oa-
3aTa Ha MO/ATOIIH.

OrpaHuuyBame Ha IpaBaTa

Unen 122

KopucremeTo Ha CymITHHCKUTE ACIOBH O COAPKUHA-
Ta Ha 0a3aTa Ha MOJATOIM OJf CTpaHA Ha 3aKOHCKHOT KO-
PHUCHHUK € 0e3 103B0JIa O] HOCUTEJIOT Ha PaBOTO U Oe3 Ha-
JIOMECTOK, aKO C€ BPIIU YMHOXYBambe:

1) o HeenekTpoHCKa 6a3a Ha MOJATONHM 32 MPHUBATHU
eIy,

2) 3apaau WIyCTPHPamke BO HACTABaTa MM 33 HAyYHH
UCTpaXkKyBama, JOKOJIKY H3BOPOT € HABEIEH M BO 00eM
OIpaBJiaH CO HEKOMEpLIMjaIHaTA eI H/UH

3) mymTame BO MPOMET Ha IIPUMEPOLH, CTAaBamke Ha
pacronarame Ha jaBHOCTa HJIM Ipyrd (OpPMH Ha jaBHO CO-
OIIITYBaE 3a LeJH Ha jaBHA 0e30eHOCT, BO YIPaBHU U
CYZICKH TIOCTAIIKH.

JIEJI 3
TPAEIGE HA CPOJTHUTE IIPABA

OJJEJI 1.Tpaeme Ha nmpaBaTa Ha U3BeAyBauHTe

Unen 123

(1) MarepujanHure u3BenyBauku mpasa Tpaat 50 ro-
IMHU O AEHOT Ha m3Bexbara. J[OKONKY BO TOj NEPHOX
CHHMKaTa O] Heropara u3BenOa Owia MmpB maT W3JaJcHa
COTJIACHO CO 3aKOH HJIM jaBHO COOIILITEHA COTJIACHO CO 3a-
KOH, TIpaBaTa Ha M3BeAyBadyoT TpaaT 50 roAWHH, CMETaHO
0J1 HEj3MHOTO IIPBO H3JaBambe COrJIACHO CO 3aKOH, OJJHOCHO
JaBHO COOIIITYBAbE COTIIACHO CO 3aKOH.

(2) Mopanuure npaBa ox wieHoT 103 Ha OBOj 3aKOH
TpaaT U IO MCTEKOT Ha POKOBUTE 3a TPAcHke Ha M3BEIyBau-
KHTE TIpaBa YTBPICHH cO 0BOj 3akoH. Opendara 3a ocTBa-
pyBame Ha MOpaJHHUTE MpaBa o] WIEHOT 61 Ha OBOj 3aKOH
COOJIBETHO CE IPUMEHYBA Ha IpaBaTa Ha U3BEIyBayuTe.

OJJEJI 2. Tpaewe Ha mpaBaTa Ha NPOU3BeAYyBaY Ha
¢onorpamu

Ynen 124
ITpaBara Ha npousBexyBadoT Ha (onorpamu Tpaar 50
TOJIHMHH O]l A€HOT Ha MPBOTO CO3/aBame Ha (DOHOTPaMOT.
Jlokosky BO TOj epuoa GoHOrpaMoT O IIPB HaT U3aJleH

COTJIACHO CO 3aKOH, TIpaBaTa Ha MPOAyIEHTOT Tpaat 50 ro-
JIMHA CMETaHO O] M3[aBameTo. JJOKOJNKY BO TOj MEPHOJ
(hoHOrpaMoT He OWII U3IAJICH COTJIACHO CO 3aKOH, TYKY OMIT
jaBHO COOIIITEH COTIACHO CO 3aKOH, IpaBaTa Ha IPOAY-
LEHTOT TpaaT 50 roAnHU O] COOMIUTYBAKETO.

OJJEJI 3. Tpaeme Ha npaBaTa HA QUIMCKHOT
MpOayLeHT

Unen 125

IIpaBata Ha (GUIMCKHOT MpOAYIEHT TpaaT 50 TrOAMHU
O]l ICHOT Ha 3aBPIIYBamETO HAa CHUMKaTa. JJOKOJIKY BO TOj
Mepuo] CHUMKaTa Ouiia MpB maT U3ajJieHa COrJIAaCHO CO 3a-
KOH HMJIM jaBHO COOIIITEHA COTJIACHO CO 3aKOH, IpaBara Ha
MpOAyLEHTOT TpaaT 50 roJUHM, CMETaHO O]l MPBOTO M3/a-
BamkE COTJIACHO CO 3aKOH, OJJHOCHO jaBHO COOIILITYBaHE
COTIJIACHO CO 3aKOH.

OJEJI 4. Tpaewe na npaBara Ha PTB opranuzauuja

Yinen 126
ITpaBata Ha PTB opranusauuja tpaat 50 ronusu ox ae-
HOT Ha NIPBOTO paauoau¢y3HO eMUTYBambE Ha IIporpamara.

OJIJAEJI 5. Tpaeme Ha IpaBaTa Ha H3aBa4 U Ha Npa-
BATa BO NOCEOHM CJIy4Yau HA U31aBame

Unen 127
(1) IIpaBara Ha u3gaBa4oT Tpaart 50 roguHU O] U3/1aBa-
ETO COTJIaCHO CO 3aKOH.
(2) Mpaeara ox unenot 117 craBoBu (1) u (2) Ha 0BOj
3aKOH Tpaar 25 TOJMHU O] MPBOTO M3[aBaE COTIIACHO CO
3aKOH, OJIHOCHO 00jaByBam€ COTJIACHO CO 3aKOH.

OJJEJI 6. Tpaemwe Ha IpaBaTa Ha U3roTBYBa4 Ha 0a3a
HA N0AATOLH

Ynen 128

(1) IlpaBara Ha U3roTBYyBay Ha 6a3a Ha OJATOLU TPaaT
15 romuHM 1o 3aBpIIYBamETO Ha M3paboTKaTa Ha OazaTa
Ha nojaroud. JIoKoJIKy BO TOj MEpHOA Taa € o0jaBeHa cor-
JIACHO CO 3aKOH, Mpapara ke TpaaT 15 roauHu of Toa 00ja-
BYBame€.

(2) Pokot 3a 3amtuta yTBpAieH BO cTtaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH TI0YHYBa OJl HOBO J]a T€4e CO CeKOja 3HAuUTeNHa U3-
MEHa, IpOIleHeTa KBAINTATUBHO W/MIM KBaHTHTATHBHO, HA
COAP>KUHUTE Ha 0a3aTa Ha IOAATOLM BKIYYUTEIHO U CEKO-
ja CYIITHHCKa U3MEHa IITO MPOU3JIeryBa Of KyMyJalyjaTa
Ha I0CJIE0BATEIIHH JOIOJIHYBaba, OpHIIeHha WM MEHYBa-
Ba ITO ja kBanu(puKyBa 0azaTa Ha IOAATOLM Kako Cy-
IITHHCKA HOBO BIIOXKYBAalk€ IIPOIEHETO KBAIUTATHBHO
W/WIH KBAaHTUTATHBHO.

I''IABA YETBPTA
KOJIEKTHUBHO YIIPABYBAKBE CO ABTOPCKOTO
IMPABO 11 CPOJJHUTE IIPABA

JIEJT 1
OMNIITH OJIPEJBH

HNHAMBHAYATHO M KOJIEKTHBHO YIIPaBYBame

Unen 129
(1) Hocurenute Ha aBTOPCKOTO IPAaBO M HA CPOJHUTE
[paBa MOXAT Jja TH OCTBAapyBaaT IpaBaTa OMNpPENeNIeHU CO
OBOj 3aKOH MHAWBUIYAIHO (OIJENHO 32 CEKOE aBTOPCKO
JIeNI0, OMHOCHO IPeIMET Ha CPOJHO IPaBo), JINYHO, OAHOC-
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HO TIpeKy 3aCTallHUK HJIM KOJIEKTHBHO (3aeIHO 3a IOBeKe
Jiesla WK IpeIMeTH Ha CPOAHU IIpaBa U 3a MOBEKe HOCHUTe-
JIM Ha TIpaBaTa) MPeKy OpraHu3alrja 3a KOJCKTHBHO yIpa-
BYBam€ CO IpaBaTa, Ha HAYMH M MO YCIOBH OIPE/ICIICHH
CO OBOj 3aKOH.

(2) KonekTUBHOTO ymnpaByBame CO IIpaBaTa Off CTaBOT
(1) Ha oBOj wieH ormgaka NpaBHU pabOTH CO KOPUCHUIIUTE
Ha MpaBaTa, NpUOUpame HAJOMECTOLUH OJf KOPHUCTEHETO,
HHMBHA pacrpezenda U 3alliTHTa Ha MpaBarta Mpej Jp)KaBHU
OpraHu U APYTH CyOjeKTH.

(3) KonexkTuBHO ce ympaByBaaT aBTOPCKOTO IpPaBoO U
CPOJIHUTE IIpaBa caMo 3a 00jaBEeHH aBTOPCKH JieNa U 3a 00-
jaBEHU MPEIMETH Ha CPOJHUTE MpaBa.

(4) OGjaByBame CHUMKHU Ha U3BeJ0U ce cMeTa 00jaBy-
BamE BO CMHUCIIA HA CTaBOT (3) 0/1 OBOj UJIeH.

(5) Bo ciryuaj Ha KOJIEKTUBHO yIIpaBYBambe IpaBaTa ce
HpEeHEeCYBaaT HEUCKITYYUBO.

OcTBapyBame Ha KOJEKTHBHOTO yIIPaByBame

Unen 130

(1) KonexTuBHOTO ympaByBame ce OCTBapyBa 3a IpaBa
OIIPEAEIEHH CO OBOj 3aKOH BO CIydal KOra HE € MOXKHO
MHIVBHAYaIHO OCTBapyBame Ha IpaBaTa, Iopaay KapaKTe-
POT Ha aBTOPCKUTE Jella, OAHOCHO Ha NpeIMeTHTe Ha
CPOJIHUTE TIpaBa U MMOPaJX YCIOBUTE U HAYMHOT Ha HUBHO
KOpHCTEHE.

(2) KonekTHBHOTO yIpaByBame Ce OCTBApyBa U 3a UCK-
JY4MBH TIpaBa IITO MOXE JIa C€ OCTBapyBaaT M WHIUBHUILY-
AJTHO.

IIpaBa 1ITO KOJIEKTHBHO C€ YIIPABYBaaT

Unen 131

ITpaBa mTO MOXXE KOJEKTHBHO J]a CE YIpaByBaaT 0CO-
OeHo ce:

1) jaBHO COONIITYBaHbE HECLIEHCKO MY3UYKO U HECLICH-
CKO KHIDKEBHO JIEJ10;

2) mpaBo Ha aBTOPOT Ha HAJOMECTOK OJl NPAaBOTO Ha
CIIEJICTBO;

3) npaBo Ha aBTOPOT HAa HAJOMECTOK OJ1 jaBHA MOCIyTa;

4) mpaBo Ha HaJIOMECTOK Ha aBTOP W W3BEIyBad 3a W3-
HajMyBame (POHOIPAMH WU BUACOTPAMU;

5) mpaBo Ha HAJIOMECTOK Ha M3BEAyBay 3a PaIHOIM-
(hy3HO eMUTyBambe U Ipyro jaBHO COOIIIYBamke Ha CBOjaTa
u3Benba mro, cama mo cebe, e paxuonudysHa WM € Ha-
IPaBeHA O]l CHUMKA;

6) mpaBO Ha HAJOMECTOK Ha M3BEeIyBad M Ha IPOU3BE-
JyBad Ha (hOHOIPAMH OJ EIUHCTBCHHOT HAaJOMECTOK O]
JaBHO COOMIITYBame Ha (POHOTPAMH CO M3BEI0OHM U3AAJCHU
3a KOMepIIUjaaHa 11e;

7) npaBo Ha HaJIOMECTOK Ha aBTOP ¥ U3/1aBay Ofl yMHO-
XKyBame Ha XapTHja WK Ha CIIMYEH HOcad Ha 3aIluc, 110 mat
Ha (OTOKONHpame WM KOja OMIIO CIIMYHA TEXHHKa CO
CIIMYHU e()EeKTH, 32 IPUBATHO KOPUCTCHE;

8) mpaBo Ha HAZOMECTOK Ha aBTOP, U3BEIYBad M IIPO-
n3BeIyBad Ha (JOHOrPaMoOT 0] YMHOXYyBame Ha (hoHOTpam
3a IPUBATHO KOPUCTCHE;

9) mpaBo Ha HaZOMECTOK Ha aBTOp, U3BEAyBad U IIPO-
W3BeIyBay HA BUICOTPaMOT ((PUIMCKH MPOAYLEHT) O YM-
HOXXYBam¢ Ha BUJEOIPaM 3a IPUBATHO KOPUCTEHE U

10) npaBo Ha KabeICKO PeeMHUTYBamE aBTOPCKH JIeNa U
MpeIMETH Ha CPOJHU MpaBa Koe, KaKo HUCKIYYHBO MPAaBo,
33I0JDKUTEIIHO Ce YIPaByBa KOJCKTUBHO, OCBEH Ha Jeja U
Ha IpeIMeTH Ha CPOAHH IpaBa IITO TH PEEMHUTYBa PajHo-
TeJIeBU3HUCKA OpraHHU3aNNja, HEe3aBICHO AU ce paboTu 3a
HEJ3MHO COICTBEHO IIPABO MM IPABOTO 32 PEEMUTYBAE U
€ MPEeHEeCeHO OJ1 IpYT HOCUTEN Ha MPaBOTO.

JIEJI 2
OPTAHM3ALIMJA 3A KOJIEKTUBHO
YIPABYBAILE

Opranu3anuja 3a KOJeKTHBHO YIPaByBambe

Unen 132

(1) KonekTHBHOTO yIpaByBame CO aBTOPCKOTO MPABO U
CPOJHHTE IIPaBa MOXeE Ja BPLIM IPABHO JIUIE OCHOBAHO O
HOCHTENM Ha mpaBara (QU3MYKK W /WM NMpaBHH JIHIA) 33
KOJIGKTUBHO YIpaBYBame CO IpaBaTta Koe padoTH BO CBOE
uMe, a 32 CMeTKa Ha HOCHTENINTE Ha IIpaBaTa U BP3 OCHOBA
Ha J103BoJIa 0] MUHHCTEPCTBOTO 3a KyATypa (BO HATAMOII-
HHUOT TEKCT: OpraHu3aluja).

(2) Opranuzanujara pabotu co Henpo(UTHA 1IET BP3
[NPUHLUINTE Ha PAIMOHAIHOCT M TPAHCIAPEHTHOCT M CO
MOYNTYBaKkE HA TPaBUIIATA 32 KOHKYPEHIIH]a.

(3) OpranuzanujaTa Moxke Aa Ouie OCHOBaHA 3a OJpe-
JICHW BHJOBY MpaBa WM 3a MpaBa IITO Mpunaraar Ha OJ-
JIETTHA HOCUTEJIH.

(4) Bpmemero ompeneneHN aAMHHUACTPATUBHU, TEX-
HUYKH WM TIOMOIIHH paboOTH OpraHu3alifjara MOXe Ja ro
JIOBEpH HA Ipyro (U3WYKO WIM TPABHO JIMIE CO MHUIIAH
JIOTOBOD.

O0BpcKkM HA opra”Hu3zanmjara

Ynen 133

Opranuzaiyjara € JoJbKHa Ja:

1) TM WITHTH UHTEpECUTE Ha HOCUTEJIUTE Ha IpaBaTta co
KOU yNpaByBaaT MPeKy CICACHE Ha HUBHOTO KOPHUCTCHE
BO Peny6iinka MakeioHHja U BO CTPaHCTBO;

2) ru BpIIM IpaBHUTE PabOTU U OJHOCUTE HAa HOCU-
TEUTE HA MpaBaTa CO KOPUCHHUIIMTE M BOAU MOCTAIKH
IpeJsl CyAOBHTE U APYTH OpraHU 3apajy 3allTHTa HA aBTOP-
CKOTO TIPaBO U CPOAHUTE MPABa U CIMYHO;

3) nmoHecyBa U 00jaByBa OINIITH aKTH 338 MPUOMpAEmE U
3a pacnpe/enba Ha HaTOMECTOLHU Off KOPUCTEHETO, BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH;

4) ckiy4yBa JIOTOBOPH CO COOJBETHH OPraHU3alUH BO
CTPaHCTBO;

5) HEHCKIy4yHMBO NpEHecyBa MpaBO 3a KOPUCTEHE
ABTOPCKH JIe7la ¥ IIPEAMETH Ha CPOIHH IIpaBa cO JOTOBOP
WIY Ha YT MUIIaH HA4WH;

6) T npuOMpa yTBPACHUTE HAIOMECTOIM OJ1 KOPUCHHU-
LIUTE W BPIIM HUBHA PAcIpesesida Ha HOCUTEIIUTE Ha Ipa-
BaTa BO COTIACHOCT CO 3aKOH M OIIITHTE aKTH;

7) Gapa oj KOpUCHHUIIUTE UHOOPMAIMUA U JOKYMEHTH
NOTpeOHM 3a OmpenenyBame Ha BUCHHATA Ha HaJIOMECTO-
KOT 32 KOPUCTEHE Ha IIPaBaTa;

8) BpIIM KOHTPOJIA HA KOPHCTEHETO Ha aBTOPCKUTE Jie-
JIa, OMHOCHO MPEAMETHUTE Ha CPOJHUTE TIPaBa;

9) 00e30emyBa BHATpeNIHA KOHTPOJIA, OTYETHOCT U OJI-
TOBOPHOCT HA OPraHMTE W JIMIATa 3a pabOTHTE BO HUBHA
HAJJIS)KHOCT BO COTJIACHOCT CO 3aKOH M OIIITHTE aKTH;

10) 06e36emyBa 1 OBO3MOXKYBA jJABHOCT Ha pabOTCHETO
(00e30emyBa mpucTan Ha HOCHUTENUTE HA NpaBara 10 WH-
(dopmanuuTe 3a KOPUCTCHE Ha MpaBaTa, 3a NMPUOpaHUTE
CpelcTBa M 3a pacnpezesnoara);

11) o6Ge36enyBa 1 OBO3MOXKYBa yBHJI BO pabOTEHETO U
HO/IATOLIMTE OJ CTPaHa Ha HOCHTEIWTE Ha IpaBara, Ha Ha-
YHH, BO 00E€M U II0JI YCIIOBH OIIPEACITHHU CO 3aKOH M OIIITH
aKTH Ha OpraHu3anujara u

12) o6Ge36enyBa u OJpXKyBa MPOCTOPHHU, KaJPOBCKH U
JPYTH YCIOBH ONPEIETIeHH CO 0BOj 3aKOH 3apay yCHEUIHO
ocTBapyBame Ha paborara.
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YjieHOBH HA OpraHu3amnujaTa

Ynen 134

(1) Co npaBata omnpejiefieHH CO OBOj 3aKOH BO OpTraHH-
3alyjara ynpaByBaaT U OJUlydyBaaT 4WICHOBUTE HAa OPraHu-
3anujaTa (HOCHTEIHTE Ha MpaBaTta), BO COrJIACHOCT CO OBOj
U IPYT 3aKOH.

(2) Opranuzanyjata mMTO BPUIM KOJEKTHBHO YIPaBy-
Bame 0J] 0BOj 3aKOH, T'H YIIPaByBa IIpaBaTa Ha CUTE HOCHTE-
T Ha TpaBaTta 3a KOM MMa JOoOMeHO 1o3Boyia o MUHH-
CTEPCTBOTO 3a KyITypa, BO COIJIACHOCT CO OBOj 3aKOH U
CTaTyTOT, OJJHOCHO JIOTOBOPOT 33 OCHOBAIbE.

OJIEJI 1. M3BecTyBame, 10CTABYBamh€ HA MOJATOLH H
103B0JIa 32 KOPUCTEHE

Cy0jeKkTH J0JIKHH 32 JOCTABYBalm€¢ HA U3BeCTyBame,
MOAATONM U 6apame 103B0J1a

Unen 135

(1) Kopuchukor Bo ciyuyaute of wieHoT 137 Touku 1,
3 u 4 Ha OBOj 3aKOH € JIOJDKEH HajnouHa 15 aeHa mpen jae-
HOT Ha KOPHCTEHETO Ha aBTOPCKU JeNia M MpeAMETH Ha
CPOJIHU TIpaBa, Ja ja U3BECTH OpraHu3anyjara u jaa nobdapa
JI03BOJIA 38 KOPUCTEHE, @ BO HApeIeH POK, HE IOIONT Of
15 neHa o NEHOT Ha KOPUCTEHETO, 1a M IOCTaBU Ha Oopra-
HU3alMjaTa LEJIOCHH MOJATOIM 32 KOPUCTEHUTE Jiela, OJ1-
HOCHO IIPEAMETH, 32 MECTOTO U BPEMETO Ha KOPUCTEHETO
Y J1a M3BPLIX KCIUIaTa Ha HAJOMECTOLUTE 32 KOPUCTEHETO.

(2) IIponaBa4yoT, OJHOCHO TANEPUCTOT, OPraHU3ATOPOT
Ha jaBHAaTa Ipojaxk0a, yMETHHUKaTa rajepuja WId APYT
MOCPEIHMK INTO BPLIM MpoJakOa Ha YMETHHUKH Jefla BO
cMucIia Ha wieHoT 43 cTaB (3) o 0BOj 3aKOH M OpUIMHAIIH-
Te (PaKONUCHUTE) HA KHIKEBHHU U MY3HYKH JIeIa Of] WICHOT
44 Ha OBOj 3aKOH, € JIOJDKEH Jla M JOCTaByBa Ha OpraHu3a-
[jaTa 3a KOJEKTUBHO YIPaBYBambe MOJATOLM 32 OTYI€HU-
Te Jiefia, 38 COICTBEHUKOT U IOCPEJHUKOT, 32 JIOTOBOPUTE
3a mpoaax0a ¥ 3a HOTBPAUTE 32 OPUTMHATIHOCTA HA JeNaTa
W 32 IpOJaKHATa [IeHa BO pok ox 30 JeHa 1o W3BPUIEHOTO
MPOJaBambe.

(3) TIpoussenyBaunuTe W YBO3HHMIIMTE Ha amapatd 3a
TOHCKO ¥ BH3YEJIHO CHUMame, Ha anapaTh 3a (oToKomupa-
e, Ha HE CHUMEHH HOCa4YH HAa TOH U Ha TOH U CITHKA, KaKoO
W JIMIa KOU BpLIAT YCIYTH Ha (OTOKOMHMPAKE CE JOJIKHH,
Ha Gapame Ha OpraHu3anyjara 3a KOJIEKTHBHO YIIPaByBambe
Jla My JIOCTaByBaaT MMOJATOLH 32 BUIOT M OPOjOT HA MPO/ia-
JACHUTC WJIKM YBE3CHUTE ariapaTu U HOCaA4 Ha TOH U Ha TOH
U CIIMKa, KaKO W MOJATOLH 32 HAIlPaBEeHUTE (HOTOKOIHHU BO
TEKOT Ha OIpeJieIeH Mecell.

(4) PTB opranuszaiuu ce I0JDKHU €THAIl MECEYHO J1a 1
JIOCTaByBaaT Ha OpraHHM3aljaTa 3a KOJIEKTHBHO yIpaByBa-
BE Tperjiend Ha €MHTYBAaHHTE aBTOPCKU Jeja, OJHOCHO
MpeIMETH Ha CPOJHHUTE TpaBa, BO OOJIHMK M COJpIKUHA
OTIpeJIeJICHH CO aKTUTE O] WieHOT 139 Ha 0BOj 3aKOH.

(5) KopucHHKOT € 1oJbKeH 0e3 ojsiarame Ja ja n3BeCTH
COOJBETHATA OpraHU3alHja 3a CeKoja MPOMEHa Ha OKOJIHO-
CTHUTE 32 jaBHO KOPHCTEH-E¢ MJIM 32 HErOBO NPECTaHYyBambE,
3apaJy M3MEHM Ha YCJIOBHUTE Ha JO3BOJATA, OJHOCHO ITOB-
JIeKyBame Ha JO3BOJIATA.

(6) Bo cinyyau kora, Bo cmucina Ha craBot (1) ox oBoj
4JIeH, OpraHu3alyjaTa He € U3BECTEeHa, HE U CE JOCTABEHU
LEeJIOCHHU TIOATOIX MM He € fo0MeHa 103Boja, Ha HEej3HHO
Gapame, HaUIOKHUOT CyJ ONpelelyBa BpeMeHa MepKa -
3a0paHa 32 KOPUCTEHETO.

(7) Kora BpIiemeTo ONpeeieH! yCIyTH/ISJHOCTH O
yieHOT 137 Ha 0BOj 3aKOH (YrOCTHUTENICKAa, CMECTyBauKa,
TPaHCIIOPTHA, NPOAAXKHO-TAICPUCKa, KOHLEPTHA, WHTEp-
NpeTaTopcKa, CUEeHCKa/ecTpanHa, paanoaudys3Ha M CIHY-
HO) € MOBP3aHO CO KOPHUCTEHE MPABO IITO KOJEKTHBHO Ce
yIpaByBa, HAAJISKHUOT OPraH 3a U3aBarmbe I03BOJa/peliie-
HHE 32 BpILICHE Ha JAjHOCTA, UCTATa Ke ja u3/1aje, TOKOJIKY
BPLIUTENOT Ha JIEJHOCTA NMPETXOTHO CKIyYHJ AOTOBOP CO
HaJUIe)KHA OpraHM3alyja 3a KOJIEKTUBHO yIIPABYBAbE.

Kourtpoaa na kopucremero

Unen 136

(1) Opranuzanujara ¥Ma IpaBo Aa IO KOHTPOJIHpa KO-
PHUCTEHETO Ha aBTOPCKHTE JIeNia M MPEIMETHTE Ha CPOIHU-
Te MpaBa, 3a Yhe KOJCKTUBHO YIPaByBame CO MpaBaTa uMa
JI03BOJIA.

(2) KopucHumnte Ha aBTOPCKATE JeNIa ¥ Ha TIPEIMETH-
TEe HA CPOJHUTE IpaBa ce NOJDKHM Ha OpraHu3alnujarta 1a u
JIaBaaT PENEBAHTHH IOJATOLUH 33 KOPHCTEHETO, KAKO U Jia
OBO3MOJKAT yYBHJ BO JOKYMEHTAalUjaTa.

(3) Bo Bpuiewmero Ha KoHTposiaTa o craBoBute (1) u
(2) Ha 0BOj uieH, Ha Oapame Ha OpraHu3alMjaTa 3a KoJje-
KTUBHO yNpPaBYyBambe, HAJISKHUTE OPraHd Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa ce JOJKHH J1a [aBaaT MoJaTod U HHHOPMAIMH O]
3HaYeHe 3a paboTaTa Ha OpraHu3aIMjara.

OJ/JEJI 2. HagomecTolH 32 KOPpUCTEHE
OcHoBH 32 omnpejeyBame HA HAJOMECTOIH

Unen 137

Hanmomecronure 3a KOpUCTSHE Ha aBTOPCKOTO €O,
OJIHOCHO IIPEJIMETOT Ha CPOIHUTE MpaBa Ce OMpe/eyBaaT
CIIOpeJI CIIeTHUBE OCHOBH:

1) KOra KOpUCTEHETO Ha aBTOPCKOTO JEJ0, OJHOCHO
MPEIMETOT Ha CPOTHHUTE MpaBa € HYXXHO 3a BpIICHE Ha
JIEJHOCTa Ha KOPUCHUKOT, OJHOCHO 3aBHCH OJ] HUBHO KO-
pucTee (KOHIEPTHA, HHTEPIPETATOPCKA, TAHIIOBA H CITNY-
HO), HAJOMECTOKOT 3a KOPHCTEHE C€ OIpelenyBa, IO
MPABHJIO, BO MPOLIEHT O MPUXOJO0T KOJjIITO KOPUCHUKOT IO
OCTBapyBa CO KOPHCTCHETO HAa ABTOPCKOTO JENO W/WIH
[PEAMETOT Ha CPOAHOTO TPaBo;

2) xora KOpUCTEHETO Ha aBTOPCKOTO IEJN0, OIHOCHO
MPEMETOT Ha CPOTHHTE MPaBa € HYXKHO 3a BPIICHE Ha
JIEJHOCTa HAa KOPUCHHUKOT, OAHOCHO 3aBHCH O] HHBHO KO-
pHCTERE, a HE € MOXKHO OAJIEITHO YTBPIYBamhe Ha OCEOHN-
OT TPUXOJ OCTBAPEH O] KOPHUCTEHETO (paanonudy3HOTO
E€MHTYBambE), HAZIOMECTOKOT 32 KOPHUCTEHE CE OIPe/IeNnyBa
BO TPOLIEHTOT OJ] IPUXOJOT KOj TH omdaka cpeacTBara o
panmmonudysHaTa Takca W/WIM TPETIUIaTa, PpEeKIaMUuTe,
CIIOH30pPCTBAaTa, NOTALMUTE W NPUXOJWTE OJ IMPOMET Ha
nporpamu. Kako mpuxon He ce cMeTaaT cpelcTBara 3a Ja-
HOKOT 3a J0JaJieHa BPEIHOCT, CPEACTBAaTa OJ KPEIUTH M
KaMaTH Ha KPEIWTH;

3) OKOJIKY CO jaBHOTO KOPUCTEHE¢ Ha aBTOPCKOTO Jie-
JI0, OAHOCHO IPEAMETOT Ha CPOAHOTO MPABO HE CE OCTBaA-
pyBa npuxon (npupeadu, MaHH(ECTAMU U CIMYHO), HAJI0-
MECTOKOT MOJKE Jla C€ OIPEAENH BO IPOLECHT O TPOIIOIH-
Te MOTPEOHM 32 KOPHUCTCE:E Ha aBTOPCKOTO JEJI0, OTHOCHO
MPEeMETOT Ha CPOJHOTO MPABO, KAKO IITO C€ HaJIOMECTO-
[UTE WM [UIATUTE Ha aBTOPUTE, OJHOCHO HOCHTEIHTE Ha
CPOJIHHTE TpaBa, TPOLIOLUTE 32 KOPUCTEH:E Ha MPOCTOPOT
NPU KOPHCTEHE Ha aBTOPCKOTO €TI0, OAHOCHO MPEAMETOT
Ha CPOJHOTO MPABO U APYTU COOABETHHU TPOLIOIH;

4) npu orpenenyBalkeTo Ha HAJIOMECTOILUTE O] TOUKHU-
Te 1,2 1 3 Ha OBOj WCH ce omnpe/ieyBa U HajHUCKUOT HO-
MUHAJIEH (allCoNyTeH) H3HOC HA HAJIOMECTOKOT U

5) DOKOJNKY KOPHCTEHETO Ha aBTOPCKOTO /N0, OXHOC-
HO MPEAMETOT Ha CPOAHOTO MPABO HE € HYXKHO 32 BPIICHE
Ha JICJHOCTa HAa KOPUCHHUKOT, MelyToa MPHIOHECYBa KOH
3rojieMyBame Ha MPHjaTHOCTA HA KPajHUTE KOPUCHHUIM Ha
HUBHHUTE YCIYTH (CMECTYBayKM KAaIalUTeTH, XOTEIH, H3-
JIO)KOCHUTE TPOCTOPH, YTOCTHTEICKHTE OOjEKTH, MPEBO3-
HHUTE CPEACTBAa U OPYTH CIMYHU JIEJHOCTH), HAIOMECTOKOT
ce ompeleyBa BO MayIlaIHA U3HOCH M TOA 32 MMOCTOjaHUTe
1 32 MOBPEMEHHTE KOPUCTCHa Ha aBTOPCKOTO JEJIO, OJJHOC-
HO IIPEIMETOT Ha CPOTHOTO IIPABO.
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OnpeuenyBaH)e HAa BUCMHATa HA HAAOMECTOLIUTE

Ynen 138

IIpn ompenemyBame BHCHHATA HA HAJOMECTOLUTE CE
3eMaar NpeBu;:

1) mpaBata, BUIOBHTE H 00EMOT Ha HUBHO KOPHCTEHE;

2) OpojHOCTA Ha MOTEHIMjaJTHUTE KOPUCHHIIN;

3) kaTeropujara u rojleMHHaTa Ha IPOCTOPOT;

4) BpeMeTpacmeTO 1 OpOjOT Ha KOPHCTEHATA,;

5) pa3nukara Ha LEHUTE BO pabOTEHETO Ha KOPUCHU-
KOT MOpajiil KOPHCTEHETO Ha JIeNlaTa, OAHOCHO TPEAMETHTE
Ha CPOJHUTE IPaBa;

6) CTpyKTypaTa W mpupojara Ha mporpamara (popma-
TOT Ha paanoau(y3HUOT CEPBUC), COTIACHO CO U3/a/ileHaTa
JI03BOJIa 3a BpIICH:E paauoaudy3Ha AejHOCT (Kaj paguoau-
(hy3HO eMUTYyBame);

7) peaMruO3HUTE, KyJITYPHHUTE, OMIUTECTBEHUTE U CO-
IIWjaTHATE HHTEPECH Ha KOPUCHHUIUTE U

8) uHTepecuTe Ha MIaAUTE U JUIATA CO MOCEOHU IIO-
TpeOu.

AKTH 32 orpeaejayBambe Ha HAAOMeCTOMTE

Unen 139

(1) Bucunata Ha HAaZOMECTOLUTE 3a KOPHUCTEHE, T0-
KOJIKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAaKy HE € OIpEeNICHO, Ce OIpe-
JieJTyBaar co:

1) omT AOTOBOp MEry OpraHu3alujara u 3apyKeHHja-
Ta Ha OJJICJIHU KaTErOpuu KOPUCHHUIM, OJJHOCHO HUBHHTE
KOMOPH IITO TO IPETCTaByBaaT MHO3WHCTBOTO KOPHUCHUIIN
(ommt 10roBop);

2) moenMHEYeH JOTrOBOp My OpraHu3alujara u Imoe-
JIMHEYECH KOPUCHHUK (TIOEIMHEUEH IOTOBOP) U

3) onmT aKT Ha OpraHU3alyjaTa 3a ONpeleNyBame 3a
BHCHHATa Ha HAJOMECTOLM 3a KOpUCTEHhe (BO HaTamolll-
HHOT TEKCT: TapudaTa).

(2) 3a ucr BuA U 00eM Ha KOPUCTEHE Ha aBTOPCKUTE
JieNia U IPEeAMETUTE Ha CPOJHUTE MpaBa Of CTpaHa Ha cyO-
JEKTH CO MCTa WM CPOJHA JI€jHOCT, BO OMIUT JOTOBOp, HE
MOXeE J1a C€ YTBp/lyBaaT OBUCOKH M3HOCH Ha HaJIOMECTO-
¥ 32 KOPHCTEHE O OHHE IITO ce YTBPICHHU BO Tapudarta,
a CO TOEeIMHEYHHOT JOrOBOp, HE MOXKE Ja Ce YTBpIyBaar
TIOBUCOKH M3HOCH Ha HaJIOMECTOIH 32 KOPUCTEHE O] OHHE
IITO c€ YTBPACHHU BO OINIITHOT JOTOBOP, OMXHOCHO Tapuda-
Ta.

(3) Huenna on moroBopHUTE CTpaHH o7 cTaBoT (1) Tou-
ki 1 1 2 Ha OBOj WIEH He cMee Jia 0j0He IPEroBOpH 3a
OIIIT JOTOBOP M MOEAWHEYEH AoroBop. OnbuBameTo Ha
[IPErOBOPHUTE O]l OPraHM3aIMjaTa, KAKO M HEONPaBIAHOTO
OJIOJITOBJIEKYBahe¢ Ha IIPETOBOPHUTE CO KOPHCHHUKOT HIIH CO
COOJBETHHTE 3[pYy>KCHUja Ha KOPUCHUIIM, OAHOCHO CO HUB-
HHUTE KOMOPH, IIPETCTaByBaaT OCHOBH 32 O/I3€Mame Ha J103-
BOJIaTa 32 KOJEKTUBHO yIPaBYyBambe.

(4) lokonKy KOPHCHUKOT M OpraHu3alyjara He CKIy-
YaT MMOeAWHEYEH JOTOBOp 32 YCIOBUTE M BHCHHATA Ha Ha-
JIOMECTOKOT, KOPHUCHUKOT € JIOJDKEH Ja Mjlaka HaJloOMECTOK
CIIOpeJl OIIITHOT JOrOBOP, OAHOCHO Tapudarta.

IocTanka 3a ToHecyBame Ha Tapuda

Unen 140

(1) Opranuzanyjara € A0JDKHA TPe JOHECYBAmHETO HA
tapudara ox uieHoT 139 craB (1) Touka 3 Ha 0BOj 3aKOH
Jla 1obapa MUCIEHE O] KOPUCHULUTE U Of COOABETHUTE
3I0pyKEHHUja Ha KOPUCHULIUTE, OJJHOCHO HUBHUTE KOMOPH.

(2) Hoxonky cy0jexture of cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH
Bo pok ox 30 meHa o JeHOT Ha MPUEMOT Ha OapameTo He
JIOCTaBaT CBOU IHMCMEHU MHCIIEHa Ke Ce CMeTa JeKa ce
COTJIACHH CO TIpeior-Tapudara.

(3) doxonky opranusanujata He T npudaTH BO IEIHU-
Ha WJIH ISIyMHO TIPENIO3HuTe O MHCICHhaTa Ha Cy0jeKTHTe
ox craBot (1) Ha 0BOj wieH, BO pok ox 15 ;meHa o IEHOT
Ha NIPUEMOT Ha UCTUTE, Taa € J0JDKHA Jla 1o0apa MUCIEHE
on KomucujaTa 3a mocpefyBame BO aBTOPCKOTO IIPaBO U
CPOJHUTE IIpaBa OJ OBOj 3aKOH (BO HATAMOIIHUOT TEKCT:
Komucujata 3a nmocpefyBame) BO BpCKa CO IPEIMETOT Ha
HecorylacyBamwe. Komucujara ke f1ase MUCIEEHE BO POK O
60 neHa ox AEHOT Ha IpUEMOT Ha OapameTo. Muciemero
COJP>KU OLIEHA 3a TOa Jall Mpeaor-Tapudara Ha 31pysKe-
HHETO Iy ondaka IpaBara 3a Koe Toa 3ApY>KEHUE UMa J103-
BOJIa, KaKO U TOa JajdM HaJoMecToLuTe BO Tapudara ce
OIIPEEIEHU BO COMIACHOCT CO OLPEAOHUTE O OBOj 3aKOH.
Joxonky KoMmucujata He Aajie MUCIEHE BO ONPEIEICHUOT
POK Cce CMeTa JieKa € COIIacHa cO Ipeior-rapudara.

(4) Tapudara, Mo HEj3UHOTO NOHECYBABE O HAJIEKEH
OpraH Ha opraHusanujara, ce o0jaBysa Bo ,,Ciy>x0eH Bec-
HUK Ha PenyOnuka MakegoHuja“.

Monoanen 1. Komucuja 3a nocpenyBame
Hapgexnocr

Unen 141

(1) Komucujara 3a mocpenyBame, MOKpaj MOCpeayBa-
BETO of wieHOT 140 Ha 0OBOj 3aKOH, MOCPEAyBa W IpU
CKJIydyBam€ JIOTOBOPH 3a KabeJICKO peeMHUTyBame 1o Oa-
pame Ha Koja OMio cTpaHa off IOTOBOPAETO, @ MOXKE Ja
HOCpEeIyBa U NPHU CKIIy4yBamkETO JOTOBOPH 33 IPYTUTE BH-
JIOBH KOPUCTEH-E Ha aBTOPCKH JIeJ1a, OJJHOCHO IIPEIMETH Ha
CPOZIHO MPaBO, AOKOJIKY M IBETE CTPaHHM ro nodapaar toa.

(2) Komucujara 3a mocpenyBame BO ClIy4au Of CTaBOT
(1) Ha OBOj wiIEH UM TOMara Ha JIOTOBOPHUTE CTPaHU 3a
CKJIydyBam€ JOTOBOP M MOXKE Ja J0CTaByBa IIPEATIO3H IO
CTpaHHTe.

(3) Mpemmnosute ox cTaBoT (2) Ha OBOj YWIEH CE CMETaaT
3a mpudareHy, AOKOJIKY HHEAHA OJ AOTOBOPHUTE CTPaHH
HE W3pa3d CIPOTHBCTABYBAaE HAa MPEMTO3UTE BO POK O
TPU MECELH OJI TPUEMOT Ha IPEIUIO3UTE.

(4) Tpeano3ure U U3BECTYBAKETO 32 CIPOTHBCTABYBA-
e o7 ctaBoBuTe (2) U (3) Ha OBOj WIECH Ce€ JIOCTAByBaaT
MIICMEHO, TI0 MTPeropavaHa IoIITa.

CocTaB M HIMEeHYBame

Unen 142

(1) Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, mo npeajior
Ha MUHHUCTEPOT 3a KyITypa, ja uMeHyBa Komucujara 3a mo-
CpeyBame.

(2) KomucujaTta 3a mocpenyBame ja COUYMHYBaar IMpe-
TCeaaTeNl ¥ YeTHPH WieHa CO MaHIaT O] YeTHPH TOUHH.

(3) percenarenor u uneHoBure Ha Komucujara 3a mo-
CpelyBame ce MMEHYBaaT O]l pelOT Ha UCTAaKHATHTE He3a-
BUCHHU W HENPHCTPACHU CTPYUmalX OJ 00JacTa Ha aBTOp-
CKOTO TIPaBO M CPOJIHHTE ITPaBa KOUIITO CO CBOjaTa paboTa
Y TI03HaBam-¢ Ha IMPHMEHATa Ha aBTOPCKOTO MPABO U CPOJ-
HHUTE TpaBa MOXaT JIa IPUIIOHECAT BO OCTBAPYBambe Ha Iie-
JIATE 33 KOUIITO ce opmupa.

(4) TIpercemarenor u uwieHoBuTe Ha Komwmcujara 3a
MOCpelyBame, Ipe]] IMEHYBAmbETO, 1aBaaT MMCMEHa U3jaBa
JleKa He MOCTOM CyIHp Ha HHTEPECH BO BPCKa co padoTara
Ha Komucujara.

Pa6ora

Unen 143
(1) Komucujara 3a nocpenyBame paboT Ha CEAHHULA U
OJULy4yBa CO MHO3UHCTBO IJIACOBU OJf BKYITHHOT OpOj.
(2) Komucujara 3a nocpenyBame JOHECYBa JEIOBHUK
3a paboTa.
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(3) Komucwujara 3a mocpeayBame MOXE J1a TOKaHU Ha
CeJIHULIATA Jla IPUCYCTBYBAAT 10 €/ICH OBJIACTCH IIPETCTAB-
HHK O IOTOBOPHHUTE CTPAHHU U IPYTU CTPYHYHH JIKLA OJ] CO-
onseTHa obnact. IIpeTcTaBHUIMTE HA JOTOBOPHUTE CTPAHU
1 MOKAaHCTUTC CTpy4dYmhalll PaMHOIIPpAaBHO YYECTBYBaaT BO
paborara nHa Komucujara, 6e3 1mpaBo Ha riac.

(4) AZIMUHHCTPATHBHMTE W TEXHHUYKHTE PabOTH Ha
Komucujata 3a mocpemyBame T Bpuim MHUHHCTEPCTBOTO
3a KyITypa.

OJEJI 4. Pacnipenesioa Ha HaJOMeCTOLMTE
Onur akT 3a pacnpenendoa

Unen 144

(1) OpranuzanujaTta qOoHECyBa OMILT aKT 3a pacpese-
0a Ha Ha/IOMECTOINTE BO COTIACHOCT CO 3aKOH M CTaTyTOT,
OJHOCHO CO JIOTOBOPOT 32 OCHOBAhE.

(2) Pacnpenenbara Ha Hagomecronure of craBoT (1)
Ha OBOj WIEH C€ BPIIHM COTJIACHO €BUACHIUTE M MMOJATOLM-
T€ 3a KOPHUCTCH€ Ha JAenaTa, OJHOCHO NpEeIMETHTe Ha
CPOJHHTE TpaBa, a MayladHO Kora He € MOXXHO HJIH Tpe-
JM3BHKYBa HEPa3yMHH TPOLIONM CIIOpe] MPHUHOUIOT Ha
MIPABUYHOCT.

(3) 3a nokpuBame Ha BKYIHHUTE TPOLIOLUTE 3a paboTa
Ha OpraHu3alijaTa MOXKe /1a Ce KOPHUCTAT CPEACTBA Of MpPH-
OpaHuTEe HaJOMECTOLM BO H3HOC OIpEIENEH BO CTaTyTOT,
OJJHOCHO BO JIOTOBOPOT 32 OCHOBame BO H3HOC 10 20 %, a BO
CIIy4aj HA KOJIEKTUBHO YIIPaBYBAE CO SIMHCTBEHUOT HAJ0-
MECTOK, OIIpPEJIeJIeH CO OBOj 3aKOH, He noBeke o1 30% .

(4) IloenuHeynuTe MpecCMETKN W UCIUIATUTE HA HAJO-
MECTOLIUTE €€ BPIIAT HAjMAJIKY €HAI TOJHIIHO.

(5) OnmrHoT akT 3a pacnpenenda, o HEFOBOTO JIOHE-
CyBame OJ] Ha/UIC)KEH OpTraH Ha OpraHu3aiujara ce o0jaBy-
Ba BO ,,City>xOeH BecHUK Ha PenyGnnka MakenoHuja®.

IMoceOHu ciyuam 3a pacnpenenda Ha HAAOMECTOKOT

Unen 145

MeryceOHaTa pacnpenenda Ha €IMHCTBEHUTE HaJOMe-
cTOIM ormpereneHu co wieHosure 46, 105, 111, 114 u 116
0]l OBOj 3aKOH C€ BPIIH BO CJIETHUOB COOJHOC:

1) ox HajgomecTonMTe MPUOpPAHU 38 YMHOXKYBame 3a
MPUBATHO KOPUCTEHE Ha (JOHOrpaMu, OJHOCHO BHAEOrpa-
MH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, aBTopHuTe mpumaat 40%, n3se-
nyBauute 30%, a mpou3BeayBauuTe Ha poHOrpamu, OHOC-
HO Bugeorpamu (punmckure npoxyuents) 30 %;

2) HaJIOMECTOIMTE MPUOPAHU 32 YMHOKYBAHE 32 MPH-
BaTHO KOPUCTEH-E HA XapTHja WIH CIMYCH HOCAY COTJIACHO
CO OBOj 3aKOH, C€ paclpelenayBaaT Mely aBTOPUTE H H3Ia-
Ba4yMUTe BO cOOHOC 071 1o 50% u

3) HaJIOMECTOKOT MPUOpPaH O/ jaBHO COOMIITYBambe Ha
(oHOTpaM H3IANIeH 32 KOMEpIHjalHa e, BKIyYHTEIHO U
paguonudy3HO eMHTYBame, COIJIACHO CO OBOj 3aKOH, C€
pacmnpenenyBa Mel'y W3BeIyBaunuTe M MPOU3BEAYBAYNTE HA
(oHorpamu Bo coomHoc o 1o 50%.

JIEJ 3
MOCTAIIKA 3A U3IABAILE J103BOJIA 3A
KOJEKTHBHO YIIPABYBAIGE

Bapa}be 34 U31aBamb€ 103B0JIa

Ynen 146

(1) Ho3Bona 3a KOJEKTUBHO YIIPaByBame CE M3/1aBa IO
Gapame Ha opraHuzalnyjara.

(2) Kon 6apamero ox craBot (1) Ha 0BOj YJICH OpraHu-
3alyjaTta OpUIOXKYBa PEIIeHHEe 3a YHHUC BO LleHTpanHHOT
perucrap Ha PemyOnuka Makenonuja, CTaryT, OJHOCHO
JIOTOBOD 32 OCHOBAWE U JPYra JOKyMEHTaIHja, OIpeese-
Ha CO OBOj 3aKOH.

(3) Onpenbara oz cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH COOJBETHO
ce MpUMEHyBa U Ha opraHusanuja ox wieHot 149 cras (3)
Ha OBOj 3aKOH.

Coap:kiHa HAa CTATYT, O/IHOCHO JOrOBOP 32 OCHOBaIbe
HA OpraHu3anujaTa

Unen 147

CraTyToT, OJHOCHO JOTOBOPOT 332 OCHOBAaH:C, MOKPAj
€JIEMEHTHUTE OIPEENICHN CO APYT 3aKOH, Tpeba Ja COApKU
U oJpeadH 3a OCTBapyBambe Ha OOBPCKUTE HA OpraHU3allM-
jaTta yTBpIGHU CO OBOj 3aKOH, a 0COOEHO:

1) BumoBu 1 00eM Ha TpaBara IITO CE OCTBApyBaar;

2) opraHu Ha OpraHu3anyjara, HUBHA HAJJIEKHOCT, OT-
YETHOCT, OAATOBOPHOCT, Ha4WH Ha pabora, u300p M paspe-
IIyBambE;

3) yCTIOBM M HAYWH 32 CTCKHYBambE CTATYC HA YICH Ha
OpraHM3aIyjaTa;

4) HauMH W Y4YECTBO Ha WICHOBUTE Ha OpraHU3alujara
BO OpPraHWTE Ha OpraHW3alfjaTa ¥ HUBHU NpaBa, JODKHO-
CTH ¥ OATOBOPHOCTH;

5) mocranka 3a u33eMame (3a0paHa) 0O/ KOJEKTHBHO
yIpaByBamke IpPaBo O] CTpaHa Ha HOCHTEN Ha MPaBoTo,
OCBEH BO CIIydad KOT'a HOCHUTEJIOT Ha IPaBOTO HE MOXKE Oa
ce OTKa)Xe O TOa IIPaBo, COTTIACHO CO OBOj 3aKOH;

6) mocTamnka 3a 3alITHTa Ha paBaTa Ha YWICHOBUTE;

7) mocTarka 3a JOHECYBame OIIITH aKTH;

8) HaunH Ha TIpUOMpame Ha HAJOMECTOIUTE M Hadela
3a HHBHA pactpenenoa;

9) yTBpAyBame MOCTaNKa U Hadena 3a CKIyJIyBame J0-
TOBOPH CO COOJBETHH OPTaHHU3AIMH BO CTPAHCTBO M HAUUH
Ha o0e30emyBame pa3MeHa Ha WHpOpMALUH 338 KOJIEKTHUB-
HOTO YIpaByBame;

10) HauKH U ycloBH 3a 00e30e/yBamke BHATPEIIIHA KOH-
TpoJia U HA/I30p BP3 pabOTEeHmETO;

11) HaunH 1 ycnoBu Ha 00e30eqyBame jaBHOCT HA pa-
0OTEHETO KOH WICHOBHTE, KOH KOPHCHUIIUTE U KOH TIOIIH-
poKaTa jaBHOCT U

12) yciioBH 3a mpecTaHOK Ha OpraHu3anyjara u pacrpe-
neiba Ha UMOTOT.

Coap:kiHa Ha Apyrata J0KyMeHTaluja

Unen 148

Jpyrara pokyMeHTaluja Tpeba 1a COLPHKHU:

1) ouekyBaH U BepojaTeH Opoj Ha HOCUTEIU Ha IIpaBa U
o0eM Ha IpaBa KOU OpraHu3alMjaTa 3a KOJIEKTHBHO yIpa-
BYBam€ K& 'l OCTBAPyBa, OJHOCHO OpOj Ha OHUE HOCUTEIU
KOM IIPUCTAIMIe KOH OpraHU3alijaTa U HUBHUOT 00eM Ha
npaBa;

2) mpoleHa Ha €KOHOMCKATa ONPaBJaHOCT 3a €(PUKACHO
U €KOHOMUYHO KOJIEKTHBHO YIIPaBYBak€e CO OJPEACHH Ipa-
Ba U

3) noka3u Jeka opraHu3alyjaTa UCIOIHYBa OIpeele-
HY [IPOCTOPHU, KaJPOBCKU U JIPYTH YCIOBU (COOABETEH Jie-
JIOBEH IIPOCTOp, OIpeMa 3a Ipubupame U o0paboTka Ha
MOJATOIUTE 332 KOJIEKTUBHOTO YIPaBYBame U CTPYUHA OC-
MOCOOEHOCT Ha KaJpH 3a KOJIEKTUBHO YIpPaByBambe O]l Haj-
MajKy €AeH AUIUIOMHPaH MPaBHUK M JUIUIOMUPAH €KOHO-
MHCT - 332 BOJCHE CMETKOBOJCTBO, IIPEKYy CBOja CTpydYHa
ciyx0a WK co I0BepyBambe Ha pabOTHTE HA TPETO JIUILIE).

ITocTranyBame o 6apame

Unen 149
(1) MuHucrepcTBOTO 3a KyITypa, BO pok of 60 neHa
O]l ICHOT Ha NOOMBameTO Ha OapameTo, JOHECyBa pele-
HHE 3a JaBame JO03BOJa WM 3a 0J0uBame Ha 0aparmero.
IIpoTHB pemeHHEeTo MOXKE Ja Ce TIOBEAe YIpPaBeH CIIOp
npe] HaJJIexeH Cy.
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(2) 3a KONEKTHBHO yNpaByBame Ha aBTOPCKOTO MPABO
U CPOJIHHUTE IIpaBa O OBOj 3aKOH, 33 MCT BHJ IIpaBa, Ofi-
HOCHO KOPHUCTEH€ Ha IpaBara, 1o IPaBmiIo, Ce N3/aBa J103-
BOJIA HA €/IHA OpraHU3aIlHja.

(3) Bo ciyuaj Ha eAMHCTBEH HAJOMECTOK, OIpeelieH
BO wienosure 46, 105, 111, 114 u 116 ox oBoj 3aK0H, 103-
BOJIa CE MU3/1aBa HA OPraHHU3allija OBIACTEHA O] COOIBETHU-
T€ OpraHU3aliH OJHOCHO OCHOBAaHa O COOJIBETHUTE HOCH-
TENW Ha MpaBaTa Mery KOU ce BpLIM pacrpexaendara Ha
€/IMHCTBEHUOT HAJIOMECTOK.

(4) lokonKy 3a MCTH TIpaBa Ce IMOJHECEHH JBE WM I10-
Beke Oapama, MUHUCTEPCTBOTO 32 KYyJITypa Ke U3/aje 103-
BOJIa HA OHAa OpraHU3allMja 3a KOja OCHOBAHO Ke OLICHHU Je-
Ka CIIOpe] JAOCTaBeHaTa AOKYMEHTAlHja MOYCIEIIHO Ke To
OCTBapyBa KOJICKTUBHOTO YIpaByBamke BO MOTJE] Ha HC-
HOJIHYBAakE¢ HA YCIOBUTE YTBPJICHH CO OBOj 3aKOH H BO
norje Ha 00eMOT Ha IpaBaTa U OpOjoOT Ha HOCUTEIHTE.

IloueToxk co padoTa

Unen 150

(1) Pemenunero 3a naBame 103BoJa of wieHOT 149 Ha
0BOj 3aKoH ce 00jaByBa B0 "CuiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka MakeioHHja"™ ¥ BIEryBa BO CUJIa CO JICHOT Ha 00jaByBa-
BETO.

(2) Ommrure axtu Ha opranusauujata (Tapudara u
aKTOT 3a pacnpejenda Ha HaJOMECTOKOLMTE) OpraHu3alu-
jaTa ru JoHecyBa M 00jaByBa BO POK OJ] LIECT MECELH OJ
JICHOT Ha BIIETYBAmETO BO CHJIA HA PENICHHETO 3a JaBarbe
JIO3BOJIA COTJIACHO O cTaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

(3) Opranusanujata nmouHyBa co pabdora Hajmorna 30
JileHa oJ1 00jaByBamETO HA aKTHTE OJ CTaBOT (2) Ha OBOj
YIIeH.

(4) HemonecyBameTO Ha aKTUTE BO POKOT OJ1 CTaBOT (2)
Ha OBOj WICH € OCHOBA 32 0JI3¢Mae Ha J03BOJIATa 3a KoJle-
KTHUBHOTO YIIPaBYBambe.

OcHoBH 32 0o10UBa-€ HA 0apameTo

Uien 151

MHUHHCTEPCTBOTO 32 KyNTypa JOHECYBa pELICHHE 3a
0/10MBamke Ha 0APAKHETO TOKOJIKY:

1) He e mocTaBeHa KOMIUIETHA IOKYMEHTAI[Mja OTpeie-
JIEHa CO OBOj 3aKOH;

2) CTaTyTOT, OHOCHO JOIOBOPOT 32 OCHOBAHE HE € BO
COIJIACHOCT CO OBOj 3aKOH H

3) oueHM Aeka opraHuszalujaTa CIIOpel JOCTaBeHATa
JIOKyMEHTAIIMja HE MCIIOJHYBa YCIOBH 3a YCIICIIHO BpIile-
E KOJICKTUBHO YIIPAaBYBAaIbe.

IIpuMena Ha APYIHM NPOIMCH

Ynen 152
[locrankara 3a u3aaBame J03BOJIA CE CIPOBELYBA BO
COTJIACHOCT €O oJjpeaduTe 01 3aKOHOT 3a OIIITaTa YIpaB-
Ha IIOCTaINKa, JOKOJKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKy HE € OIlpe-
JICTICHO.

JAEJ 4
KOHTPOJIA 1 HAJI30P HAJI PABOTEILETO HA
OPTAHU3AIIUJATA

Cy0jexTH 1IITO OCTBAPYBAAT KOHTPOJIA H HAA30P

Ynen 153
(1) Konrponara Ha paboTeHETO Ha OpraHu3anujaTa ce
OCTBapyBa OJ CTpaHa Ha HAJJIC)KHU OPraHH Ha OpraHu3a-
[MjaTa ¥ OJ HOCUTEJIUTE Ha TpaBaTa IITO TH YIPaByBa Op-
raHu3zanyjara.

(2) Hagmexen apxaBeH OpraH 3a HaA30p HaJ aKTUTE U
paboTemeTo Ha opraHM3anyjata BO IOTJE] Ha OApeaduTe
0]l 0BOj 3aKOH € MUHHCTEPCTBOTO 32 KYNTYpa.

OJAEJI 1. KonTpoJia o opranu Ha opranu3anmjara

Unen 154

(1) Hagnexxnure opranu Ha opraHusalujara BO coryac-
HOCT CO CTaTyTOT, OZHOCHO JOTOBOPOT 32 OCHOBAEHE MO-
JKat Ja mobapaar:

1) roAMIIHM W3BEINTaW OJ W3BPIIHUTE U HAJ30PHUTE
OpraHu Ha OpraHu3alMjaTa 3a NpUOpaHUTE CPEICTBA, HUB-
Harta pacnpezenba, paborara Ha OpraHu3alyjaTa U IpUMe-
HaTa Ha aKTUTE 32 HAJOMECTOLH M CIIPOBEyBamke Ha J0T0-
BOPHTE CO KOPHCHHIUTE U CO COOJIBETHUTE CTPAHCKH 31IpY-
JKEHUja;

2) peBM3HMCKU M3BEUITau 3a (PMHAHCHCKATa COCTOj0a 3a-
€/IHO CO MHUCIICHETO 32 PeryjapHocTa Ha paboTara BO COT-
JIACHOCT CO OBOj 3aKOH, OMIITHTE aKTH Ha OpraHH3alli]jaTa
U CKIIYYCHUTEC JOTOBOPU U

3) npemio3n 3a GUHAHCUCKHOT IUIAH M TPOLIOIHUTE 32
paboTeme 3a HapeaHaTa TOIMHA.

(2) Onpendute ox craror (1) Ha OBOj WIEH HE BiIMjaaT
Ha 0OBPCKUTE Ha OpraHHU3alfjaTa CIpeMa ApYyTry (pHHAHCH-
CKH M3BCIITaul M PEBU3UH NPE3eMEHHU BP3 OCHOBA HA JIpY-
TUTE NPOIIHCH.

OJAEJI 2. KonTpoJia o1 HOCHTeIUTE HA MPaBaTa

Ynen 155

(1) Cekoj HOCHUTEN Ha TMpaBara IITO I'M YIpaByBa Opra-
HH3alHjaTa MOXKe, BO POK OMpeesieH cO CTaTyTOT, OHOC-
HO CO JIOTOBOPOT 33 OCHOBAam-€, Ja OCTBAapH YBH] BO TO-
JUIIHUOT (PMHAHCUCKU U3BEIITAj U U3BEINTAjOT HA HAA30P-
HHUOT OpraH Ha OpraHu3alujara u Ja nodapa MMCMeH n3Be-
IITaj 38 IPHOPAHHUTE CPEACTBA O] KOPHCTEHETO Ha HETOBH-
TE aBTOPCKHM JIENa, OJHOCHO IPEIMETH Ha CPOAHH IMpPaBa.
Opranuzaiyjara e J0/DKHa TaKOB U3BEIITAj Aa My JIOCTaBH
HajIOLHA BO POK O] OCYM JieHa Of 0apameTo.

(2) Hajmanky enHa JieceTTUHA OJf HOCUTEIUTE OJ] CTa-
BOT (1) Ha OBOj WiIEH MoOe Aa mobapaaT eIcH HIIN TIOBeKe
HAJBOPEIIHN HE3aBUCHU CTPYYHH JIUIA, J]a TO Mperiiefaar
paboTemeTo Ha OpraHM3anyjara u Aa JAajar CTPYYHO MUC-
JIewe, KOe ce I0CTaByBa M 10 MHHHUCTEPCTBOTO 32 KYITY-

pa.
OJJEJI 3. Hagzop oa HaJJIeskeH ApsKaBeH OpraH

Unen 156

(1) MuHHCTEPCTBOTO 32 KyJITypa MOXe, BO CEKOe Bpe-
Me, Ol Opranu3anyjara aa 6apa HHGOpMaIMK WK TOATO-
M WJIM M3BELITay 32 BPILCHETO Ha PA0OTHUTE ONpEASIICHH
CO OBOj 3aKOH, U J1a BPIIH YBUJI BO aKTUTE, TOAUIIHUOT (HH-
HAHCHCKHU M3BEIITAj, PUHAHCHCKA U JAPYra JOKyMEHTAIIHja.

(2) Opranuzanujara e J0JKHA J1a TO U3BecTyBa MUHU-
CTEPCTBOTO 3a KYJNTypa 3a 3all0OYHyBambe M IPECTAHOK Ha
(YHKIMUTE HA PAKOBOJHUTE JIUIA M IPETCTABHULIUTE HIIH
3aCTAallHUIUTE HA OPraHUTe, 3a CKIyYyBame OIIUTH JOTO0-
BOPH 32 KOPHCTEHE Ha MpaBaTa, 3a CKIy4yBambe JOTOBOPH
CO COOZIBETHU CTPAHCKU OpPraHM3alu, 3a M3MEHyOame U
JIONIOJIHYBakba Ha CTaTyTOT, OJHOCHO JOTOBOPOT 32 OCHO-
Bambe, KaKo U 3a APYTU CIMYHU Mpaliamba.

(3) 3a uzmeHyBame U JIOMOJIHYBAakE HAa CTATYTOT, OJ-
HOCHO JIOTOBOPOT 32 OCHOBAIE € MOTPEOHA COTTIACHOCT O
MuHHCTEpCTBOTO 3a KynTypa. JJokonmky MHHHUCTEPCTBOTO
3a KyJlITypa He ce IIpou3Hece BO pok o 60 neHa ox AEHOT
Ha JIOCTAaBYBAIECTO HAa aKTUTE, CE CMETa JIeKa COrJIaCHOCTa
¢ JajeHa.
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Mepku 110 0OCHOB HA HA/I30P

Unen 157

(1) Joxonmky BO CIpOBEOYBameTO Ha HAA30POT HAT
aKTHTE Ha OpraHu3anujata MUHHCTEPCTBOTO 3a KYNITypa
OLICHM JIeKa OMNIUT WM MOeIMHEYEH aKT He € BO COIJac-
HOCT CO OBOj 3aKOH, CTaTyTOT, OJHOCHO JIOTOBOPOT 32 OC-
HOBambe CO PEelICHHE Ke TO 3aIpe O] U3BPIIYBabe U Ke 110-
BeJIe TTOCTalKa NpeJl HaIJIe)KeH CyA 3a OLeHa Ha 3aKOHHUTO-
CTa Ha aKToT.

(2) JokoiKy BO CPOBEIYBAaHETO HA HAJ[30pOT HAJ pa-
00TeHETO Ha OpraHu3alujara MUHHUCTEPCTBOTO 3a KYJTY-
pa OLleHH JieKa pabOTEHETO HE € BO COTTIAaCHOCT CO OBOj 3a-
KOH, CO JI03BOJIaTa, CO CTaTyTOT, OAHOCHO CO JIOTOBOPOT 32
OCHOBAmb¢ WM ONLITUTE aKTH 3a IPUOHPAkE U paclpenei-
0a Ha HamoMecTolHTe, MUHHCTEPCTBOTO Ke M3Jaje pelle-
HHE CO KOe MPBO MUCMEHO ja ONOMEHYBa OpraHu3anfjara u
W ompe/ienyBa pasyMeH pok on Hajmanky 30 neHa 3a otT-
CTpaHyBamhe Ha YTBPICHUTE HEMPaBUIHOCTH. JIOKOJKY BO
3a1aICHUOT POK HE CE OTCTPAaHAT KOHCTaTHPAHHUTE Hempa-
BIJIHOCTH, JI03BOJIaTa 32 KOJEKTHUBHO YIPaBYBame Ke ce
oJI3eMe.

(3) IpoTuB pemieHUeTo 3a OA3EMamkE 0/ CTaBOT (2) Ha
OBOj WIEH MOXE J1a ce MOBeJAe YIpaBeH CIIOp Mpex HaJjie-
JKEH CyIl.

Oppen 4. JaBHocT Bo pagorara
Oo6jaByBame

Unen 158
Opranuzanyjara € JOJbKHA €HAll TOAMIIHO J1a TH 00-
jaByBa m3BewITanTe 3a paborara U 3a NPHOPAHUTE HAIOME-
CTOIIM OJi KOPUCTEHhaTa Ha JeNaTa, OJMHOCHO MPEAMETUTE
Ha CPOJHUTE NpaBa KOM KOJEKTHBHO T'H YIPaByBa MPEKY
MHTEPHET H/WIIM MPEKY e/IeH OJ] IeUYaTeHUTE MEIIHYMH.

I'TABA TIETTA
3ALUTUTA HA ABTOPCKOTO ITPABO U CPOJIHUTE
I[TPABA

JEJ 1
OINIITH OJPEJBU

BI/IZIOBI/I 3alUTUTA U IPUMEHA HA APYI'd NIPONUCH

Unen 159

(1) ABTOpCKOTO HpaBO U CPOAHHUTE IIpaBa y>KUBaaT
KPUBUYHA, TparaHCKa ¥ MPEKpPIIOYHA 3aIUTUTA.

(2) KpuBuyHaTta 3aiThTa Ha ABTOPCKOTO MpPaBO M
CPOJHHUTE IIpaBa Ce OCcTBapyBa cropes oxpeadbure Ha Kpu-
BUYHHMOT 3aKOHUK U NPOIUCHUTE 32 KPUBUYHA IIOCTAIKA.

(3) T'paranckara 3amTHTa Ha aBTOPCKOTO IMPaBO M
CPOJHHUTE IIpaBa CE OCTBapyBa CHOPE] MPOIUCUTE 3a Hap-
HUYHATa MOCTamnka, 3a 00e30eayBame nodapysama, 3a 00-
JUTAIlMOHHUTE OTHOCH M OBOj 3aKOH.

(4) IlpexpiiouHaTa 3allITUTa Ha aBTOPCKOTO IPaBO U
CPOJHUTE IpaBa Ce OCTBApyBa CIOpE] NMPOIMCHUTE 3a IIpe-
KPIIOIN U OBOj 3aKOH.

(5) 3awmTurara Ha aBTOPCKOTO IPABO M CPOJHUTE IIpaBa
ja BKJIyuyBa U 3alTUTATa Ha TEXHOJOLIKUTE MEPKU O] T10-
Bpezia Ha IIpaBara.

(6) Ha nocrankure mo Oapame 3a BPEMEHH MEPKH,
OIIpeJIeTIeHH CO OBOj 3aKOH, IIPH YBO3, H3BO3 MIIH IIOBTOPEH
M3BO3 aBTOPCKO JIETI0, PeIMET Ha CPOTHO IPABO MIIH HUB-
HY IPUMEPOK, C€ MPUMEHYBAaT IPOIUCUTE 3a LIAPUHCKU
MEpKH 3a 3alITHTa HAa MpaBaTa o] HHTEIEeKTyaTHaTa COIC-
TBEHOCT.

Jlnie oBJIaCTEHO 32 3aIlUTHTA

UYnen 160

(1) JIune une npaBo ONpeeIeHO CO OBOj 3aKOH € OBpe-
JICHO, KOTa IOCTOHU OIPaB/IaHO COMHEBamE JeKa ke My Ouzie
MIOBPENICHO TIPAaBOTO M KOTa Ce 3aKaHyBa BUCTHHCKA 3aKaHa
0] IIOBpeia Ha IpaBaTa, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKy He
€ OIpeJIeNIeHO, UMa MPaBo Ja MojHece Oaparbe 3a:

1) 3amrTuTa Ha IPaBOTO U

2) BpeMEHH U JIPYrH MEpKH, JIOKOJKY CO OBOj 3aKOH
MOUHAKY HE € OMpeesIeHO.

(2) Kaxko nune, Bo cmucna Ha ctaBot (1) Ha 0BOj uJieH,
MOKpPaj aBTOPOT, CE CMETa M HOCHTENIOT Ha MPABO, JHIIE OB-
JIACTEHO J]a TO KOPHUCTH NPABOTO M OpraHM3aluja (HOCHUTe-
JIM Ha TIPaBo).

(3) Tlocrankara no Tyx0Oenure O6apama o craBot (1)
Ha OBOj WICH € UTHA.

Comn1apHOCT HAa CTPAHKH

Unen 161
(1) Kora Hekoe npaBo oIpeesieHo O OBOj 3aKOH € I0-
BPEIEHO, CEKOj O]l HOCUTEIMUTE Ha TOA IIPaBO MOXKE O Tpe-
TO JIMLE Aa nodapa 3alITUTa Ha IPaBOTO KAKO Jia € eJIMHC-
TBeH Hocuren. Kora uiero Kkoe ro moBpenuio mpaBoTo Ke
T'M UCIOJHHU OapamaTa Ha elIeH O] HOCUTENUTe Ha UCTOTO
MpaBo, HeroBata OOBpCKa NpECTaHyBa M CIpeMa JAPYTHTE
HOCHTENM Ha MpaBoTo. JIOKoNKy ce paboTu 3a CyAcka IIo-
CTalKa Koja € BO TeK HOCUTEIUTE Ha HCTOTO MPABO CE CMe-
TaaT 3a €IMHCTBEHHU COIIAPHUYAPH.
(2) Kora nocTojaT moBeke CTOPUTENIN Ha MOBpeaaTa Ha
HEKO€ IIPaBO O] OBOj 3aKOH CEKOj OJ1 HUB COIMIAPHO OJTO-
Bapa 3a MoBpejara.

3amTuTa HA IPaBo KO€ KOJEKTUBHO Ce yIIpaByBa

Ynen 162
Kora opranuzanuja ke goKaxe JieKka € CTOpEeHa MoBpe-
Jla Ha TIPaBO OMPEICICHO CO OBOj 3aKOH, HE € MOTPeOHO
YTBpAyBame Ha MOBpelIaTa Ol CTpaHa Ha WHIUBHIYyaJCH
HOCHUTEJI, Y€ IPaBO KOJIEKTUBHO CE yIpaByBa.

OJJEJI 1. 3amTuTa HA TEXHOJIOUWIKH MEPKH
TlouM M COIpPKUHA HA TEXHOJIOLIKH MEPKH

Unen 163

(1) TexHOMOWIKUTE MEPKH, BO CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, €
Koja OMJIO TEXHOJIOTHja, KOMjyTepcKa Mmporpama, CpeicTsa
WJIM HUBHU COCTaBHH JIEJIOBH, KOM BO TEKOT Ha CBOETO pe-
JIOBHO paboTeme ce HAMEHETH 3a CIPEUyBarbe U OTpaHudy-
Bambe Ha JIejCTBHjaTa 3a MOBPEIM Ha MPaBOTO, YTBPACHO CO
0BOj 3aKOH, 0e3 JJ03BOJIa Ha HOCHUTEJIOT Ha mpaBoTo. OBHE
MEpKH Ce CMeTaaT 3a IENOTBOPHHM, JOKOJIKY HOCHTEIOT Ha
MPABOTO M OCTBApyBa CO MPHMEHA Ha KOHTPOJIUPAH MPH-
CTall WIM TPOIEC Ha 3aIITHTA, KaKO IITO € KOAMPAambe,
HCKPHMBYBAILE UM JPYT BUJ HA MEHYBArbE Ha JEJI0TO, KAKO
Y MPEKy MEXaHU3MHTE 33 KOHTPOJIA HA YMHOXKYBAETO.

(2) Ce cMeta aeka HEKOE JIHIIE TIOBPEIyBa HCKIYYHBO
HPaBo, OIPEIEICHO CO OBOj 3aKOH, KOI'a 3HACIIO HJIH MOXKe-
JO Ja 3Hae JeKa Ipe3eMa KakBH OMJIO IPOTHB3ALITHTHHU
JICjCTBHja CO 1IEJT 32 U3UTPYBAE Ha JCIOTBOPHUTE TEXHO-
JIOIIKM MEPKHU KOM CITy’KaT 3a 3alliTHTa Ha TOa IPaBo.

(3) Kako moBpena Ha HCKITydYWBHTE IIpaBa yTBPACHH CO
OBOj 3aKOH, CE CMETa M KOra HEKoe JIHIEC MPOU3BEIYBa,
yBe3yBa 3apajJd CTaBambe BO MPOMET, CTaBa BO MPOMET,
NpoJaBa, M3HAjMyBa, PEKJIAMUpPa 3a MPOAAXKOa WM H3HAj-
MYBam€ MU I10CEyBa BO KOMEPLHUjaJIHH LIEIH TEXHOJIOTH-
ja, KOMITjyTepCKH MPOrpaMH, CPEACTBA U HUBHH COCTABHH
JIeTIOBH WJIM HEOBJACTEHO BPIIM YCIYTH, Ha KOW OMIIO Je-
JIOTBOPHH TE€XHOJIOIIKHW MEPKU, KOU:
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1) ce mpoMOBHpaHH, PEKIAMHPAHH HJIX CE BO IPOIAXK-
0a 3apajau U3UTPyBabEe HA TEXHOJONIKUTE MEPKH;

2) ©MaaT caMO OrpaHHYCHO KOMEpIHjaHa el HIH KO-
pHCTerbe, OCBEH 3apaiil H3UTPYBABE H

3) MpBEHCTBEHO CE€ KPEUPAHHU, IPOU3BEACHH, MPUITATO-
JeHH Wik QYHKIHOHMPAAT 33 Ja C& OBO3MOXKH WITH OJICCHU
M3UTPYBABC HAa TEXHOJOIMIKHTE MEPKH.

(4) Onpenbure ox 0BOj 4JIE€H, COOABETHO CE MPUMEHY-
BAaaT W Ha Koja OWIIO TEXHOJIOTHja, KOMIT[jyTepcKa mporpa-
Ma, CPEACTBAa WM HUBHHU COCTaBHH JICJIOBH CO KOHU eJle-
KTPOHCKHTE MH(POPMAIUU 33 YIpaByBame CO MpaBaTa ce
OTCTPAHETH I H3MCHETH.

I/ICK.]Iy‘lOIIP[ O1 IPUMEHATA HA MEPKUTE 32 TEXHOJIOIIKA
3alITUTA

Unen 164

(1) HocuTenot Ha mpaBoOTO IITO KOPUCTH TEXHOJOUIKH
MEpKH € J0JDKEH, 0€3 OI0JITOBIICKYBambe, BO HAjKPATOK MO-
JKeH pOK, Ha Oapambe Ha JIMIEe KOe MMa 3aKOHCKH MpPHUCTAIl
JI0 aBTOPCKO JEJIO, BO CIIy4aj Ha HCKITy4OLUTE U OrpaHu4y-
Bamara ojf wieHoT 52 ctaB (1) Touku 2, 3,4, 5u 8 u ox
4IICHOT 54 Ha OBOj 3aKOH, Jla My OBO3MOJXKH IPUCTAIl U KO-
PHCTEHE Ha IEIOTO MPEKY OTCTPaHyBame Ha TEXHOJOIIKHU-
Te MEpPKH WIH MpeKy o00e30eayBame APYrd COOIBETHH
CpencTBa.

(2) YcnoBure of uneHOT 51 Ha OBOj 3aKOH COOJBETHO
ce OJHeCYBaaT Ha MCKIyUOLUTE H OTPaHNIyBabaTa OJf CTa-
BoOT (1) Ha 0BOj uJieH.

(3) HUckmyuyonure u orpaHuuyBamara, BO CMHUCIA Ha
OBOj WIEH, HE Ce OJHECYBaaT Ha NMPABOTO HA CTaBamke Ha
pacronarame Ha jaBHOCTA.

(4) Onpenbu ox NOroBOpH LITO C€ CIPOTUBHU HA CTa-
BOT (1) 071 OBOj WIEH CE HUIITOBHH.

3amTUTA HA eJIeKTPOHCKUTe HHPOPMALINH
3a ynpaByBame €O IPaBaTa

Ynen 165

(1) Ce cMeTa niexa HEKOE JIMIE TH TIOBPEyBa UCKITyYH-
BUTC MAaTEpHjalHH IIpaBa Kora CBECHO, 0e3 J03BoNa OT-
CTpaHyBa HJIM M3MEHyBa Koja OHMJIO €IeKTpOHCKa MHGOP-
Malyja 3a yIpaByBame CO MpaBaTa, Kako 1 yMHOXYBA, CTa-
Ba BO IPOMET, yBe3yBa 3apajy CTaBambe BO IPOMET, H3-
HajMyBa WU jJaBHO COOIIITYBa aBTOPCKO JEJ0 WU Tpeji-
MET Ha CPOAHUTE IpaBa YMMINTO EIEKTPOHCKH MHGOpMa-
WU 32 YIPaBYBamke CO IIpaBaTa OMie HEOBJIACTEHO OTCTpa-
HETH WM W3MEHETH, a 3HAeN0 WM MOKEJOo 1a 3Hae JeKa
CO TOa NpPEAN3BHKYBa, OBO3MOXYBA, OJICCHYBa HJIM IIPH-
KpHBa IOBpea Ha IpaBara.

(2) Enexrponcku uHpopMaluy 3a ynpaByBame CO Ipa-
BaTa o7 cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH NIPeTCTaByBaaT CUTE UH-
¢dopmarmu mro T 06e30e1yBaaT HOCHTEIHNTE Ha TpaBaTta,
a CO KOM Ce MPEHO3HABAaT aBTOPCKUTE Jesa, OJHOCHO
MPEIMETUTE Ha CPOJIHUTE MPaBa, BKIYIyBajKu ' U 0azuTe
Ha TOATOIH KaKo MITO ce aBTOPOT, APYTHTE HOCHTEIH Ha
IpaBaTa, POKOBHUTE U YCIOBHUTE 32 HUBHO KOPHCTEHE, KAKO
U HUBHHUTE COOABETHH OPOjKH M KOJOBH IITO TU IPETCTa-
ByBaar THe HH(pOpMaIHH.

JIEJI 2
MOCTAITYBAILE IO BAPAILETO 3A 3ALITUTA
HA TIPABATA

Conpmnna Ha 3alUTUTATAa HA NIPaBOTO

Unen 166
[IpaBoTo Ha 3amruta on wieHor 160 cras (1) Touka 1
Ha OBOj 3aKOH TH COAPKH CIICJHUBE Oaparma 3a:
1) npecTaHOK Ha JIEjCTBUETO HA MOBPE/A;
2) HaIOMECTOK Ha MaTepHjajiHa MITETa;

3) HaJJOMECTOK Ha HEeMaTepHjaliHa HITETa,

4) 3rojieMeH HaJJOMECTOK;

5) o3HavYyBame Ha aBTOPOT;

6) Bpakame Ha KOPHCTUTE CTEKHATH O] HE03BOJICHOTO
KOPHCTEHE,

7) OTCTpaHyBame O/ IPOMET Ha MPEAMETUTE O] IOBpe-
JiaTa Ha MPaBOTO

8) objaByBame cyckara npecyaa.

IIpecTaHOK Ha J€jCTBHETO HA MOBPeENA

Unen 167
JTuuero ox wienot 160 Ha 0BOj 3aKOH MOXKe Ja mobdapa
OJl TY)KEHHOT NPEKHUH Ha JEjCTBUETO CO KOE Ce IOBpEeayBa
[IpaBo, Kako W/wiy 3a0paHa Ha TaKBO WM CIUYHO JI€jC-
TBHUE BO UJTHHHA.

HapomecTok Ha MaTepujajiHa mITeTa

Ynen 168

JloKOJIKy co MoBpe/a Ha IMpaBoO O] OBOj 3aKOH € CTOpe-
Ha MaTepHjajlHa LITeTa, JIULETO o wieHoT 160 Ha 0BOj 3a-
KOH MMa TpaBo Ja 1modapa HaJlOMECTOK 3a CTOpeHaTa MaTe-
pHjaiHa mreTa U 3a 3aryoeHa jpoOuBka. Hagomectokor ce
OIIpeZielyBa BO U3HOC LITO TYXKEHHOT OU IO IIATUI JOKOJ-
Ky To0apai 3aKOHCKO KOPHCTEH:E Ha IPaBOTO (BOOOMUYaeH
HAJOMECTOK), OJJHOCHO BO M3HOC NIPOITHIIAH CO COOIABETHH
Tapudu, OAHOCHO CO OIILT JOI0BOP.

HanomecTok 3a HeMaTepHjaJHa IMITETA

Unen 169

ITpu moBpena Ha MOpaIHO MPABO M HE3aBHCHO Of U3pe-
YEHUOT 3r0JIEMEH HaJOMECTOK oJ wieHoT 170 Ha oBoj 3a-
KOH W IIPH HENOCTOCH-E¢ MaTepHjajiHa IITeTa, Cyl0T MOXKeE
Jla TIpecyIH Ha aBTOPOT Ja My ce UCIUIATH NpaBejIHa Iia-
pHYHA OILITETa 3a MPETPICHA ylIeBHa OOJIKa U CTpaame,
KaKo IOCJIeuLa O] IOBpeJaTa Ha MOPAJHOTO IMPaBo, J0-
KOJIKY YTBPIH J€Ka OKOJHOCTUTE Ha CIIy4ajoT H, 0COOCHO,
CTENEHOT Ha IMOBpeIaTa M HEj3MHOTO TPacme Toa ro Ipe-
JTU3BUKAJIE.

3rojieMeH HaJOMECTOK

UYnen 170

(1) Mokonky mpaBo OIpEIeNICHO CO OBOj 3aKOH € II0-
BpEIICHO CO Hamepa WM KpajHa HEOpPEeXHOCT, JIMIETO Of
yiieHOT 160 Ha 0BOj 3aKOH MOXKe J1a Mobapa uciiaTta Ha Jj0-
TFOBOPEHHOT HWJIM BOOOMYACHHUOT HAJOMECTOK 33 TOj BHJI
KOpHUCTewe, 3rojemeH 0 200%, He3aBUCHO JaJid OA MO-
BpeaTa mpeTpreN HMOTHA IuTeTa (rparaHcka Ka3Ha).

(2) Mpu omryuyBameTo Mo OGapameTo 3a IUIaKame Ha
HAJIOMECTOKOT Off cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH U O/IMEpyBambe-
TO Ha HEj3WHATA BHCHHA, CYyJOT K& TM MMa MPEIBH] CHTE
OKOJIHOCTH Ha CIIy4ajoT, 0OCOOEHO CTETeHOT Ha BHHATA Ha
TYXEHHOT, U3HOCOT Ha JOTOBOPEHHOT WM BOOOHYACHUOT
HaJIOMECTOT.

O3HayyBame Ha aBTOPOT

Ynen 171
[Tpu nmoBpena Ha MOPATHOTO TPABO 33 O3HAYYBAHE Ha
HUMETO, TICEBJOHUMOT WM JPYra O3HaKa Ha aBTOPOT IpHU
KOPHUCTEHE Ha JIeJIOTO, CyIOT MOXKeE J1a IPECyu HUBHO JI0-
MOJTHUTEJIHO, OJJHOCHO MPABUIHO O3HAYYBAHE.

Bpakame Ha KOPHCTHTE CTEKHATH 0/ HeI03BOJIEHOTO
KOpHCTeme

Ynen 172
Bpakame Ha KOPHUCTUTE CTEKHATH OJl HEIO3BOJICHOTO
KOPHCTEHE CE BPILU COTJIACHO CO MPOIHCUTE 3a O0JIHUraIu-
OHHU OJHOCH.
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OtcrpanyBame 0] IPOMeT Ha NpeMeTHTe
0/ IOBpeaTa HAa NPABOTO

Unen 173

(1) Bo cnydaj Ha moBpea Ha MCKIYYHMBO MPaBO CIO-
pell 0BOj 3aKOH M 0e3 Jia ce BiMjae Ha mobdapyBamaTa 3a Ha-
JIOMECTOK HA IITETA U HE3aBHCHO O] U3PEKyBambe HaJoMe-
CTOK O KOj OHMJIO BHJ] COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, JIHIETO OJ
yieHoT 160 Ha 0BOj 3aKOH, UMa MPaBo Ja Gapa:

1) orcrpaHyBame OJ IPOMET Ha NPUMEPOLUTE Ha
aBTOPCKO JIEJIO W MPEAMETH Ha CPOIHHM IpaBa KO 0e3 103-
BOJIa ce M3pabOTEeHH 3apalyl CTaBamke BO IIPOMET HIIH C€ BO
MPOMET, Kak0 M MATEePUjATUTEe U CPEICTBATa KOPHUCTEHU
WJIM HAMEHETH 3a TToBpeaTa u

2) HuBHO yHHIITYBambE.

(2) Mepkure o craBot (1) Ha OBOj WICH ce U3BpLIYBa-
aT Ha TPOIUOK Ha JIMLETO KO€ T'M IOBPEIWIO IpaBaTa OJ
OBOj 3aKOH.

(3) Ilpu uzpexyBamero Ha Mepkute of cTaBoT (1) Ha
OBOj WIeH, CyIOT K& TH 3eMe IMpPEABHI OKOJIHOCTHTE Ha
CIIy4ajoT, a 0COOCHO Cpa3MEepHOCTa MEry CEepHO3HOCTa Ha
MoBpeAaTa U NodapyBamara, MHTEPECOT Ha JIULETO O CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uwieH 3a 00e30enyBame eUKacHa 3aITHTA
Ha MpaBara, Kako ¥ HHTEPECUTE Ha TPETH JIHIIA.

(4) Onpenbute ox 0OBOj 4iieH KOM C€ OJHECYBaaT Ha
YHHUIITYBambEe BO OAHOC HA apXUTEKTOHCKH Jielia, Ce IpHMe-
HyBaaT caMO JJOKOJIKY ITOCTOU IIOCEOHO OIpaBaaHa MpHYH-
Ha 3a Toa.

(5) Bo cnyuaj xora MEpKUTE OJ OBOj YJICH HE COOJIBET-
CTBYBaaT Ha MPUPOJIATa U UHTCH3UTETOT Ha MOBpeaara, Ko-
ja MOXKe J1a ce OTCTpaHH Ha JpYyr HAYMH H JOKOJKY CYAOT
OLIEHHU JIeKa JIULIETO KO€ ja CTOPUJIO IOBpeJaTa 1ejCTByBa-
JI0O HEHaMEepHO U 0e3 HeOPEIKHOCT CYyIOT MOXKE Ha JHIETO
ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4IeH, JOKOJKY TOa Ce CIOXH, Ja My
OIIpeeNny IIakambe Ha MapuueH HaJOMECTOK BO M3HOC KOj
HE MOXXe J1a Oujie moMai oj1 OHOj Koj Ou ro mo0uin npu a103-
BOJICHO KOPHCTEH-E Ha MIPABOTO.

(6) MepkuTe 3a YHHIITYBambE O/ OBOj WICH HEMA Jia ce
NPUMEHYBaaT, IOKOJKY CO YHHUINTYBamke Ha CpENCTBATa
KOPHCTEHU WM HAMEHETH 3a OBPEAa Ha PaBo OJf OBOj 3a-
KOH OM HacTaHana MorojeMa IITeTa oOJ IITeTaTa HacTaHaTa
O]l IOBpeIaTa Ha IPaBOTO, OCBEH Kora ce paboTH 3a cpelic-
TBA MITO UCKJIYYMBO HJIH MPETEKHO CE HAMEHETH 3a MOBpe-
nara.

(7) bapamara o OBOj 4JICH BO OJHOC Ha TPETH JIMIA
3acTapyBaaT BO POK OJ TPH TOAMHU O] Y3HABAKETO O]
CTpaHa Ha JuLeTo ox wieHoT 160 Ha 0BOj 3aKOH HA HENO3-
BOJICHaTa M3paboTKa Ha MPEAMETUTE WM O HHBHOTO ITy-
IITake BO MPOMET, OHOCHO HAa HAMEHATA 32 MyIITAEkhE BO
MIPOMET, a HajIoLHa IeT TOIMHU O]l HUBHATA HEI03BOJICHA
n3paboTKa, OTHOCHO MYIITAkE BO IPOMET.

O0jaByBame cy/Acka npecyiaa

Unen 174
Jluero on wineHot 160 Ha 0BOj 3aKOH MMa TPaBO Ja
Oapa mpaBOCHIIHATA MpECyAa CO KOja LEIOCHO WU JeIyM-
HO C€ YCBOjyBa HErOBOTO Oapame 3a 3aIITHTAa Ha aBTOPCKO
MPaBO U CPOJIHUTE MpaBa, Jia Ouje o0jaBeHa BO MEAMYMHUTE
3a MacOBHAa KOMYHHUKaIIMja, Ha TPOIIOK Ha TYKEHHOT.

JEJI 3
BPEMEHM MEPKH 3A 3AIITUTA HA IIPABATA

Coap:kiHA HA BpeMEHUTE MEPKH

UYnen 175
(1) Hoxonky nune on wieHoT 160 ox 0BOj 3aKOH MOJ-
Hece Oapame of wieHoT 160 craB (1) Touka 2 ox oBOj 3a-
KOH, CIIOpe/ MpOIUCHTE 3a 00e30e3qyBame nodapyBame
(npensor unu Tyx)0a) U CTOPH BEPOjaTHO JIeKa ce OBPEIy-

Ba aBTOPCKO NPABO, WIM JIeKa CE€ 3aKaHyBa OMACHOCT OJ
HOBpe/a, CyI0T MOXeE Ja M3pede BpeMeHa Mepka 3a Ipe-
CTaHOK WJIM CIpedyBambe Ha TOBpeaTa, OJHOCHO Ja HaJo-
KU

1) crpeuyBame Ha HEMOCPEIHO MOBpPEIyBamke Ha Mpa-
BOTO;

2) BpeMeHO Ja 3a0paHu MOBPEyBamke Ha MPABOTO WK
Jla TO YCIIOBU CO IUIaKame IMapuieH W3HOC BO BHCHHA Ha
MPOIUIAHA TapUYHa Ka3Ha, OMHOCHO 1004 3a TOj BHJ I10-
BpeJia Ha MPaBOTO, WK CO MOJIOXKYBamkhE rapaHiifja co Koja
ke ce 00e30e11 HaJIOMECTOK 3a TOj BUJI KOPUCTEHHE;

3) 3aruieHyBambe WM HEPACTYpamke Ha MPUMEPOK 32 KOj
ce COMHEBa JieKa I'o MOBPeyBa MPABOTO 3apajyl CIpedyBa-
€ Ha HETOB YBO3 M MYIITamke BO IPOMET 32 KOMEpIIHjaHa
1en u

4) noHecyBame JIPyrd CIMYHU MEPKU COIVIACHO CO 3a-
KOH.

(2) Bpemenara mepka oa ctaBoT (1) Ha OBOj wieH cy-
JIOT MOXeE JIa ja U3pede ¥ MPOTUB MOCPEAHUK YHH YCIYTH
ce KOpHCTAT 3a OBpea Ha MPaBoTo.

(3) Bo cityuaj Ha moBpeza Ha MpaBo 3apajayl CTEKHYBa-
B¢ EKOHOMCKA KOPHUCT U JIOKOJIKY JIMIETO o1 cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH CTOPU BEpPOjaTHO JIeKa OJ TIOBpeaa Ha MPaBOTO
My CE 3aKaHyBa HECHAJOMECTJIMBA LITETa, CYAOT MOXE Ja
u3pede MepKa 3a BpEMEHO 3aIUICHYBambe IBHKCH WU HEl-
BIDKEH MMOT, Kako M OJOKHpame Ha OAaHKOBHUTE CMETKH H
JIPYTH CPEACTBA Ha IOBPEAyBavyoT Ha IPaBOTO. 3a Taa e,
CYAOT MOYXeE J]a HAJIOXKH MPEeHeCyBambe OaHKOBHU M (DMHAH-
COBM JOKYMEHTH W mpuctan ao uHpopmammu. Cynor e
JIOJDKEH Jla ro 00e30eau 4yBameTO Ha TajHOCTa HAa OBUE
MIOJATOIH, KaKo H J1a 3a0paHy HABHA 3J10yIOTpeda.

(4) Bpemenurte mepku o ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH MO-
JKaT Ja ce m3pevar U 0e3 COCNYNIyBame Ha CIPOTUBHATA
CTpaHa, JOKOJIKY 0apaTesoT Ha MEPKUTE MPHUII0KH pasyM-
HM JIOKa3W JeKa TOj € HOCHUTEN Ha MPaBOTO, JOKa3H AeKa
MPaBOTO My € MOBPEICHO WJIM My C€ 3aKaHyBa MOBpela
WIN JeKa OJUIOKYBAmbeTO 3a HOCHTENOT Ha IPaBoOTO Ou
NpEeIU3BUKAIO0 HEHAOMECTINBa IuTeTa. JIOKONKy Bpeme-
HaTa MepKa e H3peyeHa 0e3 CoCIyIIyBamke Ha CIPOTHBHATA
CTpaHa, CyJOT PELICHHETO 3a BPeMEHa MepKa, BeIHAI IO
HETOBOTO CIIPOBEYBame, HEj3€ Ke U ja JOCTaBU.

(5) Bo pemenuneTo 3a BpeMeHa MepKa CyJ0T Ke ompee-
I U Tpaeke Ha Taa Mepka. JIoKoJIKy MepKaTa € oIpeaee-
Ha MpeJ MOTHECYBambeTO Ha TYk0a, peleHHeTo Tpeda aa
COIPXH M POK BO KOj 0apareyioT € JOJDKeH Jla MOoJHece
Tyx0a 3apajay OnpaBIyBamke HA H3PEUCHUTE MEPKHU, KOj HE
Moxe aa Ouzne moxonr ox 20 pabOTHM JeHa, CMETaHO Of
JICHOT Ha JIOCTaBYBAETO HA PEIICHHETO HA MPEAIaradoT
Ha MepKara.

(6) 3a mocrankuTe 3a ONpeneTyBamke BPEMEHU MEpPKU
ce MpUMEHYBaaT MPOMKCUTE 3a 00e30e1yBame Ha odapy-
BambaTa, JIOKOJIKYy IOMHAKY HE € OMPEAETICHO CO OBOj 3aKOH.

Mepxku 3a 06e30e1yBame 10Ka3H

Ynen 176

(1) Mo Gapamero on unenor 175 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH
CYJOT MOJXKE J1a OIIpeieNI MEpKH 3a 00e30eayBame J0Ka3H.

(2) Mepkure ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH CyIOT MOXE
Jla TH U3pede 0co0eHO 3a:

1) u3paboTka Ha JAeTalieH OMHUC Ha MPHUMEPOK 3a KOj
MMa COMHEHHME [IeKa ITTOBpeIyBa IPaBo;

2) oxzeMame Ha NPUMEPOK 3a KOj MMa COMHEHHE JieKa
MOBpEyBa NPaBo

3) oa3eMame Ha MaTepUjaIuTe U CPEICTBATA KOU CE KO-
PHUCTECHU 3a M3pabOTKa U MyIITAakEe BO MPOMET Ha HpHMe-
POK 32 KOj IMa COMHEHHE JeKa IOBpeIyBa MPaBo, KaKo H
JIOKyMEHTAIlHjaTa IITO Ce OJHECYBa HA HErO.

(3) Mepkure ox craBot (1) Ha OBOj WIEH MOXe Jia ce
u3pedaT ¥ 0e3 COCNylIyBamke Ha CIIPOTHBHATA CTPaHa, J0-
KOJIKYy OapaTenoT Ha MEpKUTE NPUIOKH Pa3yMHH JOKa3U
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JieKa TOj MM HeTroB OMOTHOMOINTYBAaY € HOCHTEN Ha Mpa-
BOTO M JI0Ka3H JeKa IPaBOTO € MIOBPEACHO MM My CE 3aKa-
HyBa IOBpeJia, WIN JIOKOJIKY OJUIOKYBAFHETO 32 HOCUTENOT
Ha MPaBOTO OHM IPEeIU3BHMKAIO HEHAIOMECTIIHBA INTETA.
JlokoJIKy MepKaTa € u3pedcHa 0e3 COCIyILIyBambe Ha CIIpo-
THBHATA CTPaHa, CyIOT PENICHUETO 3a MePKaTa, BEAHAMI O
HETOBOTO CIIPOBELYBambe, Ke U ja JOCTAaBH.

(4) Bo pemenuero 3a Mepkara CyIoT ke OIpeAenu U
Tpaeke Ha Taa MepKa. J[OKOIKy MepkaTa € OIpeiencHa
IpeJ] MOJTHECYBAKETO Ha TYyK0a, pelieHnero tpeda aa co-
JP>KH U POK BO KOj 0aparelnoT e JOJDKEeH Jia MoJHece TyX0a
3apajy ONpaBIyBambe Ha M3pedeHaTa MepKa, KOj He MOXKe
Jia 6une noxoir ox 20 feHa cMEeTaHo O IEHOT Ha JOCTaBy-
BamETO HA PENICHUETO Ha MPeUIaradoT Ha MepKara.

(5) 3a mocrankute 3a onpeneNyBame MEpKH 3a 00e30e-
JlyBam€ JI0Ka3U ce MPUMEHyBaaT MPONUCUTE 3a 00e30emy-
Bame Ha 1MoOapyBamaTa, JOKOJIKY MOMHAKY HE € OIpesene-
HO CO OBOj 3aKOH.

IIpubaByBame 10Ka31 BO TEKOT HA NAPHUYHA
NOCTaNKA

Unen 177

(1) Kora ctpanka Bo mapHUYHA IIOCTAaIKa CE IOBUKYBa
Ha JI0Ka3 W TBPAM JEKa TOj CE HAolra Kaj CIpPOTHUBHATA
CTpaHKa WM € 10J] Hej3uHa KOHTPOJIA, CyI0T Ke ja IOBHKa
CIPOTHBHATA CTPaHKa Jla TO MOAHECE TOj J0Ka3, ONPEeIeITy-
BajKH U POK 3a IIOCTAIyBabE.

(2) Bo ciyuaj xora HOCUTENOT Ha NPABOTO Of OBOj 3a-
KOH KaKo TY)KUTeJ BO TyxOaTa TBpIM [eKa HacTaHaja I10-
Bpela Ha IPaBO 3apajyl CTEKHYBamkE CKOHOHCKA KOPUCT,
Kako M Kora BO IIOCTalKaTa ce MOBUKYBa Ha OaHKapCKH,
(DPMHAHCUCKH U CIMYHH €KOHOMCKH JOKYMEHTH, UCIIPaBH U
CJIMYHM JTOKA3W M TBPIH JeKa HCTUTE Ce HaoraaT Kaj CIpo-
THBHATa CTPaHKa WJIM TOJ HEj3MHA KOHTPOJA, CYJOT Ke ja
MOBHKA Taa CTPaHKa Jia I'M MOJHece THEe JOKa3H, OIpeely-
BajKU M POK 32 MIOCTAITyBakbE.

(3) Kora crpankaTa Koja € MOBHKaHa Ja MOJHECE JI0-
Ka3 TIOpeKHyBa JieKa JO0Ka30T ce Haora Kaj Hea WM IOJ
HEj3MHA KOHTPOJIA, 3apajyl YTBPAyBamke Ha THE (aKTH, Cy-
JIOT MOJKE J1a N3BEIyBa JOKa3M.

(4) Bo ogHOC Ha MpaBOTO HAa CTpaHKaTa Jia ro oadue
HO/IHECYBAKETO HA DapaHUOT J0Ka3, ce MPUMEHYBa MIPaBo-
TO Ha O0OMBaE HA CBEIOYCH:E CIOpPEI MPOIUCHTE 3a Map-
HHUYHATa nmocTraIlika.

(5) Cynort ke 11eHH 0J] KaKBO 3HaU€H-E € Toa ITO CTPaH-
KaTa HeMa Ja TIOCTAIN 110 PEIIEHUEeTO Ha CYAOT, 32 IOAHe-
CyBame Ha JIOKa3.

(6) IIpotuB pemennero Ha cynot on craBoBute (1) m
(2) Ha 0BOj uJieH He € J03BOJIeHa MoceOHa kanba.

JIEJI 4
JIPYTU MEPKH

JocraByBame nmogaTouu

Unen 178

(1) JInuero ox unenor 160 Ha 0BOj 3aKOH KO€ IMOKpEHa-
JIO TTapHUYHA MOCTAaIKa 3a 3aIUTHTAa Ha MPaBOTO, MOXKE Ja
Oapa IOCTaByBame I0ATOLH 32 IMOTEKJIOTO M 33 KaHAINUTE
Ha TIPOMET Ha JIeJIOTO/IPHUMEPOK Ha JICNOTO CO KOH Ce I10-
BpeyBa HETOBOTO IIPABo.

(2) bapameto ox craBot (1) Ha OBOj WIEH MOXeE Ja ce
nojHece Bo (hopMma Ha Tyx0a WM Ha BpeMeHa MepKa Mpo-
THUB JIUIIE KOE:

1) e Ty)keHO BO MapHUYHA MocTanka oja cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH;

2) BO BpLIEKHETO HA CBOjaTa KOMEpLUjaIHa AejHOCT I0-
celyBa JIeNIo/IPUMEPOK Ha JIeNI0 32 KOe ce COMHEBa JieKa ro
HOBpEeAyBa IPaBoTo;

3) BO BpLIEHETO Ha CBOjaTa KOMEpLHUjalHa JAEjHOCT Bp-
IIY yCIyra 3a Koja ce COMHEBa Jieka I'o MOBPeyBa IPaBOTO
WM BPIIM YCIYTH KOM C€ KOPHUCTAT BO JIEjCTBUE 3a KOE Ce
COMHEBa JIeKa ro MOBpeIyBa PaBoTO U

4) e O3HAUCHO KaKO JIHMIE KO€ YYEeCTBYBa BO IPOM3-
BOJICTBO WJIM IIPOMET Ha JIeJI0/TIPUMEPOK Ha JeJI0 WU Bp-
IIekhe YCIyTH 32 KOW Ce COMHEBa JeKa IO IIOBpexyBaar
MPaBOTO, & € €HO OJI JIMLAaTa Of cTaBoT (2) Touku 1,2 u 3
Ha OBOj YICH.

(3) bapameto ox craBot (1) Ha OBOj WiIEH MOXe Ja ce
MoJTHECE KaKo MpBO Oapame BO Tyk0a co MOBeKe Ty>KOCHU
Oapama, JOKOJKY JIMIETO MPOTHB KOe ce ToaHecyBa Gapa-
HCTO € TYXKEHO U BO IJIaBHATa Tyx0a.

(4) Bapamero on craBoT (1) Ha OBOj WieH MOXKe Jia On-
(haTi ocobeHOo moJaToNH 3a:

1) uMumata U ajpecuTe Ha NPOU3BELYBauuTe U JAU-
cTpuOyTepHTe, N00aByBauuTe W APYTUTE NPETXOAHU II0-
CCJIHULM Ha CTOKUTE, OJJHOCHO JaBaTeNI Ha YCIyTH, KaKo
Y MPOJABavYUTE HA rOJEMO U Ha MaJio Ha KOH JIeNIOTO/IPH-
MEPOKOT Ha JIJIOTO € HAMEHETO U

2) KOJIMYECTBOTO Ha NMPOM3BENEHH, U3PaOOTEHHU, UCIIO-
payaHu, MPUMEHHU WM HapadyaHu Jesa/TIpuMepoLy Ha Je-
Jla, KaKO U 3a HUBHUTEC 1ICHU.

(5) JInnero KOH KOe € MOCTaBeHO OapameTo 3a JoCTa-
BYBam€ MOJATOIM O] OBOj WICH MOXeE Ja ro of0ue AocTa-
BYBamETO Ha THE MOJATOLH OJl HCTH IPHYMHH OJ1 KOH, CIIO-
pen mpaBuiaTa o 3aKOHOT 32 IMapHUYHATa MOCTAIKa, MO-
XKe J1a ce onbue ceenouewme. Jlokoaky ro ogdue 1ocraByBa-
BETO Ha mojarouu 0e3 ompaBJaHa NPUYMHA, OATOBapa 3a
LITETa BO COIJIACHOCT €O ojpendute ox 3aKOHOT 3a 00iH-
TalMOHHUTE OJTHOCH.

(6) OnmpenduTe o OBOj WICH HE BJIMjaaT HA MPOIHCUTE
3a HAYMHOT Ha KOPHUCTEHE Ha JOBEPIMBH HHPOPMALIUH BO
rparaHcka, IPEeKPIIOYHA MM KPUBHYHA MOCTANKa, Ha TPo-
MIICUTE CO KOHM Ce ypelyBa OIrOBOPHOCT 3a 3JI0yIoTpeda
Ha TpaBaTa 3a J0OHBamke ITOJATONH, KaKO U Ha IPOIHCUTE
CO KOHM ce ypelnyBa 00paboTKaTa M 3allTHTATA HA JTMYHUTE
MOJATOLH.

(7) Onmpendute o1 0OBOj WIEH HE ja CIpedyBaaT MmpuMe-
HaTa Ha OJpeAdHTe 3a BPEMEHHTE MEPKH U 32 MEPKHTE 3a
00e30eyBame IOKa3H 0] 0BOj 3aKOH.

IIpeBeHTHBHH J€ejCTBHja 32 3alITHTA

Unen 179
3apangu o6e30enyBame JOKa3y WIH O APYI'H NPUYUHU
aBTOPOT, OJHOCHO HOCHUTEJIOT Ha IIPaBO CHOPE] OBOj 3aKOH,
MOXKE Ja perucTprpa U ACTIOHUPA OPUTUHAIN WU ITPUMEC-
pouu Ha cBoe 1o, (GoHOrpam, BUAEOrpaM WM MPEAMET
0J1 HEKOE JIPYro CBOE MPaBO Kaj HOTap MJIM IPaBeH 3acTarl-
HHK.

CumMO00/1M ¥ 03HAKH

Unen 180

(1) HocuTenoT Ha MCKIIy4HMBO aBTOPCKO MPaBO O/ OBOj
3aKOH, MOXKE JIa TO 03HA4YW OPHTHHAIIOT WIIM HPHUMEPOLIUTE
0]l CBOETO JIeJI0, OHOCHO BUAEOrPaMoT, co o3Haka © mpen
CBOETO MMe, IICEBJOHUM HJIM O3HAaKa M TOJMHATa Ha MpPBO-
TO 00jaByBame.

(2) Hocurenor Ha HUCKIY4YHMBO IpaBO Ha (hoHOrpam,
CIIOpeNl OBOj 3aKOH, MOXKE Jja TO O3HAYM OPHUTHHAJIOT HIIH
IPUMEPOLUTE Ha CBOjOT U3/aJeH (OHOTPaM MU OOBUBKU-
TE€ CO O3HaKa P IpPeI CBOETO UMeE, IICEBJIOHUM M O3HAKa
W TOJIMHATA Ha TIPBOTO 00jaByBambeE.

(3) Hoxoiky He ce JoKaxe CIIPOTHBHOTO, CE€ CMeETa Jie-
Ka UCKJIY4YHMBHUTE IpaBa Ha AenaTa, OJHOCHO (oHOrpamuTe,
My IpunaraaT Ha JMLETO 03HAYEHO BO COIJIACHOCT CO CTa-
BoBute (1) u (2) 011 OBOj WiICH.
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(4) OnmpenduTe 011 OBOj WIEH HE BJIMjaaT U HE TO CIpe-
4yBaaT OCTBAPYBAW-ETO M 3alITHTaTa HA IpaBaTa ONpeie-
JICHH CO 0BOj 3aKOH.

JEJ 5
HAI30P

Hapuesxen opran

Unen 181
HapmzopoT Haj cipoBeqyBameTo Ha OJpeAOUTE O OBOj
3aKOH 33 OPraHU3alMUTe 32 KOJCKTHBHO YMPaBYBame IO
BpUIH MUHHCTEPCTBOTO 3a KyIATYypa.

JIEJI 6
MPEKPIIOYHU CAHKLIUM U MEPKH

I'1o6a Ha mpaBHO JMLEe

Ynen 182

(1) I'no6a Bo uzHoc oxn 1.000 no 1.500 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3peue 3a MPEKPUIOK Ha
MPABHOTO JIHILE KOE:

1) Ha HEZOCTOEH HAYMH IO KOPHCTH HApOIHOTO TBO-
PELITBO M HE TO HAaBEAyBa M3BOPOT U MOTEKIOTO (WieH 53
cras (2));

2) 6e3 ojuIarame He ja U3BECTyBa COOJIBETHATA OPTaHU-
3amMja 3a KOJICKTHBHO YIPaBYBamke 3a CEKoja MPOMEHa Ha
OKOJIHOCTUTE Ha KOPHCTEHETO HIIM 332 HETOBO MPECTaHyBa-
we (wieHn 135 cras (5));

3) He ja U3BecTyBa U HE OCTaByBa MH(OpPMALUH, TOKY-
MEHTH U MOJATOLM, HE YIUIATH COOIBETEH H3HOC HA HAaZlOMe-
CTOLM Ha COOJBETHATa OpraHH3alluja 3a KOJEKTHBHO yIpa-
BYBamb€ BO MIPOIHIIIAHU POKOBU KU HE OBO3MOXKU YBU BO 10-
kymeHrtanujata (wien 135 craBosu (1), (2), 3) u (4)) u

4) He OBO3MOJKH IIPHCTAN M KOPHCTEHE Ha JEIOTO Mpe-
Ky OTCTpaHyBam€ Ha TEXHOJOWIKMTE MEPKU HIM APYTH
CpPE/ICTBA Ha JIMIIC KOS MMa 3aKOHCKH MPUCTAI BO CITy4aj Ha
WCKIYYOIlM ¥ OrpaHMYyBarka Ha MPaBOTO, ONPENENICHH BO
I'naBa Bropa [len 4 Ha 0BOj 3aKoH (wieH 164).

(2) Tno6a Bo m3Hoc oxn 250 mo 600 eBpa BO aeHapcka
NPOTHBBPEITHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPIIOK O CTaBOT
(1) Ha 0BOj 4JIeH U HAa OATOBOPHOTO JIMIIEC BO MPABHOTO JIUIIE.

I'106a Ha TproBen noeguHel ¥ Ha MoeANHel KOj BPLIH
€aMOCTOjHA JiejHOCT WiIH npodecuja

Unen 183
I'no6a Bo uzHoc ox 250 no 600 eBpa Bo JeHApCKa mpo-
TUBBPEAHOCT K€ My C€ U3peue 3a MPEKPLIOKOT OJ WICHOT
182 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH Ha TProBELOT IOEAUHEL U Ha II0-
€IMHEIIOT KOj BPILK CaMOCTOjHA JICJHOCT WK npodecHja.

I'1o6a Ha ¢pusnyKo Juue

Uinen 184
I'mo6a Bo uzHoc ox 150 no 250 eBpa Bo neHapcka mpo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ U3pede 3a MPEKPHIOKOT OJl WICHOT
182 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH Ha (PU3HUYKOTO JIHIIC.

Byuercku npuxon

Unen 185
I'moOuTe o1 0BOj WeH MpeTcTaByBaaT MPHUXOA Ha By-
yeToT Ha Peny6Onuka Makenonuja.

3a0paHa Ha BpLIeH-€ HA O//leJIHA IejHOCT, npodecuja
WM JOJIZKHOCT

Unen 186
3a npekpmokoT o wieHoT 182 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH
Ha MPABHOTO JIUIE O WICHOT 182 Ha TProBeroT MmoeanHel]
W Ha MOEIUHELOT KOj BPILIM CAMOCTOjHA JEJHOCT WU MPO-

(decuja ox uneHoT 183 M Ha QU3MYKOTO JIUIE O] YWICHOT
184 Ha 0BOj 3aKOH, MOXE J]a My ce H3pede | 3a0paHa Ha
BpLICHE HAa ONJETHA NIEJHOCT, npodecHja MM JOHDKHOCT
BO Tpacme O] HajMaJKy €AHA 10 HajMHOTY [BE TOAWHHU,
CMETaHO OJ] ICHOT Ha MPAaBOCHIIHOCTA Ha OJTyKaTa.

PokoBH 32 3acTapeHOCT U H3BPIIyBame

Unen 187
3a npekpiouunte ox wieHoT 182 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH
HE MOXKE J]a ce MOBE/Ie MMOCTAIKA HUTY Taa Ja ce BOIH J0-
KOJIKY TIOMUHAT JBE€ TOJMHU O] JCHOT KOra € CTOpEeH Ipe-
KPIIOKOT, a W3peueHara Ka3Ha 3apajd CTOPEHHOT MPEeKp-
IIOK HE MOXE 12 C€ M3BPILIH IT0 UCTEKOT Ha IBE TOIMHU O]
JICHOT Ha MPaBOCHITHOCTA Ha OJIyKaTa 3a MPEKPIIOKOT.

I''TABA IIECTA
BAXEIE HA 3AKOHOT

Onuwru ogpendu

Unen 188

(1) OBoj 3aKOH Baku 3a CHTE aBTOPCKH Jiejia U IpeiMe-
TH Ha CPOJHU IIPaBa KOM HA JICHOT Ha BJIETYBAmETO BO CHU-
Jla Ha OBOj 3aKOH Y)XKHBaJIe IpaBHA 3alITHTA CIIOpe] 3aKo-
HOT 3a aBTOPCKOTO TpaBo M cpoanute npasa ("CmyxOeH
BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja" 6poj 47/96, 3/98,
98/2002, 4/2005 u 131/2007).

(2) 3awrtuTa cope/; 0BOj 3aKOH Y)KMBaaT aBTOPH M HO-
CHTENI Ha CPOJHHU TIpaBa KOM ce JIpkaBjaHH Ha PemyOnmka
MakenoHuja, OTHOCHO UMaaT CBOE ceauiTe Bo Pemy6iuka
MakenoHuja.

(3) CrpaHcku aBTOpU M CTPAaHCKU HOCHUTEIHM Ha CPOJ-
HHTE TpaBa y>KMBAaT €[HAKBA 3aIUTHTAa KaKO U JIMIATa O]
cTaBOT (2) HA OBOj WIEH, COTJIACHO CO MEI'YHApOJTHHUTE J0-
TOBOPH, paTU(GUKYBaHU COIIACHO CO YcTaBoT Ha Pemy6iu-
ka MakenioHuja.

(4) CtpaHCKM aBTOpU U CTPAHCKH HOCHUTENIM Ha CPOJI-
HHTE IIpaBa KOM HE yXKHBAaT 3allITHTa COTJIACHO CO CTAaBOT
(3) Ha 0BOj uJieH, Y)KMBaaT 3aITUTA CIIOPE] YICHOBUTE O]
189 1o 195 Ha 0Boj 3aKoH.

(5) CrpaHcku aBTOpU M CTPAaHCKU HOCHUTEIH Ha CPOJ-
HHUTE IIpaBa KOM HE y>KMBaaT 3aIlTUTa O] CTaBOBHUTE (2) U
(3) Ha OBOj WJIeH, MOJKAT Ja y)KHBaaT eJHAKBa 3aIITHTA Ka-
KO U JIULaTa OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH BP3 OCHOBA Ha (a-
KTUYKH pEHUIIPOLUTET.

(6) HeszaBucHo oj Apyrute oapeadU OJ OBaa IJiaBa,
CTpaHIUTE Y>KMBAaT 3allITHTa IO OBOj 3aKOH BO OJHOC Ha
MOpAJHHUTE IpaBa BO CHTE CIy4aH, a BO OXHOC Ha IIPABOTO
Ha CIEeICTBO M OasWTe Ha IMOJATOIM KAaKO CPOJHHU MpaBa,
HOJ YCIIOB Ha (h)aKTHIKH PELUIIPOIUTET.

(7) PeuunponuTeToT ro JA0KaxKyBa OHOj KOJIITO C€ TO-
BUKYBa Ha HETO.

ABTOpH M ABTOPCKH JieJ1a

Unen 189

(1) 3amrTuta criopen 0BOj 3aKOH Y)KHUBaaT:

1) cTpaHcKkM aBTOp KOj MMa TpecTojyBanuiuTe Bo Pe-
nmy6nuka Makenonuja;

2) ;aerno ImTO NpB MaT € u3naaeHo Bo PenyOmuka Make-
JIOHHja WK € U3/1a/ieHo Bo PemyOmika MakenoHHja BO pOK
on 30 neHa o IEHOT Kora OMJIO MPB MaT M3/AaZCHO BO APY-
ra p>kaBa;

3) ayAHMOBU3YEIHO JENO YHj MPOAYIEHT MMa CBOE CEIU-
1ITe WM NIpecTojyBanuiuTe Bo PemyOnika Makenonuja u

4) apXUTEKTOHCKO WM JIMKOBHO JEJO KO KaKo Hel-
BIDKHOCT, OJJHOCHO HETOB COCTaBEH JIeJl, C€ Haora Ha TepH-
TopujaTa Ha Perybnuka Makenonuja.
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(2) [lokonky aBTOPCKOTO JE€J0 TO CO37ajle IOBEKe
aBTOPH, 3aIITHTA 10 OBOj 3aKOH Y)KHBAaT CHTE aBTOPH, JIO-
KOJIKY HajMaJIKy €/ICH OJf HAB HCIIOJIHYBa €lICH O] YCIOBH-
Te o7 cTaBoT (1) Ha OBOj UJIEH.

H3BenyBaun u u3Bendn

Unen 190

(1) 3amruTa MO OBOj 3aKOH y>KHUBAaT CTPAHCKH yMeET-
HUIIM - WU3BEAYBayH:

1) xou uMaat npecrojypanuire Bo Pemy6auka Make-
JIOHUja;

2) 4uM u3BeNOM Ce OCTBapyBaaT Ha TEpUTOpHjaTa Ha
Peny6nuka Makenonuja;

3) yuu nU3BeAOM ce CHUMEHH Ha (DOHOTPAMH, ILTO yIKH-
BaaT 3alITHTA CIIOPEJ] OBOj 3aKOH U

4) yuu u3BeA0H ce BrpajieH! BO paauonuy3HOTO eMHU-
TyBame MPEeKy pajnuo, HO He CO 1 Ja OugaT CHUMEHH Ha
(oHOrpaMu, MITO YXKUBAAT 3aALITUTA CIIOPE]] OBOj 3aKOH.

(2) Joxonky Bo M3Bendara y4ecTByBaaT IOBEKe M3Be-
JlyBauy, 3aIlITUTa CHOPEA OBOj 3aKOH Y>KMBaaT CHTE, JO-
KOJIKY HajMaJIKy €JIeH OJ HUB € Jp>KaBjaHuH Ha PemyOmuxa
MakeloHMja WM KWMa TpECTojyBaiuiiTe Bo PemyOnuka
MakenoHuja.

IIpousBeayBaun W U3JaBa4YH

Ynen 191

(1) 3amTuTa, criopea OBOj 3aKOH, Y)KHBAaT CTPAHCKH
npousBefyBaud Ha (OHOrpaMu U (PUIMCKH IPOSYLEHTH,
4yj (pOHOrpaM WM BUIEOTpaM € IPB IaT CHUMEH BO Pe-
ny6auka MakeoHuja.

(2) 3awTuta, criopel 0BOj 3aKOH, Y>KUBAa CTPAHCKU HU3-
JlaBad BO OJHOC Ha CBOUTE CPOJHHU IIpaBa, JOKOJKY H3/a-
HUETO OMJIO MpBIAT MU3JaneHo Bo PemyOnuka MakenoHuja
wnu Ouio u3nazaeHo Bo Peny6iuka MakeioHuja BO poK of
30 neHa o JEHOT Kora OWIJIO MpBIAT M3/IaJCHO BO Jpyra
Qp>KaBa.

Pangno-TeneBu3ncka opraHu3anuja

Ynen 192
3amryTa, Criopes OBOj 3aKOH, y)KHMBa CTpAaHCKa paIuo-
TEJIEBU3KCKa OpraHHU3allija IITO I'M IPEHECYBa CBOUTE IIPO-
rpamy, OJHOCHO paanonu(y3HH CEpBUCH IIPEKy IpeaBa-
TEeNU IITO Ce Haoraar Ha TepuTopujata Ha PemyOnuka Ma-
KeJIOHHja.

CriopeayBame Ha POKOBHTE HA TPAEHETO

Unen 193

Bo oGem Ha mpuMeHaTta Ha MeryHapOJHUTE OOBPCKH,
3a CTPAHCKH HOCHUTENN HA aBTOPCKO IPAaBO U CPOAHH IIpa-
Ba, KOM y)KMBaaT 3aIITHTA CIOPE OBOj 3aKOH, BaXKaT POKO-
BUTE 32 BpEMETpacHke Ha THE IpaBa BO COTJIACHOCT CO OBOj
3aKOH, a MCTEKyBaaT HajIOIHA JO JIEHOT 10 KOora Tpae 3a-
IITUTATa BO Jp)KaBaTa YHHINTO ce JP>KaBjaHW WM BO Koja
MMaaT CeAUIITe, HO He MOJONTO O] POKOBHTE YTBPACHH CO
OBOj 3aKOH.

JaBHoO COOIIUTYBam€ IPEKY caTeJIuT

Unen 194

(1) 3amrTuTa, cnopex OBOj 3aKOH, Y)KHUBA CTPaHCKU
ABTOP M CTPAHCKHM HOCHTEJ Ha CPOJHO MPABO YHE JENIO0 H3-
Be10a MM IpeIMeT Ha CPOJHO IIPABO € jaBHO COOMILITEHO
BO Peny0Onuka MakeoHHja IPEKy CaTEINT, TOKOJIKY COOJI-
BETHH NPOTPAMCKH CHTHAIIM BO HENPEKHHAT KOMYHHKAIH-
CKH CHHIIHp, IITO BOJH IO CATEIUTOT U Ha3aj JIO 3€MjaTa,
ce BHECEHHU U HCIpaTeHH BO U ox Pemy6mika MakenoHnja
MO/ KOHTPOJA W OATOBOPHOCT HA PaJHO-TEIEBU3HUCKA Op-
raHusanuja.

(2) 3amruTa, cropen OBOj 3aKOH, C€ OCTBapyBa He3a-
BHCHO JaJIM € UCIIOJIHET YCJIOBOT oA cTaB (1) Ha 0BOj uiieH,
JIOKOJIKY:

1) Bo PenyGinuka MakenoHuja ce Haofa IPUEMHO-OT-
MpeMHA CTaHHIA, OJf KOja Cce MPEHECyBaaT MPOrPaMCKUTE
CHUT'HAJIM HUJIN

2) PTB opranuzaiyja mro Hapayajia eMUTYBabE MIPEKY
caTeuT € co ceauuite Bo PenyOarka Makenonuja.

JIuna 6e3 Ap;kaBjaHCTBO M Oerajunu

Unen 195

(1) ABTOpHTE M HOCHUTEIIUTE Ha CPOJHH MpaBa KOU He-
MaaT JIp)KaBjaHCTBO WJIM YWe€ JP)KaBjaHCTBO HE MOXE Jia ce
YTBpPIM - amlaTpUIM, YXKHBAaT €JHAKBA 3alITUTa CIOPEX
OBOJ 3aKOH, KaKo W Jp»aBjaHuTe Ha PenyOmuka Makeno-
HUja, JOKOJKY HMMaaT MpecTojyBaiuIITe BO PemyOnuka
Makenonuja.

(2) Jlunara ox craBot (1) Ha OBOj WJIEH KOM HEMaar
npecrojyBaiuiiTe Bo PermyOnika MakeIoHHja WA JOKOJI-
Ky TOa HE MOXC J1a C€ YTBpU, HO UMaaT HY>KHO CMECTyBa-
Be Bo PenyOnuka MakeioHuja, y)KuBaaT €JHaKBa 3allITUTA
KaKko AprkaBjaHuTe Ha Penmy6nuka Makenonuja.

(3) JInuara ox craBot (1) Ha OBOj WiieH KO HEMaaT HU-
Ty MPECTOjyBAIUILTE HUTY HY)KHO CMECTyBame Bo Pemny0-
nuka Makenonuja, Bo PenyOnuka MakenoHuja yxuBaar
€/IHaKBa 3allTHTa KaKo Jp:KaBjaHUTE Ha Jp)KaBaTa BO Koja
MMaaT MPECTOjyBAJIHIITE WM HYKHO CMECTYBAbE.

(4) Oppendute on OBOj 4WIEH c€ OJHECYBaaT M Ha
CTPaHCKH aBTOP M Ha CTPAHCKU HOCHTEN Ha CPOJHHM IIpaBa,
KOHM criopen npomucute Ha PenyOnnka Makenonuja, uMaar
cTaTyc Ha Oerael.

I'JIABA CEJIMA
[IPEO/IHU U 3ABPIIIHU OJIPEJIBU

Baskeme Ha 10rOBOPH MIPe] 0BOj 3aKOH

Uinen 196
Oppendure o1 0BOj 3aKOH HE Ce OJIHECYBaaT Ha JIOr0-
BOPH 32 KOPHCTEH-E aBTOPCKO NPAaBO WM CPOAHO IIPABO
Mery HOCUTEN M KOPHCHHK Ha IPaBOTO LITO OWIe CKITyde-
HU TIpe]] BIETYBAakETO BO CHJIAa HAa OBOj 3aKOH, JOKOJIKY CO
OBOj 3aKOH IIOMHAKY HE € ONPEeIeIeHO.

IMocTanyBame Ha 3APY:KeHHja 32 KOJIEKTHBHO
ocTBapyBambe

Unen 197

31pykeHujaTa 3a KOJEKTHBHO OCTBAapyBame Ha aBTOP-
CKOTO NIPaBO U CPOJHUTE MpaBa KOM MMaaT J03BOJIA 32 KO-
JICKTUBHO OCTBAapPyBam€ M COTJIACHOCTH 3a OMIITHTE aKTH
3a mpubupame M pacrpenenda Ha HaJOMECTIUTE HUMaar
MpaBo Ja MpojoinKar co pabora cropen oapeadure ox 3a-
KOHOT 3a aBTOpckoTo mpaBo ("CiyxOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka Makenonuja" 6poj 47/96, 3/98, 98/2002, 4/2005 u
131/2007) mo moGuBame NO3BOJIA 32 KOJEKTUBHO YIIpaBy-
Bame CIIOpe] OJpeAOHTe O/l OBOj 3aKOH, HO HajJOIHA €IHA
TOAMHA OJ] HETOBOTO BIIETYBAmE BO CHJIA.

Hpemm Ha MOCTAINKH 32 NOHUIITYBalkb€ 103BOJIH

Unen 198

(1) Ha 3xpyskeHujaTa 3a KOJIEKTMBHO OCTaBpyBame Ha
ABTOPCKOTO IIPAaBO M CPOJHUTE NPaBa Ha KOM JIO0 JEHOT Ha
BJIETYBaKETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH UM C€ U3JaJeHH JI03-
BOJIM 3a paboTa, a HE UM C€ U3JaJeHH COTJaCHOCTH Ha OTl-
MTHTE aKTW (32 HAZOMECTOIM 3a KOPHCTEHE aBTOPCKO
NpaBoO M CPOJAHM TpaBa W 3a pachpernenda Ha HaJOMECTO-
IUTe, 11a MOpajd Toa U He 3alloYHale co paboTa, mocTar-
KUTe ce MPEKWHYBAaaT, a H3JaJCHUTE JO3BOJIH CE TTOHHUIITY-
Baar.
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(2) 3apyxenujata ox craBot (1) Ha OBOj WieH UMaaT
HpaBo Ja MoJHecaT Oapame 3a 100HBarbe 103B0JIa 3a KoJe-
KTHBHO yIIPaBYBamkbe CIIOPE OAPEAOUTE Ol OBOj 3aKOH.

HPECTaHOK HAa BAXKCHE

Unen 199
Co ICHOT Ha BIIETYBamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH Ipe-
CTaHyBa Jla B&XH 3aKOHOT 32 aBTOPCKOTO MPaBO U CPOIHU-
te npasa ("CnyxOeH BecHUK Ha PermyOnuka Makenonuja"
6poj 47/96, 3/98, 98/2002, 4/2005 u 131/2007).

OnsoxHa npumMeHa

Unen 200
Oppenbure 3a MpaBo Ha HAZOMECTOK OJl YMHOXKYBAarbe
3a IPUBATHO Komupame of wieHosute 46, 47, 48 u 131
TOYKU 7, 8 1 9 Ha 0BOj 3aKOH M 3a TPABO HA HAJIOMECTOK OJ1
jaBHa nocityra ox uiaeHosute 50 u 131 Touka 3 Ha 0BOj 3a-
KOH Ke ce IIPUMEeHyBaaT I0 eHa TOJMHA OJ ACHOT Ha BIIe-
TYBamEeTO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.

BieryBamwe Bo cuiia

Ynen 201
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO "CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JoHuja".

LIGJ
PER TE DREJTAT E AUTORIT DHE TE DREJTAT
E PERAFERTA

KAPITULLI I PARE
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

PJESA1
DISPOZITA HYRESE

Lénda e ligjit

Neni 1

Me kété ligj rregullohen e drejta e autorit mbi veprat e
tij autoriale (n€ tekstin e métejmé: e drejta e autorit), té
drejtat e artistéve-realizuesve, t€ prodhuesve té
fonogrameve, t€  prodhuesve t€  videogrameve
(producentéve filmiké), té organizatave radiotelevizive, té
botuesve dhe té pérpilueseve té bazave t€ t& dhénave mbi
léndét e tyre t€ t& drejtave t€ péraférta (né tekstin e
métejmé: t€ drejta t€ péraférta), realizimi dhe mbrojtja e té
drejtés sé€ autorit dhe t& drejtave t€ péraférta dhe
vlefshméria e ligjit.

Transparenca, botimi, léshimi

Neni 2

(1) Transparenca, sipas kétij ligji, paraqet qasje né
veprén e autorit, pérkatésisht né 1éndét e té drejtave té
péraférta, n€ kushte t€ njéjta, t€ njé numri mé t€ madh té
personave jashté rrethit mé t&€ ngushté té familjaréve dhe té
té njohurve personalé.

(2) Vepra autoriale dhe 1€ndét e t€ drejtave t&€ péraférta
konsiderohen té botuara, nése jané béré té arritshme pér
publikun, né pajtim me bartésit e t& drejtave, nése me kété
ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(3) Vepra autoriale dhe 1éndét e té drejtave t& péraférta
konsiderohen té botuara, nése né€ pajtim me bartésit ¢ té
drejtave jané t€ pérpiluara né numér té€ mjaftueshém té
ekzemplaréve t& ofruara publikut dhe qarkullimi i tyre.

Kompensimi i drejté

Neni 3
Autori, pérkatésisht bartési i t€ drejtés s¢ pérafeért, ka té
drejté né kompensim té drejté pér ¢do lloj shfrytézimi t&
veprés s€ autorit, pérkatésisht 1&€ndés sé té drejtés sé
pérafért, nése me kété ligj nuk Eshté pércaktuar ndryshe.

Raporti ndérmjet té drejtés sé autorit dhe té drejtave té
péraférta

Neni 4
Realizimi dhe mbrojtja e t&€ drejtave t€ péraférta, sipas
kétij ligji, nuk e cenon dhe né asnjé ményré nuk ndikon né
realizimin dhe mbrojtjen e t€ drejtés s€ autorit.

Pérjashtime dhe kufizime

Neni 5
Me kété ligj mund té pércaktohen raste t€ vecanta dhe
kushte pér pérjashtime dhe kufizime gjaté shfrytézimit t&
s€ drejtés sé€ autorit dhe t€ drejtave t€ péraférta.

PJESA 2
RAPORTI NDERMJET TE DREJTES SE AUTORIT
DHE TE DREJTES PRONESORE

Dispozita e pérgjithshme

Neni 6
E drejta e autorit &shté e drejt€ e mévetésishme dhe e
pavarur nga e drejta pronésore ose té drejtat tjera mbi
1éndé/sende né té cilat éshté e pérmbajtur vepra e autorit,
nése me ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.

Ndarja e bartjes

Neni 7

(1) Bartja e t€ drejtave materiale t€ autorit t&€ veprés
nuk ndikon né t€ drejtén pronésore t&€ 1éndés né t&€ cilén
&shté e pérmbajtur vepra e autorit, nése me ligj ose me
marréveshje nuk &shté pércaktuar ndryshe.

(2) Bartja e té drejtés sé autorit nga paragrafi (1) i kétij
neni, nuk ndikon né bartjen e té drejtave materiale té
autorit t€ veprés, nése me ligj ose me marréveshje nuk
&shté pércaktuar ndryshe.

Prona e pérbashkét e bashkéshortéve

Neni 8
Né pronén e pérbashkét t&€ bashkéshortéve nuk hyn e
drejta e autorit. Né pronén e pérbashkét t€ bashkéshortéve
hyn vetém dobia pronésore e cila del nga shfrytézimi i té
drejtés s€ autorit.

Pérmbarimi mbi té drejtén té autorit

Neni 9
(1) Pérmbarimi mbi t€ drejtén e autorit nuk éshté i lejuar.
(2) Pérmbarimi €shté i mundshém vetém mbi dobiné
pronésore e cila del nga e drejta e autorit.
(3) Pérmbarimi mbi veprén e papérfunduar té autorit
dhe mbi origjinalin e pabotuar t€ veprés s€ autorit nuk
&shté i lejuar.

Kufizimi i té drejtés sé pérpunimit

Neni 10
(1) Nése pronari i objektit arkitektonik ka pér qéllim qé
at€ vepér ta pérpunojé, éshté i obliguar q¢ até pérpunim
fillimisht t’ia ofroj€ autorit t€ veprés burimore, nése 1 njéjti
&shté 1 gjallé dhe éshté i arritshém n€ ményré té réndomte.



31 aBrycr 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 115 - Crp. 29

(2) Nése autori pa arsye e refuzon ofertén nga paragrafi
(1) i kétij neni, pronari i veprés e fiton t&€ drejtén e
pérpunimit, por &shté i obliguar qé t’i respektojé t& drejtat
morale t& autorit.

Mbrojtja gjaté zhdukjes sé origjinalit

Neni 11

(1) Nése pronari i origjinalit t& veprés autoriale, ka pér
qéllim g€ origjinalin ta zhduké, &sht€¢ i obliguar qé
origjinalin e atillé t’ia ofrojé autorit, ndérsa ky t’ia
kompensojé vlerén e materialit nga i cili éshté pé€rpunuar
origjinali.

(2) Nése kthimi i veprés sé autorit nga paragrafi (1) i
kétij neni nuk éshté i mundur, pronari &shté i obliguar qé
n€ ményré pérkatése, t’ia mundésojé autorit pérpunimin e
ekzemplarit nga origjinali.

(3) Né rast kur vepra e autorit, sipas paragrafit (1) t&
kétij neni &shté objekt arkitektonik, autori ka t& drejté qé ta
fotografojé veprén, t’i mundésohet qasje né vepér pér
incizim hartografik, pérkatésisht né matje té objektit dhe t&
kérkojé q€ me shpenzime té tij, t’i dorézohen kopje nga
projektet.

KAPITULLI I DYTE
E DREJTA E AUTORIT

PJESA 1
VEPRA AUTORIALE

Nocioni i veprés autoriale

Neni 12

(1) Vepra autoriale, sipas kétij ligji, €sht€ krijim
intelektual dhe individual nga sfera e letérsis€, shkencés
dhe artit, e shprehur né ciléndo ményré dhe formé.

(2) Pér vepér autoriale konsiderohet vecanérisht:

1) vepra e shkruar (libér, shkrim, artikull, doracak,
broshuré, debat dhe vepra tjera té natyrés sé njéjté);

2) programi kompjuterik, si vepér e shkruar;

3) vepra e folur (ligjérim, fjalim, bised€ dhe vepra tjera
té natyrés s€ njéjté);

4) vepra muzikore, me ose pa tekst;

5) vepra dramatike, dramatike-muzikore, koreografike
dhe pantomimike;

6) vepra fotografike dhe vepra e krijuar n€ proceduré té
ngjashme t€ asaj fotografike;

7) vepra audiovizuele (kinematografike dhe vepér tjetér
e shprehur me fotografi 1évizése);

8) vepra nga arti figurativ (fotografi, vizatim, grafiké,
skulpturé dhe té tjera);

9) vepra nga arkitektura;

10) vepra nga arti aplikativ dhe dizajni dhe

11) vepra hartografike, plan, skicé€, vizatim teknik,
projekt, tabelg, vepér plastike dhe vepér tjetér me karakter
té njéjté ose t€ ngjashém nga sfera e gjeografisé,
topografisé, arkitekturés dhe shkencés.

(3) Si vepér autoriale konsiderohet edhe pérpunimi i
veprés autoriale, nése i plotéson kushtet e pércaktuara me
kété ligj.

Pjesét pérbérése té veprés autoriale

Neni 13

(1) Pjesa pérbérése e veprés autoriale, si dhe titulli i
veprés, nése vetvetiu paraqet krijim intelektual dhe
individual, konsiderohet si vepér autoriale ¢ veganté.

(2) Nuk &shté e lejuar si titull i veprés autoriale té
shfrytézohet titulli nga paragrafi (1) i kétij neni qé tanimé
kané gené i pérdorur pér vepér nga lloji 1 njéjté, nése titulli
i atillé do t€ krijonte huti ose do t€ sillte krijimin e hutisé
né lidhje me veprén autoriale dhe autorin.

Pérmbledhje té veprave autoriale

Neni 14

(1) Si vepér autoriale konsiderohet edhe pérmbledhja e
veprave autoriale, t&€ veprave nga krijimtaria popullore, té
té dhénave ose té materialeve tjera, t€ cilat sipas zgjedhjes
dhe renditjes s€ pjeséve pérbérése paraqgesin krijim
individual dhe intelektual, si¢ jané: enciklopedia,
antologjia, pérmbledhja, pérmbledhja  muzikore,
pérmbledhja e fotografive, hartat, ekspozita, ekspozime,
pérmbledhja e dokumenteve dhe pérmbledhje tjera.

(2) E drejta e autorit mbi veprén autoriale nga paragrafi
(1) i kétij neni né ciléndo qofté ményré€ nuk ka t&é b&jé me
pérmbajtjen e saj dhe nuk ndikon né té drejtat mbi veprén e
cila éshté pjes€ pérbérése e pérmbledhjes.

Baza e té dhénave

Neni 15

(1) Baza e t& dhénave éshté vepér autoriale.

(2) Baza e t€ dhénave sipas paragrafit (1) té kétij neni
&shté pérmbledhje e té dhénave, nése &shté e rregulluar
sipas sistemit ose metodés sé€ caktuar, elementeve té sé
cilés mund t'u qaset individualisht népérmjet mjeteve
elektronike ose té tjera.

(3) E drejta e autorit mbi bazén e t&€ dhénave nuk ka té
b&jé me programet kompjuterike t€ cilat jané té
shfrytézuara pér pé€rpunimin ose punén e bazés sé té
dhénave me gasje elektronike.

Krijime té pambrojtura

Neni 16

Si vepér autoriale, sipas kétij ligji, nuk konsiderohen:

1) ideté, teorité, konceptet, metodologjit€ e punés ose
konceptet matematikore, pavarésisht nga ményra e
shpjegimit ose shprehjeve;

2) tekstet zyrtare t€ natyrés politike, ligjvénése,
administrative dhe gjyqésore dhe pérkthimet e tyre zyrtare;

3) lajmet ditore dhe t€ tjera té cilat kané karakter t&
informatave té thjeshta-mediale, fakte t€ thjeshta dhe té&
dhéna dhe

4) ideté dhe konceptet qé paraqgesin bazé pér cilindo
qofté element t& programit kompjuterik, duke i pérfshiré
edhe pjesét e programit q€ mundésojné lidhje dhe
interaksion ndérmjet elementeve t€ pajisjes programore
dhe makinerike (interfejsave).

PJESA 2
AUTORI

Nocioni i autorit

Neni 17
(1) Autor, sipas kétij ligji, éshté personi fizik i cili e ka
krijuar veprén autoriale.
(2) Autorit i takon e drejta e autorit mbi veprén e tij
autoriale me vet krijimin e veprés.

Prezumcioni i autorésisé

Neni 18

(1) Si autor konsiderohet personi emri, pseudonimi,
kodi ose shenja tjetér e té cilit, né ményré té zakonshme
&shté shénuar né vepér, pérkatésisht ekzemplarét e saj, ose
&shté shénuar gjaté botimit t€ veprés, derisa nuk déshmohet
e kundérta, né pajtim me kété ligj.

(2) NEé rast kur autori nuk ésht€ i njohur, as nuk mundet
té pércaktohet sipas dispozitave nga paragrafi (1) i kétij
neni, t€ drejtén e autorit e realizon personi i cili n€ ményré
ligjore e ka botuar veprén autoriale.
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(3) Dispozita nga paragrafi (2) i kétij neni, ndérpritet t&
zbatohet kur identiteti i autorit do t€ pércaktohet. Né kété
rast, personi nga paragrafi (2) i kétij neni, &shté i obliguar
qé dobiné pronésore té fituar nga realizimi i veprés
autoriale t’ia dorézojé autorit, nése me marréveshje
ndérmjet tyre nuk €shté pércaktuar ndryshe.

Bashkautorét

Neni 19

(1) E drejta e autorit e veprés sé& krijuar né
bashképunim té€ dy ose mé shumé personave, u takon té
gjithé atyre personave (bashkautoréve).

(2) Pér ¢do shfrytézim té veprés nga paragrafi (1) i
kétij neni, éshté i nevojshém pélqimi nga ¢do bashkautor.
Bashkautor i veganté nuk mund té refuzojé qé t&€ japé
pélqim, pér arsye se jané né kundérshtim me parimin e
ndérgjegjshmérisé dhe ndershmérisé.

(3) Kur vepra e krijuar nga bashkautoré pérbéhet nga
pjes€ té pavarura (t€rési e ndashme), secili nga
bashkautorét mund té lejoj€ shfryté€zim t&€ pavarur t€ pjesés
s€ tij, me kusht qé shfrytézimi i atillé t& mos jeté né dém t&
shfrytézimit t& veprés s€ pérbashkét, pérkatésisht té té
drejtave t€ bashkautoréve tjeré.

(4) Pjesémarrja e bashkautoréve t& vecanté né
kompensim t& realizuar nga shfrytézimi 1 veprés,
pércaktohet né pérpjesétim me kontributin e vérteté qé
secili prej tyre e ka pasur edhe gjaté krijimit t€ veprés, nése
ndérmjet bashkautoréve nuk éshté€ marré vesh ndryshe.

(5) Né rast kur nuk mund t€ pércaktohet kontributi i
vérteté nga paragrafi (4) i kétij neni, ose nuk &shté arritur
marréveshje ndérmjet  bashkautoréve, secilit nga
bashkautoréve u takon pjesé e barabarté nga kompensimi.

. PJESA3 .
PERMBAJTJA E TE DREJTES SE AUTORIT

Dispozita e pérgjithshme

Neni 20
(1) E drejta e autorit éshté e drejté unike dhe éshté e
pandashme nga vepra autoriale.
(2) E drejta e autorit pérmban t€ drejta morale
ekskluzive, té drejta materiale ekskluzive dhe t€ drejta
tjera, t& pércaktuara me ké&té ligj.

NDARJA 1. Té drejtat morale
Pérmbajtja e té drejtave morale

Neni 21

(1) Té drejtat morale e mbrojné autorin lidhur me
lidhshmériné e tij personale dhe shpirtérore (intelektuale)
me veprén.

(2) Autori i ka t& drejtat morale ekskluzive si vijojné:

1) t€ drejtén e pranimit té autorésisé;

2) t€ drejtén e botimit t& par€;

3) t€ drejtén e mbrojtjes sé integritetit t€ veprés dhe

4) t€ drejtén e doréhegjes.

(3) Autori nuk mund té heq doré nga té drejtat nga
paragrafi (2) i kétij neni.

E drejta e pranimit té autorésisé

Neni 22

(1) Autori ka té drejté pér pranimin e autorésis€ sé€ tij
mbi veprén.

(2) Autori ka té drejté qé emri i tij, pseudonimi ose
shenja tepér, t€ shénohet né ¢do ekzemplar t€ veprés,
pérkatésisht té shénohet gjaté ¢do shfrytézimi publik té
veprés, pérve¢ nése autori, me shkrim né ményré té preré

nuk deklaron se nuk déshiron g€ autorésia e tij t& shénohet,
ose nése, gjaté shfrytézimit, kjo &sht€ teknikisht e
pamundur ose e papérshtatshme.

E drejta e botimit té paré

Neni 23
(1) Autori ka t& drejté pér botim t€ par€ t€ veprés sé tij
autoriale dhe né pércaktimin e kushteve pér botimin e tij.
(2) Deri né botimin e paré té veprés autoriale, vetém
autori ka t€ drejté qé publikisht ta paragesé pérmbajtjen ose
pérshkrimin e veprés sé tij.

E drejta e mbrojtjes sé integritetit té veprés

Neni 24
Autori ka t& drejt¢ ta kundérshtojé ndryshimin,
deformimin ose gjymtimin e veprés e cila mund ta démtojé
personalitetin, nderin dhe autoritetin e tij, si dhe prishjen e
vepres.

E drejta e doréheqjes

Neni 25

(1) Autori ka té drejté qé t’ia heqé t& drejtén e
shfrytézimit té veprés bartésit t& sé€ drejtés sé tij materiale,
nése shfrytézimi i métejmé mund ta démtojé personalitetin,
nderin dhe autoritetin e tij.

(2) Nése autori ia heq té drejtén e shfryt€zimit té veprés
nga paragrafi (1) i kétij neni, éshté i obliguar qé bartésit
t’ia kompensoj€ démin qé ajo hegje e ka shkaktuar.

(3) Bartési i té drejté€s nga paragrafi (1) i kétij neni,
éshté i obliguar q€ né afat prej tre muajsh nga pranimi i
hegjes, t’ia kumtojé€ autorit lartésin€ e démit qé duhet té
kompensohet. Nése kété nuk e bén, pas skadimit té afatit
heqja béhet e plotfugishme.

(4) Me hegjen nga e drejta nga paragrafi (1) i kétij neni,
e drejta materiale i1 kthehet autorit.

(5) Nése autori déshiron qé€ pérséri ta barté t€ drejtén
materiale t€ veprés s€ tij, ai éshté i obliguar qé até bartje
fillimisht dhe né kushte t€ njéjta t’ia ofrojé bartésit t& sé&
drejtés nga paragrafi (1) i kétij neni.

(6) Dispozitat e kétij neni nuk kan€ té€ béjné me
programin kompjuterik, veprén audiovizuele dhe bazat
elektronike té t€ dhénave.

NDARJA 2. Té drejtat materiale
Pérmbajtja e té drejtave materiale

Neni 26
(1) Té drejtat materiale i mbrojné interesat pronésore t&
autorit nga vepra e tij autoriale.
(2) Autori ka té drejté ekskluzive q€ ta lejojé ose
ndalojé shfrytézimin e veprés sé tij, ose ekzemplaré t& tij
nga persona tjeré, pérve¢ né rastet e pércaktuara me kété

ligj.
Llojet e té drejtave materiale

Neni 27

Autori gjaté shfryt€zimit t€ veprés autoriale apo t&
ekzemplaréve t€ ti, 1 ka t€ drejtat materiale ekskluzive si
vijojné:

1) t€ drejtén e shumézimit t€ veprés;

2) t& drejtén e léshimit né qarkullim té veprés;

3) t€ drejtén e paraqitjes publike t& veprés dhe

4) t& drejtén e pérpunimit t€ veprés.
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Shumézimi

Neni 28

(1) Shumézimi sipas kétij ligji &sht€ regjistrim,
pérkatésisht incizim i veprés autoriale né bazé materiale
apo bazén tjetér pérkatése (elektronike etj.), si dhe
pérpunimi i njé apo mé tepér ekzemplaréve t€ veprés né
térési apo né pjesé, drejtpérdrejté apo térthorazi,
pérkohésisht apo pérheré, me ¢farédo qofté mjetesh dhe né
¢farédo qofté forme.

(2) Shumézimi nga paragrafi (1) i kétij nen, kryhet
kryesisht me: procedura grafike (shumézim grafik),
shumézim tredimensional, fotokopim dhe me procedura
tjera fotografike me té cilat arrihet efekti i nj&jté, ndértim,
pérkatésisht realizim t€ veprave nga arkitektura, incizim
tonik apo incizimin vizuel, depozitimi t€ veprés né formé
elektronike (regjistrim elektronik) dhe me bartjen e veprés
nga sistemi analog né sistemin digjital.

Léshimi né qarkullim

Neni 29

(1) Léshimi né qarkullim sipas kétij ligji, éshté ofrimi
publikut pér shitje apo ndonjé formé tjetér t& bartjes s€ t&
drejté€s s€ pronésis€é apo t€ drejté€s s€ shfrytézimit t&
origjinalit apo t& ekzemplaréve té veprés, duke e pérfshiré
importimin dhe huazimin, ndérsa e pérfshin edhe té drejtén
¢ kompensimit nga shérbimi, t& pércaktuar me kété ligj.

(2) Importi, sipas kétij ligji, €shté futja né tregun
vendor té origjinaleve apo té ekzemplaréve t€ veprés
autoriale pér qarkullim t€ métutjeshém, pér qéllim
komercial.

(3) Huazimi, sipas kétij ligji, &shté dhénia pér
shfrytézim e origjinalit apo ekzemplarit t€ veprés autoriale
né kohé té caktuar, pér shkak t&€ dobisé pronésore té
drejtpérdrejté apo té térthorté€. Huazimi nuk ka t& b&jé me
vepra t&€ ndértuara arkitekturore dhe té origjinaleve dhe
ekzemplaréve t€ veprave nga arti i aplikuar dhe dizajni.

(4) Shérbimi, sipas kétij ligji, &sht€ dhénia pér
shfrytézim e veprés autoriale né kohé€ t€ caktuar, pa
realizim té drejtpérdrejté apo t€ térthort€ té dobisé
pronésore népérmjet organizatave n€ té cilat publiku ka
qasje.

(5) E drejta e léshimit né qarkullim né€ territorin e
Republikés sé¢ Magedonisé, pérfundon me t€ shitjen e paré
apo me formé tjetér t€ bartjes sé€ t& drejt€s s€ pronésisé t&
origjinalit apo ekzemplarit t€ veprés autoriale, qé kryhet
nga ana e bartésit t€ s& drejtés apo me pélqimin e tij.
Pérfundimi nuk ka t€ b&€ me t& drejtén e importit, té
huazimit dhe t€ shérbimit.

Kumtimi publik

Neni 30
Kumtimi publik i veprés sipas kétij ligji, Eshté:
1) realizimi publik;
2) transmetimi publik;
3) ekspozimi publik;
4) paraqitja publike;
5) transmetimi radiodifuziv;
6) ritransmetimi dhe
7) vénia né disponim publikut.

Realizimi publik

Neni 31
Realizimi publik sipas kétij ligji, éshté:
1) t& folurit apo recitimi i drejtpérdrejté i veprave nga
fusha e letérsisé;
2) realizimi i drejtpérdrejté i veprave muzikore dhe

3) realizimi skenik apo shfagja e drejtpérdrejté e
veprave dramatike, dramatike-muzikore, koreografike dhe
pantomimike.

Transmetimi publik

Neni 32

Transmetimi publik, sipas kétij ligji, €shté kumtimi
publik népérmjet altoparlantit, ekranit dhe cilitdo qofté
mjet tjetér teknik té:

1) realizimit t& veprés autoriale drejtpérdrejt, jashté
hapésirés apo vendit né t€ cilin vepra realizohet
drejtpérdre;jt;

2) incizimit tonik dhe/ose vizuel té veprés autoriale
(fonograme, videograme etj.) nga baza né t& cilén &shté e
incizuar dhe

3) veprés autoriale qé¢ né€ ményré radiodifuzive
transmetohet.

Ekspozimi publik

Neni 33

Ekspozimi publik, sipas kétij ligji, ésht€ prezantimi
publikut: i origjinalit apo t&€ ekzemplarit t& veprés nga arti
figurativ, i veprés fotografike apo té veprés sé krijuar né
proceduré t&€ ngjashme me até fotografike, t& veprés nga
fusha e artit aplikativ, dizajnit, arkitekturés, urbanizmit,
hartografis€, si dhe veprés tjetér té natyrés shkencore dhe
teknike.

Paraqitja publike

Neni 34
Paraqitja publike, sipas kétij ligji, &shté prezantimi
publikut, népérmjet mjeteve teknike, i veprés audiovizuele apo
té veprés nga fusha e fotografisé, artit figurativ, arkitekturés,
urbanizmit, artit t€ aplikuar, dizajnit, hartografisé, si dhe
veprave té natyrés shkencore dhe teknike.

Transmetimi radiodifuziv

Neni 35

(1) Transmetim radiodifuziv, sipas kétij ligji, &shté
kumtimi i veprés autoriale népérmjet sinjaleve programore
té radios dhe té televizionit t€ dedikuara pér pranim nga
publiku, pa tela, duke pérfshiré sistemin satelitor apo
sistemin me tela, duke pérfshiré sistemin kabllovik, me
mikrovalé dhe sistem tjetér.

(2) Me satelit, sipas kétij ligji, nénkuptohet cilido qofté
satelit g€ punon né€ frekuencén e cila né€ pajtim me rregullat
pér telekomunikime, &shté rezervuar pér emitim té
sinjaleve t€ dedikuara pér pranim nga publiku apo pér
komunikim té¢ mbyllur individual, me ¢'rast, kushtet e
pranimit t€ sinjaleve duhet t€ jené pérkatése me kushtet e
pranimit nga ana e publikut.

(3) Transmetimi radiodifuziv népérmjet satelitit, kryhet
kur nén kontroll dhe pérgjegjési té organizatés
radiotelevizive dérgohen sinjale pér emitim t€ programit té
dedikuar pér publikun, n€ zinxhir té pandérpreré
komunikues qé€ shpie te sateliti dhe prej satelitit kah toka.

(4) Kur sinjalet programore jané t€ koduara, emitimi
radiodifuziv népérmjet satelitit konsiderohet si i kryer, nése
népérmjet organizatés radiodifuzive apo nép€rmjet personit
tjetér, me pajtim t€ saj, mjetet pér dekodim jané té
arritshme pér publikun.

Ritransmetimi

Neni 36
Ritransmetimi, sipas kétij ligji, éshté njékohésisht,
transmetimi né térési dhe i pandryshuar i transmetimit
radiodifuziv t€ veprés autoriale, nése:
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1) e kryen organizata tjetér radiotelevizive, e jo ajo qé
veprén fillimisht e transmeton (n€ tekstin e métejshém:
ritransmetimi radiodifuziv) dhe

2) transmetohet népérmjet sistemit kabllovik apo
sistemit me mikrovalé, kurse fillimisht e transmeton
organizata radiodifuzive pa tela apo me tela (né tekstin e
métejshém: ritransmetimi kabllovik).

Vénia né disponim pér publikun

Neni 37
Vénia né disponim pér publikun sipas kétij ligji, €shté
vepra autoriale t'i kumtohet publikut, né formé té lidhjes pa
tela apo me tela, duke pérfshiré internetin apo rrjete tjera
komunikuese, né ményré qé ¢dokujt i mundéson gasje né
vepér, nga vendi dhe né kohé qé veté e zgjedh.

Pérpunimi

Neni 38

(1) Pérpunimi, sipas kétij ligji, &éshté pérkthimi,
pérshtatja, duke e pérfshiré edhe pérshtatjen audiovizuele,
aranzhmanin muzikor dhe ndryshimin tjetér té veprés
autoriale dhe t& veprés nga krijimtaria popullore, si dhe t&
materialeve tjera t€ shkruara, si¢ jané pérkthimet e teksteve
zyrtare t€ cilat nuk jan€ té béra pér shfryté€zim zyrtar.

(2) Té drejtat mbi veprén autoriale t€ krijuar me
pérpunim, nuk ndikojné né€ ciléndo qofté ményré né té
drejtat mbi veprén qé €shté e pérpunuar.

NDARJA 3. Té drejtat tjera té autorit
Pérmbajtja e té drejtave tjera té autorit

Neni 39

T& drejta tjera t€ autorit jané:

1) e drejta e qasjes dhe e dorézimit;

2) e drejta e vijimésisé (e drejta e kompensimit nga
rishitja);

3) e drejta e kompensimit nga shumézimi pér
shfrytézim privat;

4) e drejta e kompensimit nga huazimi dhe

5) e drejta e kompensimit nga shérbimi;

Nénndarja 1. E drejta e qasjes dhe e dorézimit
E drejta e qasjes dhe e dorézimit

Neni 40

(1) Autori ka t€ drejté t€ qasjes né origjinalin apo né
ekzemplarin nga vepra e vet qé e posedon tjetri, pér
realizimin e s€ drejtés sé shumézimit apo té€ drejtés sé
pérpunimit t& veprés, nése kjo nuk &shté n€ kundérshtim
me interesin e arsyeshém té poseduesit.

(2) Autori ka t&€ drejté t€ kérkojé q€ poseduesi t'ia
dorézojé origjinalin e veprés figurative apo t€ veprés
fotografike pér ekspozim publik, apo formé tjetér t&
publikimit, nése pér kété ekziston interes i arsyeshém.

(3) Dorézimi i origjinalit nga paragrafi (2) i kétij neni,
mund t€ kushtézohet me dhénien e kaucionit pérkatés apo
me sigurim né lartési t€ vlerés sé tregut t& origjinalit.

(4) Autori &shté i obliguar qé qasjen dhe dorézimin nga
paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni, ta kryejé me sa €shté e
mundur mé pak telashe pér poseduesin dhe me shpenzim té
vet. N& rast t&¢ démtimit t€ veprés, pérgjegjés &shté autori,
pavarésisht nga faji i tij.

Nénndarja 2. E drejta e vijimésisé (e drejta e
kompensimit nga rishitja)

E drejta e vijimésisé sé veprés artistike origjinale

Neni 41

(1) Autori ka té drejt€ qé t€ informohet dhe t€ marré
kompensim nga ¢do shitje e ardhshme apo téhuajésimi né
ndonjé ményre tjetér t&€ origjinalit t& veprés artistike, t&
pércaktuar me kété ligj (né tekstin e métejshém: e drejta e
vijimésisé).

(2) E drejta e vijimésis€ nga paragrafi (1) i kétij neni,
nuk mund té jeté¢ 1éndé e doréheqgjes, posedimit dhe
pérmbarimit mbi t€ drejtén e autorit.

Origjinali i veprés artistike

Neni 42

(1) Origjinali i veprés artistike sipas nenit 41 t& kétij
ligji, éshté vepér nga arti figurativ, grafik apo plastik, si¢
jané: pikturat, kolazhet, vizatimet, grafikat, gravurat,
litografit€, skulpturat, qeramikat, gdhendjet, tapicerité,
veprat né gelq, vepra fotografike dhe vepra e krijuar né
proceduré té ngjashme me até fotografike, si dhe
ekzemplaré t€ veprave té theksuara q€ konsiderohen si
origjinale.

(2) Ekzemplaré té veprave té theksuara qé i ka krijuar
veté autori apo jané béré me leje té tij né njé numér té
kufizuar, do t€ konsiderohen si origjinale. Ato zakonisht
doemos duhet, nga autori, t€ numértohen, nénshkruhen apo
né€ ndonjé ményré tjetér pérkatése t€ shénohen.

Shuma qé i pérket autorit

Neni 43

(1) Kompensimi i autorit nga e drejta e vijimésisé,
pércaktohet sipas shkalléve si vijojné:

1) 5% pér pjesén nga ¢mimi i shitjes prej 300 deri né 3
000 euro;

2) 4% pér pjesén nga ¢mimi i shitjes prej 3 000,01 deri
né 50 000 euro;

3) 3% pér pjesén nga ¢mimi i shitjes prej 50 000,01
deri né 200 000 euro;

4) 1% pér pjesén nga ¢mimi i shitjes prej 200 000,01
deri né 350 000 euro;

5) 0,5% pér pjesén nga ¢mimi i shitjes prej 350 000,01
deri né 500 000 euro dhe

6) 0,25% pér pjesén nga ¢mimi i shitjes mbi 500 000
euro.

(2) Shuma mé e lart€ e kompensimit nuk guxon té
tejkalojé 12 500 euro.

(3) Kompensimin e autorit nga paragrafi (1) i kétij
neni, n€ ményré solidare e paguan shit€si i veprave
artistike, galeristi, organizatori i shitjes publike apo
ndérmjetésuesi tjetér qé€ e kryen shitjen e veprave artistike.

(4) Kompensimet nga ky nen llogariten né kundérvleré
me denaré, sipas kursit mesatar t& Bankés Popullore t&
Republikés sé¢ Maqedonisé né€ ditén e shitjes. Baza pér
llogaritje éshté ¢mimi i shitjes, pa tatimin mbi vlerén e
shtuar (TVSH).

E drejta e vijimésisé sé doréshkrimit

Neni 44
(1) Nése origjinali (doréshkrimi) i veprés letrare apo
muzikore €shté i shitur apo né ményré tjetér i t€huajésuar,
autori i tij ka t€ drejt€ qé té jeté i njoftuar pér ¢do shitje té
ardhshme dhe pér ¢donjérén prej tyre t€ marré kompensim
né shumén neto prej 3% nga secili ¢mim i shitjes.
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(2) Dispozitat nga neni 43 paragrafét (2), (3) dhe (4) t&
kétij ligji, n€ ményré pérkatése zbatohen edhe pér veprat
nga paragrafi (1) i kétij neni.

E drejta e informatave

Neni 45

Autori, trashégimtarét apo organizatat pér menaxhim
kolektiv t&€ sé drejtés s€ autorit, kané t€ drejté qé né afat
prej tre vitesh nga dita e shitjes s€ veprés s€ autorit, nga
subjektet nga nenet 43 paragrafi (3) dhe 44 t& kétij ligji, t'i
kérkojné té gjitha informatat e domosdoshme pér arkétimin
e kompensimit nga rishitja, e kryesisht: pér titujt e veprave
té tjetérsuara, pér pronarin dhe ndérmjetésuesin, pér
marréveshjet pér shitje dhe pér ¢gmimin e shitjes.

Nénndarja 3. E drejta e kompensimit nga shumézimi
pér shfrytézim privat

E drejta e kompensimit

Neni 46

(1) Pér shumézim pér shfrytézim privat paguhet
kompensim.

(2) Kompensimi nga paragrafi (1) i kétij neni, pér
shumézim t€ fonogrameve dhe videogrameve paguhet gjaté
shitjes s€ paré apo importit t&€ mjeteve pér incizim tonik
dhe vizuel dhe t€ bartésve té rinj t& paincizuar t& tonit dhe
té tonit dhe fotografisé.

(3) Kompensimi nga paragrafi (1) i kétij neni, pér
fotokopjim paguhet gjaté shitjes sé paré apo importit t&
mjeteve pér fotokopjim dhe nga pérpunimi i fotokopjeve,
té dedikuara pér shitje mujore, né pajtim me numrin e
mundshém té fotokopjeve.

(4) Me mjetet pér incizim tonik dhe vizuel jané
unifikuar t€ gjitha mjetet e tjera t€ cilat mundésojné qé t&
arrihet efekti i nj&jté, kurse me fotokopjim jané unifikuar
edhe teknikat tjera pér shumézim.

(5) Autori ka t& drejté t€ pjesés nga kompensimi unik
nga paragrafi (1) i kétij neni, pér shumézimin e
fonogrameve dhe videogrameve dhe nga fotokopjimi i
veprés sé tij qé kryhet pér shfrytézim privat.

(6) E drejta e kompensimit nga paragrafi (1) 1 kétij nen,
nuk mund t€ jet€ 1éndé e doréhegjes, posedimit apo
pérmbarimit mbi t€ drejtén e autorit.

Subjektet e obliguara qé té paguajné

Neni 47

(1) Obligim pér pagesé té kompensimit nga neni 46 i
kétij ligji, kané prodhuesit dhe importuesit e mjeteve pér
incizim tonik dhe vizuel, t€ mjeteve pér fotokopjim, té
bartésve té paincizuar té tonit dhe té tonit dhe fotografisé,
si dhe personat q€ kryejné shérbime té fotokopjimit.

(2) Subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni jané té
obliguar q€¢ me kérkesé té organizatés kompetente pér
menaxhim kolektiv t€ s€ drejtés sé autorit dhe té drejtave té
péraférta, t'ia dorézojné t€ dhéna pér llojin dhe numrin e
mjeteve t& shitura apo t€ importuara dhe bartésve té tonit
dhe té tonit dhe fotografis€, si dhe té dhéna pér fotokopjet e
béra.

Lartésia e kompensimit

Neni 48

(1) Lartésiné e kompensimit nga neni 46 té kétij ligji, e
pércakton Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé.

(2) Kompensimi nga paragrafi (1) i kétij neni,
pércaktohet posagérisht pér ¢do lloj t€ mjetit pér incizim
tonik dhe vizuel, pér ¢do mjet pér incizim, pér té cilin pér
shkak t€ konstruksionit t& vet nuk &sht€é i nevojshém

material i posagém pér punén e vet (né€ shumén e dyfishuar
nga e zakonshmja), pér ¢do bartés té tonit dhe té tonit dhe
fotografisé né bazé té kohézgjatjes sé tij t& incizimit, pér
¢do mjet pér fotokopjim né bazé té numrit t& mundshém t&
fotokopjimit n€ minuté dhe né bazé t€ mundésisé pér
fotokopjim me ngjyré (né€ shumén e dyfishuar nga
fotokopjimi bardhé e zi), si dhe pér ¢do fotokopje t&
veganté t& dedikuar pér shitje.

(3) Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€ i harmonizon
shumat e kompensimeve nga paragrafi (1) t€ kétij neni,
varésisht me 1€vizjen e ¢gmimeve dhe shpenzimet e jetesés
né€ Republikén e Magedonisé.

Nénndarja 4. E drejta e kompensimit nga huazimi
E drejta e kompensimit

Neni 49

(1) Autori, i cili t€ drejtén e vet té huazimit, né€ pajtim
me nenet 72 dhe 91 paragrafi (2) t€ kétij ligji, ia ka bartur
prodhuesit t&€ fonogramit apo prodhuesit t& videogramit (né
tekstin e métejshém: producenti filmik), e mban té drejtén
¢ kompensimit pér ¢do huazim té veprés.

(2) Autori nuk mund té heq doré nga e drejta e
kompensimit nga paragrafi (1) i kétij neni.

Nénndarja 5. E drejta e kompensimit nga shérbimi
E drejta e kompensimit

Neni 50

(1) Autori ka té drejté kompensimi nga shérbimi i
origjinalit apo ekzemplaréve té veprés sé tij autoriale.

(2) E drejta e shérbimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
nuk ka t€ b&jé me objektet arkitektonike, veprat nga arti
aplikativ dhe dizajni, si dhe veprat q€ reciprokisht i
huazojné organizatat nga paragrafi (4) i kétij neni.

(3) Kompensimin nga paragrafi (1) i kétij neni, e
paguan organizata qé e kryen shérbimin.

(4) Nga obligimi pér pages€ t€ kompensimit nga
paragrafi (1) i kétij neni, pérjashtohen institucionet publike
nga fusha e shkencés, kulturés dhe arsimit (bibliotekat,
kinotekat, institucionet shkencore dhe arsimore).

(5) Autori nuk mund t€ heq doré nga e drejta e
kompensimit nga paragrafi (1) i kétij neni.

) PJESA 4
PERJASHTIME DHE KUFIZIME

Dispozita té pérgjithshme

Neni 51

(1) Vepra autoriale mund t&€ shfrytézohet pa leje té
autorit me apo pa kompensim, vetém nése vepra éshté e
botuar.

(2) Shfrytézimi nga paragrafi (1) i kétij neni, mund té
béhet vetém né raste t€ posagme, nése nuk bie ndesh me
shfrytézimin normal t€ veprés dhe nése né ményré té
paarsyeshme nuk i cenon interesat legjitime té autorit.

(3) Dispozitat nga kjo Pjes¢ nuk zbatohen pér
programin kompjuterik.

Shfrytézimi pa pagesén e kompensimit

Neni 52

(1) Shfryté€zimi i veprés s€ autorit pa pagesén e
kompensimit, ka t&€ bé&jé me rastet si vijojné:

1) shumézimin e pérkohshém té veprés autoriale, kur
shumézimi €sht€ me karakter kalimtar apo té rasté€sishém,
dhe/ose Eshté pjesé pérbérése dhe thelbésore e procesit
teknologjik, nése shumézimi vetvetiu nuk ka vlefshméri
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ekonomike t& pavarur dhe géllimi i vetém i shumézimit té
sé cilés ésht€ qé t€ mundésojé bartje té t& dhénave né rrjet
ndérmjet personave t€ treté népérmjet ndérmjetésuesit, apo
té mundésojé shfrytézim ligjor té veprés;

2) shumézimin q€ béhet nga ana e bibliotekave publike,
institucioneve arsimore apo muzeve dhe arkivave pér
shkak t€ realizimit t& veprimtarisé s€ tyre dhe pa qéllim
ekonomik apo komercial t€ drejtpérdrejté apo té térthorté;

3) incizimin e veprés autoriale nga ana e organizatés
radiotelevizive q€ ka leje pér emitim t€ veprés, nése e
incizon me mjete personale dhe pér nevoja personale dhe
me kusht qé ta shlyejé né€ afat né t& cilin e ka lejen pér
emitim. Nése incizimi ka vleré t€ posagme dokumentuese
mund t€ dorézohet dhe ruhet né arkivin publik;

4) shfrytézimin e veprave pér shkak té ilustrimit né
hulumtimet arsimore apo shkencore deri né shkallé t&
arsyeshme me qéllim jokomercial q€ duhet té arrihet, me
kusht qé té shénohet emri i autorit dhe burimi, pérvec nése
kjo €shté e pamundur;

5) shfrytézimin e veprave autoriale pér nevojat e
personave me nevoja t€ posagme, né ményré qé éshté e
lidhur drejtpérdrejt me nevojén e posagme, deri né shkallé
qé até e kérkon edhe pa qéllim komercial;

6) shumézimin dhe kumtimin publik t[i shkrimeve,
artikujve dhe veprave té tjera t€ ngjashme pér tema aktuale
ekonomike, politike, religjioze dhe té tjera t€ ngjashme, pér
shkak t€ njoftimit t& publikut, deri né shkallé t& arsyeshme
me qé€llimin, pérve¢ nése kjo nuk &shté e ndaluar
posagérisht nga ana e autorit me kusht qé t€ shénohet emri i
autorit dhe burimi, pérveg nése kjo éshté e pamundur;

7) shfrytézimin e pjeséve té veprave autoriale
(citateve), n€ hulumtime shkencore, pér mésim, kritiké,
polemiké apo kontroll, né véllim dhe deri né shkallé t&
nevojshme pér dedikimin konkret dhe me kusht qé té
shénohet emri i autorit dhe burimi, pérve¢ nése kjo &shté e
pamundur;

8) shfrytézimin e veprave pér qéllime t&é sigurisé
publike apo né proceduré gjyqésore, parlamentare apo
administrative;

9) shfrytézimin e fjalimeve politike, si dhe ekstrakteve
nga ligjératat publike dhe veprat e ngjashme deri n€ shkallé
té¢ arsyetuar me dedikim informativ, me kusht qé té
shénohet emri i autorit dhe burimi, pérve¢ nése kjo éshté e
pamundur;

10) shfrytézimin e veprave gjat€ kohés sé riteve fetare
apo shénimeve tjera zyrtare t€ organizuara nga organet e
pushtetit shtetéror dhe njésit e vetadministrimit lokal;

11) shfrytézimin e veprave arkitektonike dhe t&
skulpturés t€ vendosura né ményré permanente né vende
publike (rrugé, sheshe, parqge etj.);

12) shfrytézimin e veprave nga fusha e artit figurativ
dhe aplikativ, arkitekturés, dizajnit industrial dhe veprave
fotografike té ekspozuara né ekspozita publike apo né
ankand, nga ana e organizatorit, né pllakate apo katalogé t&
pérpunuara pa qéllime komerciale, deri né shkallé té
domosdoshme pér promovimin e ngjarjes;

13) pérpunimin e veprés né parodi, karikaturé apo
imitim, me kusht gé pérpunimi té€ mos krijojé huti né lidhje
me origjinalin e veprés dhe autorésiné dhe nése pérpunimi
&shté né suaza t€ shfrytézimit té lejuar té veprés;

14) shumézimin e veprés autoriale t& bartésit té tonit
dhe t€ fotografis€, kumtimin publik t€ veprés nga ai bartgs,
si dhe kumtimit publik t&€ veprés qé emitohet, né shitoret,
né panairet dhe n€ vendet tjera ku demonstrohet puna e
aparateve pér incizim, shumézimi dhe transmetimi i tonit
dhe fotografisé, né masé qé &éshté e domosdoshme pér
demonstrim t€ punés s€ aparateve. Regjistrimet/incizimet
té krijuara n€ kété bazé menjéheré shlyhen;

15) pérfshirjen e rastésishme (anésore) té veprés
autoriale né material tjetér;

16) shfrytézimin e vizatimeve apo projekteve t&
objektit arkitektonik, pér shkak t€ rikonstruimit t€ tij dhe

17) kumtimin publik dhe vénien né disponim pér
publikun t& veprés autoriale pér shkak t€ hulumtimit apo
pérsosjes personale té vendeve té caktuara né institucionet
publike shkencore, kulturore, arsimore dhe té tjera me
karakter t€ ngjashém, nése vepra nuk mund té blihet, apo
pér shfrytézim t€ saj nuk &shté¢ e nevojshme leje, kurse
&shté pjesé nga koleksionet/fondi i institucioneve.

(2) Shfrytézimi 1 bazave t€ t€ dhénave apo
ekzemplaréve t€ saja nga ana e shfrytézuesit ligjor €shté pa
pagim té kompensimit, nése &shté e domosdoshme pér
qasje dhe shfrytézim t€ zakonshém té pérmbajtjeve t& saja
pérbérése.

Shfrytézimi i veprés nga krijimtaria popullore

Neni 53

(1) Shfrytézimi i veprés nga krijimtaria popullore éshté
pa kompensim.

(2) Krijimtaria popullore shfryt€zohet né¢ ményré té
denjé, pa gjymtim dhe me kusht g€ t€ jeté i shénuar burimi
dhe origjina e veprés.

(3) Pér realizimin e t€ drejtave nga paragrafi (2) i kétij
neni, ésht€ kompetent institucioni publik dhe shkencor -
Instituti i folklorit "Marko Cepenkov" - Shkup.

Shfrytézimi me pagesén e kompensimit

Neni 54

Shfrytézimi 1 veprés autoriale me
kompensimit ka t€ bé&jé me rastet si vijon:

1) shumézimin né letér apo né bartésit e ngjashém t&
regjistrimit népérmjet fotokopjimit apo cilésdo qofté
teknike té ngjashme apo procesi tjetér me efekte t&é
ngjashme, me pérjashtim t& regjistrimeve té notave té
veprés muzikore;

2) shumézimin né cilindo bartés t€ regjistrimit q€ e
kryen personi fizik pér shfrytézim privat pa gqé€llim
komercial té drejtpérdre;jté apo t& térthorté.

pagesén e

. PJESAS
KOHEZGJATJA E TE DREJTES SE AUTORIT

Kohézgjatja e té drejtés sé autorit

Neni 55
(1) TE drejtat materiale zgjasin gjaté jetés sé autorit dhe
70 vjet pas vdekjes sé tij, nése me kété ligj nuk éshté
pércaktuar ndryshe.
(2) Té drejtat morale zgjasin né afate té ndryshme té
pércaktuara me kété ligj.

Llogaritja e afateve né raste té bashkautorésisé

Neni 56

(1) Kur veprén e kané realizuar mé tepér autoré
(bashkautoré€), afati i kohézgjatjes nga neni 55 paragrafi (1)
i kétij ligji, llogaritet nga vdekja e autorit qé ka vdekur i
fundit.

(2) NE rast té bashkautorésisé sé veprés audiovizuele
afati i kohézgjatjes s€ mbrojtjes, llogaritet nga vdekja e
personit t& gjallé t€ fundit: regjisorit kryesor, autorit té
skenarit, autorit t€ dialogjeve dhe kompozitorit t&€ muzikés
s€ krijuar n€¢ ményré speciale pér shfrytézim né veprén
audiovizuele, pavarésisht nése me kété ligj, ai person
konsiderohet si autor i veprés audiovizuele.
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Kohézgjatja e mbrojtjes sé veprave anonime dhe
veprave me pseudonime

Neni 57
(1) E drejta e autorit t€ veprave anonime dhe t€ veprave
me pseudonime zgjat 70 vite pas botimit ligjor té veprés.
(2) Nése pseudonimi nuk shpie né huti pér até se kush
éshté autor apo nése autori, né afatin e theksuar né
paragrafin (1) t€ kétij ligji e zbulon identitetin e vet,
zbatohet afati nga neni 55 paragrafi (1) i kétij ligji.

Afate té vecanta pér vepra té pabotuara

Neni 58
Kur afati, sipas kétij ligji, nuk rrjedh nga vdekja e
autorit apo autoréve, ndérsa vepra nuk ka gené e botuar né
ményré ligjore, e drejta e autorit zgjat 70 vite pas krijimit
té saj.

Kohézgjatja e afateve pér veprén autoriale té botuar né
pjesé

Neni 59
Ng rast kur afati i kohézgjatjes sé t& drejtés s€ autorit,
sipas kétij ligji, llogaritet sipas botimit ligjor té veprés, e
vepra éshté botuar né véllime, pjes€, vazhdime, edicione,
episode dhe t€ ngjashme, afati llogaritet veganérisht pér
¢do pjesé pérbérése.

Llogaritja e afateve

Neni 60
Afatet e kohézgjatjes sé mbrojtjes sé té drejté s€ autorit
té pércaktuara me kété ligj, fillojné té rrjedhin nga 1 janari
i vitit g€ pason pas ndodhjes, qé éshté bazé pér llogaritjen e
afateve.

Kohézgjatja e té drejtave morale

Neni 61

(1) E drejta morale pér doréheqje nga neni 25 1 kétij
ligji, zgjat deri sa autori Eshté gjallé.

(2) T¢ drejtat morale pér pranimin dhe shénimin e
autorésisé, dhe pér mbrojtjen e integritetit t&€ veprés
autoriale nga nenet 22 dhe 24 t& kétij ligji, zgjasin edhe pas
skadimit t& afateve pér kohézgjatje té t& drejtave materiale,
té pércaktuara me kété ligj.

(3) Pér realizimin dhe mbrojtjen e t€ drejtave morale t&
autorit nga nenet 22 dhe 24 t€ kétij ligji pas vdekjes sé tij,
krahas trashégimtaréve, jané¢ kompetent edhe shoqatat
pérkatése (profesionale) t&é autoréve, personat qé kané
interes juridik, si dhe Akademia Magedonase e Shkencave
dhe e Arteve.

Pasojat nga skadimi i afateve

Neni 62
Vepra autoriale, pas skadimit té afateve pér
kohézgjatjen e té drejtave

_ PJESA6
BARTJA E TE DREJTAVE MATERIALE

Dispozita e pérgjithshme

Neni 63
(1) Autori mund t'u bart personave tjeré té€ drejta t&
vecanta materiale, né ményré dhe né kushte t& pércaktuara
me kété ligj.

(2) Bartja nga paragrafi (1) i kétij neni, mund té kryhet
me trashégimi, me marréveshje me shkrim (ekskluzive dhe
joekskluzive) apo né€ ményré tjeter me shkrim
(joekskluzive) me leje, deklaraté, pélqim dhe ngjashém.

Bartja me trashégimi

Neni 64
(1) T& drejtat materiale jané 1€ndé e trashégimisé.
(2) Trashégimtaréve t& autorit u takojné té gjitha t&
drejtat g€ do t'i takonin autorit.
(3) Pér trashégiminé e té drejtés s€ autorit, nése me kété
ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe, zbatohen dispozitat pér
trashégimi.

Bartja me marréveshje

Neni 65

(1) Autori mundet bartjen e t€ drejtave materiale
personave t€ tjeré, ta kryejé me marréveshje me shkrim,
nése me kété ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(2) Marréveshja nga paragrafi (1) té kétij neni, e cila
nuk éshté e lidhur me shkrim, nuk prodhon veprim juridik.

(3) Marréveshja nga paragrafi (1) i kétij neni i pérmban
kryesisht: 1lojin e t& drejtave qé barten, véllimin e tyre,
ekskluzivisht ose joekskluzivisht, territorin pér té cilin ka
té beéjé bartja e té& drejtave, kohézgjatien e bartjes dhe
kompensimin e autorit.

(4) Dispozitat kontestuese apo t€ paqarta né
marréveshjen nga paragrafi (1) i kétij neni, interpretohen
né interes t€ autorit.

Pércaktimi i kompensimit

Neni 66

(1) Kompensimi i autorit pércaktohet sipas parimit t&
drejtésisé, llojit t& veprés, llojit dhe véllimit t€ s€ drejtés s&
shfrytézimit qé bartet, kohézgjatjes dhe rrethanave tjera té
réndésishme pér shfrytézimin e tij.

(2) Nése me shfrytézimin e veprés autoriale realizohen
té hyra, g€ jan€ dukshém mé té médha nga kompensimi i
kontraktuar, autori ka t&€ drejté qé t€ kérkojé ndryshim té
kompensimit t€ kontraktuar, q€ do t'i mundésojé
pjesémarrje mé t€ drejté né t€ hyrat. Nga kjo e drejté autori
nuk mund t€ heq dor€.

(3) Né rast kur kompensimi &shté i kontraktuar,
pérkatésisht i pércaktuar varésisht nga t€ hyrat e realizuara
nga shfryté€zimi i veprés, shfrytézuesi i tij éshté 1 detyruar
qé t€ mbajé libra pérkatés apo evidencé tjetér, nga e cila
mund té pércaktohet lartésia e t& hyrave té realizuara.

(4) Shfrytézuesi nga paragrafi (3) i kétij neni, €shté i
detyruar g€ t'i mund€sojé bartésit t€ s€ drejtés sé autorit
inspektim né dokumentacionin/evidencén nga paragrafi (3)
i kétij neni dhe t'ia dorézojé raportet e nevojshme pér t&é
hyrat e realizuara né afat t& arsyeshém, nése afati nuk éshté
i pércaktuar me ligj apo marréveshje.

Pavlefshméria

Neni 67
E pavlefshme éshté bartja e:
1) t€ drejtés sé autorit, si térési;
2) t€ drejtave morale dhe
3) llojeve té€ panjohura t€ shfryt€zimit t€ veprés
autoriale.

Zbatimi i dispozitave pér marrédhénie obliguese

Neni 68
Né marréveshjen pér bartje t€ sé€ drejté€s materiale, né
ményré pérkatése zbatohen dispozitat pér marrédhéniet
obliguese, nése me kété ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.
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Legjitimacioni aktiv

Neni 69
TE drejtat qé sipas kétij ligji i takojné autorit, duke e
pérfshiré edhe t&€ drejtén e mbrojtjes gjyqésore, i takojné
edhe bartésit tjetér té s€ drejtés sé autorit, né véllim qé me
ligj apo me akt tjetér juridik i jan€ bartur, nése me ké&té ligj
nuk &shté pércaktuar ndryshe.

Véllimi i i bartjes (ekskluzive dhe joekskluzive)

Neni 70

(1) Bartja e té drejtés materiale sipas nenit 63 paragrafi
(2) t& kétij ligji, kryhet né ményré ekskluzive apo
joekskluzive.

(2) Me bartje ekskluzive té s€ drejt€s materiale, sipas
kétij ligji, lejohet q€ vetém njé person ta shfrytézojé
veprén, me ¢'rast nga shfrytézimi jané té pérjashtuar autori
dhe cilido qofté person tjetér.

(3) Me bartjen joekskluzive t€ sé drejtés materiale sipas
kétij ligji, lejohet q€ personi ta shfryt€zojé veprén, me
¢'rast nga shfrytézimi nuk pérjashtohen autori apo cilido
qofté person tjetér.

Rregulla e bartjes sé vecuar

Neni 71
Bartja e sé drejtés materiale t€ vecanté nuk ndikon né
bartjen e t€ drejtave tjera materiale, nése me kété ligj apo
me marréveshje nuk &shté pércaktuar ndryshe.

Prezumpcioni i bartjes sé pérbashkét

Neni 72
Gjaté bartjes sé€ t& drejt€s s€ shumézimit, konsiderohet
se &shté bartur edhe e drejta pér 1€shim né€ qarkullim t&
ekzemplaréve t€ asaj vepre, nése me marréveshje nuk éshté
pércaktuar ndryshe.

Bartja e métejshme

Neni 73

(1) Bartésit té cilit i éshté bartur e drejta materiale e
autorit, nuk mundet pa leje t& autorit qé até t€ drejté mé
tutje t'ua barté personave t€ tjeré, nése me marréveshje nuk
&shté pércaktuar ndryshe.

(2) Nése bartja e métutjeshme e té drejtés &shté pasojé
e ndryshimeve statusore t€ bartésit, nuk nevojitet leje nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Nése bartja e métutjeshme e t& drejtés lejohet pa
leje té autorit né pajtim me ligjin apo marréveshjen, pér
kérkesat e autorit pérgjegjési solidare bartin bartési
paraprak dhe bartési i ri.

Prishja e bartjes

Neni 74

(1) Autori mund ta prishé marréveshjen, pérkatésisht ta
térheq lejen apo aktin tjetér t€ shkruar pér bartjen e té
drejtés materiale, nése bartési 1 t€ drejtés ekskluzive né
mas€ t€ pamjaftueshme e shfrytézon apo aspak nuk e
realizon, e pér kéto arsye interesat e autorit dukshém
démtohen.

(2) Autori nuk mund ta b&jé prishjen, pérkatésisht
térhegjen nga paragrafi (1) i kétij neni, nése nga ai rrjedhin
shkaqet pér kété.

(3) Autori mund t'i ofrojé bartésit nga paragrafi (1) i
kétij neni, afat ploté€sues pér shfrytézimin pérkatés té sé
drejtés.

(4) Me prishjen, pérkatésisht térhegjen nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, e drejta materiale i kthehet autorit.

(5) Nése parimi i drejtésisé e imponon két€, autori
éshté¢ 1 detyruar q€ bartésit t€ s& drejtés t'i paguajé
kompensim pérkatés té démit.

(6) Autori nuk mund t€ heq doré nga e drejta e prishjes,
pérkatésisht térheqjes sipas kétij ligji.

NDARJA 1. Lloje té vecanta té marréveshjeve
autoriale

Nénndarja 1. Marréveshja pér botim
Marréveshja pér botim

Neni 75

(1) Me marréveshjen pér botim autori ia bart botuesit t&
drejtén e shumézimit t€ veprés sé tij dhe l&€shimin né
garkullim me botim né formé& té librit, me numér t&
mjaftueshém té ekzemplaréve t€ dedikuara pér publikun
(n€ tekstin e métutjeshém: e drejta e botimit), kurse
botuesi pér kété i paguan kompensim, e boton veprén dhe i
léshon né qarkullim ekzemplarét e botuar.

(2) E drejta e botimit nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk
e pérmban t€ drejtén e botimit t€ veprés né formé
elektronike. Pér botimin e veprés né formé elektronike
lidhet marréveshje e vecanté.

(3) Botuesi i cili e ka té drejtén e botimit t€ veprés né
formé libri, né mesin e ofruesve t€ barabarté, ka t€ drejtén e
pérparésisé pér botim té veprés né formé elektronike. E
drejta e pérparésisé zgjat tri vite nga botimi i veprés né
formé libri. Botuesi me shkrim deklarohet né afat prej 30
ditésh nga pranimi i ofertés nga autori.

(4) Me marréveshjen e botimit mund té bartet edhe e
drejta e botimeve t€ librave t& xhepit, botimit periodik,
pérkatésisht botimit né vazhdime, pérkthimit dhe
ngjashém.

Pérmbajtja e marréveshjes pér botim

Neni 76

(1) Marréveshja pér botim, krahas elementeve té
pérgjithshme pér pérmbajtjen e marréveshjes sé autorit t&
pércaktuara me nenin 65 t& kétij ligji e pérmban edhe afatin
pér dorézimin e doréshkrimit pér botim, numrin e botimeve
té posagme dhe numrin e ekzemplaréve (tirazhin) té secilit
botim té posacém.

(2) Kompensimi né marréveshjen e botimit mund t&
pércaktohet né€ shumé paushalle apo né pérqindje nga
¢mimi i shitjes me pakicé té ekzemplarit t& botimit. N&
rast kur kompensimi &shté i kontraktuar né pérqindje nga
¢mimi i shitjes me pakicé té ekzemplaréve té shitur t&
veprés, botuesi €shté i detyruar g€ t'i mundésojé autorit
inspektim né dokumentacionin pér ekzemplarét e shitur.

Supozimi i ekskluzivitetit

Neni 77
Pér kohézgjatien e marréveshjes sé botimit,
konsiderohet se autori botuesit né ményré ekskluzive ia ka
bartur t& drejtén e botimit t& veprés né gjuhén e nj&jté,
pérveg artikujve gazetareske, nése me marréveshje nuk
&shté pércaktuar ndryshe.

Pérmirésimi i veprés

Neni 78
Botuesi éshté i detyruar, q€ gjaté botimeve t€ ardhshme
t'ia mundésojé autorit pérmirésimin apo ndryshimin e
veprés, me kusht g€ kjo t€ mos shkaktojé shpenzim té
konsiderueshém pér botuesin dhe n€ ményré thelbésore t&
mos e ndryshojé veprén, nése me marréveshjen e botimit
nuk &shté pércaktuar ndryshe.
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Zhdukja e veprés me fuqi madhore

Neni 79

(1) Né rast kur doréshkrimi i veprés pas dorézimit te
botuesi, éshté zhdukur pér shkak t€ fuqis€ madhore, autori
ka té drejté né kompensimin qé€ do t'i takonte, nése vepra
ka gené e botuar.

(2) NE rast kur pér shkak té fuqis€ madhore, para se t&
léshohet né qarkullim &sht€é zhdukur botimi i ploté i
pérgatitur, botuesi ka t€ drejté t€ pérgatité botim té ri, kurse
autori ka t€ drejté né kompensim si pér njé botim.

(3) Né rast kur pér shkak té€ fuqis€¢ madhore para se té
léshohet né garkullim &shté zhdukur njé pjesé e botimit t&
pérgatitur, botuesi ka té drejt€ qé té botojé vetém aq
ekzemplaré sa jané zhdukur, pa i paguar pér kété
kompensim shtesé autorit.

Ndérprerja dhe prishja e marréveshjes

Neni 80

(1) Marréveshja e botimit ndérpritet né rast té:

1) vdekjes s€ autorit para pérfundimit t€ veprés
autoriale;

2) harxhimit t& tirazhit t€¢ té gjitha botimeve t&
kontraktuara;

3) skadimit t& afatit t€ vlefshmérisé sé marréveshjes
dhe

4) rasteve tjera té pércaktuara me ligj apo marréveshje.

(2) Autori mund ta prish€ marréveshjen e botimit, nése
botuesi pasi €shté harxhuar tirazhi nga botimi paraprak nuk
boton botime té reja t& kontraktuara né afatin e pércaktuar
me marréveshjen e botimit. Ng rast té prishjes, autori ka t&
drejté qé ta mbajé kompensimin e fituar, pérkatésisht té
kérkojé pagesé té kompensimit t€ kontraktuar, si dhe té
drejté g€ té kérkojé kompensim t&€ démit.

(3) Konsiderohet se tirazhi &shté i harxhuar sipas kétij
ligji, né€se numri i ekzemplaréve t€ pashitur ésht€ mé i
vogél se 5% nga t€ gjitha botimet e kontraktuara dhe té
realizuara, e né€ ¢do rast nése €sht€¢ mé i vogél se 100
ekzemplaré.

Zhdukja e ekzemplaréve

Neni 81
NEé rast kur botuesi déshiron t'i zhduké ekzemplarét e
veprés t€ mbetura né€ tepricé, &shté i detyruar q€ s€ pari t'ia
ofrojé autorit.

Nénndarja 2. Marréveshja pér realizim publik
Marréveshja pér realizim publik

Neni 82
Me marréveshje pér realizim publik autori ia
transmeton shfrytézuesit té drejtén pér realizim publik té
veprés sé€ vet.

Pérmbajtja e marréveshjes pér realizim publik

Neni 83

Marréveshja pér realizim publik, krahas elementeve t&
pérgjithshme pér pérmbajtjen ¢ marréveshjes sé€ autorit té
pércaktuara me nenin 65 paragrafin (3) té kétij ligji, mund
ta pérmbajé edhe té drejtén e autorit né inspektim né
realizimin publik té veprés dhe obligimin e shfrytézuesit qé
kété t'ia mund€sojé, si dhe té sigurojé kushte pérkatése
teknike pér realizimin.

Prishja e marréveshjes

Neni 84
NEé rast kur vepra nuk realizohet né afatin e kontraktuar
apo né kushtet e kontraktuara, autori ka t&é drejt€ qé ta
prishé marréveshjen, ta mbajé kompensimin tanimé té
marré, t€ kérkojé pagesé t&€ kompensimit t& kontraktuar dhe
té kérkojé kompensim té€ démit.

Nénndarja 3. Marréveshja pér porosiné e veprés
autoriale

Marréveshja pér porosi

Neni 85

(1) Me marréveshjen pér porosi t€ veprés autoriale,
autori e krijon veprén e porositur autoriale dhe ia dorézon
porositésit.

(2) Porositési ka té drejté qé ta mbikéqyré punén dhe té
japé udhézime, nése me kété nuk ndérhyn né té drejtén e
autorit pér krijimtari té liré.

(3) Autori e mban té drejtén e autorit mbi veprén e
porositur, nése me ligj apo marréveshje nuk &shté
pércaktuar ndryshe.

Nénndarja 4. Vepra autoriale e krijuar nga
marrédhénia e punés

Vepra autoriale nga marrédhénia e punés

Neni 86

(1) Né rast kur vepra autoriale éshté e krijuar nga punétori
gjaté ploté€simit t€ obligimeve té tij punuese, apo sipas
udhézimit t€ punédhénésit (né tekstin e métejshém: vepér
autoriale nga marrédhénia e punés), konsiderohet se t& drejtat
materiale t€ autorit t& asaj vepre, ekskluzivisht i jané bartur
punédhénésit pér koh€ prej pes€ vitesh pas pérfundimit t&
veprés, nése me marréveshjen kolektive, pérkatésisht me
marréveshjen pér puné nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(2) Pas skadimit té afatit nga paragrafi (1) 1 kétij neni,
té drejtat materiale i takojné punétorit, me até qé
punédhénési mund t€ kérkojé bartje t& sérishme té tyre
ekskluzive, nése i paguan punétorit kompensim pér ¢do 1loj
t& vecanté té s€ drejtés materiale.

(3) Pavarésisht nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni,
autori ka t€ drejté kompensimi pér ¢do huazim.

(4) Autori nuk mund té€ heq doré nga e drejta nga
paragrafi (3) i kétij neni.

Pérjashtime te bartja né marrédhénien e punés

Neni 87

Me pérjashtim nga neni 86 i kétij ligji:

1) punétori e mban t&€ drejtén ekskluzive q€ ta
shfrytézojé veprén autoriale té krijuar nga marrédhénia e
punés, né kuadér té veprave té veta t&€ mbledhura dhe

2) konsiderohet se t& drejtat materiale t&€ programit
kompjuterik dhe t€ bazave té t€ dhénave né ményré té
pakufizuar i jané bartur punédhénésit, nése me marréveshje
nuk &shté pércaktuar ndryshe.

NDARJA 2. Dispozita té vecanta pér té drejtat e
autorit

Nénndarja 1. Vepra audiovizuele
Vepra audiovizuele

Neni 88
Vepra audiovizuele, sipas kétij ligji, &éshté vepér
kinematografike apo vepér tjetér e shprehur né formé té
fotografive té lidhura g€ 1€évizin, me apo pa z€, pa marré
parasysh llojin e bartésit qé e pérmban.
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Autorét e veprave audiovizuele

Neni 89

Autorét e veprés audiovizuele, sipas kétij ligji, jané:
shkrimtari i1 skenarit, regjisori kryesor dhe incizuesi
kryesor. N€ rast kur animacioni nga cilido 1loj qofté €shté
element thelbésor i veprés, pér autor konsiderohet edhe
vizatuesi kryesor. N& rast kur muzika &sht€ elementi
thelbésor 1 veprés, pér autor konsiderohet edhe autori i
muzikés posacérisht té krijuar pér shfrytézim né veprén
audiovizuele.

Autorét e kontributeve ndaj veprés audiovizuele

Neni 90
Vizatuesi, pérkatésisht autori i muzikés, kur nuk
konsiderohet pér autor té veprés audiovizuele sipas nenit
89 t& kétij ligji, si edhe skenografi, kostumografi,
montazhisti dhe autori i maskave, kané t€ drejt€ autoriale
vetém mbi kontributet e veta ndaj veprés audiovizuele (né
tekstin e métejshém: autoré t€ kontributeve).

Marréveshja pér produksionin filmik

Neni 91

(1) Me marréveshje pér produksionin filmik rregullohet
marrédhénia e producentit filmik me autorét e veprés
audiovizuele dhe autorét e kontributeve, si dhe
marrédhénia ndérmjet veté autoréve, né pajtim me kété
ligj.

(2) Me lidhjen e marréveshjes pér produksion filmik,
konsiderohet se autorét dhe autorét e kontributeve, né
ményré ekskluzive dhe t€ pakufizuar ia kané bartur
producentit filmik té gjitha t€ drejtat e veta materiale té
veprés audiovizuele, duke e pérfshiré edhe té drejtén e
pérthimit me titllim apo mbisinkronizim, nése me
marréveshje nuk &shté pércaktuar ndryshe.

(3) Me lidhjen e marréveshjes pér produksion filmik,
autorét e mbajné té drejtén e kompensimit t&€ drejté nga
producenti filmik, pér ¢do shfrytézim nga paragrafi (2) i
kétij neni, ndérsa autorét e kontributeve e mbajné t& drejtén
qé posagérisht t'i shfrytézojné kontributet e veta ndaj
veprés audiovizuele, nése me két€ nuk cenohen t€ drejtat e
producentit filmik.

(4) Autorét dhe autorét e kontributeve nuk mund té
heqin doré nga t€ drejtat e shénuara né paragrafin (3) té
kétij neni.

(5) Producenti filmik &shté i detyruar q&€ s€ paku njé
heré né vit t'u dorézojé autoréve té veprés audiovizuele
raport pér t€ hyrat e realizuara, ve¢ ve¢ pér ¢do lloj té
shfrytézimit t& veprés.

Pérfundimi i veprés audiovizuele

Neni 92

(1) Vepra audiovizuele konsiderohet e pérfunduar (e
krijuar) kur regjisori kryesor do t€ pércaktojé se €shté
pérfunduar ekzemplari i par€ standard i veprés q€ &shté
1énd€ e marréveshjes.

(2) Ndryshimet e ekzemplarit t€ veprés audiovizuele
nga paragrafi (1) i kétij neni, jané t&€ mundshme vetém pas
pajtimit paraprak t€ regjisorit kryesor dhe producentit
filmik.

(3) Né rast kur ndonjé nga autorét apo autorét e
kontributeve nuk do ta kryejé pjesén e vet ndaj veprés
audiovizuele apo pér shkak t€ fuqisé madhore kété nuk
mund ta bé&jé, nuk ka t& drejté t€ kundérshtojé qé pjesa e
krijuar té shfrytézohet pér pérfundimin e saj. Pér kété pjesé
autori e gézon t€ drejtén autoriale pérkatése.

Prishja e marréveshjes

Neni 93

(1) NE€ rast kur producenti filmik nuk do ta pérfundojé
veprén audiovizuele né afat prej pesé vitesh nga lidhja e
marréveshjes pér produksion filmik, apo nése nuk e 1€shon
né qarkullim veprén e pérfunduar audiovizuele né afat prej
njé viti pas pérfundimit t€ tij, autorét mund ta prishin
marréveshjen nése nuk &shté kontraktuar afat tjetér.

(2) NE@ rastin e prishjes nga paragrafi (1) i kétij neni,
autorét dhe autorét e kontributeve e mbajné t€ drejtén e
pagesés s€ kompensimit.

Zbatimi i dispozitave tjera ligjore

Neni 94
Me marréveshjen pér produksion filmik, nuk kané t&
bé&jné dispozitat e kétij ligji pér té drejtén e doréhegjes nga
nenet 21 paragrafi (1) pika 4 dhe 25 dhe pér bartjen e t&
drejtés nga nenet 71 dhe 73 té kétij ligji.

Nénndarja 2. Programi kompjuterik
Programi kompjuterik

Neni 95
Programi kompjuterik sipas kétij ligji, éshté program
né ciléndo qofté¢ formé té shprehur elektronike, duke e
pérfshiré edhe materialin pérgatitor pér pérpunim t€ tij,
nése &shté krijim individual dhe intelektual.

Té drejtat e autorit

Neni 96

Autori i programit kompjuterik, nése me kété ligj nuk
&shté pércaktuar ndryshe, ka t€ drejté materiale ekskluzive
qé ta shfrytézojé programin dhe ta lejojé apo ndalojé
shfrytézimin e programit pér:

1) shumézim, si dhe futje, paraqitje, shfryté€zim, bartje
apo ruajtje t€ programit kompjuterik, nése kéto veprime
imponojné shumézim t€ atillg;

2) pérkthim, adaptim apo c¢farédo qoft€é pérpunimi
tjetér, si dhe shumézim i rezultateve nga ai pérpunim, pa u
cenuar té drejtat e personit g€ e ka kryer pérpunimin e atillé
dhe

3) 1&€shim né qarkullim, si dhe pér shérbim té origjinalit
nga programi kompjuterik apo ekzemplarét e tij n€ ¢farédo
forme qofshin.

Dispozita té vecanta pér kufizim té té drejtave

Neni 97

(1) Nése me marréveshje nuk €shté pércaktuar ndryshe,
shfrytézuesi ligjor i programit kompjuterik mundet pa leje
té bartésit té s€ drejtés t'i kryejé veprimet e theksuara né
nenin 96 paragrafi (1) pikat 1 dhe 2 té kétij ligji, n€ pajtim
me dedikimin e tij, duke e pérfshiré edhe pérmirésimin e
gabimeve pér shfrytézimin e programit.

(2) Shfrytézuesi ligjor i programit kompjuterik mundet
qé pa leje t€ bartésit t€ s€ drejtés té béjé ekzemplar rezerv,
nése &shté kjo e domosdoshme pér shfrytézimin e tij.

(3) Shfrytézuesi ligjor i programit kompjuterik ka té
drejté gé pa leje té€ autorit ta ndjeké, studiojé apo testojé
punén e programit, me qéllim qé t'i pércaktojé ideté dhe
parimet qé jané karakteristiké themelore e elementeve té
programit, nése ka nevojé pér kété gjaté futjes, paraqitjes,
shfrytézimit, transmetimit apo ruajtjes.

(4) Dispozitat nga marréveshja qé jané né kundérshtim
me paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij neni, jané t€ pavlefshme.
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Dekompilimi

Neni 98

(1) Pér shumézim t€ kodit dhe pér ndryshim té formés
sé tij, sipas nenit 96 paragrafi (1) pika 2 té kétij ligji, nuk
nevojitet leja e bartésit t€ sé drejt€s, nése kjo &éshté e
nevojshme pér marrjen e informatave t€ nevojshme pér
arritjen e funksionalitetit (interoperabilitetit) t€ pérbashkét
té programit t&€ pavarur té krijuar kompjuterik me programe
té tjera, me kusht qé té plotésohen kushtet si vijojné:

1) veprimet e atilla t'i kryejé bartési i lejes, shfrytézuesi
tjetér ligjor apo personi qé €shté i autorizuar prej tyre dhe
punon né emér té tyre dhe pér géllimin e njé&jte;

2) informatat e nevojshme pér arritten e
interoperabilitetit t&€ mos jené paraprakisht té arritshme pér
personat nga paragrafi 1, pika 1 e kétij neni dhe

3) veprimet e atilla t€ jené té kufizuara vet€ém né kéto
pjesé nga programi burimor qé jan€ té nevojshme pér
arritjen e funksionalitetit (interoperabilitetit) t€ pérbashkét.

(2) Nuk Iejohet gé informatat e marra népérmjet
zbatimit té paragrafit (1) t€ kétij neni té:

1) shfrytézohen pér dedikime tjera, pérvec pér arritjen e
funksionalitetit (interoperabilitetit) t€ pérbashkét t&
programit kompjuterik t& pavarur té krijuar;

2) 1éshohen personave tjeré, pérve¢ kur kjo &éshté e
nevojshme pér arritjen e funksionalitetit (interoperabilitetit)
té pérbashkét t€ programit kompjuterik té pavarur t€ krijuar
dhe

3) shfrytézohen pér zhvillimin, prodhimin apo tregtiné
me program tjetér kompjuterik, q&€ né shprehjen e vet &shté
e ngjashme né thelb apo t€ shfrytézohen pér c¢farédo
veprimi tjetér me té cilén cenohet e drejta e autorit.

(3) Dispozitat e kétij neni nuk mund té zbatohen né
ményré qé né masé té€ paarsyeshme do ta cenonte té drejtén
e autorit apo do t€ jeté né kundérshtim me shfryté€zimin e
zakonshém té programit kompjuterik.

_ KAPITULLI I TRETE
TE DREJTA TE PERAFERTA

PJESA 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Léndét e té drejtave té péraférta

Neni 99
Léndét e t€ drejtave té péraférta jané realizimet e
artistéve - realizues; fonogramet e prodhuesve té
fonogrameve; videogramet e producentéve filmik;
programet e organizatave radiotelevizive; botimet e
botuesve dhe bazat e t€ dhénave té pérpiluesve té tyre.

Zbatimi i dispozitave pér té drejtén e autorit

Neni 100

Dispozitat e kétij ligji pér t€ drejtén e autorit € kané té
béjné me: marrédhénien ndérmjet t€ drejtés sé autorit dhe
té drejté€s pronésore (nenet prej 6 deri 9 dhe 11), pjesét
pérbérése dhe titujt e veprés (neni 13), prezumpcionin e
autorésisé dhe bashkautorésisé (nenet 18 dhe 19),
definicionet e té drejtave materiale (nenet prej 28 deri 38),
té drejtén e harxhimit gjaté shitjes s€ paré€ (neni 29
paragrafi (5)), kufizimin e t€ drejtave materiale (nenet prej
51 deri 54), ményrén e llogaritjes s& afateve pér
kohézgjatjen dhe pasojat nga skadimi i tyre (nenet 60 dhe
62); bartjen (nenet prej 63 deri 71, 73 dhe 74) né ményré
pérkatése zbatohen edhe pér té drejtat e péraférta.

o Fy PJESA 2 Y ey .
PERMBAJTJA E TE DREJTAVE TE PERAFERTA

NDARJA 1. Té drejtat e artistéve - realizuesve
Nocioni i artistéve - realizuesve

Neni 101

(1) Artisté - realizues sipas kétij ligji, jané: artistét,
kéngétarét, muzikantét, artistét e baletit dhe personat tjeré
té cilét me lojé, kéngg, valle, fjalim, recitim apo né ményré
tjetér, realizojné vepra letrare apo artistike apo vepra nga
krijimtaria popullore (né tekstin e métejshém: realizues).

(2) Si realizues, sipas kétij ligji, konsiderohen edhe
regjisorét e veprave skenike, dirigjentét e orkestrave dhe
koreve, formésuesit (mjeshtérit) e tonit apo té incizimit
tonik.

Pérfaqésues té pérbérjeve té realizuesve

Neni 102

(1) Realizuesit t€ cilét marrin pjes€¢ né€ ményré
kolektive né realizimin e njéjté, si pér shembull: orkestri,
kori, ansambli i valleve apo dramatik, grupi apo lloji tjetér
i pérbérjes, jan€ t€ detyruar q€ ta autorizojné njérin nga
anétarét-realizuesit e pérbérjes pér ¢do pérfagésues pér
bartjen e s€ drejté€s pér shfrytézim t€ realizimit nga neni
106 paragrafi (1) i kétij ligji, pérve¢ nése me ligj apo
rregullat e pérbérjes nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(2) Autorizimi nga paragrafi (1) i kétij neni, jepet me
shkrim dhe vlen, nése &sht€ dhéné nga shumica e
realizuesve né pérbérjen nga paragrafi (1) i kétij neni.
Autorizimi 1 pérmban: t€ drejtat pér t€ cilat jepet
autorizimi, numrin e pérgjithshém té realizuesve, emrat e
tyre, nénshkrimet e anétaréve q€ e japin autorizimin, dhe
afatin e vlefshmérisé sé tij.

(3) Dispozitat nga paragrafét (1) dhe (2) té€ kétij neni,
nuk kang€ té b&né me regjisorét e veprave skenike,
dirigjentét dhe solistét.

Té drejtat morale

Neni 103

Realizuesi i ka t€ drejtat morale ekskluzive si vijojné:

1) t€ pranohet si realizues i shfagjes;

2) t& shénohet emri i tij, pseudonimi apo shenja tjetér,
pérkatésisht, emri i pérbérjes, udh&heqésit artistik t&
pérbérjes dhe solistit, gjaté ¢do shfrytézimi t& shfagjes,
pérveg nése kjo éshté teknikisht e pamundur dhe

3) ta kundérshtojé ¢do ndryshim, deformim, gjymtim
apo zhdukje t€ realizimit té tij, pérkatésisht ta kundérshtojé
¢do shfrytézim t€ realizimit q€ mund ta démtojé
personalitetin e tij, nderin dhe autoritetin.

Té drejtat materiale

Neni 104

(1) Realizuesi ka t€ drejta materiale ekskluzive qé ta
lejojé apo ndalojé shfrytézimin e realizimit té vet pér:

1) incizim t€ realizimit t€ vet t& paincizuar;

2) kumtim publik té realizimit t&€ vet té paincizuar,
pérveg pér emitim radiodifuziv t€ realizimit t€ vet e cila
vetvetiu éshté radiodifuzive apo éshté e béré nga incizimi;

3) shumézim t€ incizimit té realizimit;

4)léshim né qarkullim té origjinalit apo ekzemplarit nga
incizimi i realizimit dhe

5) vénie né€ disponim pér publikun té incizimit t&
realizimit.

(2) Shumézimi i incizimit t€ realizimit nga paragrafi (1)
pika 2 e kétij neni, sipas nenit 28 t& kétij ligji, paraget
pérpunim té ekzemplaréve t& incizimit.
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Té drejta tjera té realizuesit

Neni 105

(1) Realizuesi ka té drejté pér pjesé nga kompensimi
unik pér ¢do kumtim publik t& fonogramit me realizim t&
tij, t&€ 1€shuar pér g€llim komercial, nése me kété ligj nuk
&shté pércaktuar ndryshe.

(2) Realizuesi i cili té drejtén e vet t€ shumézimit t&é
incizimit me realizim té vet ia ka bartur prodhuesit t&
fonogrameve apo producentit filmik né pajtim me kété ligj,
e mban té drejtén e kompensimit pér ¢do huazim.

(3) Realizuesi ka té drejté pér pjesé nga kompensimi
unik pér shumézim pér shfrytézim privat, né pajtim me
nenin 46 t& kétij ligji.

(4) Realizuesi nuk mund té heq doré nga e drejta e
pércaktuar né paragrafét (1), (2) dhe (3) té kétij neni.

(5) Botimi pér qéllim komercial sipas paragrafit (1) té
kétij neni, paraget shumézim t€ fonogramit né numér té
mjaftueshém té ekzemplaréve, t€ dedikuara pér publikun.

Bartja e té drejtés realizuese

Neni 106

(1) Realizuesi mundet me marréveshje realizuese t'ia
bart€ personit tjetér t€ drejtén e vet materiale té
shfrytézimit té realizimit t€ vet.

(2) Marréveshja realizuese lidhet me shkrim edhe
krahas elementeve t&€ pérgjithshme té pércaktuara né nenin
65 t€ kétij ligji, i pérmban edhe: titullin e veprés qé
realizohet edhe emrin e autorit té veprés, si dhe numrin dhe
periudhén e emitimit radiodifuziv, kur marréveshja ka té
bé&j€é me emitimin radiodifuziv.

Prezumpcioni i bartjes

Neni 107

Nése me marréveshje nuk éshté pércaktuar ndryshe,
konsiderohet se me lidhjen e marréveshjes pér prodhim té
fonogrameve dhe veprés audiovizuele, realizuesi,
prodhuesit t€ fonogramit, pérkatésisht producentit filmik,
ia ka bartur t€ gjitha t€ drejtat e veta materiale, duke e
pérfshiré edhe té drejtén e mbisinkronizimit t& realizimit té
vet.

Realizimi nga marrédhénia e punés

Neni 108
Dispozitat nga neni 86 i kétij ligji pér veprat autoriale
té krijuara nga marrédhénia e punés, né ményré pérkatése
zbatohen né realizimin nga marrédhénia e punés.

NDARJA 2. Té drejtat e prodhuesve té fonogrameve
Nocioni i prodhuesve té fonogrameve

Neni 109

(1) Prodhues i fonogramit sipas kétij ligji éshté personi
fizik apo juridik q€ ndérmerr iniciativé, organizim,
financim dhe pérgjegjési pér incizim té paré té zérave nga
realizimi, t& z€rave té tjeré apo dukurive té z€rit (né tekstin
e métejshém: fonogram).

(2) Fonogram sipas kétij ligji éshté incizimi i zérave
nga realizimi apo zéra tjeré apo dukuri té zéshme, pérveg
incizimit t€ inkorporuar n€ vepér audiovizuele.

(3) Incizim, sipas kétij ligji &shté mishérimi (regjistrimi
i bartésit t& tonit) t€ zérave apo dukurive té z&rit prej nga
ato mund té pranohen, shumézohen apo kumtohen me
ndihmén e mjeteve teknike.

Pérmbajtja e té drejtave té prodhuesit té fonogramit

Neni 110

(1) Prodhuesi i fonogramit ka t& drejté q€ gjaté c¢do
shfrytézimi t€ fonogramit, n€ ményré pérkatése té shénohet
emri ose titulli i tij, pérvec nése kjo €shté e pamundur.

(2) Prodhuesi 1 fonogramit ka t&€ drejté materiale
ekskluzive q€ ta shfryt€zojé, lejojé ose ndalojé
shfrytézimin e fonogramit pér:

1) shumézim,

2) 1&€shim né qarkullim dhe

3) vénie né disponim pér publikun.

T& drejta tjera té prodhuesit té fonogrameve

Neni 111

(1) Prodhuesi i fonogrameve ka té drejté pér pjesé nga
kompensimi unik nga kumtimi publik i fonogramit t& tij t&
l&€shuar pér géllim komercial.

(2) Si fonogram i I&shuar pér qéllim komercial
konsiderohet edhe fonogrami i véné né disponim pér
publikun.

(3) Prodhuesi i fonogrameve dhe realizuesi i shfagjes
s€ inkorporuar n€ fonogram kané té drejt€ né€ pjesé té
barabarté nga kompensimi unik nga paragrafi (1) i kétij
neni, nése me marréveshje nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(4) Né rast nga paragrafi (1) i kétij neni, shfrytézuesi
&shté i detyruar pér ¢do shfrytézim té paguajé kompensim
nga paragrafi (1) i kétij neni pér té drejtat e prodhuesit té
fonogramit dhe pér té drejtat e realiziesit, nése me kété ligj
nuk &shté pércaktuar ndryshe.

(5) Prodhuesi i fonogrameve ka t& drejté né pjesé nga
kompensimi unik pér shumézim pér shfryté€zim privat, né
pajtim me nenin 46 t& kétij ligji.

NDARJA 3. Té drejtat e producentit filmik
Nocioni

Neni 112

(1) Producenti filmik sipas kétij ligji éshté person fizik
ose juridik g€ e merr iniciativén, organizimin, financimin
dhe pérgjegjésiné pér krijimin e incizimit t& paré té veprés
audovizuele (né tekstin e métutjeshém: videogrami).

(2) Videogrami sipas paragrafit (1) té€ kétij neni &shté
bartési i fotografisé me incizimin e fotografive qé 18évizin
me ose pa tingull shoqérues nga t& cilat ato mund té
pranohen, shumézohen ose kumtohen me ndihmén e
mjeteve teknike.

Pérmbajtja e té drejtave té producentit filmik

Neni 113

(1) Producenti filmik ka t& drejt€¢ qé gjat€é c¢do
shfrytézimi t€ videogramit, né ményré pérkatése t&
shénohet emri ose titulli i tij, pérve¢ nése kjo &shté e
pamundur.

(2) Producenti filmik ka té drejté materiale ekskluzive
q¢é ta lejojé ose ta ndalojé shfryté€zimin e videogramit t& vet
pér:

1) shumézim;

2) 1€shim né qarkullim

3) paraqitja publike;

4) emitim radiodifuziv;

5) riemitim dhe

6) vénie né disponim pér publikun.

Té drejta tjera té producentit filmik

Neni 114
Producenti filmik ka t& drejté pér pjesé nga
kompensimi unik pér shumézim pér shfryté€zim privat, né
pajtim me nenin 46 t& kétij ligji.
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NDARJA 4. Té drejtat e organizatés radiotelevizive
Pérmbajtja e té drejtave té organizatés radiotelevizive

Neni 115

Organizata radiotelevizive (né tekstin e métutjeshém :
organizata RTV) ka t& drejta materiale ekskluzive qé ta
lejojé ose ta ndalojé shfrytézimin e programeve té veta pér:

1) incizim té programeve, té bartésve té fotografive
dhe/ose tonit;

2) shumézim dhe l1éshim né€ qarkullim t&€ ekzemplaréve
té shumézuar nga incizimet e programeve;

3) riemitim;

4) transmetim publik, né vende t&é arritshme pér
publikun dhe me arkétim té biletave dhe

5) vénia né disponim pér publikun.

NDARJA 5. Té drejtat e botuesve

E drejta e botuesit né kompensim nga shumézimi pér
shfrytézim privat

Neni 116
Personi juridik ose fizik qé né pajtim me ligjin do t&
botojé vepér autoriale né formé té librit (botuesi) ka t&
drejté pér pjesé nga kompensimi unik pér shumézim pér
shfrytézim privat, né€ pajtim me nenin 46 t& kétij ligji.

Té drejta né raste té vecanta té botimit

Neni 117

(1) Personi fizik ose juridik i cili pér heré t&€ paré né
pajtim me ligjin do t&€ botojé ose né ményré tjetér do té
publikojé vepér autoriale mbi té cilén kané skaduar té
drejtat materiale ekskluzive t€ autorit, ka t&€ drejta materiale
ekskluzive né pérputhje me té drejtat materiale t& autorit t&
pércaktuara me kété ligj.

(2) Personi fizik i cili pér heré té paré né pajtim me
ligjin do t€ botojé koment ose shqyrtim kritik ose shkencor
té veprés autoriale t€ botuar paraprakisht mbi té cilén kané
skaduar t€ drejtat materiale t€ autorit, ka t& drejta materiale
ekskluzive té autorit né pérputhje mé té drejtat materiale t&
autorit, t€ pércaktuara me kété ligj.

NDARJA 6. Té drejtat e pérpiluesit té bazés sé té
dhénave

Nocioni i pérpiluesit té bazés sé té dhénave

Neni 118
Pérpiluesi i bazés s¢ t& dhénave éshté person fizik ose
juridik i cili ka marr€ iniciativé dhe pérgjegjési pér
investim né krijimin e bazés sé t€ dhénave, nése prezanton
se ka kryer investim esencial kualitativ dhe/ose kuantitativ
né€ mbledhjen, verifikimin ose prezantimin e pérmbajtjes sé
saj.

Pérmbajtja e té drejtave té pérpiluesve té bazés sé té
dhénave

Neni 119

(1) Pérpiluesi i bazés sé t€ dhénave ka t€ drejté
ekskluzive q€ té lejojé ose ndalojé shumézim (térheqje)
dhe/ose 1éshim né qarkullim té ekzemplaréve, vénie né
disponim pér publikun ose forma tjera t€ kumtimeve
publike né térési ose pjesé té réndésishme t& bazés sé t&
dhénave (shfrytézim i sérishém).

(2) Me shitjen e paré t€ ekzemplarit t& bazés sé t&
dhénave nga ana e bartésit t& sé drejtés ose me pajtimin e
tij, humbet e drejta e kontrollit t€ shitjes s€ métutjeshme té
ekzemplaréve.

(3) Té drejtat nga paragrafi (1) i kétij neni, zbatohen pa
u cenuar té drejtat ekzistuese t€ pjeséve t€ bazés sé té
dhénave.

Véllimi i mbrojtjes

Neni 120

(1) Mbrojta e t& drejtave t& pérpiluesit t& bazés sé té
dhénave i pérfshin:

1) pérmbajtjen e ploté t€ bazés sé t€ dhénave;

2) pjesét esenciale t€ pérmbajtjes sé saj, té vlerésuara
n€ ményré€ kualitative dhe/ose kuantitative;

3) pjesét joesenciale t€ pérmbajtjes s€ saj, kur ato
shfrytézohen sérish dhe né ményré sistematike dhe né
kundérshtim me shfrytézimin e rregullt ose né masé té
paarsyeshme i cenojné interesat ligjore t& pérpiluesit té
bazés s€ t€ dhénave.

(2) Mbrojta e bazés sé t& dhénave nuk zbatohet pér
programin kompjuterik t€ shfrytézuar pér pérpilim ose pér
puné t€ bazés sé t& dhénave té arritshme pérmes mjeteve
elektronike.

Té drejtat dhe obligimet e shfrytézuesit ligjor

Neni 121

(1) Pérpiluesi i bazés s€ botuar t& t&€ dhénave nuk guxon
qé ta pengojé shfrytézuesin ligjor té bazés sé té dhénave
térésisht, pérkatésisht té€ njé pjese t€ saj, kur &shté i
autorizuar vet€ém pér até pjes€, nga shfrytézimi i pjeséve
joesenciale té pérmbajtjes sé tij té vlerésuar né ményré
kualitative dhe/ose kuantitative pér c¢farédo qofté
qéllimesh.

(2) Shfrytézuesi i bazés sé botuar t& t€ dhénave nuk
guxon q€ t&€ ndérmarré c¢farédo qofté veprimesh né
kundérshtim me shfrytézimin e rregullt dhe/ose veprime qé
né€ masé t€ paarsyeshme i cenojné interesat e pérpiluesit t&
bazés sé€ t€ dhénave.

(3) Shfrytézuesi ligjor i bazés sé botuar t€ t&€ dhénave
nuk guxon qé€ t'i shkaktojé dém bartésit t€ sé drejtés
autoriale ose t€ drejtave t€ péraférta né lidhje me veprat ose
1éndét e té drejtave t&é péraférta qé€ jané t€ pérmbajtura né
bazén e t&€ dhénave.

Kufizimi i té drejtave

Neni 122

Shfryté€zimi i pjeséve esenciale t€ pérmbajtjes sé bazés
sé t& dhénave nga ana e shfrytézuesit ligjor €shté pa leje
nga bartési i t& drejtés dhe pa kompensim, nése kryhet:

1) shumézim nga baza joelektronike e t&¢ dhénave pér
qéllime private;

2) shumézim pér ilustrim né procesin mésimor ose pér
hulumtime shkencore, nése burimi éshté shénuar dhe né
véllim t& arsyeshém me g€llim jokomercial dhe

3) léshimi né€ qarkullim i ekzemplaréve, vénia né
disponim pér publikun ose forma tjera t& kumtimit publik
pér géllime té siguris€ publike, né procedura administrative
dhe gjyqgésore.

. .'PJESA 3 . Fry Py
KOHEZGJATJA E TE DREJTAVE TE PERAFERTA

NDARJA 1. Kohézgjatja e té drejtave té realizuesve

Neni 123

(1) Té drejtat realizuese materiale zgjasin 50 vjet nga
dita e realizimit. Nése né két€ periudhé incizimi nga
shfagja e tij ka gené pér heré té paré e dhéné né pajtim me
ligjin ose e kumtuar publikisht né pajtim me ligjin, té
drejtat e realizuesit zgjasin 50 vjet, duke llogaritur nga
shfagja e tij e paré né pajtim me ligjin, pérkatésisht
kumtimin publik né pajtim me ligjin.
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(2) Té drejtat morale nga neni 103 i kétij ligji, zgjasin
edhe pas skadimit t& afateve té koh&zgjatjes sé té drejtave
té autorit, t€ pércaktuara me kété ligj. Dispozita pér
realizimin e té drejtave morale nga neni 61 1 kétij ligji né
ményré pérkatése zbatohet pér té drejtat e realizuesve.

NDARJA 2. Kohézgjatja e té drejtave té prodhuesit té
fonogrameve

Neni 124

T& drejtat e prodhuesit t€ fonogrameve zgjatin 50 vjet
nga dita e realizimit t€ fonogramit t€ paré. N&se né kété
periudhé fonogrami ka gené pér heré t€ paré i 1éshuar né
pajtim me ligjin, té drejtat e producentit zgjasin 50 vijet,
duke llogaritur nga botimi. Nése né két€ periudhé
fonogrami nuk éshté botuar né€ pajtim me ligjin por €shté
kumtuar publikisht né pajtim me ligjin, té drejtat e
producentit zgjatin 50 vjet nga dita e kumtimit.

NDARJA 3. Kohézgjatja e té drejtave té producentit
filmik

Neni 125

Té drejtat e producentit filmik zgjatin 50 vjet nga dita e
pérfundimit t€ incizimit. Nése né kété periudhé incizimi ka
gené pér heré té par€ i publikuar né pajtim me ligjin ose i
kumtuar publikisht né pajtim me ligjin, té drejtat e
producentit zgjasin 50 vjet, duke llogaritur nga publikimi i
tij 1 paré né pajtim me ligjin, pérkatésisht kumtimi publik
né€ pajtim me ligjin.

NDARJA 4. Kohézgjatja e té drejtave té organizatés
RTV

Neni 126
Té drejtat e organizatés RTV zgjatin 50 vjet nga dita e
emitimit t€ paré radiodifuziv t€ programit.

NDARJA 5. Kohézgjatja e té drejtave té botuesit dhe té
drejtave té botimit né raste té vecanta

Neni 127
(1) TE drejtat e botuesit zgjatin 50 vjet nga dita e
botimit n€ pajtim me ligjin.
(2) T drejtat nga neni 117 paragrafét (1) dhe (2) t&
kétij ligji zgjatin 25 vjet nga botimi i paré né€ pajtim me
ligjin, pérkatésisht publikimi n€ pajtim me ligjin.

NDARJA 6. Kohézgjatja e té drejtave té pérpiluesit té
bazés sé té dhénave

Neni 128

(1) Té drejtat e pérpiluesve t& bazé€s sé t& dhénave
zgjatin 15 vjet pas kryerjes s€ pérpilimit t€ bazés s¢ té
dhénave. Nése né kété periudhé éshté botuar né pajtim me
ligjin, té drejtat do t€ zgjatin 15 vjet nga ky botim.

(2) Afati pér mbrojtje i pércaktuar né paragrafin (1) t&
kétij neni fillon t€ rrjedhé pérséri me ¢do ndryshim té
konsiderueshém, t€ vlerésuar né ményré kualitative dhe/ose
kuantitative n€ pérmbajtjen ¢ bazés sé t€ dhénave duke e
pérfshiré edhe ¢do ndryshim thelb&sor qé dej nga kumulimi
i plotésimeve t€ njépasnjéshme, shlyerjeve ose
ndryshimeve qé e kualifikon bazén e t€ dhénave si investim
té ri thelbésor té vlerésuar né ményré kualitative ose
kuantitative.

KAPITULLI I KATERT )
MENAXHIMI KOLEKTIV ME TE DREJTEN E
AUTORIT DHE ME TE DREJTAT E PERAFERTA

PJESA 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Menaxhimi individual dhe kolektiv

Neni 129

(1) Bartésit e t& drejté€s sé autorit dhe t€ drejtave t&
péraférta mund t'i realizojné t€ drejtat e pércaktuara me
kété ligj né ményré individuale (n€ vecanti pér secilén
vepér autoriale, pérkatésisht 1éndé t€ s€ drejtés sé pérafért),
personalisht, pérkatésisht pérmes pérfaqésuesit ose né
ményré kolektive, (bashkérisht pé€r mé shumé vepra ose
1€ndé té té drejtave t€ pérafeérta dhe pér mé shumé bartés t&
té drejtave) pérmes organizimit t&¢ menaxhimit kolektiv me
té drejtat, né ményré dhe né kushte t€ pércaktuara me kété
ligj.

(2) Menaxhimi kolektiv me t€ drejtat nga paragrafi (1) i
kétij neni i pérfshin: punét juridike me shfrytézuesit e t&
drejtave, grumbullimin e kompensimeve nga shfrytézuesit,
shpérndarjen e tyre dhe mbrojtjen e té€ drejtave para
organeve shtetérore dhe subjekteve tjera.

(3) Né meényré kolektive menaxhohen t& drejtat e
autorit dhe t€ drejtat e péraférta vet€ém pér veprat e botuara
autoriale dhe pér 1éndét e botuara té t& drejtave té péraférta.

(4) Publikimi i incizimeve t&€ shfagjeve konsiderohet
publikim sipas paragrafit (3) té kétij neni.

(5) NEé rast t&€ menaxhimit kolektiv, t& drejtat barten pa
pérjashtim.

Realizimi i menaxhimit kolektiv

Neni 130

(1) Menaxhimi kolektiv realizohet pér t& drejta t&
pércaktuara me kété ligj né raste kur nuk &éshté i mundur
realizimi individual i t€ drejtave, pér shkak té karakterit té
veprave autoriale, pérkatésisht té 1éndéve t€ t€ drejtave té
péraférta dhe pér shkak t€ kushteve dhe ményrés sé
shfrytézimit t€ tyre.

(2) Menaxhimi kolektiv realizohet edhe pér té drejta
ekskluzive gé mund té realizohen edhe individualisht.

Té drejtat qé menaxhohen né ményré kolektive

Neni 131

Té& drejtat q€ mund t€ menaxhohen né ményré kolektive
kryesisht jané:

1) kumtimi publik pér vepra muzikore joskenike dhe
vepra letrare joskenike;

2) e drejta e autorit pér kompensim nga e drejta e
trashégimisé;

3) e drejta e autorit n€ kompensim nga shérbimi publik;

4) e drejta e kompensimit t€ autorit dhe realizuesit pér
huazimin e fonogrameve ose videogrameve;

5) e drejta e kompensimit t& realizuesit pér emitim
radiodifuziv dhe kumtim tjetér publik t& realizimit t& vet qé
vetvetiu &shté radidifuzive ose éshté béré nga incizimi;

6) e drejta e kompensimit t€ realizuesit dhe t&
prodhuesit té€ fonogrameve nga kompensimi unik nga
njoftimi publik i fonogrameve me realizime té pubilkuara
pér géllim komercial;

7) e drejta e kompensimit t€ autorit dhe té realizuesit
nga shumézimi né letér ose né bartés t€ ngjashém t&
regjistrimit, népérmjet fotokopjimit ose cilésdo qofté
teknike té ngjashme me efekte t€ ngjashme, pér shfrytézim
privat;
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8) e drejta e kompensimit t€ autorit, realizuesit,
prodhuesit t& fonogramit nga shumézimi i fonogramit pér
shfrytézim privat;

9) e drejta e kompensimit t& autorit, realizuesit dhe t&
prodhuesit t€ videogramit (producentit filmik) nga
shumézimi i videogramit pér shfrytézim privat dhe

10) e drejta e riemitimit kabllovik t€ veprave autoriale
dhe t€ 1éndéve té t€ drejtave t& péraférta, e cila si e drejté
ekskluzive, detyrimisht menaxhohet né ményré kolektive,
pérveg pér vepra dhe 1€nd¢ té t€ drejtave t& péraférta qé i
ritransmeton organizata radiotelevizive, pavarésisht nése
béhet fjal€ pér té drejtén e saj personale ose té drejtén pér
ritransmetim dhe €shté transmetuar nga bartés tjetér i sé
drejtés.

_PJESA2
ORGANIZATA PER MENAXHIM KOLEKTIV

Organizata pér menaxhim kolektiv

Neni 132

(1) Menaxhim kolektiv me té drejtén e autorit dhe me
té drejtat e péraférta mund t€ kryejé personi juridik i
themeluar nga bartés té t& drejtave (persona fiziké dhe/ose
juridiké) pér menaxhim kolektiv me t€ drejtat, q€ punon né
emrin e vet e n€ llogari t€ barté€sve té t€ drejtave dhe né
bazé té lejes nga Ministria e Kulturés (né€ tekstin e
métutjeshém: organizata).

(2) Organizata punon me qéllim jofitimprurés, n€ bazé
té parimit t€é racionalitetit dhe transparencés, dhe me
respektimin e rregullave t€ konkurrencés.

(3) Organizata mund té themelohet pér lloje té caktuara
té t& drejtave ose pér té€ drejta qé u takojné barté€sve té
vegante.

(4) Kryerjen e punéve té caktuara administrative,
teknike ose ndihmése, organizata mund t'ia ngarkojé
personit tjetér fizik ose juridik me marréveshje me shkrim.

Obligimet e organizatés

Neni 133

Organizata éshté e detyruar qé:

1) t'i mbrojé interesat e bartésve té t& drejtave me t&
cilét menaxhojné népérmjet pércjelljes sé€ shfrytézimit té
tyre né Republikén e Magedonis€ dhe jashté vendit;

2) t'1 kryejé punét juridike dhe marrédhéniet e bartésve
té t& drejtave me shfrytézuesit dhe udhéheq procedura para
gjykatave dhe organeve tjera, pér shkak t€ mbrojtjes sé t&
drejté€s sé autorit dhe té€ drejtave t€ péraférta dhe t&
ngjashme;

3) t€ miratojé dhe botojé akte t€ pérgjithshme pér
grumbullimin dhe shpérndarjen e kompensimeve nga
shfrytézimi, n€ pajtim me ligjin;

4) t€ lidhé marréveshje me organizata pérkatése né
vendet ¢ huaja;

5) pa pérjashtim ta barté t& drejtén pér shfrytézimin e
veprave autoriale dhe 1€ndéve té té drejtave té péraférta me
marréveshje ose né ményré tjetér me shkrim;

6) t1 grumbullojé kompensimet e pércaktuara nga
shfrytézuesit dhe e kryen shpérndarjen e tyre bartésve té té
drejtave né pajtim me ligjin dhe me aktet e pérgjithshme;

7) t€ kérkojé nga shfrytézuesit informata edhe
dokumente t€ nevojshme pér pércaktimin e lart€sisé s&
kompensimit pér shfrytézimin e t€ drejtave;

8) t& kryejé kontroll t€ shfryt€zimit té€ veprave
autoriale, pérkatésisht t€ léndéve té t€ drejtave t€ pérafeérta;

9) té sigurojé kontroll té brendshém, raportim dhe
pérgjegjési t€ organeve dhe personave pér punét né
kompetencé t€ tyre né€ pajtim me ligjin me aktet e
pérgjithshme;

10) t&é sigurojé dhe mundésojé transparencé né puné
(siguron qasje té barté€sve t& t&€ drejtave né informatat pér
shfrytézimin e té drejtave, pér mjetet e grumbulluara dhe
pér shpérndarjen);

11) t& sigurojé dhe mundésoj€ inspektim né€ punén dhe
té dhénat nga ana e bartésve té té€ drejtave, né ményré, né
véllim dhe né kushte t€ pércaktuara me ligj dhe me akte té
pérgjithshme té organizatés dhe

12) t& sigurojé dhe mirémbajé kushte hapésinore,
kadrovike dhe té tjera t€ pércaktuara me kété ligj pér shkak
té realizimit me sukses t€ punés.

Anétarét e organizatés

Neni 134

(1) Me té drejtat e pércaktuara me két€ ligj né
organizaté menaxhojné dhe vendosin anétarét e organizatés
(bartésit e t€ drejtave), n€ pajtim me kété ose ligj tjetér.

(2) Organizata qé kryen menaxhim kolektiv t& kétij
ligji, i menaxhon t& drejtat e té gjithé barté€sve té t&
drejtave, pér té cilat ka marré leje nga Ministria e Kulturés,
né pajtim me kété ligj ose me statutin, pérkatésisht me
marréveshjen pér themelim.

NDARJA 1. Njoftimi, dorézimi i t¢ dhénave dhe leja
pér shfrytézim

Subjektet e detyruara pér dorézimin e njoftimit, té
dhénave dhe kérkesés pér leje

Neni 135

(1) Shfrytézuesi né rastet nga neni 137 pikat 1, 3 dhe 4
té kétij ligji, €shté i detyruar q¢ mé sé€ voni 15 dité para
shfrytézimit t€ veprave autoriale dhe té léndéve t€ t&
drejtave té péraférta, ta njoftojé organizatén dhe té kérkojé
leje pér shfrytézim, ndérsa né afatin vijues, jo mé t& gjaté
se 15 dité nga dita e shfrytézimit, t'i dorézojé organizatés t&
dhéna t€ plota pér veprat e shfrytézuara, pérkatésisht
1éndét, pér vendin dhe kohén e shfrytézimit dhe té kryejé
pagesé t€ kompensimeve pér shfrytézim.

(2) Shitési, pérkatésisht galeristi, organizatori i shitjes
publike, galeria artistike ose ndérmjetésuesi tjetér q€ kryen
shitje t€ veprave artistike sipas nenit 43 paragrafi (3) té
kétij ligji dhe origjinalet (doréshkrimet) e veprave
muzikore dhe letrare nga neni 44 t& kétij ligji, &shté i
detyruar qé t'1 dorézojé né organizatén pér menaxhim
kolektiv t€ t&€ dhénave pér veprat e tjetérsuara, pér pronarin
dhe ndérmjetésuesin, pér marréveshjet pér shitje dhe pér
vértetimet pér origjinalitetin e veprave, pér ¢mimin e
shitjes né afat prej 30 ditésh pas shitjes sé kryer.

(3) Prodhuesit dhe importuesit e aparateve pér incizim
vizual dhe tonik, t€ aparateve pér fotokopjim, t& bartésve té
pa incizuar t€ tonit dhe té tonit dhe fotografisé, si dhe
personat q€ kryejné shérbime té fotokopjimit jané té
detyruar qé¢ me kérkesé té organizatés pér menaxhim
kolektiv t'i dorézojné t€ dhéna pér llojin dhe numrin e
aparateve t& shitura dhe té importuara dhe bartésve t€ tonit
dhe té tonit dhe fotografisg, si dhe té dhéna pér fotokopjet e
béra gjaté muajit t€ caktuar.

(4) Organizatat RTV jané té detyruara q€ njé heré né
muaj t'i dorézojné organizatés pér menaxhim kolektiv
pasqyra té veprave autoriale té transmetuara, pérkatésisht
léndéve t€ t& drejtave té péraférta, né formé dhe pérmbajtje
té pércaktuara me aktet nga neni 139 té€ kétij ligji.

(5) Shfrytézuesi &éshté i1 detyruar qé pa prolongim ta
njoftojé organizatén pérkatése pér ¢do ndryshim té
rrethanave pér shfrytézim publik ose pér ndalimin e tij, pér
shkak té€ ndryshimeve t€ kushteve t& lejes, pérkatésisht
térhegjes sé lejes.



Ctp. 44 - Bp. 115

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

31 aBrycr 2010

(6) N&é rastet kur sipas paragrafit (1) té kétij neni
organizata nuk &ésht€ e njoftuar, nuk i jané dorézuar t&
dhéna té plota ose nuk &shté marré leje, me kérkesé t& saj,
gjykata kompetente pércakton masé té pérkohshme-ndalim
pér shfrytézim.

(7) Kur kryerja e shérbimeve/veprimtarive t€ caktuara
nga neni 137 té kétij ligji (hotelierike, t€ vendosjes,
transportuese, shitjes-galerike, koncertit, interpretimit,
skenés/estradés, radiodifuzive etj) &éshté e lidhur me
shfrytézimin e t€ drejt€s q€ menaxhohet né ményré
kolektive, = organi  kompetent pér léshimin e
lejes/aktvendimit pér kryerjen e veprimtaris€, t€ njéjtén do
ta l€shojé, né€se kryerési i veprimtarisé paraprakisht ka
lidhur marréveshje me organizatén kompetente pér
menaxhim kolektiv.

Kontrolli i shfrytézimit

Neni 136

(1) Organizata ka t& drejt€ qé ta kontrollojé
shfrytézimin e veprave autoriale dhe léndéve t€ t€ drejtave
té péraférta, pér menaxhimin kolektiv me t€ drejtat e t&
cilave ka leje.

(2) Shfrytézuesit e veprave autoriale dhe t& 1éndéve t&
té drejtave té péraférta jané té detyruar qé organizatés t'i
japin t€ dhéna relevante pér shfrytézim, si dhe té
mundésojné inspektim né dokumentacion.

(3) Né kryerjen e kontrollit nga paragrafét (1) dhe (2) té
kétij neni, me kérkesé té organizatés pér menaxhim
kolektiv, organet kompetente té administratés shtetérore
jané t& detyruara qé t€ japin t€ dhéna dhe informata me
réndési pér punén e organizatés.

NDARJA 2. Kompensimet pér shfrytézim
Bazat pér pércaktimin e kompensimeve

Neni 137

Kompensimet pér shfrytézimin e veprés autoriale,
pérkatésisht 1€ndés s€ t&€ drejtave t& péraférta pércaktohen
sipas bazave si vijon:

1) kur shfrytézimi i veprés autoriale, pérkatésisht
1éndés s¢€ té drejtave t€ péraférta éshté e domosdoshme qé
pér kryerjen e veprimtaris€ s€ shfryt€zuesit, pérkatésisht
varésisht nga shfrytézimi i tyre ( t€ koncertit, interpretimit,
vallézimit etj), kompensimi pér shfrytézim pércaktohet,
sipas rregullés, né pérqindje nga t€ hyrat q€ shfrytézuesi i
realizon me shfrytézimin e veprés autoriale dhe/ose 1éndés
sé t& drejtés s€ pérafért;

2) kur shfrytézimi i veprés autoriale, pérkatésisht
1éndés sé té drejtave t€ péraférta éshté e domosdoshme qé
pér kryerjen e veprimtaris€ s€ shfryt€zuesit, pérkatésisht
varésisht nga shfrytézimi i tyre, ndérsa éshté e pamundur
pércaktim i vecanté i té hyrave t€ vecanta t€ realizuara nga
shfrytézimi (transmetimi radiodifuziv), kompensimi pér
shfrytézim pércaktohet né pérqindje nga té€ hyrat qé i
pérfshin mjetet e taksés dhe/ose parapagimit radiodifuziv,
nga reklamat, nga sponsorimet, nga dotacionet dhe nga té
hyrat nga qarkullimi i programeve. Si t€ hyra nuk
konsiderohen mjetet pér tatimin mbi vlerén e shtuar, mjetet
nga kredité dhe kamatat e kredive;

3) nése me shfrytézimin publik t€ veprés autoriale,
pérkatésisht 1éndés sé t& drejtés t€ pérafért nuk realizohen
té hyra (shfagje, manifestime etj.), kompensimi mund t&
pércaktohet né€ pérqindje nga shpenzimet e nevojshme pér
shfrytézimin e veprés autoriale, pérkatésisht 1éndés té sé
drejté€s s€ pérafért, si¢ jané: kompensimet ose rrogat e
autoréve, pérkatésisht bartésit e t€ drejtave té péraferta,
shpenzimet pér shfrytézimin e hapésirés gjaté shfrytézimit
té veprés autoriale, pérkatésisht 1€ndés s¢ t& drejtés sé
pérafért dhe shpenzime tjera pérkatése;

4) gjaté pércaktimit t€ kompensimeve nga pikat 1, 2
dhe 3 té kétij neni, pércaktohet edhe shuma mé e ulét
nominale (absolute) e kompensimit dhe

5) nése shfryté€zimi i veprés autoriale, pérkat€sisht
1éndés sé té drejtés sé pérafért nuk €shté i domosdoshém
pér kryerjen e veprimtaris€ sé shfrytézuesit, mirépo
kontribuon né rritjen e pélqimit t€ shfrytézuesve t& fundit t&
shérbimeve t€ tyre (kapacitetet e vendosjes, hotelet,
hapésirat e ekspozitave, objektet hotelerike, mjetet
transportuese dhe veprimtarit¢ tjera t€ ngjashme),
kompensimi pércaktohet né shuma paushalle, edhe até pér
shfrytézimet e pérhershme dhe té€ pérkohshme té veprés
autoriale, pérkatésisht t& té drejtés sé pérafért.

Pércaktimi i lartésisé sé kompensimeve

Neni 138

Gjaté pércaktimit té lartésisé s€ kompensimeve merren
parasysh:

1) t€ drejtat, llojet dhe véllimi i shfrytézimit té tyre;

2) numri i shfrytézuesve potencialg;

3) kategoria dhe madhésia e hapésirés;

4) kohézgjatja dhe numri i shfrytézimeve;

5) dallimi né ¢mimet né€ punén e shfrytézuesit pér
shkak té shfryté€zimit t&€ veprave, pérkatésisht 1éndéve té t&
drejta té péraférta;

6) strukturén dhe natyrén e programit (formatin e
servisit radiodifuziv), né pajtim me lejen e l&shuar pér
kryerjen e veprimtarisé radiodifuzive (te transmetimi
radiodifuziv);

7) interesat religjioze, kulturore, shogérore dhe sociale
té shfrytézuesve dhe

8) interesat e t€ rinjve dhe personave me nevoja té
veganta.

Aktet pér pércaktimin e kompensimeve

Neni 139

(1) Lartésia e kompensimeve pér shfrytézim, nése me
kété ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe, pércaktohet me:

1) marréveshje t&€ pérgjithshme ndérmjet organizatés
dhe shogatave t€ shfrytézuesve t€ kategorive té veganta,
pérkatésisht dhomat e tyre q€ e pérfagésojné shumicén e
shfrytézuesve (marréveshje e pérgjithshme);

2) marréveshje individuale ndérmjet organizatés dhe
shfrytézuesit individual (marréveshje individuale) dhe

3) akti i pérgjithshém i organizatés pér pércaktimin e
lartésis€ s€ kompensimit pér shfrytézim (né tekstin e
métutjeshém: tarifa).

(2) Pér lloj dhe véllim té njéjt€ t€ shfrytézimit t&
veprave autoriale dhe 1éndéve t€ drejta té péraférta nga ana
e subjekteve me veprimtari t€ nj&jté ose t€ ngjashme, né
marréveshjen e pérgjithshme, nuk mund t€ pércaktohen
shuma mé té larta té kompensimeve pér shfrytézim nga ato
qé jané té pércaktuara né Tarifé, ndérsa me marréveshjen
individuale, nuk mund t&é pércaktohen shuma mé té larta t&
kompensimeve pér shfrytézim nga ato qé jané té
pércaktuara né marréveshjen e pérgjithshme, pérkatésisht
né Tarife.

(3) Asnjéra nga palét kontraktuese nga paragrafi (1)
pikat 1 dhe 2 t€ kétij neni nuk guxon q€ t€ refuzojé
negociata pér marréveshje t€ pérgjithshme dhe marréveshje
individuale. Refuzimi i negociatave nga organizata, si dhe
zvarritja e paarsyeshme e negociatave me shfrytézuesin ose
me shoqatat pérkatése t€ shfrytézuesve, pérkatésisht me
dhomat e tyre, paraqesin baza pér hegjen e lejes pér
menaxhim kolektiv.

(4) Nése shfrytézuesi dhe organizata nuk lidhin
marréveshje individuale pér kushtet dhe lartésiné e
kompensimit, shfrytézuesi éshté i detyruar qé t€ paguajé
kompensim  sipas marréveshjes s€  pérgjithshme,
pérkatésisht Tarifés.
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Procedura pér miratimin e tarifés

Neni 140

(1) Organizata éshté e detyruar qé para miratimit té
tarifés nga neni 139 paragrafi (1) pika 3 t&€ kétij ligji t&
kérkojé mendim nga shfrytézuesit, nga shoqatat pérkatése
té shfrytézuesve, pérkatésisht nga dhomat e tyre.

(2) Nése subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni né afat
prej 30 dité€sh nga dita e pranimit té kérkes€s nuk dorézojné
mendime té veta me shkrim, do t€ konsiderohet se pajtohen
me propozim-tarifén.

(3) Nése organizata nuk i pranon né t€rési ose pjesérisht
propozimet nga mendimet e subjekteve nga paragrafi (1) i
kétij neni, né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& t&
njéjtave, ajo Eshté e detyruar qé t€ kérkojé mendim nga
Komisioni pér Ndérmjetésim né t€ Drejtén e Autorit dhe t&
drejtat e péraférta t€ kétij ligj (n€ tekstin e métutjeshém
Komisioni pér Ndérmjetésim) né lidhje me Ilé€ndén e
mospajtimit. Komisioni do t€ japé¢ mendim né afat prej 60
ditésh nga dita e pranimit t&¢ kérkesés. Mendimi pérmban
vlerésim pér at€ nése propozim-tarifa e shoqatés i pérfshin t&
drejtat pér té cilat kjo shoqaté ka leje, si dhe até nése
kompensimet né tarifé jané t€ pércaktuara né pajtim me
dispozitat e kétij ligji. Nése Komisioni nuk jep mendim né
afatin e caktuar, konsiderohet se pajtohet me propozim-tarifén.

(4) Tarifa, pas miratimit t€ saj nga organi kompetent i
organizatés, botohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés s&
Magedonisé".

Néndarja 1. Komisioni pér Ndérmjetésim
Kompetencat

Neni 141

(1 Komisioni  pér  Ndérmjetésim, krahas
ndérmjetésimit nga neni 140 1 kétij ligji, ndérmjeté€son edhe
gjaté lidhjes s€ marréveshjeve pér ritransmetim kabllovik
me kérkesé t€ cilésdo palé kontraktuese, ndérsa mund té
ndérmjetésojé edhe gjaté lidhjes sé marréveshjeve pér llojet
tjera t€ shfrytézimit té veprave autoriale, nése t€ dy palét e
kérkojné kété.

(2) Komisioni pér Ndérmjetésim né rastet nga paragrafi
(1) i kétij neni, u ndihmon paléve kontraktuese pér lidhjen
e marréveshjes dhe mund té parashtrojé propozime te palét.

(3) Propozimet nga paragrafi (2) i kétij neni,
konsiderohen t€ pranuara, nése asnjéra prej paléve
kontraktuese nuk shpreh kundérshtim pér propozimet né
afat prej tre muajsh nga pranimi i propozimeve.

(4) Propozimet dhe njoftimi pér kundérshtim nga
paragrafét (2) dhe (3) té kétij neni dorézohen me shkrim,
me posté rekomanduese.

Pérbérja dhe emérimi

Neni 142

(1) Qeveria e Republikés s€ Magedonis€, me propozim
t¢ ministrit t€ Kulturés, e eméron Komisionin pér
Ndérmjetésim.

(2) Komisionin pér Ndérmjeté€sim e pérbéjné kryetari
dhe katér anétaré me mandat prej katér vitesh.

(3) Kryetari dhe anétarét e Komisionit pér
Ndérmjetésim emérohen nga radhét e ekspertéve té shquar
té pavarur dhe té paanshém nga sfera e t€ drejtés sé autorit
dhe té drejtave t€ pérafrta, té cilét mé punén e tyre dhe me
njohurité e zbatimit t€ s€ drejtés s€ autorit dhe té drejtave té
péraférta mund t€ kontribuojné né realizimin e géllimeve
pér t€ cilat formohet.

(4) Kryetari dhe anétarét e Komisionit pér
Ndérmjetésim, para emérimit, japin deklarat€ me shkrim se
nuk ekziston konflikt interesash né€ lidhje me punén e
Komisionit.

Puna

Neni 143

(1) Komisioni pér Ndérmjetésim punon né mbledhje
dhe vendos me shumicé votash nga numri i pérgjithshém.

(2) Komisioni pér Ndérmjetésim miraton rregullore té
punés.

(3) Komisioni pér ndérmjetésim mund t€ ftojé né
mbledhje qé t€ jené t& pranishém nga njé pérfaqésues i
autorizuar nga palét kontraktuese dhe persona tjeré
profesionalé nga sfera pérkatése. Pérfagésuesit e paléve
kontraktuese dhe ekspertét e ftuar n€ ményré té€ barabarté
marrin pjesé né punén e Komisionit, pa té drejté vote.

(4) Punét administrative dhe teknike t€ Komisionit pér
Ndérmjetésim i kryen Ministria e Kulturés.

NDARJA 4. Shpérndarja e kompensimeve
Akti i pérgjithshém pér shpérndarje

Neni 144

(1) Organizata miraton akt t€ pérgjithshém pér
shpérndarjen e kompensimeve né pajtim me ligjin dhe
statutin, pérkatésisht me marréveshjen pér themelim.

(2) Shpérndarja e kompensimeve nga paragrafi (1) i
kétij neni, kryhet né pajtim me evidencat dhe t&¢ dhénat pér
shfrytézimin e veprave, pérkatésisht 1éndéve té té€ drejtave
té péraférta, ndérsa né ményré kur éshté e pamundur ose
shkakton shpenzime t€ paarsyeshme sipas parimit t&
drejtésisé.

(3) Pér mbulimin e shpenzimeve té pérgjithshme pér
punén e organizatés mund t€ shfrytézohen mjete nga
kompensimet e grumbulluara né shumén e pércaktuar né
statut, pérkatésisht né marréveshjen pér themelim né
shumé deri né 20%, ndérsa né rast t€ menaxhimit kolektiv
me kompensimin unik t&€ pércaktuar me kété ligj, jo mé
shumé se 30%.

(4) Llogarité individuale dhe pagesat e kompensimeve
kryhen sé paku njé heré né vit.

(5) Akti i pérgjithshém pér shpérndarje, pas miratimit
té tij nga organi kompetent i organizatés, shpallet né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

Rastet e vecanta pér shpérndarjen e kompensimit

Neni 145

Shpérndarja e ndérsjellé e kompensimeve unike té
pércaktuara me nenet 46, 105, 111, 114 dhe 116 t& kétij
ligji, kryhet n€ pérpjesétimin si vijon:

1) nga kompensimet e grumbulluara pér shumézim pér
shfrytézim  privat t€  fonogrameve, pérkatésisht
videogrameve né pajtim me kété ligj, autorét marrin 40%,
realizuesit 30%, ndérsa prodhuesit e fonogrameve,
pérkatésisht videogrameve (producentét filmik&) 30%;

2) kompensimet e grumbulluara pér shumézim pér
shfrytézim privat né letér ose bartés t€ ngjashém né pajtim
me kété¢ ligj, shpérndahen ndérmjet autoréve dhe
realizuesve né pérpjesétim prej nga 50% dhe

3) kompensimi i grumbulluar nga kumtimi publik i
fonogramit t€ léshuar pér qé€llim komercial, duke e
pérfshiré edhe transmetimin radiodifuziv n€ pajtim me kété
ligj, shpérndahet ndérmjet realizuesve dhe prodhuesve té
fonogrameve né pérpjesétim prej nga 50%.

. PJESA3 .
PROCEDURA PER LESHIMIN E LEJES PER
MENAXHIM KOLEKTIV

Kérkesa pér léshimin e lejes
Neni 146

(1) Leja pér menaxhim kolektiv Ié&shohet me kérkesé t&
organizateés.
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(2) Me kérkesén nga paragrafi (1) i kétij neni,
organizata 1 parashtron aktvendimin pér regjistrim né
Regjistrin Qendror té Republikés s€¢ Magedonisé, statutin
pérkatésisht marréveshjen  pér  themelim  dhe
dokumentacionin tjetér t€ pércaktuar me ké&té ligj.

(3) Dispozita nga paragrafi (2) i kétij neni zbatohet né
ményré pérkaté€se edhe pér organizatén nga neni 149
paragrafi (3) 1 kétij ligji.

Pérmbajtja e statutit, pérkatésisht marréveshjes pér
themelimin e organizatés

Neni 147

Statuti, pérkatésisht marréveshja pér themelim, krahas
elementeve t& pércaktuara me ligj tjetér, duhet t€ pérmbajé
edhe dispozita pér realizimin e obligimeve té organizatés té
pércaktuara me kété ligj, e vecanérisht:

1) llojet dhe véllimin e té drejtave qé realizohen;

2) organet e organizatés, kompetencén e tyre,
raportimin, pérgjegjésiné, ményrén e punés, zgjedhjen dhe
shkarkimin;

3) kushtet dhe ményrén e marrjes s€ statusit t€ anétarit
té organizatés;

4) ményrén dhe pjes€émarrjen e anétaréve t€ organizatés
né organet e organizatés dhe té drejtat e tyre, detyrat dhe
pérgjegjésité,;

5) procedurén pér pérjashtim (ndalim) nga e drejta e
menaxhimit kolektiv nga ana e bartésit t& sé drejtés, pérveg
né rast kur bartési i té drejt€s nuk mund t€ heq doré nga kjo
e drejté, né pajtim me kété ligj;

6) procedurén pér mbrojtjen e t€ drejtave t& anétaréve;

7) procedurén pér miratimin e akteve t€ pérgjithshme;

8) ményrén e grumbullimit t€ kompensimeve dhe
parimet pér shpérndarjen e tyre;

9) pércaktimin e procedurés dhe parimet pér lidhjen e
marréveshjes me organizata pérkatése t&€ huaja dhe ményra
e sigurimit t€ shkémbimit t€ informatave pér menaxhimin
kolektiv;

10) ményrén dhe kushtet pér sigurimin e kontrollit té
bredshmém dhe mbikéqyrjen e punés;

11) ményrén dhe kushtet e sigurimit té transparencés né
puné ndaj anétaréve, ndaj shfrytézuesve dhe ndaj publikut
mé té gjeré dhe

12) kushtet pér shuarjen e organizatés dhe shpérndarjen
€ pronés.

Pérmbajtja e dokumentacionit tjetér

Neni 148

Dokumentacioni tjetér duhet t€ pérmbajé:

1) numrin e pritur dhe té sigurt t€ bartésve t& té drejtave
dhe véllimin e t€ drejtave t€ cilat organizata pér menaxhim
kolektiv do t'i realizojé, pérkatésisht numrin e atyre
bartésve t€ cilét i jan€ bashkéngjitur organizatés dhe
véllimin e t& drejtave té tyre.

2) vlerésimin e arsyeshméris€é ekonomike pér
menaxhim kolektiv efikas dhe ekonomik me t& drejta té
caktuara dhe

3) déshminé se organizata i pérmbush kushtet e
caktuara kadrovike, hapésinore dhe t€ tjera (hapésiré
afariste  pérkaté€se, pajisje pér grumbullimin dhe
pérpunimin e t€ dhénave pér menaxhim kolektiv dhe
aftésim profesional t€ kuadrove pér menaxhim kolektiv nga
s€ paku njé jurist té diplomuar dhe ekonomist té diplomuar
- pér udhéhegjen e kontabilitetit, népérmjet shérbimit té vet
profesional ose me ngarkimin e punéve personit t& treté).

Veprimi pér kérkesén

Neni 149

(1) Ministria e Kulturés, né afat prej 60 dit€sh nga
pranimi i kérkesés, miraton aktvendim pér dhénien e lejes
ose pér refuzimin e kérkesés. Kundér aktvendimit mund té
ngritet kontest administrativ para gjykatés kompetente.

(2) Pér menaxhim kolektiv t& s€ drejtés s€ autorit dhe t&
drejtave t& péraférta nga ky ligj, pér lloj t& njéjté t&é t&
drejtave pérkatésisht shfrytézim t&€ t€ drejtave, sipas
rregullés 1 1€shohet leje njérés organizaté.

(3) NE rast t&€ kompensimit unik té pércaktuar né nenet
46, 105, 111, 114 dhe 116 t& kétij ligji, leja i l&shohet
organizatés s€ autorizuar nga organizatat pérkatése
pérkatésisht t€ themeluar nga bartésit pérkatés té té
drejtave, ndérmjet organizatave pérkatésisht bartésve té té
drejtave kryhet shpérndarja e kompensimit unik.

(4) Nése pér té drejtat e njéjta jané parashtruar njé ose
mé shumé kérkesa, Ministria e Kulturés do t'i 1€shojé leje
asaj organizate q€ né ményré t€ bazuar do t€ vlerésojé se
sipas dokumentacionit t€ dorézuar mé me sukses do ta
realizojé menaxhimin kolektiv né aspekt té plotésimit té
kushteve t€ pércaktuara me kété ligj dhe né aspekt té
véllimit té t€ drejtave dhe numrit t€ bartésve.

Fillimi i punés

Neni 150

(1) Aktvendimi pér dhénien e lejes nga neni 149 t&€ kétij
ligji botohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé" dhe hyn né fuqi me ditén e botimit.

(2) Aktet e pérgjithshme (Tarifa dhe akti pér
shpérndarjen e kompensimeve) organizata i miraton dhe i
publikon né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi té aktvendimit pér dhénien e lejes, né pajtim me
paragrafin (1) t& kétij neni.

(3) Organizata fillon punén mé sé voni 30 dit€ nga
publikimi 1 akteve nga paragrafi (2) i kétij neni.

(4) Mosmiratimi i akteve né afatin nga paragrafi (2) i
kétij neni, €shté bazé pér hegjen e lejes pér menaxhim
kolektiv.

Bazat pér refuzimin e kérkesés

Neni 151

Ministria e Kulturés miraton aktvendim pér refuzimin e
kérkesés, nése:

1) nuk &éshté dorézuar dokumentacioni i térésishém i
pércaktuar me kété ligj;

2) statuti, pérkatésisht marréveshja pér themelim nuk
&shté né pajtim me kété ligj dhe

3) vleréson se organizata sipas dokumentacionit té
dorézuar nuk i ploté€son kushtet pér kryerje me sukses t&
menaxhimit kolektiv.

Zbatimi i rregullave tjera

Neni 152
Procedura pér 1€shimin e lejes zbatohet né pajtim me
dispozitat e ligjit pér proceduré t€ pérgjithshme
administrative, nése me kété ligj nuk &shté pércaktuar
ndryshe.

PJESA 4 3
KONTROLLI DHE MBIKEQYRJA MBI PUNEN E
ORGANIZATES

Subjektet qé e realizojné kontrollin dhe mbikéqyrjen

Neni 153
(1) Kontrolli i punés s€ organizatés realizohet nga ana e
organeve kompetente t€ organizatés dhe nga bartésit e té
drejtave qé i menaxhon organizata.
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(2) Organ shtetéror kompetent pér mbikéqyrjen mbi
aktet dhe punén e organizatés né aspekt t& dispozitave té
kétij ligji, éshté Ministria e Kulturés.

NDARJA 1. Kontrolli nga organet e organizatés

Neni 154

(1) Organet kompetente t€ organizatés né€ pajtim me
statutin, pérkaté€sisht marréveshjen pér themelim mund, té
kérkojné:

1) raporte vjetore nga organet mbikéqyrése dhe
ekzekutive t€ organizatés pér mjetet e grumbulluara,
shpérndarjen e tyre, punén e organizatés dhe zbatimin e
akteve pér kompensime dhe realizimin e marréveshjeve me
shfrytézuesit dhe me shoqatat e huaja pérkatése;

2) raportet e revizionit pér gjendjen financiare s&
bashku me mendimin pér rregullshmériné e punés né
pajtim me kété ligj, aktet e pérgjithshme té organizatés dhe
marréveshjet e lidhura dhe

3) propozime pér planin financiar dhe shpenzimet pér
punén pér vitin e ardhshém.

(2) Dispozitat nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk
ndikojné né obligimet e organizat€s ndaj raporteve tjera
financiare dhe revizioneve t€ ndérmarra né bazé té
rregullave tjera.

NDARJA 2. Kontrolli nga bartésit e té drejtave

Neni 155

(1) Cdo bartés i té drejtave q¢ i menaxhon organizata
mundet né afatin e pércaktuar me statutin, pérkatésisht me
marréveshjen pér themelim, t€ realizojé inspektim né
raportet financiare vjetore dhe raportin e organit
mbikéqyrés t€ organizatés dhe t& kérkoj€ raport me shkrim
pér mjetet e grumbulluara nga shfrytézimi i veprave
autoriale t€ tij, pérkatésisht léndéve té€ t& drejtave té
péraférta. Organizata &shté e detyruar q€ raport té atillé t'i
dorézojé mé sé voni né afat prej teté ditésh nga kérkesa.

(2) Sé paku njé e dhjeta nga bartésit nga paragrafi (1) i
kétij neni, mund té kérkojné njé ose mé shumé persona
profesionalé t€ jashtém dhe té pavarur, qé ta kontrollojné
punén e organizatés dhe t& japin mendim profesional, i cili
dorézohet edhe né Ministrin€ e Kulturés.

NDARJA 3. Mbikéqyrja nga organi shtetéror
kompetent

Neni 156

(1) Ministria e Kulturés mundet né ¢do kohé nga
organizata t€ kérkojé informata ose t& dhéna ose raporte
pér kryerjen e punéve té€ pércaktuara me kété ligj dhe té
kryejé inspektim né aktet, raportin vjetor financiar,
dokumentacionin financiar dhe tjetér.

(2) Organizata éshté e detyruar qé ta njoftojé Ministriné
e Kulturés pér fillimin dhe pushimin e funksioneve té
personave udhéheqés dhe pérfagésuesve té€ organeve, pér
lidhje t€ marréveshjeve t& pérgjithshme pér shfrytézimin e
té drejtave, pér lidhjen e marréveshjeve me organizatat e
huaja pérkatése, pér ndryshime dhe plotésime té statutit,
pérkatésisht marréveshjes pér themelim, si dhe pér ¢éshtje
tjera té ngjashme.

(3) Pér ndryshimin dhe plotésimin e statutit,
pérkatésisht marréveshjes pér themelim, nevojitet pélqim
nga Ministria e Kulturés. Nése Ministria e Kulturés nuk
prononcohet né afat prej 60 dit€sh nga dorézimi i akteve,
konsiderohet se pélgimi éshté dhéné.

Masat né bazé té mbikéqyrjes

Neni 157

(1) Nése né zbatimin e mbikéqyrjes mbi aktet e
organizatés Ministria e Kulturés vleréson se akti i
pérgjithshém ose i vecanté nuk éshté né pajtim me kété
ligj, statutin, pérkatésisht marréveshjen pér themelim, me
aktvendim do ta ndérprejé nga zbatimi dhe do t€ ngrité
proceduré para gjykatés kompetente pér vler€simin e
ligjshmérisé s€ aktit.

(2) Nése né zbatimin e mbikéqyrjes mbi punén e
organizatés Ministria e Kulturés vleréson se puna nuk &shté
né pajtim me kété ligj, me lejen, me statutin, pérkatésisht
me marréveshjen pér themelim ose aktet e pérgjithshme
pér grumbullim dhe shpérndarje t€ kompensimeve,
Ministria do té 18shojé aktvendim me té cilin s€ pari
organizatés i bén vérejtje me shkrim dhe i pércakton afat t&
arsyeshém prej s€ paku 30 ditésh pér ménjanimin e
parregullsive t€ konstatuara. Nése né afatin e dhéné nuk
ménjanohen parregullsité e konstatuara, leja pér menaxhim
kolektiv do t'i higet.

(3) Kundér aktvendimit pér heqjen nga paragrafi (2) i
kétij neni, mund t€ ngritet kontest administrativ para
gjykatés kompetente.

Ndarja 4. Transparenca né puné
Publikimi

Neni 158
Organizata &shté e detyruar qé njé heré né vit t'i
publikojé raportet pér punén dhe pér kompensimet e
grumbulluara nga shfrytézimi i veprave, pérkatésisht
léndéve t& t&€ drejtave t€ péraférta t& cilat né ményré
kolektive i udhéheq pérmes internetit dhe/ose pérmes njérit
prej mediumeve té shtypit.

_ KREU I PESTE )
MBROITJA E TE DREJTAVE TE AUTORIT DHE TE
DREJTAVE TE PERAFERTA

PJESA 1.
DOSPOZITA TE PERGJITHSHME

Llojet e mbrojtjes dhe zbatimi i rregullave tjera

Neni 159

(1) E drejta e autorit dhe t€ drejtat e péraférta gézojné
mbrojtje penale, civile dhe kundérvajtése.

(2) Mbrojtja penale e t& drejtés sé autorit dhe té
drejtave té péraférta realizohet sipas dispozitave t€ Kodit
Penal dhe rregullave t€ procedurés penale.

(3) Mbrojtja civile e té drejtés sé autorit dhe t€ drejtave
té¢ péraférta realizohet sipas rregullave pér proceduré
kontestimore, pér sigurimin e kérkesave, pér marrédhéniet
obliguese dhe kétij ligji.

(4) Mbrojta kundérvajtése e té€ drejtés s€ autorit dhe té
drejtave t€ péraférta realizohet sipas rregullave pér
kundérvajtje dhe kétij ligji.

(5) Mbrojtja e t& drejtés sé autorit dhe té drejtave té
péraférta e pérfshin edhe mbrojtjen e masave teknologjike
nga cenimi i té drejtave.

(6) Né procedurat me kérkes€ pér masa té€ pérkohshme,
té pércaktuara me kété ligj, gjaté importit, eksportit ose
eksportit té sérishém t€ veprés autoriale, 1éndés sé t&
drejtés sé pérafért apo ekzemplarit té tyre, zbatohen
rregullat pér masa doganore pér mbrojtjen e té drejtave nga
pronésia intelektuale.
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Personi i autorizuar pér mbrojtje

Neni 160

(1) Personi, e drejta e té cilit e pércaktuar me kété ligj
éshté cenuar, kur ekziston dyshim i arsyeshém se do t'i
cenohet e drejta dhe kur kanoset njé kércénim i vérteté nga
cenimi i t€ drejtave, nése me kété ligj nuk Eshté pércaktuar
ndryshe, ka t€ drejté qé t& parashtrojé:

1) kérkesé pér mbrojtjen e té drejtés dhe

2) kérkesé pér masa t€ pérkohshme dhe masa té tjera,
nése me kété ligj nuk Eshté pércaktuar ndryshe.

(2) Si person, sipas paragrafit (1) t€ kétij neni krahas
autorit, konsiderohet edhe bartési i t€ drejtés, personi i
autorizuar qé ta shfrytézojé té€ drejtén dhe organizata
(bartésit e t€ drejtés).

(3) Procedura pér kérkesat paditése nga paragrafi (1) i
kétij neni éshté urgjente.

Solidariteti i paléve

Neni 161

(1) Kur njé e drejté e pércaktuar me kété ligj &shté
cenuar, secili nga bartésit e késaj t€ drejte mundet g€ nga
personi i treté t&€ kérkojé mbrojte t€ sé drejtés sikur té jeté
bartés i vetém. Kur personi qé e ka cenuar t& drejtén i
plotéson kérkesat e njérit nga bartésit e sé drejtés sé nj&jte,
obligimi i tij pushon edhe ndaj bartésve tjeré té sé drejtés.
Nése béhet fjalé pér proceduré gjyqésore e cila &shté né
vijim, bartésit e t& drejtés sé njéjt€ konsiderohen pér
oponenté té vetém.

(2) Kur ekzistojné mé shumé kryerés t€ cenimit t&
ndonjé t& drejte nga ky ligj, secili prej tyre né ményré
solidare pérgjigjet pér cenimin.

Mbrojtja e té drejtés qé menaxhohet né ményré
kolektive

Neni 162
Kur organizata do t& déshmojé se &shté kryer cenim i té
drejtés sé pércaktuar me kété ligj, nuk nevojitet pércaktimi
i cenimit nga ana e bartésit individual, e drejta e t& cilit
menaxhohet né ményré kolektive.

NDARJA 1. Mbrojtja e masave teknologjike
Nocioni dhe pérmbajtja e masave teknologjike

Neni 163

(1) Masa teknologjike sipas kétij ligji, jan€ cilado qofté
teknologji, program kompjuterik, mjete ose pjesé té tyre
pérbérése, t€ cilat gjat€ punés sé tyre té rregullt jané dedikuar
pér parandalimin dhe kufizimin e veprimeve pér cenimin e t&
drejtés sé pércaktuar me kété ligj, pa leje té bartésit t€ sé
drejtés. Kéto masa konsiderohen si t& dobishme, nése bartési
i t€ drejtés i realizon me zbatimin e qasjes sé kontrolluar ose
procesit t&€ mbrojtjes, si¢ éshté kodimi, shtrembérimi ose
ndonjé formé tjetér e ndryshimit té& veprés, si dhe pé€rmes
mekanizmave pér kontroll t€ shumézimit.

(2) Konsiderohet se ndonjé person e cenon té drejtén
ekskluzive, t¢ pércaktuar me kété ligj, kur e ka ditur ose ka
mundur ta dij¢ se ndérmerr c¢farédo qoft€¢ veprimesh
kundérmbrojté€se, me q€llim t€ shpérdorimit t€ masave t&€
dobishme teknologjike qé shérbejné pér mbrojtje t€ asaj té
drejte.

(3) Si cenim i t€ drejtave ekskluzive té pércaktuara me
kété ligj, konsiderohet edhe kur ndonjé person prodhon,
importon me qéllim t&é 1éshimit né garkullim, 1éshon né
qarkullim, shet, huazon, reklamon pér shitje ose huazim
ose posedon pér géllime komerciale teknologji, programe
kompjuterike, mjete ose pjesé té tyre pérbérése ose kryen
shérbime n€ ményré té paautorizuar té cilado qofté masave
teknologjike, té cilat:

1) jané promovuar, reklamuar ose jané shitur pér
simulimin e masave teknologjike;

2) kané vetém qéllim ose shfrytézim té kufizuar
komercial, pérve¢ pér simulim dhe

3) parésisht jan€ krijuar, prodhuar, adaptuar ose
funksionojné qé t€ mundésohet ose lehtésohet simulimi i
masave teknologjike.

(4) Dispozitat e kétij neni, né ményré pérkatése
zbatohen edhe né€ ciléndo qofté teknologji, program
kompjuterik, mjete ose pjes€ t& tyre pérbérése me té cilat
informatat elektronike pér menaxhim me té drejtat jané
ménjanuar ose ndryshuar.

Pérjashtime nga zbatimi i masave pér mbrojtje
teknologjike

Neni 164

(1) Bartési i té drejtés q€ shfrytézon masa teknologjike
&shté 1 obliguar, qé pa prolongime, né afat mé t&€ shkurtér té
mundshém, me kérkesé té personit i cili ka gasje ligjore né
veprén autoriale, né rast t€ pérjashtimeve dhe kufizimeve
nga neni 52 paragrafi (1) pikat 2, 3, 4, 5 dhe 8 dhe nga neni
54 1 kétij ligji, t'i mundésojé qasje dhe shfrytézim té veprés
pérmes ménjanimit t€ masave teknologjike ose pérmes
sigurimit t€ mjeteve tjera pérkatése.

(2) Kushtet nga neni 51 1 kétij ligji, né ményré
pérkatése kané té€ b&jn€ me pérjashtimet dhe kufizimet nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Pérjashtimet dhe kufizimet sipas kétij neni, nuk
kané t€ b&jné me t& drejtén e vénies né disponim pér
publikun.

(4) Dispozitat nga marréveshjet té cilat jané né
kundérshtim me paragrafin (1) té kétij neni, jané té
pavlefshme.

Mbrojta e informatave elektronike pér menaxhim me té
drejtat

Neni 165

(1) Konsderohet se ndonjé person i cenon t& drejtat
materiale ekskluzive kur n€ ményré té vetédijshme, pa leje
¢ ménjanon ose ndryshon ciléndo qofté informaté
elektronike pér menaxhim me t€ drejtat, si dhe shumézon,
léshon né qarkullim, importon pér léshim né qarkullim,
huazon ose publikisht kumton njé té drejté autoriale, ose
1éndé té té drejtave té péraférta, informatat elektronike té t&
ciléve pér menaxhim me t€ drejtat jan€ ménjanuar ose
ndryshuara né ményré té paautorizuar, ndérsa e ka ditur ose
ka mundur t€ dijé se me kété shkakton, mund€son, lehtéson
ose fsheh cenim té té drejtave.

(2) Informata elektronike pér menaxhim me t€ drejtat
nga paragrafi (1) 1 kétij neni, paraqesin t€ gjitha informatat
qé 1 sigurojné bartésit e t&€ drejtave, e me t€ cilat njihen té
drejtat autoriale, pérkatésisht 1€ndét e t& drejtave t&
péraférta, duke i pérfshiré edhe bazat e t€ dhénave si
autorin, bartésit tjeré té té drejtave, afatet dhe kushtet pér
shfrytézimin e tyre, si dhe numrat dhe kodet pérkatése té
tyre, qé 1 paraqesin ato informata.

.. PJESA2 .
VEPRIMI PiR KERKESEN PR MBROJTJEN E TE
DREJTAVE

Pérmbajtja e mbrojtjes sé té drejtés

Neni 166
E drejta e mbrojtjes nga neni 160 paragrafi (1) i kétij
ligji, 1 pérmban kéresat né vijim pér:
1) ndérprerjen e veprimit t&€ cenimit;
2) kompensimin e démit material,
3) kompensimin e démit jomaterial,
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4) kompensimin e rritur;

5) shénimin e autorit;

6) kthimin e pérfitimeve t€ marra nga shfrytézimi i
palejuar;

7) ménjanimin nga qarkullimi t€ sendeve nga cenimi i
té drejtés dhe

8) shpalljen e aktgjykimit gjyqésor.

Ndérprerja e veprimit té cenimit

Neni 167
Personi nga neni 160 i kétij ligji, mund t&€ kérkojé nga i
padituri ndérprerje t€ veprimit me té cilin cenohet e drejta,
si dhe\ose ndalim té veprimit té tillé ose té ngjashém né t&
ardhmen.

Kompensimi i démit material

Neni 168

Nése me shkeljen e té drejtés nga ky ligj éshté béré
dém material, personi nga neni 160 i kétij ligji ka té drejté
qé té kérkojé kompensim pér démin e béré material dhe pér
fitimin e humbur. Kompensimi pércaktohet né¢ shumé té
cilén i padituri do ta paguante, nése ka kérkuar shfrytézim
ligjor t& s€ drejtés (kompensim t€ zakonshém), pérkatésisht
né shumé té pércaktuar me tarifa pérkatése, pérkatésisht me
marréveshje t€ pérgjithshme.

Kompensimi pér démin jomaterial

Neni 169

Gjaté cenimit té s€ drejtés morale dhe pavarésisht nga
kompensimi i shqiptuar i rritur nga neni 170 i kétij ligji,
dhe gjaté mosekzistimit t€ démit material, gjykata mund t&
shqiptojé gjykim q€ autorit t'i paguhet démshpérblim né
para i drejt€ pér dhimbje shpirtérore t€ pésuar dhe vuajtje,
si pasoj€ e cenimit t& s€ drejtés morale, nése pércakton se
rrethanat e rastit dhe veganérisht shkalla e cenimit dhe
kohézgjatja e saj e kané shkaktuar até.

Kompensimi i rritur

Neni 170

(1) Nése e drejta e pércaktuar me kété ligj &éshté e
cenuar me qéllim ose pakujdesi t€ skajshme, personi nga
neni 160 i kétij ligjii mund t& kérkojé pagesé té
kompensimit t€ kontraktuar ose té zakonshém pér kété
formé t& shfrytézimit, t€ rritur deri né 200%, pavarésisht
nése nga cenimi ka pésuar dém pronésor (dénim civil).

(2) Gjaté vendimmarrjes pér kérkesén pér pagesé té
kompensimit nga paragrafi (1) i kétij neni dhe matjes sé
shumés s€ saj, gjykata do t'1 keté parasysh t& gjitha
rrethanat e rastit, sidomos shkallén e fajit t€ t& paditurit,
shumén e kompensimit t& kontraktuar ose t€ zakonshém.

Shénimi i autorit

Neni 171
Gjat€ cenimit t€ s€ drejtés morale pér shénimin e emrit,
pseudonimit ose ndonjé shenje tjetér t€ autorit gjaté
shfrytézimit t€ veprés, gjykata mund té gjykojé pér
shénimin e tyre plotésues, pérkatésisht shénimin n€ ményré
té drejté.

Kthimi i pérfitimeve té marra nga shfrytézimi i
palejuar

Neni 172
Kthimi i pérfitimeve t€ marra nga shfrytézimi i palejuar
kryhet né pajtim me rregullat pér marrédhénie obliguese.

Largimi nga qarkullimi i i léndéve nga cenimi i té
drejtés

Neni 173

(1) Né rast t&€ cenimit t€ sé€ drejtés ekskluzive sipas kétij
ligji, edhe pa ndikuar né kérkesat pér kompensim té démit
dhe pavarésisht nga shqiptimi i kompensimit nga cilado
qofté formé né pajtim me két€ ligj, personi nga neni 160 i
kétij ligji ka té drejté qé té kérkojé:

1) largimin nga qarkullimi i ekzemplaréve té€ veprés
autoriale dhe léndéve té& t& drejtave t€ pérafeérta, té cilat pa
leje jan€ pérpunuar pér 1éshim né qarkullim ose jané né
qarkullim, si dhe materialet dhe mjetet e shfrytézuara ose
dedikuara pér cenimin dhe

2) zhdukjen e tyre.

(2) Masat nga paragrafi (1) i kétij neni, zbatohen me
shpenzime té personit 1 cili i ka cenuar té drejtat nga ky
ligj.

(3) Gjaté shqiptimit t&€ masave nga paragrafi (1) i kétij
neni, gjykata do t'i marré parasysh rrethanat e rastit,
veganérisht pérpjesétimin ndérmjet seriozitetit t€ cenimit
dhe kérkesave, interesin e personit nga paragrafi (1) i kétij
neni pér sigurimin e mbrojtjes efikase té té drejtave, si dhe
interesat e personave té treté.

(4) Dispozitat e kétij neni t& cilat kané t€ béjné me
zhdukjen e veprave arkitektonike, zbatohen vetém nése
ekziston shkak i arsyeshém pér kété.

(5) Ng rast kur masat e kétij neni nuk pérputhen me
natyrén dhe intensitetin e cenimit, e cila mund t€ shmanget
n€ ményré tjetér, dhe nése gjykata vleréson se personi ¢ e
ka béré cenimin ka vepruar pa qéllim dhe pa kujdes,
gjykata mundet personit nga paragrafi (1) t€ kétij neni,
nése ai pajtohet, t'i pércaktojé pagesé t€ kompensimit né
para né shumeé e cila nuk mund t€ jet€¢ mé e vogél nga ajo e
cila do ta fitonte gjaté shfrytézimit t€ lejuar t€ sé drejtés.

(6) Masat pér zhdukje nga ky nen nuk mund té
zbatohen, nése me zhdukjen e mjeteve t&é shfrytézuara ose
té dedikuara pér cenimin e t& drejté€s nga ky ligj do t&
shkaktohej dém mé i madh nga démi i1 shkaktuar nga
cenimi i t€ drejtés, pérve¢ kur béhet fjalé pér mjetet té cilat
ekskluzivisht ose kryesisht jané dedikuar pér cenimin.

(7) Kérkesat nga ky nen né lidhje me personat e tretg,
parashkruhen né afat prej tre vitesh nga njoftimi nga
personi nga neni 160 i kétij ligji pér pérpunimin e palejuar
té 1éndéve ose 1€shimin e tyre n€ qarkullim, pérkatésisht
pér dedikimin pér léshim né qarkullim, mé sé voni pesé
vite nga pérpunimi i tyre i palejuar, pérkatésisht nga
léshimi né qarkullim.

Publikimi i aktgjykimit gjyqésor

Neni 174
Personi nga neni 160 1 kétij ligji, ka t& drejté t& kérkojé
qé aktgjykimi i plotfuqishém me té cilin né térési ose
pjesé€risht miratohet kérkesa e tij pér mbrojtjen e té drejtés
autoriale dhe té drejtave t€ péraférta, t€ publikohet né
mediet pér komunikim masiv, me shpenzime té t€ paditurit.

o PJESA3
MASA Ti PERKOHESHME PER MBROJTJEN E
TE DREJTAVE

Pérmbajtja e masave té pérkohéshme

Neni 175

(1) Nése personi nga neni 160 i kétij ligji parashtron
kérkesé nga neni 160 paragrafi (1) pika 2 e kétij ligji, sipas
rregullave pér sigurimin e kérkesés (propozim ose padi)
dhe bén cenim t€ s€ drejtés autoriale, ose kércénohet rrezik
nga cenimi, gjykata mund t€ shqiptojé masé té
pérkohéshme pér ndérprerje ose pengim t& cenimit,
pérkatésisht t& urdhérojé:
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1) pengimin e cenimit t€ drejtpérdrejté té sé drejtés;

2) pérkohésisht ta ndalojé cenimin e sé drejtés, ose ta
kushtézojé me pagesé té€ shumés né té holla né lartési té
dénimit t€ pércaktuar n€ t& holla, pérkatésisht gjobé pér
kété 1loj t€ cenimit t€ s€ drejté€s, ose me parashtrimin e
garancisé me té cilén do té sigurohet kompensim pér kété
lloj té shfrytézimit;

3) konfiskimin ose mosshpémdarjen e ekzemplarit pér t&
cilin dyshon se e ka cenuar t€ drejtén pér pengimin e t€ importit
t€ tij dhe léshim né qarkullim pér qéllim komercial dhe

4) miratimin e masave tjera t€ ngjashme né€ pajtim me
ligjin.

(2) Masén e pérkohéshme nga paragrafi (1) i kétij neni,
gjykata mund ta shqiptojé edhe kundér ndérmjetésuesit,
shérbimet e t€ cilit shfryt€zohen pér cenim t& sé drejtés.

(3) NE€ rast té cenimit t& sé drejtés pér fitimin e dobisé
ckonomike, dhe nése personi nga paragrafi (1) i kétij neni
siguron se nga cenimi i té drejt€s i kércénohet démi i
pakompensueshém, gjykata mund t&€ shqiptojé mas€ pér
konfiskim t€ pérkohéshém t€ pronés sé tundshme ose té
patundshme, si dhe bllokim té llogarive bankare dhe
mijeteve tjera t€ cenuesit t€ s€ drejtés. Pér két€ qéllim,
gjykata mund té urdhérojé bartje t€ dokumenteve bankare
dhe financiare dhe qasje né informata. Gjykata &éshté e
obliguar g€ ta sigurojé ruajtjen e fshehtésisé sé kétyre té
dhénave, si dhe ta ndalojé keqpérdorimin e tyre.

(4) Masat e pérkohéshme nga paragrafi (1) i kétij neni,
mund t&é shqiptohen edhe pa dégjim té palés sé kundért,
nése kérkuesi i masave parashtron déshmi té arsyeshme se
ai éshté bartés i sé drejtés, déshmi se e drejta i éshté cénuar
ose 1 kércénohet cenimi ose prolongimi pér bartésin e t&
drejté€s do té shkaktonte dém té pakompensueshém. Nése
masa e pérkoh&€shme &shté shqiptuar pa dégjim té palés sé
kundért, gjykata aktvendimin pér masén e pérkoh&shme,
menjéheréé pas zbatimit té tij do t'ia dorézoj€ asaj.

(5) Né aktvendimin pér masé t&€ pérkoh&shme, gjykata
do ta pércaktojé edhe kohézgjatjen e asaj mase. Nése masa
&shté pércaktuar para parashtrimit t&€ padisé€, aktvendimi
duhet t& pérmbajé edhe afat né t€ cilin kérkuesi éshté i
obliguar q€ t€ parashtrojé padi pér shkak té arsyetimit t&
masave té shqiptuara, i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se
20 dit€ pune, duke llogaritur nga dita e dorézimit t&
aktvendimit propozuesit t€ masés.

(6) Pér procedurat pér pércaktimin e masave t&
pérkohshme zbatohen rregullat pér sigurimin e kérkesave,
nése nuk &shté pércaktuar ndryshe me kété ligj.

Masat pér sigurimin e déshmive

Neni 176

(1) Pér kérkesén nga neni 175 paragrafi (1) t€ kétij ligji,
gjykata mund t€ pércaktojé masa pér sigurimin e déshmive.

(2) Masat nga paragrafi (1) i kétij neni, gjykata mund t'i
shqiptojé vecanérisht pér:

1) pérpunimin e pérshkrimit t€ detajuar t€ ekzemplarit
pér t€ cilin dyshohet se e cenon t€ drejtén;

2) konfiskimin e ekzemplarit pér té cilin dyshohet se e
cenon t& drejtén dhe

3) konfiskimin e materialeve dhe mjeteve té cilat jané
té shfrytézuara pér pérpunimin dhe 1€shimin né qarkullim
té ekzemplarit pér té cilin dyshohet se e cenon té drejtén, si
dhe dokumentacionit qé ka t& b&jé me té.

(3) Masat nga paragrafi (1) i kétij neni, mund té
shqiptohen edhe pa dégjimin e palés sé kundért, nése
kérkuesi i masave parashtron déshmi t€ arsyeshme se ai ose
i autorizuari prej tij &shté bartés i t€ drejté€s dhe déshmi se e
i &shté shkelur e drejta ose i kércénohet cenimi, ose nése
prolongimi pér bartésin e t& drejtés do t&€ shkaktonte dém t&
pakompensueshém. Nése masa &shté e shqiptuar pa
dégjimin e palés sé kundért, gjykata aktvendimin pér
masén do t'ia dorézojé menjéheré pas zbatimit tij.

(4) Né aktvendim pér masén, gjykata do t€ pércaktojé
edhe kohézgjatje t€ asaj mase. Nése masa &Eshté e
pércaktuar para parashtrimit té padisé, aktvendimi duhet té
pérmbajé edhe afat né t& cilin kérkuesi éshté i obliguar qé
té parashtrojé padi pér arsyetimin e masés s€ shqiptuar, i
cili nuk mund té jet€ mé i gjaté se 20 dité pune, duke
llogaritur nga dita e dorézimit t€ aktvendimit propozuesit té
mases.

(5) Pér procedurat pér pércaktimin e masave pér
sigurimin e déshmive do t€ zbatohen rregullat pér
sigurimin e kérkesave, nése nuk &shté e pércaktuar ndryshe
me kété ligj.

Parashtrimi i déshmive gjaté procedurés kontestimore

Neni 177

(1) Kur pala né procedurén kontestimore thirret né
déshmi dhe deklaron se ajo gjindet te pala e kundért ose
&shté nén kontroll t& saj, gjykata do ta thérrasé palén e
kundért g€ ta parashtrojé até déshmi, duke pércaktuar edhe
afat pér veprim.

(2) NE& rast kur bartési i t& drejtés nga ky ligj si padités
n€ padi, deklaron se ka ndodhur cenim i t€ drejtés pér
fitimin e dobis€ ekonomike, si dhe kur né proceduré thirret
né dokumente bankare, financiare dhe ekonomike,
dokumente personale dhe déshmi té€ ngjashme dhe deklaron
se t&€ njéjtat gjinden te pala e kundért ose nén kontroll t&
saj, gjykata do ta thérrasé até palé qé t'i parashtrojé ato
déshmi, duke pércaktuar edhe afat pér veprim.

(3) Kur pala e cila &shté thirrur qé té parashtrojé
déshmi mohon se déshmia gjendet tek ajo ose nén kontroll
té saj, pér vértetimin e atyre fakteve, gjykata mund té
nxjerré déshmi.

(4) Lidhur me t& drejtén e palés qé ta refuzojé
parashtrimin e déshmisé s¢ kérkuar, zbatohet e drejta e
refuzimit t€ déshmimit sipas rregullave pér procedurén
kontestimore.

(5) Gjykata do t€ vler€sojé se ¢faré réndésie ka ajo qé
pala nuk do t€ veprojé sipas aktvendimit t& gjykés, pér
parashtrimin e déshmisé.

(6) Kundér aktvendimit t€ gjykatés nga paragrafét (1)
dhe (2) t€ kétij neni, nuk lejohet ankesé e vecanté.

PJESA 4
MASA TJERA

Dorézimi i té dhénave

Neni 178

(1) Personi nga neni 160 i kétij ligji, i cili ka ngritur
proceduré kontestimore pér mbrojtjen e t& drejtés, mund té
kérkojé dorézim t&€ t& dhénave pér origjinén dhe kanalet e
qarkullimit t&€ veprés/ekzemplarit t€ veprés, me té cilat
cenohet e drejta e tij.

(2) Kérkesa nga paragrafi (1) i kétij neni, mund té
parashtrohet né formé t€ padis€ ose t€ masés sé
pérkohshme kundér personit, i cili:

1) éshté i paditur né procedurén kontestimore nga
paragrafi 1 i kétij neni;

2) né kryerjen e veprimtaris€é s€ vet komerciale
posedon vepér/ekzemplar t&€ veprés pér té cilén dyshon se e
cenon té drejtén;

3) né kryerjen e veprimtarisé sé tij komerciale kryen
shérbim pér té cilin dyshohet se e cenon t€ drejtén ose
kryen shérbime té cilat shfrytézohen né€ veprimtari pér té
cilén dyshohet se e cenon té drejtén dhe

4) &shté shénuar si person i cili merr pjesé né prodhim
ose qarkullim t& veprés/ekzemplarit t€ veprés ose kryerje té
shérbimeve pér t€ cilat dyshohet se e cenon té drejtén, e
&shté njéri nga personat nga paragrafi (2) pikat 1, 2 dhe 3 té
kétij neni.
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(3) Kérkesa nga paragrafi (1) i kétij neni, mund té
parashtrohet si kérkes€é e paré né padi me mé shumé
kérkesa paditése, nése personi kundér té cilit parashtrohet
kérkesa €éshté i paditur edhe né padiné kryesore.

(4) Kérkesa nga paragrafi (1) i kétij neni, mund t&
pérfshijé vecanérisht t€ dhéna pér:

1) emrat dhe adresat e prodhuesve dhe distribuesve,
furnizuesve dhe poseduesve parapraké t€ mallrave,
pérkatésisht dhénésve té€ shérbimeve, si dhe shitésve me
shumicé dhe pakicé pér t& cilét vepra/ekzemplari &éshté
dedikuar dhe

2) sasin€ e veprave/ekzemplaréve t€ veprave t&
prodhuara, t&€ pé€rpunuara, t€ dérguara, t€ porositura, si dhe
pér ¢mimet e tyre.

(5) Personi pér té cilin &shté parashtruar kérkesa pér
dorézimin e t€ dhénave té kétij neni, mund ta refuzojé
dorézimin e atyre té€ dhénave nga té njéjtat arsye prej té
cilave, sipas rregullave nga Ligji pér proceduré
kontestimore, mund té refuzohet déshmimi. Nése e refuzon
dorézimin e t€ dhénave pa shkak té arsyeshém, pérgjigjet
pér démin né pajtim me dispozitat e Ligjit pér marrédhénie
obliguese.

(6) Dispozitat e kétij neni nuk ndikojné né rregullat pér
ményrén e shfrytézimit t€ informatave t€ besueshme né
procedur€ civile, kundérvajté€se ose penale, t€ rregullave
me té cilat rregullohet pérgjegjésia pér keqpérdorimin e té
drejtave pér marrjen e t€ dhénave, si dhe té dispozitave me
té cilat rregullohet pérpunimi dhe mbrojtja e t&€ dhénave
personale.

(7) Dispozitat e kétij neni, nuk e pengojn€ zbatimin e
dispozitave pér masat e pérkohéshme dhe pér masat pér
sigurimin e déshmive té kétij ligji.

Veprimet preventive pér mbrojtje

Neni 179
Pér sigurimin e déshmive ose pér arsye tjera autori,
pérkatésisht bartési i t€ drejtés sipas kétij ligji, mund té
regjistrojé dhe depozitojé origjinale ose ekzemplaré té
veprés sé tij, fonogram, videogram ose 1éndé nga ndonjé e
drejté tjetér e tij te noteri ose pérfagésuesi ligjor.

Simbolet dhe shenjat

Neni 180

(1) Bartési i té drejtés autoriale ekskluzive nga ky ligj,
mund t'i shénojé origjinalin ose ekzemplarét nga vepra e
tij, pérkatésisht videogramin, me shenjé © para emrit té tij,
pseudonimit ose shenjés dhe vitit t€ botimit té paré.

(2) Bartési i té drejtés ekskluzive té fonogramit sipas
kétij ligji, mund t'i shénojé origjinalin ose ekzemplarét e
fonogramit té tij t€ publikua, ose mbéshtjelléset me shenjén
r para emrit té tij, pseudonimitn ose shenjés dhe vitit té
publikimit t& paré.

(3) Nése nuk déshmohet e kundérta, konisderohet se té
drejtat ekskluzive t& veprave, pérkatésisht fonogrameve, i
pérkasin personit t& shénuar né pajtim me paragrafét (1)
dhe (2) t€ kétij neni.

(4) Dispozitat e kétij neni nuk ndikojné€ dhe nuk e
pengojné realizimin dhe mbrojtien e t& drejtave té
pércaktuara me kété ligj.

PJESA 5
MBIKEQYRJA

Organi kompetent

Neni 181
Mbikéqyrjen mbi zbatimin e dispozitave t& kétij ligji
pér organizatat pér menaxhim kolektiv e kryen Ministria e
Kulturés.

PJESA 6
SANKSIONET KUNDERVAJTESE DHE MASAT

Gjoba pér personin juridik

Neni 182

(1) Gjobé né shumé prej 1 000 deri n€ 1 500 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik, 1 cili:

1) né ményré jodinjitoze e shfrytézon krijimtaring
popullore dhe nuk e shénon burimin dhe origjinén (neni 53
paragrafi (2));

2) pa prolongim nuk e njofton organizatén pérkatése
pér menaxhim kolektiv, pér ¢do ndryshim t€ rrethanave pér
shfrytézimin ose pér ndérprerjen e saj (neni 135 paragrafi
(5));

3) nuk e njofton dhe nuk dorézon informata,
dokumente dhe t¢ dhéna, nuk i paguan shumé pérkatése t&
kompensimeve organizatés pérkatése pér menaxhim
kolektiv né afate té pércaktuara dhe nuk mundéson
inspektim né€ dokumentacion (neni 135 paragrafét (1), (2),
(3) dhe (4)) dhe

4) nuk mundéson qasje dhe shfryté€zim té veprés
pérmes ménjanimit t€ masave tekonologjike ose mjeteve
tjera pér personin i cili ka qasje ligjore né rast t&
pérjashtimeve dhe kufizimeve té s€ drejtés, t€ pércaktuara
né Kapitullin e Dyté Pjesa 4. té kétij ligji (neni 164).

(2) Gjobé né shumé prej 250 deri né 600 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) 1 kétij neni dhe personit pérgjegjés né
personin juridik.

Gjoba pér tregtarin individual ose individin i cili kryen
veprimtari ose profesion té pavarur.

Neni 183
Gjob€ né€ shumé prej 250 deri né 600 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtjen
nga neni 182 paragrafi (1) i kétij ligji, tregtarit individual
dhe individit i cili kryen veprimtari ose profesion t&
pavarur.

Gjoba pér personin fizik

Neni 184
Gjob€ n€ shumé prej 150 deri né 250 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtjen
nga neni 182 paragrafi (1) i kétij ligji, personit fizik.

Té hyrat buxhetore

Neni 185
Gjobat nga ky nen paragesin t& hyra né Buxhetin e
Republikés s¢ Magedonisé.

Ndalimi pér ushtrimin e veprimtarisé sé vecanté,
profesionit apo detyrés.

Neni 186

Pér kundérvajtjen nga neni 182 paragrafi (1) i kétij
ligji, personit juridik nga neni 182, tregtarit individual dhe
individit i cili kryen veprimtari ose profesion té pavarur
nga neni 183 dhe personit fizik nga neni 184 i kétij ligji,
mund ti shqiptohet edhe ndalim pér kryerjen e
veprimtarisé s€ vecant€, profesionit apo detyrés né
kohézgjatje prej sé paku njé viti deri n€ mé sé shumti dy
vjet, duke llogaritur nga dita e plotéfuqisé sé vendimit.
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Afatet pér parashkrim dhe zbatim

Neni 187
Pér kundérvajtjet nga neni 182 paragrafi (1) i kétij ligji
nuk mund t€ ngritet proceduré, as ajo t€ udh&higet nése
kalojné dy vjet nga dita kur &shté kryer kundérvajtja, kurse
dénimi i shqiptuar pér shkak t€ kundérvajtjes sé kryer nuk
mund t€ zbatohet pas kalimit t€¢ dy viteve nga dita e
plotfugishmérisé s€ vendimit pér kundérvajtjen.

KAPITULLI I GJASHTE
VLEFSHMERIA E LIGJIT

Dispozita té pérgjithshme

Neni 188

(1) Ky ligj vlen pér té gjitha veprat autoriale dhe 1éndét
e té drejtave t€ péraférta t€ cilat n€ ditén e hyrjes né fuqi t&
kétij ligji, kané gézuar mbrojtje juridike sipas Ligjit pér t&
drejtén autoriale dhe t€ drejtat e péraférta ("Gazeta Zyrtare
e Republikés s¢ Maqgedonisé" numér 47/96, 3/98, 98/2002,
4/2005 dhe 131/2007).

(2) Mbrojtje sipas kétij ligji gézojné autorét dhe bartésit
e té drejtave t& péraférta té cilét jané shtetas t€ Republikés
s€ Magqgedonisé, pérkatésisht e kané seliné e tyre né
Republikén e Magedonisé.

(3) Autoré té huaj dhe bartés t€ huaj t&€ drejtave té
péraférta gézojné mbrojtje t€ njéjté si edhe personat nga
paragrafi (2) i kétij neni, n€ pajtim me marréveshjet
ndérkombétare, té ratifikuara né pajtim me Kushtetutén e
Republikés sé¢ Maqedonisé.

(4) Autorét e huaj dhe bartésit e€ huaj t€ t€ drejtave té
péraférta té cilét gézojné mbrojtje né pajtim me paragrafin
(3) t& kétij neni, gézojné mbrojtje sipas neneve nga 189
deri né 195 t& kétij ligj1.

(5) Autorét e huaj dhe bartésit e huaj té t&€ drejtave t&
péraférta t€ cilén nuk gézojné mbrojtje nga paragrafét (2)
dhe (3) t€ kétij neni, mund té g€zojné mbrojtje t& nj&jte, si
edhe personat nga paragrafi (2) 1 kétij neni né bazé t&
reziprocitetit faktik.

(6) Pavarésisht nga dispozitat tjera t& kétij Kapitulli t&
kétij ligji, té huajt gé€zojn€ mbrojtje sipas kétij ligji lidhur
me té drejtat morale né t€ gjitha rastet, kurse né lidhje me
té drejtén e trashégimisé dhe bazave té té dhénave si t&
drejta t€ péraférta, me kusht t€ reciprocitetit faktik.

(7) Reciprocitetin e déshmon ai i cili thirret né té.

Autorét dhe veprat autoriale

Neni 189

(1) Mbrojtje sipas kétij ligji gézojné:

1) autori i huaj i cili ka vendgéndrim né€ Republikén e
Magedonisé;

2) vepra e cila pér heré té paré &shté botuar né
Republikén e Magedonisé, ose éshté botuar né Republikén
e Magedonisé né afat prej 30 dit€ve nga dita kur pér heré té
paré &shté botuar né shtet tjetér;

3) vepra audiovizuele, producenti i sé€ cilés ka seliné e
vet ose vendgéndrimin n€ Republikén e Maqedonisé dhe

4) vepra arkitektonike ose figurative, e cila si
patundshméri, pérkatésisht pjesé e saj pérbérése, gjendet né
teritorrin e Republikés s€ Maqedonisé.

(2) Nése veprén autoriale e kané krijuar mé shumé
autoré, mbrojtje sipas kétij ligji gézojné té gjithé autorét,
nése s€ paku njé nga ata i plotéson njérin nga kushtet nga
paragrafi (1) i kétij neni.

Realizuesit dhe veprat
Neni 190

(1) Mbrojtje sipas kétij ligji gézojné artistét e huaj
realizues:

1) t& cilét kané vendgéndrim né Republikén e
Magedonisé;

2) veprat e t€ ciléve realizohen né territorin e
Republikés s¢ Magedonisé;

3) veprat e té ciléve jané té incizuara n¢ fonograme, qé
gézojné€ mbrojtje sipas kétij ligji dhe

4) veprat e té ciléve jané t€ inkorporuara né emitimin
radiodifuziv pérmes radios, por jo me ¢qéllim q¢ té
incizohen né fonograme, qé gézojné mbrojtje sipas kétij
ligji.

(2) Nése né shfagje marrin pjes€ mé shumé realizues,
mbrojtje sipas kétij ligji gézojné t& gjithé, nése s€ paku njé
prej tyre &shté shtetas i Republikés s¢ Magedonisé ose ka
vendqgéndrim né Republikén e Maqgedonisé.

Prodhuesit dhe botuesit

Neni 191

(1) Mbrojtje sipas kétij ligji, gézojné prodhuesit e huaj
té fonogrameve dhe producentét filmiké, fonogrami ose
videogrami i té ciléve &shté pér heré té€ paré i incizuar né
Republikén e Magedonisé.

(2) Mbrojtje, sipas kétij ligji gézon botuesi i huaj lidhur
me té drejtat e tij, nése botimi ka qené pér heré t&é paré i
botuar né Republikén e Magedonisé ose ka gené i botuar
né€ Republikén e Magedonisé, né afat prej 30 dit€ve nga
dita kur pér heré t€ paré €shté botuar né shtetin tjetér.

Organizata radiotelevizive

Neni 192
Mbrojtje, sipas kétij ligji, gézon organizata e¢ huaj
radiotelevizive qé 1 transmeton programet e veta,
pérkatésisht serviset radiodifuzive pérmes transmetuesve
q¢ gjenden né territorin e Republikés s€ Maqedonisé.

Zbatimi i afateve té kohézgjatjes

Neni 193

Né véllimin e zbatimit t€ obligimeve ndérkombétare,
pér bartésit e huaj té té drejtave autoriale dhe drejtave té
péraférta, té cilét gézojné mbrojtje sipas kétij ligji, vlejné
afatet pér kohézgjatjen e atyre t€ drejtave né pajtim me
kété ligji, ndérsa skadojné mé s€ voni deri ditén kur zgjat
mbrojtja n€ shtetin shtetas t& t&€ cilit jané, ose né t& cilin
kané seli, por jo mé gjaté se afatet e pércaktuara me kété
ligj.

Kumtimi publik népérmjet satelitit

Neni 194

(1) Mbrojtje, sipas kétij ligji, gézon autori i huaj dhe
bartési i huaj i té drejtave té péraférta, vepra e té cilit,
shfaqja ose lénda e t& drejtés sé pérafért &shté publikisht e
kumtuar né Republikén e Magedonis€ népérmjet satelitit,
nése sinjalet satelitore pérkaté€se né€ zinxhir t€ pandérpreré
komunikues g€ ¢on deri te sateliti dhe poshté deri né toké,
jané futur n€ Republikén e Magedonisé dhe dérguar nga
Republika e Maqedonisé nén kontroll dhe pérgjegjési té
organizatés radiotelevizive.

(2) Mbrojtje, sipas kétij ligji, realizohet pavarésisht
nése &shté plotésuar kushti nga paragrafi (1) i kétij neni,
nése:

1) né Republikén e Magedonisé gjendet stacion
pranues-emitues, nga 1 cili transmetohen sinjalet
programore ose

2) organizata e RTV-sé e cila ka porositur emitim
pérmes satelitit €shté me seli né Republikén e Maqedonisé.
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Personat pa shtetési dhe refugjatét

Neni 195

(1) Autorét dhe bartésit e té drejtave t€ péraférta, t&
cilét nuk kané shtetési ose shtetésia e té ciléve nuk mund té
pércaktohet-apatridé, gézojné mbrojtje t€ barabarté sipas
kétij ligji, si dhe shtetasit e Republikés s¢ Magedonisé,
nése kané€ vendqéndrim né Republikén e Maqedonisé.

(2) Personat nga paragrafi (1) i kétij neni t€ cilét nuk
kané vendgéndrim né Republikén e Magedonisé ose nése
kjo nuk mund té pércaktohet, por kané€ strehim t&
domosdoshém né Republikén e Maqedonisé, gézojné
mbrojtje t€ barabarté si shtetasit e Republikés sé
Magedonisé.

(3) Personat nga paragrafi (1) i kétij neni t& cilét nuk
kané vendgéndrim as strehim t€ domosdoshém né
Republikén e Maqgedonisé, né Republikén e Maqedonisé
gézojné mbrojtje t€ barabart€ sikur shtetasit e shtetit né té
cilin kané vendgéndrim ose strehim t&€ domosdoshém.

(4) Dispozitat e kétij neni kané t€ b&jné edhe me
autorét e huaj dhe bartésin e huaj t€ t€ drjetave t& péraférta,
té ciét sipas rregullave té Republikés s€ Magedonisé, e
kané statusin e refugjatit.

KAPITULLI I SHTATE
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Vlefshméria e marréveshjeve para kétij ligji

Neni 196
Dispozitat e kétij ligji nuk kané t& bé&né me
marréveshjet pér shfrytézimin e té drejtés autoriale ose té
drejtés sé€ pérafért ndérmjet bartésit dhe shfrytézuesit té sé
drejtés qé kané qené té lidhura para hyrjes né fuqi t€ kétij
ligji, nése me kété ligj nuk &shté pércaktuar ndryshe.

Veprimi i shoqatave pér realizim kolektiv

Neni 197

Shoqata pér realizim kolektiv té t&é drejtave autoriale
dhe drejtave té péraférta té cilat kané leje pér realzimin
kolektiv dhe pélgime pér aktet e pérgjithshme pér
grumbullimin dhe shpérndarjen e kompensimeve, kané té
drejté qé ta vazhdojné punén sipas dispozitave t& Ligji pér
té¢ drejtén autoriale ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé", nr. 47/96, 3/98, 98/2002, 4/2005 dhe
131/2007) deri né marrjen e lejes pér menaxhim kolektiv
sipas dispozitave t& kétij ligji, por mé sé voni njé vit nga
hyrja e tij né fuqi.

Ndérprerja e procedurave pér anulimin e lejeve

Neni 198

(1) Shoqatave pér realizim kolektiv té s& drejtés
autoriale dhe t€ drejtave té péraférta t€ cilat deri né ditén e
hyrjes n€ fuqi té kétij ligji u jané dhéné leje pér puné,
ndérsa nuk u jané dhéné pélqime pér aktet e pérgjithshme
(pér kompensime pér shfrytézimin e drejt€s autoriale dhe
drejtave  té¢ péraférta dhe pér shpérndarjen e
kompensimeve) e pér kété edhe nuk e kané filluar punén,
procedurat u ndérpriten, ndérsa lejet e 1éshuara u anulohen.

(2) Shoqatat nga paragrafi (1) i kétij neni kané té drejté
qé té parashtrojn€ kérkesé pér marrjen e lejes pér
menaxhim kolektiv, sipas dispozitave t& kétij ligji.

Ndérprerja e vlefshmérisé

Neni 199
Me ditén e hyrjes né fuqi t&€ kétij ligji pushon té vlejé
Ligji pér t€ drejta autoriale dhe t& drejta t& péraférta
("Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonis€" nuér 47/96,
3/98, 98/2002, 4/2005 dhe 131/2007).

Zbatimi i prolonguar

Neni 200
Dispozitat pér t€ drejtén e kompensimit nga shumézimi
pér kopjim privat nga nenet 46, 47, 48 dhe 131 pikat 7, 8 dhe 9
t& kétij ligji dhe pér t€ drejtén e kompensimit t& shérbimit
publik nga nenet 50 dhe 131 pika 3 t&€ kétij ligji, do t&
zbatohen pas njé viti nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Hyrja né fuqi

Neni 201
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

2226.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75 craBoBu 1 U 2 o1 YCTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceaaTenoT Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
n1ka MakesoHUja U31aBaaT

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A EBPOIICKO JPYHITBO

Ce mporuacyBa 3aKOHOT 32 €BPOIICKO JPYIITBO,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMIaTa onpkana Ha 23 aBryct 2010 roauHa.

Bp. 07-3486/1
23 asryct 2010 romuHa
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PerryOnuka Makenonuja,
T'opre UBamnos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A EBPOIICKO APYIITBO

IJIABA I
OINLLTU OJIPEJIBU

IToum

Unen 1

(1) Co oBoj 3aK0H ce ypenyBaaT HAYMHOT U YCIOBUTE
Ha cripoBeyBawe Ha PerynaruBarta Ha CoBerot Ha EBporn-
ckure 3aeqHUIM 0poj 2157/2001 3a CtaTyT Ha €BPONCKOTO
JIpymTBo Societas Europaea u y4ecTBOTO Ha BpaOOTEHUTE
BO OJUTy4yBamETO BO EBPOIICKOTO JPYIITBO.

(2) Ha eBporickuTe IpyuiTBa KOU €€ BIHUIIAHU BO TP-
TOBCKHMOT PETUCTap M Ha TPrOBCKUTE APYIITBA BIMIIAHH BO
TPrOBCKHOT PETUCTap, KOU YIECTBYBaaT BO OCHOBAIETO HA
EBpornicko IpymrTBo ce mpuMeHyBaar oApendute o 3ako-
HOT 3a TPrOBCKHTE JAPYIITBA, IPOMHCUTE 32 €IHOIIAITEp-
CKH CHCTEM M JIpyTH IPOIHCH CO KOU CE ypeayBaaT JIejHO-
CTHTE O]l MPEAMETOT Ha paboTere Ha €BPOIICKOTO IPYII-
TBO, JOKOJIKY cO PerynaruBara Ha COBETOT Ha €BPOICKUTE
3aenHuLU Opoj 2157/2001 3a CraTyT Ha €BPOICKOTO
napymtBo Societas Europaea (Bo HATAMOIITHHOT TEKCT: Pe-
ryJaTuBaTa) U OBOj 3aKOH IIOMHAKY HE € YPEAEHO.

IMoceOHu yc/I0BH 32 y4eCTBO HA TProBCKO APYIITBO BO
OCHOBam-€ Ha eBPOICKO APYLITBO

Unen 2
TproBcko ApyImITBO OCHOBAHO COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a
TPrOBCKHUTE JPYLITBA M BIMIIAHO BO TPrOBCKUOT PETHCTAP,
a Yhe INIaBHO CEAUINTE, OJHOCHO LICHTPAJIHA yIIpaBa ce Ha-
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ora HaJIBOp OJ TepuTOpHjaTa Ha EBporckara yHUja MOXe
Jla y4ecTBYBa BO OCHOBAHETO Ha EBPOIICKO APYIITBO BO
CIIy4aj ako MCTOTO OJP)KyBa peajiHa M IMOCTOjaHa BPCKa CO
cTonaHcTBOTO Bo PenyOnnka MakenoHuja.

IIpaBeH cy0jeKTUBUTET

Unen 3
EBpONCKOTO IpyIITBO CE€ CTEKHYyBa CO CBOjCTBO Ha
MIPAaBHO JIMIIE OJf MOMEHTOT Ha YIHC BO TPrOBCKUOT PEeru-
cTap.

Ceauuire

Unen 4
(1) Ceauire Ha €BPONCKOTO APYILITBO € MECTOTO KOE
€ BIIMIIAHO BO TPrOBCKUOT PErucTap (PerucTpUpaHo celu-
mrTe).
(2) EBporickoTo JApyHITBO MOXE J]a MMa IJIABHO CEIU-
mTe Ha Tepuropujara Ha PemyOnuka MakenoHuja koe e
Pa3IMYHO Ol HETOBOTO PETHCTPUPAHO CEIUIITE.

OGjaBa Ha MPeUIOrOT 32 MPEHOC HA CeHINTETO

Unen 5

Hajmouna nBa Mecena mpeq OApKyBamETO Ha CEIHMIIA
Ha coOpaHMEeTO Ha KOELITO Ce JOHECYBa OJUIyKa 3a mpuda-
Kame MM OT(pIamke Ha IPEIIOTOT 3a MPEHOC Ha CeIMIITe-
TO Ha €BPOINCKOTO IPYLITBO BO Jpyra 3eMja WiICHKa Ha
EBporickara yHUja, OpraHOT Ha yIIpaByBamke Ha eBPOIICKO-
TO IpyIITBO 00jaByBa BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka
MakenoHuja" U BO HajMalKy €I€H JAHEBEH BECHUK HU3BeE-
CTyBame IeKa € JOHECEH IMPEeUIOT 3a MPEHOC Ha CEeIUINTe-
TO Ha €BPOIICKOTO IPYLITBO BO Jpyra 3eMja 4IEHKa Ha
EBporickara yHHja 3a€IHO €O IPEUIOTOT 32 MIPEHOC Ha ce-
JMIITETO.

OB03MOKYBambe YBH]

Unen 6
Bo o0jaBaTa Ha M3BECTYBaWETO O YICHOT 5 Ha OBOj
3aKOH Ce HaBeIyBaaT BPEMETO U JPYTHTE MOAATOIH IITO Ce
0]l 3HAUCHC 33 CEKOj aKI[MOHEP KOj caka Jia U3BPILIH YBU/I.

IonnecyBame Ha Gapamse 3a yIIHC HA IPEHOC HA ce-
AUIITETO BO TPTOBCKHOT perucrap

Unen 7

(1) Oprasor Ha ynpaByBame Ha €BPOICKOTO JIPYLITBO
no llentpannuor perucrap Ha PenyOnmka Makenonuja
HoJIHECYBa Oapame 3a U3/jaBambe OTBPAA 3a IIPEHOC Ha ce-
JMINTETO BO Jpyra 3eMja wieHka Ha EBporckara yHwmja 3a-
eaAHO co Oapame 3a OpuIIEeHE Ha YNUC HAa E€BPOICKOTO
JPYIITBO OJ TPrOBCKHOT PErucTap OTKAaKO Ke ce M3BPIIN
HETOB YNHC BO HAJIEKHHOT PETHCTap Ha 3eMjara 4iIeHKa
BO KOja €BPOIICKOTO JAPYLITBO T'0 IPEHENO CEIUIITETO.

(2) 3aenHo co Oapamata ox craBort (1) Ha OBOj uJieH ce
MOZIHECYBaaT U CIIEIHHUBE IIPUWJIO3H BO OPUIMHAN WU KO-
MU 3aBEpPEHH Of HOTap:

1) mpeanoror 3a MPeHOC Ha CEIUIITETO Ha €BPOICKOTO
JPYIITBO BO Apyra 3eMja WwieHka Ha EBporckara yHuUja;

2) 3amUCHUK O] CEIHMIIATa Ha COOpPaHMETO Ha EBpOI-
CKOTO JIPYIITBO BO KOj € HaBeJeHa OJUTyKaTa 3a IPEeHOC Ha
CEJIUIITETO;

3) U3BEIITAjOT Ha OPTaHOT HA YIPaByBamE 3a IPEITIO-
rOT 3a IPOMEHA Ha CEIUIITETO Ha eBPOIICKOTO APYILITBO;

4) noka3 exa € 00jaBEeHO U3BECTYBAKETO OJ] WICHOT 5
Ha OBOj 3aKOH U

5) (puUHAHCHCKUOT W3BEIITaj HAa €BPOICKOTO IPYIITBO
3a MocjeHaTa AeI0BHA FOJIMHA.

(3) Cure uieHOBM Ha OpPraHOT Ha YIpaByBame Ha
€BPOIICKOTO JPYIITBO C€ JOJDKHM [a IMOJHECaT M IMCMEHa
W3jaBa 3aBepeHa OJf HOTap JeKa BO POK OJ €ICH MECEI] O[]
JICHOT Ha JJOHECYBambETO OJUIyKa 3a MPEHOC Ha CEIUIITETO
HE € MOoKpeHara Tyx0a co Koja ce Oapa mporiacyBame Ha
HHIITOBHOCT Ha OJUIyKara 3a HPEHOC Ha CEOUIITETO Ha
€BPOIICKOTO JAPYLITBO HJIM CE MOOMBA MCTaTa MM TAaKBa
Tyx0a ¢ MoBJeYeHAa WM JCKa CUTE aKIHOHEepU Iane Ho-
TApCKU 3aBEPEHH M3jaBU CO KOU CE OTKa)XKyBaat O[] IIOKpe-
HyBam€ Ha TakBa Tyx0a.

IHoTBpAa 32 U3BPIIEH YIIUC HA IPOMEHA HA CeANIITe

Ynen 8

(1) LUentpanuauor perucrap Ha PenyOnuka MakenoHu-
ja yTBpAyBa Jaiu CUTE MpaBHU paboTH M (HOPMAIHOCTU
KOHM TIPETXO0JaT Ha MPEHOCOT Ha CEJHUIITETO CE€ UCIIOIHETH
M aKO TOa € CIy4aj K€ M3BPIIM yNHUC Ha IPEHOCOT Ha Celu-
HITETO BO TPFOBCKUOT PErUCTap U Ha €BPOICKOTO APYIITBO
ke My W37aze MOTBpPAa 3a W3BPLIEH YIHC HA IPOMEHa Ha
CeIUIITE.

(2) Lientpanuuor perucrap Ha PemyOnuka Makenonuja
r0 BIMIIYBa BO TPTOBCKHOT PETHCTap HOBOTO IUIAHMPAHO
CEeJIUIITE Ha EBPOICKOTO IPYLITBO M HAJIEKHUOT pEru-
cTap KaJe IITO Ke ce BIUILE HOBOTO CEIUIITE HAa €BPOII-
CKOTO JPYLITBO M BO TPrOBCKHOT pETHCTap 3abenexyBa
JieKa Ha eBPOIICKOTO APYIITBO My € U3/a/ieHa MOTBpAA 3a
M3BpLIEH YIIUC HA IPOMEHA Ha CEAUIITE.

Epmuel-be Ha YIIUCOT O TPrOBCKHOT perucrap

Unen 9

Ientpannuot perucrap Ha Peny6nuka Makenonuja ro
Opuie eBpPOICKOTO APYIITBO OX TPrOBCKUOT DPETHCTAp
BE/IHAIIl OTKaKO HOBOTO CEUILTE HA €BPOICKOTO APYIITBO
ke Ouje BINUIIAHO BO MECHO HAUICKHMOT pPErucrap Ha
YIHC BO 3eMjaTa 4ieHKa Ha EBporickaTta yHHUja W 3a U3Bp-
IIEHUOT YIHC Ha HOBOTO CEIUIITE K& JOOUE U3BECTYBambe
O]l HOBHOT perucTap BO 3eMjaTa WwieHKa Ha EBporickara
YHHja.

ITpujapa 3a ynuc Ha eBPOINCKO APYIUTBO O/ ApYra 3eMja
yjeHka Ha EBponckaTa yHuja Bo TProBcKHOT perucrap

Unen 10

(1) OpraHoT Ha ynpaByBame Ha €BPOIICKOTO JIPYLITBO
KO€ TO IPEeHecyBa CBOCTO CEIMINTE O 3eMja WICHKA Ha
EBporickara yHuja Bo PenyOnuka MakenoHuja nogHecyBa
mpujasa 3a ynuc 1o LlenTpanauot peructap Ha Pemy6nuka
Makenonuja.

(2) 3aenHo co mpujaBaTa oj cTaBoT (1) Ha OBOj uJeH ce
HOJHECYBaaT M CIIEIHMBE IIPUIO3U BO OPUTHHAI WU KO-
IIMH 3aBEPEHHU OJ] HOTap WIIM O] HAJUIS)KEH OpraH Ha ApiKa-
BaTa BO 4YHj PErHCTap OWJIO 3aIlHUIIAHO €BPOICKOTO IpPYI-
TBO 3a¢/{HO CO HUBEH IIPEBOJ Ha MaKEJIOHCKH ja3UK:

1) cTaTyT Ha €BPOIICKOTO JIPYIITBO M ITOTBPIA, 3aBepe-
Ha OJI HOTap WM OJ] HAaIJIe)KEH OpraH BO 3eMjara OJ KaJe
MITO Ce IPEeHecyBa CEJUIITETO JeKa Ce II0JHECyBa Baxed-
KU MPEYUCTEH TEKCT Ha CTaTYTOT CO CHTE BKIYYEHH H3Me-
HHU;

2) mpeasIor 3a MPEHOC Ha CEUILITETO;

3) 3aMUCHUK OfI CEIHMIATa HAa COOpaHHETO Ha eBPOI-
CKOTO JIPYIITBO BO KOj € HaBeJeHa OJUTyKaTa 3a IPEHOC Ha
CEeIUIITETO;

4) noxa3 (ucmpaBH) 3a MOCICIHUOT BaKEUKH U300p Ha
YJIEHOBHTE HA OPTaHOT Ha yIPaByBarmbe, OJHOCHO OPraHOT
Ha HaJ30p Ha €BPOIICKOTO IPYLITBO;

5) u3BeIITaj HA OPraHOT Ha YIPaBYBame 32 MPEATIOroT
3a MPOMEHA Ha CEAUIITETO Ha €BPOIICKOTO APYIITBO;

6) (DMHAHCUCKHM M3BEILTA] Ha €BPOICKOTO JPYIITBO 3a
HOCJIeIHATA JIeJIOBHA T'OJIMHA;
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7) mOTBpa OJ] HAJIEkKEH OpPTaH JeKa Ce UCIOIHETH yC-
JIOBHTE 3a MPEHOC Ha CEUINTETO COTTIACHO CO IPOIHUCUTE
Ha 3eMjaTa BO YHj PETHCTap € 3alHIIaHO CEIUIITETO Ha
€BpPOIICKOTO JPYIITBO KOE ce IpeHecyBa Bo Pemy6Oiukxa
Makenonuja u

8) U3BOJ, OJ1 perucTapoT Ha 3eMjaTa BO KOja € 3alullla-
HO CEIUILITETO HAa €BPOICKOTO APYLITBO KOE CE NPEHECYBa
B0 PenyOnuka MaxkenoHuja He mocrap of MOTBpAara O
TOYKaTa 7 Ha OBOj CTaB.

(3) Cure uneHOBM Ha OpPraHOT Ha YINpaByBambe Ha
€BPOIICKOTO JpPYLITBO KOE IO IPEHECyBa CEIUIITETO OJ
Jpyra 3eMja uieHka Ha EBporckara yHuja Bo PemyGiuka
MakeznoHuja ce JOJDKHU Ja IoAHecaT u3jaBa Bo LleHTpai-
HHUOT perucrap Ha PemyGnuka MakenoHuja BO NuCMEHa
(dopMa Ha MaKEIOHCKM ja3sUK U 3aBepeHa OJ HOTap JeKa
IIPOTUB €BPOICKOTO APYIITBO HE CE€ BOAU MOCTAIKA 3a HeE-
rOB IIPECTAHOK, JIeKa 332 UCTOTO HE € IOKpeHaTa MOCTaIKa
Ha JIMKBUJALMja WU CTEUaj, Jeka HeMa OJIOKMpaHa CMeTKa
U JIeKa He MPECTaHalo Ja BPILIM UCIUIaTa Ha JIOCTACaHUTE
nobapyBamba.

Ynuc Ha eBPONCKOTO APYIITBO BO TPrOBCKHOT peru-

CTap Mo MPeHOC HA HeroBOTO ceAniTe Bo Penmydanka

Maxkenonuja ox Apyra 3eMja yieHka Ha EBponckara
yHHja

Unen 11

Ientpanuuot perucrap Ha PemyGiuka Makenonuja ke
M3BPILIM yNKC HA €BPOIICKOTO APYIITBO BO TPrOBCKUOT pe-
THCTap ¥ 33 U3BPIICHUOT YIHUC IO CIIyXKOEHa JOJDKHOCT IO
M3BECTYBa HAJUISKHUOT OPraH KOj TO BOJIHM PErHMCTapoT Ha
€BPOIICKOTO APYIITBO BO 3€MjaTa BO Koja A0 Toraul OHIIO
PETHCTPUPAHO HETOBOTO CEAUILTE 3apajy OpHULICHE Of TOj
perucrap.

IIpumeHa Ha 3aKOHMTe U IPYTd NPONUCH HA €BPOICKO-
TO APYLITBO

Uien 12
EBpoICKO APYIITBO BIMIIAHO BO TPTOBCKHOT PETHCTAP
MMa CTaTyc Ha aKIHMOHEPCKO APYIITBO cO ceaumTe Bo Pe-
nyOinka MakenoHuja.

Ynuc Ha eBPONCKoO JAPYIUTBO BO HA/lUIeAKEH perucrap

Unen 13

(1) EBporckoTo JpymTBO OCHOBAaHO COIJIACHO CO
olpeduTe Ha OBOj 3aKOH W CO ceiumTe Bo PemyOnuka
MakenoHHja ce BIUITYBa BO TPrOBCKHAOT peTHCTAap.

(2) EBponickoTo ApymTBO HE MOXKE J1a CE€ BITUIIIE BO TP-
TOBCKHOT PETHCTap ako MPETXOAHO HeMa IMOCTAINeHO COT-
nacHo co wieHoT 12 craBoBu 2 u 3 o PerynatuBara.

(3) Bo ciyuaj ako oapendu OJ CTaTyTOT Ha EBPOICKO-
TO JPYIITBO CO KOH C€ ypeayBaaT IIpallama Ha y4ecTBO Ha
BpabOOTEHHTE BO JIOHECYBAaIETO OUIYKH OJf CTpaHa Ha
€BPOIICKOTO JIPYIITBO C€ CIIPOTUBHH Ha OJpeOUTe O] OBOj
3aKOH, OPraHoOT Ha YIpaBYBame Ha €BPOINCKOTO APYIITBO
CO OJUTyKa MOXKE JIa TO U3MEHH CTaTyTOT M 0e3 IOTOIHU-
TellHa OJUTyKa OJf COOpaHMEeTO Ha IPYIITBOTO 3a Ja TO
yCOrJIacH €O OApenOuTe OF OBOj 3aKOH 3a YYeCTBOTO Ha
BpabOTEHHTE BO JIOHECYBAaIETO OUTYKH O] CTpaHa Ha
€BPOIICKOTO JIPYIITBO.

H3BectyBame 10 Kanuenapujara 3a cay:k0enu my0.au-
kauuu Ha EBponckuTe 3aeqHuIM

Unen 14
IenTpanuuot perucrap Ha PemyGiuka MakenoHuja ru
nocraByBa a0 Kannenapujara 3a ciayxOeHu myOnukanuu
Ha EBpomckuTe 3aeHULM IOJATOLUTE 3a EBPOICKUTE

JIPYIITBAa KOU TH BIIMIIAI MJIH 32 KOM W3BPILMI IPOMEHA BO
perucTpanujara, oIHOCHO EBpoICKHTE OpymiTBa 3a KOH
CIpoBeN OpHILIEHE O TPTOBCKHOT peructap, Bo pok oz 30
JIEHa Of] JEHOT Ha YIUCOT Ha €BPOICKOTO APYIITBO, BIIU-
HIaHaTa IpPOMEHa BO perucTpalyjara Ha E€BPOICKOTO
JPYLITBO, OJHOCHO OPHUIIEHETO HA E€BPOICKOTO IPYLITBO
O]l TPrOBCKHOT PErucrap.

ITABA 11
OCHOBAE EBPOIICKO JPYIITBO

OcHoBame CO MPHUCOeTNHYBaMb€ U CI0jyBame

Unen 15
Ha nocramkara Ha OCHOBame Ha €BPOICKO JPYIITBO CO
MPHCOEINHYBambe, OTHOCHO CIIOjyBamke Ha TPrOBCKHU JPYII-
TBa ce IpUMEeHyBaaT oapenoute Ha Perynartusara, oBoj 3a-
KOH H openbute o1 3aKOHOT 3a TPrOBCKHTE APYIITBA 3a
HPHCOCIMHYBaKE, OJHOCHO CIIOjyBamke Ha TPrOBCKU JPYILI-
TBa.

HckaydyyBame Ha opeA0HTe 32 CYACKO YTBPAYBa€ Ha
COOHOCOT HA pa3MeHAa HA AKIMUTE WJIH HA BHCHHATA
HA NAPUYHHOT HAJIOMECT

Unen 16

Bo nocrankara Ha OCHOBame Ha €BPOIICKO JPYIITBO CO
NPHCOEIMHYBambE, OAHOCHO CIIOjyBamke Ha TPrOBCKU IPYIL-
TBa HE CE MPUMEHyBaaT oApeaduTe 0 3aKOHOT 3a TPrOB-
CKUTE JPYIITBA 3a CYJACKO HCIUTYBame Ha COOJHOCOT 32
pa3MeHa Ha yIeluTe/aKIUUTe U 3a CYJCKO YTBPAYBame Ha
BUCHHATA HA MAPUYHHOT HAJTOMECTOK 332 OTKYI Ha yIelu-
Te/aKIMHUTE O COJAPYKHHUIIUTE/aKIIMOHEPUTE KOU C€ TPO-
THBAT Ha IIPUCOCANHYBAKBETO, OJJHOCHO CIIOjyBAabETO.

HckayuyBame Ha oapeaduTe 3a 3alITUTA HA 1M06a-
pyBamaTa Ha I0BEpUTeINTE

Ynen 17
Bo nocramkara Ha OCHOBame Ha €BPOICKH APYIITBA CO
HPHCOEIUHYBAme, ONHOCHO CIIOjyBamke Ha TPrOBCKU JPYII-
TBa HE c€ MPUMEHYBaaT OApeAOHUTe O 3aKOHOT 3a TPrOB-
CKHTE APYIITBA 3a 3alITHTAaTa Ha MobapyBamara Ha JOBe-
puTenuTe.

IIpeodpa3ta Ha aKIIMOHEPCKO APYLITBO BO €BPONCKO
APYLITBO

Uien 18
Ha mocramkaTta Ha OCHOBaE-€ Ha €BPOIICKO JIPYIITBO CO
npeobpaszba ce mpuMeHyBaar onpeadute Ha Perynarusara,
OBOj 3aKOH U OJpeAdHTe 0 3aKOHOT 33 TPrOBCKHUTE IpPYII-
TBa 3a npeoOpa3da Ha TPrOBCKHU JIPYLITBA.

HckayuyBamwe Ha oapeaduTe 3a CyICKO YTBPAYyBambe Ha
BHCHHATA HA NAPUYHHOT HAIOMECTOK

UYnen 19
Bo mocrankaTta Ha OCHOBam-€ Ha €BPOIICKO IPYIITBO CO
npeoOpaszba He ce MpUMeHyBaaT oJpeaduTe ox 3aKOHOT 3a
TPrOBCKHUTE JPYIITBA 33 CYICKO YTBPAYBame Ha BHCHHATA
HA MapUYHHOT HAJOMECTOK 3a OTKYIl Ha Y/CIUTE/aKIIUUTE
Ol COJPYKHHLIUTE/aKINOHEPUTE KOU CE CHPOTHBCTABHIIC
Ha rnpeoOpasbara.
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I'TABA 111
YIIPABYBAIE 1 HAZI30P HA YIIPABYBABETO
KAJ EBPOIICKOTO APYHITBO

Onpendu Ko ce NPMMEHYBAAT 32 yIpaByBame U Hajl-
30p Ha/l yIPaBYBabeTO CO €BPOICKOTO APYIITBO

Ynen 20
Ha ynpaByBameTo UM Ha HAA30pOT HaJl YIPaBYBAETO
CO €BPOICKOTO APYIITBO CE€ MPUMEHyBaaT oJpeiduTe Ha
PerynaTtuBara, 0BOj 3aKOH U 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE JIPYILI-
TBa.

CucreM Ha ynpaByBame

Unen 21
VIpaByBameTO CO €BPOICKO APYIITBO CO CEIHINTE BO
PenyOnuka MaxkenoHuja Moxxe Ja Oulle OpraHH3UPaHO
CTIOpex €THOCTEIIeH cHcTeM (0J00p Ha IMPEKTOPH) WITH
CIIOpel BOCTENEH cucreM (ympaBeH og0op WU yIpaBU-
TeI U HaJ30peH 0100p).

Ynpasen oadop

Unen 22

Jlumara KoM ce WICHOBH Ha YNpaBHHOT 0A0Op Ha
€BPOIICKO APYIITBO, [I0J] HCTUTE YCIOBH KOU BaXkaT 3a wie-
HOBUTE Ha YIPABHUTE OJ00PH HA aKIIHOHEPCKUTE JPYIITBA
co ceauute Bo PemyOnunka MakenoHuja, yrnpaByBaaT co
€BPOIICKOTO JAPYIITBO M, BO THE PaMKH, rO BOJAT pabore-
BETO Ha EBPOICKOTO IPYIITBO U MMaaT HajIIMPOKH OBIa-
CTyBama BO YMPaBYBABETO CO EBPOICKOTO APYIITBO, OJ-
HOCHO BO BPIICHETO HA CUTE pabOTH MOBP3aHU CO BOJCHEC-
TO Ha pabOTUTE U TEKOBHUTE AKTHBHOCTH HA E€BPOIICKOTO
JIPYLITBO M JI]CTBYBaaT BO CHUTE OKOJHOCTH BO UME Ha
€BPOIICKOTO APYIITBO, BO pAMKHTE Ha IPEIMETOT Ha pado-
TEHETO Ha E€BPOINCKOTO JAPYIITBO, CO MCKIY4OK Ha OBJIa-
CTyBamaTa KOWIITO My C€ NaJeHH Ha cOoOpaHHeTO M Ha
HA/I30pPHUOT 0A0Op.

Ha3znauyyBame NpuBpeMeH BPLINTE/ HA YIeH
HA ynpaBeH o100p

Unen 23

(1) Bo cityuaj xora oajeneH 4wieH Ha yIpaBHUOT 000D
[pecTaHal Ja TH BPIIM CBOMTE (yHKIMH BO TEKOT Ha MaH-
JIATOT MM aKO € CIIPEeYeH Ja I'M BPIIU, HAJ30PHUOT 000D
MOXKe J1a Ha3Ha4YH OJ] PEIOBHUTE HA HAJ30PHUOT 000D JIUIIE
3a NPUBPEMEH BPIIUTEN Ha JODKHOCT YiIEH Ha YNpaBeH
onoop.

(2) Ha snmnero xoe € Ha3HAUYCHO 3a MPUBPEMEH BPIILH-
Tell Ha JOJDKHOCTA 0J1 cTaBOT (1) Ha 0BOj WwieH My MUpyBa-
aT QYHKIMUTE Ha WIEH HA HAJ30pEeH 0100p.

(3) ManpaToT Ha NPUBPEMEHUOT BPIIUTEN Ha JOIXK-
HOCT WIEH Ha yIpaBeH oJ00p He MOXKe Ja Tpae MOoBeke OJf
90 neHa.

Bpoj Ha wieHOBU Ha YNIPABHUOT 0100p

Unen 24
YrpaBHHOT 0J00p MMa HajMajKy TpH, a HajMHory 11
4JIeHa.

Han3open onoop

Ynen 25
(1) HamzopHuOT 0100p MMa HajMallKy TPH, a HAQjMHOTY
11 unena.
(2) OcHOBaumnTE CO CTATYTOT I'M HA3HAYYBAAT WICHOBH-
T€ Ha IPBUOT HAJ30pPEH 0J100P.

On6op Ha TMpeKTOPH

Unen 26

(1) M3BpuIHKTE 4JICHOBH HA OA0OPOT HA AUPEKTOPH BO
€BPOIICKO JAPYIITBO MOJ MCTHTE YCIOBH KOM BaXkaT 3a H3-
BPILIHUTE WICHOBH BO OJ0OPOT Ha AUPEKTOPH BO aKIHO-
HEpCKHTE IPYyLITBa CO ceauTe Bo PemmybOnnka MakenoHu-
ja ce OATOBOPHU 3a BOICH-ETO Ha pabOTEHEeTo Ha €BPOIl-
CKOTO IPYIITBO M MMaaT HAjIIMPOKH OBJIACTYBamba Ja T'M
BpLIAT CUTE pabOTH CBP3aHHU CO PAKOBOJCH-ETO, CIIPOBEIY-
BaKETO Ha OJUIYKHTE Ha OI0OPOT Ha AUPEKTOPH ¥ BpIIIe-
BETO HAa TEKOBHUTE aKTUBHOCTH HA €BPOIICKOTO JPYIITBO
U IejCTBYBaaT BO CUTE OKOJHOCTH BO MMETO Ha €BPOIICKO-
TO JAPYIUTBO.

(2) OndopoT HA AMPEKTOPU UMA HAJMAIIKY TPH, & HajM-
Hory 15 unena.

(3) OcHoBauuTe CO CTATYTOT I'M Ha3HAYYBaaT YJICHOBH-
T€ Ha IIPBUOT OA00P Ha TUPEKTOPH.

IloceOHu oapeady KoM BaKaT 3a OpraHuTe
Ha yIpaByBambe U HaJI30p

Unen 27

(1) EBponckoTO APYIITBO MOKE JIa YTBPIH BO CTATyTOT
JieKa 32 4ICH BO HETOBHOT OPraH Ha yIpaByBarbe MIIH Op-
raH Ha HaJa30p MOXe Ja Ouzie nu30paHo U MPaBHO JIUIE KOE,
BeJHAIl 0 M300pOT, Ha3HA4yBa IIOCTOjaH 3aCTAMHUK CO
UCTH TIpaBa, OOBPCKH U OJTOBOPHOCT, KaKO U APYTHUTE He-
W3BPLIHM WICHOBH, OJHOCHO YICHOBUTE HA HAJ30PHHOT
0100p cOracHoO co 3aKOHOT 3a TPrOBCKHUTE IPYILITBA.

(2) EBponckoTo ApyIITBO MOXKE a YyTBPAU BO CTATyTOT
1 TIOCeOHU YCIIOBH 3a JIMIaTa KOU TW IMPETCTaByBaaT aKIH-
OHEpUTE BO €BPOIICKOTO JPYLITBO COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a
TPrOBCKHUTE APYIITBA.

OnoOpyBame Ha onpeesieHH 31e1KH,
OTHOCHO TPAHCAKIHH

Ynen 28
Opnpenbure Ha 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE JpYyINTBa 3a
3/IENIKH CO 3aMHTEpecUpaHa CTpaHa M TOJEMH 3JICJKH Cce
MPUMEHYBAAT U Ha EBPOITICKOTO JIPYIITBO.

OAroBOpHOCT HA WIEHOBUTE HA OPraHUTE HA yNpa-
ByBambe M HA OPraHuTe Ha HAJ30P HAa eBPOICKOTO
JIPYyIITBO

Unen 29

UneHoBHTE Ha OpPraHHUTE HA YIPaByBambE M HA OPTaHH-
Te HA HAJ30p Ha €BPOICKOTO APYIITBO MMAaT €IHAKBA ON-
TOBOPHOCT 3a INTETUTE ¥ 3aryOHNTe NMPUYHHETU CO ITOBpeaa
Ha ojpen0OHTe Of 3aKOH, CTATyT WM JIPYT aKT CO KOH Ce
YTIBpACHH HUBHH OOBPCKH, KaKO M WICHOBHUTE HA OPTaHOT
Ha yIpaByBabe OJHOCHO OPraHOT Ha HAJ30p BO aKIHOHEp-
CKHUTE JIPYyILITBa CO cequIITe Bo Penmy6ianka Makenonuja.

Colpanue Ha eBPONICKOTO APYLITBO

Unen 30

(1) CobpanneTo Ha €BPOIICKOTO APYIITBO OJITydyBa 3a
IpamamaTa 3a KOM € HaJUIe)KHO COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a
TPrOBCKHUTE JIPYIITBA.

(2) Co craTyTOT €BPOIICKOTO APYIITBO MOXE J1a OIpe-
JIeNId U JPYTH Ipaliamka 3a Kou coOpaHueTo ke Oune Hau-
JIS)KHO J1a OJUTy4yBa COIJIACHO CO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a
TPrOBCKHTE JPYIITBA.
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CBHuKYyBame, Op:KyBambe CeJHULA U IJlacame Ha CeIHU-
112 Ha COOpPaHUETO HA eBPOIICKOTO PYIITBO

Unen 31

(1) 3a cBuKyBame, OIpKyBame CEIHHIIA M TJacame,
OIHOCHO OJTydyBambe Ha CEIHWIa Ha coOpaHHeTo Ha
€BPOIICKOTO APYIITBO C€ NMPHMEHYBAaT oxpeadure ox 3a-
KOHOT 3a TPrOBCKUTE JPYILITBA.

(2) IlpBara cemnuma Ha coOpaHHETO Ha EBPOICKOTO
JIPYILTBO MOpa Ja ce OIpKU He MoAolHa o 18 mMecenu on
JIEHOT Ha HErOBOTO OCHOBAHE.

I'TABA IV
OUHAHCHUCKO U3BECTYBABE, ITIPECTAHOK, JIU-
KBUJALIMJA U CTEYHAJ

DHHAHCHCKO H3BECTyBame

Unen 32

(1) EBporickoTo apyIITBO € OMKHO BOACHETO U UyBa-
HETO Ha TPrOBCKUTE KHUTH, CMETKOBOJICTBEHUTE JJOKYMEH-
TH, TOAUIIHUTE CMETKU M (DMHAHCUCKHTE M3BEIUTAH Ja TO
BPIIM COTTACHO CO oapenduTe ox 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE
JPYLITBA.

(2) T'opumuuTe CMETKH, (QUHAHCUCKUTE W3BEIITaH,
KOHCOJIMINPAHUTE TOMUIIHU CMETKH, KOHCOJHIMPAHUTE
()MHAHCUCKHM H3BEUITal M TOAWIIHUOT H3BEIITaj, €BPOII-
CKOTO JIPYIITBO € JOJDKHO Jia TH MOJATrOTBH, 00jaBU U MOJ-
JIOXKH Ha PEeBU3Hja, COTJIACHO CO OJpeaduTe 01 3aKOHOT 3a
TPrOBCKHUTE APYIITBA, 3aKOHOT 32 PEBH3Mja W MPOMUCHTE
3a CMETKOBOJICTBO H PEBH3H]a.

(3) Kora eBponckoTo ApYIITBO BPLIM OAHKapCKH, Me-
HYBAuYKH, KPEIUTHH, OCUTYPUTESITHH U APYTU (PHUHAHCUCKU
JICJHOCTH COOJIBETHO CE TIPUMEHYBAaT M OJpEI0OHUTE Ha I10-
ceOHUTE MPOIHKCH KOU ja ypelLyBaaT HeroBaTa JAejHOCT.

IIpecTaHok, THKBUIALHja U CTeYaj HA €BPOICKO
JAPYLITBO

Unen 33
Ha npecTaHOKOT, IMKBUAIIM]jaTa U CTEYajOT Ha eBPOII-
CKO JIPYLITBO C€ NMPUMEHYBaaT MponucuTe Ha PemyOnmka
MakeioHHja CO KOU ce ypeayBaar o0JacTUTEe Ha IpecTa-
HOK Ha TPTOBCKH JPYILITBA, IUKBUAAIMjA U CTEYa].

IIpeHoc Ha rJIABHOTO MeCTO HA YNPABYBab€, OJHOCHO
IIEHTPAJIHA YIIPaBa HA eBPOICKO APYIITBO BIIMIIAHO BO
TProBCKHOT perucrap Bo Apyra 3eMja 4ieHKa Ha
EBponckara yHuja

Unen 34

(1) Bo ciyuaj ako eBpPOICKOTO JAPYIITBO CO CEIUILTE
B0 PernyOnmka MakenoHuja ro mpeHece rlIaBHOTO MECTO Ha
yIpaByBame, OJHOCHO ja IIpEHece CBojaTa IEHTpaIHa
ympaBa BO Jpyra 3eMja wieHka Ha EBpornckara yuuja, LleH-
TPaJHUOT perucrap Ha PemyOmuka MakenoHuja ke ro us-
BECTHU €BPOIICKOTO JIPYIITBO BO ONPENENICH POK KOJUITO Ke
My TO ONpENeNH, Ja TO IIPEeHece CEAUIITETO 3allUIIaHO BO
TPrOBCKHOT PErHCTap BO Apyrara 3eMja wieHka Ha Eporn-
CKaTa yHHja WIU J]a TO BpaTH INIABHOTO MECTO Ha yIpaBy-
Bame, OIHOCHO IIEHTpalHaTa yrpasa Bo Pemy0inka Maxke-
JIOHHja.

(2) Axo eBpONCKOTO IPYLITBO HE MOCTAIM IO U3BeE-
cTyBameTo off ctaBoT (1) Ha OBOj YJICH, a BO MefyBpeMe He
€ CBUKaHa CEJHUIIa Ha COOpaHUe Ha aKIMOHEepH, I Ta-
KBa CEJHUIIA ¢ CBHKAHA, HO He OMJa JOHECeHa OTyKa 3a
HErOBO MPECTaHyBamke COINIACHO CO OApeaduTe 01 3aKOHOT
3a TPrOBCKMUTE JIpPYIITBA 32 IPECTaHYBambE HA TPrOBCKOTO
JPYIITBO, MJIM CEIHHIIATA K€ Ce OJUIOXKU ITOBEKe O e/HAIl,
Lentpanuuot perucrap Ha PenyOnuka MakeoHuja ke mo-
6apa ox cynoT Oa JOHece OJUlyKa 3a HMIITOBHOCT Ha

€BPOIICKOTO APYIITBO U Ha HETOBHOT YIIMC HA HAYMH M BO
MOCTAINKa KaKo IITO € MPOIHUIIAHO CO OpPeaOUTE 011 3aK0-
HOT 3a TPrOBCKHTE JPYIITBA 33 YTBPAYBalE HHUIITOBHOCT
Ha TPTOBCKO JIPYIITBO.

I'TTABA'V
YUYECTBO HA BPAGOTEHMTE BO OJJJTYUYBAILETO
BO EBPOIICKUTE JPYIITBA

Unen 35

(1) Bpaborenure BO TProBCKOTO JIPYIITBO KOE OCHOBA
€BPOIICKO JAPYIUTBO CO PETHCTPHPAHO cequmTe Bo Permy0-
nuka MakenoHWja WM BO 3eMja wieHka Ha EBpomckara
yVHHja, UMaaT NpPaBO Ha YYECTBO BO OIUTyYYBAmETO BO
€BPOIICKOTO JPYIITBO.

(2) YuectBoTo Ha BpaboTeHute o craBoT (1) Ha OBOj
YJIeH C€ BPIIH CO M3BECTYBAabE, COBETYBAKE M COOTYUY-
BamE U CO JAPYTH JICjCTBHja MPEKY KOM BPaOOTEHUTE MOXKAT
Jla BJIMjaaT Ha OJTy4yBambEeTO BO €BPOIICKOTO APYIITBO.

(3) UsBectyBameTO 0J1 CTaBOT (2) HA OBOj YJICH € U3Be-
CTYBambETO Ha COBETOT Ha BPaOOTEHUTE 3a Ipallamka KOU
ce OJIHeCyBaaT Ha EBPOICKOTO JPYIITBO W HA IPYyIITBaTa
KOM y4eCTBYBaaT BO OCHOBAHETO Ha €BPOIICKOTO JIPYIITBO.

(4) CoBetyBame o1 cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH € pa3MeHa-
Ta Ha CTAaBOBU M BOCIIOCTABYBakb¢ Ha JIMjAJIOT Ha IIPETCTaB-
HHULUTE Ha BPaOOTEHHTE CO OPTraHHUTE Ha YNPaBYBAE BO
€BPOIICKOTO JAPYUITBO.

(5) CoopnyuyBamero o1 cTaBOT (2) Ha OBOj WICH €
[PABO Ha Y4ECTBO HA BPaOOTEHHTE BO UMEHYBAambE WU M3~
0Op Ha HUBHM NPETCTABHHIM BO OPraHOT HAa HAI30p Ha
€BPOIICKOTO JIPYIITBO, OJHOCHO MpeIarame WId MPOTHBe-
BC Ha UMCHYBAKBETO HA OAACIIHU UJIKM Ha CUTEC NPETCTaBHU-
II1 BO OPraHoOT Ha HaJ30p Ha EBPOICKOTO ApymITBO.

Unen 36

(1) JpymrBara KoM ydecTBYBaaT BO OCHOBAHETO Ha
€BPOIICKOTO APYIITBO (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT: APYIUTBA -
YUECHHUIIN) Ce JOJDKHH BO POK O OCYM JeHa of 00jaByBa-
HBETO Ha IPEIUIOrOT 32 OCHOBAKE Ha €BPOIICKOTO APYIITBO
Jla 3all0YHAT MPErOBOPH CO IMPETCTaBHHLUTE Ha BpaboTe-
HHUTE 3apajJy YTBPIyBambe Ha HAUMHOT HA Y4ECTBO Ha Bpa-
0OTEeHHTE BO OJUTyUYBambETO BO €BPOIICKOTO JAPYIITBO.

(2) Mpen 3amouHyBamETO Ha MPETOBOPUTE OJ CTABOT
(1) Ha OBOj uieH, NIPETCTABHULIUTE HA BpaOOTEHUTE MOpa
Jla OMaaT U3BECTEHH 3a:

1) npaBHara ¢opma, MeryceOHaTa MOBP3aHOCT U CE/IU-
[ITaTa Ha JPYNITBaTA -yYeCHULIU;

2) OpojoT Ha BpaOOTEHM Kaj CEKoe Of ApYIITBaTa -
YUECHUIIH;

3) uMeHyBaHUTE, OJHOCHO HM30paHUTE IMPETCTaBHUIIN
Ha BpabOTEHHUTE BO CUTE IPYLITBA - YIECHUIM H

4) OpojoT Ha MPETCTaBHUIMTE Ha BpPaOOTEHUTE KOU
MMaaT TPaBo Ja y4ecTBYBaaT BO OPraHMTE Ha Hag30p BO
JPYLITBATa - YYECHUIIH.

(3) Axo kaj OpyIITBO - YYECHHK HEMa NPETCTAaBHUK Ha
BpabOTeHHTE, TOAa OPYLITBO 3a Ipallambara Ol CTaBoOT (2)
Ha 0BOj WICH € JIOJDKHO J1a TM U3BECTH CUTE BPaOOTEHHU.

(4) Ha mocrankata 3a IPeroBopu ce MpPUMEHYBaar
oJlpeIOUTE O/ OBOj 3aKOH aKO CEAMIITETO Ha €BPOIICKOTO
JPYLITBO € BIMIIAHO BO TPrOBCKHOT peructap. Kora cenu-
IITETO HAa HOBOTO €BPOIICKO APYIITBO € BO Apyra 3emja
uyjaeHka Ha EBporckara yHHMja Toraml Ha IOCTalnkaTa Ha
IIPEroBOpH ce NPUMEHYBAaT NIPOIMUCUTE Ha 3eMjaTa WICHKa
Ha EBporickara yHHja BO KOja ke OHJie CEIHUINTETO HA Toa
JPYIITBO.

Unen 37
(1) TIperoBapauku oxbop € 0a00p COCTaBEH 3apaju
CKIIydyBambe Ha crorojada 3a ypelayBame Ha MOCTanKara Ha
YYECTBO Ha NPETCTABHHUIMTE HAa BPaOOTEHHTE BO €BPOII-
CKOTO JIPYIITBO.



Crp. 58 - Bp. 115

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

31 aBrycr 2010

(2) Bpojor Ha wieHOBM BO 0100poT o cTaBoT (1) Ha
0BOj 4JIEH C€ YTBPAYBa CPa3MEpHO Ha BKYIHHOT Opoj Bpa-
0OTeHM Kaj IpyIITBaTa - YYECHHUIIH, TaKa IITO BpabOTEeHUTE
0]l CeKoja 3eMja 4iieHKa Ha EBporickara yHHja ©MaaT IpaBo
Ha eJICH NMPETCTABHUK 33 CEKOU 3aM0YHATH JIeCeT IPOLCHTH
OJ1 BKYITHHOT OpOj Ha BpaOOTEHU BO THE APYIITBA.

(3) Ako eBpOIICKOTO APYIITBO CE OCHOBA CO MPHCOEIH-
HYBarb¢ WU CII0jyBamkbe Ha JIPYLITBATA - YISCHUIH, Bpado-
TCHUTC OJ ApyLITBaTa Ha KOU CC IMPUMEHYBaA IIPAaBOTO Ha
3eMja wieHKa Ha EBporckaTta yHHja MoOXe Ja UMEHyBaar
JIONOJIHUTEJIEH NIPETCTaBHUK IIPEKy Koj ke ce 00e30enu 3a-
CTaneHOCT Ha BPaOOTCHHUTE Kaj JPYIITBOTO - YYECHUK Ha
KOE CO OCHOBAameTO Ha €BPOIICKOTO JAPYIITBO My HpecTa-
HYBa CBOjCTBOTO Ha MPaBHO JIHIIE.

(4) bpojoT Ha AOMONHUTETHUTE MPETCTABHUIM O]l CTa-
BOT (3) Ha OBOj WIEH, BO OJJHOC HAa BKYITHHOT OpOj YICHOBU
Ha IPEeroBapaukuoT og0op ox craBoT (1) Ha 0BOj uieH, He
MOXKe J1a HaJIMIHE JIBacCeT MPOLEHTH, HUTY MOXKE J1a JIOBe-
Jie 10 coctojba BO KOja BpabOTEHUTE O APYIITBO - yuec-
HHK KO€ IIPECTaHyBa CO OCHOBAIETO HAa €BPOICKOTO IPYII-
TBO, J1a OMIAT JBOJHO MOBEKE 3aCTaleHH, OJHOCHO 3acTa-
MEHH BP3 OCHOBA HA OJIpeI0MTE O/l OBOj CTaB U CTaBOT (2)
Ha OBOj WJICH.

(5) Axo OpojoT Ha IpyIITBATA - YUECHUIIU KOH CO CIIO-
JjyBameTO MpecTaHyBaaT € IOrojeM o OpojoT Ha MecTaTa
3a JIONOJHUTENHU NPETCTaBHULY COIIACHO CO OJperOUTe
Ol CTaBOT (4) Ha OBOj YJIEH, a BO Cliyyaj E€BPOICKOTO
JPYLITBO Jia C& OCHOBA O]l TPTOBCKH JPYIITBA OJ Pa3INYHH
3eMju wieHKH Ha EBporckara yHHja, MecTaTa 3a JOMOJHH-
TEJIHUTE NPETCTABHULM Ke OMIaT pacnpeneneHn Ha ApyIl-
TBaTa O] Pa3MYHUTE 3eMjH WICHKU Ha EBporickara yHuUja
HoJApeNeHu 1o Opoj Ha BPaOOTEHH U TOA MOYHYBAJKU O
JIPYIITBOTO CO HajrojieM Opoj BpabOTEHH.

(6) Bpojor Ha BpabOTEeHUTE Kaj APYIUTBATA - YUECHULIU
ce yTBpAyBa cripeMa OpojoT Ha Jiuiara Kou ouie Bpadore-
HH Ha JICHOT Ha 00jaByBambeTO HA MPEUIOTOT 32 OCHOBAHE
Ha EBporicko apymTBo.

(7) TIpu U360pOT MM UMEHYBAaHETO HA YJICHOBUTE Ha
MPEroBapavykuoT 0A00p MOpa Jia ce MPUMEHAT KPHUTEPHYMHU
3a 3aCTAllCHOCT Ha CUTE IPYIHU BPaOOTEHU CIIOpex IO, BO-
3pact, CTpy4Ha MOJrOTOBKA, TOCEOHH pabOTH KOU T U3BP-
[IyBaaT U CIMIHO.

Unen 38

(1) IpercraBuunmre Ha BpaboTeHHTe O PemyOuka
MakenioH1ja BO IPEroBapaukuoT 0400p T UMEHYBa COBe-
TOT Ha BpaOOTEHUTE BO APYIUTBO - YIECHUK WJIM JIUIIEC UMe-
HYBaHO O]l CTpaHa Ha CHHAMKATOT Ha TOa JAPYIITBO.

(2) Ao kaj ApYIITBO - YYECHUK HEMA OCHOBAHO COBET
Ha BpPaOOTEHHTE HUTY IOCTOU CHHAMKAT, MPETCTaBHUKOT
Ha BpaboTeHUTE BO 0A00poT 01 ctaBoT (1) Ha 0BOj UiIeH To
n30upaaT U OTINOBHUKYBAaaT BpabOTEHHUTE Ha HEMOCPEIHU
n300pH CO TajHO IIIacame.

(3) MunmCTEpOT 32 EKOHOMH]jA MOOJIUCKY Ke TH TPOITH-
1€ HAYMHOT M MOCTaIKaTa Ha U300p U OTIHOBHKYBame Ha
MPETCTaBHUIIMNTE HAa BPaOOTEHUTE O/ CTaBOT (2) Ha OBOj
YIIeH.

Ynen 39

(1) ApymrBaTa - y4eCHUIM C€ JOJDKHHU J1a TO M3BECTaT
MPEroBapaykKuoT 0J100p 3a MPEJIOrOoT ¥ MOBEIYBAHETO HA
MOCTAIKAaTa 3a OCHOBabhE Ha EBPOIICKO JAPYIITBO.

(2) OcBeH ako MOMHAKY HE Ce JOroBOpaT, IIperopapad-
KHOT 0100p ¥ JIpYLITBaTa -y4ECHHUIM MOXAT Ja MPeroBa-
paar BO MEPHOJ OJ1 IIECT MECEIH O ICHOT Ha OCHOBAHETO
Ha MPEeroBapaykuoT oJ00p, co Le Ja ce IIOCTUTHE CIIOT0/I-
0a 3a ypeqyBameTO Ha HAYMHOT Ha y4eCTBOTO Ha BpaboTe-
HUTE BO OJUTy4yBamETO Ha EBPOIICKOTO APYIITBO.

(3) Ako mperoBapaykvoT 0A00p U APYIITBATa - y4ec-
HHIM HE NOCTHIHAT CHOroj0a BO MEPUOAOT ONpPEICICH BO
CTaBOT (2) HA OBOj WICH, IPETOBOPHTE MOKAT [ IIPOOJI-
KaT HajMHOTY [0 €[HA TOJMHA OJf OCHOBAIETO HA MPEro-
BapaukuoT 0100p.

Unen 40
(1) JpyumrBaTa - y4eCHUIIM M CHOCAT TPOLIOLUTE 32
OCHOBam€ U pab0Ta Ha IIPETOBapPaIKUOT 0100D.
(2) IperoBapadykuoT 0J00p MOXKE Jia Modapa MUCIICHEC
O]l CTPYYHH JINIA 3a MPaIlamaTa of CBOjOT AETOKPYT Ha
paboTa, a ApyIITBAaTa - YYECHHLH TH CHOCAT TPOIIOLHUTE
HAaIPaBEHM 33 COBETYBAME CO €IHO CTPYIHO JIHIIE.

Unen 41

(1) IperoBapaukuot og60p OTyIyBa CO MHO3ZUHCTBO
TJIACOBH OJI BKYIHHOT Opoj Ha HETOBUTE WICHOBH KOE
HCTOBPEMEHO Tpeda 1a MpeTcTaByBa MHO3WHCTBO OJ] BKYII-
HHUOT Opoj BpaboTeHHU.

(2) Cekoj uiieH Ha MPEroBapayKHoOT OJ00p KOj € hMe-
HyBaH WM H30paH BO OJ|JIeNTHA 3eMja WieHKa Ha EBporicka-
Ta YHHja UMa €IeH IJIac M TH 3acTallyBa CUTE BPaOOTEHH
Kaj ApYIITBAaTa - YYECHUIM KOM HMMaaT CEIHINTe BO Taa
3eMja.

(3) o uckiy4ok oj craBoT (2) HA OBOj WICH JOHECY-
BambeTO Ha OUIYKM CO KOM C€ HamalyBaaT IpaBaTra Ha
Y4YeCTBO Ha BpaDOTEHHTE, PEroBapaykuoT OZ00p TH JOHE-
CyBa CO MHO3HMHCTBO KO€ HE MOXeE ] H3HECYyBa MOMAIIKY
O[] B¢ TPETUHM OJi BKyNHHOT OpOj WICHOBU Ha IPEroBa-
PAuYKHOT OAOOpP ILUTO € UCTOBPEMEHO €JHAKBO HA JABE Tpe-
THUHM O]l BKYITHHOT Opoj BpaOOTeHM BO JPYLITBATa - y4ec-
HUIIM OJ] HAJMAJIKy JBE 3eMjH 4ieHKU Ha EBporckara yHu-
ja, Iof yCIIOB:

1) BO €BpPOICKOTO JPYLITBO KOE CE€ OCHOBA CO IPHCOE-
JIUHYBabE WIK CI0jyBambe, IPaBO Ha COOTY4yBamhe HMaar
HajMaJIKy JBaeceT U IeT IPOLEHTH oJ OpojoT Ha BpaboTe-
HUTE BO JAPYLITBOTO - YYECHUK MJIH

2) BO €BPOICKOTO APYLITBO KOE CE& OCHOBA KAaKO XOIl-
JUHT JPYLITBO MJIM 3aBUCHO JPYILUTBO, IIPaBO HA COOJTY-
qyBamke UMaaT HajMajlKy IeAeceT NPOLEHTH o OpojoT Ha
BpabOTEHUTE BO JPYIITBOTO- YYECHUK.

(4) HamanyBameTo Ha IpaBOTO Ha COOUIyYYyBame OJ
cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH € HaMallyBawe Ha OpojoT Ha mpeT-
CTaBHMLM Ha BPabOTEHHTE BO OPraHUTE HA EBPOICKOTO
JPYLITBO BO OJHOC HA OPOjOT Ha MPETCTaBHUIM Ha Bpabo-
TEHUTE BO OPTaHUTE Ha JAPYIITBOTO - YUCCHUK.

(5) Ako kaj JpyIITBOTO - YYECHHK KO€ ce IpeodpasyBa
BO €BPOIICKO APYIITBO IOCTOM MOCTAIKA Ha COOUTyUyBambe
Ha BpaOOTEHUTE, HEMa J1a ce IPUMEHYBa CTaBoT (3) Ha OBOj
YJICH.

(6) Ako kaj ApyIITBaTa - YYECHUIM [TOCTOjaT Pa3IHYHH
MOCTAIKH Ha COOJUydyBame Ha BpaOOTEHUTE, a NPEroBa-
PaYKUOT 0100p HE OAIYYHJI KOja IMOCTanKka Ke ce NpUMEeHU
BO €BPOIICKOTO JAPYIUTBO TOrall ke ce MPUMEHU MOCTAIKa-
Ta KOja ce MPUMEHYBaJIa 3a OAIYy4yBambe HA MHO3HHCTBOTO
ol BpaOOTEHUTE Kaj CUTE APYLITBA - yYECHHIH, 33 IITO
[IPEroBapavykuoT 0400p € JOIKEH BO POK OJf OCYM JIeHa 1a
T'M U3BECTU CUTE JPYIITBA - YUSCHHUIIN.

Uien 42

(1) IperoBapaykroT 0100p MOXKE Aa OJUTy4YH Ja HE TH
3all04He NMPEroBOPUTE 32 YUECTBO Ha BPaOOTEHHUTE BO OJ-
Jy4yBameTO BO €BPOICKOTO IPYLITBO MJIM BEKe 3allO4Ha-
TUTE IPETOBOPH J1a TH MPEKHUHE 3a LITO OJUTyKa ce JOHECY-
Ba CO MHO3MHCTBO HE IOMAJO OX ABE TPETUHH O WICHO-
BUTE KOE BOEIHO NMPETCTaByBa UCTO TAKBO MHO3MHCTBO Ha
BpabOTEHHUTE BO HajMAaJKy JBE 3eMjH WieHKH Ha EBporcka-
Ta YHHja OCBEH BO CJIy4Yaj KOTa Kaj JAPYIITBOTO - YYECHHUK
Koe ce mpeodpasyBa BO €BPOIICKO APYIUTBO MMa IOCTAlKa
3a y4eCTBO Ha BpaOOTEHHTE BO OJUTyUyBambETO.
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(2) To uckmny4ox on cTaBoT (1) Ha OBOj UJIEH, JOKOJIKY
Kaj JPYIITBOTO - yYECHHK KOE ce IpeodpaszyBa BO €BpOII-
CKO JIpYIITBO MMa YTBPJEHA ITOCTAIKa 33 YIECTBO Ha Bpa-
0oTeHHTE BO OIUTyUyBameTO, UCTaTa ce NMPUMEHYBa M BO
TOj Clly4aj NPEroBapaykuoT of00p HE MOXKE Ja JAOHECyBa
OJUTyKa coriacHo co cTaBoT (1) o 0BOj UJIeH.

(3) Bo cnyuaj omgnmykara on ctaBoT (1) Ha OBOj uieH na
Ouzme mOHECeHa, IMPErOBapadKHOT OROOpP TH H3BECTyBa
JPYLITBAaTa - YYECHHIM BO POK OJI TPH JICHA.

(4) IlperoBapaukuoT 0f00OP, OCBEH BO CIydaj Kora Ipe-
TOBapaykuTe CTPAaHW HEMa Ja ce JOTrOBOpaTr 3a MOBTOPHO
3aM0YHyBabE Ha NIPErOBOPUTE, CE COCTAHYBA MOBTOPHO BO
Clly4aj Kora uMa II0THECeHO MUCMEHO Oapame oJ] Bpabore-
HU 4Hj Opoj € HajMalIKy JeceT IMPOLEHTH O] BKYITHHOT Opoj
Ha BPabDOTEHH BO EBPOICKOTO JIPYIITBO WM OJ HUBHHTE
[PETCTaBHUILM, HE TTOPAHO O JIBE TOIUHHU O ACHOT Ha J0-
HECYBamETO Ha OJTyKaTa off CTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH.

Unen 43

(1) IIperoBapaukuoT ox0Op U APYIITBATA - YUECHUIU
ja ypedyBaar TOCTaIkaTa 3a y4eCTBO Ha BpabOTEHHTE BO
OJULy4yBameTO BO €BPOINCKOTO APYIITBO CO IUCMEHA CIIO-
roxoa.

(2) Cnoronbara ox craBot (1) Ha OBOj 4JIEH 3aJ0JKH-
TEITHO TH COAP>KH CIICTHUBE MOAATOIIH:

1) JnenoKpyroT Ha ypeayBame Ha Croronoara;

2) cocTaBOT U OpOjOT Ha WICHOBHU, pacmpenendara Ha
MecTaTa U TPacmeTo Ha MaHAATOT Ha YJIEHOBUTE BO IIPET-
CTaBHMYKOTO TE€JIO Ha BPaOOTEHUTE Ha €BPOICKOTO ApPYII-
TBO KO€ YUECTBYBa BO OJUTYIyBamkETO;

3) HaYUMHOT U NOCTAIKAaTa Ha U3BECTYBAamkE U COBETYBA-
BE CO MIPETCTaBHUYKOTO TEJIO HA BpaOOTEHUTE HA €BPOII-
CKOTO JIPYILUTBO;

4) MecTOTO, BpEMETPacHhETO U OPOjOT Ha COCTAHOIIU-
T€ Ha IPETCTaBHUYKOTO TEJIO0 Ha BPabOTEHUTE BO €BPOI-
CKOTO JIPYIUTBO KOM K€ ce Op>KyBaar;

5) cpencrBaTta kou Tpeba na ce obezbenar 3a paboTa
Ha NPETCTaBHUYKOTO TEJIO0 Ha BPAOOTEHUTE BO €BPOIICKOTO
JPYLITBO;

6) BpeMeTpaemEeTo Ha croroadara;

7) cioydauTe U IOCTAIKaTa 3a IOBTOPHO IIPEroBapame
3a CKIIy4yBambe CIOronoa u

8) HAuUMHOT 3a U3MCHYBAIE U JIONOJNHYBAaHmE Ha CIIO-
rogbara BO Clly4aj Ha BOHPEJHU OKOJIHOCTU KOU BO 3HAYU-
TeJlHa Mepa BlIUjaaT Ha UHTEPECUTE Ha BpaOOTEHUTE.

(3) Ako co cnorogbara ox cTaBoT (2) Ha OBOj WiEH
CTpaHUTE BO IIPETOBOPHUTE YTBPJAAT J€Ka Ha MECTO OCHO-
Balb€ Ha NMPETCTaBHUYKO TEJNO HA BPAaOOTEHHUTE BO €BPOII-
CKOTO JIPYWITBO K€ C€ BOCIIOCTaBU €[HA WM IIOBEKE II0-
CTAaIIKH 3a U3BECTYBALE U COBETYBAILE, BO CIIOr0A0aTa MO-
pa na OGuzne yTBpAEHa COAp)KUHATA U HAYMHOT Ha CIpPOBE-
JIyBam€ Ha TaKBaTa/TaKBUTE IOCTAIKa/U.

(4) Co cniorozbara oJ1 cTaBoT (2) Ha OBOj 4WJICH CTPAaHH-
T€ BO IIPErOBOPUTE MOXKAT J]a ypeaT MOCTAalKU Ha COOIY-
qyBamke Ha BpabOTEHMTE, BKIydyBajku ro U OpojoT Ha
[IPETCTaBHUINTE Ha BpaOOTEHNUTE BO OPTraHOT HA HAA30p Ha
€BPOIICKOTO APYIITBO, KaKO U IPaBOTO HA U300p MU HUMe-
HyBamb€ Ha WICHOBH, OJHOCHO IPAaBOTO HA IIpeularame
WIN IJ1acame MPOTUB MMEHYBABETO HA OJIETHU WIM Ha
CHTE WICHOBH Ha OpPraHOT Ha HAaA30p Ha EBPOIICKOTO
JPYLITBO.

Unen 44

(1) Onpendute Ha OBOj 3aKOH 32 COBET Ha BPaOOTCHUTE
ke ce MpUMEHAT Ha €BPOICKOTO JPYIITBO KOE € OCHOBAHO
U UMa PErHCTPUpaHo ceauluTe Bo PemyGiuka MakenoHuja
BO CJIy4aj aKo:

1) cTpaHHTE KOU ce OBIIACTEHHU 3a MPETOBOPH CE JIOT0-
BOpAT Jia ce MPUMEHAT OJPEIOMTE HAa OBOj 3aKOH 33 COBET
Ha BpaOOTEHHTE BO EBPOICKOTO JPYIITBO WU

2) BO POK OZ LIECT MECELH, OJHOCHO eIHa IoArnHa He
Oune ckilyueHa croroj0a 3a MOCTAlKHTE Ha Y4YEeCTBO Ha
BpabOTEHHUTE BO OIUIYIyBAamETO BO €BPOIICKOTO IPYILITBO,
a JpyLITBaTa - YYEeCHHIM CE OIIy4WiIe 3a IpHMEHa Ha
oJlpeI0MTEe Ha OBOj 3aKOH 3a COBET Ha BpabOTEHHTE, MPO-
JIOJKAT CO OCHOBAETO HA €BPOIICKOTO IPYIITBO, & MPETro-
BapavKuOT 0100p HE AOHEJ OJJIyKa 3a IPEKUH Ha MPEroBo-
pure.

(2) Onpendute Ha OBOj 3aKOH 32 COBET Ha BPaOOTCHUTE
BO €BPOIICKOTO JPYIITBO HEMa J]a Ce IPUMEHYBaaT aKo I10
TMOBTOPHOTO 3alI0OYHYBAkbEC HA IMPEKUHATHUTC IIPETOBOPU HE
ce CKIIy4H croroj0a 3a y4ecTBO Ha BPaOOTEHUTE BO OMJIY-
4yBaFbETO BO CBPOIICKOTO APYIITBO.

(3) CoBeror Ha BpabOOTEHUTE CE OCHOBA 3apaju y4dec-
TBO Ha BPaOOTEHHUTE BO €BPOICKOTO APYIITBO BO OJIYYy-
BamETO 110 AT Ha COBETYBAE U U3BECTYBahE.

(4) Coserot Ha BpaOOTEHUTE BO €BPOICKOTO APYIITBO
y4YeCTBYBa BO OJUTYyIyBambEeTO BO BPCKA CO Ipallamba KOoU ce
OJIHECYBaaT Ha €BPOIICKOTO APYLITBO WIH CO HETrO IOBp3a-
HO JIPYIITBO BO Jpyra 3eMja wieHka Ha EBporckara yHuja,
Kako M BO BpCKa CO Tpamiamara 3a KOH OpraHuTe Ha
€BPOIICKOTO JPYIITBO BO CEKOja OJAENHA 3eMja Hemaar
MPaBO JIa OJUTyYyBaaT CaMOCTOjHO.

Unen 45

(1) CoBeToT Ha BpaOOTEHHU CE€ COCTOM OJ MPETCTABHUIIH
Ha BpaOOTEHUTE BO €BPOIICKOTO JIPYLITBO, OJHOCHO JIpYILI-
TBaTa - YYECHHUIIH.

(2) bpojot Ha 4JIeHOBHTE HA COBETOT 01 cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH Ce OMpeenyBa Cpa3MEpHO Ha BKYMHHOT Opoj
BpabOTEHH Kaj APYLITBATA - YYECHUIIM BO MOMEHTOT Ha W3-
BECTYBamETO O WIEHOT 36 Ha OBOj 3aKOH (IIOCTalKa Ha
[IPEroBOpH), Ha HAUMH LITO 33 CEKOU JAECET IPOLEHTH OX
BKYIHHOT Opoj BpaOOTEeHH Kaj ApYIITBAaTa ce OmpeaeayBa
TI0 €JIeH NPETCTaBHHUK.

(3) CoeToT Ha BpabOTEHH BO €BPOINCKOTO APYIITBO €
JIOJDKEH OpOjOT Ha UJICHOBHUTE Ja IO ONpEACiIH Kako BO
CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

(4) Ha uMeHyBameTo, OJTHOCHO OTHOBUKYBAHETO Ha
YJEHOBH Ha COBETOT Ha BpPAOOTEHHTE BO EBPOIICKOTO
JIPYIITBO, COOJBETHO CE€ NMPUMEHYBaaT OJpeaOUTe O uJie-
HOT 38 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 46

(1) NmenyBanuTe miu n30paHUTEe WICHOBU HA COBETOT
Ha BpabOTEHHTE BO €BPOICKOTO IOPYLITBO CE JODKHH BO
POK Ol OCYyM JIeHa O[] JCHOT Ha H300pOT MIIH UMEHYBAmHETO
Jla TO M3BECTAaT OPTaHOT Ha HaJ30p Ha €BPOICKOTO APYIL-
TBO.

(2) Opranot ox craBot (1) Ha OBOj 4WIEH € JAOJKEH BO
pox ox 90 neHa ox OEHOT HA MPUEMOT Ha HU3BECTYBAHETO
ox craBoT (1) Ha OBOj WiIEH J1a CBUKa OCHOBaYKa CEIHUIIA
Ha COBETOT Ha BPaOOTEHHTE BO €BPOIICKOTO APYIITBO Ha
KOja 4JICHOBUTE CO MHO3MHCTBO INIaCOBM M30upaar nperce-
JaTell, 3aMEHUK IMpeTcenaTeN W JOHEeCyBaaT AEIOBHUK 3a
paborta.

(3) CoBeroT Ha BpaOOTEHUTE BO €BPOIICKOTO JPYIITBO
TO 3acTalyBa MPeTCceaTeNoT, a BO HErOBO OTCYCTBO 3aMe-
HHK-TIPETCeIaTeNOoT.

(4) Co nenoBHUKOT OA CTAaBOT (2) Ha OBOj 4JIeH, MOA
YCIIOB Jla ©Ma IOBEKE OJf IeCEeT 4JIeHa, COBETOT Ha Bpabo-
TEHUTE BO BPOIICKOTO APYLITBO MOXE Jia YTBPJH OCHOBa-
e Ha 0100p COCTaBEH OJ] TPH WICHA.

(5) Coserot Ha BpaOOTEHUTE BO €BPOICKOTO APYIITBO
BO POK OJ] YETHPH TOJHMHH [0 OCHOBAKETO € JOJDKCH Jia
OJUIyYH Jaid Ke 3all0YHe IPErOBOPH 32 CKIydyBame Ha
crmorom0a 3a Y4ecTBO Ha BpabOTEHHTE BO EBPOICKOTO
JPYLITBO.



Crp. 60 - Bp. 115

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

31 aBrycr 2010

(6) JlokonKy COBETOT Ha BPabOOTEHHTE BO E€BPOIICKOTO
JPYLITBO OJUTyYH Ja TY 3all0YHE MPErOBOPUTE COIJIACHO CO
onpendute oa cTaBoT (5) Ha OBOj WICH, TOTAlll HETOBHTE
npaBa U 0OBPCKH C€ UCTH KAKO U Ha MPErOBapavKHoT 0100p.

(7) Axo BO poK OJ HIECT MECelH, WM HajaolHa eIHa
roAvHa, He OWje MOCTHrHATa croroaba 3a y4ecTBOTO Ha
BpabOTEHHUTE BO OJUIYTIyBamETO BO €BPOIICKOTO IPYILITBO,
COBETOT Ha BpaOOTEHHUTE Ke MPOA0JKH CO paboTa BO cor-
JIACHOCT CO O/Ipen0HTe Ha OBOj 3aKOH.

Unen 47

(1) CoBetoT Ha BpaOOTEHHTE BO €BPOIICKOTO JIPYIITBO
WM HETOBHOT 000D, MMa IIPaBO SHALI TOAUIIHO J1a OJp-
JKH COCTAaHOK Ha KOj BPINM HAI30p HaJ pabOTeHmeTo Ha
€BPOIICKOTO JPYIITBO, 3apaAl N3BECTYBAIEC H COBETYBAE
32 pabOTEHETO W Ppa3BOJHUTE IUIAHOBU HA E€BPOIICKOTO
JPYLITBO.

(2) OpraHoT Ha HaJA30p Ha EBPOICKOTO JIPYILITBO € JI0JI-
JKEH Ha COBETOT Ha BPaOOTEHUTE PEIOBHO Ja My JOCTaBY-
Ba JTHEBEH pell Ha CBOMTE CEIHHIM, KaKO U MaTepHjaIuTe
Ol CeZIHMIUTE Ha coOpaHWjaTa Ha OCHOBAYUTE Ha E€BPOII-
CKOTO JPYIITBO.

(3) Paboremero Ha €BPOIICKOTO APYLITBO M Pa3BOJHUTE
IUTAHOBH 0] cTaBoOT (1) Ha OBOj WICH TU COAPIKAT:

1) coctojOara u pesynraTure of paboTemhEeTo Ha eBPOII-
CKOTO JIPYILUTBO;

2) pa3BOjHUTE IUIAHOBU M HUBHOTO BJIMjaHHUE Ha €KO-
HOMCKATa U COLMjaliHaTa Moyiox0a Ha BpaOOTEeHHTE;

3) mIaHoBM 3a BpabOTYBambE;

4) n1aHOBY 3a 3TPHXKYBake Ha BUIIOKOT BPaOOTEHH;

5) cTaTycHH M OPraHU3AIMCKA IPOMEHH H

6) mpoMeHa Ha CeJUIITETO Ha €BPOICKOTO APYIITBO U
[IeJIOCHO TN JISTYMHO IIPEHECYBambe Ha JICTIOBHUTE aKTHB-
HOCTH.

(4) Coseror Ha BpaOOTEHHUTE MM HETOBHOT 0J00p Ce
JIOJDKHU J1a TH U3BECTAaT MPETCTABHULIUTE HAa BPAaOOTCHUTE
3a COAp)KMHATA M MCXOJOT Ha IOCTaNKaTa 3a Y4eCTBO BO
OJIIy4yBameTO, a KO TaKBH MPETCTABHULIU HE ce H30paHH,
OHOCHO MMEHYBaHH € JIOJDKEH JIa TH M3BECTH CUTE Bpado-
TEHH BO €BPOIICKOTO APYIITBO.

Ynen 48

(1) OpranoT Ha Hag30p Ha EBPOICKOTO JIPYILITBO € JI0JI-
JKEH J]a TO U3BECTU COBETOT Ha BpaOOTEHUTE, OJHOCHO He-
TOBHOT 0A0Op, JOKOJKY TakoB o100p Omn (opmupaH, 3a
noceOHM CIydau KOM BJIMjaaT Ha MHTEpecUTe Ha BpaboTe-
HUTE U 3a TOA J1a My JIOCTaBH COOJIBETHA JOKyMEHTaluja u
Jla CBHKa IOCEOCH COCTAHOK CO COBETOT Ha BPAaOOTEHHTE
3apajiu MeryceOHO COBETYBambeE.

(2) 3a moceben ciny4aj ox ctaBoT (1) Ha OBOj YJIEH OCO-
6eHo ce cMera:

1) npoMeHa Ha CEJUIUTETO HA €BPOIICKOTO IPYIITBO U
MPEHOC Ha AETOBHUTE aKTUBHOCTH JIEYMHO MU LIEIOCHO;

2) CTaTyCHU NMPOMEHHU Ha €BPOIICKOTO JAPYUITBO U

3) 3rpiKyBame Ha BUIIOKOT BpaOOTEHH.

(3) Axo opraHoT Ha ynpaByBame Ha €BPOIICKOTO JPYIII-
TBO HE Io IpHu}aTH MUCIECHETO WIU NPEJIOrOT HAa COBETOT
Ha BpaOOTEHUTE Toraul COBETOT, OJHOCHO OAOOpOT UMa
[IPaBO J1a OAPXKM COCTAaHOK CO OPraHoT Ha Haa30p Ha
€BPOIICKOTO JPYIITBO 3apaay MOCTUTHYBAakE HA IOTOBOD.

(4) UneHoBuTe Ha COBETOT Ha BpabOOTEHH BO EBPOIICKO-
TO JPYIITBO KOW CE MPETCTABHUIIM Ha BpaOOTEHUTE HA YUH
UHTEpEeCU BIMjaaT IOCEOHUTE CIydad OJi CTaBoT (2) Ha
OBOj WIEH, UMaaT MPaBO HA YYECTBO Ha COCTAHOLUTE O]
craBoBute (1) u (3) Ha OBOj WIEH aKO THE COCTAHOLM Ce
OJpKyBaaT cO OAOOPOT IPU COBETOT HA BPabOOTEHHTE, 10-
KOJIKY TakoB 0700p Ot hopMupaH.

Unen 49
(1) Mocrankara Ha cOOMTy4yBambe Ha BpaOOTEHUTE BO
€BPOIICKOTO JPYIITBO C€ ypemyBa Kora:

1) eBpONCKOTO APYMITBO C€ OCHOBa CO HpeobOpasda, a
BpaboTeHHUTE | IIpe]] Ipeodpa3baTa MMaie IpaBo Ha COOJI-
Jy4yBame;

2) eBpOICKOTO APYLITBO CE€ OCHOBA CO CIOjyBame, a
npea HETOBUOT YIUC BO HAUISKHHOT PETHCTAap MpaBo Ha
COOJUTydyBame OCTBapyBaJe HajMaJKy JBAeCeT U IET Mpo-
LIEHTH 01l OpOjoT Ha BpabOTEHHUTE Kaj JAPYIITBOTO - ydec-
HUK, WIH, JOKOJKY TaKBO MPAaBO UMaJie M TIoMal Opoj Bpa-
00TeHH, aKo TOa IO OJUTYYH NPETOBAPAYKUOT OXO0p U

3) eBPOINCKOTO IPYLITBO CE OCHOBA KaKO XOJIWHI WJIH
3aBHUCHO APYUITBO, a MpE€A HCTOBHUOT YIIUC BO HAJJIC)KHHUOT
perucTap npaBo Ha COOMITYIyBamke OCTBApyBalle HajMaIIKy
Me/ieceT MPOLIGHTH 011 OpOojoT Ha BpabOTEHUTE Kaj JIpyl-
TBOTO - Y4ECHUK, WM, JOKOJKY TaKBO IIPaBO UMAaJe H I10-
MaJsl Opoj BpabOTEHH, aKO TOA I'O OJUTy4YH MPErOBapaYKHOT
on60p.

(2) CoonnyuyBarmero Ha BpaOOTEHHUTE BO €BPOIICKOTO
IpyiTBo ox cTaBoT (1) Touka 1 Ha OBOj wieH ru omdaka
CHTE IOCTAIKH Ha COOMIydYyBame Ipel mpeobpazdaTa Ha
JPYLITBOTO - YYECHHUK BO €BPOIICKOTO IPYIITBO.

(3) Bo ciyuaj kora Kaj ApyImTBOTO - YYECHHUK ITOCTOEJIE
MOBEKE IMOCTANKK 332 COOJIy4YyBamke Ha BpaOOTEHHTE, CO
OJIIy4yBameTO Ha BPAaDOTEHHTE BO EBPOIICKOTO JPYIITBO
of ctaBoT (1) Touku 2 1 3 Ha OBOj YWIEH CE BPLIM TaKa IITO
[PEroBapaukuoT 0A00p, COBETOT Ha BPabOOTEHH BO €BPOII-
CKOTO JIPYIITBO WJIM CHTE BPaOOTEHH M30Mpaar mocrarka
Ha COOATyYyBame, BKIydyBajKi IO U H300POT MIIM UMEHY-
BaFETO Ha CBOM IPETCTABHHIM BO OPraHOT Ha HAN30p Ha
€BPOIICKOTO APYIITBO, CO TOA IITO HUBHHOT OPOj HE MOXKe
Jla 6une moman of OpojoT Ha IPETCTaBHULUTE HAa Bpabo-
TEHUTE BO YIPABHHUOT OPTaH Ha APYLITBOTO - YYECHUK.

(4) IIperoBapaukuoT ombOp, COBETOT Ha BPabOTEHU
WM CaMUTe BPaOOTEHN BO €BPOIICKOTO APYIITBO CE JOJDK-
HU BO POK O] OCYM JIeHa O/ JOHECYBAmbEeTO Ha OJUTyKaTa 3a
n30paHara IoCTalka Ha COOJUTYYyBame, 32 UCTOTO Jia TH
M3BECTAT JAPYIITBATA - YUECHHUIH.

(5) Ilo ucxiryyok Ha openOUTe O OBOj WIEH, HE € T10-
TpeOHO ypenyBame Ha IOCTaIKa 32 COOIyIyBamke Ha Bpa-
0OTEeHHTE BO €BPOIICKOTO JPYIITBO, KO TAKBO MPABO MpPEJ
OCHOBAIETO Ha €BPOIICKOTO JAPYIITBO HE IOCTOENO Kaj HU-
Ty €IHO OJ APYIUTBATA -YIECCHUIIH.

Unen 50

(1) CoBetoT Ha BpaOOTEHHTE BO €BPOIICKOTO JIPYIITBO
OJUTy4yBa 3a pacnpezenbara Ha MecTaTa Mel'y NpeTCTaBHU-
[IUTe Ha BpaOOTEHUTE BO OPraHOT Ha HAA30p Ha €BPOIICKO-
TO JPYLITBO CO MMEHYBAmbE WM H300p Ha NMPETCTAaBHUIH
Ha BpaOOTEHUTE O/ Pa3IMYHUTE 3€MjU YICHKH Ha EBpor-
CKaTa yHHWja, Cpa3MEpPHO Ha YJEJOT Ha BPaDOTEHHUTE Kaj
JpyLITBaTa - YYECHUIU BO OJJICTHHM 3€MjH YICHKU Ha
EBporickara yHHja BO OJJHOC Ha BKYITHHOT Opoj BpaOOTEeHU
BO €BPOIICKOTO JIPYIITBO.

(2) Axo BpaGoTeHHTE Kaj IpYyLITBAaTa - yYECHHLU OJ
e/lHa 3eMja wieHKa Ha EBpornckaTa yHuja Ouie moBeke 3a-
CTaIlCHU OJ] OCTAHATUTE BPAOOTEHU IPH OATYUyBAHETO O
cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH, a BO UCTO BpeMe BpaOOTEHUTE Kaj
JPYILITBA - YYECHUIM O] Ipyra 3eMja 4ieHka Ha EBporncka-
Ta YHUja He Ouie 3acTarieHH, COBETOT Ha BPaOOTEHHUTE BO
€BPOIICKOTO APYIUTBO IOBTOPHO MOpPa Ja OJUIydyBa 3a pac-
npezaendata Ha MecTaTa Mel'y IpeTCTaBHULIUTE Ha BpaboTe-
HUTE.

(3) [Ipu moBTOPHOTO OTydyBamke 3a pacrmpenenda Ha
MecTaTa Mery NpeTCTaBHHUIUTE Ha BPaOOTEHUTE O]l CTABOT
(2) Ha 0BOj uiIeH, NOTPeOHO € 1a ce 006e30ean 3acTaneHoCT
Ha BpabOTEHHTE Kaj APYIITBA YIECHULM KOH IPETXOIHO HE
OuJie 3acTareHu.

(4) Bo ciiyuaj Ha mpuMeHa Ha cTtaBoT (3) O 0BOj 4iieH
MoTpeOHO € J]a Ce OBO3MOXKU 3aCTAlleHOCT Ha BPaOOTCHUTE
Kaj JpyIITBaTa - YUYSCHUIIM Of 3eMjara 4iieHKka Ha EBpon-
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CKaTa yHHja BO KOja €BPOIICKOTO JPYIITBO K€ MMa CEIu-
IITE, a aKO TUE BpaOOTEHU Ce BeKe 3aCTalleHH, OTPEOHO ¢
Jla ce OBO3MOJKH 3aCTalleHOCT Ha BpaOOTEHUTE Kaj ApYyIL-
TBaTa - YYECHHUIIM O/ 3eMjaTa 4iieHKa Ha EBporickara yHuja
KOM He Ouie 3acTaneHH, a MMaaTr HajrojeM BKYyNeH Opoj
BpabOTEHH.

(5) Ako ce U3MEHHU COCTAaBOT U OPOjOT HA YWICHOBUTE BO
OpraHOT Ha HAJ30p Ha E€BPOICKOTO JPYIITBO, COBETOT Ha
BpabOTEeHHTE MOpa MOBTOPHO Ja OJUTydyBa 3a pacrpenei-
Oara Ha MecTaTa Mer'y MPETCTABHUIIMTE Ha BPaOOTCHUTE.

(6) IlpercTaBHUKOT Ha BPaOOTEHUTE BO OPraHOT Ha
HaI30p Ha €BPOIICKOTO APYLITBO HMa €AHAKBH IIpaBa U 00-
BPCKH KaKO ¥ JPYIMTE UMEHYBaHU Y4JIE€HOBU BO OPraHoOT Ha
HaI30p.

Unen 51

(1) TpercraBHukoT Ha BpaboTeHHTe OJ PemyOiuka
MaketoHHja BO OPraHOT KOj BPIIM HAaJA30p Haj paboTeHe-
TO Ha €BPOICKOTO APYIITBO CO ceaullTe BO PemyGiuka
MakenoHdja, TO MMEHyBa CHHAMKATOT, a JOKOJKY HE €
BOCIIOCTAaBEH CHHJUKAT, UCTUOT IO U30upaar BpabOTEHUTE
Ha HEMOCPEJHU U300pU CO TajHO IIacame.

(2) Tocrankara Ha u300p o craBot (1) Ha OBOj WieH
ce ypeayBa COTIaCHO CO 4iICHOT 38 01 0BOj 3aKOH.

Unen 52

(1) YnenoBure Ha IperoBapavykuor oJ00p, COBETOT Ha
BpabOTEHHUTE BO €BPOIICKOTO JAPYIITBO, KAKO ¥ CTPYYHHUTE
JMLa KoM Ouiie aHTa)XHpaHW O HUBHA CTPAHA, e JAOJDKHH
Jla TH 4yBaat JOBEPIHBUTE HH(YOPMAIMK A0 KO JIOLLIE BO
MOCTaNKaTa Ha IperoBapame, U3BECTYBAbE MM COBETYBa-
B, KaKoO ¥ MPU OJTy4yBamkETO BO OPraHUTE HA CBPOIICKO-
TO APYIITBO.

(2) O6Bpckata Ha nuuara on craBotT (1) Ha OBOj WiCH
HPOAOJDKYBA Ja BaXKH U 10 IPECTAHOKOT Ha pabOTHHOT Ofi-
HOC Kaj JPYIITBOTO - YYECHUK, OJHOCHO Kaj €BPOICKOTO
JPYLITBO.

(3) OpraHor Ha ymnpaByBame, OJHOCHO OpPraHOT Ha
HaJI30p Ha EBPOIICKOTO APYIITBO MOXe 1a 0J0ue aa 00eno-
JIEHU oJpeAeHH MH(GOPMAIMU, Kora Ke OIIEHH AeKa CO Toa
CEpHO3HO OU ce 3arpo3mwio (GyHKIMOHHPAmETO HA eBPOII-
CKOTO JIPYIITBO, APYIITBAa KOW C€ 3aBHCHH M MOBP3aHH CO
HEro, WM JOKOJKY TaKBOTO 00enofieHyBambe Ou OHIIo
CIIPOTHBHO Ha HHTEPECHUTE Ha €BPOIICKOTO APYIITBO.

(4) Bo cnyuaj Ha OapameTo 3a 00eNO/ICHYBame Ha
onpeneHa WHpOpMaluja, JOCTABEHO OJ CTpaHa Ha IMpeT-
CTaBHHLUTE Ha BPaOOTEHHTE BO MPErOBapaukHOT OAOOp
WJIA COBETOT Ha BPaOOTEHUTE, BO POK 011 15 neHa, opraHot
Ha yNpaByBame, OAHOCHO OPraHOT HA HAA30p Ha €BPOII-
CKOTO JPYIITBO WM IPYIITBOTO - YYECHHUK, OJrOBOpAT He-
raTHBHO, IPETCTABHUIMTE HA BPAOOTEHUTE BO IIPEroBapad-
KHOT 000p WJIM COBETOT HAa BpaDOTEHUTE MMaaT IpaBo 1a
nobapaat co MpeayIor 40 CYAOT, HOAHECEH BO POK O OCYM
JIeHa o7 AEHOT Kora ro ao0uie HeraTUBHHOT OJArOBOP, Ja
OJULy4YM Jalu KOHKpeTHaTa MH(popMauuja ke Oune obeno-
JIEHeTa U IOCTaBeHa JI0 IPETOBapayKuoOT 0100p W JI0 CO-
BETOT Ha BPAaDOTECHHUTE O] CTPaHa HA OPTaHOT Ha yIpaByBa-
e, OJJHOCHO OPraHOT Ha HaJ30p Ha €BPOICKOTO JPYIITBO
WIM Ha APYIITBOTO - YYECHUK KOM OATOBOPHIIE HETaTHBHO
WM o0WIIe A3 OJrOBOPAT.

(5) 3a mpeamorot 3a obenoneHyBame CyA0T OUTYTyBa
BO pok ox 15 meHa ox AEHOT Ha MPHUEMOT Ha MPEAJoroT,
COTJIACHO CO MPOMHUCHTE 33 BOHMAPHIYHA TIOCTAIKA.

(6) Hdokonky cynmoT ro omoOpu MPemIoroT Ol CTaBOT
(4) Ha OBOj uJIeH, HCTOBPEMEHO Ke ro 3aJ0JDKH Ipejyiara-
40T Jia ja 3a4yyBa JOBEPIMBOCTa HAa NOOMEeHATa MHpOpMa-
yja.

Unen 53
(1) CopaboTkaTa Mely eBpOICKOTO JPYIITBO U COBETOT
Ha BpabOTeHUTE ce TeMeu Ha MeryceOHa noBepoa.

(2) Onmpendara on craor (1) Ha OBOj WiIeH Ha COOJBe-
TeH Ha4uH Ce NPUMEHYBa U Ha copaboTKaTa Mel'y COBETOT
Ha BpabOTCHUTE OJ €IHA CTPaHa M EBPOICKOTO JPYIITBO
OJI IpyTa CTPpaHa BO ITOCTAIKATa Ha COBETYBArbE M H3BECTY-
Bambe.

Unen 54

(1) HdpymTBOTO - YYE€CHHK, OJHOCHO EBPOICKOTO
JPYLITBO € JOJDKHO Ja UM 00e30equ Ha MPEeTCTAaBHUIINTE
Ha BpabOTEHUTE TIOTPEOEH MPOCTOpP, CPE/ICTBA M YCIOBH 3a
pabora.

(2) [dpywmTBOTO - YYECHHK, OJHOCHO E€BPOIICKOTO
JPYLITBO T'd CHOCU TPOILIOLMTE KOM HAcTaHyBaaT IIpH pa-
6orara Ha NpEroBapavyKUTe, OJHOCHO MPETCTABHUYKHUTE Te-
Jla Ha BpaOOTEHUTE OCHOBAaHU BO COIVIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH.
(3) JpywrBoTo - YYeCHHUK, OAHOCHO €BPOICKOTO
JIPYIITBO M TIPErOBapayKOTO, OJHOCHO IMPETCTABHUYKOTO
TEJI0 Ha BpaOOTEHNUTE OCHOBAHM BO COTJIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH, CO Crorog0a MOONHCKY TH yTBpIyBaaT yCIOBHTE 3a
HUBHA paboTa.

(4) HpymrBara - YYECHHUIM, OJHOCHO E€BPOIICKOTO
JIPYILITBO BO CBOjCTBO Ha pab0OTOAaBay HE CMeaT Ha YICHO-
BHUTE Ha MIPEroBapaykuoT 000p, YWICHOBHTE Ha COBETOT Ha
BpabOTEHUTE HA EBPOICKOTO APYIITBO, KAKO M Ha MpeT-
CTaBHULIUTE Ha BPaOOTEHHWTE BO OPraHOT HA HAA30p Ha
€BPOIICKOTO JPYLITBO Jla UM J1aBaaT MOCEOHU OBIACTyBa-
HBa, HUTY TaK JIa TH CTaBaaT BO IMOMAJIKY ITOBOJIHA TTOJIOXK-
6a BO OZIHOC Ha JIpyruTe BpaOOTEHU.

Ynen 55
IMoa3aKkOHCKUOT TPOMKC MPEABUACH CO OBOj 3aKOH Ke
ce goHece BO pok o1 90 geHa o IEHOT Ha BIETYBAmbETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 56
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha Pemy0nuka Make-
JoHMja", a ke ce IpUMeHyBa IO IpHcTalyBameTo Ha Pe-
ny6nauka Makenonuja Bo EBponckaTa yHuja.

. LIGJ
PER SHOQERI EVROPIANE

KREU [
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Nocioni

Neni 1

(1) Me kété ligj rregullohen ményra dhe kushtet e
zbatimit té Rregullativés sé€ Késhillit t€ Bashkésive
Evropiane numér 2157/2001 pér Statutin e Shoqérisé
Evropiane Societas FEuropaeca dhe pjesémarrja e t&
punésuarve né vendimmarrje n€ shoqériné evropiane.

(2) Pér Shogqgérité Evropiane té cilat jané t& regjistruara
n€ regjistrin tregtar dhe pér shoqérité tregtare té
regjistruara né regjistrin tregtar t€ cilat marrin pjesé né
themelimin e Shogqérisé¢ Evropiane, zbatohen dispozitat e
Ligjit pér shoqéri tregtare, dispozitat pér sistemin
njésportel dhe dispozitat tjera me t€ cilat rregullohen
veprimtarité nga lénda e punés s€ Shoqérisé Evropiane,
nése me Rregullativén e Késhillit t€ Bashkésive Evropiane
numér 2157/2001 pér Statutin e Shogqérisé Evropiane
Societas Europaea (n€ tekstin e métejmé: Rregullativa)
dhe kété ligj nuk éshté rregulluar ndryshe.
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Kushtet e vecanta pér pjesémarrje té shoqérisé tregtare
né themelimin e Shoqérisé Evropiane

Neni 2
Shoqéria tregtare e themeluar né pajtim me Ligjin
pér shogérité tregtare dhe e regjistruar né regjistrin tregtar,
selia kryesore e sé cilés gjendet jashté territorit t&€ Unionit
Evropian, mund té marré pjesé né themelimin e Shoqérisé
Evropiane né rast se e njéjta mban lidhje reale dhe t&
pérhershme me ekonominé né Republikén e Magedonisé.

Subjektiviteti juridik

Neni 3
Shogéria Evropiane e merr cilésin€ e personit juridik,
nga momenti i regjistrimit né regjistrin tregtar.

Selia

Neni 4
(1) Selia e Shoqérisé Evropiane &shté vendi ku é&shté
regjistruar né regjistrin tregtar (selia e regjistruar).
(2) Shogéria Evropiane mund té keté seli kryesore né
territorin ¢ Republiké sé Magedonisé, e cila éshté e
ndryshme nga selia e saj e regjistruar.

Publikimi i propozimit pér bartjen e selisé

Neni 5

Mg sé voni dy muaj para mbajtjes s€ seancés s&
Kuvendit né té cilén miratohet vendimi pér pranimin ose
refuzimin e propozimit pér bartjen e selis€ s€ Shoqérisé
Evropiane né vend tjetér anétar t€ Unionit Evropian, organi
i menaxhimit t€ Shoqéris€ Evropiane e publikon né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé" dhe né sé
paku njé gazeté ditore, njoftimin se &shté miratuar
propozimi pér bartjen e selis€é s€ Shoqéris€ Evropiane né
vend tjetér anétar té Unionit Evropian, sé¢ bashku me
propozimin pér bartjen e selis€.

Mundésimi i shikimit

Neni 6
Né shpalljen e njoftimit nga neni 5 i kétij ligji
theksohen koha dhe té dhénat tjera, qé jané me réndési pér
¢do aksionar i cili déshiron t& kryejé shikim.

Parashtrimi i kérkesés pér regjistrim té selisé né
regjistrin tregtar

Neni 7

(1) Organi i menaxhimit t& Shoqéris€ Evropiane, né
Regjistrin  Qendror t&€ Republikés s&€ Magedonisé
parashtron kérkesé¢ pér léshimin e vértetimit pér bartjen e
selisé né shtet tjetér anétar t&€ Unionit Evropian, sé bashku
me kérkesén pér shlyerjen e regjistrimit t€ Shoqérisé
Evropiane nga regjistri tregtar, pasi q€ t& b&éhet regjistrimi i
tij né regjistrin kompetent t€ vendit anétar né t€ cilin
Shogqéria Evropiane e ka bartur seling.

(2) Sé bashku me kérkesat nga paragrafi (1) i kétij neni,
parashtrohen edhe shtojcat né€ vijim né origjinal ose kopje
té verifikuara nga noteri:

1) propozimi pér bartjen e selis€ sé& Shoqérisé
Evropiane né€ vend tjetér anétar t€ Unionit Evropian;

2) procesverbali nga seanca e Kuvendit t¢ Shoqérisé
Evropiane, ku éshté theksuar vendimi pér bartjen e selis¢;

3) raporti i organit drejtues pér ndryshimin e selisé¢ sé
Shoggérisé Evropiane;

4) déshmia se éshté shpallur njoftimi nga neni 5 i kétij
ligji;

5) raporti financiar i Shoqérisé Evropiane pér vitin e
fundit afarist.

(3) Té gjithé anétarét e organit drejtues t&€ Shoqérisé
Evropiane jané t&é detyruar q€ té parashtrojné edhe
deklaraté me shkrim t€ verifikuar te noteri se né afat prej
njé muaji nga dita e miratimit t€ vendimit pér bartjen e
selisé, nuk &shté ngritur padi me t€ cilén kérkohet shpallja
e pavlefshméris€ sé vendimit pér bartjen e selis€ s&
Shoqérisé Evropiane ose pérgénjeshtrohet e njéjta, ose
padia e atillé €shté térhequr ose t& gjithé aksionarét kané
dhéné deklarata t€ verifikuara te noteri me t&€ cilat heqin
doré nga ngritja e padisé sé atillé.

Vértetimi pér regjistrimin e kryer té ndryshimit té

selisé

Neni 8

(1) Regjistri Qendror i Republikés sé Magedonisg,
konfirmon nése t& gjitha punét dhe formalitetet juridike té
cilat i paraprijné bartjes s€ selisé, jané t& plotésuara dhe
nése ky é&shté rast, do ta kryejé regjistrimin e bartjes sé
selis€¢ né regjistrin tregtar dhe Shoqérisé Evropiane do t'i
18shojé vértetim pér regjistrimin e kryer t€ ndryshimit t&
selisé.

(2) Regjistri Qendror i Republikés s¢ Maqgedonisé e
regjistron né regjistrin tregtar seliné e re t& planifikuar té
Shogqérisé Evropiane dhe regjistrin kompetent ku do té
regjistrohet selia e re e Shoqérisé Evropiane dhe né
regjistrin tregtar shénon, se Shoqérisé Evropiane i &shté
léshuar vértetimi pér regjistrimin e kryer t&€ ndryshimit té
selisé.

Shlyerja e regjistrimit nga regjistri tregtar

Neni 9

Regjistri Qendror i Republikés s¢ Magedonisé e shlyen
Shoqgérin€ Evropiane nga regjistri tregtar, menjéheré pasi
qé selia e re e Shoqérisé Evropiane do té regjistrohet né
regjistrin kompetent t& vendit té regjistrimit n€ vendin
anétar t€ Unionit Evropian dhe pér regjistrimin e kryer té
selisé sé€ re, do t€ marré njoftim nga regjistri i ri i vendit
anétar t€ Unionit Evropian.

Fletéparagqitja pér regjistrim té Shoqérisé Evropiane
nga vendi tjetér anétar i Unionit Evropian né regjistrin
tregtar

Neni 10

(1) Organi drejtues i Shoqérisé Evropiane qé e bart
selin€ e vet nga vendi anétar i Unionit Evropian né
Republikén e Maqgedonisé, parashtron fletéparaqitje pér
regjistrim né€ Regjistrin Qendror t&€ Republikés sé
Magedonisé.

(2) S€ bashku me fletéparaqitjen nga paragrafi (1) i
kétij neni, parashtrohen dhe shtojcat né vijim né origjinal
ose kopje té& verifiknara nga noteri ose nga organi
kompetent i1 shtetit né regjistrin e té cilit ka gené e
regjistruar Shoqéria Evropiane, sé bashku me pérkthimin
e tyre né gjuhén maqgedonase:

1) statuti i Shoqérisé Evropiane dhe vértetimi, i
verifikuar nga noteri ose organi kompetent né vendin ku
bartet selia, se parashtrohet tekst i spastruar i vlefshém i
statutit me t€ gjitha ndryshimet e pérfshira;

2) propozimi pér bartjen e selisg;

3) procesverbali nga seanca ¢ Kuvendit t€ Shoqérisé
Evropiane, né t€ cilin éshté shénuar vendimi pér bartjen e
selisé;

4) déshmia (dokumentet) pér zgjedhjen e fundit t&
vlefshme t€ anétaréve t€ organit drejtues, pérkatésisht
organit mbikéqyrjes t€ Shoqérisé Evropiane;

5) raporti 1 organit drejtues pér propozimin pér
ndryshimin e selisé€ s€ Shoqérisé Evropiane;
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6) raporti financiar i Shoqérisé Evropiane pér vitin e
fundit afarist.

7) vértetimi nga organi kompetent se jané plotésuar
kushtet pér bartjen e selis€, n€ pajtim me dispozitat e
vendit né regjistrin e t&€ cilit &shté regjistruar selia e
Shoqérisé Evropiane e cila bartet né Republikén e
Magedonisé dhe

8) ekstrakti nga regjistri i vendit né€ t€ cilin é&shté
regjistruar selia e Shoqérisé Evropiane e cila bartet né
Republikén e Magedonisé€, jo mé i vjetér se vértetimi nga
pika 7 e kétij paragrafi.

(3) Té gjithé anétarét e organit drejtues t€ Shoqérisé
Evropiane e cila e bart seliné nga vendi tjetér anétar i
Unionit Evropian n€ Republikén e Maqgedonis€, jané té
detyruar q€ t& parashtrojné deklaraté me shkrim né
Regjistrin Qendror t€ Republikés s€ Magedonisé né gjuhén
maqedonase dhe té verifikuar te noteri, se kundér
Shoggérisé Evropiane nuk udhéhiget proceduré pér shuarjen
e saj, se pér t€ njé&jtén nuk &shté ngritur proceduré e
likuidimit ose falimentimit, se nuk ka llogari té bllokuar
dhe se nuk e ka ndérpreré kryerjen e pagesés sé¢ kérkesave
té arritura.

Regjistrimi i Shoqérisé Evropiane né regjistrin tregtar
pas bartjes sé selisé sé saj né Republikén e Magedonisé
nga vendi tjetér anétar i Unionit Evropian

Neni 11
Regjistri Qendror i Republikés s€ Maqgedonis€ do ta
regjistrojé Shoqérin€ Evropiane né regjistrin tregtar dhe pér
regjistrimin e kryer me detyré zyrtare e njofton organin
kompetent, i cili e udhéheq regjistrin e Shoqérisé
Evropiane n€ vendin né t€ cilin deri at€heré ka gené e
regjistruar selia e saj, pér shlyerje nga ai regjistér.

Zbatimi i ligjeve dhe rregullave tjera té Shoqérisé
Evropiane

Neni 12
Shogéria Evropiane e regjistruar né regjistrin tregtar, e
ka statusin e shoqérisé aksionare me seli né Republikén e
Magedonisé.

Regjistrimi i Shoqérisé Evropiane né regjistrin
kompetent

Neni 13

(1) Shogéria Evropiane e themeluar né pajtim me
dispozitat e kétij ligji dhe me seli né€ Republikén e
Magedonisé regjistrohet né regjistrin tregtar.

(2) Shogéria Evropiane nuk mund té regjistrohet né
regjistrin tregtar, nése paraprakisht nuk ka vepruar né
pajtim me nenin 12 paragrafét 2 dhe 3 t€ Rregullativés.

(3) Né rast se dispozitat e statutit t€ Shoqérisé
Evropiane me té cilat rregullohen ¢éshtjet e pjesémarrjes sé
té punésuarve né miratimin e vendimeve nga ana e
Shoqérisé Evropiane jané né kundérshtim me dispozitat e
kétij ligji, organi drejtues i Shoqérisé Evropiane me
vendim mund g€ ta ndryshojé Statutin edhe pa vendim
plotésues t&€ Kuvendit t€ Shoqéris€, pér ta harmonizuar me
dispozitat e kétij ligji pér pjes€marrjen e té punésuarve né
miratimin e vendimeve nga ana e Shoqérisé Evropiane.

Njoftim né Zyrén pér Publikime Zyrtare té Bashkésive
Evropiane

Neni 14
Regjistri Qendror i Republikés sé¢ Maqedonisé ia
dorézon Zyrés pér Publikime Zyrtare té Bashkésive
Evropiane, t& dhénat pér Shoqérité Evropiane t€ cilat i ka
regjistruar ose pér té cilat ka béré ndryshime né regjistrim,

pérkatésisht Shoqérit€ Evropiane pér t€ cilat e ka béré
shlyerjen nga regjistri tregtar, né afat prej 30 ditésh nga dita e
regjistrimit t€ Shoqéris€ Evropiane, ndryshimit té regjistruar
né regjistrimin e Shoqérisé Evropiane, pérkatésisht shlyerjen e
Shogqérisé Evropiane nga regjistri tregtar.

KREUII
THEMELIMI I SHOQERISE EVROPIANE

Themelimi me bashkim dhe bashkéngjitje

Neni 15
Né procedurén e themelimit t&¢ Shoqéris€ Evropiane
me bashkim, pérkatésisht bashkéngjitie t€ shoqérive
tregtare, zbatohen dispozitat e Rregullativés, ky ligj dhe
dispozitat e Ligjit pér shoqéri tregtare pér bashkim,
pérkatésisht bashkéngjitje t& shogérive tregtare.

Pérjashtimi i dispozitave pér pércaktim gjyqésor té
pérpjesétimit té shkémbimit té aksioneve ose lartésisé sé
kompensimit né para

Neni 16

Né procedurén e themelimit t&€ Shoqérisé Evropiane me
bashkim, pérkatésisht bashkéngjitje t& shoqérive tregtare,
nuk zbatohen dispozitat e Ligjit pér shoqéri tregtare pér
analiz€ gjyqésore t€ pérpjesétimit t€ shkémbimit t&
pjesémarrjeve/aksioneve dhe pér pércaktimin gjyqésor té
lartésis€ s€ kompensimit né para, pér blerje té
pjesémarrjeve/aksioneve nga bashképronarét/aksionarét qé
1 kundérvihen bashkéngjitjes, pérkatésisht bashkimit.

Pérjashtimi i dispozitave pér mbrojtjen e kérkesave té
kreditoréve

Neni 17
Né procedurén pér themelim té€ Shogérive Evropiane
me bashkim, pérkatésisht bashkéngjitie t€ shoqérive
tregtare, nuk zbatohen dispozitat e Ligjit pér shoqéri
tregtare pér mbrojtén e kérkesave té kreditoréve.

Transformimi i shoqérisé aksionare né Shoqéri
Evropiane

Neni 18
Né procedurén e themelimit t& Shoqéris€¢ Evropiane me
transformim, zbatohen dispozitat e Rregullativés, ky ligj
dhe dispozitat e Ligjit pér shoqéri tregtare pér
transformimin e shoqgérive tregtare.

Pérjashtimi i dispozitave pér pércaktim gjyqésor té
lartésisé sé kompensimit né para

Neni 19
NEé procedurén e themelimit t€ Shoqérisé Evropiane me
transformim, nuk zbatohen dispozitat e Ligjit pér shoqéri
tregtare pér pércaktim gjyqésor t& lartésisé s¢ kompensimit
né té para, pér blerjen e pjesémarrjeve/aksioneve nga
bashképronarét/aksionarét t€ cilét e kané kundérshtuar
transformimin.

. KREU I R
UDHEHEQJA DHE MBYKEQYRJA E SHOQERISE
EVROPIANE

Dispozitat té cilat zbatohen pér udhéheqje dhe
mbikéqyrje té udhéheqjes me Shoqériné Evropiane

Neni 20
Pér udhéheqje dhe mbikéqyrje t€ udhéhegjes me
Shogérin€ Evropiane zbatohen dispozitat e Rregullativés,
ky ligj dhe Ligji pér shoqéri tregtare.
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Sistemi i udhéheqjes

Neni 21
Udhéhegja me Shogérin€ Evropiane me seli né
Republikén e Maqgedonis€, mund t€ organizohet né bazé té
sistemit njéshkallésh (Bordi i Drejtoréve) ose sipas
sistemit dyshkallésh (Bordi Drejtues ose Drejtori dhe Bordi
Mbikéqyrés).

Bordi Drejtues

Neni 22

Personat t& cilét jané anétaré t€ Bordit Drejtues té
Shogqérisé Evropiane, né kushte té njéjta té cilat vlejné pér
anétarét e Bordeve Drejtuese t€ shoqérive aksionare me
seli né Republikén e  Maqgedonis€¢, udhéheqin me
Shogériné Evropiane, dhe né ato suaza e menaxhojné
punén e Shoqérisé Evropiane dhe kané autorizime mé té
gjera né menaxhimin me Shoqériné Evropiane, pérkatésisht
né kryerjen e t€ gjitha punéve lidhur me udhéhegjen e
punéve dhe aktiviteteve rrjedhése t€ Shoqéris€é Evropiane
dhe veprojné né t& gjitha rrethanat né€ emér t€ Shoqérisé
Evropiane, né€ kuadér té 1éndés sé punés sé Shoqérisé
Evropiane, me pérjashtim té autorizimeve té cilat i jané
dhéné Kuvendit dhe Bordit Mbikéqyrés.

Emérimi i ushtruesit té pérkohshém té detyrés té
anétarit té Bordit Drejtues

Neni 23

(1) Né rast kur ndonjé anétar i Bordit Drejtues ka
pushuar g€ t’i kryejé funksionet e tij gjaté mandatit ose
nése &shté 1 penguar qé t’i kryejé, Bordi Mbikéqyrés mund
té emérojé nga radhét e Bordit Mbikéqyrés person ushtrues
detyre i pérkohshém anétar i Bordit Drejtues .

(2) Personit i cili éshté eméruar ushtrues detyre i
pérkohshém nga paragrafi (1) i kétij neni, i pushojné
funksionet e anétarit t€ Bordit Mbikéqyrés.

(3) Mandati i ushtruesit té pérkohshém té detyrés anétar
i Bordit Drejtues, nuk mund té zgjasé mé tepér se 90 dité.

Numri i anétaréve té Bordit Drejtues

Neni 24
Bordi Drejtues ka s€ paku tre e mé s€ shumti 11 anétaré.

Bordi Mbikéqyrés

Neni 25
(1) Bordi Mbikéqyrés ka sé paku tre ¢ mé sé shumti 11
anétaré.
(2) Themeluesit me statut i emérojné anétarét e Bordit
té paré Drejtues.

Bordi i Drejtoréve

Neni 26

(1) Anétarét ekzekutivé té€ Bordit t€ Drejtoréve né
Shogérin€ Evropiane, né€ kushte té njéjta t& cilat vlejné pér
anétarét ekzekutivé n€ Bordin e Drejtoréve né shoqérité
aksionare me seli né Republikén e Maqgedonisé, jané
pérgjegjés pér udhéhegjen e punés sé¢ Shoqérisé Evropiane
dhe kané autorizime mé té zgjeruara qé t’i kryejné t& gjitha
punét lidhur me menaxhimin, zbatimin e vendimeve té
Bordit té Drejtoréve dhe kryerjen e aktiviteteve rrjedhése té
Shoqérisé Evropiane dhe veprojné né t€ gjitha rrethanat né
emér té Shoqérisé Evropiane.

(2) Bordi i Drejtoréve ka s€ paku tre e mé s¢ shumti 15
anétaré.

(3) Themeluesit me statut i emérojné anétarét e Bordit
té par€ t& Drejtoréve.

Dispozita té vecanta té cilat vlejné pér organet e
menaxhimit dhe mbikéqyrjes

Neni 27

(1) Shoggéria Evropiane mund t€ pércaktojé né statut se pér
anétar té organit t€ tij t€ menaxhimit ose organit té
mbikéqyrjes mund t€ zgjidhet edhe personi juridik i cili,
menjéher€ pas zgjedhjes, eméron pérfagésues t€ pérhershém
me t€ drejta, detyrime dhe pérgjegjési t€ njéjta, si dhe anétarét
e tjeré joekzekutivé, pérkatésisht anétarét e Bordit Mbikéqyrés
né pajtim me Ligjin pér shoqgrité tregtare.

(2) Shogéria Evropiane mund t€ pércaktojé né statut
edhe kushte t& vecanta pér personat qé i pérfagqésojné
aksionarét né Shogériné Evropiane, né pajtim me Ligjin
pér shoqéri tregtare.

Miratimi i punéve, pérkatésisht transaksioneve té
caktuara

Neni 28
Dispozitat e Ligjit pér shoqéri tregtare pér transaksione
me palén e interesuar dhe transaksione té médha, zbatohen
dhe pér Shogériné Evropiane.

Pérgjegjésia e anétaréve té organeve té udhéheqjes dhe
organeve té mbikéqyrjes té Shoqérisé Evropiane

Neni 29

Anétarét e organeve t€ udhéheqgjes dhe té organeve t&
mbikéqyrjes t€ Shoqérisé Evropiane, e kané pérgjegjésiné e
njéjté pér démet dhe humbjet e shkaktuara me cenimin e
dispozitave té ligjit, statutit ose aktit tjetér né t€ cilat jané
pércaktuar detyrimet e tyre, si dhe anétarét e organit t&
udhéheqjes ose organit té¢ mbikéqyrjes n€ shoqérité
aksionare me seli né Republikén e Magedonisé.

Kuvendi i Shoqérisé Evropiane

Neni 30

(1) Kuvendi i Shoggérisé Evropiane, vendos pér ¢éshtjet
pér té€ cilat &sht€ kompetent né pajtim me Ligjin pér
shoqéri tregtare.

(2) Me statutin e Shoqéris€ Evropiane mund té
pércaktojé dhe céshtje tjera pér té cilat Kuvendi do té jeté
kompetent qé té vendos€, n€ pajtim me kété ligj dhe Ligjin
pér shoqérité tregtare.

Caktimi, mbajta e mbledhjes dhe votimi né mbledhjen
e Kuvendit té Shoqérisé Evropiane

Neni 31

(1) Pér caktimin, mbajtjen e mbledhjes dhe votimin,
pérkatésisht vendimmarrjen né mbledhjen ¢ Kuvendit té
Shoqéris€é Evropiane, zbatohen dispozitat e Ligjit pér
shoqéri tregtare.

(2) Mbledhja e paré e Kuvendit t& Shoqgérisé Evropiane,
doemos duhet t&¢ mbahet jo mé voné se 18 muaj nga dita e
themelimit té tij.

KREU IV
NJOFTIMI FINANCIAR, SHUARIJA, LIKUIDIMI DHE
FALIMENTIMI

Njoftimi financiar

Neni 32
(1) Shogéria Evropiane &shté e detyruar q¢ udhéhegjen
dhe ruajtjen e librave tregtare, dokumenteve t&
kontabilitetit, llogarive vjetore dhe raporteve financiare, ta
kryejé né€ pajtim me dispozitat e Ligjit pér shoqéri tregtare.
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(2) Llogarité vjetore, raportet financiare, llogarit€ e
konsoliduara vjetore, raportet e konsoliduara financiare dhe
raportin vjetor, Shogéria Evropiane éshté e detyruar gé t'i
pérgatisé, botojé dhe nénshtrojé revizionit, né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér shoqérité tregtare, Ligjit pér revizion
dhe dispozitat pér kontabilitet dhe revizion.

(3) Kur Shogéria Evropiane kryen veprimtari bankare, t&
kémbimit, kreditore, t& sigurimit dhe veprimtari tjera
financiare, né ményré pérkatése zbatohen edhe dispozitat e
rregullave t€ vecanta té cilat e rregullojné veprimtaring e saj.

Shuarja, likuidimi, falimentimi i Shoqérisé Evropiane

Neni 33
Pér shuarjen, likuidimin dhe falimentimin e Shoqérisé
Evropiane, zbatohen dispozitat e Republikés sé
Magedonisé me t€ cilat rregullohen sferat e shuarjes sé
shogérive tregtare, likuidimi dhe falimentimi.

Bartja e vendit kryesor té udhéheqjes, pérkatésisht
drejtorisé gendrore té Shoqérisé Evropiane té
regjistruar né regjistrin tregtar né vend tjetér anétar té
Unionit Evropian

Neni 34

(1) Né rast se Shogéria Evropiane me seli né
Republikén e Maqgedonis€ e bart vendin kryesor té
udhéhegjes, pérkatésisht e bart drejtoriné e saj gendrore, né
vend tjetér anétar t€ Unionit Evropian, Regjistri Qendror i
Republikés sé Maqgedonisé do ta njoftojé Shogéring
Evropiane né afatin e caktuar té cilin do t'ia pércaktojé, qé
ta bart selin€ e regjistruar né regjistrin tregtar né vend tjetér
anétar t€ Unionit Evropian, ose ta kthejé vendin kryesor té
udhéhegqjes, pérkatésisht drejtoriné gendrore né Republikén
e Magedonisé.

(2) Nése Shogéria Evropiane nuk vepron sipas
njoftimit nga paragrafi (1) i kétij neni, e né ndérkohé nuk
éshté konvokuar mbledhja e kuvendit té aksionaréve, ose
mbledhja e tillé &éshté konvokuar, por nuk &shté marré
vendim pér shuarjen e saj sipas dispozitave té Ligjit pér
shoqérité tregtare pér shuarjen e shoqérisé tregtare, ose
mbledhja prolongohet mé shumé se njé heré, Regjistri
Qendror i Republikés s¢ Maqgedonisé do té kérkojé nga
gjykata qé t€ marr€ vendim pér pavlefshmériné e Shoqérisé
Evropiane dhe t€ regjistrimit té saj, né ményré dhené
proceduré si¢ &shté pércaktuar me dispozitat e Ligjit pér
shoqérité tregtare, pér pércaktimin e pavlefshmérisé sé&
shoqérisé tregtare.

i KAPITULLI V )
PJESEMARRJA E TE PUNESUARVE NE
VENDIMMARRJEN E SHOQERIVE EVROPIANE

Neni 35

(1) T€ punésuarit né shoqériné tregtare e cila themelon
Shogéri Evropiane me seli té regjistruar né Republikén e
Magedonisé ose né vendin anétar t€ Unionit Evropian,
kané t€ drejt¢ pér pjesémarrje né vendimmarrjen e
shoqéris€ evropiane.

(2) Pjesémarrja e té punésuarve nga paragrafi (1) i kétij
neni, b&het me njoftim, késhillim, bashkévendimmarrje dhe
me veprime tjera népérmjet t€ cilave t&€ punésuarit mund té
ndikojné né vendimmarrjen e Shoqérisé Evropiane.

(3) Njoftimi nga paragrafi (2) i1 kétij neni, éshté njoftim
i késhillit t€ t€ punésuarve pér ¢éshtje t& cilat kané t& b&jné
me Shogériné Evropiane dhe shoqérive té cilat marrin
pjes€ né themelimin e Shoqérisé Evropiane.

(4) Késhillim nga paragrafi (2) i kétij neni, éshté
shkémbimi i qéndrimeve dhe vendosja e dialogut t&
pérfagésuesve té t&€ punésuarve me organet e udhéheqjes té
Shoqérisé Evropiane.

(5) Bashkévendimmarrje nga paragrafi (2) i kétij neni,
éshté e drejta e pjes€marrjes s€ t€ punésuarve né emérimin
ose zgjedhjen e pérfagésuesve t€ tyre né organin
mbikéqyrés té€ Shoqéris€ Evropiane, pérkatésisht
propozimit ose kundérshtimit pér emérimin e
pérfagésuesve t€ veganté ose té gjithé pérfagésuesve né
organin mbikéqyrés t€ Shoqérisé Evropiane.

Neni 36

(1) Shogérité té cilat marrin pjesé né themelimin e
Shoqgéris€é Evropiane (n€ tekstin e métejmé: shoqéri -
pjes€émarrése) obligohen qé né afat prej teté ditésh nga
shpallja e propozimit pér themelimin e Shoqérisé
Evropiane, té fillojné bisedime me pérfagésuesit e t&é
punésuarve pér pércaktimin e ményrés sé pjesémartjes sé
té punésuarve n€ vendimmarrjen e Shoqérisé Evropiane.

(2) Para fillimit t€ bisedimeve nga paragrafi (1) i kétij
neni, pérfaqésuesit e t€ punésuarve doemos duhet té
informohen pér:

1) formén juridike, lidhshmériné e ndérsjellé dhe selité
e shogérive- pjesémarrése;

2) numrin e t€ punésuarve né secilén nga shoqérité
pjesémarrése;

3) pérfagésuesit e eméruar pérkatésisht t€ zgjedhur té t&
punésuarve né t€ gjitha shoqérité-pjes€marrése; dhe

4) numrin e pérfagésuesve té t€ punésuarve t€ cilét
kané t& drejté t€ marrin pjes€ né organet mbikéqyrése té
shogérive pjesémarrése.

(3) Nése né shogériné pjes€émarrése nuk ka pérfagésues
té t€ punésuarve, kjo shoqéri pér ¢éshtjet nga paragrafi (2) i
kétij nen, obligohet qé t'i njoftojé t& gjithé t& punésuarit.

(4) Né procedurén pér bisedime zbatohen dispozitat e
kétij ligji nése selia e Shoqérisé Evropiane &shté regjistruar
né regjistrin tregtar. Kur selia e Shoqéris€ sé re Evropiane
&shté né vend tjetér anétar t€ Unionit Evropian, at€heré né
procedurén e bisedimeve zbatohen dispozitat e vendit
anétar t&€ Unionit Evropian né t€ cilin do té jeté selia e asaj
shoggérie.

Neni 37

(1) Késhilli Negociator pér bisedime &éshté késhill i
themeluar pér lidhjen e marréveshjes pér rregullimin e
procedurés pér pjesémarrjen e pérfagésuesve t€ té
punésuarve né Shoqérin€ Evropiane.

(2) Numri i anétaréve né késhillin nga paragrafi (1) i
kétij neni, pércaktohet né pérpjesétim me numrin e
pérgjithshém t€ t€ punésuarve n€ shoqérité - pjes€marrése,
késhtu g€ té punésuarit nga ¢do vend anétar i Unionit
Evropian, kané té drejté pér njé pérfaqésues pér ¢do dhjeté
pérqind té filluar nga numri i pérgjithshém i t&€ punésuarve
né ato shoqéri.

(3) Neése Shoqgéria Evropiane themelohet me
bashkéngjitjen ose bashkimin e shoqgérive - pjesémarrése,
té punésuarit nga shoqérité né t€ cilat zbatohet e drejta e
vendit anétar t€ Unionit Evropian, mund t€ emérojné
pérfagésues ploté€sues népérmjet t€ cilit do té sigurohet
pérfaqésimi i t&€ punésuarve né shoqériné - pjesémarrése, t&
cilés me themelimin e Shoqéris€ Evropiane i pushon cilésia
e personit juridik.

(4) Numri i pérfagésuesve plotésues nga paragrafi (3) i
kétij neni, né raport me numrin e pérgjithshém té anétaréve
té K&shillit pér Negociata nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk
mund té tejkalojé njézet pérqind, as nuk mund té sjellé
gjiendjen né té cilén t€ punésuarit nga shogéria-
pjes€marrése e cila pushon me themelimin e Shoqérisé
Evropiane, t€ jené dyfish mé€ shumé t& pérfagésuar,
pérkatésisht t& pérfagésuar né bazé té dispozitave t&é kétij
paragrafi dhe paragrafit (2) t€ kétij neni.

(5) Nése numri i shogérive - pjesémarrése t€ cilat me
bashkimin pushojné, €shté mé i madh se numri i vendeve
pér pérfagésues plotésues né pajtim me dispozitat nga
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paragrafi (4) i kétij neni, e n€ rast se Shoqéria Evropiane
themelohet nga shoqgérité tregtare nga vende t€ ndryshme
anétare t€ Unionit Evropian, vendet pér pérfagésues
plotésues do t'u ndahen shogérive nga vendet ¢ ndryshme
anétare t€ Unionit Evropian, t€ radhitura sipas numrit t& t&
punésuarve edhe até duke filluar nga shoqgéria me numér
mé t& madh té t€ punésuarve.

(6) Numri i t& punésuarve né€ shoqérité-pjesémarrése
pércaktohet sipas numrit té personave té cilét kané gené té
punésuar né ditén e shpalljes s€ propozimit pér themelimin
e Shoqgérisé Evropiane.

(7) Gjaté zgjedhjes ose emérimit t€ anétaréve té
Késhillit Negociator, doemos duhet t& zbatohen kritere pér
pérfagésimin e té gjitha grupeve té té€ punésuarve sipas
gjinisé, moshés, pérgatitjes profesionale, punéve té veganta
té cilat i kryejné etj.

Neni 38

(1) Pérfagésuesit e t€ punésuarve nga Republika e
Magedonisé né Késhillin Negociator i eméron késhilli i té
punésuarve né€ shoqérin€ pjesémarrése, ose personi i
eméruar nga ana e sindikatés s€ asaj shoqérie.

(2) Nése né shoqériné pjesémarrése nuk ka t&
themeluar késhill té t€ punésuarve as nuk ekziston
sindikaté, pérfagésuesin e té punésuarve né Késhillin nga
paragrafi (1) i kétij neni, e zgjedhin dhe e shkarkojné té
punésuarit né zgjedhje té drejtpérdrejta me votim té
fshehté.

(3) Ministri i Ekonomisé mé aférsisht do t'i pércaktojé
ményrén dhe procedurén pér zgjedhje dhe shkarkim té
pérfagésuesve t€ t€ punésuarve nga paragrafi (2) i kétij
neni.

Neni 39

(1) Shoggérité-pjesémarrése obligohen g€ ta njoftojné
Késhillin Negociator pér propozimin dhe ngritjen e
procedurés pér themelimin e Shoqérisé Evropiane.

(2) Pérve¢ nése nuk merren vesh ndryshe, Késhilli
Negociator dhe shogérit¢ - pjesémarrése, mund té
bisedojné né€ periudhé prej gjasht€ muajsh nga dita e
themelimit té Késhillit Negociator, me géllim qé t€ arrihet
marréveshje pér rregullimin e ményrés pér pjesémarrjen e
té punésuarve né vendimmarrjen e Shoqérisé Evropiane.

(3) Nése Késhilli Negociator dhe shogérité -
pjes€marrése nuk arrijné marréveshje né periudhén e
pércaktuar né paragrafin (2) té€ kétij neni, bisedimet mund
té vazhdojné mé s€ shumti deri né njé vit nga themelimi i
Késhillit Negociator.

Neni 40

(1) Shoggérité - pjesémarrése i bartin shpenzimet pér
themelimin dhe punén e Késhillit Negociator.

(2) Késhilli Negociator mund t€ kérkojé mendim nga
personat profesionisté pér ¢éshtjet nga fushéveprimi i vet i
punés, ndérsa shoqérité pjesémarrése i bartin shpenzimet e
béra pér késhillimin me person profesionisté.

Neni 41

(1) Késhilli Negociator vendos me shumicé votash nga
numri i pérgjithshém i anétaréve t€ tij, e cila njékohésisht
duhet ta paragesé shumicén e numrit t€ pérgjithshém té t&
punésuarve.

(2) Cdo anétar i Ké&shillit Negociator i cili &shté i
eméruar ose i zgjedhur né vendin e veganté té anétarit t&
Unionit Evropian ka njé voté dhe i pérfagéson té gjithé té
punésuarit né shoqérité pjesémarrése t€ cilat kané seli né
até vend.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (2) i kétij neni, marrjen
e vendimeve me t& cilat zvogélohen t& drejtat e
pjes€émarrjes sé té punésuarve, Késhilli Negociator i
miraton me shumicé e cila nuk mund té jeté mé e vogél se

dy t€ tretat e numrit t€ pérgjithshém t€ anétaréve t&
Késhillit Negociator, q€ éshté njékohésisht e barabarté me
dy té tretat e numrit té pérgjithshém té t€ punésuarve né
shogérité - pjesémarrése s€ paku nga dy vende anétare té
Unionit Evropian, me kusht qé:

1) né Shoqériné Evropiane e cila themelohet me
bashkim  ose  bashkéngjitie, t&€  drejt€é  pér
bashkévendimmarrje kané sé paku njézet e pesé pérqind
nga numri i t€ punésuarve né€ shoqériné - pjesémarrése, ose

2) né Shoqériné Evropiane ¢ cila themelohet si shoqéri-
holding ose shoqéri e varur, t&€ drejt€ pér
bashkévendimmarrje kan€ sé paku pesédhjet€ pérqind nga
numri i t€ punésuarve né shoqériné - pjesémarrése.

(4) Zvogélimi i t€ drejtés pér bashkévendimmarrje nga
paragrafi (3) i kétij neni, ésht€ zvogélimi i numrit té
pérfagésuesve té té€ punésuarve né organet e Shoqérisé
Evropiane, né lidhje me numrin e pérfagésuesve t& té
punésuarve né organet e shoqéris€ - pjesémarrése.

(5) Nése né shoqériné - pjesémarrése e cila
transformohet né Shoqéri Evropiane ekziston proceduré e
bashkévendimmarrjes sé té punésuarve, nuk do té€ zbatohet
paragrafi (3) i kétij neni.

(6) Nése né shoqérit€ - pjes€marrése ekzistojné
procedura té¢ ndryshme t€ bashkévendimmarrjes sé té
punésuarve, ndérsa Késhilli Negociator nuk ka vendosur se
cila proceduré do t&€ zbatohet né Shogérin€ Evropiane,
at€heré do t€ zbatohet procedura e cila éshté zbatuar pér
vendosjen e shumicés s€ té punésuarve né t€ gjitha
shoqgérité-pjesémarrése, me ¢'rast Késhilli Negociator
obligohet qé né afat prej teté ditésh t'i njoftojé t&é gjitha
shoqérité pjes€émarrése.

Neni 42

(1) Késhilli Negociator mund t€ vendos€ qé t& mos i
fillojé bisedimet pér pjes€marrjen e t€ punésuarve né
vendimmarrjen e Shoqérisé Evropiane, ose t'i ndérpresé€
bisedimet tanimé té filluara pér ¢faré merret vendim me
shumicé jo mé té vogél se dy té tretat e anétaréve e cila
njékohésisht paraget té njéjtén shumicé t€ t€ punésuarve sé
paku né dy vende anétare t&€ Unionit Evropian, pérvec né
rast kur né shoqériné - pjesémarrése e cila transformohet né
Shogqéri Evropiane ekziston proceduré pér pjes€marrjen e
té punésuarve n€ vendimmarrje.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, nése né
shoqériné - pjesémarrése e cila transformohet né Shogqéri
Evropiane éshté pércaktuar proceduré€ pér pjesémarrjen e té
punésuarve n€ vendimmarrje, ¢ njéjta zbatohet, dhe né kété
rast Késhilli Negociator nuk mund té marré vendim né
pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni.

(3) Né¢ rast se merret vendimi nga paragrafi (1) 1 kétij
neni, Késhilli Negociator i njofton shogérité - pjesémarrése
né afat prej tri ditésh.

(4) Késhilli Negociator, pérve¢ né rast kur palét
kontraktuese nuk do té€ merren vesh pér rifillim té
bisedimeve, takohet pérséri né rast kur éshté parashtruar
kérkesé me shkrim nga té punésuarit numri i té ciléve €shté
s€ paku dhjeté pérqind nga numri i pérgjithshém i t&
punésuarve né Shoqériné Evropiane ose nga pérfagésuesit
e tyre, jo mé herét se dy vjet nga dita e marrjes s€ vendimit
nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 43

(1) Késhilli Negociator dhe shogérité-pjes€marrése e
rregullojné procedurén pér pjes€marrjen e t€ punésuarve
né vendimmarrjen e Shoqérisé Evropiane me marréveshje
me shkrim.

(2) Marréveshja nga paragrafi (1) 1 kétij neni,
detyrimisht i pérmban té€ dhénat si vijojné:

1) fushéveprimin e rregullimit t€ marréveshjes;
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2) pérbérjen dhe numrin e anétaréve, sistemimin e
vendeve dhe kohézgjatjen e mandatit t€ anétaréve t€ trupit
pérfagésues té t& punésuarve té Shoqérisé Evropiane, e cila
merr pjes€ n€ vendimmarrje;

3) ményrén dhe procedurén e njoftimit dhe késhillimit
me trupin pérfagésues t€ t€ punésuarve té€ Shoqérisé
Evropiane;

4) vendin, kohézgjatjen dhe numrin ¢ mbledhjeve t&
trupit pérfagésues té€ té punésuarve né Shoqéri Evropiane
q¢ do t€ mbahen;

5) mjetet q€ duhet t€ sigurohen pér punén e trupit
pérfagésues té t€ punésuarve né Shoqérin€ Evropiane;

6) kohézgjatjen e marréveshjes;

7) rastet dhe procedurén pér bisedim té sé€rishém pér
lidhje té marréveshjes dhe

8) ményrén pér ndryshime dhe plotésime t&
marréveshjes né rast t€ rrethanave té jashtézakonshme té
cilat né€ masé té konsiderueshme ndikojné né interesat e t&
punésuarve.

(3) Nése me marréveshjen nga paragrafi (2) i kétij neni,
palét né bisedime konstatojné se né vend t€ themelimit t&
trupit pérfagésues té té punésuarve né€ Shoqéri Evropiane
do té vendosen njé ose mé shumé procedura pér informim
dhe késhillim, né€ marréveshje doemos duhet té pércaktohet
pérmbajtja dhe ményra e zbatimit t& procedurés/ave s&/té
atillé/a.

(4) Me marréveshjen nga paragrafi (2) i kétij neni, palét
né Dbisedime mund t& rregullojné procedura pér
bashkévendimmarrjen e t€ punésuarve, duke e pérfshiré edhe
numrin e pérfagésuesve né organin mbikéqyrés té Shoqérisé
Evropiane si dhe té drejtén pér zgjedhjen ose emérimin e
anétaréve, pérkatésisht t& drejtén pér propozim ose votim
kundér emérimit t€ anétaréve t&€ caktuar ose t&€ t€ gjithé
anétaréve t€ organit mbikéqyrés té Shoqérisé Evropiane.

Neni 44

(1) Dispozitat e kétij ligji pér késhillin e t& punésuarve
do t€ zbatohen pér Shoqériné Evropiane e cila &shté
themeluar dhe ka seli té regjistruar né Republikén e
Magedonisé né rast se:

1) palét té cilat jané t€ autorizuara pér bisedime merren
vesh qé té zbatohen dispozitat e kétij ligji pér késhillin e té
punésuarve né Shoqériné Evropiane ose

2) né afatin prej gjashté muajsh, pérkatésisht njé viti
nuk lidhet marréveshje pér procedurat pér pjesémartje té té
punésuarve né vendimmarrjen e Shoqéris€é Evropiane,
ndérsa shoqérité - pjesémarrése kané€ vendosur pér
zbatimin e dispozitave t€ kétij ligji pér késhillin e t&
punésuarve, vazhdojné me themelimin e Shoqérisé
Evropiane, ndérsa Késhilli Negociator nuk ka marré
vendim pér ndérprerjen e bisedimeve.

(2) Dispozitat e kétij ligji pér késhillin e t& punésuarve
n€ Shoqéri Evropiane, nuk do t€ zbatohen nése me
rifillimin e bisedimeve t€ ndérprera nuk lidhet marréveshje
pér pjesémarrjen e t€ punésuarve né vendimmarrjen e
Shoqgérisé Evropiane.

(3) Késhilli i t€ punésuarve themelohet pér
pjesémarrjen e té punésuarve t€ Shoqérisé Evropiane né
vendimmarrje me ané té késhillimit dhe informimit.

(4) Késhilli i t€ punésuarve né Shoqéri Evropiane merr
pjes€ né vendimmarrjen né lidhje me ¢éshtjet té cilat kané
té b&jné me Shoqériné Evropiane ose me shoqériné e lidhur
me t€ né vend tjetér anétar t€ Unionit Evropian, si dhe né
lidhje me c¢éshtjet pér t& cilat organet e Shoqérisé
Evropiane né€ ¢do vend veg e ve¢ nuk kané t& drejté t&
vendosin té pavarur.

Neni 45
(1) Késhilli i t&€ punésuarve pérbéhet nga pérfagésuesit
e t& punésuarve né Shogériné Evropiane pérkatésisht
shoqérité-pjesémarrése.

(2) Numri i anétaréve té Késhillit nga paragrafi (1) i
kétij neni, caktohet né pérpjesétim me numrin e
pérgjithshém té t& punésuarve né shoqérité - pjesémarrése
n€ momentin e njoftimit nga neni 36 i kétij ligji (procedura
e negociatave), n€ ményré q€ pér ¢do dhjeté pérqind nga
numri i pérgjithshém i t€ punésuarve né shoqéri caktohet
nga njé pérfagésues.

(3) Ké&shilli i t€ punésuarve né€ Shoqérin€ Evropiane
obligohet gé numrin ¢ anétaréve ta caktojé si né paragrafin
(2) té kétij neni.

(4) Pér emérimin, pérkatésisht shkarkimin e anétaréve
té késhillit t€ t& punésuarve né Shoqériné Evropiane, né
ményré adekuate zbatohen dispozitat nga neni 38 i kétij
ligji.

Neni 46

(1) Anétarét e eméruar ose t€ zgjedhur té késhillit té t&
punésuarve né€ Shoqériné Evropiane, obligohen qé né afat
prej teté ditésh nga dita e zgjedhjes ose emérimit, ta
njoftojné organin mbikéqyrés t&€ Shoqérisé Evropiane.

(2) Organi nga paragrafi (1) i kétij neni, obligohet q&€ né
afat prej néntédhjeté dit€sh nga dita e pranimit t€ njoftimit
nga paragrafi (1) i kétij neni, t&€ konvokojé mbledhje
themeluese t€ késhillit t&€ t€ punésuarve né€ Shoqériné
Evropiane, né€ té cilén anétarét me shumicé votash e
zgjedhin kryetarin, zévend€skryetarin dhe e miratojné
rregulloren e punés.

(3) Késhillin e té€ punésuarve né Shoqériné Evropiane e
pérfagé€son kryetari, ndérsa né munges€ t& tij,
zévendéskryetari.

(4) Me rregulloren nga paragrafi (2) i kétij neni, me
kusht g€ t€ ket€ mé shumé se dhjeté anétaré, késhilli i t&
punésuarve né€ Shoqériné Evropiane mund té pércaktojé
themelim t€ bordit t€ p&rbéré prej tre anétaréve.

(5) Késhilli i t€ punésuarve né Shoqérin€ Evropiane né
afat prej katér vitesh pas themelimit, obligohet qé té&
vendosé nése do té fillojé¢ bisedime pér lidhje té
marréveshjes pér pjesémarrjen e t€ punésuarve né
Shogqériné€ Evropiane.

(6) Nése Keshilli i t€ punésuarve né Shogqériné
Evropiane vendos qé t'i fillojé bisedimet né pajtim me
dispozitat nga paragrafi (5) i kétij neni, atéheré té drejtat
dhe obligimet e tij jané t& njéjta si ato t&€ Bordit Negociator.

(7) Nése né afat prej gjashté muajsh, ose mé sé voni njé
viti, nuk arrihet marréveshje pér pjesémarrjen e té
punésuarve né vendimmarrjen e Shoqéris€é Evropiane,
késhilli i té punésuarve do té vazhdoj€ punén né pajtim me
dispozitat e kétij ligji.

Neni 47

(1) Késhilli i t€ punésuarve né Shoqériné Evropiane ose
bordi i tij, ka té drejt€ q€ njé heré né vit t&€ mbajé mbledhje,
né té cilén e bén mbikéqyrjen e punés s€ Shoqérisé
Evropiane, pér njoftimin dhe ké&shillimin pér punén dhe
planet zhvillimore t& Shoqgérisé Evropiane.

(2) Organi mbikéqyrés i Shoqérisé Evropiane obligohet
q¢ Késhillit té t& punésuarve rregullisht t'ia dorézojé rendin
e dités t& mbledhjeve t€ veta, si dhe materialet nga
mbledhjet e kuvendeve té themeluesve t& Shoqérisé
Evropiane.

(3) Puna e Shoqérisé Evropiane dhe planet zhvillimore
nga paragrafi (1) i kétij neni, i pérfshijné:

1) gjendjen dhe rezultatet e punés s€ Shoqérisé
Evropiane;

2) planet zhvillimore dhe ndikimin e tyre né€ gjendjen
ekonomike dhe sociale t€ té punésuarve;

3) planet pér punésim;

4) planet pér pérkujdesin ndaj t€ punésuarve t& tepért;

5) ndryshimet statusore dhe organizative dhe

6) ndérrimin e selis€ s€ Shoqérisé Evropiane dhe
bartjen e ploté ose t&€ pjesshme té aktiviteteve punuese.
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(4) Késhilli i t& punésuarve ose bordi i tij, obligohen qé
t'1 njoftojné pérfagésuesit e t& punésuarve pér pérmbajtjen
dhe rezultatin e procedurés pér pjesémarrje né
vendimmarrje, ndérsa nése pérfaqésues té tillé nuk jané
zgjedhur, pérkatésisht eméruar, obligohet g€ t'i njoftojé té
gjithé té punésuarit né Shoqériné Evropiane.

Neni 48

(1) Organi mbikéqyrés i Shogérisé Evropiane obligohet
q¢ ta njoftojé késhillin e t&€ punésuarve, pérkatésisht bordin
e tij, nése njé bord i tillé €shté formuar, pér raste t& vecanta
té cilat ndikojné né interesat e t€ punésuarve dhe pér kété t'i
dorézojé dokumentacion plotésues dhe té konvokojé
mbledhje t€ veganté me késhillin e t€ punésuarve pér
késhillim té ndérsjellé.

(2) Si rast i veganté nga paragrafi (1) i kétij neni
vecanérisht konsiderohen:

1) ndérrimi i selis€ sé¢ Shoqérisé Evropiane dhe bartja e
ploté ose e pjesshme e aktiviteteve punuese,

2) ndryshimet statusore té Shoqérisé Evropiane dhe

3) pérkujdesja ndaj numrit t€ tepért t& té punésuarve.

(3) Nése organi drejtues i Shoqérisé Evropiane nuk e
pranon mendimin ose propozimin e késhillit t& té
punésuarve, atéheré késhilli pérkatésisht bordi ka t& drejté
qé t€ mbajé mbledhje me organin mbikéqyrés t€ Shoqérisé
Evropiane pér arritje t& marréveshjes.

(4) Anétarét e késhillit t€ t€ punésuarve né shoqériné
Evropiane t€ cilét jané pérfagésues té t€ punésuarve né
interesat e t€ ciléve ndikojné rastet e vecanta nga paragrafi
(2) 1 kétij neni, kané t€ drejté pér pjesémarrje né mbledhjet
nga paragrafét (1) dhe (3) té kétij neni, nése kéto mbledhje
mbahen me bordin e késhillit t€ té punésuarve, nése bordi i
tillé éshté formuar.

Neni 49

(1) Procedura e bashk&vendimmarrjes sé t€ punésuarve
né€ Shoqériné Evropiane rregullohet kur:

1) Shogéria Evropiane themelohet me transformim,
ndérsa té punésuarit edhe para transformimit e kané pasur
té drejtén e bashkévendimmarrjes;

2) Shogéria Evropiane themelohet me bashkéngjitje,
ndérsa para regjistrimit té saj né€ regjistrin kompetent té
drejtén e bashkévendimmarrjes e kané realizuar s€ paku
njézet e pesé pérqind nga numri i t€ punésuarve né
shoqériné - pjesémarrése, ose nése té drejté té tillé kané
pasur edhe numri mé i vogél i té punésuarve nése kété e
vendos Bordi Negociator.

3) Shogéria Evropiane themelohet si holding apo
shoqéri e varur, ndérsa para regjistrimit t€ saj né regjistrin
kompetent té drejtén e bashkévendimmarrjes e kané
realizuar s€ paku pesédhjeté pérqind nga numri i té
punésuarve né shoqérin€ - pjes€émarrése, ose nése té drejté
té atillé kané pasur edhe numri mé i vogél i té punésuarve
nése kété e vendos Bordi Negociator.

(2) Bashkévendimmarrja e t&€ punésuarve né Shoqériné
Evropiane nga paragrafi (1) pika 1 e kétij neni, i pérfshin t&
gjitha  procedurat e  bashkévendimmarrjes  para
transformimit t&€ shoqérisé-pjes€marrése né Shogqériné
Evropiane.

(3) Né rast kur né shoqériné - pjesémarrése kané
ekzistuar mé shumé procedura pér bashkévendimmarrjen e
té punésuarve, bashkévendimmarrja e t€ punésuarve né
Shogérin€ Evropiane nga paragrafi (1), pikat 2 dhe 3 t&
kétij neni, béhet ashtu qé Késhilli Negociator, késhilli i té
punésuarve né€ Shoqérin€é Evropiane ose t&€ gjithé té
punésuarit e zgjedhin procedurén pér bashkévendimmarrje,
duke e pérfshiré edhe zgjedhjen ose emérimin e
pérfagésuesve t€ tyre né organin mbikéqyrés t€ Shoqérisé
Evropiane, me até q€ numri i tyre nuk mund té jet€ mé i
vogél se numri i pérfagésuesve té t€ punésuarve né organin
drejtues té shoqérisé-pjesémarrése.

(4) Késhilli Negociator, késhilli i té€ punésuarve ose
veté t€ punésuarit né Shoqérin€ Evropiane obligohen g€ né
afat prej tet€ ditésh nga miratimi i vendimit pér procedurén
e zgjedhur pér bashkévendimmarrje, pér t€ njéjtén t'i
njoftojné shoqérité - pjesémarrése.

(5) Me pérjashtim té dispozitave té kétij neni, nuk
nevojitet rregullimi i procedurés pér bashkévendimmarrje
té t&€ punésuarve né Shoqériné Evropiane, nése kjo e drejté
para themelimit té Shoqérisé Evropiane nuk ka ekzistuar né
asnjérén nga shoqgérité -pjesémarrése.

Neni 50

(1) Keéshilli i t€ punésuarve né Shoqgériné Evropiane vendos
pér ndarjen e vendeve ndérmjet pérfagésuesve t& t€ punésuarve
né organin mbikéqyrés t€ Shoqérisé Evropiane, me emérimin
ose zgjedhjen e pérfagésuesve nga vendet e ndryshme anétare t&
Unionit Evropian, né pérpjesétim me pjesémarrjen e t&
punésuarve né shoqérit€ - pjesémarrése né vende t¢ caktuara
anétare t€ Unionit Evropian n€ raport me numrin e pérgjithshém
t€ té punésuarve né Shoqgériné Evropiane.

(2) Nése té punésuarit né shoqériné-pjesémarrése té njé
vendi anétar t€ Unionit Evropian kané gené té pérfagqésuar
mé shumé se t€ punésuarit tjeré gjaté vendosjes nga
paragrafi (1) i kétij neni, ndérsa njékohé&sisht t& punésuarit
né shoqérité - pjesémarrése nga vendi tjetér anétar i
Unionit Evropian nuk kané qené té pérfaqésuar, késhilli i t&
punésuarve né Shoqérin€é Evropiane doemos duhet té&
rivendos pér ndarjen e vendeve ndérmjet pérfagésuesve té
té punésuarve.

(3) Gjaté rivendosjes pér ndarjen e vendeve ndérmjet
pérfagésuesve t€ t€ punésuarve nga paragrafi (2) i kétij
neni, ésht€ e nevojshme g€ té sigurohet pérfagésimi i té
punésuarve né shoqérité pjesémarrése t€ cilat paraprakisht
nuk kan€ gené té pérfagésuara.

(4) NE rast t€ zbatimit té paragrafit (3) t€ kétij neni,
éshté e nevojshme qé t€ mundésohet pérfaq€simi i té
punésuarve né shogqérité-pjesémarrése nga vendi anétar i
Unionit Evropian né t€ cilin Shogéria Evropiane do ta keté
seliné, ndérsa nése ata té punésuar tanimé jané t&
pérfagésuar, &sht€ e nevojshme @€ t€ mundésohet
pérfaqésimi i t€ punésuarve né€ shoqérit€ - pjesémarrése
nga vendi anétar i Unionit Evropian té cilat nuk kané qené
té pérfagésuara, ndérsa e kané numrin mé té madh té
pérgjithshém té t&€ punésuarve.

(5) Nése ndryshohet pérbérja dhe numri i anétaréve né
organin mbikéqyrés t&€ Shoqérisé¢ Evropiane, késhilli i té
punésuarve doemos duhet t€ rivendos pér ndarjen e
vendeve ndérmjet pérfag€suesve té t€ punésuarve.

(6) Pérfagésuesi i t&€ punésuarve né organin mbikéqyrés
té Shoqérisé Evropiane, ka té drejta dhe obligime t&
barabarta si edhe anétarét tjeré t€ eméruar né organin
mbikéqyrés.

Neni 51

(1) Pérfagésuesin e té punésuarve nga Republika e
Magedonisé né organin i cili e kryen mbikéqyrjen e punés
s€ Shoqgérisé Evropiane me seli né Republikén e
Magedonisé, e¢ eméron sindikata, ¢ nése nuk é&shté
themeluar sindikaté, at€ e zgjedhin té punésuarit né
zgjedhje t€ drejtpérdrejta me votim t& fshehté.

(2) Procedura e zgjedhjes nga paragrafi (1) i kétij neni,
rregullohet né pajtim me nenin 38 t&€ kétij ligji.

Neni 52

(1) Anétarét e Ké&shillit Negociator, késhillit t&€ t&
punésuarve né€ Shoqériné Evropiane si dhe personat
profesionisté t€ cilét kané gené té angazhuar nga ana e tyre,
obligohen gé t'i ruajné€ informatat e besueshme t€ cilat i
kané mésuar gjaté procedurés s€ bisedimit, njoftimit ose
késhillimit, si dhe gjaté vendimmarrjes né organet e
Shoqérisé Evropiane.
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(2) Obligimi i personave nga paragrafi (1) 1 kétij neni,
vazhdon t€ vlejé edhe pas ndérprerjes s¢ marrédhénies sé&
punés n€ shoqérin€ pjesémarrése, pérkatésisht né
Shogérin€ Evropiane.

(3) Organi udhéheqgés, pérkatésisht organi mbikéqyrés i
shoqéris€ evropiane mund té€ refuzojé q€ t& zbulojé
informata té caktuara, kur do té vlerésojé se me kété né
ményré serioze do té kércénohej funksionimi i Shoqérisé
Evropiane, shoqérive t€ cilat jané t€ varura dhe té lidhura
me té, ose nése zbulimi 1 tillé do té ishte né kundérshtim
me interesat e Shoqérisé Evropiane.

(4) NE rast se pér kérkesén pér zbulim t€ informatés sé
caktuar, té parashtruar nga ana e pérfagésuesve té té
punésuarve né Késhillin Negociator ose Késhillin e té
Punésuarve, né afat prej 15 ditésh organi drejtues,
pérkatésisht organi mbikéqyrés i Shoqérisé¢ Evropiane ose
shoqéris€ - pjesémarrése  pérgjigjen  negativisht,
pérfagésuesit e t€ punésuarve né€ Késhillin Negociator ose
késhillin e té punésuarve, kané t€ drejté qé t& kérkojné, me
propozim t& gjykatés té parashtruar né afat prej teté ditésh
nga dita kur e kané marré pérgjigjen negative, qé t€ marré
vendim nése informata konkrete do t€ zbulohet dhe do t'i
dorézohet Ke&shillit Negociator ose Késhillit t& t&
Punésuarve nga ana e organit drejtues, pérkatésisht organit
mbikéqyrés t€ Shoqéris€é Evropiane ose shoqérisé
pjes€marrése qé jané pérgjigjur negativisht ose kané
refuzuar q¢€ té pérgjigjen.

(5) Pér propozimin e zbulimit gjykata vendos né afat
prej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ propozimit, né pajtim
me dispozitat pér proceduré jashtékontestimore.

(6) Nése gjykata e miraton propozimin nga paragrafi
(4) i kétij neni, njékohésisht do ta obligojé propozuesin qé
ta ruajé fshehtésiné e informatés s€ marré.

Neni 53

(1) Bashképunimi ndérmjet Shoqéris€ Evropiane dhe
késhillit t€ t€ punésuarve bazohet né mirékuptim e
ndérsjellé.

(2) Dispozita nga paragrafi (1) i kétij neni, né ményré
adekuate zbatohet edhe né bashképunimin ndérmjet
késhillit t& t€ punésuarve nga njéra ané dhe Shoqérisé
Evropiane nga ana tjetér, né procedurén pér késhillim dhe
informim.

Neni 54

(1) Shogéria pjesémarrése pérkatésisht Shoqéria
Evropiane obligohet q€ t'u sigurojé pérfagésuesve t& té
punésuarve hapésiré, mjete dhe kushte t€ nevojshme pér
puné.

(2) Shoqgéria - pjesémarrése pérkatésisht Shogqéria
Evropiane i bart shpenzimet té cilat dalin gjaté punés sé
trupave negociatore, pérkatésisht pérfagqésues t& t&
punésuarve, t&€ themeluar n€ pajtim me kété ligj.

(3) Shogéria - pjesémarrése pérkatésisht Shoqéria
Evropiane dhe trupi negociator, pérkatésisht pérfagésues i
té punésuarve, té themeluara né pajtim me kété ligj, me
marréveshje mé aférsisht i rregullojné kushtet pér punén e
tyre.

(4) Shoggrité-pjesémarrése, pérkatésisht Shogqéria
Evropiane, né cilésiné e punédhénésit, nuk guxojné qé
anétaréve té Késhillit Negociator, anétaréve té késhillit t&
té punésuarve t€ Shoqérisé Evropiane, si dhe pérfagésuesve
té¢ t€ punésuarve né organin mbikéqyrés t€ Shoqérisé
Evropiane, t'u japin autorizime t€ vecanta, as t'i vendosin
né situat€ mé pak t€ volitshme né raport me t€ punésuarit
tjeré.

Neni 55
Dispozita nénligjore e paraparé me kété ligj, do t&€
miratohet né afat prej 90 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.

Neni 56
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé Magedonisé", ndérsa do
té zbatohet pas aderimit t&¢ Republikés s¢ Maqgedonis€é né
Unionin Evropian.

2227.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenoT Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U IOIIOJIHYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A BP-
INEIE HA 3BAHAETYUCKATA JEJHOCT

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JOIOIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a BpLICHE Ha 3aHAETUMCKATA AEJHOCT,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro J0He-
ce Ha ceHMIaTa oapxkaHa Ha 23 aBryct 2010 roauHa.

Bp. 07-3487/1
23 asrycr 2010 ronuna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Peny6nnka Maxkeonnja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U IOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A BPHIEIE HA BAHAETYUCKATA JEJHOCT

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a 3aHaeTunckata aejHoct (,,CityOeH Bec-
HUK Ha PenyOnmika Makenonuja” 6poj 62/2004 u 142/2007),
4JIeHOT 48 ce MeHyBa U IJlacu:

“JIOKOJIKY TpH BPIICHETO HA MHCIEKIIMCKUOT HAI30p
ce yTBpIM JieKa € CTOpeHa HEMpPaBHIHOCT OJ WICHOT 52-a
Ha OBOj 3aKOH, JP)KaBHHUOT Ma3apeH HHCIEKTOP € JOMKEH
Jla COCTaBH 3allUCHUK BO KOj K€ ja yTBpAM CTOpEHATa He-
MPABHJIHOCT CO YKQKYBabe 32 OTCTPaHyBambE Ha YTBPIEC-
HaTa HEeMPaBUJIHOCT BO POK OJf OCYM JICHA M CO HCTOBpEMe-
HO BpauyBame Ha MOKaHa 3a CIPOBEAYBAmkE HA eayKaluja
Ha JIMLETO WK CYOjeKTOT Kaje IITO ¢ yTBPJACHA HeNpPaBHJI-
HOCTa [PH BPIICHETO Ha HHCHECKLHCKHOT HAI30D.

dopmara U COAp)KMHATAa Ha TNOKaHaTa 3a eIyKalldja,
KaKO U HaYMHOT Ha CIPOBEIYBAabE HA eyKalujaTa Ty mpo-
MHUIITYBa MHUHHCTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPraHOT Ha JPKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeXKeH 3a BpIIekhe Ha padotute o obna-
CTa Ha eKOHOMHMjaTa.

Enykanujata ja opraHuszupa u cripoBegyBa J[p>KaBHHOT
na3apeH MHCIIEKTOPATOT, OAHOCHO OPraHOT KOjIITO IO H3-
BPIIMJ HHCTICKIIUCKUOT HAA30P BO POK HE MOJOJT O OCYM
JIeHA OJ JICHOT Ha CIIPOBEOYBamETO HA HHCIEKIHCKUOT
HaI30p.

EnykanujaTa MOXxe Jia ce CIpOBe/e 3a MOBEKe YTBp/e-
HHU MCTH WIM HCTOPOIHHU HENPABMIHOCTH 3a €ICH WIH 32
MOBEKe CYOjeKTH.

JIOKONKY BO 3aKaKaHWOT TEPMHH JIUIETO WIH CyOje-
KTOT HaJl KOj CE CIIPOBE/yBa elyKallija HEe CE jaBH Ha eIy-
KalmjaTa Ke ce cMeTa JieKa eyKalhjaTa € CIpOBeIeHa.

JIoKONKy muIeTo i cy0jeKTOT Hajl KOj ce CIpOBENLy-
Ba ¢/yKallMja Ce jaBH Ha 3aKa)kaHaTa elyKalldja M ucTara
ja 3aBpIIM Ke ce cMeTa JieKa € eAylupaH [0 OIHOC Ha
YTBpACHATA HENPABHIHOCT.
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JIOKOJIKY Ip2KaBHHOT Ma3apeH MHCIEKTOP IPH CIIPOBE-
JyBamke Ha KOHTPOIHHOT HAJI30p YTBPAHU JIEKa Ce OTCTpa-
HETU YTBPJCHUTE HENPaBUIHOCTH OJf CTaBOT 1 Ha OBOj
4JIeH, JOHECyBa 3aKIIy4doK CO KOj ja 3amupa MocTankaTa Ha
MHCIEKIUCKUOT Haz30P.

JloKkonKy Op>KaBHHOT Na3apeH HMHCIEKTOp IPHU CIIPOBe-
JyBamke Ha KOHTPOJHHOT HaA30p YTBPIM JEeKa HE Ce OT-
CTpaHETH YTBPJACHUTE HETIPAaBHIHOCTH OJf CTAaBOT 1 HA OBOj
4JIeH, HOAHecyBa Oapame 3a IMOBeIyBame Ha IMPEKPIIOUHA
nocranka npen [IpexpmodHa komMucHja.

JIp’kaBHHUOT Ta3apeH HHCIEKTOpaT, OZHOCHO OPraHOT
KOjIITO TO M3BPIIII WHCIEKIHCKHOT HAaJ30p M KOJIITO ja
OpraHu3upall U CIpoBel eIyKalujaTa, BOAU €BUICHILU]A 3a
CIIpOBEJIeHaTa elyKallja Ha HauMH MPONMUIIAH OJf MMHU-
CTEpPOT KOj PAKOBOJIU CO OPraHOT Ha JpXKaBHATa yIpaBa
HAJUIeKEH 3a BPILICHE HA paboTuTe 0 001acTa Ha €KOHO-
MujaTa.

Unen 2

Unenot 49 ce MeHyBa U Ii1acu:

“AKO ApXKaBHUOT Ma3apeH WHCIEKTOP, IPU BPIICHETO
Ha MHCIEKIMCKUOT HAA30p YTBPAM IeKa 3aHaeTdujaTa u
BPLINTENOT Ha 3aHAETUYUCKATA JIEJHOCT:

1) BpiM 3aHaeTYMCKa JSJHOCT Oe3 Jia € 3amuiiaH BO
COOJBETHHOT perucrap (WieH 2) u

2) BpUIM 3aHAa€TYUCKA JEJHOCT IITO HE € O3HAYeHa BO
pElIeHneTo 3a yIHC BO peructaport (wieH 18),

Ke JIoHece pellleHre 3a IpUBpeMeHa 3a0paHa Ha BpIle-
€ Ha JiejHOCTa BO Tpaewe o 30 neHa, Kako U puBpeMe-
HO Ke T 0J13eM€ IPEIMETHUTE - CTOKUTE CO KOU € U3BPIIEH
MPEKPIIOKOT U K€ n3ajie NOTBPAA 3a IPUBPEMEHO OA3EMe-
HUTC NMPEAMETH - CTOKH.

ITpoTuB penieHueTo o cTaBoT 1 Ha OBOj YIEH MOXKE Ja
ce u3jaBy anba 10 MUHUCTEPOT 332 EKOHOMMja BO POK O
OCyM JIeHa Of A€HOT Ha IIPUEMOT.

JKanbara u3jaBeHa MPOTHB PELICHUETO O CTaBOT 1 Ha
OBOj YJICH HE IO Ofljlara HErOBOTO M3BPINyBame.

Unen 3
Unenosure 50, 51 u 52 ce Gpuiuar.

Unen 4

UneHoT 52-a ce MEHYBa U IJ1acH:

“I'mo6a Bo u3Hoc ox 700 eBpa BO JeHapcKa MPOTUB-
BPEIHOCT Ke Ce U3peue Ha CaMOTO MECTO 3a IIPEKpPIIOK Ha
BPIINTEIOT Ha 3aHAETUUCKATA AEjHOCT, aKo:

1) ja BpuM cBOjaTa JI€jHOCT HAJBOP OJ MPOCTOPHUTE
3a pabora (wieH S craBoBu 1 u 2);

2) He ja MpHjaBU HCIOJHETOCTA HA MUHUMAJHUTE TEX-
HUYKHU YCIIOBH (4iieH 7);

3) He ja mpujaBU MpPOMEHATa Ha ajpecara Ha CBOETO ce-
JTUIITE, KaKO U OpojoT Ha mpoctopur (4wieH 16 cras 3);

4) Ha BUTHO MECTO HE r0 WCTaKkHE pabOTHOTO BpeMe H
HE ce MPHIP)KYBa Ha ONPEAEIeHOTO pabOTHO BpeMe (WIeH
19 Touka 3) u

5) HeMa Ha BHJIHO MeCTO ucTakHara ¢upma (wien 20
craB 1).

I'no6a Bo u3HOC ox 100 eBpa BO AeHapcka MPOTUBBP-
€IHOCT K€ My Ce M3pede Ha CaMOTO MECTO U Ha OJTrOBOPH-
OTO JIMLIE BO NMPABHOTO JHIE 3a JIejcTBHjaTa OJ CTaBOT 1
Ha OBOj WICH.

I'no6a Bo uzHoc ox 400 eBpa BO qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My c€ U3peue Ha caMOTO MECTO Ha 3aHaeTuujara 3a
JIejCTBUjaTa OJ] CTAaBOT 1 HA OBOj UJICH.

Jp>kaBHHOT Ha3apeH HMHCIEKTOP 3a IPEKPIIOLUTE O
CTaBOT | Ha OBOj WEH € JIOJDKEH Ha CTOPUTENIOT Ha MPeKp-
IIOKOT a2 My BpauH IIOKaHa 3a IUIakamke Ha ri1obda BO POk
O]l OCyM JIeHa OJ] ICHOT Ha BpayyBambeTO Ha IMIOKAaHAaTa.

AKO cTOpUTENOT TOOPOBOJHO HE ja IUIATH TiodaTa of
OBOj WJIEH, AP)KaBHUOT Ia3apeH MHCIEKTOp MoaHecyBa Oa-
pame 3a HOBEQyBamke Ha IPEKpPIIOYHA IOCTANKa Mpex
ITpexpiounara komucuja.”

Unen 5

Unenot 53 ce MeHyBa U Ii1acu:

“I'mo6a Bo u3noc o 1.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTHUB-
BPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPIIOK Ha BPIIUTEIOT Ha
3aHAETYUCKATA JIEJHOCT, aKo:

1) He ja BpIIM A€jHOCTA COTJIACHO CO HPOIMCUTE H Jie-
noBHUTE oOnyau (uieH 19 Touka 1);

2) Ha BUJHO MECTO HE HCTAKHE IICHOBHMK Ha CBOWTE
MPOM3BOIM, OTHOCHO yciyTH (wieH 19 Touka 2);

3) He rapaHTHpa 3a KBaJIUTETOT Ha IPOU3BOJUTE, OJJHO-
CHO YCJIyTHTE COIVIaCHO CO OApeA0uTe oJ 3aKOHOT 3a 3all-
TUTA Ha MoTpouryBauute (wieH 19 Touka 4);

4) He moceayBa COOJBETHA JOKyMEHTalMja 3a HabaBe-
HUTE CTOKHU 1 Matepujanu (wieH 19 Touka 5) u

5) He BOJM CBHJICHIIM]ja 32 MPOAAJCHUTE CTOKH U YCIIy-
ru (4ieH 19 Touka 6).

I'mo6a Bo m3noc ox 200 eBpa BO Ae€HapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My C€ M3pede W Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO
IIPaBHOTO JIMLE 32 JIjCTBUjaTa OJ] CTAaBOT 1 Ha OBOj YJIEH.

I'mo6a Bo m3HOC 011 600 eBpa BO neHapCKa MPOTUBBPE-
HOCT K€ My Ce U3peye Ha 3aHaeTyujara 3a JIejCTBUjaTa O]
CTaBOT 1 Ha OBOj 4JIEH.

3a MpeKpIIONXTE YTBPJACHA BO CTAaBOT | Ha OBOj 4WieH
JIPKaBHUOT Ma3apeH MHCIEKTOP € JOJDKEH Ha CTOPUTENOT
Ha MPEKPLIOKOT J1a My MPETIOKH MMOCTAIKa 32 MOPaMHyBa-
Be Mpe] a noaHece 6apame 3a MPEeKPIIOYHA IOCTANKa 10
IMpexpiounara komucuja.”

Unen 6

UneHoT 54 ce MeHyBa U IJIaCH:

“I'mo6a Bo u3Hoc ox 1.500 no 2.500 eBpa BO meHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT Ke ce U3pede 3a MIPEKPLIOK Ha BPIIUTENOT
Ha 3aHaeTYUCcKarTa JejHOCT, aKo:

1) BpiM 3aHaeTYUCKA IejHOCT Oe3 a Oujie 3amuiiad Bo
perucrapoT Ha 3aHaeT4uu (wieH 2 Touka 1);

2) IpOCTOpUUTE HE I'M HUCIIOJIHYBaaT YCIIOBHUTE OIpesie-
JICHH BO WICHOT 6 cTaB 1 Ha OBOj 3aKOH;

3) AejHOCTA Ce BPIIM O/ JIMLIE KO€ HE TM HCIIOJHYBA YC-
noBuTe 071 wieHoT 10 Ha 0BOj 3aKOH U

4) BpIIM 3aHACTYKMCKA JICJHOCT ILITO HE € O3HAYCHA BO
PELISHUETO 3a YIHC BO perucrapor (wieH 18).

I'mo6a Bo m3noc ox 500 eBpa BO AeHapcKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My C€ M3pede U Ha OATOBOPHOTO JIHIE BO
IIPaBHOTO JIMLE 32 JIejCTBUjaTa OJ] CTaBOT 1 Ha OBOj YJEH.

I'mo6a Bo usHoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo jmeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha 3aHaeTdujara 3a
JIejCTBUjaTa OJ] CTAaBOT 1 Ha OBOj 4JIEH.

Bo cinyvante ox craBot 1 Touku 1 14 Ha OBOj 4WieH Ke
ce u3pede MoceOHAa MPEKpPIIOUHA MeEpKa OA3EMame Ha
MPEIMETUTE - CTOKHTE CO KO € M3BPILECH IPEKPIIOKOT.

3a nejerBujara o ctaBotT 1 Touku 1 v 4 HA OBOj WiIEH MO-
JKe J]a My ce M3peye CaHKLMja MpuBpeMeHa 3a0paHa Ha Bpllie-
€ OJUIEITHA JISJHOCT BO TPAeH-e OJ1 €/1Ha JI0 TPU TOMHU.

Bo ciyudajot o cTaBOT 1 Ha OBOj WIEH APXKABHHUOT Ia-
3apeH MHCIIEKTOp IPUBPEMEHO K€ TU 0A3eMe NPEIMETUTE -
CTOKHTE CO KOW € M3BPILICH MPEKPUIOKOT U Ke U3Zaje I10-
TBpPJa 3a IPUBPEMEHO OJ3EMEHUTE MPEIMETH - CTOKH.

3a NpeKpLIIOKOT yTBP/IEH BO OBOj WIEH JPXKABHUOT Ia-
3apeH MHCIEKTOpP € JOJDKEH J1a My HPEUIOKH Ha CTOPHTE-
JIOT Ha IPEKPIIOKOT IOCTalKa 3a IMOpaMHYyBambe Ipel Ja
nogHece 0apame 3a MPEeKPIIOYHa MMOCTAIKa JI0 HaJUTe)KHU-
ot cya.”

Unen 7
UnenoBure 54-au 54-6 ce Opumar.

Unen 8
JIp>KaBHHOT Ma3apeH MHCIEKTOPAT MOCTalKaTa 3a I0-
paMHyBambe U MPEKpLIOYHATA IOCTANKA ja BOAM COTJIACHO
co 3akoHOT 3a [Ip)kaBHHOT Ma3zapeH WHCIEKTOpaT M 3aKo-
HOT 3a NMPEKPIIOIHTE.
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Ynen 9
IToa3akOHCKUOT aKT NMPEIBHIECH BO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHEce BO POK o 15 meHa o JEHOT Ha BIIETYBAamETO BO
CHJIa Ha OBO]j 33aKOH.

Uien 10
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] I€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JTIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIG-
JIT PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE ZEJTARE

Neni 1

Né Ligjin pér veprimtari zejtare ("Gazeta Zyrtare e Re-
publikes sé Magedonisé" numér 62/2004 dhe 142/2007),
neni 48 ndryshohet si vijon:

"Nese gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese kon-
statohet se &shté kryer parregullsi nga neni 52-a i kétij ligji,
inspektori shtetéror i tregut éshté i obliguar qé t& pérpilojé
procesverbal né té€ cilin do ta pércaktojé parregullsin€ e kr-
yer me sugjerim pér ménjanimin e parregullsisé sé perca-
ktuar, né afat prej teté dit€sh dhe me dorézimin e njekohs-
hem té ftesés pér realizimin e edukimit pér personin ose
subjektin, ku éshté pércaktuar parregullsia gjaté mbikeqyr-
jes inspektuese.

Formen dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit, i pércakton ministri i cili
udheheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e ekonomisé.

Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati Shtete-
ror i Tregut, pérkatésisht organi i cili e ka kryer mbikeqyr-
jen inspektuese, né afat jo mé t€ gjaté se teté dité nga dita e
kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese.

Edukimi mund té realizohet pér mé shumé parregullsi
té konstatuara t€ njéjta ose t& njéllojta pér njé ose mé shu-
me subjekte.

Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér té
cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do t&
konsiderohet se edukimi &shté realizuar.

Nese personi ose subjekti pér té cilin realizohet eduki-
mi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e kryen, do té kon-
siderohet se éshté edukuar lidhur me parregullsing e perca-
ktuar.

Nese inspektori shtetéror i tregut gjaté kryerjes sé¢ mbi-
keqyrjes kontrolluese konstaton se jané ménjanuar parre-
gullsite e pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni, miraton
konkluzion me té cilin e ndérpret procedurén e mbikeqyr-
jes inspektuese.

Nese inspektori shtetéror i tregut gjaté kryerjes s€¢ mbi-
keqyrjes kontrolluese konstaton se nuk jané€ ménjanuar par-
regullsite e pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni, parash-
tron kérkes€ pér ngritje t€ procedurés pér kundérvajtje para
Komisionit pér Kundérvajtje.

Inspektorati Shtetéror i Tregut, pérkatésisht organi i cili
e ka kryer mbikéqyrjen inspektuese dhe i cili e ka organi-
zuar dhe realizuar edukimin, mban evidencé pér edukimin
e realizuar né ményrén e pércaktuar nga ministri i cili ud-
heheq me organin e administratés shtetérore, kompetent
pér kryerjen e punéve né sferén e ekonomisé.

Neni 2
Neni 49 ndryshohet si vijon:
"Nese inspektori shtetéror i tregut, gjaté kryerjes sé
mbikeqyrjes inspektuese konstaton se zejtari dhe kryerési i
veprimtarise zejtare:

1) kryen veprimtari zejtare pa qené i regjistruar né reg-
jistrin pérkatés (neni 2) dhe

2) kryen veprimtari zejtare qé nuk &shté e shénuar né
aktvendimin pér regjistrim né€ regjistér (neni 18),

do t€ miratojé aktvendim pér ndalim té€ pérkohshém t&
ushtrimit t& veprimtarisé né kohézgjatje prej 30 ditésh, si
dhe pérkohésisht do t'i konfiskojé 1éndét-mallrat me té cilat
eshte kryer kundérvajtja dhe do té jap€ vértetim pér konfi-
skimin e pérkohshém té léndéve-mallrave.

Kunder aktvendimit nga paragrafi 1 i kétij neni mund té
parashtrohet ankesé te ministri i Ekonomisé, né afat prej te-
te ditésh nga dita e pranimit.

Ankesa e parashtruar kundér aktvendimit nga paragrafi
1 i kétij neni, nuk e prolongon zbatimin e tij."

Neni 3
Nenet 50, 51 dhe 52 shlyhen.

Neni 4

Neni 52-a, ndryshohet si vijon:

"Gjobe né shumé prej 700 eurosh né kundérvleré me
denare do t'i shqiptohet aty pér aty pér kundérvajtje, ush-
truesit t€ veprimtarisé zejtare, nése:

1) e kryen veprimtariné e vet jashté hapésirave té pu-
nes (neni 5 paragrafét 1 dhe 2);

2) nuk e paraget ploté€simin e kushteve teknike minima-
le (neni 7);

3) nuk e paraget ndryshimin e adres€s s€ selisé s€ tij, si
dhe numrin e lokaleve (neni 16 paragrafi 3);

4) né vend t€ dukshém nuk e vendos orarin e punés dhe
nuk i pérmbahet orarit t& pércaktuar t&€ punés ( neni 19 pika
3), dhe

5) nuk e ka vendosur firmén né vend t€ dukshém (neni
20 paragrafi 1).

Gjobe né shumé prej 100 eurosh né kundervlere me de-
nare do t'i shqiptohet aty pér aty, edhe personit pérgjegjés
né personin juridik pér veprimet nga paragrafi 1 i kétij ne-
ni.

Gjobe né€ shumé prej 400 eurosh né kundérvleré me de-
nare do t'i shqiptohet aty pér aty zejtarit, pér veprimet nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Inspektori shtetéror i tregut pér kundervajtjet nga para-
grafi 1 i kétij neni, éshté i obliguar qé kryeresit t€ kunder-
vajtjes t'1 dorézojé ftesé pér pagesén e gjobes né afat prej
tete ditésh nga dita e dorézimit t& ftesés.

Nese kryerési vullnetarisht nuk e paguan gjobén nga ky
nen, inspektori shtetéror i tregut parashtron kérkesé pér
ngritjen e procedurés pér kundérvajtje para Komisionit pér
Kundervajtje."

Neni 5

Neni 53 ndryshohet si vijon:

"Gjobe né shumé prej 1 000 eurosh né kundérvleré€ me
denare do t'i shqiptohet aty pér aty pér kundérvajtje kryere-
sit té veprimtaris€ zejtare, nése:

1) nuk e kryen veprimtarin€ né pajtim me rregullat dhe
zakonet afariste (neni 19 pika 1);

2) né vend t€ dukshém nuk e vendos listén e ¢mimeve
pér prodhimet, pérkatésisht shérbimet e veta (neni 19 pika
2);

3) nuk garanton pér cilésiné e prodhimeve, pérkatésisht
sherbimeve né€ pajtim me dispozitat e Ligjit pér mbrojtjen e
konsumatoreve (neni 19 pika 4);

4) nuk posedon dokumentacion pérkatés pér mallrat
dhe materialet e blera (neni 19 pika 5) dhe
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5) nuk mban evidencé pér mallrat dhe shérbimet e shi-
tura (neni 19 pika 6).

Gjobe né€ shumé prej 200 eurosh né kundérvleré me de-
nare do t'i shqiptohet edhe personit pérgjegjés né personin
juridik, pér veprimet nga paragrafi 1 i kétij neni.

Gjobe né€ shumé prej 600 eurosh né kundérvleré me de-
nare, do t'i shqiptohet zejtarit pér veprimet nga paragrafi 1 i
ketij neni.

Pér kundérvajtjet e pércaktuara né paragrafin 1 t& kétij
neni, inspektori shtetéror i tregut éshté i obliguar qé kryere-
sit t€ kundérvajtjes t'i propozojé proceduré pér barazim, pa-
ra se t€ parashtrojé kérkes€ pér proceduré pér kundérvajtje
te Komisioni pér Kundérvajtje."

Neni 6

Neni 54 ndryshohet si vijon:

"Gjobe n€ shumé prej 1 500 deri né 2 500 euro né kun-
dervlere me denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje krye-
resit t€ veprimtarisé zejtare, nése:

1) kryen veprimtari zejtare pa qené i regjistruar né reg-
jistrin e zejtaréve (neni 2 pika 1);

2) hapesirat nuk i plotésojné kushtet e pércaktuara né
nenin 6 paragrafi 1 t& kétij ligji;

3) veprimtaria kryhet nga personi i cili nuk i plotéson
kushtet nga neni 10 i kétij ligji dhe

4) kryen veprimtari zejtare qé nuk &shté shénuar né ak-
tvendimin pér regjistrim né regjistér (neni 18).

Gjobe né shumé prej 500 eurosh né kundérvleré me de-
nare, do t'i shqiptohet edhe personit pérgjegjés né personin
juridik pér veprimet nga paragrafi 1 i kétij neni.

Gjobe né shumé prej 500 deri né 1 000 euro né kun-
dervlere me denaré€, do t'i shqiptohet zejtarit pér veprimet
nga paragrafi 1 i kétij neni.

NEé rastet nga paragrafi 1 pikat 1 dhe 4 té kétij neni, do
té shqiptohet masé e veganté pér kundérvajtje konfiskim i
lendeve-mallrave me té cilat Eshté kryer kundérvajtja.

Pér veprimet nga paragrafi 1 pikat 1 dhe 4 t& kétij neni,
mund té shqiptohet sanksioni ndalim i pérkohshém pér
ushtrimin e veprimtarisé s€ veganté, né kohézgjatje prej njé
deri né tri vite.

NEé rastin nga paragrafi 1 i kétij neni, inspektori shtete-
ror i tregut pérkohésisht do t'i konfiskojé 1éndét-mallrat me
té cilat &shté kryer kundérvajtja dhe do té japé vértetim pér
konfiskimin e pérkohshém té 1éndéve-mallrave.

Pér kundérvajtjen e pércaktuar né kété nen, inspektori
shteteror i tregut éshté i obliguar qé kryerésit té kundérvajt-
jes t'i propozojé proceduré pér barazim, para se t€ parashtr-
0j¢ kérkesé pér proceduré pér kundérvajtje te gjykata kom-
petente."

Neni 7
Nenet 54-a dhe 54-b shlyhen.

Neni 8
Inspektorati Shtetéror i Tregut procedurén pér barazim
dhe procedurén pér kundérvajtje, e udhéheq né pajtim me
Ligjin pér Inspektoratin Shtetéror t&€ Tregut dhe Ligjin pér
kundervajtje.

Neni 9
Akti nénligjor i paraparé me kété ligj, do t€ miratohet
né afat prej 15 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 10
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonisg".

2228.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75 ctaBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
PenybOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6muka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeloHHja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE 1 TOITOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
YI'OCTUTEJICKATA JEJHOCT

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JOIOIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 3a yTOCTUTENCKATa JEjHOCT,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMIaTa onpkana Ha 23 aBryct 2010 roauHa.

Bp. 07-3488/1
23 aBryct 2010 ronuna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Peny6nnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha PenybOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JJOIIOJIHYBAILE HA
3AKOH 3A YTOCTHUTEJICKATA JEJHOCT

Unen 1

Bo 3akonor 3a yrocrutenckara aejHoct (,,CimyxOeH
BecHUK Ha PenybOnuka Makenonuja“ Opoj 62/2004 u
89/2008), uneHOT 59 ce MeHyBa U Ilacu:

“JIOKOJIKY IpPH BPIIEHETO Ha MHCHEKIMCKU Hag30p
JPKaBHUOT Ma3apeH HHCIEKTOP OJHOCHO OBJIACTCHHOT
MHCIIEKTOpP Ha OMNIITHHATA W OBJIACTCHUOT MHCIIEKTOp Ha
rpagot Ckomje YTBpAU JeKa € CTOPCHA HEMPaBHIHOCT O
ujeHoBUTE 67-a, 68 U 69 Touka 6 Ha OBOj 3aKOH JIPIKABHH-
OT Ta3apeH WHCIIEKTOP OJHOCHO OBJIACTEHHOT UHCIEKTOP €
JIOJDKEH J1a COCTaBH 3aIllMCHUK BO KOj Ke ja YTBpIU CTOpe-
HaTa HENPaBHIHOCT CO YKa)KyBame 3a OTCTpaHyBame Ha
YTBpIEHATa HEMpPABMJIHOCT BO POK OJ OCyM JA€Ha U CO
HCTOBPEMEHO BpadyBame Ha MOKaHa 3a CIIPOBEAyBame Ha
eAyKalyja Ha JMLETO WM Cy0jeKTOT KaJie ITO € YTBPACHA
HCTIPAaBUJIHOCTA IPU BPUICHETO HAa HHCHOCKIUCKUOT HaI-
30p.

dopmara U COAPXKMHATA HA MOKAHATa 3a CayKalWja,
KaKO U HaYWHOT Ha CIPOBEIYBAbE HA eyKalujaTa r'i mpo-
MHUIIYBa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOJIM CO OPTraHOT Ha JAPKaB-
HaTa ynpaBa HaJJIeXKeH 3a BplIekhe Ha paboTute o obna-
CTa Ha €KOHOMHMjaTa, OJHOCHO TpaJOHAYaJHUKOT Ha OIl-
IITHHATA ¥ TPaJJOHAYaIHAKOT Ha rpagot Ckormje.

Enykanumjara ja opranusupa u crnposeayBa J{pkaBHHOT
Ma3apeH HMHCIIEKTOpaT, OJHOCHO OPraHoT Ha ApKaBHATA
ynpaBsa Koj TO W3BPLIMI HHCIIEKIUCKHOT HAA30p BO POK HE
MO0 O] OCYM JIeHa OJ JCHOT HAa CIIPOBEIYBAHETO Ha
MHCIICKIMCKHOT Ha30D.

EnykanujaTa Moxe Ja ce CIpoBe/e 3a MOBEKe yTBpAe-
HHU MCTH WJIH UCTOPOIHW HEMPABIIHOCTH 32 €ICH WIH 32
MoBeKke Cy0jeKTH.

JIOKONKY BO 3aKaKaHUOT TEPMHH JIUIETO WIH CyOje-
KTOT HaJ KOj Ce CIpOBEIyBa eIyKaljaTta He ce jaBH Ha
elyKalyjara ke ce cMeTa Jieka eIyKalijaTa € CIpoBe/IeHa.

JIOKOJIKY JTUIIETO WM CyOjeKTOT Hall KOj Ce CIPOBELY-
Ba ¢/yKallMja Ce jaBH Ha 3aKa)kaHaTa eIyKalfja M ucrara
ja 3aBpHmIM ke ce CMeTa JieKa € eQylHupaH MO OXHOC Ha
YTBpACHATA HENPABHIHOCT.
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JIOKONKY Jp)KaBHHOT MMAa3apeH WHCIEKTOp, OJHOCHO
OBJIACTEHUOT MHCIEKTOP MPH CIPOBEAyBame Ha KOHTPOJ-
HUOT HaA30p YTBpAU JACKa C€ OTCTPAHCTH YTBPACHUTC HC-
MPABHJIHOCTH O] CTAaBOT | Ha OBOj WIEH, JOHECYBa 3aKITy-
YOK CO KOj ja 3amupa MOCTanKara Ha WHCIEKIUCKUOT HaJ-
30p.

JIOKOJNKY AP>KaBHUOT Ma3apeH UHCIEKTOP, OJJHOCHO OB-
JIACTEHUOT WHCIIEKTOP P CIPOBEIyBarhe Ha KOHTPOJIHH-
OT HAJ30p YTBP/HM [IeKa HE C€ OTCTPAHETH YTBPICHUTE He-
MPABHJIHOCTH O] CTaBOT | Ha OBOj WieH, NoAHeCyBa Oapa-
BC 32 OBEyBambE Ha MPEKPIIOYHA rocTanka mpex IIpekp-
LIOYHA KOMHUCH]a.

JpkaBHHOT Ma3apeH HHCIEKTOPAaT, OJHOCHO OpPraHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa KOJIITO IO W3BPIII HHCIIEKIACKHU-
OT HaJ30p U KOj LITO ja OPraHU3Upal U CIIPOBEN eIyKalu-
jara, BOIHM CBHICHIM]A 3a CIIPOBE/ICHATA eIyKallja Ha Ha-
Y{H HPONHUINAH OJf MHUHHUCTEPOT KOj PAKOBOIH CO OPraHOT
Ha Jip)KaBHATa yIpaBa HAIUIe)KEH 3a BpIICHE Ha padoTuTe
o1 obyacta Ha CKOHOMHjaTa, OJHOCHO IPaJOHAYATHUKOT
Ha ONILITHHATA U IPaJOHAYAIHUKOT Ha rpaaot Ckomje.*

Ynen 2

Unenot 60 ce MeHyBa U INIacHU:

“AKO Jp)KaBHUOT Ia3apeH MHCIIEKTOP, OJHOCHO OBJa-
CTCHHOT HWHCIIEKTOP NpPU BPLICHETO Ha WHCIEKLIUCKHOT
HaI30p YTBPIH A€Ka YTOCTUTENOT:

1) yrocturenckara A€jHOCT ja BpIIM 0e3 yHHC BO Tp-
TOBCKHOT peructap (wieH 4 cras 1);

2) BO YyrOCTUTEICKUTE 00jEKTH BPILIH MOCITYKYBambhe Ha
AIKOXOJIHU TUjajlalld Ha JMia nomiagu on 18 ronuHu u
BPIIH CITy)KeHe Ha aTKOXOJIHU IHjaNalld Ol CTpaHa Ha Ma-
nosnetHy nuna (wieH 37 cras 1);

3) yrocturencka JEJHOCT ja BPIIU BO YTOCTUTEICKH
o0jexkTH HOKeH Oap, kabape M IUCKOKIYO Oe3 JuIeHIa
(unen 20 craB 1);

4) BpIIM YrOCTHTENICKA NEJHOCT HAIBOP OJ JEIOBHUOT
00jeKT Ha IMPOCTOp HAMEHET, yPE/IeH U ONPEMEH 3a J1aBambe
YTOCTHTEINCKH YCIyrHu 6e3 0Jo0peHne u3IaeHo o1 Ipajo-
HAYaJIHUKOT Ha OMNIITHHATA, a BO rpanoT CKomje rpanoHa-
YaJHUKOT Ha rpanoT CKolje 3a KOPUCTEHhE Ha MPOCTOPOT
(unen 12 craB 3);

5) He ce MpUIpKyBa KOH IPOIUIIAHOTO PabOTHO BpeMe
(ameH 26 cras 2);

6) opraHu3upa KaMIl ¥ JaBa yCIyTd CIPOTHBHO Ha diie-
HOT 46 cTaB 1 Touka 2 0] OBOj 3aKOH;

7) naBa yciIyrd Ha MOjaJioK CIIPOTHBHO Ha 4JICHOT 46
cTaB 1 Touka 3 0J1 0BOj 3aKOH;

8) objekTuTe 3a naBame Ha YTOCTHTEICKHUTE YCIYTH HE
I'M UCIOJIHYBaaT MHUHUMAITHO-TEXHUYKUTE YCJIOBU O] 4Jie-
HOT 47 cTaB | Ha 0BOj 3aKOH;

9) Ha BUIHO MECTO HE IO UCTAKHE HA3WUBOT HA yCIyTH-
TE€ LITO TW JaBa o wWieHOT 51 craB 1 Touka 2 Ha OBOj 3a-
KOH;

10) naBameTo Ha YrOCTHTEJICKHTE YCIYI'M BO KyKH,
amapTMaHd U COOM 32 OJMOp T'O BPIIH CIPOTHBHO HA Yiie-
HOT 51 oz 0BOj 3aKOH;

11) Ha BUJHO MECTO HE I'O HCTaKHE BHUJOT U KaTeropu-
jarta Ha o0jekrot (wieH 51 crtaB 1 Touka 1);

12) 4neHoT Ha IOMAaKMHCTBOTO WJIM JIUIIATA IITO WM II0-
Maraar Ha WICHOBHUTE HA JIOMaKHMHCTBOTO HE T'M UCIIOJHY-
BaaT 3/paBCTBEHUTE YCIOBH 3a paboTa BO YyrOCTHTEICTBO-
TO BO CMHUCJIA Ha WICHOT 52 cTaB 2 0] 0BOj 3aKOH;

13) maBa yciyru BO IUIOBHH 00jekTH 3a moBeke o 20
TOCTH MCTOBPEMEHO M JaBa YCIYrHM BO CHIpUINTA W IPH-
CTaHHUIITA KAKO U KOTa IUNIOBHUOT 00jEKT KPY>KU HaJBOP O[]
CHIPUILNTETO ¥ MPUCTAHMIITETO HA JIHMIAa KOH HE ce Haoraar
Ha IJIOBHUOT 00j€KT 3apaau npeBo3 (wieH 54 cras 3);

14) yrocTUTENCKUTE YCIYIU BO CEJICKUTE AOMAKUHCTBA
I'M BPIIM CIIPOTHBHO Ha 4WIEHOT 53 ctaBoBu 1 U 2 071 OBOj
3aKOH;

15) BpiIM Kammupame CIPOTHBHO Ha OJpeAOHTE O]
uyneHoBuTe 42, 43 1 44 Ha 0BOj 3aKOH;

16) objekTHTe BO KOM c€ JaBaaT KOH(EKIMOHHUPaHU
YTOCTHTENCKH YCIyTM HE T'M HCIIOJHYyBaaT MHUHHMAaJIHO-
TEXHUYKHUTE YCJIOBH U JPYTHTE YCIIOBU IIPOIMMILIAHU CO 3a-
koH (wieH 41 crasl);

17) KOHQEKIMOHUPAHUTE YTOCTUTEICKUA YCIYTH C€ Bp-
AT Ha MecTa KOM He ce OJOOpeHM Of IpaJOHAYATHUKOT
Ha ONIITHUHATA, a BO rpanoT CKolje o rpaJoHaYaTHUKOT
Ha rpagoT Cxomje (wieH 41 cTaB 2) u

18) moxpaj jagema BO KOH(EKIMOHUpPAHA COCTOj0a ce
MOCITY)KyBaat U IpyTH janewma (wieH 41cras 3).

3a mejcrBujata ox craBoT 1 Touku 1,2 13  Ha OBOj
qlleH ke JOHece pelleHHe 3a NpHBpeMeHa 3a0paHa Ha Bp-
LICHE Ha JIejHOCTA BO Tpaeke ox 30 neHa.

JIOKOJIKY yrOCTHTENOT HE IOCTAIH IO YKAXKYBAHETO
OJl WISHOT | Ha OBOj 3aKOH 3a JejCTBHjaTa O CTaBOT | TOY-
Ka 4 Ha OBOj WIEH Ke Ce JJOHECE PELICHHE 3a NMPUBPEMEHA
3abpaHa Bo Tpaewe ox 30 nena

3a nmejcTBUETO O CTaBOT 1 TOYKa 5 Ha OBOj WIEH, ako
YTOCTUTENOT IO IIPeuYeKopyBa pabOTHOTO BpeMe A0 IMOJIo-
BUHA 4ac Ke ce JOHece pPelIeHHe 3a IPHUBpEeMeHa 3a0paHa
3a BpIICH-E Ha ICJHOCT BO TPAacHE OJf IeceT JeHa.

AKo mpedyeKkopyBambeTo Ha pabOTHOTO BpeMe € o Io-
JIOBHHA Yac J0 e/IcH Jac Ke ce JOHece PElICHUEe 3a IPUBPe-
MeHa 3a0paHa 3a BpIICHE Ha JACJHOCT BO Tpacwke ona 20 ae-
Ha.

AKO TIpeYeKopyBameTo Ha PabOTHOTO BpeMe € Haj
€/IeH yac ke ce JoHece pPeIleHHe 3a MpHUBpeMeHa 3abpaHa
3a BpLIEHE Ha JISJHOCT BO Tpaewe o1 30 aeHa.

JIOKONIKY YTOCTHTENOT HE IMOCTAalld MO YKaXKyBameTo
Ol WICHOT 1 Ha OBOj 3aKOH, 3a A€jCTBUjaTa O] CTaBOT |
Touku 6, 7, 8,9, 10, 11, 12, 13, 14 u 15 Ha 0BOj uJieH ke
JIOHEce pelIeHne 3a NpUBpeMeHa 3a0paHa Bo Tpaeme ox 30
JIeHa.

IIpoTuB peuieHujaTa OJ OBOj WIEH MOXKE BO POK OF
OCyM JIeHa O[] ICHOT Ha MPHEMOT Ha PEIICHUETO Jla Ce 3-
jaBu xanba 0 MHHUCTEPOT 32 EKOHOMH]a.

JKanbaTa u3jaBeHa MPOTUB PELICHHETO O] OBOj WICH He
ro o/jIara U3BPIIyBAKETO HA PEIICHUETO.

Unen 3
Unenosute 63, 64, 65, 66 u 67 ce Opuiar.

Unen 4

UneHot 67-a ce MEHYBa U IJIaCH:

“I'mo6a Bo u3HOC ox 300 eBpa BO JeHapcKa IPOTHB-
BPEIHOCT Ke Ce U3pede Ha CaMOTO MECTO 32 IMPEKPIIOK Ha
(hU3MYKOTO JIULIE, aKO:

1) nejHoCTa ja Bpiuu Ge3 [a € 3amuiliaH BO PErUCTapoT
IITO TO BOAW TPAaJOHAYATHUKOT Ha OIIITHHATA, a BO Ipa-
ot Ckomje rpaJloHavaTHUKOT Ha ONIITHHATA Ha MoJpayje-
10 Ha rpanot Ckomje (wieH 4 ctaB 2);

2) BpIIX KaMIIUpame CIPOTUBHO HA OJpeiouTe 0J ue-
HoBuTE 42, 43 1 44 Ha OBOj 3aKOH;

3) kaMITOT HeMa YTBpACH KykeH pen (wieH 45 ctas 1);

4) n3gaBameTo Ha cOOUTE, anapTMaHUTE, KYKUTE U CTa-
HOBUTE 33 OJMOP HE I'0 BPILIY NPEKy TYpUCTUUKA arcHIuja
U TYPUCTHYKO OMPO Bp3 OCHOBA Ha JIOTOBOP (uiieH 48);

5) naBameTO HA YTOCTUTEJICKUTE YCIYI'M BO KyKH,
amapTMaHd U COOM 32 OJMOp T'O BPIUH CIIPOTHBHO HA Yile-
HOT 51 011 0BOj 3aKOH;

6) YIOCTUTEJICKUTE YCIyTd BO CEICKUTE JOMaKUHCTBA
TH BpILIU CIIPOTHBHO Ha 4WIECHOT 53 ctaBoBH 1 U 2 071 OBOj
3aKOH;

7) u3HajMyBa cobOu, aapTMaHu, KyKd 3a OJMOp CIIPO-
THUBHO Ha 4JIEHOT 46 cTaB 1 Touka | 0/ 0OBOj 3aKOH;

8) opranu3upa KamIl ¥ JaBa yCIyTd CIPOTHBHO Ha diie-
HOT 46 ctaB | Touka 2 071 OBOj 3aKOH;

9) naBa yciyru Ha MOjaZioK CIIPOTHBHO Ha 4JICHOT 46
cTaB 1 Touka 3 0J1 0BOj 3aKOH;
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10) Ha BUAHO MECTO HE TO UCTaKHE BHUJOT U KaTErOpH-
jarta Ha o0jekrot (wieH 51 craB 1 Touka 1);

11) wieHOT Ha JOMAKMHCTBOTO WJIM JIUIIATA LITO MM IO-
Maraar Ha WICHOBHUTE HA JOMaKMHCTBOTO HE T'M HCIIOJHY-
BaaT 3/paBCTBEHUTE YCJIOBH 3a paboTa BO YyrOCTHTEICTBO-
TO BO CMHUCJIA Ha WICHOT 52 cTaB 2 0J1 OBOj 3aKOH;

12) naBa yciryru BO CHAPUINTA W IPUCTAHUINTA, KAKO U
KOTa IUIOBHUOT O0jeKT KPYKHM HaJBOp O CHJIPHUIITETO U
MPUCTAHUIITETO Ha JIMIA KOU HE C€ HAolaaT Ha IJIOBHHOT
o0jexT 3apaau npeBo3 (wieH 54 cras 4);

13) Ha BUHO MECTO HE ro MCTaKHE HAa3MBOT Ha yCIIy-
THTE LITO TW JjaBa ox wieHoT 51 craB 1 Touka 2 Ha OBOj
3aKOH;

14) He BOIM KHHTa HA EBUJICHIIMja HA rocTHTE (wieH 51
craB 1 Touka 5);

15) naBa yciyru BO IUIOBHU 00jeKTH 3a moBeke ox 20
TOCTH UCTOBpeMeHO (wieH 54 cTaB 3);

16) o0jexkTHTe BO KOM C€ JaBaaT KOH(EKIMOHHUPAHU
YTOCTHTENCKH YCIYTM HE TH HWCIOJHYyBaaT MHUHHMAITHO-
TEXHUYKHUTE YCIOBH W JPYTUTE yCIOBH IMPOIHIIAHH CO 3a-
KoH (uieH 41 crasl);

17) KOH(EKIMOHUPAHUTE YTOCTUTEICKU YCIYTH C€ Bp-
[IaT Ha MecTa KOM He ce OHOOpEeHH Of I'paJOHAYaTHUKOT
Ha OMUITUHATA, a BO rpanoT CKomje of IpaJOHAYaTHUKOT
Ha rpajgoT Cxomje (wieH 41 cras 2);

18) nokpaj jamema BO KOH(PEKIMOHHpPaHA cOCTOj0a ce
MOCITY)KyBaat U JIpyTy janewma (wieH 41cras 3) u

19) objekTuTe 3a HaBarme HAa YrOCTHUTEICKUTE YCIyTH
HE TW WCIOJHYBaaT MHUHHUMAJIHO-TEXHUYKHUTE YCJIOBHU OJ
4IeHOT 47 cTaB | Ha OBOj 3aKOH.

OBJIaCTEHHOT HWHCIEKTOP Ha OMNIITHHATA M OBJIACTEHU-
OT MHCHEKTOp Ha rpaaot Ckorje, 3a MPEeKPILOLUTE O CTa-
BOT | Ha OBOj WIEH, € JOJDKEH Ha CTOPUTENIOT Ha IPEKPILIO-
KOT Jla My Bpauu IOKaHa 3a IIakame Ha 171002 BO POK O
OCyM JIeHa Off ACHOT Ha BPadyBambe Ha [IOKaHATa.

AKO CTOpPUTENOT AOOPOBOJIHO HE ja ILIATU riIobaTa of
CTaBOT | Ha OBOj WIEH, OBIACTCHHOT HHCIEKTOP Ha OI-
LITHHATa ¥ OBJIACTEHHOT MHCIEKTOp Ha rpanoT Ckomje, 3a
MPEKPIIONUTE TToJHECYyBa Oapame 3a MOBeIyBambe Ha Ipe-
KpIouHa nocrarnka npej [Ipekpiiodnara komucuja.

Unen 5

Unenot 68 ce MeHyBa U TJ1acu:

“I'mo6a Bo u3Hoc ox 1.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTUB-
BPEIHOCT K€ ce U3pede Ha CaMOTO MECTO 3a IMPEKPILOK Ha
[IPaBHOTO JIMILIE, aKO:

1) Hema f0Ka3 AeKa € NPHUjaBEHO UCIIOIHYBABETO HA
YCIIOBHTE OJ1 YWICHOT 6 cTaB | Ha OBOj 3aKOH M 3alIOYHYyBa-
BETO co paboTa Ha J[p>KaBHUOT Ma3apeH MHCIEKTOpaT, Ha
rpaJlOHAYaTHUKOT Ha ONIITHHATA, a BO TpagoT CKomje Ha
rpaJoHavaIHAKOT Ha ONIUTHHATA HA IOIPAYjeTo Ha IPajioT
Ckorje cropeJ MECTOTO U CEJUILITETO HA 00jEKTOT, OHOC-
HO CIIOpe]] MECTOTO KaJie ILITO Ce 1aBaaT yCIyTruTe, HajMa-
Ky 15 neHa mpex mo4eTOKOT Ha pabOTEHETO Ha YTOCTUTEN-
ckuoT 00jext (uneH 7 cras 1);

2) HeMa J0Ka3 JeKa € NMpujaBeHa MpOoMeHaTa Ha ycio-
BUTE OJ1 WIeHOT 6 cTaB | Ha 0BOj 3aKkoH [Ip»aBHUOT ma3a-
PEH MHCIEKTOpAaT, Ha TPAJOHAYATHUKOT HA OMIITHHATA, a
BO rpanoT Ckorje Ha IpaJoHaYaTHUKOT HA ONIITHHATA Ha
nojpayjero Ha rpafgoT CKollje copes MeCTOTO U CEIUIIITe-
TO Ha 00jEKTOT, OJJHOCHO CIIOpEN MECTOTO KaJie IITO ce JIa-
BaaT yCIyruTe, BO POK O/ 15 /meHa of IeHOT Ha HACTaHATHU-
Te mpoMeHu (uwieH 7 cras 2);

3) Ha BHJHO MECTO Ha BJIE30T Ha YTOCTHTEICKHOT 00-
jCKT HC I'0O UCTAaKHE BHJOT Ha IUIATCKHUTC KAaPTUYKHU KOU
MoXKar aa ce kopuctar (wieH 35 craB 1 Touka 7);

4) Hema J10Ka3 3a U3BpIIEHATa IPOMEHA Ha KaTeropuja-
Ta Ha YTOCTUTEICKUOT OOjeKT BO CMHUCIA Ha WiIeHOT 33
CTaB 3 0]l 0BOj 3aKOH;

5) He TO UcTakHe pabOTHOTO BpEME Ha BIIE30T Ha 00je-
KTOT ¥ Ha BUJIHO MECTO BO 00jeKTOT (wieH 26 cTaB 1);

6) He UCTaKHE Ha BUJHO MECTO MPONHUIIAHA O3HAaKa Ha
BUJIOT U KaTeropujaTa Ha yrOCTUTEICKUOT 00jeKT (uwieH 32
craB 2);

7) He UCTaKHE Ha BHAHO MECTO Ha BJE30T HA YrOCTH-
TEJICKUOT 00jeKT - HOkeH Oap u kabape, Tabia co AUMEH-
3un 20 x 50 cM co coaprkuHa “numa co Bo3pacT noj 18 ro-
JIUHHM HEMaaT MpaBo Ha nocera “( wieH 35 cras 1 Touka 3);

8) Ha BUJHO MECTO BO YIOCTHTEJICKHOT OOjeKT MM BO
MEHHUTO He IO UCTaKHe Tene(hOHCKHOT Opoj Ha JIpkaBHHOT
nasapeH uHcrnekropart (wieH 35 cras 1 Touka 12);

9) BO cuTe mponaraHiHu MaTepUjald He I'M O3HA4u BU-
JIOT ¥ Kareropujara Ha oOjekror (wieH 35 ctaB 1 Touka
14);

10) He ro mpomnuIile U UCTaKHE KyKHHOT pell BO CHUTE
o0jexTu 3a cMectyBame (wieH 35 cras | Touka 10).

11) ce mocraBar mwaTOpH, Kamm KyKHYKH, KamIl MpH-
KOJIKH M JIpyra olpeMa 3a KaMITMpame HaJBOp O KaMIIOT
(unen 43);

12) Ha BNe30T Ha KaMIIOT WM Ha JPYTO 3a TOa COOJ-
BETHO MECTO HE IOCTaBM IUIaH - IIeMa Ha KaMIOT, He
UCTAaKHE LIEHOBHUK 32 KOPUCTEHE Ha MPOCTOPOT 32 KaMITH-
pame, KaTeropuja Ha KaMIOT, KaKO M JPYT'H YCIyTH LITO
I'M ]aBa KaMnoT (4ieH 45 cras 2);

13) He Tv UCTaKHE IIEHUTE COTIACHO CO WICHOT 35 cTaB
1 Touka 2 071 OBOj 3aKOH;

14) He ro mpomnuile U UCTaKHE KyKHHOT pell BO CUTE
o0jexTH 3a cMecTyBame (wieH 35 craB 1 Touka 9);

15) Ha BUJHO MECTO BO YTOCTUTEJICKUOT O0jEKT UIIU BO
MEHHTO HE T0 UcTakHe Tele@oHCKHOT Opoj Ha TN (wien
35 craB 1 Touka 13);

16) He UCTakHE HAa BHUIHO MECTO BO YIOCTUTEICKHOT
00jeKT HATMHC CO COAPIKUHA “NIKIA co Bo3pacT moj 18 ro-
JIMHU HE ce MOCIy’KyBaaT cO aJKOXOJIHU Nujanaunu’ (WieH
37 craB2) u

17) Ha BUJTHO MECTO Ha BJIE30T HAa YTOCTHUTEIICKUOT 00-
JEKT He TO MCTaKHE BUJIOT HA IUIATEKHHUTE KaPTUYKU KOH
MoOXe Ja ce kopucrar (wieH 35 cras 1 Touka 7).

I'no6a Bo u3noc ox 200 eBpa Bo JeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My ce M3pede Ha CaMOTO MECTO ¥ Ha OATOBOPHOTO
JIMIIe BO NMPaBHOTO JIMIIE 3a JiejCTBUjaTa OJ CTAaBOT 1 Ha
OBOj YJICH.

I'no6a Bo u3noc ox 300 eBpa Bo qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My Ce M3pedue Ha CaMOTO MECTO Ha TpProBell Ioe-
JTUHEII 32 JISjCTBUjaTa OJ] CTAaBOT 1 Ha OBOj WJICH.

JlpaBHHOT na3zapeH WHCIEKTOp 3a NPEKPIIOLUTE O]
CTaBOT | Ha OBOj WICH € JIOJDKEH Ha CTOPUTENIOT Ha IPeKp-
IIOKOT J]a My Bpaul IOKaHa 3a IIakame Ha I7100a BO POK
0]l OCyM JIeHa OJ] ICHOT Ha BpayyBambe Ha MIOKaHAaTa.

AKO cTOpHUTEIOT TOOPOBOJHO HE ja IUIAaTH riodara of
OBOj WIEH, AP>KaBHUOT a3apeH WHCIEKTOp MoJHecyBa Oa-
pame 3a MOBEAyBamkE Ha MPEKPIIOYHA IOCTANKa Ipex
IMpexpiounara koMucuja.

Unen 6

Unenot 69 ce MeHyBa U INIacu:

,, [ 71002 Bo u3zHoc ox 1200 eBpa BO AeHapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT Ke Ce U3peue 3a MPEKPIIOK Ha MPaBHOTO JIHIE,
aKo:

1) yrocturenckarta JejHOCT ce BpIuu 0e3 ja ce UCIOJI-
HETH NPONHIIAHATE MUHUMAIHO-TEXHHYKH yCIIOBH, CaHH-
TapHO-XUTHEHCKH W 3PaBCTBEHH YCIIOBH, YCIOBHTE 3a 3a-
LITUTA TIPH paboTa, 3aIITUTA U YHANPEAYBakhe Ha )KUBOTHA
CpeAnHa, TMPOTHBIIOXKAPHATA 3aIUTHTa M YCJIOBHUTE 3a 3a-
mrTuTa ox Oy4dasa (wieH 6 craBoBu 1 u 2);

2) YrOCTHTEINICKaTa JCJHOCT C€ BPIIU BO JEIIOBHU 00je-
KT WM TPOCTOPHU KaJie IITO C€ BPIIM JAPyra JejHOCT Oe3
Jla Ce WCIOJHETH MPONHIIAHUTE YCJIOBH 32 BPLICHE HA
npyra aejHocT (wieH 12 cras 2);

3) 3amouHe co paboTa BO yrOCTUTEICKHOT 00jeKT 0e3
nobueHa kareropuja (wieH 32 cras 1);
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4) He TH YTBpJM HOPMATHUBUTE 3a XpaHa W NHjanalu
KOU TI'Ml TIOCIYy)KYyBa U HE UM OBO3MOXH Ha KOPUCHHIUTE
yBUJ BO THE HOpMaTuBH (wieH 35 ctaB 1 Touka §);

5) He TH JaBa YTOCTUTEIICKUTE YCIYT'H BKIyUYeHHU BO TY-
PUCTHYKHOT IAaKeT apaHKMaH BO YTOCTUTEICKUTE 00jEeKTH
3a CMECTyBame NpPEeKy OpraHM3aTOpUTE HA MaTyBarmbe HIH
MOCPEIHULUTE, OJHOCHO TYPHUCTHUKHUTE areHIUH (WieH 35
craB 1 Touka 12);

6) BpIIM YrOCTUTEJICKA JEJHOCT HAJBOP OJ] JICTOBHHOT
00jeKT Ha MPOCTOP HAMEHET, YPEIICH U ONPEMEH 3a 1aBarbe
YTOCTUTEIICKH yCiayru 0e3 o100peHne u3laiecHo O Tpajio-
HAYaJIHUKOT HAa OIIITHUHATA, a BO rpanot CKorje oJ rpajao-
HAYaJTHUKOT Ha rpagor CKollje 32 KOPUCTEHE Ha MPOCTO-
pot (uneH 12 cras 3);

7) opraHu3upa U BpLIA KaMIIUParmbe CIPOTHBHO Ha Ylie-
HOT 42 cTaBoBH | 1 2 0/1 0BOj 3aKOH;

8) KaMIIOT HEMa YTBpPJIEH KykeH pell (4i1eH 45 crasl);

9) nmocnyxyBa ankoxoiHu nujanamm ox 7,00 no 10,00
yacot (wieH 38 craBl);

10) He TM ofip>KyBa MPOCTOPUUTE U ONIPEMAaTa U He 1aBa
YCIYTH BO YTOCTHUTEJICKHOT O0jeKT CHOpes NMPONHUIIAHHUTE
MHHUMAJTHO-TEXHUYKH YCIOBH KaKkO M YCJIOBHTE Ha Kare-
ropusanyja 3a BUIOBUTE 00jeKTH 32 KOU € IpeIBUIeHa Ka-
teropuzanuja (wieH 35 craB 1 Touka 1);

11) He BOJIM KHUTA HA TOCTUTE BO YTOCTUTEICKUOT 00-
JeKT 3a cMecTyBame (wieH 35 craB 1 Touka 9);

12) nmpuUBpEeMEHO KaMIHpame CE BPIIM HAa 3EMjUINTE
KO€ HE € OJJPEe/ICHO O/l COBETOT Ha ONMIITHHATA, a BO TPafoT
Ckomnje ox Coseror Ha rpagot Ckomnje (4ieH 44 cras 2);

13) He ce MpUAp)KYBa Ha UCTaKHATHTE IIeHU (wieH 35
craB 1 Touka 4);

14) He moceyBa JOKyMEHTH 32 HA0ABEHUTE MTPOU3BOIU
(daxTypu, CMETKH UCTIPATHUIIM U CIUYHO) (4ieH 35 ctaB 1
TOUKa 5) 1

15) 3a cekoja AajzieHa yciayra He U37laBa CMeTKa co Crie-
mudukanyja Ha ycryrure ox ¢puckanHa kaca (wieH 35 craB
1 Touka 6).

I'mo6a Bo m3HOC 011 300 eBpa BO HeHapCKa MPOTUBBPE]-
HOCT Ke My ce€ U3pede U Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IPABHO-
TO JIWIIE 3a JICjCTBUjaTa OJ] CTAaBOT | Ha OBOj UJICH.

I'mo6a Bo m3HOC 011 450 eBpa BO neHapcKa MPOTUBBPE]-
HOCT ke My Ce M3pede Ha TProBell MOeANHE 3a JIejCTBUja-
Ta O] CTaBOT | Ha OBOj WIEH.

3a mpeKpIIonKTe YyTBPACHU BO OBOj WieH J[pyKaBHUOT
na3apeH MHCIEKTOP € JOJDKEH Jla My MPEIIoKH Ha CTOPH-
TEJIOT Ha MPEKPIIOKOT MOCTaIKa 3a MOpaMHYBambe Mpex 1a
nogHece 0apame 3a MPeKpIIoYHa ImocTanka 10 [Ipekpioyd-
HaTa KOMHCHja."

Unen 7

Unenot 70 ce MeHyBa U Ii1acu:

171002 Bo u3Hoc ox 2.000 no 4.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPEIHOCT Ke ce M3pede 3a MPEeKPUIOK Ha IPaBHOTO
JIHLE, aKO:

1) yrocrutesnckaTta IEJHOCT ce BpIIM Oe3 ymuc BO Tp-
TOBCKHOT peructap (wieH 4 ctas 1);

2) YrOoCTHTENCKAa NEJHOCT CE€ BPIIM BO YTOCTHTEIICKH
00jexkTH HOKeH Oap, kabape M TUCKOKIYO Oe3 JuIeHIa
(unen 20 cras 1);

3) He ce mpHUIpKyBa KOH MPOIUIIIAHOTO PaOOTHO BpeMe
(uneH 26 cras 2);

4) ja npenece nuueHnara (4wieH 22 cras 2);

5) mocny)yBa aqKOX0J U aJKOXOJHH MHjajialld Ha JIU-
ua nox 18 rogunu (wieH 37 craB 1) u

6) mpozaBa ¥ MOCITy’KyBa XpaHa M aIKOXOJIHH TTHjaJIallx
u mymra My3uka nocie 24,00 gacor (uieH 38 cras 2).

I'mo6a Bo u3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo JeHapcka
MPOTUBBPEITHOCT K€ My C€ M3peue M Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE
BO IMPAaBHOTO JIMIIC 3a JEjCTBUjaTa OJ CTaBOT 1 Ha OBOj
YJICH.

I'mo6a Bo m3noc ox 700 mo 1000 eBpa BO jmeHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My CE U3peye Ha TPrOBEIOT MOCAUHEI
3a JIejCTBHjaTa OJ CTaBOT | Ha OBOj YJICH.

3a MpeKpIIOKTE YTBPACHHA BO OBOj WICH IP)KABHHOT
na3apeH MHCIEKTOp € JOJDKEH Jia My NPEIJIKH Ha CTOPH-
TEJIOT HA MPEKPIIOKOT IIOCTAIKA 338 MOPaMHYBambe Ipej Aa
nojHece Oapame 3a MPEKPLIOYHA MOCTAIKA A0 Ha/Ie)KHH-
oT cya.*

Unen 8
UnenoBure 72 u 73 ce Opumiar.

Ynen 9
JIp’KaBHHOT Ma3apeH MHCIIEKTOPAT MOCTamKara 3a I10-
paMHyBambe M MPEKPIIOYHATA MMOCTAINKA I BOAU COTJIACHO
co 3akoHOT 3a JIp’KaBHHOT TMa3apeH WHCIEKTOpaT M 3aKo-
HOT 3a TPEKPIIOIUTE.

Uien 10
[Ton3akOHCKHOT aKT NPEABHUICH CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECe BO POK ox 15 meHa of ACHOT Ha BIETYBAmETO BO
CHJIa Ha 0BOj 3aKOH.

Uinen 11
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER VEPRIMTARI HOTELIERIKE

Neni 1

Né Ligjin pér veprimtari hotelierike ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s¢ Magedonise" numer 62/2004 dhe 89/2008),
neni 59 ndryshohet si vijon:

"Nese gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese inspe-
ktori shteteror i tregut, perkatesisht inspektori i autorizuar i
komunes dhe inspektori i autorizuar i qytetit t&€ Shkupit,
konstaton se eshte kryer parregullsi nga nenet 67-a, 68 dhe
69 pika 6 té ketij ligji, inspektori shteteror i tregut, perkate-
sisht inspektori i autorizuar, eshte i obliguar qé té perpiloje
procesverbal né t€ cilin do ta percaktoje parregullsine e kr-
yer me sugjerim pér menjanimin e parregullsise s€ perca-
ktuar né afat prej tete ditesh dhe me dorezim t€ njekohs-
hem t€ fteses pér realizimin e edukimit t& personit ose sub-
jektit ku eshte konstatuar parregullsia, gjate kryerjes sé&
mbikeqyrjes inspektuese.

Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit, i percakton ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e ekonomise, perkatesisht
kryetari i komunes dhe kryetari i qytetit t& Shkupit.

Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati Shtete-
ror i Tregut, perkatesisht organi i administrates shteterore i
cili e ka kryer mbikeqyrjen inspektuese, né afat jo mé t&
gjate se tete dite nga dita e kryerjes sé mbikeqyrjes inspe-
ktuese.

Edukimi mund t€ realizohet pér mé teper parregullsi té
konstatuara té njejta apo t€ njellojta pér njé ose mé teper
subjekte.

Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér té
cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do té
konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

Nese personi ose subjekti mbi té cilin realizohet eduki-
mi paraqitet né edukimin e caktuar dhe té njejtin e kryen,
do té konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parregullsine
e percaktuar.
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Nese inspektori shteteror i tregut ose inspektori i auto-
rizuar gjate kryerjes s€¢ mbikeqyrjes kontrolluese, konstaton
se jane menjanuar parregullsite e percaktuara nga paragrafi
1 i ketij neni, miraton konkluzion me té cilin e nderpret
proceduren e mbikeqyrjes inspektuese.

Nese inspektori shteteror i tregut ose inspektori i auto-
rizuar gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes kontrolluese, konstaton
se nuk jane menjanuar parregullsite e percaktuara nga para-
grafi 1 i ketij neni, parashtron kerkese pér ngritje t&€ proce-
dures pér kundervajtje para Komisionit pér Kundervajtje.

Inspektorati Shteteror i Tregut, perkatesisht organi i ad-
ministrates shteterore i cili e ka kryer mbikeqyrjen inspe-
ktuese dhe i cili e ka organizuar dhe realizuar edukimin,
mban evidence pér edukimin e realizuar né menyren e per-
caktuar nga ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve né sfe-
ren e ekonomise, perkatesisht kryetari i komunes dhe krye-
tari i qytetit t&€ Shkupit."

Neni 2

Neni 60 ndryshohet si vijon:

"Nese inspektori shteteror i tregut, perkatesisht inspe-
ktori i autorizuar gjate kryerjes sé€ mbikeqyrjes inspektuese
konstaton se hotelieri:

1) veprimtarine hotelierike e kryen pa regjistrim né reg-
jistrin tregtar (neni 4 paragrafi 1);

2) né objektet hotelierike u sherben pije alkoolike per-
sonave mé té rinj se 18 vjet dhe sherben pije alkoolike nga
personat e mitur (neni 37 paragrafi 1);

3) veprimtaria hotelierike kryhet né objekte hotelierike
bar nate, kabare dhe diskoklub, pa licence (neni 20 para-
grafi 1);

4) kryen veprimtari hotelierike jashte objektit afarist né
hapesire t¢ dedikuar, rregulluar dhe pajisur pér dhenien e
sherbimeve hotelierike, pa leje té leshuar nga kryetari i ko-
munes, ndersa né Qytetin e Shkupit nga kryetari i Qytetit
té& Shkupit, pér shfrytezimin e hapesires (neni 12 paragrafi

3);

5) nuk i permbahet orarit t& percaktuar té punes (neni
26 paragrafi 2);

6) organizon kampim dhe ofron sherbime né kundersh-
tim me nenin 46 paragrafi 1 pika 2 té ketij ligji;

7) ofron sherbime ushqimi t€ mengjesit né kundershtim
me nenin 46 paragrafi 1 pika 3 t& ketij ligji;

8) objektet pér dhenien e sherbimeve hotelierike nuk i
plotesojne kushtet minimale-teknike nga neni 47 paragrafi
1 t& ketij ligji;

9) n€ vend té dukshem nuk e vendos emrin e sherbime-
ve té cilat i ofron, nga neni 51 paragrafi 1 pika 2 t& ketij
ligji;

10) ofrimin e sherbimeve hotelierike né shtepi, aparta-
mente dhe dhoma pér pushim, e realizon né kundershtim
me nenin 51 t& ketij ligji;

11) né vend t€ dukshem nuk e shenon llojin dhe kate-
gorine e objektit (neni 51 paragrafi 1 pika 1);

12) anetari i amviserise apo personat té cilet u ndihmoj-
ne anetareve t€ amviserise, nuk i plotesojne kushtet shen-
detesore pér pune né hotelieri sipas nenit 52 paragrafi 2 t&
ketij ligji;

13) u ofron sherbime né objekte lundruese pér mé teper
se 20 mysafire, njekohesisht u ofron edhe sherbime né ven-
dankorime dhe porte, si dhe kur objekti lundrues garkullon
jashte vendankorimit dhe portit, personave té cilet nuk ja-
ne né objektin lundrues pér gellim té transportimit (neni 54
paragrafi 3);

14) sherbimet hotelierike né amviserite fshatare, i kr-
yen né kundershtim me nenin 53 paragrafet 1 dhe 2 t& ketij
ligji;

15) kryen kampim né kundershtim me dispozitat e ne-
neve 42, 43 dhe 44 t& ketij ligji;

16) objektet n€ té cilat ofrohen sherbime hotelierike té
pergatitura, nuk i plotesojne kushtet minimale teknike dhe
kushtet tjera té percaktuara me ligj (neni 41 paragrafi 1);

17) sherbimet hotelierike té pergatitura, kryhen né€ ven-
de té cilat nuk jane t€ lejuara nga kryetari i komunes, nder-
sa né Qytetin e Shkupit nga kryetari i qyteti i Shkupit (neni
41 paragrafi 2) dhe

18) krahas ushqimeve né gjendje t€ pergatitur, sherbe-
hen edhe ushqgime tjera (neni 41 paragrafi 3);

Pér veprimet nga paragrafi 1 pikat 1, 2 dhe 3 té ketij
neni, do té miratoje aktvendim pér ndalim té perkohshem
pér kyerjen e veprimtarise né kohezgjatje prej 30 ditesh.

Nese hotelieri nuk vepron sipas sugjerimit nga neni 1 i
ketij ligji, pér veprimet nga paragrafi 1 pika 4 do té mirato-
je aktvendim pér ndalim t€ perkohshem né kohezgjatje prej
30 ditesh.

Pér veprimin nga paragrafi 1 pika 5 té ketij neni, nese
hotelieri e tejkalon orarin e punes deri né gjysme ore, do té
miratoje aktvendim pér ndalim té€ perkohshem pér kryerjen
e veprimtarise né kohezgjatje prej dhjete ditesh.

Nese tejkalimi 1 orarit t€ punes eshte prej gjysme ore
deri né€ njé or€, do t& miratoje aktvendim pér ndalim té per-
kohshem pér kryerjen e veprimtarise né kohezgjatje prej 20
ditesh.

Nese tejkalimi i orarit t€ punes eshte mbi njé or€, do t&
miratohet aktvendim pér ndalim té€ perkohshem pér kryer-
jen e veprimtarise n€ kohezgjatje prej 30 ditesh.

Nese hotelieri nuk vepron sipas sugjerimit nga neni 1 i
ketij ligji, pér veprimet nga paragrafi 1 pikat 6, 7, 8, 9, 10,
11, 12, 13, 14 dhe 15 té ketij neni, do t€ miratohet aktven-
dim pér ndalim t€ perkohshem né kohezgjatje prej 30 di-
tesh.

Kunder aktvendimeve nga ky nen, mundet né afat prej
tete ditesh nga dita e pranimit té aktvendimit t€ parashtro-
het ankese te ministri i Ekonomise.

Ankesa e parashtruar kunder aktvendimit nga ky nen,
nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit."

Neni 3
Nenet 63, 64, 65, 66 dhe 67 shlyhen.

Neni 4

Neni 67-a, ndryshohet si vijon:

"Gjobe né shume prej 300 eurosh né kundervlere me
denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje personit fizik aty
pér aty, nese:

1) veprimtarine e kryen pa qene i regjistruar né regji-
strin g€ ¢ mban kryetari i komunes, ndersa né qytetin e
Shkupit kryetari i komunes né rajonin e qytetit t&¢ Shkupit
(neni 4 paragrafi 2);

2) kryen kampim né kundershtim me dispozitat e nene-
ve 42, 43 dhe 44 té ketij ligji;

3) kampi nuk ka rend shtepiak té percaktuar (neni 45
paragrafi 1);

4) dhenien e dhomave, apartamenteve, shtepive dhe ba-
nesave pér pushim, nuk e kryen nepermjet agjencise turisti-
ke dhe byrose turistike n€ baze t€ marreveshjes (neni 48);

5) ofrimin e sherbimeve hoetlierike né€ shtepi, aparta-
mente dhe dhoma pér pushim, e kryen né kundershtim me
nenin 51 t€ ketij ligji;

6) sherbimet hotelierike né amviserite fshatare, i kryen
né€ kundershtim me nenin 53 paragrafet 1 dhe 2 té ketij lig-
J

7) jep me qira dhoma, apartamente, shtepi pér pushim,
né€ kundershtim me nenin 46 paragrafi 1 pika 1 t€ ketij ligji;

8) organizon kampim dhe ofron sherbime, né kundersh-
tim me nenin 46 paragrafi 1 pika 2 té ketij ligji;

9) ofron sherbime ushqimi t€ mengjesit, né kundersh-
tim me nenin 46 paragrafi 1 pika 3;

10) né vend té dukshem nuk e paraqget llojin dhe kate-
gorine e objektit (neni 51 paragrafi 1 pika 1);
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11) anetari i amviserise apo personat t€ cilet u ndihmoj-
ne anetareve t€ amviserise, nuk i plotesojne kushtet shen-
detesore pér pune hotelierike sipas nenit 52 paragrafi 2 té
ketij ligji;

12) u ofron sherbime né€ vendankorime dhe porte, si
dhe kur objekti lundrues qarkullon jashte vendankorimit
dhe portit, personave té cilet nuk gjenden né objektin lun-
drues pér gellim t& transportimt (neni 54 paragrafi 4);

13) né vend t€ dukshem nuk e vendos emrin e sherbi-
meve t€ cilat i ofron, sipas nenit 51 paragrafi 1 pika 2 té
ketij ligji;

14) nuk mban liber pér evidentimin e mysafireve (neni
51 paragrafi 1 pika 5);

15) ofron sherbime né objekte lundruese pér mé teper
se 20 mysafire njekohesisht (neni 54 paragrafi 3);

16) objektet né t& cilat ofron sherbime hotelierike t&
pergatitura, nuk i plotesojne kushtet minimale teknike dhe
kushtet tjera té percaktuara me ligj (neni 41 paragrafi 1);

17) sherbimet hotelierike t& pergatitura, kryhen né ven-
de té cilat nuk jane t€ lejuara nga kryetari i komunes, nder-
sa né qytetin e Shkupit nga kryetari i qytetit t€ Shkupit (ne-
ni 41 paragrafi 2);

18) krahas ushgimeve né gjendje t€ pergatitur, sherbe-
hen edhe ushqime tjera (neni 41 paragrafi 3 dhe

19) objektet pér ofrimin e sherbimeve hotelierike, nuk i
plotesojne kushtet minimale teknike sipas nenit 47 paragra-
fi 1 té ketij ligji.

Inspektori i autorizuar i komunes dhe inspektori i auto-
rizuar i qytetit t&€ Shkupit, pér kundervajtjet nga paragrafi 1
té ketij neni, eshte i obliguar qé kryeresit t& kundervajtjes
t'i dorezoje ftese pér pagese t€ gjobes né afat prej tete di-
tesh nga dita e dorezimit té fteses.

Nese kryeresi vullnetarisht nuk e paguan gjoben nga
paragrafi 1 i ketij neni, inspektori i autorizuar i komunes
dhe inspektori i autorizuar i qytetit t&€ Shkupit, pér kunder-
vajtjet parashtron kerkese pér ngritjen e procedures pér
kundervajtje para Komisionit pér Kundervajtje.

Neni 5

Neni 68 ndryshohet si vijon:

"Gjobe né shume prej 1 000 eurosh né kundervlere me
denare, do t'i shqiptohet né vendin e ngjarjes pér kunder-
vajtje personit juridik, nese:

1) nuk ka deshmi se i eshte paraqitur plotesimi i kushte-
ve nga neni 6 paragrafi 1 i ketij ligji dhe fillimi i punes, Ins-
pektoratit Shteteror t€ Tregut, kryetarit t€ komunes, ndersa
né qytetin e Shkupit kryetarit t& komunes né rajonin e qytetit
té Shkupit sipas vendit t€ selise s€ objektit, perkatesisht sipas
vendit ku ofrohen sherbimet, s¢ paku 15 dite para fillimit té
punes s€ objektit hotelierik (neni 7 paragrafi 1);

2) nuk ka deshmi se i eshte paraqitur ndryshimi i kush-
teve nga neni 6 paragrafi 1 i ketij ligji, Inspektoratit Shtete-
ror t& Tregut, kryetarit t& komunes, ndersa né qytetin e
Shkupit kryetarit t&¢ Komunes né rajonin e qytetit t&¢ Shku-
pit sipas vendit dhe selise sé objektit, perkatesisht sipas
vendit ku ofrohen sherbimet né afat prej 15 diteshe nga dita
e ndodhjes s€ ndryshimeve (neni 7 paragrafi 2);

3) né vend t&€ dukshem né hyrjen e objektit hotelierik,
nuk e paraget llojin e kartelave pagesore té cilat mund té
shfrytezohen (neni 35 paragrafi 1 pika 7);

4) nuk ka deshmi pér ndryshimin e kategorise sé obje-
ktit hotelierik, sipas nenit 33 paragrafi 3 té ketij ligji;

5) nuk e vendos orarin e punes te hyrja e objektit dhe
né€ vend t€ dukshem té objektit (neni 26 paragrafi 1);

6) nuk e paraget n€ vend té dukshem shenjen e perca-
ktuar pér llojin dhe kategorine e objektit hotelierik (neni 32
paragrafi 2);

7) nuk e vendos né vend t& dukshem né hyrjen e objektit
hotelierik-klub nate dhe kabare, tabelen me dimensione 20 x
50 cm me permbajtjen: "personat nén moshen 18 vjecare
nuk kane t€ drejte t€ hyjne" (neni 35 paragrafi 1 pika 3);

8) né vend t€ dukshem té objektit hotelierik ose né
meny nuk e shenon numrin e telefonit t€ Inspektoratit Shte-
teror t& Tregut (neni 35 paragrafi 1 pika 12);

9) né t& gjitha materialet propaganduese nuk e shenon
llojin dhe kategorine e objektit (neni 35 paragrafi 1 pika
14);

10) nuk e percakton dhe thekson rendin shtepiak né té
gjitha objektet pér vendosje (neni 35 paragrafi 1 pika 10);

11) nuk vendos tenda, kamp-shtepiza, rimorkio kampi-
mi dhe pajisje tjera pér kampim jashte kampit (neni 43);

12) n€ hyrjen e kampit ose né¢ vend tjeter adekuat pér
kete, nuk e vendos plan-skemen e kampit, nuk e vendos li-
sten e cmimeve pér shfrytezimin e hapesires pér kampim,
kategorine e kampit, si dhe sherbimet tjera qé i ofron kam-
pi (neni 45 paragrafi 2);

13) nuk i paraget cmimet né pajtim me nenin 35 para-
grafi 1 pika 2 t€ ketij ligji;

14) nuk e percakton dhe paraget rendin shtepiak né t&
gjitha objektet pér vendosje (neni 35 paragrafi 1 pika 9);

15) né vend t€ dukshem té objektit hotelierik ose né
meny ta vendose aparatin telefonik t& ISHT-s€ (neni 35 pa-
ragrafi 1 pika 13);

16) nuk e vendos né vend t€ dukshem té& objektit hoteli-
erik mbishkrimin me permbajtje: "personat nén moshen 18
vjecare nuk sherbehen me pije alkoolike" (neni 37 paragra-
fi2);

17) n€ vend t€ dukshem t&€ hyrjes sé objektit hotelierik,
nuk e paraqet llojin e kartelave pagesore té cilat mund t&
shfrytezohen (neni 35 paragrafi 1 pika 7);

Gjobe shume prej 200 eurosh né kundervlere me dena-
re do t'i shqiptohet n€ aty pér aty edhe pér personin perg-
jegjes te personit juridik, pér veprimet nga paragrafi 1 i ke-
tij neni

Gjobe né shume prej 300 eurosh né kundervlere me de-
nare do t'i shqiptohet aty pér aty tregtarit individualual, pér
veprimet nga paragrafi 1 i ketij neni.

Inspektori shteteror i tregut pér kundervajtjet nga para-
grafi 1 i ketij neni, eshte i obliguar qé kryeresit té kunder-
vajtjes t'1 dorezoje ftese pér pagesen e gjobes né afat prej
tete ditesh nga dita e dorezimit té fteses.

Nese kryeresi vullnetarisht nuk e paguan gjoben sipas
ketij neni, inspektori shteteror i tregut parashtron kerkese
pér ngritjen e procedures pér kundervajtje para Komisionit
pér Kundervajtje.”

Neni 6

Neni 69 ndryshohet si vijon:

"Gjobe né shume prej 1 200 eurosh né kundervlere me
denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje personit juridik,
nese:

1) veprimtaria hotelierike kryhet pa u plotesuar kushtet
minimale teknike, kushtet sanitare-higjienike dhe shendete-
sore, kushtet pér mbrojtje gjate punes, mbrojtjen dhe avan-
cimin e mjedisit jetesor, mbrojtjen kunder zjarrit dhe kush-
tet pér mbrojtje nga zhurma (neni 6 paragrafet 1 dhe 2);

2) veprimtaria hotelierike kryhet n€ objekte afariste ose
hapesira ku kryhet veprimtari tjeter, pa u plotesuar kushtet
e percaktuara pér kryerjen e veprimtarise tjeter (neni 12 pa-
ragrafi 2);

3) fillon punen né objektin hotelierik, pa kategorine e
fituar (neni 32 paragrafi 1);

4) nuk i percakton normativat pér ushqim dhe pije té ci-
lat i sherben dhe nuk u mundeson shfrytezuesve, shikim né
ato normativa (neni 35 paragrafi 1 pika 8);

5) nuk i ofron sherbimet hotelierike t€ perfshira né pa-
kon e aranzhmanit turistik, n€ objektet hotelierike pér ven-
dosje, nepermjet organizatoreve t€ udhetimit ose ndermje-
tesuesve, perkatesisht agjencive turistike (neni 35 paragrafi
1 pika 12);
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6) kryen veprimtari hotelierike jashte objektit afarist né
hapesire t¢ dedikuar, t€ rregulluar dhe t& pajisur pér ofti-
min e sherbimeve hotelierike, pa leje té leshuar nga kryeta-
ri 1 komunes, ndersa né qytetin e Shkupit nga kryetari i
qytetit t&€ Shkupit pér shfrytezimin e hapesires (neni 12 pa-
ragrafi 3);

7) organizon dhe kryen kampim, n€ kundershtim me
nenin 42 paragrafet 1 dhe 2 t€ ketij ligji;

8) kampi nuk ka rend shtepiak té percaktuar (neni 45
paragrafi 1);

9) sherben pije alkoolike prej ores 7,00 deri né ora
10,00 (neni 38 paragrafi 1);

10) nuk i miremban hapesirat dhe pajisjen dhe nuk
ofron sherbime né objektin hotelierik sipas kushteve té per-
caktuara minimale teknike, si dhe kushteve pér kategorizi-
min e llojeve t€ objekteve pér té cilat nuk eshte parapare
kategorizimi (neni 35 paragrafi 1 pika 1);

11) nuk mban liber t€ mysafireve né objektin hotelierik
pér vendosje (neni 35 paragrafi 1 pika 9);

12) kampimi i perkohshem kryhet né token e cila nuk
eshte e percaktuar nga Keshilli i Komunes, ndersa né Qyte-
tin e Shkupit nga Keshilli i Qytetit t&¢ Shkupit (neni 44 pa-
ragrafi 2);

13) nuk u permbahet cmimeve té paraqitura (neni 35
paragrafi 1 pika 4);

14) nuk posedon dokumente pér prodhimet e blera (fa-
tura, llogari, fletedergesa dhe té ngjashme neni 35 paragrafi
1 pika 5) dhe

15) pér ¢do sherbim t& ofruar nuk leshon llogari me
specifikimin e sherbimeve nga arka fiskale (neni 35 para-
grafi 1 pika 6).

Gjobe né€ shume prej 300 eurosh né kundervlere me de-
nare do t'i shqiptohet edhe personit pergjegjes n€ personin
juridik, pér veprimet nga paragrafi 1 i ketij neni.

Gjobe né€ shume prej 450 eurosh né kundervlere me de-
nare, do t'i shqiptohet tregtarit individual, pér veprimet nga
paragrafi 1 i ketij neni.

Pér kundervajtjet e percaktuara né kete nen, Inspektora-
ti Shteteror i Tregut eshte i obliguar gé t'i propozoje krye-
resit t& kundervajtjes procedure pér barazim, para se té pa-
rashtroje kerkese pér procedure kundervajtese te Komisioni
pér Kundervajtje.“

Neni 7

Neni 70 ndryshohet, si vijon:

"Gjobe né€ shume prej 2 000 deri né 4 000 euro né¢ kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje per-
sonit juridik, nese:

1) veprimtaria hotelierike kryhet pa regjistrim né regji-
strin tregtar (neni 4 paragrafi 1);

2) veprimtaria hotelierike kryhet né objekte hotelierike
klub nate, kabare dhe disko klub pa licence (neni 20 para-
grafi 1);

3) nuk i permbahet orarit t&€ percaktuar té punes (neni
26 paragrafi 2);

4) e bart licencen (neni 22 paragrafi 2);

5) sherben alkool dhe pije alkoolike pér persona nén
moshen 18 vjecare (neni 37 paragrafi 1);

6) shet dhe sherben ushqim dhe pije alkoolike dhe les-
hon muzike pas ores 24,00 (neni 38 paragrafi 2).

Gjobe né shume prej 500 deri né 1 000 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet edhe personit pergjeg-
jes né personin juridik, pér veprimet nga paragrafi 1 i ketij
neni.

Gjobe né shume prej 700 deri né 1 000 euro né kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet tregtarit individual,
pér veprimet nga paragrafi 1 i ketij neni.

Pér kundervajtjet e percaktuara né kete nen inspektori
shteteror i tregut eshte 1 obliguar qé t'i propozoje kryeresit
té kundervajtjes procedure pér barazim, para se té parash-
troje kerkese pér procedure kundervajtese te gjykata kom-
petente."

Neni 8
Nenet 72 dhe 73 shlyhen.

Neni 9
Inspektorati Shteteror 1 Tregut proceduren pér barazim
dhe proceduren pér kundervajtje, i udheheq né pajtim me
Ligjin pér Inspektoratin Shteteror t&€ Tregut dhe Ligjin pér
kundervajtje.

Neni 10
Akti nenligjor i parapare me kete ligj do t€ miratohet né
afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi té€ ketij ligji.

Neni 11
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

2229.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o YCTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nrka Make/IoHHWja u3iaBaat

YKA3
3A ITIPOI'JTACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBABE U JOINIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A TPTOBUJA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a TProBYja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLAaTa oaprkaHa Ha 23 asryct 2010 ronuna.

Bp. 07-3489/1
23 aBryct 2010 ronuna
Ckomje

[Ipercenaten
Ha PenyOnuka Makenonuja,
T'opre UBamnos, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpannero Ha Perry6nmka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIE U JTOIMOJTHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A TPITOBHUJA

Unen 1

Bo 3akonot 3a tprosuja (,,Cinyx0eH BecHUK Ha Pemy-
Oonmuka Maxkenonuja" Opoj 16/2004, 128/2006, 63/2007,
88/2008, 159/2008, 20/2009, 99/2009 u 105/2009), unenor
49 ce MeHyBa U TacH:

"JIOKOJIKY TIPH BPLICHETO HA MHCIEKIUCKAOT HAI30p
NPKaBHUOT Ia3apeH WHCIEKTOp YTBPIHM JeKa € CTOpeHa
HETPaBMIIHOCT OJ1 WICHOT 55 Ha 0BOj 3aKOH JAP)KaBHHUOT I1a-
3apeH MHCIEKTOp € JOJDKEH Ja COCTAaBU 3AMCHUK BO KOj
ke ja yTBpPIM CTOpEHaTa HEMPABHJIHOCT CO YKaXKYBame 3a
OTCTpaHyBame Ha YTBpJCHATA HEIPABHUIHOCT BO POK OJ
OCyM JIeHa U CO HCTOBPEMEHO BpauyBame Ha MOKaHA 3a
CIPOBEYBamke Ha eyKallja Ha JIMIETO MU CY0jeKTOT Ka-
JAC ITO € YTBPACHA HEIPAaBUIIHOCTA IIPpU BPUICHETO Ha
MHCIIEKIIUCKHOT Ha30P.

®dopmara U COAp)KMHATA Ha IOKaHATa 3a eayKallWja,
KaKO U HaYWHOT Ha CIPOBEIYBAabE HA eyKalujaTa Ty mpo-
MHUITYBa MHHECTEPOT KOj PAKOBOIM CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox o0a-
CTa Ha eKOHOMHjaTa.

Enykanujata ja opraHusupa U cripoBenyBa JpyKaBHUOT
HasapeH MHCIIEKTOPAT, OJHOCHO OPraHOT KOjIITO I'0 U3BP-
AT WHCIICKIUCKUAOT HAA30p BO POK HE IOJOJT OJl OCYM
JIeHAa OJ JEHOT Ha CIPOBENYBamETO HA HHCIEKIHCKHOT
HaJ30p.
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EnykanujaTa Moxe Ja ce CIpoBe/e 3a MOBEKe yTBpAE-
HU UCTH WJIM UCTOPOAHH HCIIPABUJIHOCTU 3a €ICH WJIU 3a
MOBEKe CYOjeKTH.

JIOKOJKY BO 3aKa)XKaHHOT TEPMHUH JIHIIETO WU CyOje-
KTOT HaJl KOj CE CIIPOBE/IyBa elyKallija HE Ce jaBH Ha eIy-
KalmjaTa Ke ce cMeTa JieKa eyKalhjaTa € CIpOBeIeHa.

JIOKONKY JTUIETO WK CyOjeKTOT Hajl KOj Ce CIPOBELY-
Ba eIyKallMja ce jaBH Ha 3aKakaHaTa e[yKallhja M HCcTaTa
ja 3aBpIIM Ke ce cMeTa JieKa € eAylupaH [0 OIHOC Ha
YTBpIICHATA HEMPABIIHOCT.

JIOKOJNKY I KaBHHOT Ma3apeH MHCIIEKTOP MPH CIIPOBE-
JyBame Ha KOHTPOJIHHOT HaA30p YTBPIH JIeKa c€ OTCTpa-
HETU YTBPJCHUTE HENPABUIHOCTH OJf CTaBOT 1 Ha OBOj
4JleH, JOHEeCYBa 3aKIy4oK CO KOj ja 3amupa MocTankara Ha
MHCIEKIUCKHOT HA30P.

JIOKONKY AP>KaBHUOT Ma3apeH WHCIEKTOP MPH CIIPOBe-
IyBambe Ha KOHTPOJHHOT HAI30p YTBPAM JIeKa HE ce OT-
CTPaHEeTH YTBPACHHUTE HEMPABUIHOCTH O[] CTABOT 1 Ha OBOj
4JIeH, MOJHeCYBa Oapame 3a MOBEIyBamhe Ha MPEKpIIOYHA
nocranka npex [Ipekpioyna KOMHCH]a.

JIpKaBHHOT Ta3apeH HHCIEKTOPAT, OJHOCHO OPraHOT
KOJIITO O M3BPIIMJ MHCIEKIMCKUOT HAI30p M KOJIITO ja
OpraHu3upal U CIIPOBEIl eAyKallijaTa, BOIM CBHICHIIMja 3a
CIpOBEJCHATa elyKalija Ha HauWH NPOINMIIAH O MHHH-
CTEpPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HA/IJIOKEH 32 BpPIICHE HAa paboTHTe 07 001acTa Ha €KOHO-
MmujaTa.

Unen 2

Unenot 50 ce MeHyBa U IJ1acu:

“AKO ApXaBHUOT Ma3apeH WHCIEKTOP, IPU BPIICHETO
Ha MHCIEKIMCKUOT HaJ30p YTBPAU JieKa TProBEeLOT BPLIK
JIEJHOCT TProBHja U JaBa yCIyrd BO Tpromujara 0e3 1a e
perucTpupas BO COOJIBETHHOT perucrap (wieH 2 craB 2) ke
JIOHECe pellIeHHe 3a IIpUBpeMeHa 3a0paHa Ha BpIICHE Ha
JiejHOCTa BO Tpaewme o1 30 neHa.

[IpoTHB pelieHneTo 0/ CTaBOT 1 Ha OBOj YIEH MOXE BO
POK O] OCYM JIeHa O[] ICHOT Ha NIPUEMOT Ha PEILCHUETO Ja
ce M3jaBM kayiba 10 MHHHCTEPOT 3a ekoHomHja. XKambara
M3jaBeHa MPOTUB PELICHUETO O/ CTABOT | HA OBOj WJICH HE
ro oAjara HeroBOTO U3BpIIYyBambe.

Unen 3

Unenort 51 ce MeHyBa U IJ1acu:

»AKO Jp)KaBHUOT Na3apeH MHCIEKTOP MPU BPIICHETO
Ha UHCHEKIUCKUOT HAaJ30pP YTBPAHM JeKa TProBELOT:

1) Ha noceGHO OpraHU3UpaHU Ma3zapy BPLIM TProBuUja
Ha CTOKH KOM HE C€ HaBEJICHU BO YWICHOT 15 071 0BOj 3aKOH;

2) BpuIM npojaxOa Ha alIKOXOJHU M €HEPreTCKH IHja-
Jlaly BO POJABHUIA BO COCTAaB Ha OSH3MHCKA CTaHHLA, BO
[IPO/IaBHUIIA BO COCTaB Ha 3€JIEH Ia3ap U NPeKy KHOCK BO
TproBujata. (wieH 24-a cTaB 1);

3) BpIM MpoJak0a Ha ANKOXOJHH W CHEPreTCKHU IHuja-
nauu of 19,00 yacor no 6,00 yacoT HapeAHUOT JieH (YWieH
24-a cTas 2);

4) Bpuu npoaxx0a Ha anKkoxoJHH mujanaiy ox 21,00
yacot 10 6,00 yacot HapeaHUOT jeH (wieH 24-a cTaB 3);

5) BplIM Npojaax0a Ha aJKOXOJIHHU M €HEPreTCKU Iuja-
JIalM ¥ LUTrapy Ha JIMIa co Bo3pact noj 18 roxuHu (WwieH
24 craB 1);

6) Ha 3eJICHNTE Ma3apy U MOCEOHO OpraHM3UPaHHTE Jie-
JIOBH Ha 3€JICHUTE M1a3apy BPIIH TProBHja Ha TOJIEMO U Ma-
JIO Ha JIPyrd CTOKUA KOM HE C€ OINpEJETCHHU Of CTpaHa Ha
COBETOT Ha OMNIITHHATA, OMHOCHO Of rpanot Ckomje (WieH
13 crag 4);

7) ru u3AaBa MpoJaKHUTE MECTa Ha JIMLA KOU HE ce pe-
TUCTPUPAHU BO COO/IBETHHOT PETUCTAp OJHOCHO HE CE eBH-
JICHTUPAHU COTJIACHO CO 3aKOH (wieH 14 cras 2);

8) He BozU eBUJICHIIU]a 3a HA0aBKa U Npojaxba Ha CTo-
KHTE, KaKO W 3a BPILICHE HA TPIOBCKU YCIYI'H COTJIACHO CO
3aKOH HJIM JpyTH nponucu (wieH 28 ctaB 1) u

9) (pU3KMYKOTO JHIIE BPIIH JACjHOCT TProBHja U JlaBa yc-
JIyTU BO TProBujaTa 6e3 Aa € perucTpupaH BO COOIBETHUOT
perucrap ( uieH 2 cras 2),

MPUBPEMEHO K€ TH OJ3eMe NPEIMETHTE - CTOKUTE CO
KOM Ce BpLIM TProBuja.

3a M3BPIICHOTO OJ3eMamke Ha IPEAMETHTE - CTOKH O
CTaBOT | Ha OBOj WIEH JP)KaBHHUOT Ma3apeH HHCIEKTOpP H3-
naBa motspaa."”

Unen 4
Unenosute 52 u 53 ce Opumar.

Unen 5
I'maBara VII. ,,KASHEHU OJAPEJBU" u unenot 53-a
ce Opumiar.

Unen 6

Unenor 55 ce MeHyBa U Ii1acu:

"I'no6a Bo mzHoc ox 700 eBpa BO JAeHApCKa IPOTHUB-
BPEIHOCT K€ ce U3pede Ha CaMOTO MECTO 3a IPEKPILOK Ha
[IPaBHOTO JIMIE, aKO:

1) He ro mpujaBUI HCHONHYBAambETO HA YCIOBUTE OJ
WICHOT 22 Ha OBOj 3aKOH W 3all0YHYBamk-eTO CO paboTa Ha
MPOJKHUOT U JICJIOBHUOT O0jEKT COTIACHO CO YICHOT 23
0J1 OBOj 3aKOH;

2) He HWCTaKHAJ JMIEHIA 33 MPOoAaX0a Ha aTKOXOJHH
nyjajaiyd Ha BUJHO MECTO BO MPOAQKHUOT O0jeKT (WieH
23-acraB 7);

3) He ro MpHUjaBUI YacoOT, BPEMETO 3a T1ay3a M pacrope-
JIOT Ha pabOTHOTO Bpeme BO LIeHTpamHHMOT perucrap Haj-
ManKy 15 feHa mpej MOYETOKOT Ha pabOTEHETO, OAHOCHO
npe] M3MeHaTa Ha 4acoT, BPEMETO 3a I1ay3a U pacnopeoT
Ha pabOTHOTO BpeMe Ha IPOAABHHINTE, MAaranuHHATE,
CKJIQIOBUTE, OCH3UHCKUTE CTAHULU U JEJIIOBHUTE IPOCTO-
pu (unen 26 cras 2);

4) 3amo4Han co paboTa BO KOJEKTHBHA CTaHOEHA 3rpa-
Jla ¥ ISNIOBHO cTaHOeHa 3rpaja npen 6,00 4acoT U He 3aBp-
i npen 24,00 gacot (unen 25 cras 3);

5) BpIIUTENIOT Ha TProBWja O] BpaTa Ha Bpara BPLIH
nponax0a Ha MPOM3BOAU KOM HE ce onpezeneHu o Brnana-
Ta (wieH 20 craB 2);

6) He To 00jaBM MECTOTO M BPEMETO Ha jaBHATA ayKIIU-
CKa MpoJak0a COrJIaCHO co WwieHOT 17 craB 2 oJ OBOj 3a-
KOH;

7) He ce MpUAPXKYBa HAa YCJIOBHTE 32 jaBHA ayKIUCKa
npojaaxba coryacHo co wieHoT 17 cTaB 4 01 0OBOj 3aKOH;

8) Ha BUIHO MECTO BO IPOJIAKHHOT O0jEKT HE MCTaKHA
HATIIMC BO CMHUCJIA HA WIEHOT 24 cTaB 2 071 0BOj 3aKOH U

9) eBHICHIMjaTa HE ce Haora BO COOJBETHATa JEJIOBHA
[IPOCTOpPUja BO KOja Ce BPIIM TProBHjaTa U BO CEKOE BpeMe
He OHae JOoCTarHa Ha HaJUISKHUTE WHCICKIMCKH OpraHu
(unen 28 craB 2).

I'no6a Bo u3noc ox 200 eBpa BO JeHapCKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My C€ U3peue Ha CaMOTO MECTO U Ha OATOBOPHOTO
JMLE BO IPAaBHOTO JIMIE 3a JAEjCTBHjaTa OA CTaBOT | Ha
OBOj 4JICH.

I'no6a Bo uznoc ox 300 eBpa Bo qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My Ce U3pede Ha CaMOTO MECTO Ha TPrOBELOT Ioe-
JTUHEII 3a JISjCTBUjaTa OJ] CTAaBOT 1 Ha OBOj WJICH.

Jlp>kaBHUOT Ia3apeH HMHCIEKTOP 3a IPEKPIIOLUTE O
CTaBOT | Ha OBOj WJCH, € IOJDKSH Ha CTOPHUTEIIOT Ha MPEKp-
IIOKOT J]a My BpauH IOKaHa 3a IUIakame Ha II00a BO POK
0]l OCyM JIeHa OJ] ICHOT Ha BpauyBameTO Ha IOKAHATA.

AKO cTOpUTENOT NOOPOBOJIHO HE ja IUIAaTU Iao0aTa of
OBOj WJIEH, AP)KaBHUOT Ia3apeH MHCIEKTOp MoaHecyBa Oa-
pame 3a OBeLyBame Ha MPEKpLIoYHa mocTamnka npex [pe-
KpIIOYHAaTa KOMHCH]ja.

Unen 7
UneHoT 56 ce MEHYBa U TJIacu:
,, I 71002 Bo u3Hoc ox 1.000 eBpa BO JeHapCKa MPOTHUB-
BPEIHOCT K€ Ce M3pede 3a MPEKPLIOK Ha MPaBHOTO JIHIE,
aKo:
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1) BpIIK TProBUja Ha TOJIEMO MPE] MarallMHUTE, CKJa-
JIOBUTE U AEJIOBHUTE pocTopH (4ieH § cTaB 1);

2) BpIIM TPTrOBHja HA Majo W JaBa YCIYTH BO TPTOBH-
jaTa mpen NPOAABHHIUTE, OXHOCHO NEJIOBHHUTE MIPOCTOPH
3a KOM HeMa 0l00peHue oJl OIIITHUHATA,0JHOCHO OJ Ipa-
not Cxormje (uwieH 8 craB 2) u

3) He yTBpAM M He UCTaKHE ITa3apeH pex U He ce IpH-
JpKyBa Ha Ia3apHUOT pel U paboTHOTO Bpeme (wieH 14
cras 3).

I'no6a Bo uzHoc ox 400 eBpa Bo qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My C€ U3pede U Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IPaBHO-
TO JIUIIE 3a JejCTBUjaTa O CTABOT 1 Ha OBOj WICH.

I'no6a Bo u3Hoc ox 350 eBpa Bo qeHapcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My C€ M3peue Ha TPrOBELOT MMOEIUHEL 32 JIEjCTBU-
jaTa on cTaBOT | Ha OBOj WICH.

3a mpeKpIIonuTe YTBPACHU BO OBOj WICH JP)KaBHUOT
Ha3apeH HHCIEKTOP € JOJDKEH Ha CTOPUTENIOT Ha MPEeKPIIo-
KOT J1a My MPEAJIOKH MOCTAIKa 32 MOPaMHYyBamke Mpea Aa
nojxHece Oapame 3a IPEKpIIOYHA IocTamka mpex IIpekp-
HIo4yHaTa KoMHcHja.

Unen 8

UinieHoT 57 ce MeHyBa U IJ1acu:

,, [ 100a Bo u3Hoc ox 3.000 1o 4.000 eBpa BoO aeHapcKa
MPOTUBBPEIHOCT Ke ce M3pede 3a MPEKPLIOK Ha IIPaBHOTO
JHLE, aKO:

1) He Bo/iM eBH/ICHIIM]a 32 HA0ABKA U MPOak0a Ha CTO-
KUTE, KaKO M 32 BPIIECHE Ha TPIOBCKH YCIYTH COTIACHO CO
3aKOH WiH JpyTu nponwcu (wieH 28 cras 1);

2) He JOCTaBWJI eBHICHIIMjA Ha POJaBavy OJf Bparta JIo
BpaTa OO HAa/UIS)KHHOT OPraH 3a jaBHU NPHUXOIH HA II0-
Jpa4yjero Ha OMIITHHATa, OAHOCHO Ha Tpamor Ckorje
(unen 20 cras 4);

3) BpIIM TProBHja Ha rOJIEMO Ha Ma3apuTe Ha MO MK
BpILIK TPrOBHja Ha MAJIO HA Ma3apuTe Ha rojieMo (wieH 7);

4) ja BpIIM TProBcKarta JIEjHOCT Oe3 Ja ce MCIOTHETH
MPOMHUIIAHUTE MUHUMATHO-TEXHUUKH YCIIOBH, KaKo U Jpy-
T YCJIOBU IPOIMIIAHH CO 3aKOH BO 3aBHUCHOCT OJ BUJOT U
HAUYMHOT 3a BPLICHETO Ha TprosujaTa (wieH 22 ctas 1);

5) Bpiy npojax6a Ha alKOXOJHU Nujanany 0e3 aa mo-
cellyBa JIMIIEHNIA 3a NMpojaxk0a Ha alIKOXOJIHU MNHjasaly
(unen 23-acraB 1) u

6) BpLIM TProBHja Ha CTOKM BO KHOCIH, aBTOMATH H
npojax0a O yIMYHU NPOAABaud Ha MecTa KOU HE ce
OIpeJIeNIeHH OfI COBETOT Ha OIIITUHATA, OJHOCHO O rpa-
not Cxormje (uieH 16 cras 2).

I'no6a Bo u3Hoc ox 5.000 eBpa BO AeHapcka MPOTUB-
BPEIHOCT K€ ce M3peye 3a MPEKpLIOK Ha MPaBHOTO JIMIIE,
aKo:

1) Bpuu npogax6a Ha alIKOXOJIHU U €HEPreTCKH IHja-
JIall¥ BO IPOJIaBHMIIA BO COCTAaB HAa OEH3MHCKA CTaHUIA, BO
MIPO/IaBHUIIA BO COCTaB Ha 3€JIeH Ia3ap U MPeKy KHOCK BO
Tpropujata (4wicH 24-a cras 1);

2) BpuIM npojak0a Ha aIKOXOJHH M CHEPreTCKH IHja-
maru ox 19,00 gacot mgo 6,00 yacoT HapeaHHUOT NeH (WIeH
24-acraB2) n

3) BpIM MpoJakda Ha aJIKOXOJHH W CHEPreTCKHU IHja-
mamu ox 21,00 wacor mo 6,00 wacoT HapemHHUOT JEH BO
nepuonot o 1 mMaj 1o 30 cenremBpu (wieH 24-a cras 3).

I'no6a Bo uznoc ox 400 no 600 eBpa Bo eHapcKa Mpo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ U3pede M Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO
MPaBHOTO JIMIIE 32 MPEKPIIONUTE OJ cTaBoBHTE | M 2 Ha
OBOj 4JICH.

I'mo6a Bo u3Hoc ox 1.000 go 2.000 eBpa Bo aeHapcka
MIPOTUBBPETHOCT Ke My C€ M3pede Ha TProBeLOT IMOeqHHEL
3a MPEKPIIOLUTE OJf CTABOBUTE | M 2 HA OBOj WJICH.

Bo ciyuante of ctaBoBute 1 U 2 Ha OBOj WIEH Ke ce
u3peye noceOHa MPEeKpIIOYHA MEpKa OJ3eMame Ha Ipej-
METHUTE - CTOKHTE CO KO € M3BPILIECH NPEKPIIOKOT.

3a MpeKpIIONUTE YTBPJACHU BO OBOj WICH APKABHUOT
nasapeH MHCIEKTOP € JJOJDKEH Jla My NPEAJIONKH Ha CTOPH-
TEJIOT HA MPEKPIIOKOT MOCTANKa 3a MOPaMHYBambe Mpe/ 1a
nojiHece Oapame 3a MPEKPIIOYHA MOCTANKa MPe]] HaIIeK-
HUOT cyn.*

Unen 9

UneHot 58 ce MeHyBa U Iacu:

,, I 100a Bo u3Hoc ox 7.000 no 8.000 eBpa BO peHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT KE c€ U3pede 3a MPEKPLIOK Ha IPABHOTO
JIUILIE, aKO:

1) 6e3 na e perucTpupaH BO COOJBETHHOT PETUCTApP
COTJIACHO CO 3aKOH  BPIIM TPrOBHUja U JjaBa yCIyTH BO Tp-
roBujaTa (wieH 2 cTaB 2);

2) BpuIM npoJak0a Ha alIKOXOJHU M €HEPreTCKH MHja-
JIallM ¥ UUTapy Ha JMia co Bo3pact noj 18 roxuHu (wieH
24 craB 1);

3) Ha 3eNeHHTE Ma3apy U MOCEOHO OpPraHU3UPAHUTE Jie-
JIOBY Ha 3€JICHUTE Ta3apy BPIUW TProBUja Ha TOJIEMO U Ma-
JIO Ha JIPyTH CTOKU KOW HE c€ OIpeleeH! OJ CTpaHa Ha
COBETOT Ha ONIITUHATA, OJHOCHO Of IpanoT Ckomje (WieH
13 cras 4);

4) Tv u3aaBa MPOAAKHUTE MECTa Ha JIMIA KOU HE ce pe-
TUCTPUPAHU BO COOABETHUOT pErHcTap, OJHOCHO HE ce
€BUICHTHPAHU COTJIACHO €O 3aKoH (wieH 14 cras 2);

5) Ha noceOHO OpraHM3UpaHU Ma3apy BPIIH TPrOBHUja HA
CTOKH KOM HE C€ HaBEJICHU BO WICHOT 15 0J] 0BOj 3aKOH U

6) He ce MPHUIP)KYBa HA MEepKHUTE O wWieHOT 30 Ha 0BOj
3aKOH.

I'no6a Bo uzHoc oz 1.500 1o 2.500 eBpa Bo eHapcKa mpo-
THBBPEJHOCT K€ My C€ M3peue M Ha OATOBOPHOTO JIHIE BO
MPABHOTO JIMIIE 3a MPEKPIIOLMUTE O CTAaBOT | Ha 0BOj WIEH.

I'nmo6a Bo u3noc ox 500 mo 1.500 eBpa Bo JeHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede M Ha CIyKOeHOTO JInIe
BO MPABHOTO JIMLE 32 MPEKpPIIONUTE Of CTaBOT 1 Ha 0BOj
YJICH.

I'mo6a Bo uzHoc ox 4.000 go 6.000 eBpa Bo aeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT Ke My C€ M3pede Ha TProBeLOT OEINHEL
3a MPEKPILIOIKTE O] CTABOT | Ha OBO] WIEH.

I'no6a Bo uznoc ox 200 o 400 eBpa Bo IeHapcKa mpo-
TUBBPEJHOCT K€ My ce U3pede Ha (PU3NYKOTO JIUIIE 3a Mpe-
KpIIOnuTe 0] cTaBOT 1 ToukH 1 U 4 Ha OBOj UJICH.

Bo cnyuaute on craBot 1 Touku 1, 2, 3,4 u 5 Ha 0BOj
ieH Ke ce u3peye rnoceOHa NpeKpluIoYHa MepKa OA3eMambe
Ha MPEMETHUTE - CTOKUTE CO KO € M3BPILCH IPEKPIIOKOT.

Kora npexpIokoT of cTaBoT 1 Ha OBOj WIEH € CTOpEeH
CO 1IEJI 32 CTOPUTEJIOT 3a cede WM 3a JIPYro JHIe Jia Mpu-
06aBH MMOTHA KOPUCT WJIM MPEKPIIOKOT € CTOPEH Of Opra-
HHU3MpaHa Ipyla Ha JHMLA WIK BO TEKOT Ha KaJeHAapcKaTa
TOAMHA CTOPHUTENIOT 'O TOBTOPH MPEKPLIOKOT O] CTaBoT |
Ha OBOj WICH, HAAJIGKHHOT CyJl MOKE Jia u3peue riobda Bo
uzHoc oz 8.000 mo 12.000 eBpa Bo jeHapcKa IIPOTHBBPE-
HOCT.

3a nmejctBujata ox crtaBoT 1 Touku 1, 2, 3 u 4 Ha 0BOj
YJIEH MOJKE J1a My Ce M3pede CaHKI[Mja MpuBpeMeHa 3a0pa-
Ha Ha BPLICHE OJIETHA JISJHOCT BO TPaeHke O eHa 10 TPH
TOJIMHH.

3a NpeKpIIONUTE YTBPACHH BO OBOj WICH JPXKABHUOT
na3apeH MHCIIEKTOp € AOJDKEH Aa My HpPEIIOKH Ha CTOp-
UTENOT Ha MPEKPLIOKOT MOCTAIKa 32 MOPaMHYBame Mpea
Jla IoZiHEece Oapare 3a MPEeKPIIOYHA [TOCTAIKa Mpel HalTe-
YKHHUOT Cyn.“

Ynen 10
Unenosute 58-a u 58-06 ce Opumiar.

Ynen 11
JIp>KaBHHOT Ma3apeH MHCIEKTOPAT MOCTalKaTa 3a I0-
paMHyBambe U MPEKPLUIOYHATA IOCTANKa ja BOAM COTJIACHO
€0 3aKOHOT 3a JIP)KaBEH Ia3apeH MHCIEKTOPaT U 3aKOHOT
3a IPEKPILIOLUTE.
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Unen 12
IToa3akOHCKUOT aKT MPEOBHIECH CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHece BO POK o7 15 meHa oX IEHOT Ha BIIETYBAmETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 13
OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJa OCMHOT A€H Of JICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo "Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy6muka Make-
JoHHuja".

Ligj
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér tregti

Neni 1

Né Ligjin pér tregti ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé&
Magedonise" numér 16/2004, 128/2006, 63/2007, 88/2008,
159/2008, 20/2009, 99/2009 dhe 105/2009), neni 49 ndrys-
hohet si vijon:

"Nese gjaté kryerjes sé€ mbikéqyrjes inspektuese insp-
ektori shtetéror i tregut pércakton se &shté béré parregullsi
nga neni 55 1 kétij ligji, inspektori shtetéror i tregut éshté i
obliguar qé té hartojé procesverbal né t€ cilin do ta pérc-
aktoje parregullsin€ e kryer, me vérejtje pér ménjanimin e
parregullsise sé pércaktuar né afat prej tet€ ditésh dhe me
dergim té ftesés njékohésisht pér realizimin e edukimit t&
personit ose subjektit, ku &shté pércaktuar parregullsia gja-
te kryerjes sé¢ mbikéqyrjes inspektuese.

Formen dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim si dhe
menyren e zbatimit t€ edukimit, i pércakton ministri i cili
udheheq me organin e administratés shtetérore, kompetent
pér kyerje t€ punéve nga sfera e ekonomisé.

Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati Shtet-
eror i Tregut, pérkatésisht organi qé e ka kryer mbikéqyr-
jen inspektuese, n€ afat jo mé t€ gjaté se teté dité nga dita e
realizimit t€ mbikéqyrjes inspektuese.

Edukimi mund t€ realizohet pér mé shumé parregullsi
té pércaktuara t€ njéjta ose t&€ ngjashme, pér njé ose mé
shume subjekte.

Nese né afatin e caktuar personi ose subjekti pér té cilin
realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do t€ konsi-
derohet se edukimi &shté realizuar.

Nese personi ose subjekti pér té cilin realizohet edu-
kimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe t€ njéjtin e kryen,
do t€ konsiderohet se éshté edukuar n€ lidhje me parregull-
sine e pércaktuar.

Nese inspektori shtetéror i tregut gjaté realizimit t&
mbikeqyrjes inspektuese, konstaton se jan€ ménjanuar par-
regullsite e pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni, miraton
konkluzion me té cilin e ndérpren procedurén e mbikeqyr-
jes inspektuese.

Nese inspektori shtetéror i tregut gjaté realizimit t&
mbikeqyrjes kontrolluese, konstaton se nuk jané€ ménjanuar
parregullsite e pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni, pa-
rashtron kérkesé pér ngritjen e procedurés pér kundérvajtje
para Komsiionit pér Kundérvajtje.

Inspektorati shtetéror i tregut, pérkat€sisht organi qé e
ka kryer mbikéqyrjen inspektuese dhe qé e ka organizuar
dhe realizuar edukimin, mban evidencé pér edukimin e rea-
lizuar né ményrén e pércaktuar nga ministri i cili udhéheq
me organin ¢ administratés shtetérore, kompetent pér kr-
yerje t€ punéve nga sfera e ekonomisé."

Neni 2

Neni 50 ndryshohet dhe vijon:

"Nese inspektori shtetéror i tregut, gjaté kryerjes sé
mbikeqyrjes inspektuese konstakton se tregtari kryen ve-
primtari tregtare dhe jep shérbime né tregti pa u rregistruar
né regjistrin adekuat (neni 2 paragrafi 2), do t€ marré ak-
tvendim pér ndalim té pérkohshém té ushtrimit t&¢ veprim-
tarise n€ kohézgjatje prej 30 ditésh.

Kunder aktvendimit nga paragrafi 1 i kétij neni, mundet
né afat prej teté ditésh nga dita e pranimit t€ aktvendimit, t&
parashtrohet ankesé te ministri i Ekonomisg.

Ankesa e parashtruar kundér aktvendimit nga paragrafi
1 1 kétij neni, nuk e prolongon zbatimin e tij."

Neni 3

Neni 51 ndryshohet si vijon:

"Nese inspektori shtetéror i tregut gjaté kryerjes sé
mbikeqyrjes inspektuese, konstakton se tregtari:

1) né tregjet e vecanta té organizuara, kryen tregti té
mallrave q€ nuk jané cekur n€ nenin 15 t& kétij ligji;

2) kryen shitje t€ pijeve alkoolike dhe energjetike né
shitoret né pérbérje t€ pompés sé benzines, né shitore né
perberje t€ tregut té gjelbért dhe nepermjet kioskat né tregti
(neni 24 - a paragrafi 1);

3) kryen shitje t& pijeve alkoolike dhe energjike prej
ores 19,00 deri né orén 6,00 té dités s¢ ardhshme (neni 24 -
a paragrafi 2);

4) kryen shitje té pijeve alkoolike prej orés 21,00 deri
né orén 6,00 t& dités s¢ ardhshme (neni 24 - a paragrafi 3);

5) u shet pije alkoolike dhe energjike dhe cigare perso-
nave me moshé nén 18 vjet (neni 24 paragrafil);

6) né tregjet e gjelbérta dhe pjesét e vecanta té organ-
izuara té tregjeve té gjelbérta, kryen tregti me shumice dhe
pakice pér mallrat tjera q€ nuk jané pércaktuar nga ana e
Keshillit Komunal, pérkatésisht nga qyteti i Shkupit (neni
13 paragrafi 4);

7) ua jep me qira vendet e shitjes, personave qé nuk ja-
ne regjistruar n€ regjistrin adekuat, perkatesisht q¢é nuk jané
evidentuar n€ pajtim me ligjin (neni 14 paragrafi 2);

8) nuk mban evidencé pér blerje dhe shitje t&€ mallrave
si dhe pér kryerje té shérbimeve tregtare, né pajtim me lig-
jin ose rregullat tjera (neni 28 paragrafi 1) dhe

9) personi fizik kryen veprimtari tregtare dhe jep sher-
bime né tregti, pa u regjistruar né regjistrin adekuat (neni 2
pragrafi 2),

perkohesisht do t'i konfiskojé sendet - mallrat me té ci-
lat kryhet tregtia.

Pér konfiskimin e kryer té 1éndéve - mallrave nga pa-
ragrafi 1 i kétij neni, inspektori shtetéror i tregut 1€shon
vertetim."

Neni 4
Nenet 52 dhe 53 shlyhen.

Neni 5
Kapitulli VII. "DISPOZITAT NDESHKUESE" dhe ne-
ni 53-a shlyhen.

Neni 6

Neni 55 ndryshohet si vijon:

"Gjobe né shumé prej 700 eurosh né kundérvleré me
denare, do t'i kumtohet aty pér aty pér kundérvajtje perso-
nit juridik, nése:

1) nuk e ka paraqitur plotésimin e kushteve nga neni 22
i kétij ligji dhe fillimin me puné né objektin pér shitje dhe
afarist, n€ pajtim me nenin 23;

2) nuk e ka vendosur licencén pér shitje t€ pijeve alko-
olike né vend té€ dukshém né objektin e shitjes (neni 23-a
pargarfi 7);

3) nuk e ka paraqirtur orén, kohén pér pauze dhe orarin
e punés né Regjistrin gendror sé paku 15 dite para fillimit
té punés, pérkatésisht para ndryshimit t€ ores, kohés sé pa-
uzes dhe orarit t€ punés s€ shitoreve, magazinave, depove,
pompave té benzinés dhe hapésirave afariste (neni 26 par-
garfi 2);

4) ka filluar me puné né ndértesén kolektive pér banim
dhe ndértesén afariste-banesore para orés 6,00 dhe nuk
mbaruar para orés 24,00 (neni 25 paragrafi 3);
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5) kryeresi i tregtisé nga dera né deré, kryen shitje t&
produkteve q€ nuk jané pércaktuar nga Qeveria (neni 20
paragrafi 2);

6) nuk e publikon vendin dhe kohén e shitjes publike me
ankand, né€ pajtim me nenin 17 paragrafin 2 & kétij ligji;

7) nuk u pérmbahet kushteve pér shitje publike me an-
kand, né€ pajtim me nenin 17 paragrafi 4 i kétij ligji;

8) né vendin e dukshém t€ objektit pér shitje, nuk ka
vendosur asnjé mbishkrim sipas nenit 24 paragrafi 2 té ke-
tij ligji dhe

9) evidenca nuk gjendet n€ hapésirén adekuate afariste,
né té cilén kryhet tregtia dhe né ¢do kohé nuk eshte e ar-
ritshme pér organet kompetente inspektuese (neni 28 para-
grafi2).

Gjobe né€ shume prej 200 eurosh né kundérvleré me de-
nare do t'i kumtohet aty pér aty edhe personit pérgjegjés né
personin juridik, pér veprimet nga paragrafi 1 1 kétij neni.

Gjobe né€ shumé prej 300 eurosh né kundervlere me de-
nare, do t'i kumtohet aty pér aty tregtarit individual, pér ve-
primet nga paragrafi 1 i kétij neni.

Inspektori shtetéror i tregut pér kundérvajtjen nga para-
grafi 1 i kétij neni, éshté i obliguar qé kryerésit t& kunder-
vajtes t'1 dorézojé ftesé pér pagesé té gjobés né afat prej te-
te ditésh nga dita e dorézimit té ftesés.

Nese kryerési vullnetarisht nuk e paguan gjoben sipas
ketij neni, inspektori shtetéror i tregut parashtron kerkese
pér ngritje t€ procedurés pér kundérvajtje para Komisionit
pér Kundérvajtje."

Neni 7

Neni 56 ndryshohet dhe vijon:

"Gjobe né shumé prej 1 000 eurosh né€ kundervlere me de-
nare, do t'i kumtohet pér kundérvajtje personit juridik, nese:

1) kryen tregti me shumicé para magazinave, depove
dhe lokaleve afariste (neni 8 paragrafi 1);

2) kryen tregti me pakic€ dhe jep sherbime né tregti pa-
ra shitoreve, pérkatésisht lokaleve afariste pér té cilat nuk
ka leje nga komuna, pérkatésisht qyteti Shkupit (neni 8 pa-
ragrafi 2) dhe

3) nuk e pércakton dhe nuk e paraget rregullin tregtar
dhe nuk i pérmbahet rregullit tregtar dhe orarit t€ punés
(neni 14 paragrafi 3).

Gjobe né€ shumé prej 400 eurosh né kundervlere me de-
nare do t'i kumtohet edhe personit pergjegjes né personin
juridik, pér veprimet nga paragrafi 1 i ketij neni.

Gjobe né shumé prej 350 eurosh né kundervlere me de-
nare do t'i kumtohet tregtarit individual, pér veprimet nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Pér kundérvajtjet e pércaktuara né kété nen, inspektori
shteteror i tregut obligohet qé kryerésit t& kundervajtjes t'i
propozoje proceduré pér barazim, para se té parashtroje
kerkese pér proceduré kundérvajté€se para Komisionit pér
Kundervajtje".

Neni 8

Neni 57 ndryshohet si vijon:

"Gjobe n€ shumé prej 3 000 deri né 4 000 euro né kun-
dervlere me denaré, do t'i kumtohet pér kundérvajtje perso-
nit juridik, nése:

1) nuk mban evidencé pér blerje dhe shitje té mallrave,
si dhe pér kryerje té shérbimeve tregtare né pajtim me lig-
jin ose rregullat tjera (neni 28 paragrafi 1);

2) nuk ka dorézuar evidencé t& shitésve nga dera né der€,
te organi kompetent pér t&€ hyrat publike t& rajonit t€ komunés,
perkatesisht qytetit t&€ Shkupit (neni 20 paragrafi 4).

3) kryen tregti me shumicé né tregjet pér pakice, ose
kryen tregti me pakicé né tregjet pér shumicé (neni 7);

4) e kryen veprimtariné tregtare pa u plotésuar kushtet
minimale - teknike t€ pércaktuara, si dhe kushtet tjera t&
percaktuara me ligj, varésisht nga lloji dhe ményra e kryer-
jes sé tregtisé (neni 22 paragrafi 1);

5) kryen shitje té pijeve alkoolike pa poseduar licence
pér shitje té pijeve alkoolike (neni 23 - a paragrafi 1) dhe

6) kryen tregti t&€ mallrave n€ qoshqge, automate dhe
shitje nga shitésit e rrugés, né vende q€ nuk jané percaktuar
nga Késhilli Komunal, pérkatésisht qyteti i Shkupit (neni
16 paragrafi 2);

Gjobe né shumé prej 5 000 eurosh né kundervlere me
denare, do t'i kumtohet pér kundérvajtje personit juridik,
nese:

1) kryen shitje t€ pijeve alkoolike dhe energjike né shi-
tore né pérbérjen e pompés s€ benznés, n€ shitore né per-
berje té tregut t&€ gjelbért dhe népérmjet qoshkut né tregti
(neni 24 - a paragrafi 1);

2) kryen shitje t€ pijeve alkoolike dhe energjike prej
ores 19,00 deri né orén 6,00 té dités s¢ ardhshme (neni 24 -
a paragrafi 2) dhe

3) kryen shitje t€ pijeve alkoolike dhe energjike prej ores
21,00 deri né orén 6,00 té dités s€ ardhshme, né periudhen nga
1 maji deri mé 30 shtator (neni 24 - a paragrafi 3).

Gjobe né shumé prej 400 deri né 600 euro né€ kunderv-
lere me denaré do t'i kumtohet edhe personit pergjegjes né
personin juridik, pér kundérvajtjet nga paragrafét 1 dhe 2
té kétij neni.

Gjobe né shumé prej 1 000 deri né 2 000 euro né kun-
dervlere me denaré do t'i kumtohet tregtarit individual, pér
kundervajtjet nga paragrafét 1 dhe 2 t€ kétij neni.

Né rastet nga paragrafét 1 dhe 2 t€ kétij neni, do té
kumtohet masé€ e veganté pér kundérvajtje konfiskim i sen-
deve - mallrave me t€ cilat éshté kryer kundervajtja.

Pér kundérvajtjet e pércaktuara né kété nen, inspektori
shteteror 1 tregut €shté i obliguar q€ kryeresit t€ kundérvajt-
jes t'i propozojé proceduré pér barazim, para se té parash-
troje kérkesé pér proceduré kundérvajtése para gjykatés
kompetente."

Neni 9

Neni 58 ndryshohet dhe vijon:

"Gjobe n€ shumé prej 7 000 deri né 8 000 euro né kun-
dervlere me denarg, do t'i kumtohet pér kundérvajtje perso-
nit juridik, nése:

1) pa gené i regjistruar né regjistrin adekuat né€ pajtim
me ligjin, kryen tregti dhe jep shérbime né€ tregti (neni 2
paragrafi 2);

2) u shet pije alkoolike dhe energjike dhe cigare, perso-
nave né€ moshé nén 18 vjet (neni 24 paragrafi 1);

3) né tregjet e gjelbérta dhe pjesét e vecanta té organi-
zuara t€ tregjeve té gjelbérta, kryen tregti me shumice dhe
pakice t&€ mallrave tjera q€ nuk jané€ t& pércaktuara nga ana
e Késhillit Komunal, pérkatésisht qytetit t€ Shkupit (neni
13 paragrafi 4);

4) ua jep me qgira vendet e shitjes personave q€ nuk ja-
ne té regjistruar né regjistrin adekuat, pérkatésisht nuk jané
té evidentuar né pajtim me ligjin (neni 14 paragrafi 2);

5) né tregjet e vecanta t€ organizuara kryen tregti té
mallrave, qé nuk jané té cekura n€ nenin 15 t& kétij ligji
dhe

6) nuk u pérmbahet masave nga neni 30 i kétij ligji.

Gjobe né shumé prej 1 500 deri né 2 500 euro né kun-
dervlere me denaré€ do t'i kumtohet edhe personit pergjeg-
jes né personin juridik, pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 i
ketij neni.

Gjobe né shumé prej 500 deri né 1 500 euro né€ kun-
dervlere me denaré do t'i kumtohet edhe personit zyrtar né
personin juridik, pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 i kétij
neni.

Gjobe né shumé prej 4 000 deri né 6 000 euro né€ kun-
dervlere me denaré, do t'i kumtohet tregtarit individual, pér
kundervajtjet nga paragrafi 1 i kétij neni.
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Gjobe né shumé prej 200 deri né 400 euro né€ kunderv-
lere me denaré, do t'i kumtohet personit fizik, pér kunder-
vajtjet nga paragrafi 1 pikat 1 dhe 4 t& kétij neni.

NE rastet nga paragrafi 1 pikat 1, 2, 3, 4 dhe 5 t€ kétij neni,
do t€ kumtohet masé e veganté pér kundervajtje konfiskim i
léndéve - mallrave me t€ cilat Eshté kryer kundervajtja.

Kur kundérvajtja nga paragrafi 1 i kétij neni eshte béré me
gellim g€ kryerési pér vete ose pér personin tjeter t& pérfitojé
dobi pronésore, ose kundérvajtja éshté kryer nga grupi i orga-
nizuar i personave, ose gjaté vitit kalendarik kryerési e pérsérit
kundervajtjen nga paragrafi 1 i ketij neni, gjykata kompetente
mundet t& kumtojé gjobé né€ shume prej 8 000 deri né 12 000
euro né kundérvleré me denare.

Pér veprimet nga paragrafi 1 pikat 1, 2, 3, dhe 4 t& kétij
nen, mundet t'i kumtohet sanksioni ndalim i perkohshem
pér kryerjen e veprimtarisé€ sé vecanté, n€ kohezgjatje prej
njé deri né tri vite.

Pér kundérvajtjet e pércaktuara né kété nen, inspektori
shteteror i tregut Eshté i obliguar qé kryerésit té kundervajt-
jes t'1 propozojé proceduré pér barazim, para se t& parash-
troje kérkesé pér proceduré kundérvajtése para gjykates
kompetente."

Neni 10
Nenet 58-a dhe 58-b shlyhen.

Neni 11
Inspektorati Shtetéror i Tregut procedurén pér barazim
dhe procedurén pér kundérvajtje, e udhéheq né pajtim me
Ligjin pér Inspektoratin Shtetéror t&€ Tregut dhe Ligjin pér
kundervajtje.

Neni 12
Akti nénligjor i paraparé me kété ligj do t&€ miratohet né
afat prej 15 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 13
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazeten zyrtare t€ Republikés sé€ Magedonisé".

2230.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o7 YCTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceaaresnor Ha CoOpanuero Ha Permy0-
nrka MakeIoHHWja u31aBaat

YKA3
3A IPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A OCHOBA-
IbE HAIIMOHAJIHA ATEHIINJA 3A HYKJIEAPHU
TEXHOJIOI'MU HA PEIIYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Ce mporiacyBa 3aKkOHOT 3a OCHOBame HarmonamHa
areHnuja 3a HyKJIeapHH TeXHOJOruu Ha PemyOnuka Make-
JIOHWja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha cegHMIaTa onpskana Ha 23 asryct 2010 roauna.

Bp. 07-3490/1
23 aBryct 2010 ronuna
Ckomje

[Ipercenaten
Ha PenyOnnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha PermyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A OCHOBAIBLE HAIIMOHAJIHA ATEHIIMJA 3A
HYKJEAPHU TEXHOJIOI'NU HA PEITYBJIMKA
MAKEJOHUJA

Onurtu oapendn

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH Ce ypeoyBaaT OCHOBAH-ETO, CTAaTyCOT,
HAJUIS)KHOCTUTE, YIPABYBAKETO U PAKOBOJCHETO, (DHMHAH-
CHpPabeTo, HaJA30pOT Haj paboTaTa, KaKo W APYTU Iparia-
Wa T0Bp3aHu co paborata Ha HamnmoHanHaTta areHuuja 3a
HYKJIeapHH TEXHOJIOTHHU Ha Peny0irka MakenoHuja.

OcHoBame€

Ynen 2
HanmoHnannaTa areHimja 3a HyKI€apHH TEXHOJOTHH Ha
Peny6nuka MakenoHuja (BO HaTaMOLIHHOT TEKCT: ATEH-
nyjara) ce OCHOBa 3apaJy Pa3BHBAE HAa TEXHOJIOTUH U
UCTpa)KyBama BO oOylacTa Ha HykjieapHaTta ¢usuka, pusn-
KaTa Ha eJIeMEHTapHU YEeCTHLX U APYI'H UCTPaKyBarma BO
o0JiacTa Ha HyKJleapHaTa HayKa.

IIpaBeH craryc

Unen 3

AreHIjaTta uMa CBOjCTBO Ha MPABHO JIMIIE.

[MomuuoT Ha3uB Ha AreHuujara ¢ HannonanHa areHmu-
ja 3a HyKJIeapHH TeXHOJOruu Ha PemyOnuka Makenonuja.

CkpateH Ha3uB Ha Arennujara ¢ HAHT.

Cenumrero Ha AreHnujata e Bo Ckorje, a MOXxe Jia
MMa OpPTaHHM3aIMOHU JEJIOBH U BO CTPAHCTBO, O€3 CBOjCTBO
Ha MPaBHO JIULIE.

HasuBor Ha AreHuujara Bo Mel'yHapOJHUOT IPOMET €
National Agency for Nuclear Technology of the Republic
of Macedonia.

HapnexnocTu Ha AreHnujaTa

Unen 4

OCHOBHM Ha/IJICKHOCTH Ha ATCHIIUjaTa ce:

- pa3BUBamBEC HA TEXHOJOTHU U HCTPAXyBama BO 00Ja-
CTa Ha HykieapHaTa (u3nka, QuU3MKaTa Ha CIIEMEHTapHU
YECTUI U JAPYTH UCTPaXKyBama BO 0bjacTa Ha HyKJeapHa-
Ta HayKa,

- yuectBo Ha Peny0Onmka MakenoHuja BO HaydHATa
nporpamMa Ha EBporckara opraHusandja 3a HyKJI€apHHU
UCTpaKyBamwa (Bo HaTaMOIIHHOT TekcT: L{EPH),

- YYECTBO Ha HAY4YHHUIY, HHXKEHEPU, TEXHUYApH U JAPYT
cTpy4eH kamap oj PemyOnuka MakenoHuja BO HCTpaxy-
Baykure npoexty Ha [IEPH,

- pa3BHUBame aIUIMKALUY 32 HHIYCTpHjaTa Bo PemyOimnu-
ka MakenoHuja,

- pa3BUBaKbE MEAUIMHCKHY allIMKal|Y,

- pa3BUBambE AIUTMKAIUH O] 001acTa Ha eHePreTHKaTa,

- n3paboTKa Ha MPOEKTH 3a IPHMEHA Ha HyKJIeapHH aIl-
JIMKAIMK 32 MUPHOBPEMEHCKH 1IeJH,

- eIyKaTHBHHU aKTUBHOCTU BO o0iacTa Ha HyKJeapHaTa
HayKa U TeXHOJIOTH]ja, M BO IPYTH CPOTHH O0JACTH,

- copa0OTKa CO JIOMAIlHU M CTPAHCKU MHCTHUTYLHMU H
OpraHu3alyy oj] objacra Ha HyKJIeapHUTE TEXHOJIOTHH U

- BpUIM JPYrd aKTUBHOCTU BO COIJIACHOT CO 3aKOH U
CraryrT.

[Ipunuunu Ha padoTeme HA AreHUHjaTa

Ynen 5
PaboTremeTo Ha ATeHIMjaTa ce 3aCHOBa BP3 CJIEIHUBE
TIPUHITATIA:
- 3aKOHMTOCT,
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- CTPY4HOCT,
- Ipo¢)eCUOHAIHOCT,
- TPAHCHAPEHTHOCT U
- OATOBOPHOCT 32 PabOTEHETO U MOCTHUTHATUTE PE3yll-
TaTu.

Opranu Ha AreHunujara

Ynen 6
Opranu Ha AreHnMjara ce YIPaBHUOT 0400p W aupe-
KTOPOT.

Ynpasen oaéop

Unen 7

Co AreHijara yrnpaByBa YIpaBeH 0100p Ha ATeHIH-
jara Koj ce COCTOM OJ1 IIeT YJICHA.

UneHnoBuTe Ha YNpaBHHOT o#0Op Ha AreHuujara ru
MMEHyBa U pa3pelryBa Bianara Ha PeryOnuka Makenonu-
ja, Ha mpeior Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a 00pa3oBaHKe U Ha-
yKa.

MaHaaToT Ha 4IEHOBUTE Ha YIPABHUOT OAOOp Tpae
YEeTUPH FOAWHH, CO MOYKHOCT 3a IIOBTOPEH M300D.

UneHoBuTe Ha YNpaBHHOT O0AOOp MMaaT MPaBO HA Ha-
nomectok. Hagomecrokot ro onpenenysa Biagara Ha Pe-
ny6inka MakeioHHja.

YrpaBHHOT 0100p, 01 PENOT Ha YICHOBUTE MMEHYBa
nperceaTel Ha YIPaBHUOT OA0Op Ha IpBaTa KOHCTHUTY-
TUBHA CEIHUIIA.

Unen 8

VYnpaBHUOT 0100p Ha AreHIMjaTa:

- nonecyBa CtaTyT Ha AreHIujata,

- JIOHEecyBa TOAMINIHA IIporpama 3a paboTa, TOJUIIEH
(hMHAHCUCKM IUIaH, TOJUIIEH U3BEIITaj 32 padoTeme U ro-
JnTHa QUHAHCHCKA CMETKa Ha ATeHIHjara,

- TH YTBpAyBa KpPUTEPUYMHTE 32 pacCIojlarame Co
CpezCTBaTa OCTBAPEHU CO pabOTEHETO Ha ATeHIMjaTa,

- T'Ml IOHECYBa OINIITUTE aKTH 32 OpraHU3allija U CUCTe-
MaTH3allkja 3a paboTeHhEeTo Ha ATCHIUjaTa 1

- BPILIM U APYTU aKTUBHOCTHU BO COIVIACHOCT CO 3aKOH U
CraryToT.

Urnen 9

YiteH Ha YpaBHHAOT 000D ce pa3pelnryBa BO CICIHUBE
cirydau:

- I10 UICTCKOT HAa MaHJAaTOT,

- Ha HEroBo Oapame,

- aKO € OCYJCH 3a M3BPILIEHO KPUBUYHO JEJI0 CO IIPaBo-
CHJIHA CyJCKa Mpecyaa Co Koja My € M3pedeHa KaszHa 3a-
TBOP BO TPACHE 0J1 HajMAJIKy ILECT MECEIH,

- aKo HACTaHe TpajHa WIHM MMPHUBPEMEHA HECIIOCOOHOCT
32 HEMpEeueHO BpILIEHE Ha (YHKLHUjaTa MOJOJTO O LIeCT
MecCelH HePEKUHATO HIIH CMPT U

- aKo pabOTH CIIPOTHBHO Ha OJpeNOUTe Ha OBOj 3aKOH.

JupexTop HA AreHiujaTa

Uien 10

Co pabotara Ha AreHuMjaTa pakOBOJAH JUPEKTOP.

JMpekTopoT Ha ATreHnujaTta ro UMEHyBa W pa3pelryBa
Bnanara na Peny6nuka MakenoHuja.

3a AMpeKTop MOXe Jla Oule MMEHYBaHO JIMIE KO€ T
WCIIONIHYBA CIICTHUBE YCIOBU:

- JIa ¥Ma 3aBpILICHO HajMaJKy BHCOKO 00pa3oBaHHE O]
obyiacta Ha HykjeapHata GpU3MKa, GU3MKA, UM IPUPOJHO-
MaTEMATHYKUTE M TEXHOJIOIIKO-TEXHUUKUTE HAYKH,

- Jla IMa HajMaJKy IIeT TOAMHHU pabOTHO MCKYCTBO BO
obnacra o1 MHTEpeC Ha ATeHIMjaTa u

- Jla ©Ma HajMaJIKy TPU TOIMHU pabOTHO MCKYCTBO Ha
PaKOBOZHO MECTO.

MaHaaToT Ha IUPEKTOPOT Tpae YETUPU TOAWMHH CO
MOJKHOCT 32 IOBTOPEH U300p.

Unen 11

JlMpeKkTopoT Ha AreHIMjaTa I' BpIIU CIeJHHUBE pabo-
TH:

- ja IpeTcTaByBa U 3acTanyBa ATreHIUjara,

- ja opraHu3upa paboTaTa U PaKOBOJAU CO CTPYUHHUTE
ciyx0u Ha ATeHIujara,

- IpejUIara TOAUIIHA Iporpama 3a paboTa Ha ATreHIu-
jaTa 1o YrpaBHHOT 0400p Ha AreHuujara,

- TH CTIPOBE/yBa OJUTYKHTE Ha YTIPaBHHOT 000D,

- ce TPIKH 33 3aKOHHUTO paboTeme M TpoLlewe Ha (u-
HAaHCHCKHTE CPE/CTBA,

- BpIIN YCOIJaCyBame Ha aKTUBHOCTHTE HA ATEHIHja-
Ta BO Mel'yHapoaHaTa copaboTKa,

- Tpeuiara TOIWIIHA Nporpama 3a padoTa, TOMHUILIEeH
(DMHAHCHUCKM TIIaH, TOIMIICH U3BEIITaj U TOAUNIHA (PUHAH-
CHCKa CMETKa Ha ATeHIUjaTa,

- THL TIpeJIjIara OIITHTE aKTH 3a OpraHHu3allija u CHCTe-
MaTH3allkja Ha paboTemeTo Ha AreHIujaTa,

- IOHEeCyBa MOSAUHEYHH aKTH 32 BPaDOTEHUTE 0] 00JIa-
cTa Ha paOOTHHUTE OTHOCH H

- BpIIM U ApyrH paboTH yTBpACHH cO 3akoH u CraTy-
TOT Ha ATeHnujaTa.

Uinen 12
JupekTopoT oArosapa 3a paboTaTa M 3a 3aKOHHUTOCTA
BO paboTemeTo Ha AreHnujara npen Bianara na PernyOmnu-
ka MakenioHuja.

Unen 13

JIMpEeKTOpoT ce pa3pelryBa IpeJ ICTeKOT Ha MaHJaTOT
BO CJIC/IHUBE CITyJau:

- Ha HEroBo Oapame,

- ako He paboTH U MocTamyBa cropes 3akoH, CTaTyToT
U aKTHTEe Ha ATeHIMjaTa WM HEONPaBIAaHO HE TH CIIPOBE-
JlyBa OJUIyKHTE Ha YIIPaBHHOT OA0Op WM IOCTAIyBa BO
CIIPOTHUBHOCT CO HHB,

- aKo CO CBOjaTa HECOBECHA WIJIM HENpaBHWJIHA paboTa
NpeIU3BUKa HapyIIyBame BO BPIICHETO HA pabOTUTE BO
AreHIMjaTa ¥ IPHYMHY LITETa Ha ATCHIMjaTa,

- aKo T'M 3aHEeMapyBa WM HE T U3BPIIyBa OOBPCKHUTE U
CO TOA HACTaHAT HAPYIIyBamka BO BPIICHETO Ha JEjHOCTA
OJl MIHTEpeC Ha ATeHIujara,

- aKO € OCY/ICH 32 U3BPILICHO KPUBHYHO JIEJIO CO IIPaBO-
CHJIHA CyJICKa Hpecyla co Koja My € M3pedeHa KaszHa 3a-
TBOP BO TPAcHE O] HajMAJIKYy ILECT MECELH,

- aKO HacTaHe TpajHa WIM NPUBPEMEHA HECIOCOOHOCT
3a HENpe4yeHO BpIIeHke Ha (YHKIUjaTa MOJOIrO Of IIEeCT
MecelH HePEeKUHATO HIIH CMPT U

- Ce CTEeKHE CO YCIIOBH 3a OCTBApyBame IIPABO HA ICH-
3ja.

Cynup Ha uHTepecu

Ynen 14
Bo cnyuaj Ha nocToeme Ha Cyaup Ha HHTEPECH Ce MpHU-
MEHYBa 3aKOHOT 3a CIPEUyBambe Ha CYUP HA HHTEPECH.

CTpy4HH, aIMMHUCTPATHUBHO-TEXHUYKH, IOMOIIHYU U
JApyru padoTu

Ynen 15
CTpydHHTE, aIMUHACTATUBHO-TEXHUIKUTE, TOMOIITHHU-
T€ U Jpyrure paboTu 3a NOTpeduTe Ha AreHuujara I'u Bp-
AT CTPYYHHUTE CIIy’kOM Ha ATeHIHjara.

Unen 16
3a ocTBapyBame Ha HAUISKHOCTUTE Of WICHOT 4 Ha
0BOj 3aKOH, ATeHIIHjaTa MOXe, Bp3 OCHOBA Ha JIOTOBOD, Aa
KOPHUCTH M YCIYI'H Ha CIICHHjaTM3UPaHU OpPTaHM3aLUH U
(U3MYKK NHIA OJ] 3eMjaTa U CTPAHCTBO BO COTJIACHOCT CO
3aKOH.
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Haunuot u ycnoBute 3a H300p Ha AaBAaTEINTE HA YCIIy-
I'M O/ CTAaBOT | Ha OBOj YJIEH MOOJIMCKY CE€ OIpejesyBaaT
co moceOeH akT Ha ATeHuujaTa.

CpencTBa 34 OCHOBaK-€ M BpLICHE HA HejHOCTa

Uien 17

CpencTBara 3a OCHOBame Ha AreHiujara ce 00e30esy-
BaaT oj1 byyeror Ha PenyOnrka MakenoHuja.

CpencTBara 3a BpUICHE Ha JICjHOCTA HA ATEHIjara ce
00e30e1yBaaT U 0]l CICJHUBE U3BOPU:

- Tpancdep ox Byueror Ha Peny6nuka Makenonuja 3a
U3BpILYBale Ha aKTUBHOCTUTE YTBpIAEHHM BO ['onuinHara
nporpamMa 3a pabora Ha AreHIujara,

- IPUXOJM O] BpLICHE Ha KOHCYITAHTCKH yCIIyTH, KaKo
U o1 u3paboTKa U y4eCTBO BO MPOEKTU O] JCIOKPYrOT Ha
paboraTta Ha AreHiujara,

- JJOHAIINH 1

- IPYTH U3BOPH BO COTTIACHOCT CO 3aKOH.

CraTyT Ha AreHumjaTa

Ynen 18

Arennyjara uma CTatyT O KOj 0COOCHO ce ypeayBa:

- OopraHu3anyjata M HAYMHOT HAa H3BPIIYBAmETO Ha
HA/IJISKHOCTHTE O] IEJIOKPYTOT Ha ATeHIIHjaTa,

- HAJUISKHOCTUTE HAa YIPABHUOT 000D M AUPEKTOPOT
Y HUBHUTE Mel'yCeOHH OHOCH,

- MpaBara, Ha/JIGKHOCTUTE U OJrOBOPHOCTUTE Ha Bpa-
OOTCHUTE K

- IpyTH TMpailiama 0] 3HAYCHE 3a paO0TCHETO Ha ATeH-
nujara.

Unen 19
3a CratyToT, TOUIIHATA [Iporpama 3a padoTa, FoOAuUII-
HHUOT (D)MHAHCUCKHU IUIaH, TOAUIIHUOT U3BEIITA] U TOJWII-
HaTa (UHAHCHUCKA CMETKa Ha ATEHIUjaTa COTJIACHOCT J1aBa
Bragara na PenmyOnuka Makenonuja.

Hanszop u usBemirau

Ynen 20
Hanzop Hax paboTaTta Ha AreHiyjara BpIIYM HaUIEKHO-
TO MUHHCTEPCTBO BO 00JIACTa Ha HayKaTa.
AreHIMjaTa HajMalKy JBa MaTH TOJMINTHO A0 Bnanara
Ha Peny6nuka MakenoHuja 10CTaByBa U3BELITAj 32 CBOETO
paboTeme 1 32 KOPUCTEHETO Ha CPEeICTBATA.

IIpeoanu u 3aBpuIHM oapeadH

Unen 21

Bnanata Ha Peny6nuka Maxkenonuja Bo pok ox 30 me-
Ha OJI ICHOT Ha BIIETYBAETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH Ke TH
HMMEHYyBa WICHOBUTE HA YTIPaBHUOT 0A00p.

AreH1yjaTa ke 3a04He co paboTa co JICHOT Ha UMEHY-
BambETO Ha WICHOBHUTE HA YTIPAaBHUOT 0100P.

VYnpasauoT 0100p Bo pok ox 30 aeHa ol JEHOT Ha He-
TOBOTO KOHCTHTYHpame ro goHecyBa CTaTyToT Ha ATeH-
nyjara.

Bnanarta Ha PenyGnuka Maxkenonuja Bo pok ox 30 me-
Ha OJ1 ICHOT Ha HETOBOTO KOHCTUTYHPAhe I'0 UMEHYBA JTU-
PEKTOPOT Ha ATreHIujara.

Yien 22

VYnpaBHHOT 0100p Ha AreHuujara Bo pok ox 30 aeHa
O[] IEHOT Ha HETOBOTO KOHCTUTYUPAme Ke ' JJOHECE aKTH-
Te 3a OpraHHM3allija M CHCTEeMaTH3allija Ha PabOTHUTE Me-
cTa BO AreHuujara.

VYnpaBHUOT 0100p Ha AreHuujara BoO poK o TpHU Mece-
W O] IEHOT Ha HEroBOTO KOHCTHUTYHpame Ke TH JOHece
MOJ3aKOHCKUTE aKTU MPEABUAECHH CO OBOj 3aKOH.

Uien 23
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER THEMELIMIN E AGJENCISE NACIONALE
PER TEKNOLOGJI BERTHAMORE TE REPUBLI-
KES SE MAQEDONISE

Dispozita té pergjithshme

Neni 1
Me kete ligj rregullohet themelimi, statusi, kompeten-
cat, menaxhimi dhe udheheqja, financimi, mbikeqyrja e
punes, si dhe ceshtje tjera lidhur me punen e Agjencise Na-
cionale pér Teknologji Berthamore t& Republikes s¢ Maqe-
donise.

Themelimi

Neni 2
Agjencia Nacionale pér Teknologji Berthamore e Re-
publikes s¢ Magedonise (né tekstin e metejme: Agjencia)
themelohet pér zhvillimin e teknologjive dhe hulumtimeve
né sferen e fizikes berthamore, fizikes sé grimcave elementa-
re dhe hulumtimeve tjera n€ sferen e shkences berthamore.

Statusi juridik

Neni 3

Agjencia e ka cilesine e personit juridik.

Emri i plote i Agjencise eshte Agjencia Nacionale pér
Teknologji Berthamore e Republikes s€ Maqedonise.

Emri i shkurter i Agjencise eshte ANTB.

Selia e Agjencise eshte né Shkup, ndersa mund té kete
pjese organizative edhe né vende té huaja, pa cilesine e
presonit juridik.

Emri i Agjencise né€ garkullimin nderkombetar eshte
National Agency for Nuclear Technology of the Republic
of Macedonia ".

Kompetencat e Agjencise

Neni 4

Kompetencat themelore t€ Agjencise, jane:

- zhvillimi i teknologjive dhe hulumtimeve ne sferen e
fizikes berthamore, fizikes sé grimcave elementare dhe hu-
lumtimeve tjera né€ sferen e shkences berthamore,

- pjesemarrja ¢ Republikes s€ Magedonise né progra-
min shkencor t€ Organizates Evropiane pér Hulumtime
Berthamore (né tekstin ¢ metejme: CERN-i),

- pjesemarrje e shkencetareve, inxhiniereve, teknikeve
dhe kuadrit tjeter profesional nga Republika e Magedonise,
né projektet hulumtuese t&€ CERN-it,

- zhvillimi i aplikimeve pér industrine né€ Republiken e
Magedonise,

- zhvillimi i aplikimeve mjekesore,

- zhvillimi i aplikimeve nga sfera e energjetikes,

- perpilimi i projekteve pér zbatimin e aplikimeve bert-
hamore pér gellime pagesore,

- aktivitetet edukative né sferen e shkences dhe tekno-
logjise berthamore dhe né sfera tjera t€ ngjashme;

- bashkepunimi me institucione dhe organizata t&€ ven-
dit dhe té huaja, nga sfera e teknologjive berthamore dhe

- kryen aktivitete tjera n€ pajtim me ligjin dhe Statutin.
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Principet e punes sé Agjencise

Neni 5
Puna e Agjencise bazohet né parimet, si vijojne:
- ligjshmeri,
- kompetence,
- profesionalizem

- transparence dhe
- pergjegjesi pér punen dhe rezultatet e arritura.

Organet e Agjencise

Neni 6
Organe t€ Agjencise jane Keshilli Drejtues dhe drejtori.

Keshilli Drejtues

Neni 7

Me Agjencine udheheq Keshilli Drejtues i Agjencise i
cili perbehet nga pese anetare.

Anetaret e Keshillit Drejtues t&€ Agjencise i emeron dhe
shkarkon Qeveria e Republikes s€ Maqgedonise, me propo-
zim t€ ministrit t& Arsimit dhe Shkences.

Mandati i anetareve té Keshillit Drejtues zgjate kater
vite, me mundesi rizgjedhjeje.

Anetaret e Keshillit Drejtues kane t€ drejte kompensi-
mi. Kompensimin e percakton Qeveria e Republikes sé
Magedonise.

Keshilli Drejtues, nga radhet e anetareve e emeron kr-
yetarin e Keshillit Drejtues né mbledhjen e pare konstituti-
ve.

Neni 8

Keshilli Drejtues i Agjencise:

- e miraton Statutin e Agjencise,

- € miraton programin vjetor pér pune, planin financiar
vjetor, raportin vjetor pér pune dhe llogarine financiare vje-
tore t€ Agjencise,

- i percakton kriteret pér disponim me mjetet e realizua-
ra me punen e Agjencise,

- i miraton aktet e pergjithshme pér organizimin dhe si-
stematizimin e punes sé Agjencise dhe

- kryen aktivitete tjera n€ pajtim me ligjin dhe Statutin.

Neni 9

Anetari i Keshillit Drejtues shkarkohet né rastet, si vi-
jojne:

- pas skadimit té mandatit,

- me kerkese t€ tij,

- nese eshte i denuar pér kryerje té vepres penale me
aktgjykim té plotfugishem gjyqesor, me té cilin i eshte
shqiptuar denim me burg né kohezgjatje prej s€ paku gjash-
te muajsh,

- nese ndodh paaftesimi i perhershem apo i perkohshem
pér kryerjen e papenguar té funksionit mé gjate se gjashte
panderprere, muaj apo vdekja dhe

- kur punon né kundershtim me dispozitat e ketij ligji.

Drejtori i Agjencise

Neni 10

Me punen e Agjencise udheheq drejtori.

Drejtorin e Agjencise e emeron dhe shkarkon Qeveria e
Republikes sé¢ Magedonise.

Pér drejtor mund té emerohet personi i cili i ploteson
kushtet si vijojne:

- ta kete té kryer s€ paku arsimin e larte nga sfera e fizi-
kes berthamore, fizikes, apo shkencave matematikore-nat-
yrore dhe shkencave teknologjike-teknike,

- t& kete sé€ paku pese vite pervoje pune, n€ sfere me in-
teres té Agjencise dhe

- t& kete s€ paku tri vite pervoje pune né vend udheheqes.
Mandati i drejtorit zgjat kater vite me mundesi pér rizg-
jedhje.

Neni 11

Drejtori i Agjencise i kryen punet, si vijojne:

- e prezanton dhe perfageson Agjencine,

- e organizon punen dhe udheheq me sherbimet profesi-
onale t& Agjencise,

- 1 propozon plan vjetor pér punen e Agjencise, Keshil-
lit Drejtues t€ Agjencise;

- i zbaton vendimet e Keshillit Drejtues,

- kujdeset pér punen ligjore dhe shpenzimin e mjeteve
financiare,

- ¢ kryen harmonizimin e aktiviteteve té Agjencise né
bashkepunimin nderkombetar,

- 1 propozon program vjetor pér pune, plan vjetor finan-
ciar, raport vjetor dhe llogari financiare vjetore, Agjencise,

- 1 propozon aktet e pergjithshme pér organizimin dhe
sistematizimin e punes sé Agjencise dhe

- miraton akte té vecanta pér t€ punesuarit nga sfera e
marredhenieve t€ punes dhe

- kryen edhe pune tjera t€ percaktuara me ligj dhe Sta-
tutin e Agjencise.

Neni 12
Drejtori pergjigjet pér punen dhe pér ligjshmerine né
punen e Agjencise, para Qeverise sé Republikes sé¢ Maqe-
donise.

Neni 13

Drejtori shkarkohet para skadimit t& mandatit, né rastet
si vijojne:

- me kerkese t€ tij,

- nese nuk punon dhe vepron sipas ligjit, Statutit dhe
aktet e Agjencise, apo né menyre t€ paarsyeshme nuk i
zbaton vendimet e Keshillit Drejtues apo vepron né kun-
dershtim me ato,

- nese me punen e vet t€ pandergjegjshme apo t& parre-
gullt, shkakton crregullim né kryerjen e puneve né Agjenci
dhe i shkakton dém Agjencise,

- nese i anashkalon apo nuk i kryen obligimet dhe me
kete shkaktohen crregullime né kryerjen e veprimtarise me
interes t& Agjencise,

- nese eshte i gjykuar pér kryerje t€ vepres penale me
aktgjykim t€ plotfuqishem gjyqesor, me té cilin i eshte
shqiptuar denim me burg né kohezgjatje prej sé€ paku gjash-
te muajsh,

- nese ndodh paaftesimi i perhershem apo i perkohshem
pér kryerjen papengesa té€ funksionit panderprere mé gjate
se gjashte muaj, apo vdekja dhe

- 1 arrin kushtet pér realizimin e té drejtes s€ pensionit.

Konflikti i interesave

Neni 14
NE€ rast té ekzistimit té konfliktit té interesave, zbatohet
Ligji pér parandalimin e konfliktit té interesave.

Punet profesionale, administrative-teknike, ndihmese
dhe té tjera

Neni 15
Punet profesionale, administrativo-teknike, ndihmese
dhe t€ tjera pér nevojat e ANTB-s€, do t'i kryejne sherbi-
met profesionale t& Agjencise.

Neni 16
Pér realizimin e kompetencave nga neni 4 i ketij ligji,
Agjencia mundet g€ n€ baze t€ marreveshjes, té shfrytezoje
edhe sherbime t€ organizatave t& specializuara dhe perso-
nave fizike nga vendi dhe jashte, né pajtim me ligjin.
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Menyra dhe kushtet pér zgjedhjen e dhenesve té sherbi-
meve nga paragrafi 1 i ketij neni, mé afersisht percaktohen
me akt té vecante té Agjencise.

Mjetet pér themelimin dhe kryerjen e veprimtarise

Neni 17

Mjetet pér themelimin e Agjencise sigurohen nga Bux-
heti i Republikes sé¢ Magedonise.

Mjetet pér kryerjen e veprimtarise s€ Agjencise siguro-
hen edhe nga burimet, si vijojne:

- transferti nga Buxheti i Republikes sé¢ Magedonise,
pér kryerjen e aktiviteteve t€ percaktuara né€ Planin vjetor
pér punen e Agjencise,

- t€ hyrat nga kryerja e sherbimeve konsultuese, si dhe
nga perpilimi dhe pjesemarrja né€ projekte nga fushevepri-
mi i punes sé Agjencise,

- donacionet dhe

- burimet tjera né pajtim me ligjin.

Statuti i Agjencise

Neni 18

Agjencia ka Statut, me t& cilin vecanerisht rregullohen:

- organizimi dhe menyra e kryerjes s¢ kompetencave
nga fusheveprimi i Agjencise,

- kompetencat e Keshillit Drejtues dhe drejtorit dhe
marredheniet e tyre té€ ndersjella,

- t€ drejtat, kompetencat dhe pergjegjesite e t&€ punesu-
arve dhe

- ceshtje tjera me rendesi pér punen e Agjencise.

Neni 19
Pér Statutin, programin vjetor pér pune, planin financi-
ar vjetor, raportin vjetor dhe llogarine financiare vjetore t&
Agjencise, jep pajtim Qeveria e Republikes s¢ Maqgedonise.

Mbikeqyrja dhe raportet

Neni 20
Mbikeqyrje mbi punen e Agjencise kryen ministria
kompetente né sferen e shkences.
Agjencia sé paku dy here né€ vit né Qeverine e Republi-
kes s¢ Magedonise, dorezon raport pér punen e vet dhe pér
shfrytezimin e mjeteve.

Dispozita kalimtare dhe perfundimtare

Neni 21

Qeveria e Republikes s¢ Maqgedonise né afat prej 30 di-
tesh nga dita e hyrjes n€ fuqi té ketij ligji, do t'i emeroje
anetaret e Keshillit Drejtues.

Agjencia do ta filloje punen né diten e emerimit té ane-
tareve t€ Keshillit Drejtues.

Keshilli Drejtues né afat prej 30 ditesh nga dita e kon-
stitutimit té tij, e miraton Statutin e Agjencise.

Qeveria e Republikes s¢ Maqedonise né afat prej 30 di-
tesh nga dita e konstitutimit t& tij, e emeron drejtorin e Ag-
jencise.

Neni 22
Keshilli Drejtues 1 Agjencise né afat prej 30 ditesh nga
dita e konstitutimit té tij, do t'i miratoje aktet pér organizi-
min dhe sistematizimin e vendeve té punes né Agjenci.
Keshilli Drejtues i Agjencise né afat prej tre muajsh
nga dita e konstitutimit t& tij, do t'i miratoje aktet nenligjo-
re té parapara me kete ligj.

Neni 23
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

2231.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 75 ctaBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U TIOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
BUCOKOTO OBPA30BAHUME

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MCHYBAIbE U JIOTIOTHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 BUCOKOTO 00pa3oBaHue,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha cegHMLAaTa oprkaHa Ha 23 asryct 2010 ronuna.

Bp. 07-3491/1
23 asryct 2010 ronuna
Ckomje

[Ipercenaten
Ha PenyOnuka Makenonnja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha Cobpanuero Ha Perrybnmka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBSMEHYBAIBE U JONIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A BUCOKOTO OBPA30OBAHHME

Unen 1
Bo 3akonoTr 3a BucokoTo oOpazoBanue (,,Ciyx0OeH
BecHUK Ha PenyOimmka Makenonuja“ Opoj 35/2008,
103/2008, 26/2009, 83/2009 u 99/2009), mo unenor 77 ce
JI0JIaBa HOB 4JIeH 77-a, KOj TJIacH:

LUmen 77-a

3a pa3BUBamkE U O/IP)KYBahE Ha KBATUTETOT Ha BUCOKO-
TO 00pa3oBaHWE Ha CEKOW JIBE TOJUHU 3aJO0JDKHTEITHO Ce
CIPOBElyBa PAaHTHPAE HA CUTEC YHUBEP3UTETU M BUCOKOO-
Opa3oBHH YCTaHOBHU BO COCTaB Ha yHUBep3uteTuTe (hakys-
TETH W YMETHUYKU aKaJEMHH), 3alHIIAHK BO PETHCTAPOT
Ha BHCOKOOOPa30BHY yCTAHOBH.

PanrupameTo o cTaBoT 1 Ha OBOj YJICH IO CIIPOBEAYBa
HPABHO JIMIIE KOe TO N30Mpa MHHUCTEPOT HAIJICKEH 32 pa-
6oTHTE HAa BUCOKOTO 00pa3oBaHKE BO ITOCTAIKA 3a JOJCIY-
Bamke Ha JIOTOBOP 32 jaBHA HabaBKa COTJIACHO 3aKOHOT 3a
jaBHU HaOABKH.

[IpaBHOTO NHIIIE KOE K€ IO CIIPOBEIE PAHTHUPAHETO TPe-
0a /1a TH UCTIONIHYBA CIIETHUTE KPUTEPHYMHU:

- JIa IMa BOCIIOCTaBEH peJIeBaHTEH CHCTEM 32 YIIPaBy-
Bamb€ CO KBAJIUTET,

- Jla IMa TIOCTOjaHO BPa0OTEHO HajMayKy 15 muma Bo
HACTaBHO-HAyYHH 3Bama KOU T'M TOKPUBAAT CUTE HAyYHH
nojipayja, co MUHUMYM HETTOJUITHO UCKYCTBO BO TPOIEC
Ha 00e30enyBarmbe KOHCYITAHTCKU YCIYTH Ha BUCOKOOOpa-
30BHUTE YCTAHOBH WJIM JIPXKABHU MHCTUTYIMU U JIa BOZENC
HAaYYHO-UCTPAXKYBA4YKHU IPOCKTU IIOBpP3aHU CO Pa3INIHU
ACIIeKTH Ha BUCOKOTO 0Opa3oBaHHe,

- JIa TIoCce/lyBaaT Ha pacloJiaramke HajMajKy IeT HaJBO-
penIHy copabOTHUIM CO HACTAaBHO-HAYYHH 3Bamba,

- Ja ¥MaaT M3BPLICHO DAHTHpama Ha YHUBEP3UTETH
W/WIIM BUCOKOOOPA30BHU YCTAHOBU BO COCTaB Ha YHHBEP-
3UTETUTE BO HajMaJKy TpH 3eMju o1 EBporickara yHuja,

- Jla UMaaT pa3BUEHO (prIeKCHOMIIHA METO/0JIOTHja BO
MPOLIECOT Ha PAaHTHPAETO U

- pe3yJaTaTuTe OJ cBojara paboTa Ja TM MMaaT jaBHO
o0jaBeHo.

YHUBEP3UTETHTE M BHCOKOOOPA30BHUTE YCTAHOBH BO
COCTaB Ha yHUBep3UTeTUTE ((haKyITeTU U yMETHUUKHU aKa-
JIEMUH ), IMaaT 00BpPCKa Ha MPABHOTO JIMIE KOE IO CIpPOBe-
IyBa PAaHTHPAKETO Ja My T'M IafaT CHTE IOJATOIW IO-
TpeOHH 32 PAHTUPAKBETO.
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CpencrBara MOTpeOHH 3a CIPOBEIYBAmHETO HA PAHTHU-
pambeTO Ha YHUBEP3UTETUTE U BUCOKOOOPA30BHUTE YCTAHO-
BU BO COCTaB Ha yHUBep3UTeTHTE ((DaKyITeTH U yMETHHY-
KM akajeMuu) ce obe3benyBaat on byueror Ha PenyOnuka
MakenoHuja.

Pesynratute 0n paHTHpameTo O CTaBOT | Ha OBOj
9JIeH ¥ KPUTEPUYMHTE 110 KOH € U3BEICHO PAHTHUPAHETO Ce
JIOCTaITHY Ha jJaBHOCTA BO POK OJ OCYM JI€Ha II0 H3rOTBYBa-
BETO HA W3BEUITAjOT 32 PE3YITATUTE OJ PAHTUPAEETO CO
paHr-iucraTa, npeky objaByBame Ha BeO CTpaHHLATa Ha
MHHHCTEPCTBOTO HA/UICKHO 3a pPabOTHTE Ha BHUCOKOTO
o0pasoBaHue.

MUHHCTEPCTBOTO HAIJIKHO 32 PaOOTHTE HA BUCOKOTO
o0pa3oBaHHe € JJOJDKHO BO POK Ol OCYM JIeHa MO MPUEMOT
Jla TO TOCTaBU M3BEIITAjOT 33 PE3YJTATUTE OJ PaHTHpambe-
TO CO PAHI-JIUCTATa IO CUTE YHUBEP3UTETH U BHCOKOOOpa-
30BHU YCTQHOBH BO COCTaB Ha yHHBep3uTeTHTe ((axynre-
TH ¥ yMETHHYKH aKaJleMHH).

Unen 2
[To unenot 87 ce noxaBa HOB uJieH 87-a, KOj TIacu:

. Uien 87-a

Jlen ox cpexcrBara CTEKHATH OJf HMapTHLUNANMja HA
TPOILIOIHTE Ha CTyJUpame 3a OpojoT Ha CTYACHTUTE UYHhe
(uHaHCUpame ce BPIIU BO PAMKHUTE Ha OPOjOT Ha CTYICH-
TUTEe uhe oOpa3oBaHue ce (puHaHcupa on byyeror Ha Pe-
nmyOnrka MakenoHHja U ol KOpHHAHCHPamke Ha TPOIIOLH-
T€ 3a CTYIMpame 32 CTYACHTUTE Yhe O0pa3oBaHHE HE Ce
¢unancupa on bynperor na PenmyOnuka Makenonuja, Bo
BucuHa of 40%, jaBHHOT YHHBEP3UTET, OJHOCHO jaBHATa
BHCOKOOOpPA30BHA YCTAHOBA 33I0JKMTEHO TH YHIOTpeOyBa
3a (yHIaMEHTaJIHU U HMPUMEHETH UCTPaxKyBama, OCOBpe-
MEHyBamke Ha HAayYHO-HCTPaXyBadukaTa HH(PACTPYKTYpa,
3a 0CcIocoOyBame U YCOBPIIYBamke HA KaJIpUTE 3a HAyYHO-
HCTpaKyBa4ykaTa paboTa, Kako W 32 MHBECTHIMU M HHBE-
CTUIINCKO OJpPKyBame.

Unen 3
Bo unenor 139 cras (2) npouenror ,,30% ce 3ameHy-
Ba CO MPOLEHTOT ,,100%".

Unen 4
ITo unenot 166 ce nonasa HOB ulieH 166-a, KOj riIacu:

LUnen 166-a

(1) Jloxonky mpu BpLIEHETO Ha MHCIEKIMUCKUOT Haj-
30p IpKaBHUOT NIPOCBETEH MHCIIEKTOP YTBPIH JeKa € CTO-
pPEeHa HeMpaBUIHOCT O WieHOT 167 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH,
€ JIOJKEH J1a COCTaBU 3allCHUK BO KOj K€ ja yTBpJM CTOpe-
HaTa HEMpaBMIHOCT CO yKa)KyBame 3a OTCTpaHYBame Ha
YTIBpAEHATa HETPABHIHOCT BO POK OJ OCyM JEHa U CO
UCTOBPEMEHO BpauyBam€ Ha IIOKAHA 3a CIIPOBEJYBame Ha
elyKalija Ha JINIETO WIH BHCOKOOOpa3oBHATA yCTaHOBA
KaJie IMTO € yTBPAEHA HEeMpaBUIHOCTA NPU BPIICHETO Ha
HHCHEKIUCKUOT Haz30P.

(2) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKaHATa 3a elyKallyja,
KaKo ¥ HAYMHOT HA CIPOBEIyBambe Ha eAyKallijaTa TH Ipo-
NHITyBa MHHUCTEPOT HAJJIEeXKeH 3a pabOTHTE Ha BUCOKOTO
o0pa3oBaHue.

(3) Enykanujara ja opranuszupa u crupoBenyBa J{pkas-
HHOT IIPOCBETEH WHCHEKTOPAT BO POK HE MOJONT O OCYM
JieHa OX JICHOT Ha CIIPOBEIYBAmETO HA MHCIEKIMCKHOT
HazI30p.

(4) EnykanujaTta MoXe J1a c€ CIPOBEZIE 3a IIOBEKE yTBp-
JIEHU UCTU WJIM MCTOPOJHU HENPABUIHOCTH 3a €QHO HIH
HOBEKE JIMIA, OJHOCHO 3a €IHA WIU 3a IO0BEKE BUCOKOO-
6pa30BHU yCTaHOBU.

(5) Jokonky BO 3aKa)XaHUOT TEPMHH JIHIETO M BHCO-
K00Opa30BHATA yCTAHOBA HaJ| KOj Ce CIIPOBEAYBa eAyKalli-
ja He ce jaBU Ha elyKalujara ke ce cMeTa JieKa eyKaluja-
Ta € CIIPOBEICHA.

(6) okoyKy JMIIETO WJIM BUCOKOOOpa30BHATA yCTaHO-
Ba HaJ| KOja ce CIPOBeAyBa eayKalija ce jaBU Ha 3aKaxa-
HaTa eJyKallfja M MCTaTa ja 3aBpIIM Ke ce cMeTa JeKa e
eylMpaH MO0 OAHOC HA YTBPJCHATa HETIPABIIHOCT.

(7) Jlokonky Ap>KaBHUOT IPOCBETEH HHCIEKTOp IpU
CIIpOBEeyBamkhe¢ HAa KOHTPOJHHOT HAN30p YTBPAU JAeKa ce
OTCTPaHETH YTBPJCHHUTE HENPABUIIHOCTH 01 cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH, JOHEeCYBa 3aKIy4OK CO KOj ja 3ammpa MoCTaIKa-
Ta HA WHCTIIEKIIMCKH HAI30D.

(8) JlokonKy Ap>KaBHUOT IPOCBETEH UHCIEKTOp IpU
CIPOBEyBamke Ha KOHTPOJIHHUOT HAA30p YTBPIM A€Ka HE ce
OTCTPaHETH YTBPJCHUTE HENPABUIIHOCTH oX cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH, IMOJHEeCYBa Oaparme 3a IMOBEIyBamke Ha MPeKp-
IOYHA IOCTAlNKa Npe] HAIEKHUOT CY.

(9) ApxkaBHHOT IPOCBETEH MHCIEKTOPAT BOJH CBHCH-
1[Mja 3a CIpoBEJeHATa eayKallija Ha HAYMH MPOIMHMIIAH O]
MHUHHUCTEPOT HAAJEKEH 3a paboTUTEe HAa BUCOKOTO 00pa3o-
BaHue."

Unen 5

Unenor 167 ce MeHyBa 1 Ti1acH:

,»(1) I'mo6a Bo usHoc ox 4.000 eBpa BO AeHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ H3pede 3a NMPEKPIIOK Ha MPaBHOTO
JHLE, aKO:

- KOPUCTH Ha3MBU Ha BUCOKOOOPa30BHH yCTaHOBH, 0€3
Jla € OCHOBAHO KaKO BUCOKOOOpa30BHA yCTaHOBA, COTJIACHO
€O OBOj 3aKOH (uJieH 5),

- He BPIIM cCaMOeBajlyalnuja Ha YHUBEP3UTETOT, CAUHU-
[aTa Ha yHHUBEP3UTETOT, OJHOCHO HAa CaMOCTOjHAaTa BHCO-
KO0OOpa30BHA YCTaHOBA HA HAUYMH U CIIOpE] YCIOBHU OIpe-
JIETICHU CO OBOj 3aKOH M CO CTAaTyT Ha YHUBEP3HUTETOT, OJI-
HOCHO Ha CaMOCTOjHaTa BUCOKOOOpa30BHA ycTaHOBa ( WieH
73 no unen 77) u

- He BOJOM CBUJAEHIWja HA JUYHUTE MOJATOIM HA CTY-
nentute (wien 119).

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 5.000 no 7.000 eBpa BoO neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a MPEeKpPLIOK Ha
[IPaBHOTO JIHLE, aKO:

- TIPUMEHYBa CTaTyT 3a KOj He ¢ J0oOMEeHa COTJIACHOCT
OJ1 Ha UIC)KHUOT opraH (4ieH 9),

- M3BPILH CTaTyCHH NPOMEHH 0€3 COTIacHOCT Ha OCHO-
BayoT (wieH 39),

- HaIIaTyBa OJ] CTYAEHTHUTE OPYTH JaBayKy CIPOTHBHO
Ha MepuJiaTa U KpUTEPUYyMHUTE YTBPICHHU COTJIACHO CO OBO]
3akoH (wieH 83 craB 1 anuneja §),

- HaIIaTH KO(QHHAHCHpame Ha CTYyJHHTE, OIHOCHO
NapTHIHIALNNja HA CTYACHTUTE HaJ M3HOCOT YTBPIEH CO
0BOj 3aKo0H (wieH 83 crtaB 1 anuueja 9),

- NMPUMEHYBa CTYIHCKU TPOTpaMH Oe3 aKkpeauTanyja,
OITHOCHO PEIIEHHE 32 MOYETOK CO PadoTa COTIacHO CO OBOj
3akoH (wien 104),

- He 00jaBM KOHKYPC 3a 3alHIIYyBambe Ha CTYICHTU Haj-
MaJKy IeT MeCelH Npel 3aloYHYBameTO Ha HAaCTaBaTa M
aKO HCTHOT HE TH COIpPXH MOTpeOHHTE KOMIOHEHTH COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH, Kako M 3aluIle BO NpBa TOAWHA Ha
CTYIMHM CTYACHTH KOW HE TH HCIOJHYBAaT yCIOBHUTE MPO-
IUIIAHU CO OBOj 3aKOH U CO KOHKYpCOT (uieH 108),

- M3BPILIM YIUC HA CTYJCHTH MOBEKe o OpojoT yTBp-
JICH CO OJNTyKaTa 3a 3alHIIyBabe CTYACHTH WIH MOBEKE O
KamalMTeTOT 32 KOj BUCOKOOOpa30BHATA YCTAHOBA € aKpe-
mutupana (wies 110),

- He BOOM MaTWYHA KHUra Ha 3alUIIaHd CTYACHTH H
rJlaBHA KHUI'a Ha JUIIOMUPAHU CTYACHTU UJIK aKO ' BOAU
CIPOTHBHO Ha TpomnuiiaHara (popMa U HAYMHOT Ha BOJE-
BETO U coapxuHaTa (wieH 120),

- aHTa)XUpa HACTABHHK J]a BPLIM BUCOKOOOPA30BHA, O/1-
HOCHO yMETHHYKa JEJHOCT OJ Ipyra BHCOKOOOpa3oBHA
ycTaHOBa 0€3 COTNIAaCHOCT Ha YHMBEP3UTETOT M CIIPOTHBHO
Ha HOpMATHBaTa M CTaHIAPIWUTE 3a BpLICHE Ha BHCOKOO-
OpazoBHa aejHocT (wieH 139) u
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- U3BPIIM U300p HA HACTABHUIM U COPAOOTHHIIM CIIPO-
TUBHO Ha ofipen0uTe Ha OBOj 3aKoH (0oX wieH 121 1o wieH
148).

(3) T'mo6a Bo u3noc ox 100.000 eBpa Bo neHapcka mpo-
THBBPEIHOCT K& My CE M3peye 3a MPEKPLIOK Ha MPaBHOTO
JIHLE, aKO:

- TO TIONpEeYH MpH paboTara, oa0Ue 1a My TH Jaje UK
He My TU JaJie CUTEe MOAATOLY IOTPEOHH 3a PaHTUPAEETO
Ha MPaBHOTO JIHIE KOE TO BPLIM paHTHpameTo (WwieH 77-a
craB 4).

(4) I'mo6a Bo u3Hoc ox 2.000 eBpa BO AeHapcka IIpo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ U3pede M Ha OATOBOPHOTO JIMLE BO
IPaBHOTO JIMLE 3a NpeKpuonure ox cTaBoT (1) Ha 0BOj
YIIeH.

(5) I'no6a Bo u3Hoc ox 2.500 no 3.500 eBpa BoO neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3pe4e M Ha OJTOBOPHOTO
JILE BO IPABHOTO JIMIIE 38 MPEKPLIOIHTE O CTAaBOT (2) Ha
OBOj 4JICH.

(6) I'mo6a Bo uzHoc o 20.000 eBpa BoO 1eHapcKa Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ U3pede M Ha OJrOBOPHOTO JIHIE BO
IPaBHOTO JIMIE 3a NPEKPLIIOKOT Of CTaBoT (3) Ha OBOj
YJIeH.

Unen 6

Unenot 168-a ce MeHyBa U IIacu:

“[IpaBHOTO JHIIIE KOE K€ 3all0YHE BPIIEHE HA BUCOKOO-
OpazoBHa J1ejHOCT Oe3 JOOMEHO pelIeHUE 3a aKpeaAnuTalrja
U pelIeHre 3a MOYeTOK co paboTa, KPUBHYHO Ke OIroBapa
M Ke ce Ka3HM CcO MmapuyHa KasHa Bo u3Hoc of 50.000 mo
100.000 eBpa BO AeHapcka INPOTHBBPEJHOCT U Ke My ce
u3peue Mepka 3abpaHa 3a BpLICHE HA BHCOKOOOpa3oBHA
JICJHOCT, & OJrOBOPHOTO JIMIIE K€ C€ Ka3HU CO 3aTBOP Ol
eHa 10 Tpu roauHu (uiaeHosu 32 u 35).

Unen 7
Oppenbara o wieHOT 1 Ha 0BOj 3aKOH ke ce IpUMEHY-
Ba of 1 janyapu 2011 roauHa.

Unen 8
[Tom3akoHCKHUTE aKTH MPEABHUIEHU BO WICHOT 166-a ke
ce JIoHecaT BO POK oX 15 neHa ol IGHOT Ha BJIETYBAaHETO
BO CHJIa Ha OBO] 3aKOH.

Unen 9
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-TIPABHATA KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja aa yTBpIOu Ipe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 332 BUCOKOTO 00Opa30oBaHHe.

Uinen 10
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OZ JEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER ARSIMIN E LARTE

Neni 1
Né Ligjin pér arsimin e larte ("Gazeta Zyrtare e Repub-
likes s€ Magedonise, numer 35/2008, 103/2008, 26/2009,
83/2009 dhe 99/2009), pas nenit 77 shtohet nen i ri 77-a, si
vijon:

"Neni 77-a
Pér zhvillimin dhe ruajtjen e kualitetit n€ arsimin e larte
né ¢do dy vite detyrimisht realizohet rangimi i t€ gjitha
universiteteve dhe institucioneve té arsimit t€ larte né per-
berje t€ universiteteve (fakulteteve dhe akademive té arte-
ve), t€ regjistruara né regjistrin e institucioneve té arsimit
té larte.

Rangimin nga paragrafi 1 i ketij neni, e realizon personi
juridik t€ cilin e zgjedh ministri kompetent pér punet né€ arsi-
min e larte, né procedure pér ndarjen e marreveshjes pér fur-
nizim publik n€ pajtim me Ligjin pér furnizime publike.

Personi juridik i cili do ta realizoje rangimin, duhet t'i
permbush kriteret né vijim:

- t€ kete té vendosur sistem relevant pér menaxhim me
kualitetin,

- té kete perhere t€ punesuar sé€ paku 15 persona né tituj
arsimore-shkencore g€ i mbulojne té gjitha fushat shkenco-
re, me minimum pese vite pervoje né procesin e sigurimit
té sherbimeve konsultuese t€ institucioneve t&€ arsimit t&
larte apo institucioneve shteterore dhe té¢ kene udhehequr
projekte hulumtuese shkencore lidhur me aspekte té
ndryshme té arsimit t& larte,

- t& kene né disponim s€ paku pese bashkepunetore t&
jashtem me tituj arsimore-shkencore,

- t€ kene kryer rangime té universiteteve dhe/ose insti-
tucioneve té arsimit té larte n€ perberje t€ universiteteve né
sé€ paku tri vende t&€ Unionit Evropian,

- t€ kene zhvilluar metodologji fleksibile né procesin e
rangimit dhe

- rezultatet nga puna e tyre t'i kene shpallur publikisht.

Universitetet dhe institucionet e arsimit t& larte né per-
berje té universiteteve (fakultetet dhe akademite e arteve)
kane pér obligim g€ personit juridik i cili e realizon rangi-
min, t'ia japin t€ gjitha t&€ dhenat e nevojshme pér rangim.

Mjetet e nevojshme pér realizimin e rangimit t€ univer-
siteteve dhe instituteve t€ arsimit té larte né perberje té uni-
versiteteve (fakulteteve dhe akademive té arteve) siguro-
hen nga Buxheti i Republikes sé Magedonise.

Rezultatet e rangimit nga paragrafi 1 i ketij neni dhe
kriteret sipas té cilit eshte realizuar rangimi, jane té arritsh-
me pér publikun né afat prej tete ditesh pas hartimit té ra-
portit pér rezultatet e rangimit me rangliste, nepermjet pub-
likimit né ueb-fagen e ministrise kompetente pér punet e
arsimit t& larte.

Ministria kompetente pér punet e arsimit té larte eshte e
obliguar qé né afat prej tete ditesh pas pranimit, ta dorezoje
raportin pér rezultatet nga rangimi me rangliste, te t€ gjitha
universitetet dhe institucionet e arsimit té larte né€ perberje
té universiteteve (fakultetet dhe akademite e arteve)."

Neni 2
Pas nenit 87 shtohet nen i ri 87-a, si vijon:

"Neni 87-a

Njé pjese e mjeteve té fituara nga participimi i shpenzi-
meve t€ studimit pér numrin e studenteve, financimi i té cile-
ve kryhet né suaza t& numrit t€ studenteve arsimi i té cileve
financohet nga Buxheti i Republikes s¢ Magedonise dhe nga
kofinancimi 1 shpenzimeve pér studim, pér studentet arsimi i
té cileve nuk financohet nga Buxheti i Republikes sé¢ Maqe-
donise, né lartesi prej 40%, universiteti publik, perkatesisht
institucioni publik i arsimit té larte, detyrimisht i perdor pér
hulumtime fundamentale dhe t&é aplikuara, modernizimin e
infrastruktures shkencore kerkimore, pér aftesimin dhe per-
sosjen e kuadrove pér pune shkencore kerkimore, si dhe pér
investime dhe mirembajtje investuese."

Neni 3
NE& nenin 139 paragrafi (2) perqindja "30%" zevendeso-
het me perqgindjen "100%".

Neni 4
Pas nenit 166 shtohet nen i ri 166-a, si vijon:

"Neni 166-a
(1) Nese gjate kryerjes sé¢ mbikeqyrjes inspektuese ins-
pektori shteteror i arsimit konstaton se eshte kryer parre-
gullsi nga neni 167 paragrafi (1) i ketij ligji, eshte i obligu-
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ar q€ t& perpiloje procesverbal né té cilin do ta percaktoje
parregullsine e kryer, me sugjerim pér menjanimin e parre-
gullsise sé percaktuar né afat prej tete ditesh dhe me dorezi-
min njekohesisht t€ fteses pér realizimin e edukimit t& perso-
nit apo institucionit t€ arsimit t€ larte, ku eshte percaktuar
parregullsia gjate kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese.

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit, i percakton ministri kom-
petent pér punet e arsimit té larte.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shteteror i Arsimit, né afat jo mé t€ gjate se tete dite nga
dita e kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund té realizohet pér mé teper parregullsi
té percaktuara té njejta apo té njellojta pér njé apo mé teper
persona, perkatesisht pér njé apo mé teper institucione té
arsimit t& larte.

(5) Nese né terminin e caktuar personi ose institucioni i
arsimit té larte pér té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet
né edukim, do té konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

(6) Nese personi apo institucioni i arsimit té larte pér t&
cilin realizohet edukimi paraqitet né edukimin e caktuar
dhe t& njejtin e kryen, do t€ konsiderohet se eshte edukuar
lidhur me parregullsine e percaktuar.

(7) Nese inspektori shteteror i arsimit gjate kryerjes sé
mbikeqyrjes kontrolluese konstaton se jane menjanuar par-
regullsite e percaktuara nga paragrafi (1) i ketij neni, mira-
ton konkluzion me té cilin e nderpret proceduren e mbikeq-
yrjes inspektuese.

(8) Nese inspektori shteteror i arsimit gjate kryerjes sé
mbikeqyrjes kontrolluese konstaton se nuk jane menjanuar
parregullsite e percaktuara nga paragrafi (1) i ketij neni,
parashtron kerkese pér ngritje t€ procedures pér kunder-
vajtje para gjykates kompetente.

(9) Inspektorati Shteteror i Arsimit mban evidence pér
edukimin e realizuar n€ menyren e percaktuar nga ministri
kompetent pér punet e arsimit t& larte."

Neni 5

Neni 167 ndryshohet si vijon.

"(1) Gjobe né shume prej 4 000 eurosh né kundervlere
me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje personit juri-
dik, nese:

- shfrytezon emra t€ institucioneve té arsimit t& larte, pa
u themeluar si institucion i arsimit té larte, né pajtim me
kete ligj (neni 5),

- nuk kryen vetevaluim té universitetit, njesise s€ uni-
versitetit, perkatesisht institucionit t€ pavarur té arsimit té
larte, né menyre dhe sipas kushteve t€ percaktuara me kete
ligj dhe me statutin e universitetit, perkatesisht té instituci-
onit t€ pavarur t€ arsimit t€ larte (neni 73 deri né nenin 77)
dhe

- nuk mban evidence t€ t€ dhenave personale t€ studen-
teve (neni 119).

(2) Gjobe né shume prej 5 000 euro deri né 7 000 euro
né kundervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajt-
je personit juridik, nese:

- zbaton statut pér t€ cilin nuk eshte marre pajtim nga
organi kompetent (neni 9),

- kryen ndryshime statusore pa pajtimin e¢ themeluesit
(neni 39),

- arketon nga studentet detyrime tjera né kundershtim
té masave dhe kritereve té percaktuara né pajtim me kete
ligj (neni 83 paragrafi 1 alineja 8),

- arketon kofinancim t€ studimeve, perkatesisht partici-
pim t€ studenteve mbi shumen e percaktuar me kete ligj
(neni 83 paragrafi 1 alineja 9),

- realizon programe studimore pa akreditim, perkate-
sisht aktvendim pér fillimin e punes, né pajtim kete ligj
(neni 104,

- nuk shpall konkurs pér regjistrim t& studenteve s€ pa-
ku pese muaj para fillimit t€ mesimit dhe nese i njejti nuk i
permban komponentet e nevojshem né pajtim me ligjin pér
arsimin e larte, si dhe regjistron né vitin e pare t& studime-
ve studente qé€ nuk i permbushin kushtet e percaktuara me
kete ligj dhe me konkurs (neni 108),

- kryen regjistrim t€ studenteve mé teper se sa numri i
percaktuar me vendimin pér regjistrim t€ studenteve, apo
mé teper nga kapaciteti pér t€ cilin institucioni i arsimit té
larte eshte akredituar (neni 110),

- nuk e mban librin e amzes té studenteve té regjistruar
dhe librin kryesor té studenteve té diplomuar, apo nese i
mban né kundershtim me formen dhe menyren e percaktu-
ar t€ mbajtjes dhe permbajtjen (neni 120),

- angazhon mesimdhenes q¢ t€ kryeje veprimtari té ar-
simit t€ larte, perkatesisht veprimtari artistike nga ndonje
institucion tjeter i arsimit té larte, pa pajtim t€ universitetit
dhe né kundershtim me normativen dhe standardet pér kr-
yerjen e veprimtarise sé€ arsimit t& larte (neni 139) dhe

- e kryen zgjedhjen e mesimdhenesve dhe bashkepune-
toreve, né kundershtim me dispozitat e ketij ligji (prej nenit
121 deri n€ nenin 148).

(3) Gjobe né shume prej 100 000 eurosh né kundervlere
me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje personit juri-
dik, nese:

- e pengon gjate punes, refuzon t'ia jape apo nuk ia jep
té gjitha t€ dhenat e nevojshme pér rangim, personit juridik
qé e kryen rangimin (neni 77-a paragrafi 4).

(4) Gjobe né shume prej 2 000 eurosh né kundervlere
me denare do t'i shqiptohet edhe personit pergjegjes né per-
sonin juridik, pér kundervajtjet nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni.

(5) Gjobe né shume prej 2 500 deri n€ 3 500 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet edhe personit perg-
jegjes né personin juridik, pér kundervajtjet nga paragrafi
(2) i ketij neni.

(6) Gjobe né€ shume prej 20 000 eurosh n€ kundervlere
me denare do t'i shqgiptohet edhe personit pergjegjes né per-
sonin juridik, pér kundervajtjen nga paragrafi (3) i ketij ne-
ni. “

Neni 6

Neni 168-a ndryshohet si vijon.

"Personi juridik qé do ta filloje kryerjen e veprimtarise
sé€ arsimit t€ larte pa marrjen e aktvendimit pér akreditim
dhe aktvendimit pér fillimin e punes, do té pergjigjet pena-
lisht dhe do té denohet me denim me para né shume prej 50
000 deri n€¢ 100 000 euro né kundervlere me denare dhe do
t'l shqiptohet masa ndalimi pér kryerjen e veprimtarise sé
arsimit t€ larte, ndersa personi pergjegjes do t€ denohet me
burg prej njé deri né tri vite (nenet 32 dhe 35)."

Neni 7
Dispozita nga neni 1 i ketij ligji do t€ zbatohet nga 1 ja-
nari 2011.

Neni 8
Aktet nenligjore té parapara né nenin 166-a do t€ mira-
tohen né afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij
ligji.

Neni 9

Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit

té Republikes s€ Magedonise q¢ t€ percaktoje tekst t€ spa-
struar t& Ligjit pér arsimin e larte.

Neni 10
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".
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Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOTJIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A TIPOLIEHA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a IIPOLIEHA,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa oapxkaHa Ha 23 aBryct 2010 roguna.

Bbp. 07-3492/1
23 asryct 2010 ronuHa
Ckomje

IIpercenaten
Ha Peny6nuka Maxezonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A TIPOLIEHA

[. OIIIITU OJAPEJIBU
IIpenmer Ha ypenyBame

Unen 1

Co 0BOj 3aKOH Ce ypelyBaaT BpIICHETO Ha IPOLEeHa,
oblacTuTe, yCJIOBUTE M HAYMHOT HA BPLICHE HA MPOIICHA,
cy0jeKTHTe IITO BpIIAT MPOLEHA, YCIOBUTE M MOCTAIIKATA
3a MOJIaramke Ha CTPYYEH MCIUT 3apaayl HU3aBame WIH OJ-
3eMame Ha JIMIEHIA 3a MPOICHA, Harpaaa U HaJOMECTOK
Ha TPOLIOIMTE 33 U3BPIICHATA MIPOLICHA, HAJJICHKHOCTA, Op-
ranusanyjara u paboremeto Ha KomMopaTa Ha mporeHuTe-
nu Ha PenyOnuka MakenoHuja, Kako W JAPYTH Tpaliamba
KOH CE OJIHECYBaaT Ha MpOLCHATA.

3Hayeme HA uspasurte

Unen 2

OpnenHu U3pa3u ynoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH o MMaaT
CJIEZTHOBO 3HAYCH:-E:

1. ,,IIpouena® e nporiec Ha onpeaenyBame Ha LieHa, O
HOCHO TIPOLICHYBamk€ HA Ma3apHaTa BPEAHOCT Ha MpeamMe-
TOT Ha NPOLEHA OJf OBJIACTEH MPOIIEHYBad BO CIIydauTe
OIpeJIeNICHH CO 3aKOH HJIU 110 0apame Ha 3aMHTEPECHPAHO
JIUILIE - HapayJaTell;

2. ,,PeBusnja Ha mporeHa® e BpLICHE Ha NMPOBEpKa Ha
BEKe M3rOTBEHA MPOLIEHA O]l OBJIACTEH MPOIICHYBAY MO/ yC-
JIOBU M HA HAYMH TIPE/IBUICHHU CO OBOj 3aKOH;

3. ,,OBiacTeH mpoleHyBad“ € TProBel MOSIUHEeI WIIH
TProBCKO JIPYLITBO KOE IOCEIyBa JIMIEHIIA 3a MpOoLEeHa 3a
ompesesieHa 001acT U3/1a/ieHa 01 HaJUIeXKEH MUHUCTED;

4. ,IlpouenyBau’ e juIe Koe MMa MOJOKEHO CTPYUCH
UCIIMT 3a MPOLEHYBad U € BpaOOTEHO Kaj OBJIACTEH Ipolie-
HyBad Ha paboTH 0J1 001acTa Ha poIeHaTa,;

5. ,,CIpyueH HMCIHT* 3a HpPOLEHYBad € UCIUT KOj ce
CIIpOBeyBa 3apajd OIECHYBambe Ha MOTPEOHOTO CTPYYHO
3HaCHE 332 CTEKHYBAamkE CO YBEpEHHE 3a IPOLEHYyBau OX
ozpeneHa odacr;

6. ,Jlumenna 3a mpomeHa (BO HATaMOIIHUOT TEKCT:
JIUIICHIA) € JOKYMEHT U3IaJeH O]l HAJJIS)KHUOT MUHHCTED
0]l COOJIBETHOTO MUHHCTEPCTBO CO KOj Ce IMOTBPIYyBa JeKa
OBJIACTEHHOT MPOLEHYBad I'M MCIIOJIHWI YCIOBUTE 3a Bp-
LIeH-Ee Ha IPOLIeHa 3a orpeiesieHa 001acT;

7. ,,Perucrap Ha npoleHyBa4n* ¢ KHUTa 3a €BUICHIUja
BO KOja CE COAPXKAHM IOAATOLUTE 33 OBJACTEHHUTE HPOIIe-
HyBauH 0J1 COOJBETHATa 00JIaCT U ce BOAU Kaj HAJUIE)KHOTO
MHHHCTEPCTBO;

8. ,,30upeH perucrap” € KHUra 3a eBHJCHIMja BO KOja ce
COZIpYKaHH MOAATOLUTE 32 CUTE OBJACTEHHU NPOIIEHYBAa4YN Ha
TeputopHjata Ha PenyOnuka Makenonuja u ce Boau Bo Ko-
Mopara Ha TpoleHyBa4u Ha PeryOinka Makenonuja;

9. “JlucrumnIMHCKa MOCTanKa® € MocTanka 3a yTBPIY-
Bam-¢ Ha OATOBOPHOCT HA OBJIACTCHHOT MPOLICHYBaY 3a CTO-
peHa nmoBpena Ha openduTe ox oBoj 3akoH U Koxexcor Ha
€THKA 33 IPOLEHYBAYH;

10. “Komopa Ha npoueHyBauu® € npoeCHOHaIHO KO-
MOPCKO 3JIpy’KeHHe Ha IPOIEHYBa4d OCHOBAHO CO OBOj 3a-
KOH U

11. ,,OcHoBay Ha Cy0jeKT" € OCHOBau Ha TProBel moe-
JIMHEII, COAPYKHHK BO IPYIITBO CO OTpaHWYEHa OJrOBOP-
HOCT, BO JaBHO M KOMaHIUTHO APYIITBO U aKIHOHEDP BO aK-
[IHOHEPCKO APYIITBO.

OCHOBHH HayeJja

Unen 3

IIpu BplICHETO HAa MPOLCHATa OBJIACTCHHUTE MPOLICHY-
Ba4M ce JOJDKHH Jla Ce MPUIPXKYBaaT KOH CIECAHHBE Hade-
ma:

- 3aKOHHTOCT,

- CTpy4HOCT,

- 4eCHOCT,

- HEIIPUCTPACHOCT,

- IPO(heCHOHATHOCT,

- HE3aBHCHOCT,

- CaMOCTOjHOCT,

- eKOHOMHIYHOCT,

- OZITOBOPHOCT,

- COBECHOCT U

- e(pMKacHOCT.

II. BPHIEE IMTPOLIEHA
IIpouena

Ynen 4

(1) IIpouenara Ha mazapHaTa BPEIHOCT Ha IPEIMETOT
Ha MPOLICHA, CIOPE] OBOj 3aKOH, C€ BPIIU HA HAYWH MPO-
MUILIAH CO METOJ0JIOTHja, IpaBUia U CTaHJApAX 3a Ipolie-
Ha KOW I'Ml BKJIy4yBaaT IIpU3HATUTE MEI'YHApOIHH CTaHIap-
JIM 32 TIPOIICHa HAa BPEIHOCTA, KaKO M APYT'M 3aKOHH CO
KOHM C€ peryjimpa NpoICHYBAaHmETO Ha BPEIHOCTa Ha pas-
JUYHU OPMHU Ha COTICTBEHOCT M MPOMHCUTE JTOHECEHH BP3
OCHOBA Ha HUB.

(2) IlpoueHyBa4OT € JOJKEH MPOLeHaTa /1a ja JOCTaBU
JI0 HapavaTeJIoT Ha MPOLEHATa BO COTJIACHOCT CO YCIIOBHUTE
U POKOBMTE JIOTOBOPEHH O] CTpaHa Ha HapayaTeJoT U Mpo-
LIEHUTETIOT.

(3) IIpouenaTta Baxu egHa TOAWHA CMETAaHO O] NEHOT
Ha MMOJIHECYBAahETO HA M3BELITAjOT 32 U3BPLICHA MPOLECHA.

O06J1acTH 32 npouena

Unen 5
(1) Mpornenara ce BpIIX BO CIECAHNUBE 00JIACTH:
1) TProBckoO APYIITBO, jaBHO NpPETIpHUjaTHE U APYIH
MIPABHH JIUIIA;
2) HEeJIBM)KCH UMOT;
3) NOJBMKEH UMOT;
4) mobapyBama U 0OBPCKH;
5) MalllMHU U OIpeMa;
6) TPaHCIIOPTHU CPEACTBA;
7) 3eMjOAEIICTBO, IIyMapCTBO U BOJIOCTOMAHCTBO;
8) MHIYCTpHUCKa CONCTBEHOCT;
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9) aBTOPCKH IIpaBa U CPOIHH IIPaBa;

10) 3amTrTa Ha )KUBOTHATA CPE/INHA,

11) uapopmaTHuKa TEXHOJIOTH]a,

12) nonuuucka v BOeHa omnpema;

13) naHouu Ha UMOT U

14) npyru o6acTé yTBPACHU CO 3aKOH.

(2) HapnesxHu MUHHCTEPCTBA 32 U3/IaBakE HA JTUIICHIH
1o o0nacTu:

- 3a W3JaBame¢ Ha JIMIEHIA BO obiacta o cTaBoT (1)
touku 1, 3,5 u 8 Ha 0BOj wieH € MUHUCTEPCTBOTO 3a €KO-
HOMU]ja,

- 32 WU3JaBame Ha JIMIEHIA BO obiacta o cTaBoT (1)
TOYKU 2 U 6 Ha OBOj wieH ¢ MUHHCTEPCTBOTO 3a TpaHC-
MIOPT M BPCKH,

- 32 W3JaBamke Ha JIMIEHIA BO obiacta o cTaBoT (1)
TOUYKa 7 Ha OBOj WieH € MHUHUCTEPCTBOTO 3a 36MjOJIENICTBO,
[IyMapCcTBO U BOAOCTONIAHCTBO,

- 32 W3JaBame Ha JIMIEHIA BO obiacta o cTaBoT (1)
Touka 9 Ha 0BOj wieH € MHUHUCTEPCTBOTO 3a KyJITypa,

- 3a W3J]aBame Ha JIMIEHIA BO obiacta o cTaBoT (1)
Touka 10 Ha 0BOj ui1eH € MUHHUCTEPCTBOTO 3a 3aIUTHTA Ha
JKMBOTHATA CPEJIMHA U MMPOCTOPHO TUIAHUPAHE,

- 32 U3JaBamke Ha JIMIEHIA BO obiacta o cTaBoT (1)
Touka 11 Ha 0BOj uineH e MuHUCTEPCTBOTO 3a MH(pOpMa-
TUYKO OINILUTECTBO,

- 32 U3J]aBamke Ha JIMIEHIA BO obiacrta o cTaBoT (1)
Touka 12 Ha 0BOj WIEH ce HaUIe)KHU MUHHCTEPCTBOTO 3a
BHATpPEIIHN padOTH 3a MOJMIKMCKa onpeMa u MuHHUCTEepC-
TBOTO 3a 010paHa 3a BOGHA OIpeMa,

- 32 U3[aBambe Ha JIMIeHIa Bo obsacta of ctaBot (1) Tou-
k1 4 1 13 Ha 0BOj WwieH ¢ MUHHCTEPCTBOTO 3a (PMHAHCHH U

- 32 U3/1aBam-€ Ha JIMICHLIA BO IPYTH O0JIACTH YTBPICHH
CO 3aKOH HAJUIEKHO € COOJIBETHOTO MUHUCTEPCTBO.

Unen 6

ITpoueHaTa ce BpLIX BO CIECIHUBE CIIydau:

- IPEHOC Ha TIPaBOTO Ha COTICTBEHOCT,

- oIpefieyBamke Ha BPEIHOCTA HA KaluTal BO CIydau
BO KOU Jioara JI0 IPOMEHa Ha BPEJHOCTA U CTPYKTypaTa Ha
KaIuTaloT U TPH CTaTyCHN M3MEHH,

- CTeuajHa IOCTaIlKa U JINKBHIAIH]a,

- IpH (pUHAHCHpAme U MOANTake Ha XUIIOTeKapeH U 3a-
JIOKEH KPEeJIHT,

- npeOuBame Ha N0OapyBambeE,

- IOCTAarKa 3a eKCIpOIpHjaluja,

- 0JJAaHOYYBamE CO JAHOLM HAa UMOT,

- HTHBECTHTOPCKH KOHCAITUHT U

- BO JIPYTH CITy4Yad MPEIBHICHN CO 3aKOH.

Bpumieme Ha mponena

Uien 7

[pouena Mosxe 1a BpIIK:

1) ¢pusnuKo nMIe - TProBel MOeAUHEl KO€ € PerHCTpHU-
pPaHo COIJIaCHO cO 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE APYINTBA 3a Bp-
IIeHhe Ha MPOIleHa W My € M3JaJieHa JIMIEeHIa 3a MpoLeHa
W € 3allUIIaHO BO COOJIBETEH PErHCTap 3a OBJIACTEHU IMPO-
LEHyBa4u 1

2) OpyWTBO 3a MPOIEHA PErHCTPHPAHO COTJIACHO CO
3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE APYIITBA 32 BPLICHE HA MpPOIICHA
Y MMa JIMIEHIA 32 NpOLEHa U € 3aIlHIIaHO BO COOABETCH
perucTap 3a OBJIACTEHH IPOLCHYBAYH.

CTpaHcKHU IpoLeHyBay

Unen 8
(1) Hokonky Bo PemyOnuka MakenoHHja HEMa Mpolie-
HyBau OJl onpejeieHa o0JIacT U BO APYIU Cllydad OIpese-
JICHH CO 3aKOH, IIPOLIEHA MOJKE J1a BPIIN CTPAHCKH IPOIe-
HyBad WM CTPaHCKa CTpyYHa MHCTUTYIHja, COTJIIACHO CO
OBOj 3aKOH.

(2) Mponenara ox craBot (1) Ha OBO] YJIeH MOXeE 1@ Bp-
Iy CTPAaHCKHU IPOLCHYBa4 MUK CTpaHCKa CTPydHA WHCTHU-
TyLHja, KOU CIIOPE 3aKOHUTE Ha Jp)KaBara TM UCIIONHYBa-
aT YCIOBHTE 3a BPIICHE HAa IPOLICHA.

(3) IIpouena Moxe 1a BPIIM U CTPAHCKHU NPOLEHYBay
WITH CTPAHCKH CTPYYHH MHCTHTYIHH O IP)KABHUTE WICHKH
Ha EBporickara yHHja KOM I'i MCIIOJHYBAaT YCJIOBHTE 3a
BpIICH:E Ha IPOIIEHA BO 3eMjaTa BO KOja C€ PETUCTPUPAHHL.

Bopaeme eBugennuja

Unen 9
(1) OBnacrennot npouenyBau u Komopara Ha mpote-
HYBaud ce JOJDKHU Ja BOJAT €BUCHIHMja 32 M3BPIIECHUTE
MPOLICHU U 32 PEBU3Hja Ha NPOLCHA.
(2) ®opmara, coap>KMHATa U HAUUHOT HA BOJCH-ETO Ha
eByjieHIMjaTa o ctaBoT (1) HA OBOj WIEH T'M MPOMHUIIYBa
MHHHUCTEPOT 3a IpaBJa.

[II. CTPYYEH UCIIUT 3A ITPOIIEHYBAY

Yci0BH 3a Ho1arame Ha CTPYYHUOT UCHUT
3a MpPoleHyBa4

Unen 10

(1) CtpyuyeH ucout 3a MpOIEHYyBau MOXeE Jla Iojara
JIMIE KOE I'M MCTIOJIHYBA CIICTHUBE YCIOBH:

- 1a e Ap>kaBjaHuH Ha PenyOnuka MakenoHuja,

- 1a UMa XuBeanuiTe Bo PenyOnuka Makenonuja,

- la ©IMa BHCOKO 00pa3oBaHHe (AUIIOMA CO 3aBPLICHO
YETUPUTOJUIIHO BUCOKO OOpa3oBaHME WM AMIUIOMA CO
300 kpeauTH criopes eBPONCKHOT KpeauT - TpaHcdep cu-
crem (EKTCQ)),

- CO MpaBOCHJIHA OAJIyKa /1a HE My € H3pedeHa 3a0paHa
3a BpuIiewke npodecuja, NejHOCT MM JOIDKHOCT CE J0/IeKa
Tpaart mocleIuuuTe o 3adpaHara,

- Jla UMa HajMaJIKy IeT TOJMHH paObOTHO MCKYCTBO BO
c0o0/IBeTHaTa 00J1acT 1

- a UMa cepTUdUKaT 3a 3aBpLIeHa IMoYeTHa oOyKa 3a
IIPOLICHYBAaY O]l COOABETHA 00IaCT.

(2) bapameto 3a monarame CTpy4eH UCIUT KaHIUIATOT
rO MOJHECYBA JI0 COOJIBETHOTO MHHHCTEPCTBO CO IPHIIO-
KCHHU JIOKa3H 3a MCIOJHYBawe Ha ycioBUTe o7 cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH.

IHouyeTHa o0yka 3a npoueHyBa4

Unen 11

(1) MoyerHara oOykaTa 3a MPOLEHYBad ce OpraHU3upa
3a CTEKHYBamb€ NPAKTUYHU U TEOPETCKU 3HACHA U BEIITH-
HH, CO LIeJI a e CO3/aaT 0Oy4eH! U CTPYyYHM KaHIUAATH
3a H0JIarame Ha CTPYYeH UCIIUT 3a MPOLIeHyBay.

(2) TloyerHata oOyka 3a MPOICHYBau ja CIPOBEIyBa
Komopara Ha nporieHyBauu Bo copabOTKa CO COOJIBETHOTO
MHUHHCTEPCTBO M HE MOJKe J1a Tpae noseke oj 30 vaca.

(3) TToueTHara 00yKa ja BpIIAT NPEAaBaYl KaKo CTPyU-
HU JIMIa 332 CHpPOBEIYBalkEe HA MPOTrPaMUTE 3a IMOYETHA
oOyka.

(4) 3a mpenaBaum ce aHTaKUPAAT JIHMIA KOU CO CBOUTE
AKTUBHOCTH IPU HETMIOCPEAHOTO CIIPOBEAYBakhE Ha IpOrpa-
MHTE 32 TOYeTHa O0yKa JaBaaT MPHUIOHEC 3a OAPKYBambe
Ha BHCOKO HMBO Ha 3HaeHa M BELITHHU Ha KaHIUIATUTE 32
MPOLICHYBaYH.

(5) IIpenaBaunte ce ompenenyBaaT Of PelOT HA yHU-
BEP3UTETCKH MPOPECcOpr U JIMLA KOU CO CBOETO JIOTOralll-
HO pabOTHO UCKYCTBO CO HAy4YHO 3Bal€ MarucTep Ha Hay-
KU ¥ JIOKTOp Ha HayKH Jaje IpUIOHEeC BO pa3BOjoT Ha JIej-
HOCTA MPOIICHA U BPILEHETO HA MPOLCHATA.

(6) Ilo 3aBpuieHara o0yka KaHIUIATOT MOXE Jia IO I10-
Jlara CTPY4YHHOT MCIIUT HajIOI[HAa BO POK O] eIHa ToAWHA
O]l 3aBpLIyBamke HA 00yKaTa.
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(7) Ha xananaaror Komopara Ha mporeHyBauu My H3-
JlaBa cepTU(UKAT 3a 3aBpILCHA 00yKa JOKOJKY IIOCETyBal
HajMasiky 90% on BpeMeTo mpeIBHICHO 3a oOykara 3a
[POLICHYBAaY.

(8) TpowrouuTe 3a moyeTHa o0ykKa maraat Ha TOBap Ha
KaHIUIATOT, a H3HOCOT Ha TPOIIOLUTE To onpenenysa Ko-
MOpaTa Ha NPOLEHyBayH BP3 OCHOBA Ha IIPETXOIHO JoOue-
HO MO3UTUBHO MHUCICHE O COOABETHOTO MHHHCTEPCTBO.

CTpyuyeH ucnuTt

Unen 12

(1) CtpyuHHOT UCIIUT CE CHPOBEAYBA 3apajy OLIEHYBa-
e Ha IOTPEOHOTO CTPYYHO 3HACHE.

(2) CTpy4HHOT HCHHT CE€ COCTOHM O]l MMCMEH M YCTEH
JIeTl ¥ ce ToJjiara CIopej Imporpama BO Koja ce€ COIpIKaHH
IpagyBoO, IPOINCH U JIUTEpATypa.

(3) Ilporpamara 3a mojarame Ha CTPYYHUOT UCHUT IO
IPeAMETHUTE ja JOHECYBa HAJUIEKHHOT MUHHUCTEP OJ COOJ-
BETHOTO MUHMCTEPCTBO (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: HAAJIEXK-
HUOT MUHUCTEP).

(4) CTpy4HHOT HCHHT C€ IOoJIara HajMaJIKy ABAaIaTH BO
TEKOBHATa TOJIHA.

(5) Ornacot 3a nosarame Ha CTPY4YCH UCIHT ce 00jaBy-
Ba HajMaJIKy €/ICH Mecel] Ipe] [oNarame Ha MCIHUTOT .

(6) Ornacot oz craBoT (5) Ha 0BOj uiieH ce 00jaByBa BO
HajMaJIKy J(Ba THEBHM BECHMIM OX KOj €IEH € Ha ja3HKOT
mto ro 30opyBaar Hajmanky 20% oj rpafaHuUTe KOH IpH-
naraat Ha cuTe 3aeHUIM BO PeryOnnka MakenoHuja.

Komucuja 3a moarame Ha CTpPYYeH HCHUT

Uien 13

(1) 3a cnpoBenyBame Ha CTPYYHHOT HCIIUT O]l CBOjaTa
obJacT, HaJIeXKHUOT MUHKCTED opmupa Komucuja 3a no-
Jlarambe Ha CTPY4eH MCIUT (BO HATAMOIIHHUOT TeKCT: Komu-
cHjara 3a roJlarame).

(2) Tpu popmupamero Ha Komucujara 3a nonarame ce
BOJM CMETKa 3a MpaBHYHATA M COOABETHATa 3acCTalleHOCT
Ha TparaHuTe KOM MpHIaraaT Ha CUTE 3aeTHHUIIU BO Pemy0-
JIMKaTa.

(3) Komucwujara 3a mojarame € cOCTaBeHa O MpeTce-
JaTell, HajMaJKy JABa WiIeHAa NMPOLEHYBayl OJ COOJBETHA
00J1aCT ¥ HUBHY 3aMEHUIIM U CEKpETap O] peAOT Ha Bpabo-
TEHHUTE BO MUHHCTEPCTBO CO MaHAAT BO TPACHE O/ YETHPH
TOIUHU.

(4) Bo pemieHneTo 3a UMEHYBambe Ha MPETCEAATENOT,
yaeHoBuTe Ha KoMucujara 3a mojarame U HUBHHUTE 3aMe-
HHLU Ce OIpeNeNlyBaaT U 00JacTUTE IO KOU THE Ke TH HC-
MUTYBaaT KaHIUJAaTUTE.

(5) Crpyunure u agMuHHCTpaTHBHUTE padoTn Ha Ko-
MICHjaTa 3a IoJIarame TH BPIIH MUHUCTEPCTBOTO.

(6) Komucujara 3a mojarame MO CIIPOBEAYBAHETO Ha
CTPYYHHOT HCIUT HAjIOLHA BO POK OJ MET JeHa jaBHO I'H
o0jaByBa pe3yiTaTuTe Ha BeO CTpaHMIaTa U Ha OTJIACHATA
Tab1a Ha MUHHCTEPCTBOTO.

(7) Haunuot Ha GoaupameTo Ha MUCMEHHUOT e Off HC-
MHUTOT IO IMPONHIIYBa HaJUIS)KHHOT MHHHCTED.

Ynen 14
Ipercenatenor na Komucujara 3a nonarame ro usBe-
CTyBa KaHIMJATOT JOKOJIKY HE TU UCIIOJIHYBA YCIOBUTE 32
THoJIarame Ha CTPYYIHHOT HCIIUT.

IIncMeH ucnur

Unen 15
(1) KanaunaToT ce u3BecTyBa 3a BpEMETO U MECTOTO 3a
MoJiaramke Ha CTPYYHHOT MCIIUT HAjIOLHA BO POK O] OCYM
JIeHa TIpeJ AEHOT Ha II0JIaramke Ha CTPYYHHOT UCITUTOT.

(2) CTpyyHHOT MCITUT 3aM0YHYBa CO MOJIATamke Ha MHUC-
MEHHOT JIeJ1 O] UCITHTOT.

(3) [IucmeHuOT A€N HA CTPYYHHOT UCIIUT CE COCTOM OJL
J(Ba JieJa TeCT U M3pabdOTKa Ha MPaKTHYEH MPHMEP O CO-
OJIBETHA 00JIACT.

(4) KanaunatoT Koj He ro MOJI0XKUI TECTOT HE MOXeE Ja
TO TI0JIara BTOPHOT A€M O] MUCMEHHOT JIeN Ha CTPYYHUOT
UCTIUT.

(5) KanaunaTtoT k0j He TO TOJIOXKUI TMCMEHUOT AeJ O
CTPYYHHOT HCIIUT HE CE€ CTEKHyBa CO IPaBO Ja IO Iojara
YCHHOT J€7 Ol CTPYYHHOT HCIIHT.

(6) IIpu nonarameTo Ha MMCMEHHUOT JIe] O] CTPYYHHOT
UCIIUT KaHIUIATOT MOXKE JIa Ce CIYXKH CaMO CO 3aKOHH,
JPYTH IIPOTUCH U TEXHUUYKH ITOMaraia, BO KOU He Ce Cop-
XKaHU 00jacHyBama, KOMEHTApU M CIUYHO U JOKOJIKY Ce
KOHCTATHpa MOBpea Ha OBa MPaBUJIO HA KAHIUIATOT He-
Ma J]a My c€ JI03BOJIM HaTaMOLIHO I10J1aramke Ha CTPYYHHOT
UCIIMT BO Taa UCIIUTHA CecHja.

(7) IlucmeHuoT sen Ha CTPYYHHOT MCIMT Ce€ moJjara
npex cute wWieHoBH Ha Komucujara 3a monarame U ce ole-
HyBa CO OLIEHA ,,[IOJIOXKUI™ U ,,HE TIOJIOKHUI“.

Ycren ucnut

Unen 16

(1) YcHuoT men ol CTPYYHHOT MCIHUT CE ToJjara Haj-
JIOLHA OCYM JIeHa I10 3aBpIIyBamke Ha MUCMEHMOT JeJl Ha
CTPYYHHOT UCIIHT.

(2) KanaunaToT ycHHOT A€l Of CTPYYHHMOT MCIMT IO
rosara mpej cute wieHoBH Ha KoMucujara 3a nonarame.

(3) YcHuOT men o CTPYYHUOT UCIHT C€ COCTOU O] OJ1-
OpaHa ¥ mpe3eHTalyja Ha NPAKTHYHHOT MPUMEP O COOJ-
BETHaTa 00JacT.

(4) YcHHOT nen Ha CTPYYHHOT HCIUT C€ OLEHYBa CO
OIICHA ,,ITOJIOXKHII U ,,HE TTOJIOMKIII

(5) Axo xaHAMOATOT HE TO TOJOXKWJI YCHHOT AEN OJ
CTPYYHHOT HCIHT CE€ CMETa JieKa He T'0 MOJIOKUII CTPYUHH-
OT UCIIUT.

YBepenne 3a n0J105KeH CTPY4Y€H HCIHT

Yien 17

(1) Tlo 3aBpuIyBamETO HA CTPYYHHOT HUCIIHT, CIIOPE]
PE3yNTaTOT IUTO KaHAMIATOT IO MOKaXKaJl Ha YCHUOT Jed,
Komucujata 3a monarame coO MHOSHHCTBO ITIACOBH OATy4YY-
Ba Jand KaHIWAATOT TO MOJNOXKWII I HE TO TIOTOXKHIT
CTPYYHUOT UCITHT.

(2) Ipercenatenor Ha Komucujara 3a nonarame 1o 3a-
BpIIyBambeTO HA CTPYYHHOT HCIUT My TO COOIIITYBa pe-
3yJITaTOT HA KAaHAUAATOT.

(3) 3a HOJIOKEHUOT CTPYyUYEH HCIUT COOJBETHOTO MHU-
HHUCTEPCTBO Ha KAHIUATOT KOj TO MOJIOXKWI CTPYYHHOT
HCITHT My H3/1aBa yBEPEHHE 3a IOJOXKEH CTPYdYEH HCITHT,
KOe T0 MOTHHIIYBa IpeTcenarenoT Ha KommucujaTa 3a mo-
Jarame.

Uinen 18

(1) Kanauaaror Koj Hema Aa JI0jlie BO ONPEACIICHHOT
JIeH Ha TI0Jlarame Ha CTPYYHUOT MCIMT WM Mped HOoYeTo-
KOT Ha CTPYYHHUOT MCITUT M3jaBH JIeKa C€ OTKaKyBa OJ MO-
JIarambeTo, Ce CMETa JIeKa He I'o 1oJaraj CTpy4YHUOT HCITUT.

(2) KanaupmaToT Koj HeMa Jia ce jaBHM Ha TOJarame Ha
3aKaKaHUOT JIeNl OJ CTPYYHHOT MCIHT, a IO 3al0YHal I10-
JIarambeTo WM KOj BO TEKOT Ha IMoJIarambeTo 0e3 onpaBJaHu
MPUYUHHA CE€ OTKaXKall O]l TIOJIarambeTo, Ce CMeTa JieKa He IO
TIOJIOKHJI CTPYYHUOT HUCTIHT.

UYnen 19
AKO BO TEKOT Ha MMOJIAralkeTo Ha CTPYYHHOT UCIIUT Ha-
CTaHaT OIlpaBAaHU MNPUYUHU NOPAaAd KOU KaHAUAATOT HE
MOXeE Ja TO MPOIOJDKH Iojaramero (00JEeCT M CIUYHO),
YIJIATeHUTE CPEACTBA ce MpedpiryBaaT 3a ClieiHaTa UCIHT-
Ha cecHja, BO pAMKUTE HA TEKOBHAaTa OYLI€TCKA TO/IMHA.
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HapnomecTok Ha Komucujara 3a nonarame

Ynen 20

(1) Ha mpercenatenor, 4iICHOBHTE M CEKPETapoT Ha
Komucujara 3a monarame UM IpUara HaJOMECTOK 3a pa-
6orara Bo Komucujara 3a nonarame.

(2) Ucnuiatara Ha HapomecToKOT Ha Komucujara 3a 1mo-
Jlarame Ce BPILIM O]l CMETKAaTa Ha CONCTBEHU MPHUXOIM Ha
COOJIBETHOTO MHHHCTEPCTBO O] YIUIATUTE Ha CpPElNCTBATa
Ol KAaHAUAATUTE KOU IojiaraaT CTpy4CeH HUCIMUT.

(3) HagnexHuor MHHUCTEp ja yTBpAyBa BUCHHATa Ha
peanHo HanpaBEeHHUTE TPOLIOLHM 3a MOJNaramke Ha CTPYYHHU-
OT UCIIUT, HCOIIXOJHH 3a CIIPOBEAYBAKE HA CTPYYHHUOT HC-
AT, M3TOTBYBabE M KOIHPAKEe HA MaTepHjald U MOKaHU H
M3rOTBYBamkE Ha yBEPEHM]ja, KAaKO M yTBPAyBame HA HAI0-
MmecTtokoT Ha Komucujara 3a mosarame, Bp3 OCHOBAa Ha
OpojoT Ha MpHjaBeHUTE KAHIUIATH M YTBPAEHH TPOLIOIH
3a CTPYYHHOT MCIHT, KaKO M BPEMETO HOTPEOHO 32 HETOBO
CIIPOBENlyBaHbE.

(4) TpormomuTe 3a mojaramke Ha CTPYYHHOT HCIIUAT CE
yIJIaTyBaaT Ha CMETKa Ha COIICTBEHU INPUXOIU Ha COOJ-
BETHOTO MHHHCTEPCTBO, HajAonHa 15 meHa mpex IEHOT
OIIpEeZeNeH 3a MOYETOK Ha IoJlarame U JTOKOJIKY He ce yII-
JIaTCHU BO MNPEABUACHUOT POK, HAa KAHAWAATOT HEMA Ja MYy
ce JI03BOJIM TI0JIarame Ha CTPYYHUOT HCIIHT.

(5) Ako KaHAUAATOT BO POK OJ €HA TOJMHA O] ICHOT
Ha yIUlaTaTa Ha CPeJCTBaTa HE To Iojara CTPyYHHOT UC-
AT, YIDIATEHUTE CPECTBA CE BpakaaT COTJIACHO CO 3aKOH.

(6) ®opmara u COIpIKMHATA HA YBEPEHUETO 3a MOJIOXKEH
CTPYYCH HCIUT T MPOMHUIYBAa MHHHCTEPOT 32 MpaB/a.

IV. JOBMBAIGE U OJ3EMAIBGE HA JIMITEHIIA,
PETUCTPU 1 OCUT'YPYBAKE O] OATOBOPHOCT

H3naBame Ha JTHIIEHIIA

Unen 21

(1) JInnenua 3a nporeHa Moxe J1a AoOue Tpro,ely noe-
JIMHEII, aKo:

- IMa peTHCTPUpPaHa AEjHOCT TProBel MOeANHeI] - IPo-
[EHyBa4 M 3aCHOBAH Pa0OTEH OJJHOC Kaj UCTHOT KaKO IPo-
[eHyBa4 /WK IMa BPab0OTEHO MPOIeHYyBad,

- IMa OCHUTYPYBame COIIaCHO CO OBOj 3aKOH,

- CO TPaBOCHJIHA OJUTyKa HE My € U3peucHa 3abpaHa 3a
Bpieke npodecuja, IEjHOCT WM JO0JIKHOCT JI0JIeKa Tpae
3a0paHara u

- lajie u3jaBa JeKa ke T MPUMEHYBa IpaBHiIaTa COAP-
aHu Bo KoziekcoT 3a eTHka Ha IpoLeHyBa4n 1 mpodecno-
HAJTHUTE CTaHAAPIH.

(2) JIuuero ox craBoT (1) Ha OBOj YJICH CO TMOJIOKCH
CTPY4€H HCIHT KOj BO POK OZ €AHA TOJHMHA O MOJIArambeTo
Ha MCIIUTOT HeMa Jia MoJHece Oapame 3a M3laBame Ha JIu-
[eHIa, MOXe Ja TMoaHece Oapame 3a JIMIEHIA caMo IO
MPETXOHO MOBTOPHO MOCETYBambe Ha 00yKaTa 3a Mpole-
HyBad.

(3) Jlunenma moxe nma mobwe TProBCKO APYINTBO 3a
HPOLICHA, aKO:

- UMa PerucTpupaHa AejHOCT MPOIICHa,

- ©Ma BpabOTEHO HajMaJIKy JBE JIMIA IPOLCHYBAYH,

- IMa OCHUTYPYBame COIIACHO CO OBOj 3aKOH,

- CO TIPaBOCHJIHA OJUTyKa HE My € W3peueHa 3abpaHa 3a
Bpieke npodecuja, NSJHOCT WM JOJIKHOCT JI0JIeKa Tpae
3a0paHara,

- CO MPaBOCHIIHA OJUTyKa HE My € M3peueHa CIopeqHa
Ka3Ha 3a0paHa 3a JOOMBame JIMLEHLA 32 OBJIACTEH Ipole-
HyBau JI0Jieka Tpae 3a0paHaTa U CIOpEJHA Ka3Ha Of3eMa-
€ Ha JIMICHIIA 32 OBJIACTEH IPOICHYBaY,

- CO IPaBOCHJIHA OJUIyKa J]a HE My € U3peUeHa CIope/-
Ha Ka3Ha MPUBPEMEHA WM TpajHa 3a0bpaHa 3a BpIICHE Ha
JIEJHOCT IPOLIEHa AOJeKa TpaaT NPaBHUTE IMOCIEIHUIM Ha
ocynara u

- YIIPaBUTEJIOT HA JPYLITBOTO 3a MPOLEHA JaJe n3jaBa
3a IPOLEHyBauUTe U JPYruTe BpaOOTEHH JIUNA AeKa BO pa-
0OoTemeTO Ke TW NMPUMEHYBaaT NpaBWiiaTa COAPKaHH BO
Konexcor 3a eTukara Ha IpOLEHYBaYH U MPOQECHOHATHY-
T€ CTaHAAPIH.

(4) HamesxHOTO MUHHCTEPCTBO Ha JIUIETO KOE TH HC-
nosHyBa ycioBute o craBoure (1), (2) u (3) Ha OBOj
YJIeH W3/aBa JIMLEHIIA 3a IIPOLIeHa O]l COOJIBETHA 00JIacT.

(5) ®opmara u compxuHaTa Ha JUIEHIATA, KAKO U Ha
uzjaBata ox craBoBute (1) u (3) Ha OBOj wWieH TM NPOMHU-
[IyBa MHHUCTEPOT 3a MPaB/a.

3akJjieTBa

Unen 22

OBJIaCTEHUTE MPOLEHYBAuu MpeJ HaJUICKHUOT MUHH-
cTep W mpercenarenor Ha Komopara Ha mpolieHyBadH Ha
Peny6nuka MakenoHuja ja 1aBaar clieiHaBa 3aKIJICTBA:

“Ce 00Bp3yBaM U BETyBaM CO CBOjaTa 4ecT JAeKa Ipo-
IIEHYBamkETO Ke TO U3BPIITyBaM COBECHO, HETIPUCTPACHO, BO
COIJIaCHOCT co YcTaBoT Ha Penybnuka MakenoHuja, 3aKo-
HHTe, NPaBUJIaTa Ha HayKaTa U CTPYYHOTO 3HACHE, eTHY-
KHTe HOPMH M NPO(ECHOHAIHM CTaHAApAN U AeKa Ke TH
JIOCTaByBaM CBOMTE M3BEILITaM 33 W3BPIICHA MPOLIEHA TOY-
HO, HABPEMEHO U LIEJIOCHO”.

Perucrpn

Unen 23

(1) U3napenure nuueHuu ce eBHICHTUpaar Bo Peru-
CTapoT 3a MpOIEHa Ha HAJIEKHOTO MHHHUCTEPCTBOTO,
36upHuOT peructap Ha Komopara Ha HpoLEHYBaYd U BO
LlenTpanuuor perucrap Ha Peny6inuka Makenonyja.

(2) Perucrpute ox ctaBoT (1) Ha OBOj WieH ce BOJAT BO
eneKkTpoHcKa opma u ce o0jaByBaaT Ha BeO JIoKalMjaTa Ha
MHCTUTYLUHTE 07 cTaBoT (1) Ha OBOj UJIEH.

(3) ®opmara Ha peructpure of ctaBoT (1) Ha 0OBOj
YJIeH ja NPOIHIITYBa MUHUCTEPOT 3a IpaBJa.

Coap:kuHAa HA perucTpUTe

Ynen 24

(1) Perucrpure o uiaeHOT 23 Ha OBOj 3aKOH OCOOEHO
T COZIpXKAT CJICAHMBE MOAATOLH:

1) ume u mpe3ume, anpeca, tenedoHcku Opoj, ene-
KTPOHCKO CaHJaue 3a MPUEM Ha IIHUCMEHa U PETrHCTapCKU
6poj Ha NPOLIEHYBauOT;

2) obyiacTa Ha MpOIICHA 3a KOja € U3/a/IcHa JIMICHIIATA;

3) Ha3MBOT M CEQUIITETO Ha APYIITBOTO 3a NPOLEHA,
OJTHOCHO TPrOBeIl ITIOEIUHEIl BO KOe € BpaOOTEeH MpOLECHY-
BAYOT U

4) u3pedyeHn TUCUUIUIMHCKH MEPKH.

(2) CoonBeTHOTO MUHUCTEPCTBO MOJATOIUTE OJ] PErH-
CTapoT Ha MPOLIEHYBAaul I'M CTaBa Ha Paclojiarame Ha jaB-
HOCTa Ha BeO JIoKalyjaTa Ha MUHHCTEPCTBOTO.

(3) OBnacrenuTte IpoIleHyBa4YH C€ JOJDKHU HaBPEMEHO
Jla TO U3BECTaT COOJBETHOTO MMHHCTepcTBO, KoMopara Ha
npoueHyBayn u LIEHTpadHUOT perucTap Ha PemyOmuka
MakeznoHnja 3a cUTe IPOMEHHU BO BPCKA CO MOJATOLUTE CO-
JIPYKaHU BO PErHCTapOT.

QOcurypyBame 071 0ATOBOPHOCT

Unen 25

(1) JTuuero koe mopHecyBa Oapame 3a JMIEHIA CKITY-
YyBa T'OJUIIEH JOTOBODP 32 OCUTYPYBame€ Of OATOBOPHOCT
3a IITETa, KO0ja MOXeE Ja ja MPUYUHK NPU BPIICHE HA JIej-
HOCTAa MpPOIIeHa CIpeMa CTpaHKaTa WU TPETOo JIULE.

(2) HajHuckuOT M3HOC HA OCUTYpYBame€ OJ OArOBOp-
HocT 3a mrera u3HecyBa 50.000 eBpa 3a TProBCKO ApyII-
TBO, ogHOcHO 20.000 eBpa 3a Tproserw moexuHel] BO IeHap-
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CKa MPOTUBBPETHOCT CIOPER CpeqHHOT Kypc Ha Haponna-
Ta Oanka Ha PenyOnuka MakeoHja Ha A€HOT HA CKIIydy-
BabETO Ha JIOTOBOPOT 32 OCUTYPYBAbE.

(3) OBnacTeHHOT NPOILIEHYBaY MOXKE TMOKpPaj M3HOCOT
MpEBHUJIEH BO CTAaBOT (2) 0/ OBOj 4WiIEH, AOMOJIHUTEIHO J1a
ce OCHT'YpHU W Ha ITOBHCOK H3HOC, 110 Oaparme Ha HapaJare-
JIOT Ha MPOLICHA.

(4) OBracTeHHUOT MPOIIEHYBAY € TOJDKEH YPeTHO Aa TO
MPOJOIDKYBA OCUTYPYBAEETO Ol OATOBOPHOCT 32 ILTETA.

(5) Komopara 3a npoueHyBauu 3a Jmiara oj craBoT (1)
Ha OBOj WIEH MOXKE []a TO TPe3eMe OCUTYPYBABETO O Of-
rOBOPHOCT. Bo TOj cityuaj oBnacTeHUTE MPOICHYBaYl KOU
ja mpudartnie omyKaTa 3a OCHTypyBame npexy Komopara,
ce JIOJDKHHM Jla ¥ To miaraT Ha KoMopara COOBETHHOT Ha-
JIOMECTOK.

(6) ToBpena Ha OOBpCKaTa 3a OCHTYPYBambe O] OJro-
BOPHOCT, OZIHOCHO HeIUIakame Ha HajoMmecTok Ha Komopa-
Ta 32 OCUTYPYBambE O]l ONTOBOPHOCT € OCHOB 32 0JI3€Marbe
Ha JIMIEHIA.

(7) OcurypyBameTo 0l OITOBOPHOCT YPEIeHO coriac-
HO CO OBOj 3aKOH HE T'0 0CcJI000/yBa MPOICHYBAaYOT O/ He-
roBaTa OJrOBOPHOCT KOH OIITETCHUTE JIMIA 32 HaHeCeHATa
IITETa COTJIACHO CO 3aKOH.

Kontnnynpana o0yka

Unen 26

(1) Konrunyupanara oOyka IpeTcTaByBa IIOCTOjaHO
CTPY4YHO YCOBpIIyBame CO IIeN 33 MPOIIHPYBAamke Ha TEO-
PETCKUTE W TPAKTUYHUTE 3HACHa W BEIUTHHH 3apaju
CTPYYHO U e(pUKacHO BpIICHE Ha IPOIICHA.

(2) IlpouenyBa4yoT € NOKEH KOHTUHYUPAHO CTPYHHO
Jia ce YCOBpIIyBa, 1a OHie BO TEK CO HAyYHHTE JOCTHIHY-
Bamba U METOJIH BO CTPyKaTa M Jia yIeCTBYBa Ha COBETYBa-
Bba, 00yKH U Opyru GOopMH Ha elyKalija BO 3eMjaTa U BO
CTPaHCTBO.

(3) Kontunyupanara o0yka € 3a/10JDKUTEITHA.

(4) TpoueHyBa4yoT cekoja roarHa uMa oOBpCKa Ja I1o-
ceTyBa 0o0yKa 3a KOHTHHYHpPAHO YCOBpIIYBame Koja ja
cnpoBenyBa KoMmopara Ha mpolieHyBaun BO COpabOTKa coO
COOJIBETHOTO MUHHUCTEPCTBO.

(5) HenoceryBameTo Ha oOykara oJ cTaBoT (4) Ha OBOj
YJIeH C€ CMeTa 3a JUCLMIUIMHCKU NPECTam, BO COITIacHOCT
CO OBOj 3aKOH.

Koudaukr Ha nHTEpecn

Unen 27

(1) TlpoueHyBa4OT € HE3aBUCEH U CAMOCTOCH BO BpILIE-
BETO Ha paboTara Ha IIPOLIEHATa BO PaMKHUTE Ha OBJIACTY-
BamaTa yTBPJACHU CO OBOj 3aKOH, a BO coriacHocT co Ko-
JIEKCOT Ha eTHKA 3a MPOLEHYBaYH.

(2) MporeHa He MOXE J1a BPIIM:

1) mpymTBO 32 MpOIeHa, OAHOCHO TProBell IOEIHHEIl
KOj € OCHOBa4 Ha Cy0jeKTOT Kaj KOj Ce BPILHU MPOICHATA,;

2) APYUITBO 3a MPOIICHA Kaj MPaBHO JIUIE KOE € OCHO-
Bay Ha Cy0jEKTOT Kaj KOj Ce BPILH MPOILICHA;

3) ApyWITBO 3a MPOLEHA, OJHOCHO TPrOBEI MOEAWHELl
YHMj OCHOBaY Ha CYOjeKTOT MCTOBPEMEHO € M OCHOBaY Ha
Cy0jeKTOT Kaj KOj ce BPIIH MPOILICHATA;

4) mpoueHyBa4 KOj BO Cy0jJeKTOT Kaj KOro ce€ BpILIH
[poLeHaTa OMJI BO MOCIEIHUTE TPU TOIWHU 3aKOHCKH 3a-
CTaIIHMK, WIEH HA YIPABHUOT, OJHOCHO HaJ30PHUOT 000D
Ha TOj Cy0jeKT;

5) mpoueHyBau Koj € BO OpayHa BpCKa, CPOACTBO IO
KPB BO IIpaBa W CTPaHUYHA JIMHUja 3aKIyYHO J0 YETBPTH
CTEIICH, TTOCBOUTEII U IMOCBOCHUK, POAHUHU I10 CBATOBCTBO
JI0 BTOP CTEIICH CO 3aKOHCKUOT 3aCTalHUK, YWICH Ha yIpas-
HUOT WJIM HaJ30PHUOT 0JI00p Ha CyOjEeKTOT Kaj KOj ce Bp-
IIY MPOIIeHATA,;

6) mpoleHyBaY KOj € COIPYKHUK, aKIIMOHEP WJIH Bpa-
0OTeH Kaj Cy0jeKTOT Kaj KOj Ce BpILIHU MpOLEHATa U

7) mpoLieHyBay MM OBJIACTCH IPOIIEHYBaY KOj HMa JIi-
PEKTHA WIIM HHAWPEKTHA [eJOBHA BPCKA MM (UHAHCHCKU
MHTEpEC CO CY0jeKTOT Kaj KOj Ce BPILIHU IpOLeHATA.

IMocranyBamwe co Ki1acupuuupanu HHPOPMALHHU

Ynen 28

OBJIaCTEHHOT NPOILIEHYBay U NIPOLIEHYBAuOT CE AOJDKHU
Jla ja dyBaaT KiacuduiupaHara HHGOpMaluja co cooaBe-
TEH CTEIeH Ha TajHOCT KOja ja J03HaJle BO TEKOT Ha BpIIe-
KBETO Ha MPOIEHAaTa U Koja ce OJHECYBa Ha IIPEAMETOT Ha
HpOIIeHATa, COTTIACHO cO 3aKOHOT 3a KIacH(HIMPaHH HH-
(dopmary, Kako M 3aIITUTaTa HA JMYHHUTE TOJATOIM Ha
nunarta ongarTeHu co MpoLeHa, COIACHO cO 3aKOHOT 3a 3a-
MITHTA Ha IMIHUTE MOAATOIH.

Onzemame Ha JIMIEHIIATA

Unen 29

(1) JInnenuara ce ogzema:

- aKo JIMICHIATa € M3JaJleHa BP3 OCHOBA Ha HETOYHH
MOJIATOLIH,

- 110 Oapame Ha OBJIACTEH NPOLIEHYBaY,

- aKO CO NPABOCHIIHA OJUTyKa € YTBPAEHO HECTPYYHO
WJIM HECOBECHO WJIM HEHABPEMEHO BPLICHE Ha MPOLICHATA,

- aKo HE TO MPOJOJDKH OCHTYPYBameTO O]l OATOBOP-
HOCT 32 IITeTa,

- aKo ypeAHO He ja maka uileHapuHaTta Ha Komopara
Ha MPOLICHYBaYH,

- CO NMPECTAaHOK Ha MCIIOIHYBAkE Ha YCJIOBUTE O] diie-
HOT 21 Ha OBOj 3aKOH 3a U3/aBalb-€ Ha JIMIECHIIA,

- CO MPEeCTAaHOK Ha TProOBCKOTO APYIUTBO, OIHOCHO
CMPT Ha OBJIACTEHHOT IMPOLICHYBay TPTOBELOT- IOSTUHELL,

- KOra HaJl OBJIACTEHHOT IPOLIEHYBa4y € OTBOPEHa CTe-
YajHa MOCTAIKa WM JUKBUAAIMOHA ITOCTAIIKA,

- aKo CO IIPaBOCHJIHA OAJyKa € M3pedeHa 3abpaHa 3a
BpLIeke Ha npodecuja, JejHOCT WIH JOJDKHOCT, 33 BpeMe-
TO JOJIeKa TpaaT NPaBHUTE MOCIECANIH O] MEpKaTa 1

- aKO € OCY/IeH CO IPaBOCUJIHA CY/CKa OZJIyKa 3a KpH-
BUYHO JIeJI0 Ha 0e3yclIoBHA Ka3Ha 3aTBOpP HaJ LIECT Mece-
¥, 32 BPEMETO JI0JIeKa TpaaT MPAaBHUTE IMOCICIUIH O]
ocyjarta.

(2) Jlumennara co pemieHHe ja oJ3eMa HAJJICKHHOT
MUHHCTEP.

(3) IIpotuB pemeHrero oj CTaBoT (2) Ha OBOj WIEH CO
KO€ € O/3eMEHa JIMIEHIIaTa MOXKEe Ja ce IOBele YIpPaBeH
CIIOp Ipe]] HAJIEKEH CYI.

(4) Bo cmyuante oxn craBot (1) amuuen 3, 9 u 10 Ha
0BOj WIEH JMLEHLATa Ce 03eMa CO IEHOT Ha MPaBOCHIHO-
CTa Ha OJJIyKara.

(5) Bo ciyuajot on craror (1) anuHeja 2 Ha 0BOj WieH
JIMLIEHIaTa ce 0/13¢€Ma BO POK o 15 neHa ox JEHOT Ha MoA-
HECYBamETO Ha OapameTo.

(6) Bo cayyaute o ctaBot (1) anunen 4 u 5 Ha 0BOj
YJIeH JIMLEHIIaTa Ce 0J13eMa BO POK oA 15 neHa oA JeHOT Ha
MIPUEMOT Ha U3BeCTyBameTo o1 Komopara Ha mpoueHyBa-
qH.

(7) Bo ciyuajot ox craBot (1) anuHen 1 u 6 Ha 0BOj
4IeH JUIEHIIaTa ce 03eMa 110 YTBPAyBame Ol CTpaHa Ha
HAJUISKHIOT MMHHCTEP JeKa IPecTaHa] Aa IIOCTOU HEKOj
0J1 YCIIOBUTE 32 U3/IaBam-€ Ha JIMIEHLA, OJJHOCHO JIMLIEHIIA-
Ta OMiIa U3/1a/ieH Bp3 OCHOBA HA HETOYHH MOIATOIIH.

(8) Bo cayuajor ox craBor (1) anuneja 7 Ha 0BOj WieH
JIMIIEHIIaTa Ce OJ[3eMa CO JEHOT Ha MPECTAaHOKOT Ha TProB-
CKOTO JPYIITBO, OJHOCHO JIEHOT Ha CMPTTa Ha OBJACTECHU-
OT NPOLIEHYBaY TPrOBELOT MOCTUHEL.

(9) Bo ciryuajot on craBor (1) anuneja 8§ Ha 0BOj WieH
JHLEHIATa ce O73¢Ma CO JEHOT Ha OTBOPAbE HA CTEYajHA
MOCTAIKa WX JIMKBUAALMOHA ITOCTAIKa.
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(10) OBnacTeHHOT NpOLIEHYBa4Y Ha KOj My € OJI3eMeHa
JUIEHIIaTa Of COOJIBETHA 00JIAacT coriacHo co ctaBoT (1)
anuuen 1, 3,4 1 5 Ha OBOj WiIeH He MOXe Jia modapa u3ia-
Bamk€ Ha HOBA JIMIEHIA 32 IPOLIEHYBa4 0/l COO/IBETHA 00-
JIACT TP TOJUHHU OJ] ICHOT Ha O36MAaHETO Ha JINICHIIATA.

Bpumeme ox Perncrapor

Unen 30

(1) Hagne:xxHHOT MHHHCTEp CO pellieHHe IO OpHIe Of
PerucrapoT OBIAaCTCHHOT NMPOLICHYBay Ha KOTO My € Of3e-
MEeHa JIMLEHIIaTa COTJIACHO CO WIEHOT 29 01 OBOj 3aKOH.

(2) MIpotus pewmerneTo o craBot (1) Ha 0BOj uieH Mo-
JKe J1a ce TOBe/IC YIIPaBeH CIOp MPe HaUIeKEH CYI.

(3) PemenneTo 3a 03eMamETO Ha JIMIICHIATA HA/JICK-
HUOT MUHHCTEp BEIHAII WK BO POK 0] 24 yaca ro Aocra-
ByBa J10 LlenTpamuuor perucrap Ha Penyonuka MakenoHu-
ja u 1o Komopara Ha nporieHyBauH.

Harpapna n nagomecTox

Ynen 31

(1) OBnacTeHHOT HpoOLIEHYBaY 3a U3BpIIEHATA MPOLICHA
MMa TpaBO Ha Harpaja 3a M3BpIICHATa paboTa M NPaBO Ha
HaJOMECTOK 33 PEaTHO MOTPEOHNTE TPOLIONH.

(2) Bucunara Ha Harpajara 3a U3BplleHaTa paboTa ce
yIBpAyBa CIOpe] BHCHHATa Ha MapHdHaTa BPEJHOCT HA
IPeAMETOT Ha INPOIEHA, CIOXKEHOCT Ha MHpOLEHAaTa, Io-
TpeOHOTO BpeMe 3a MpHOMpame Ha IOJAaTOIUTe W H3pado-
TKa Ha MpoIleHaTa.

(3) Bucunata Ha peanHO NOTPeOHUTE TPOLIOLU CE
yIBpAyBa Bp3 OCHOBAa HA pealHO INOTPeOHMTE MATHU U
JTHEBHU TPOLIOLY U MAaTEPHjaIHUTE TPOLIOLH.

(4) HaumHoT 32 mpecMmeTyBame Ha Harpajara W Hajo-
MECTOKOT O] 0BOj WICH I'l IPOIMIIYBa HaUISKHUOT MUHU-
CTep TI0 MPETXOJHO MHCIeHke 011 KomopaTa Ha mponeHyBa-
qn.

V. KOMOPA HA ITPOLIEHYBAY 1 OPTAHU HA
KOMOPATA HA ITPOLIEHYBAUH

Komopa Ha npouenyBauu

Unen 32

(1) IlpouenyBauute ce opranuzupaatr Bo Komopa Ha
MpOIIeHyBayYH (BO HATaMOIIHUOT TekcT: Komopara).

(2) Cenumrero Ha Komopara e Bo Ckorje.

(3) KomopaTa uma CBOjCTBO Ha MIPAaBHO JIMIIE, CE 3aIlu-
uryBa Bo llenTpannuor perucrap Ha PenyOmuka Makeno-
HUja U r4 uMa cieauuBe aktu: Cratyt, Kojgekc Ha eTuka
Ha mpoueHyBayd, [IpaBrIHUK 3a JUCIHUIUIMHCKA OATOBOP-
HOCT U JPYTH aKTu.

(4) Co Craryror Ha KomopaTa ocobeHo ce ypemyBaar
opraHusalyjara, ynpaByBameTo, pabOTeHETO, IOYeTHATa
W KOHTHHYWpaHaTta o0Oyka, (uHaHcupamweTo Ha Komopata
Y BHaTpELIHATa KOHTPOJIA.

(5) Co Koznekcor Ha eTHKa Ha IPOIEHyBadyuTe (BO Ha-
TaMOIITHHOT TeKcT: KomekcoT) ce ypenyBaar npaBara u 00-
BPCKUTE Ha IPOIEHYBauynTe, IpaBaTa U OOBPCKUTE 3a KOH-
TUHyHUpaHa 00yka, MPO(ECHOHAHO OJHECYBame U OArO-
BOPHOCT, KOH(DJIMKT Ha MHTEPECH, MPO(PECHOHATHHOT OJI-
HOC KOH HapayaTesioT Ha MPOoLIeHaTa U IPYTH Mpaiama.

(6) Opranu Ha Komopara ce CoOpanue na Komopara,
Ynpasen onoop, Hagzopen onbop, nperceaaren na Komo-
para, JlucuumiunHcKka KomucHja U Kommcuja 3a peBusuja
Ha [POLEHA.

(7) Komopara BocniocTaByBa U Op:KyBa copabOTKa CO
CPOJHH JIOMAIIHU U CTPAHCKU MHCTHUTYIMH, 30PYXKEHUja U
KOMOpPH Ha IPOLEHYBa4IX BO 00JacTa Ha IPOIEHATA.

Co6panue na Komopara

Ynen 33

(1) CoOpanmnero na Komopara ro couMHyBaaT CHUTE
npoleHyBadyu Bo Permy6nuka Makenonuja.

(2) Cobpanmero nHa Komopara ro uyBa yrienor u decra
BO BpLICHE Ha Pa0OTHTE HA NIPOLICHA M CE IPIIKH MPOLICHY-
Ba4YMTE J]a TH BPIIAT CBOUTE JOJDKHOCTH COBECHO H BO COT-
JIACHOCT CO OBOj W JPYT 3aKoH, KOmeKkcoT u Ipyrure akTH
3a BpIIEH-E Ha A€jHOCTA MIPOLIEHA.

(3) Cobpanuero Ha Komopara ce cocTaHyBa HajMalKy
e[Hall TONWIIHO M OAP)KYBa CEJHMIA aKO CE NPHCYTHH
HajMaJIKy IOJIOBUHA Ofi BKYIHUOT Opoj mpoueHyBauu. Of-
JYKUTE TH JOHECYBa CO MHO3WHCTBO TJIACOBH O[] IIPHCYT-
HHTE MIPOLEHYBAYH.

(4) Cennnua Ha CoOpanuero Ha Komopara moxe na
CBHKa IpeTceaaTenoT Ha Komopara Bp3 OCHOBa Ha OJUTyKa
Ha YTIPaBHUOT 0100p MJIM HA MUCMEHO Oapame 07 HajMall-
Ky 20 uiena Ha Komoparta.

(5) Ako mpeTcenaTeNnoT He ja CBUKa CEJHHUIATA BO POK
ox 30 neHa o AEHOT Ha JIOHECYBAaWETO HA OJAJIyKaTa Ha
VYrpaBHHOT 0700p, OXHOCHO O] IOJHECEHOTO Oapame Ha
uyneHoBuTe Ha KomMopara, ceHuIaTa Ke ja CBUKA YICHOT
Ha YTIpaBHUOT 000D ONpeesieH O/ OBOj OpraH, OJHOCHO
4IeHOBHTe Ha KoMopaTa KoM To IoIHeNe 0apameTo.

(6) Axo cennunara Ha CoOpanunero Ha Komopara He ja
CBHKa YJICHOT Ha praBHI/IOT 0ﬂ60p WKW YJICHOBUTC Ha
Komopara, cennunia Ha CobOpanueto Ha Komoparta Moxe
Jla CBMKA M MHHUCTEPOT 3a IpaBJa.

(7) Co cennuuata Ha Cobpanuero Ha Komopara pako-
BOJH PadOTHO NPETCENATEIICTBO O TPOjIia WIEHOBU H30pa-
HM Ol IPUCYTHUTE WICHOBHU Ha cepnunara Ha CoOpaHuero
Ha Komopara.

(8) UnenoBute Ha YNpaBHHOT 0A0Op, MPETCENATENOT
Ha Komopara u Ha apyrurte opranu ce u3dupaaT co MaHAaT
0] IBE TOAMHU, CO IIPaBO Ha YIITE eAeH U300p.

(9) Cure Tpolony HanpaBeHHU BO BPCKa CO BpIICHE HA
AKTUBHOCT Ha IMPOLCHYBAYUTE BO OPraHUTEC Ha KOMOpaTa,
BO KOMHCHHTE W pabOTHHTE TpyIlH, maraar Ha TOBap Ha
Komopara.

Hapae:xxnoct Ha Co6pannero Ha Komopata

Unen 34

Cobpanuero Ha Komopara:

1) nonecyBa CratyTt, JlenoBHuk 3a pabora Ha CoOpa-
HueTo u Kojeke, 1Mo mpeTxofHa COTIacHOCT OJ MHHHCTE-
POT 3a mpaBna;

2) nonecyBa apyru aktu Ha Komopara u cranmapiu
NOTpeOHM 32 BPIIEHE Ha MPOIICHA;

3) u3bupa wieHOBM Ha YnpaBHHOT u Ham3opHuor of-
60op, npercenaren Ha KoMopara ¥ 4IeHOBU Ha APYTUTE Op-
raau Ha Komopara. bpojoT Ha uneHoBHTE Ha YNPaBHUOT
on6op ro onpexnenyBa Cobpanuero Bo coriacHoct co Cra-
TyToT Ha Komopara. BpojoT Ha 4ieHOBHTE HAa YTPaBHUOT
0100p, BKJIYYyBajKH 0 M HPETCEAATENIOT, MOpa Ja Ouje
HelapeH;

4) pasrnenysa Npeanosu, Oapama U INpenopaku 3a yc-
MENTHO BpLIeHke Ha poLeHa 1 padoraTa Ha KomopaTa;

5) oanmydyBa 3a HAYMHOT HA OPTraHM3HPABETO Ha II0-
YyeTHaTa U KOHTHHyHpaHaTa 00yKa Ha NPOLCHyBaYNTE;

6) ycBojyBa mporpama 3a padbora Ha Komopara,

7) yCcBOjyBa TOIWIIHA CMETKA 3a MPETXOJHAaTa rOAWHA
CO Ipe/IIOT Ha IMpecMeTKa 3a HapeaHaTa TOJMHa JIOHEeCYBa,
pasrieayBa W yCBOjyBa M3BEILTAj 32 CEBKYIHUTE aKTUBHO-
CTH;

8) ompenenyBa BUCHHA Ha HAJIOMECTOKOT Ha WICHApH-
Ha Koja He Moxe Ja Ouje momaiua oJf eHa IpoceuHa Me-
ceyHa OpyTo IUIaTa UcIulaTeHa Bo Peny0irka MakenoHuja
BO IIPETXOAHATA TOIMHA ¥ 'O YTBPAYBa HAUMHOT Ha IUIaKa-
Be;
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9) omydyBa 3a ynorpeba Ha Cpe/icTBaTa OCTBAPEHH Off
MapUYHU Ka3HHU COTJIACHO CO O/IPEIOUTE Ha OBOj 3aKOH;

10) omtyuyBa 3a HAUMHOT Ha KOHTpOJIa Hajl paboTeme-
TO HA OBJIACTEHUTE NPOLICHYBAYH U

11) omnyuyBa 3a cuTe APYrd Ipallama OPeABUACHH CO
0Boj 3akoH 1 Craryror Ha Komoparta.

Yupagen ondop

Ynen 35

(1) Yopasuuot ondop:

1) yrBpayBa npemior Ha CTaTyT W Ha Jpyrd akTH Ha
Komopara;

2) mpe3emMa M CHpOBE/yBa MHHIMjAaTHUBA 32 Pa3Iiic/yBarbe
Ha IIpalllamka o 3aeIHUUKY HHTEepeC Ha MPOLIEHYBauHTe;

3) nonecyBa JlenoBHUK 3a paboTa Ha YIPaBHUOT OJ-
6op;

4) ru u3BpIIyBa NPaBOCUIHUTE OMTYyKH Ha Jlucrum-
JIMHCKAaTa KOMHCH]a;

5) BpIIM HAA30p HaJ CIPOBEIYBAaHETO Ha MOYETHATA
o0yKka Ha NPOLICHYyBAaYUTE U U3/1aBa YBEPEHUja 3a IOCETEHA
o4eTHa 00yKa;

6) ce TPUXXH 3a CTaTyCOT Ha MPOLEHYBAYHTE, OJHOCOT
KOH JPYTUTE OpraHH U TPETH JINIA;

7) ro opraHu3upa HOYETHOTO ¥ KOHTHHYHUPAHOTO
CTPYYHO YCOBPIIYBame CO OPraHU3MPamke HA CEMHHAPH H
IpeaBama 3a ITO M3rOTBYBa MOAWIIHA IPOrpaMa M BOAU
€BUJICHIIM]ja 3a PUCYCTBO;

8) Bozu 30upeH perucrap Ha IPOLEHYBauu BO IUCMEHA
U CJIEKTPOHCKA (opMa;

9) noarorByBa cenuuuu Ha Cobpanuero Ha Komopara;

10) ru u3zBpuryBa omnykure Ha CoOpanuero Ha Komo-
para;

11) cocraByBa npemior-nporpama 3a pabora Ha Komo-
para, noueTHuTe 0OyKM U KOHTUHYUpaHaTa 00yKa;

12) cocraByBa mpeIOr Ha TOAUWIIHATA TPECMETKA U
IPEUIOT Ha MpecMeTKa 3a HIHATa TOIUHA;

13) naBa Mucneme 3a HAYMHOT U MOOJIMCKUTE YCIOBU
3a MpecMeTyBame Ha Harpaaata i HaioMeCTOKOT.

14) npennara wnenoBu vHa Hagzopauor og6op;

15) umenyBa npercenaren u ejeH wieH Ha Komucujara
3a peBH3Hja

16) ce rpmxu 3a peOBHA HAIUIaTa HA WICHApHUHATA H
Ipejiara MEpKHU 3a HEj3MHO PEJOBHO COOUpame U

17) opnydyBa 3a ApYrH Mpaniamka YTBPISHH CO OBOj 3a-
KOH KOHM HE Ce BO HaJUIe)KHOCT Ha JIpyrure opranu Ha Ko-
Mopara.

(2) Cennuna Ha YrnpaBuuot oadop Ha KomopaTa cBu-
KyBa IpeTceaTeNnoT Ha YNIPaBHUOT 0x00p, a MOXeE Ja ce
CBHKa M 1O 0apame Ha eIHa TPETHHA O]l BKYIHHOT Opoj
YJIEHOBU Ha YIIPaBHUOT 0100p.

(3) YupaBuHHOT 0100p MOKE /1a OJPKH CEIHHUIIA TOKOJI-
Ky Ha CeJIHHIATa MPHCYCTBYBaaT IMOBEKE O MOJOBHHA OJ
YJICHOBUTE Ha Y1paBHUOT oabop. OmiykuTte Ha YrpaBHU-
0T 07100p ce JIoHEecyBaaT CO MHO3MHCTBO IJIACOBH Ha IpH-
CYTHHTE WIeHOBH Ha YmpaBHHOT ox00p. Co CraryToT Ha
Komopara noceOHO ce yTBpAyBaaT CIydauTe Kora € Io-
TpeOHO KBIM(UKYBAHO MHO3ZMHCTBO Ha YJICHOBHUTE Ha
YrpaBHHOT 0100p 3a JOHECYBambE HA OIyKa.

(4) IpetcenarenoT U 4WiEHOBUTE Ha YIIPaBHUOT 000D
KOM ja BpIIar cBojata pabora Bo opranure Ha Komopara He
noOuBaat Harpaja 3a paboraTa, a UMaaT IPaBoO Ha HaJOMe-
CTOK Ha TPOILOLUTE KOU M MMaJle BO BPCKA CO BPILEHETO
Ha QyHKIMjaTa.

(5) YnpaBHuoT 01100p ja ompenenyBa BUCHHATa Ha Ha-
JIOMECTOKOT 3a AaTHUTE TPOLIOLH.

Hapzopen oadop

Unen 36
(1) HamzopHHOT 0100p € COCTaBeH OJ] TPOjlia YICHOBH
0]l Kou eJieH e npetcenaren Ha OadopoT, co MaHAAT O 1BE
TOAMHH.

(2) Hamgzopuuor ondop:

- ce TPWXKH 3a 3aKOHHTOTO paboremeTo Ha Komopara
on obyacTa Ha MaTepujaHO-(PMHAHCHCKOTO M CMETKO-
BOJICTBEHOTO paboTeme,

- BpIIM HEPUOAMYHH KOHTPOJIM Haj paboTemero Ha
CMETKOBOJICTBEHO- (PMHAHCHUCKOTO paboreme Ha Komopa-
Ta,

- 1aBa MHCIICH-¢ HA YIPABHHOT 000D 33 COCTaByBarbe
Ha 3aBplIHaTa cMeTka Ha Komopara,

- laBa MHUCJICH-E 32 M3BELITAjOT 3a pabora Ha KomopaTa
32 M3MHHATHOT MEPHOJ 10 YTIPaBHUOT 000D,

- mpemiara IiaH 3a (UHAHCHUCKOTO paboreme Ha Ko-
Mopara 3a HapeJHaTa rofiMHa 10 YIIPaBHUOT 000D,

- ce TPYDKM 32 PEJOBHA M HAaBpPEMEHA JI0CTaBa Ha U3Be-
LITaU 332 MaTepujaiHO- (PMHAHCHCKOTO paboTeme A0 Hal-
JIC)KHUTE OpTaHu U UHCTUTYLUH U

- BPIUHM U APYTH pabOTH O CBOWUTE HAIUICKHOCTH COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH.

(3) Paborewero Ha HanzopHuor oxbop mobimcKy ce
ypeayBa co [lenoBHUKOT 3a paboTta Ha Hagzopauot ogoop.

IIpercenaren na Komopara

Ynen 37

(1) TIpercemarenor Ha Komopata HCTOBpEMEHO € H
npercenaren Ha YNpaBHUOT 0100p. YIIPaBHUOT 0100p 01
PEOoT Ha CBOMTE WICHOBH M30upa noTmnpercenaten Ha Ko-
MoparTa.

(2) Tpetcenarenor ja mpercraByBa u 3acramyBa Komo-
para. Bo ciyuyaj Ha crpeyeHOCT HErOBUTE AOJKHOCTU T'H
BPILMU IMOTIIPETCENATEIO0T, & BO CIy4aj Ha CIPEUYEHOCT Ha
MOTHPETCEATEIOT HAjCTAPHOT WIeH Ha YIIPaBHUOT 0A00p.

(3) [Ipercenarenor na Komopara:

1) ce rpmxu Komopata a paboTu COTJIacHO CO 3aKOH;

2) ru u3BpinyBa oqnykute Ha CobpaHueTo U YnpaBHU-
ot oxbop Ha Komopara;

3) nmocpeayBa BO pelliaBambe Ha CIIOPOBUTE MEry Mpolie-
HYBauHTe;

4) moTnuuIyBa HaJO3M 3a UCILUIaTa oj cMeTkaTa Ha Ko-
Mopara 1

5) Bpmm apyru pabotu mpeasuaeHu co CTaTyToT Ha
Komopara.

®uHaHcupame Ha KoMopaTa

Ynen 38

(1) TIponenyBauuTe 3aJOIDKUTEIHO CEKOja rO/MHA TI1a-
KaaT roAMIIHA WwieHapuHa. BucuHara Ha wieHapuHara ce
ompezaenysa Ha ceanuna Ha CoOpaHHETO U Taa HE MOXeE 1a
Ousie TOHKMCKA O/ €Ha IpOceYyHa MecedyHa OpyTo Iuiara
uciuiateHa Bo PerryOnrka MakeoHHja BO IPETXOJHATA TO-
JTUHA.

(2) Komopara ocTBapyBa IpuXOau U O] JOHALUU H OJI
JIPYTH M3BOPU CO KOW HE Ce HapyllyBa CaMOCTOJHOCTA H
4eCHOCTa Ha BpILIEHE Ha PabOTUTE Of JEJHOCTA MPOLIEHA U
npodecuoHaNHaTa eTHKA.

(3) Ilpumamero Ha JOHALUM IO 0f00pYBa YIIPaBHUOT
ombop.

Komucuja 3a peBu3uja Ha npoueHa

Unen 39

KowmmucujaTa 3a peBn3mja Ha IpOIeHa Ce COCTOM O ITeT
YJeHa ¥ HUBHYU 3aMEHUIM O] KOM IIPETCceAaTerIoT U HEero-
BHOT 3aMEHHK I'0 HMEHyBa YTpaBHHOT onbop Ha Komopa-
Ta OJ PelOT Ha CBOMTE WICHOBH, €JICH WICH U HETOB 3aMe-
Huk Ha Komucujara ce u3bupa of wienosure Ha Komopata
O]l COOJIBETHATA O0JIACT CO MKJPEIKa M TPOjlia YWICHOBH U
HYBHU 3aMEHUIM MMEHYBA HAJJISKHUOT MUHHUCTED.
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PeBu3nja na npouena

Unen 40

(1) TIponenara W3roTBeHa OJ OBJIACTEH IMPOILICHYBaY
MOXe Jla Ouae OCropeHa CO IMOJHECYBambe Ha Oapame 3a
peBusmja Ha mporeHa g0 Komucujara 3a peBu3uja Ha mpo-
IIEHA BO POK OJ OCYM JIeHa OJ [IEHOT Ha IIPUEeMOT Ha IIPo-
[eHATa, TOPaJIH:

- HETIOYHTYBabhE Ha CTAHIApAUTE 32 MPOLCHa,

- 310ynoTpeba Ha nHGOpMALUY U

- KOH(JIMKT HA HHTEPECH.

(2) Komucujara 3a peBu3mja Bo pok o 15 neHa ce mpo-
M3HECYBa 0 MoJHEeceHOTO Oapawe. Oanykara Ha Komucu-
jata ce 00jaByBa jaBHO Ha HEj3WHATa BeO CTpaHHUIA.

(3) Bo cnyuaj kora ce yTBpJIEHH TOBPEIUTE Of CTABOT
(1) Ha oBoj uien, Komucujara noBeayBa cOOABETHA AMC-
[UIUTHHCKA TIOCTAIIKA.

(4) Tporonure 3a peBu3Mja Ha MPOIICHATA CE HA TOBAp
Ha JIMIETO TOJHOCHTEN Ha 0apameTo 3a peBH3Hja Ha MPO-
IIeHa, a BO CIy4ajOT O CTaBoT (3) Ha OBOj WIEH TPOILIOLH-
TE Ce Ha TOBAp Ha OBJACTCHUOT IIPOIICHYBAY.

VI. AMCIHUITIJIMHCKA TIOCTAIIKA
JMCHUIUINHCKH OPraHu

Unen 41

(1) ducrunnuackaTa noctanka Bo Komopara ja Boau
JIMCUMIUIMHCKA KOMHKCH]a.

(2) JucnunnuHckaTta komucuja ja u3bupa CobpaHuero
Ha Komopara.

(3) Ha Cobpanunero na Komopara ce nzbupa nucra ox
MIPOIIEHYBAYH 32 MOXKHU WICHOBH 3a JUCLUIUIMHCKHUTE KO-
MHCHH.

(4) YupaBauot oxbop oj nucrara ox craBoT (3) Ha
0BOj wieH (opMHpa AUCHUIUIMHCKA KOMHCHja IO IpUjaBa
o[ 3auHTepecupano auie. Komucujara e cocraBeHa of mer
YJIeHa ¥ HUBHU 3aMEHUIM OJ] KOH [Bajlla WICHOBU U HUBHU
3aMEHUIIM ce O]l JIICTaTa O] CTaBOT (3) HA OBOj WIEH H ce
IPOLICHYBAa4YH U O]l COOABETHATA o0nacT. TpHu WwieHa 1 HUB-
HH 3aMEHUIIU T UMEHYBa HAJUIC)KHUOT MUHHUCTEP.

(5) Ynpasuuot oxbop mnpu U300pOT HA KOMHUCHjaTa ro
UMEHYBa NIPETCEAATEIOT O PEIOT Ha J[BajliaTa YWICHOBHU O
Komopara.

(6) HaunHOT M mOOJIMCKUTE YCJIOBH Ha paboTa Ha JAuC-
IUIUIMHCKATa KOMHCHja Ce ypelyBa CO NMPAaBUIIHUK 3a JAUC-
LUIUIMHCKA [OCTanKa Koj ro goHecysa Cobpanuero Ha Ko-
Mopara 1o npeior Ha YnpaBHHOT 0100p Ha Komopara.

BuaoBu JTHCHMIVIMHCKH MEPKH

Unen 42

3a cTopeHa IWCHMINIMHCKA MOBpelNa Ha IIPOLEHYBad
MOXeE J1a My Ce U3peyar CJICIHUBE JUCLUMIMHCKY MEPKHU:

1) jaBHa omOMeHa;

2) mapuyHa Ka3Ha,

3) mpUBpEeMEHO OA3eMame Ha IPAaBOTO Ha BPLICHE Ha
paboTuTe IpoLEHyBady BO Tpaewe O €EH Mecell 0 eIHa
TOJMHA U

4) ox3emarse Ha JIHMLEHLATa 32 OBIACTEH MPOLIEHYBau.

MepkH 3a JMCUMIVIMHCKH NOBPeIU

Unen 43

(1) AucuuniuHCKaTa MepKa jaBHa ONOMEHa Ke My ce
u3peye Ha OBJIACTEeH MPOILIEHYBaY, ako:

- CIy>)KOEHHTE CITUCH W TOJATOLW TH YyBa CIPOTHBHO
Ha MPOMHCUTE 33 APXMBCKO M KaHIIEJIapUCKO paboTee,

- HEHaBPEMEHO ja BPLIX IpoLeHaTa 1

- TO TOBpPEIU IODKHOTO ITOYMTYBAaHkE HA CTPAHKHUTE H
OpraHuTE 3a HA/A30P.

(2) ucuunianHCKaTa MepKa MapuyHa Ka3zHa Ke My ce
U3peye Ha OBJIACTEH MPOLICHYBAY, aKO:

- He IoceTyBa 00yKa 32 KOHTHHYUPAHO CTPYIHO yCOBP-
LIyBake |

- ru noBpeu oapexndure on Craryrot, Kogekcor, mpo-
(ecroHaTHUTE CTAaHAAPIU M aKTH CO KOM C€ OIpe/IeIICHH
00BpCKHTE 32 MPOIICHYBAYOT.

(3) AucumruiiHcKaTa MepKa IPUBPEMEHO O/13eMame Ha
NPaBO 3a BpIIEHE Ha pabOTH Ha OBJACTEH IPOLEHYBad BO
Tpacke O elICH Mecell A0 eHa TOAWHA, K& My ce M3peye
Ha OBJIACTEHUOT MPOLCHYBAY, aKO:

- ja IOBpey JOJDKHOCTA 32 YyBakhe Ha TajHa,

- MPUCTPACHO BPIIIH TPOICHA U

- KyIlyBa Ha jaBHa mpojax0a 3a ceGe wiu 3a OpayHHOT
Jpyrap, poIHHHA IO KPB BO NpaBa M CTPaHWYHA JIMHHja
3aKIy4HO A0 YETBPTH CTCIEH, IIOCBOUTEJ, IOCBOCHHK,
POIHUHA TI0 CBAaTOBCTBO JI0 BTOP CTEIIEH, MPEIMETH LITO
Onte mpeaMeT Ha HeToBa MPOLEHa.

(4) JucunnumHckata MepKa OJA3eMame Ha JIMLEHIaTa
3a OBJIACTEH MPOIEHYBad Ke My Ce€ M3peye Ha OBJIACTEHHOT
HPOLICHYBaY, aKo:

- HECTPY4YHO WJIM HECOBECHO ja BPIIM MPOLIEHATA CIIPO-
TUBHO Ha NpaBWIaTa Ha HayKaTa M CTPyKaTa, €THYKHUTE
HOPMHU, IPOdECUOHATIHN CTAHAAPAN U KOH(DIUKT HA UHTE-
pecu,

- co cBOjaTa paboTa CEpUO3HO ja 3arpo3u JAoBepOara BO
HEroBaTa HENPUCTPACHOCT W aKO Mpe3eMe JEjCTBUE KOe
CIIOpeJI OBOj WJIH APYT 3aKOH HE CMeell JIa IO Ipe3eMe,

- He MOCTaIyBa CIopel OUTyKH, HapeaOHu U 3aKIydoIH
Ha HAJUISKEH CYJI WM OpraH U

- OCTBapyBa MPUXOIH CO BPIICHE HEKOja APyra MOCTO-
jaHa JEJHOCT WIM Ce 3aHUMaBa CO TProBHja U MOCPEIHUY-
KHI JISJHOCTH, IITO HE € BO COMIACHOCT CO YIJICHOT, 4ecTa
WIM HE3aBHCHOCTA HAa NPOLEHYBAYOT, WIM aKO CKIydyBa
JIOTOBOPU BO CBOE UME 3a APYIU JIUIA WM IOJ Tyf'o UMe
3a cebe.

(5) ducummnuimHckata MepKa jaBHa OIMOMEHAa Ce CTaBa
Ha oryiacHa tabna Bo ceaumrero Ha Komopara, 60 neHa of
JIEHOT Ha M3PEKYBabETO.

(6) JlucumriMHCKaTa MEpKa MapuyHa Ka3Ha ce u3pe-
KyBa BO BHCHHA OJl JIBE IMPOCEYHU MECCYHH OpPYTO ILIATH
UCIUTaTeH BO PenyOnrka MakenoHuja BO MOCIIEAHUTE TPH
Meceld, YMe IIakambe MOXKE Ja Ce ONpeled Ha HajMHOTY
IIECT €THAKBU MECCYHHU PaTH.

(7) lpu u3pekyBameTO HA TUCIHUIUIMHCKUTE MEPKU CE
3eMaaT NpeBHA TSKUHATA Ha IOBPEIATA, IIOCISIUIIUTE O]
Taa MmoBpe/a, CTENEHOT Ha OJJTOBOPHOCT Ha MPOLIEHYBAYOT,
OKOJIHOCTUTE TI0/1 KOU € CTOpEeHa ITOBpeaaTa, IOPaHEIIHOTO
HErOBO OJIHECYBAaHe, KAKO M JAPYTHTE OJICCHUTEIHH U OTe-
JKHTEITHA OKOJTHOCTH.

(8) Bo ciiyuaj Ha moBpart CTOPEH BO MEPUOJT O] €JIHA JI0
MeT TOJMHU K€ Ce MPUMEHH MOTEelIKa TUCIUIUIMHCKA Mep-
Ka JI0JieKa He Ce CTUTHE J0 JHUCLMIUIMHCKATa MepKa oj13e-
MamCe Ha JIMICHIIaTa 33 OBJIACTCH MPOLCHYBAY.

(9) Ako co cropeHa MUCLUIIIMHCKA IOBpeia IPOLEHY-
BavOT CTEKHAJ UMOTHA KOPHCT, apHYHaTa Ka3Ha MOXe 1a
My Ce M3pede 0 JBOJHHOT M3HOC HA BHCHHATA HA Taa KO-
PHCT, HE3aBHCHO OJl OTPaHUYYyBamETO Ol CTaBOT (6) Ha
OBOj 4JICH.

(10) MpoTtuB oanmykara Ha AMCHUILIMHCKATA KOMHCHja
MPOLIEHYBAaYOT, OJHOCHO MOAHOCUTENOT Ha NpHjaBaTa MMa
paBo Ha >kanba 10 HaUIEKHUOT MHHHCTEP BO POK OX
OCyM JIcHa 0] TOOMBambeTO Ha OJTyKaTa 3a M3peUYeHa Mep-
Ka. HamiexxHuoT MUHHCTEp € TOoJDKEH OJIyKarta 1o jkada
Jla ja JoHece BO POK oA 15 neHa oJf AGHOT Ha HEj3UHOTO
HO/HECYBambe.

(11) Kora He e moHeceHa OAIyKa IO Kainba BO POKOT
MPEBHUJIEH CO CTaBOT (8) OJ1 OBOj WIEH MJIH MPOLCHYBAYOT,
OJTHOCHO IMOJHOCUTEJIOT Ha MpHjaBaTa He € 3aJ0BOJICH O]
OJUTyKaTa JIOHECEHa I0 jkanda, MOXKe Ja MOBele YIpPaBeH
CIIOp IpeJ] HAJUISKEH CY.I.
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3acrapenoct

Unen 44

(1) PokoT Ha 3acTapeHOCT 3a MOBEAYBamE TUCIUILINH-
CKa MOCTankKa M3HECYBa €IHa TOAMHA OJ] JI03HABAKETO Ha
MoBpeAaTa, HO He MOBEKe O/ TPU TOJMHU OJ IEHOT Ha CTO-
pyBame Ha MOBpeaaTa.

(2) 3acrapeHocTa 3a TOHEHE IIOYHYBA J]a Te€Ye O] ICHOT
KOTa € JTO3HACHO JIeKa € CTOpeHa MUCHUIUIMHCKATA TT0Bpe-
Ja.

(3) 3acrapeHocra ce NMpeKUHYBa CO CEKOE IPOLECHO
JIEjCTBO IUTO C€ Mpe3eMa 3apagu MOBEIyBambe Ha IHCIHII-
JIMHCKATa MOCTaIKa.

H3BpuyBame Ha AMCHUNVIMHCKH OUIYKH

Ynen 45

(1) IpaBocuiHNTE AMCUUILUIMHCKA OJJIYKH JOHECEHH
BO I10CTAIKa ' U3BpIYBa YTIPaBHUOT 0J100D.

(2) IIpaBocunHHUTE AUCIUIUIMHCKHA OJUTYKH 3a H3pede-
HaTa NapuyHa Ka3Ha U 3a TPOLIOLMTE Ha IOCTAalKaTa UMa-
aT CHJIa Ha U3BPIIIHA UCTIPABA.

(3) Ako co mpaBocuiIHAaTa OZJIyKa € M3peveHa MepKa
0J3eMame Ha JIMIEHIIAaTa, IPOLIEHYBauOT Ha KO0 Taa Mep-
Ka My € U3pedeHa ce OpHIle 0] COOIBETHUTE PETUCTPU.

(4) TpaBocuiaHaTa TUCHMIUIMHCKA OJJyKa CO Koja €
u3peueHa HeKoja Jpyra Mepka ce 3amnuinysa Bo Perucra-
POT Ha TIpOleHyBauyn. MepkaTa jaBHa OIOMEHa ce Opuine
on Perucrapor mo MCTEKOT Ha LIECT MeCelH, a APYTUTe
MEPKU 10 UCTEKOT OJ] €[IHA FOJMHA OJ] U3PEKYBABETO.

(5) Ako co mpaBocHITHA JUCIHUILTMHCKA OJTyKa € H3pe-
YeHa MepKa Of3eMam¢ Ha JIMIEHIaTa Ha IPOIeHyBay, HaJl-
JIEXHUOT MUHUCTEDP ja 00jaByBa U3peueHaTa Mepka Ha BeO
CTpaHHUIaTa Ha COOZBETHOTO MUHUCTEPCTBO.

Hapnzop

Ynen 46
Hamsop wan mpuMeHaTta Ha OIpeaOWTE O OBOj 3aKOH
BpIM MUHHUCTEPCTBOTO 34 TIpaB/a.

VII. ITPEOJHU 1 3ABPIIIHU OJIPE/IBU

Unen 47

(1) HangnesxxHuTe MHUHHCTEPCTBA CE JIOJDKHH CEKOj BO
cBojara 00JIacT Jla M3rOTBH MPOrpaMa 3a CIpOBEIyBambEe Ha
IpBaTa MOYeTHa 00yKa, IporpaMa 3a MPBOTO IOJATAFETO
Ha CTPYYHHOT UCIIUT, METOJ0JIOTH]ja U JIa ja CIIPOBEAAT TIp-
Bara IOoYeTHa O0yKa U IOJiarambe Ha CTPYYHHOT MCIUT BO
POK HE MOJONT O OCYM MECEIH O] ACHOT Ha BIIETYBAHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

(2) IlpBuTe KOMUCHY 3a IOJArambe HA CTPYYHUOT UCIIUT
ce u30upaaT o peloT Ha YHHBEP3UTETCKHTE NMPOodecopu H
JIMIIa KOU CO CBOGTO JIOCErallHO PabOTHO MCKYCTBO CO 3Ba-
BC MarucTep Ha HAyKH M JOKTOP Ha HAYKH Jajie IPUIOHEC
BO Pa3BOjOT HA TIPOIIEHATa M BPIICHETO Ha IPOIIeHaTa.

JloHecyBame MOOJIMCKHA MPONUCH MPeIBUAEHH CO OBOj
3aKOH

Unen 48
[Mon3akoHCKHUTE aKTH MPEABHUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECAT BO POK O] TPU MECEIH O JACHOT Ha BIIETYBAHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

OcnoBame Ha Komopara

Unen 49
(1) OcnoBaukoto cobpanue Ha Komopara ke ce cBUKa
KOTa Ke ce CTeKHAT CO JIMIeHIa HajManky 20 oBIlaCTeHH
IPOLICHYBa4YM O] K0oja OmIo 00acT Ha MPoLeHa.

(2) OcHoBaukOTO cOOpaHHUE TO CBHKYBa MHHUCTEPOT
3a mpaBja HajpaHo 15 neHa npen oAp)KyBame Ha CeJIHUIA-
Ta HAa OCHOBAYKOTO COOpaHue.

(3) Ha ocHoBaukoTo coOpaHue ce ycBojyBa [lenoBHU-
KOT 3a pabora Ha CoOpanuero Ha Komopata, CtaTyTOoT M
[paBUIHUKOT 32 AUCIMILUTMHCKA OATOBOPHOCT.

Unen 50
Oppenbara on wieHOT 8 ctaB (3) Ha OBOj 3aKOH Ke 3a-
[IOYHE J1a ce IIPUMEHYBa CO 3aIll0YHYBamke Ha BTOparta (asa
Ha Cnioroz6ara 3a crabuinsanyja v acoujanyja.

Unen 51
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] I€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHHUja“.

_ LIGJ
PER VLERESIM

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Lenda e rregullimit

Neni 1

Me kete ligj rregullohet kryerja e vleresimit, sferat,
kushtet dhe menyra e kryerjes sé vleresimit, subjektet qé
kryejne vleresim, kushtet dhe procedura pér dhenien e pro-
vimit profesional per leshimin ose hegjen e licences per
vleresim, shperblimi dhe kompensimi i shpenzimeve pér
vleresimin e kryer, kompetenca, organizimi dhe puna e
Dhomes sé€ Vleresuesve té¢ Republikes s¢ Maqedonise, si
dhe ceshtjet tjera té cilat kane t€ bejne me vleresimin.

Domethenia e shprehjeve

Neni 2

Shprehje té vecanta t& perdorura né kete ligj e kane do-
methenien né vijim:

1."Vleresimi" eshte proces i percaktimit t€ cmimit, per-
katesisht percaktimi i vleres sé tregut t€ lendes sé vleresi-
mit nga vleresuesi i autorizuar, n€ rastet e percaktuara me
ligj ose me kerkese t€ personit t€ interesuar-porosites;

2. "Revizioni i vleresimit" eshte kryerje e kontrollit t&
vleresimit tanime té pergatitur nga vleresuesi i autorizuar,
né€ kushtet dhe menyren e parapare me kete ligj;

3. "Vleresuesi i autorizuar” eshte tregtar individual ose
shoqeri tregtare qé posedon licence pér vleresim pér sferen
e caktuar, t€ leshuar nga ministri kompetent;

4. "Vleresuesi" eshte person i cili e ka dhene provimin
profesional pér vleresues dhe eshte i punesuar te vleresuesi
1 autorizuar i puneve nga sfera e vleresimit;

5. "Provimi profesional" pér vleresues eshte provim i
cili realizohet pér vleresimin e njohurise sé nevojshme pro-
fesionale, pér marrjen e certifikates pér vleresues nga sfera
e caktuar;

6. "Licenca pér vleresim" (né€ tesktin e metejme: licen-
ca) eshte dokument i leshuar nga ministri kompetent i mi-
nistrise perkatese, me t€ cilin vertetohet se vleresuesi i au-
torizuar i ka plotesuar kushtet pér kryerjen e vleresimit pér
sferen e caktuar;

7. "Regjistri i vleresuesve" eshte liber pér evidence né
té cilin jane t€ permbajtura té dhenat pér vleresuesit e auto-
rizuar nga sfera perkatese dhe mbahet te ministria kompe-
tente;

8. "Regjistri permbledhes" eshte liber pér evidence né
té cilin jane t€ permbajtura t€ dhenat pér té gjithe vleresue-
sit e autorizuar né territorin ¢ Republikes sé Magedonise
dhe mbahet né Dhomen e Vleresuesve té Republikes s&
Magedonise;
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9. "Procedura disiplinore" eshte procedure pér percakti-
min e pergjegjesise s€ vleresuesit t€ autorizuar pér cenimin
e kryer té dispozitave té ketij ligji dhe Kodeksit etik pér
vleresues;

10. "Dhoma e Vleresuesve" eshte shoqate profesionale
e dhomes sé vleresuesve e themeluar me kete ligj dhe

11. "Themeluesi i subjektit" eshte themelues i tregtarit
individual, bashkepronar né shogeri me pergjegjesi t& kufi-
zuar, né shogeri publike dhe komanditore dhe aksionar né
shogerine aksionare.

Parimet themelore

Neni 3

Gjate kryerjes sé vleresimit, vleresuesit e autorizuar ja-
ne té detyruar g€ t'u permbahen parimeve né vijim:

- ligjshmerise,

- specialitetit,

- ndershmerise,

- paanshmerise,

- profesionalizmit,

- pavaresise,

- mevetesi,

- ekonomizimit,

- pergjegjesise,

- ndergjegjshmerise dhe

- efikasitetit.

II. KRYERJA E VLERESIMIT
Vleresimi

Neni 4

(1) Vleresimi i vleres sé tregut t€ lendes s€¢ vleresimit
sipas ketij ligj kryhet né menyre t& percaktuar me metodo-
logjine, rregullat dhe standardet pér vleresim té cilat i
perfshijne standardet e pranuara nderkombetare pér perca-
ktimin e vleres, si dhe ligje tjera me té cilat rregullohet per-
caktimi i vleres s€ formave t€ ndryshme té pronesise dhe
rregullat e miratuara né baze té tyre.

(2) Vleresuesi eshte i detyruar qé vleresimin ta dorezo-
je te porositesi i vleresimit, n€ pajtim me kushtet dhe afatet
té caktuara nga ana e porositesit dhe vleresuesit.

(3) Vleresimi vlen njé vit duke llogaritur nga dita e pa-
rashtrimit té raportit pér vleresimin e kryer.

Sferat pér vleresim

Neni 5

(1) Vleresimi kryhet né sferat né€ vijim:

1) shogeri tregtare, ndermarrje publike dhe persona tje-
re juridike;

2) prone té patundshme;

3) prone t& tundshme;

4) kerkesa dhe obligime;

5) makina dhe pajisje;

6) mjete transportuese;

7) bujgesi, pylltari dhe ekonomine e ujerave;

8) pronesi industriale;

9) t& drejtat e autorit dhe té drejtat e ngjashme;

10) mbrojtjen e mjedisit jetesor;

11) teknologjine informatike;

12) pajisje policore dhe ushtarake;

13) tatimet mbi pronen dhe

14) sfera tjera t€ percaktuara me ligj.

(2) Ministrite kompetente pér leshimin e licencave pér
sferat:

- pér leshimin e licences pér vleresim né sferen nga pa-
ragrafi (1) pikat 1, 3, 5 dhe 8 t& ketij neni, eshte Ministria e
Ekonomise,

- pér leshimin e licences pér vleresim né sferen nga pa-
ragrafi (1) pikat 2 dhe 6 t€ ketij neni, eshte Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve,

- pér leshimin e licences pér vleresim né sferen nga pa-
ragrafi (1) pika 7 t€ ketij neni, eshte Ministria e Bujqesise,
Pylltarise dhe Ekonomise s¢ Ujerave,

- pér leshimin e licences pér vleresim né sferen nga pa-
ragrafi (1) pika 9 t€ ketij neni, eshte Ministria e Kultures,

- pér leshimin e licences pér vleresim né sferen nga pa-
ragrafi (1) pika 10 t€ ketij neni, eshte Ministria ¢ Mbrojtjes
s€ Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit Hapesinor,

- pér leshimin e licences pér vleresim né sferen nga pa-
ragrafi (1) pika 11 t€ ketij neni, eshte Ministria e Shoqerise
Informatike,

- pér leshimin e licences pér vleresim né sferen nga pa-
ragrafi (1) pika 12 t€ ketij neni, jane kompetente Ministria
e Puneve t€ Brendshme pér pajisje policore dhe Ministria e
Mbrojtjes pér pajisje ushtarake,

- pér leshimin e licences pér vleresim né sferen nga pa-
ragrafi (1) pikat 4 dhe 13 t€ ketij neni, eshte Ministria e Fi-
nancave dhe

- pér leshimin e licences pér vleresim né sferat tjera té
percaktuara me ligj, kompetente eshte ministria perkatese.

Neni 6

Vleresimi kryhet né rastet né€ vijim:

- bartjen e té drejtes s€ pronesise,

- percaktimin e vleres sé kapitalit né rastet né t&€ cilat
vjen te ndryshimi i vleres dhe struktures sé kapitalit dhe
gjate ndryshimeve statusore,

- proceduren pér falimentim dhe likuidim,

- gjate financimit dhe ngritjes s€ kredise hipotekare dhe
té pengut,

- permbushjen e kerkesave,

- proceduren pér shpronesim,

- tatimim me tatime mbi pronen,

- konsultim investues dhe

- né raste tjera t& parapara me ligj.

Kryerja e vleresimit

Neni 7

Vleresimin mund ta kryeje:

1) personi fizik-tregtar individual i cili eshte i regjistru-
ar n€ pajtim me Ligjin pér shoqerite tregtare pér kryerjen e
vleresimit dhe i eshte leshuar licence pér vleresim dhe esh-
te 1 regjistruar né regjistrin perkates pér vleresues té autori-
zuar dhe

2) shogeria pér vleresim e regjistruar né pajtim me Lig-
jin pér shogerite tregtare pér kryerjen e vleresimit dhe ka
licence pér vleresim dhe eshte e regjistruar né€ regjistrin
perkates pér vleresues té autorizuar.

Vleresues i huaj

Neni 8

(1) Nese né Republiken e Magedonise nuk ka vleresues
nga sfera e caktuar dhe né raste tjera té percaktuara me ligj,
vleresim mund t&€ kryeje vleresuesi i huaj ose institucioni i
huaj profesional, né pajtim me kete ligj.

(2) Vleresim nga paragrafi (1) i ketij neni mund té kr-
yeje vleresuesi i huaj ose institucioni i huaj profesional, té
cilet sipas ligjeve té shtetit i plotesojne kushtet pér kryerjen
e vleresimit.

(3) Vleresim mund té kryejne dhe vleresuesi i huaj ose
institucionet e huaja profesionale nga shtetet anetare té
Unionit Evropian, té cilat i plotesojne kushtet pér kryerjen
e vleresimit n€ vendin né té cilin jane t& regjistruara.
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Mbajtja e evidences

Neni 9
(1) Vleresuesi i autorizuar dhe Dhoma e Vleresuesve,
jane t€ detyruar qé t€ mbajne evidence pér vleresimet e kr-
yera dhe pér revizionin e vleresimit.
(2) Formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes sé
evidences nga paragrafi (1) t€ ketij neni, i percakton mini-
stri i Drejtesise.

I1I. PROVIMI PROFESIONAL PER VLERESUES

Kushtet pér dhenien e provimit profesional
pér vleresues

Neni 10

(1) Provimin profesional pér vleresues mund ta jape
personi i cili i ploteson kushtet né vijim:

- t& jete shtetas 1 Republikes s€ Magedonise,

- té kete vendbanim né Republiken e Magedonise,

- t€ kete arsim t€ larte (diplome me arsim té larte t€ kr-
yer katervjecar ose diplome me 300 kredi sipas sistemit
evropian pér transfer t€ kredive (SETK)),

- me vendim té plotfugishem t€ mos i jete shqiptuar
ndalim pér ushtrimin e profesionit, veprimtarise ose det-
yres derisa zgjasin pasojat nga ndalimi,

- t& kete sé paku pese vjet pervoje pune né sferen per-
katese dhe

- t& kete certifikate pér trajnimin e kryer fillestar pér
vleresues nga sfera perkatese.

(2) Kerkesen pér dhenien e provimit profesional kandi-
dati e parashtron te ministria perkatese me deshmite e
bashkengjitura pér plotesimin e kushteve nga paragrafi (1)
i ketij neni.

Trajnimi fillestar pér vleresues

Neni 11

(1) Trajnimi fillestar pér vleresues organizohet pér fiti-
min e njohurive dhe shkathtesive praktike dhe teorike, me
gellim qé t€ krijohen kandidate t& trajnuar dhe profesionale
pér dhenien e provimit profesional pér vleresues.

(2) Trajnimin fillestar pér vleresues e realizon Dhoma e
Vleresuesve né bashkepunim me ministrine perkatese dhe
nuk mund té zgjate mé shume se 30 oré.

(3) Trajnimin fillestar e kryejne ligjeruesit si persona
profesionale pér realizimin e programeve pér trajnim fille-
star.

(4) Pér ligjerues angazhohen persona té cilet me aktivi-
tetet e veta gjate realizimit t€ drejtperdrejte té programeve
pér trajnim fillestar, japin kontribut pér mbajtjen e nivelit
té larte t&€ njohurive dhe shkathtesive t¢ kandidateve pér
vleresues.

(5) Ligjeruesit caktohen nga radha e profesoreve uni-
versitare dhe personave té cilet me pervojen e punes s¢ tyre
té deriatehershme me titull shkencor magjister i shkencave
dhe doktor i shkencave, kane dhene kontribut né zhvillimin
e veprimtarise s€ vleresimit dhe kryerjes sé vleresimit.

(6) Pas trajnimit té kryer kandidati mund ta jape provi-
min profesional mé s€ vone né afat prej njé viti nga perfun-
dimi i trajnimit.

(7) Kandidatit Dhoma e Vleresuesve i leshon certifikate
pér trajnimin e kryer, nese ka ndjekur sé paku 90% nga ko-
ha e parapare pér trajnimin pér vleresues.

(8) Shpenzimet pér trajnimin fillestar jane né llogari t&
kandidatit, ndersa shumen e shpenzimeve e percakton Dho-
ma e Vleresuesve né baze t€ mendimit pozitiv t€ marre pa-
raprakisht nga ministria perkatese.

Provimi profesional

Neni 12

(1) Provimi profesional realizohet pér vleresimin e njo-
hurive t&€ nevojshme profesionale.

(2) Provimi profesional perbehet nga pjesa me shkrim
dhe me goje dhe jepet sipas programit né té cilin jane t&
permbajtur materiale, rregulla dhe literature.

(3) Programin pér dhenien e provimit profesional pér
lendet, e miraton ministri kompetent nga ministria perkate-
se (né tekstin e metejme: ministri kompetent).

(4) Provimi profesional jepet s€ paku dy here né vitin
rrjedhes.

(5) Shpallja pér dhenien e provimit profesional publi-
kohet sé paku njé muaj para dhenies sé provimit.

(6) Shpallja nga paragrafi (5) i ketij neni publikohet né
sé€ paku dy gazeta ditore prej t€ cilave njera eshte né€ gjuhen
té cilen e flasin s€ paku 20% e qytetareve té cilet u perka-
sin t€ gjitha bashkesive né Republiken e Magedonise.

Komisioni pér Dhenien e Provimit Profesional

Neni 13

(1) Pér realizimin e provimit profesional nga sfera e
vet, ministri kompetent formon Komision pér Dhenien e
Provimit Profesional (né€ tekstin e metejme: Komisioni pér
Dhenien e Provimit).

(2) Gjate formimit t€ Komisionit pér Dhenien e Provi-
mit mbahet llogari pér perfagesimin e drejte dhe adekuat,
té qytetareve té cilet u perkasin té gjitha bashkesive né Re-
publike.

(3) Komisioni pér Dhenien e Provimit perbehet nga kr-
yetari, s€ paku dy anetare vleresues nga sfera perkatese dhe
zevendesit e tyre dhe sekretari nga radha e t€ punesuarve
né€ ministri, me mandat né kohezgjatje prej kater vitesh.

(4) Né aktvendimin pér emerimin e kryetarit, anetareve
té¢ Komisionit pér Dhenien e Provimit dhe zevendesve té
tyre, percaktohen edhe sferat sipas té cileve ata do t'i mar-
rin né pyetje kandidatet.

(5) Punet profesionale dhe administrative t&€ Komisionit
pér Dhenien e Provimit, i kryen ministria.

(6) Komisioni pér Dhenien e Provimit pas realizimit t&
provimit profesional, mé sé voni né afat prej pese ditesh,
publikisht i shpall rezultatet né ueb fagen dhe né tabelen e
shpalljeve té ministrise.

(7) Menyren e vleresimit me pika té pjeses me shkrim,
e percakton ministri kompetent.

Neni 14
Kryetari i Komisionit pér Dhenien e Provimit e njofton
kandidatin, nese nuk i ploteson kushtet pér dhenien e pro-
vimit profesional.

Provimi me shkrim

Neni 15

(1) Kandidati njoftohet pér kohen dhe vendin pér dhe-
nien e provimit profesional, mé s€ voni né afat prej tete di-
tesh para dites s€ dhenies sé provimit profesional.

(2) Provimi profesional fillon me dhenien e pjeses me
shkrim t€ provimit.

(3) Pjesa me shkrim e provimit profesional perbehet
nga dy pjese: testi dhe perpilimi i shembullit praktik nga
sfera perkatese.

(4) Kandidati i cili nuk e ka dhene testin, nuk mund ta
jape pjesen e dyte té pjeses me shkrim t& provimit profesio-
nal.

(5) Kandidati i cili nuk e ka dhene pjesen me shkrim té
provimit profesional nuk ka té drejte qé€ ta jape pjesen me
goje té provimit profesional.
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(6) Gjate dhenies sé pjeses me shkrim té provimit pro-
fesional kandidati mund té sherbehet vetem me ligje, rre-
gulla tjera dhe mjete ndihmese teknike, né té cilat nuk jane
té permbajtura sqarime, komente dhe t€ ngjashme, dhe ne-
se konstatohet cenim i kesaj rregulle kandidatit nuk do t'i
lejohet dhenia e metejme e provimit profesional né até sesi-
on t& provimeve.

(7) Pjesa me shkrim e provimit profesional jepet para té
gjithe anetareve té Komisionit dhe vleresohet me note "ka-
loi" dhe "nuk kaloi".

Provimi me goje

Neni 16

(1) Pjesa me goje e provimit profesional jepet mé sé
voni tete dite pas kryerjes s€ pjeses me shkrim té provimit
profesional.

(2) Kandidati pjesen me goje té provimit profesional e
jep para té gjithe anetareve té Komisionit pér Dhenien e
Provimit.

(3) Pjesa me goje e provimit profesional perbehet nga
mbrojtja dhe prezantimi 1 shembullit praktik nga sfera per-
katese.

(4) Pjesa me goje e provimit profesional vleresohet me
note "kaloi" dhe "nuk kaloi".

(5) Kandidati i cili nuk e ka dhene pjesen me shkrim té
provimit profesional konsiderohet se nuk e ka dhene provi-
min profesional.

Certifikata pér provimin e dhene profesional

Neni 17

(1) Pas mbarimit t& provimit profesional, sipas rezulta-
tit t€ cilin kandidati e ka treguar né pjesen me goje, Komi-
sioni pér Dhenien e Provimit me shumice votash vendos
nese kandidati e ka dhene provimin ose nuk e ka dhene
provimin profesional.

(2) Kryetari i Komisionit pér Dhenien e Provimit pas
mbarimit t€ provimit profesional, ia kumton rezultatin kan-
didatit.

(3) Pér provimin e dhene profesional ministria perkate-
se kandidatit i cili e ka dhene provimin profesional i leshon
certifikate pér provimin e dhene profesional, t& cilin e
nenshkruan kryetari i Komisionit pér Dhenien e Provimit.

Neni 18

(1) Kandidati i cili nuk do t€ vije n€ diten e percaktuar
pér dhenien e provimit profesional ose i cili para fillimit t&
provimit profesional deklaron se heq dore nga dhenia e
provimit, konsiderohet se nuk e ka dhene provimin profesi-
onal.

(2) Kandidati i cili nuk do té paraqitet pér dhenien e
pjeses s€ caktuar t€ provimit profesional, ndersa e ka filluar
dhenien e provimit ose i cili gjate dhenies s€ provimit pa
shkaqe té arsyeshme ka hequr dore nga provimi, konsidero-
het se nuk e ka dhene provimin profesional.

Neni 19
Nese gjate dhenies sé provimit profesional ndodhin
shkaqe t€ arsyeshme pér té cilat kandidati nuk mund ta
vazhdoje dhenien e provimit (semundje dhe t€ ngjashme),
mjetet e paguara transferohen pér sesionin e ardhshem, né
kuader té vitit rrjedhes buxhetor.

Kompensimi i Komisionit pér Dhenien e Provimit

Neni 20
(1) Kryetarit, anetareve dhe sekretarit t&¢ Komisionit pér
Dhenien e Provimit u takon kompensim pér punen ¢ Komi-
sionit pér Dhenien e Provimit.

(2) Pagesa e kompensimit t& Komisionit pér Dhenien e
Provimit, kryhet nga llogaria e t& hyrave personale t€ mini-
strise nga pagesa e mjeteve nga kandidatet té cilet i nensh-
trohen provimit profesional.

(3) Ministri kompetent e percakton lartesine e shpenzi-
meve té bera né menyre reale pér dhenien e provimit profe-
sional, t€ nevojshme pér realizimin e provimit profesional,
perpilimin dhe kopjimin e materialeve dhe ftesave dhe per-
pilimin e certifikatave, si dhe percaktimin e kompensimit t&
Komisionit pér Dhenien e Provimit, né baze t&€ numrit t&
kandidateve té paraqitur dhe shpenzimeve té€ percaktuara
pér provimin profesional, si dhe kohen e nevojshme pér re-
alizimin e tij.

(4) Shpenzimet pér dhenien e provimit profesional pa-
guhen né llogari té té hyrave personale té ministrise perka-
tese, mé s€ voni 15 dite para dites sé percaktuar pér fillimin
e dhenies s€ provimit dhe nese nuk jane té€ paguara n€ afa-
tin e parapare, kandidatit nuk do t'i lejohet dhenia e provi-
mit profesional.

(5) Nese kandidati né afat prej njé viti nga dita e page-
ses s€ mjeteve nuk i nenshtrohet provimit profesional, mje-
tet ¢ paguara kthehen né pajtim me ligjin.

(6) Formen dhe permbajtjen e certifikates pér dhenien e
provimit profesional, i percakton ministri i Drejtesise.

IV. MARRJA DHE HEQIJA E LICENCES, REGJISTRAT
DHE SIGURIMI NGA PERGJEGJESIA

Dhenia e licences

Neni 21

(1) Licence pér vleresim mund té marre tregtari indivi-
dual, nese:

- ka veprimtari t€ regjistruar tregtar individual-vleresu-
es dhe marredhenie té themeluar pune te i njejti si vleresu-
es dhe/ose ka vleresues té punesuar,

- ka sigurim né pajtim me kete ligj,

- me vendim t€ plotfuqishem nuk i eshte shqiptuar nda-
lim pér ushtrimin e profesionit, veprimtarise ose detyres
deri sa zgjat ndalimi dhe

- jep deklarate se do t'i zbatoje rregullat e permbajtura
n€ Kodeksin etik t€ vleresuesve dhe standardet profesiona-
le.

(2) Personi nga paragrafi (1) i ketij neni me provimin e
dhene profesional i cili né afat prej njé viti nga dhenia e
provimit nuk do té€ parashtroje kerkese pér leshimin e licen-
ces pér vleresim, mund t&€ parashtroje kerkese pér licence
vetem pas ndjekjes s& serishme paraprakisht té trajnimit
pér vleresues.

(3) Licence pér vleresim mund té marre tregtari indivi-
dual, nese:

- ka veprimtari t€ regjistruar pér vleresim,

- ka t& punesuar sé paku dy persona vleresues,

- ka sigurim né pajtim me kete ligj,

- me vendim té plotfugishem nuk i eshte shqiptuar nda-
lim pér ushtrimin e profesionit, veprimtarise ose detyres
deri sa zgjat ndalimi,

- me vendim t€ plotfugishem nuk i eshte shqiptuar de-
nim dytesor ndalim pér marrjen e licences pér vleresues té
autorizuar, derisa zgjat ndalimi dhe denimi dytesor hegja e
licences pér vleresues té autorizuar,

- me vendim té plotfuqishem nuk i eshte shqiptuar de-
nim dytesor ndalim i perkohshem ose i perhershem pér
ushtrimin e veprimtarise s€ vleresimit, derisa zgjasin paso-
jat juridike t€ denimit dhe

- drejtori i shogerise pér vleresim jep deklarate pér vle-
resuesit dhe personat tjere t€ punesuar, se né pune do t'i
zbatojne rregullat e permbajtura né Kodeksin etike té vlere-
suesve dhe standardet profesionale.
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(4) Ministria kompetente, personit i cili i ploteson
kushtet nga paragrafet (1), (2) dhe (3) té ketij neni, i leshon
licence pér vleresim nga sfera perkatese.

(5) Formen dhe permbajtjen e licences si dhe té dekla-
rates nga paragrafet (1) dhe (3) t€ ketij neni, i percakton
ministri i Drejtesise.

Betimi

Neni 22

Vleresuesit e autorizuar para ministrit kompetent dhe
kryetarit t€ Dhomes sé Vleresuesve té€ Republikes sé€ Maqe-
donise e japin betimin si vijon:

"Zotohem dhe premtoj me nderin tim se vleresimin do
ta kryej me ndergjegje, né menyre té paanshme, né€ pajtim
me Kushtetuten e Republikes s€ Magedonise, ligjet, rregul-
lat e shkences dhe njohurive profesionale, normat etike dhe
standardet profesionale dhe se do t'i dorezoj raportet ¢ mia
pér vleresimin e kryer saktesisht, me kohe dhe plotesisht".

Regjistrat

Neni 23

(1) Licencat e leshuara evidentohen né Regjistrin pér
vleresim té ministrise kompetente, Regjistrin permbledhes
té Dhomes s€ Vleresuesve dhe né Regjistrin Qendror té Re-
publikes sé Magedonise.

(2) Regjistrat nga paragrafi (1) i ketij neni mbahen né
forme elektronike dhe publikohen né ueb-lokacionin e in-
stitucioneve nga paragrafi (1) i ketij neni.

(3) Formen e regjistrave nga paragrafi (1) t€ ketij neni,
e percakton ministri i Drejtesise.

Permbajtja e regjistrave

Neni 24

(1) Regjistrat nga neni 23 i ketij ligji vecanerisht i
permbajne t€ dhenat né vijim:

1) emrin dhe mbiemrin, adresen, numrin e telefonit, ku-
tine elektronike pér pranimin e dokumenteve dhe numrin e
regjistrimit t€ vleresuesit;

2) sferen e vleresimit pér té cilen eshte leshuar licenca;

3) emrin dhe seline e shogerise pér vleresim, perkate-
sisht tregtarin-individual n€ t€ cilin eshte i punesuar vlere-
suesi dhe

4) masat e shqiptuara disiplinore.

(2) Ministria perkatese té dhenat nga regjistri i vleresu-
esve ua leshon né disponim publikut né ueb lokacionin e
ministrise.

(3) Vleresuesit e autorizuar jane t€ detyruar g€ me kohe
ta njoftojne ministrine perkatese, Dhomen e Vleresuesve
dhe Regjistrin Qendror t€ Republikes s¢ Maqgedonise, pér
té gjitha ndryshimet lidhur me t€ dhenat e permbajtura né
regjister.

Sigurimi nga pergjegjesia

Neni 25

(1) Personi i cili parashtron kerkese pér licence lidh
marreveshje vjetore pér sigurim nga pergjegjesia pér de-
min, t€ cilin mund ta shkaktoje gjate ushtrimit t& veprimta-
rise s€ vleresimit ndaj pales ose personit té trete.

(2) Shuma mé e ulet e sigurimit nga pergjegjesia pér
demin eshte 50 000 euro pér shogeri tregtare, perkatesisht
20 000 euro pér tregtar individual, né kundervlere me de-
nare sipas kursit t€ mesem té€ Bankes Popullore t€¢ Republi-
kes s€ Magedonise, né diten e lidhjes sé marreveshjes pér
sigurim.

(3) Vleresuesi i autorizuar mundet q€ krahas shumes sé
parapare né paragrafin (2) t€ ketij neni, n€ menyre plotesu-
ese té sigurohet edhe né shumen mé té larte, me kerkese t&
porositesit t& vleresimit.

(4) Vleresuesi i autorizuar eshte i detyruar q€ me rre-
gull ta vazhdoje sigurimin nga pergjegjesia pér demin.

(5) Dhoma e Vleresuesve, pér personat nga paragrafi
(1) 1 ketij neni mund ta marre sigurimin nga pergjegjesa.
NEé kete rast vleresuesit e autorizuar té cilet e kane pranuar
vendimin pér sigurim permes Dhomes, jane t€ detyruar qé
t'ia paguajne Dhomes kompensimin perkates.

(6) Cenimi i detyrimit pér sigurim nga pergjegjesia,
perkatesisht mospagesa e kompensimit Dhomes pér sigu-
rim nga pergjegjesia, eshte baze pér heqjen e licences pér
vleresim.

(7) Sigurimi nga pergjegjesia e rregulluar né pajtim me
kete ligj nuk e liron vleresuesin nga pergjegjesia e tij ndaj
personave té demtuar, pér demin e shkaktuar né€ pajtim me
ligjin.

Trajnimi i vazhdueshem

Neni 26

(1) Trajnimi i vazhdueshem paraqget persosje profesio-
nale t& perhershme me qgellim té zgjerimit t& njohurive dhe
shkathtesive teorike dhe praktike pér kryerjen profesionale
dhe efikase té vleresimit.

(2) Vleresuesi eshte i detyruar q€ vazhdimisht profesi-
onlisht t€ persoset, t& jete né rrjedhe me arritjet shkencore
dhe metodat né profesion dhe té marre pjese né keshillime,
trajnime dhe forma tjera té edukimit né vend dhe né vende
té huaja.

(3) Trajnimi i vazhdueshem eshte i detyrueshem.

(4) Vleresuesi ¢do vit e ka pér obligim gé té ndjeke
trajnim pér persosje t€ vazhdueshme, t€ cilen e realizon
Dhoma e Vleresuesve né bashkepunim me ministrine per-
katese.

(5) Mosndjekja e trajnimit nga paragrafi (4) i ketij neni,
konsiderohet pér kundervajtje disiplinore, né pajtim me ke-
te ligj.

Konflikti i interesave

Neni 27

(1) Vleresuesi eshte i pavarur dhe i mevetesishem né
kryerjen e punes sé vleresimit né kuader t€ autorizimeve té
percaktuara me kete ligj, ndersa né pajtim me Kodeksin
etik t&€ vleresuesve.

(2) Vleresim nuk mund té kryeje:

1) shogeria pér vleresim, perkatesisht tregtari-individu-
al, i cili eshte themelues i subjektit te i cili kryhet vleresi-
mi;

2) shogeria pér vleresim te personi juridik i cili eshte
themelues 1 subjektit te i cili kryhet vleresimi;

3) shogeria pér vleresim, perkatesisht tregtari-individu-
al, themelues i t€ cilit subjekt njekohesisht eshte edhe the-
melues i subjektit te i cili kryhet vleresimi;

4) vleresuesi i cili n€ subjektin te i cili kryhet vleresimi
ka gene né tri vitet e fundit perfagesues ligjor, anetar i bor-
dit drejtues, perkatesisht bordit mbikeqyres t€ atij subjekti;

5) vleresuesi i cili eshte né lidhje martesore, farefis si-
pas gjakut né vije t& drejte dhe anesore perfundimisht deri
né shkallen e katert, biresues dhe i biresuar, farefis sipas
krushqise deri né€ shkallen e dyte me perfagesues ligjor,
anetar t€ bordit drejtues ose bordit mbikeqyres té subjektit
te i cili kryhet vleresimi;

6) vleresuesi i cili eshte bashkepronar, aksionar ose i
punesuar te subjekti te i cili kryhet vleresimi dhe

7) vleresuesi ose vleresuesi i autorizuar i cili ka lidhje
afariste t€ drejtperdrejte ose té terthorte ose interes financi-
ar me subjektin te i cili kryhet vleresimi.
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Veprimi me informatat e klasifikuara

Neni 28

Vleresuesi i autorizuar dhe vleresuesi jane t&€ detyruar
qé ta ruajne informaten e klasifikuar me shkalle perkatese
té fshehtesise, té cilen e kane kuptuar gjate kryerjes sé vle-
resimit dhe e cila ka té beje me lenden e vleresimit, né paj-
tim me Ligjin pér informatat e klasifikuara, si dhe mbrojt-
jen e t€ dhenave personale té personave t€ perfshire me
vleresimin, né pajtim me Ligjin pér mbrojtje t€ t& dhenave
personale.

Hegja e licences

Neni 29

(1) Licenca higet:

- nese licenca eshte leshuar né baze t€ t¢ dhenave t€ pa-
sakta,

- me kerkese t€ vleresuesit té autorizuar,

- nese me vendim té plotfugishem eshte percaktuar kr-
yerje joprofesionale ose e pandergjegjshme ose jo me kohe
¢ vleresimit,

- nese nuk e vazhdon sigurimin nga pergjegjesia pér de-
min,

- nese rregullisht nuk e paguan anetaresine ¢ Dhomes
sé Vleresuesve,

- me pushim té plotesimit t€ kushteve nga neni 21 té
ketij ligji, pér leshimin e licences,

- me pushimin e shoqerise tregtare, perkatesisht vdek-
jen e vleresuesit té autorizuar tregtar-individual,

- kur mbi vleresuesin e autorizuar eshte apur procedure
falimentuese ose procedure pér likuidim,

- nese me vendim té plotfuqishem eshte shqiptuar nda-
lim pér ushtrimin e profesionit, veprimtarise ose detyres né
kohen derisa zgjasin pasojat juridike nga masa dhe

-nese eshte i denuar me vendim gjyqesor pér veper pe-
nale me denim t€ pakusht me burg mbi gjashte muajsh, pér
kohen derisa zgjasin pasojat juridike nga denimi.

(2) Licencen me aktvendim e heq ministri kompetent.

(3) Kunder aktvendimit nga paragrafi (2) i ketij neni
me t€ cilin eshte hequr licenca, mund té ngritet kontest ad-
ministrativ para gjykates kompetente.

(4) Né rastet nga paragrafi (1) alinete 3, 9 dhe 10 t& ke-
tij neni, licenca higet me diten e plotfugishmerise s¢ vendi-
mit.

(5) Né rastin nga paragrafi (1) alineja 2 t€ ketij neni, li-
cenca higet né afat prej 15 ditesh nga dita e parashtrimit t&
kerkeses.

(6) Ne rastet nga paragrafi (1) alinete 4 dhe 5 t& ketij
neni, licenca higet n€ afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit
t& njoftimit nga Dhoma e Vleresuesve.

(7) Né rastin nga paragrafi (1) alinete 1 dhe 6 t& ketij
neni, licenca higet pas percaktimit nga ana e ministrit kom-
petent, se ka pushuar sé ekzistuari ndonje prej kushteve pér
leshimin e licences, perkatesisht licenca eshte e leshuar né
baze t€ té dhenave té pasakta.

(8) NE& rastin nga paragrafi (1) alineja 7 e ketij neni, li-
cenca higet me diten e pushimit t& shoqerise tregtare, per-
katesisht diten e vdekjes s€ vleresuesit t€ autorizuar tregta-
rit-individual.

(9) NE rastin nga paragrafi (1) alineja 8 e ketij neni, li-
cenca higet me diten e hapjes sé procedures falimentuese
ose procedures pér likuidim.

(10) Vleresuesi i autorizuar té cilit i eshte hequr licenca
nga sfera perkatese né pajtim me paragrafin (1) alinete 1, 3,
4 dhe 5 t€ ketij neni, nuk mund té kerkoje leshimin e licen-
ces s€ re pér vleresim nga sfera perkatese, tri vite nga dita e
hegjes sé€ licences.

Shlyerja nga Regjistri

Neni 30

(1) Ministri kompetent me aktvendim e shlyen nga
Regjistri vleresuesin e autorizuar té cilit i eshte hequr licen-
ca, né pajtim me nenin 29 té ketij ligji.

(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni,
mund t& ngritet kontest administrativ para gjykates kompe-
tente.

(3) Aktvendimin pér heqjen e licences, ministri kompe-
tent menjehere ose né afat prej 24 oresh e dorezon né Reg-
jistrin Qendror té€ Republikes s¢ Magedonise dhe Dhomen
e Vleresuesve.

Shperblimi dhe kompensimi

Neni 31

(1) Vleresuesi i autorizuar pér vleresimin e kryer, ka t&
drejte shperblimi pér punen e kryer dhe té drejte kompensi-
mi pér shpenzimet reale té nevojshme.

(2) Lartesia e shperblimit pér punen e kryer percaktohet
sipas lartesise sé vleres monetare t€ lendes sé vleresimit,
nderlikueshmerise sé¢ vleresimit, kohes sé nevojshme pér
mbledhjen e t& dhenave dhe perpilimit t€ vleresimit.

(3) Lartesia e shpenzimeve reale t€ nevojshme, perca-
ktohet né baze t€ shpenzimeve reale t€ nevojshme té udhe-
timit dhe shpenzimeve ditore dhe shpenzimeve materiale.

(4) Menyren e llogaritjes sé shperblimit dhe kompensi-
mit nga ky nen, i percakton ministri kompetent pas mendi-
mit paraprakisht nga Dhoma e Vleresuesve.

V. DHOMA E VLERESUESVE DHE ORGANET E
DHOMES SE VLERESUESVE

Dhoma e Vleresuesve

Neni 32

(1) Vleresuesit organizohen né Dhomen e Vleresuesve
(né tekstin e metejme: Dhoma).

(2) Selia e Dhomes eshte né Shkup.

(3) Dhoma ka cilesi t&€ personit juridik, regjistrohet né
Regjistrin Qendror té¢ Republikes sé Maqgedonise dhe i ka
aktet né vijim: Statutin, Kodeksin etik t€ vleresuesve, Rre-
gulloren pér pergjegjesine disiplinore dhe akte tjera.

(4) Me Statutin ¢ Dhomes vecanerisht rregullohen or-
ganizimi, menaxhimi, puna, trajnimi fillestar dhe i vazhdu-
eshem, financimi i Dhomes dhe kontrolli i brendshem.

(5) Me Kodeksin etik t€ vleresuesve (né tekstin e me-
tejme: Kodeksi) rregullohen t€ drejtat dhe obligimet e vle-
resuesve, t& drejtat dhe obligimet pér trajnimin e vazhdues-
hem, sjellja profesionale dhe pergjegjesia, konflikti i inte-
resave, sjellja profesionale ndaj porositesit t€ vleresimit
dhe ceshtje tjera.

(6) Organet e Dhomes jane: Kuvendi i Dhomes, Keshil-
li Drejtues, Keshilli Mbikeqyres, Kryetari i Dhomes, Ko-
misioni Disiplinor dhe Komisioni pér Revizion t€ Vleresi-
mit.

(7) Dhoma vendos dhe mban bashkepunim me institu-
cione t€ ngjashme té vendit dhe té huaja, shoqata dhe dho-
ma té vleresuesve, né sferen e vleresimit.

Kuvendi i Dhomes

Neni 33

(1) Kuvendin e Dhomes e perbejne t& gjithe vleresuesit
né Republiken ¢ Magedonise.

(2) Kuvendi i Dhomes e ruan autoritetin dhe nderin né
kryerjen e puneve té vleresimit dhe kujdeset qé vleresuesit
t'i kryejne detyrat e tyre me ndergjegje dhe né pajtim me
kete ligj dhe me tjeter ligj, Kodeksin dhe aktet tjera pér
ushtrimin e veprimtarise s€ vleresimit.
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(3) Kuvendi i Dhomes mblidhet s¢ paku njehere né vit
dhe mban mbledhje, nese jane t€ pramishem s€ paku
gjysma e numrit té pergjithshem t€ vleresuesve. Vendimet
i miraton me shumice votash nga vleresuesit e pranishem.

(4) Mbledhjen e Kuvendit t¢ Dhomes mund ta konvo-
koje kryetari i Dhomes né baze t€ vendimit t& Keshillit
Drejtues, apo me kerkese me shkrim prej s€ paku 20 aneta-
reve t&€ Dhomes.

(5) Nese kryetari nuk e konvokon mbledhjen né afat
prej 30 ditesh nga dita e miratimit t€ vendimit t¢ Keshillit
Drejtues, perkatesisht nga kerkesa e parashtruar ¢ anetare-
ve t& Dhomes, mbledhjen do ta konvokoje anetari i Keshil-
lit Drejtues i caktuar nga ky organ, perkatesisht anetaret e
dhomes té cilet e kane parashtruar kerkesen.

(6) Nese mbledhjen e Kuvendit t¢ Dhomes nuk e kon-
vokon anetari i Keshillit Drejtues apo anetaret ¢ Dhomes,
mbledhjen e Kuvendit t¢ Dhomes mund ta konvokoje edhe
ministri i Drejtesise.

(7) Me mbledhjen e Kuvendit t€ Dhomes udheheq kr-
yesia e punes nga tre anetare, t€ zgjedhur nga anetaret e
pranishem né mbledhjen e Kuvendit t€ Dhomes.

(8) Anetaret e Keshillit Drejtues, kryetari i Dhomes dhe
té organeve tjera zgjidhen me mandat prej dy vitesh, me té
drejte edhe njé pér zgjedhje.

(9) Té gjitha shpenzimet e bera né lidhje me kryerjen e
aktivitetit té vleresuesve n€ organet ¢ Dhomes, né komisio-
net dhe grupet punuese, jane né llogari t&€ Dhomes.

Kompetenca e Kuvendit té Dhomes

Neni 34

Kuvendi i Dhomes:

1) miraton Statut, Rregullore pér punen e Kuvendit dhe
Kodeks, pas pelqimit paraprak nga ministri i Drejtesise;

2) miraton akte tjera t& Dhomes dhe standarde t€ ne-
vojshme pér kryerjen e vleresimit;

3) zgjedh anetare t€ Keshillit Drejtues dhe Mbikeqyres,
kryetarin ¢ Dhomes dhe anetare té€ organeve tjera t&€ Dho-
mes. Numrin e anetareve té Keshillit Drejtues e percakton
Kuvendi n€ pajtim me Statutin ¢ Dhomes. Numrin e aneta-
reve té Keshillit Drejtues duke e perfshire edhe kryetarin,
doemos duhet té jete tek;

4) shqyrton propozime, kerkesa dhe rekomandime pér
kryerjen me sukses t€ vleresimit dhe punes sé Dhomes;

5) vendos pér menyren e organizimit t€ trajnimit fille-
star dhe té vazhdueshem té vleresuesve;

6) miraton program pér punen e Dhomes;

7) miraton llogari vjetore pér vitin paraprak me propo-
zim-llogari pér vitin e ardhshem, miraton, shqyrton dhe mi-
raton raport pér aktivitetet e pergjithshme;

8) e percakton shumen e kompensimit té takses s€ ane-
taresise e cila nuk mund té jete mé e vogel se njé rroge bru-
to mesatare mujore ¢ paguar né Republiken e Magedonise
né vitin paraprak dhe e percakton menyren e pageses;

9) vendos pér perdorimin e mjeteve t€ realizuara nga
denimet me té holla n€ pajtim me dispozitat e ketij ligji;

10) vendos pér menyren e kontrollit mbi punen e vlere-
suesve t& autorizuar dhe

11) vendos pér té gjitha ceshtjet tjera t€ parapara me
kete ligj dhe Statutin e Dhomes.

Keshilli Drejtues

Neni 35

(1) Keshilli Drejtues:

1) percakton propozim-Statut dhe akte tjera t& Dhomes;

2) merr dhe rralizon iniciativa pér shqyrtim t€ ceshtjeve
me interes t€ perbashket t€ vleresuesve;

3) miraton Rregullore pér punen e Keshillit Drejtues;

4) i zbaton vendimet e plotfugishme té komisionit di-
siplinor;

5) kryen mbikeqyrje mbi realizimin e trajnimit fillestar
té vleresuesve dhe leshon certifikata pér trajnimin e ndje-
kur fillestar;

6) kujdeset pér statusin e vleresuesve, marredhenien
ndaj organeve tjera dhe personave té trete;

7) e organizon persosjen fillestare dhe té vazhdueshme
profesionale me organizim té seminareve dhe ligjeratave
pér cfare pergatit program vjetor dhe mban evidence pér
prezencen;

8) mban Regjister permbledhes té vleresuesve me
shkrim dhe né forme elektronike;

9) pergatit mbledhje té Kuvendit t¢ Dhomes;

10) i zbaton vendimet e Kuvendit t€ Dhomes;

11) harton propozim-program pér punen e Dhomes,
trajnimet fillestare dhe trajnimin e vazhdueshem;

12) harton propozim-llogari vjetore dhe propozim-llo-
gari pér vitin e ardhshem;

13) jep mendim pér menyren dhe kushtet mé té aferta
pér llogaritjen e shperblimit dhe kompensimit;

14) propozon anetare té Keshillit Mbikeqyres;

15) emeron kryetar dhe njé anetar t€ Komisionit pér
Revizion;

16) kujdeset pér arketimin e rregullt té takses sé aneta-
resise dhe propozon masa pér mbledhjen e saj t& rregullt
dhe

17) vendos pér ceshtje té tjera té percaktuara me kete
ligj, t€ cilat nuk jane n€ kompetence té organeve tjera té
Dhomes.

(2) Mbledhje té Keshillit Drejtues t&€ Dhomes konvokon
kryetari i Keshillit Drejtues, kurse mund té konvokohet ed-
he me kerkesen e njé té tretes nga numri i pergjithshem i
anetareve t&€ Keshillit Drejtues.

(3) Keshilli Drejtues mund t€ mbaje mbledhje, nese né
mbledhje jane té pranishem mé teper se gjysma e anetareve
té Keshillit Drejtues. Vendimet e Keshillit Drejtues mirato-
hen me shumice votash t€ anetareve té pranishem té Kes-
hillit Drejtues. Me Statutin e Dhomes vecanerisht percakto-
hen rastet kur eshte e nevojshme shumice e kualifikuar e
anetareve té Keshillit Drejtues, pér miratimin e vendimit.

(4) Kryetari dhe anetaret e Keshillit Drejtues t€ cilet e
kryejne punen e vet né organet e Dhomes nuk marrin
shperblim pér punen, kurse kane té drejte né kompensim té
shpenzimeve té cilet i kane pasur né lidhje me ushtrimin e
funksionit.

(5) Keshilli Drejtues e percakton lartesine e kompensi-
mit pér shpenzimet e udhetimit.

Keshilli Mbikeqyres

Neni 36

(1) Keshilli Mbikeqyres eshte i perbere prej tre anetare-
ve nga té cilet njeri eshte kryetar i Keshillit, me mandat
prej dy vitesh.

(2) Keshilli Mbikeqyres:

- kujdeset pér punen ligjore t€ Dhomes nga fusha e pu-
nes materiale - financiare dhe punes s€ kontabilitetit,

- kryen kontrolle periodike mbi punen e punes s¢ kon-
tabilitetit - financiare t€ Dhomes,

- 1 jep mendim Keshillit Drejtues pér hartimin e llogari-
se perfundimtare t¢ Dhomes,

- jep mendim pér raportin pér punen ¢ Dhomes pér per-
iudhen e kaluar, te Keshilli Drejtues,

- propozon plan pér punen financiare t¢ Dhomes pér vi-
tin e ardhshem, te Keshilli Drejtues,

- kujdeset pér dorezim té rregullt dhe me kohe té rapor-
teve pér punen materiale - financiare te organet dhe institu-
cionet kompetente dhe

-kryen edhe pune té tjera nga kompetencat e veta né
pajtim me kete ligj.

(3) Puna e Keshillit Mbikeqyres mé afersisht rregullo-
het me Rregulloren e punes t&€ Keshillit Mbikeqyres.
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Kryetari i Dhomes

Neni 37

(1) Kryetari i Dhomes njekohesisht eshte edhe kryetar i
Keshillit Drejtues. Keshilli Drejtues nga radhet e anetareve
té vet zgjedh nenkryetar t€ Dhomes.

(2) Kryetari e prezanton dhe e perfageson Dhomen. N&
rast t€ pengimit detyrat e tij i kryen nenkryetari, kurse né
rast t€ pengimit t€ nenkryetarit anetari mé i vjeter i Keshil-
lit Drejtues.

(3) Kryetari i Dhomes:

1) kujdeset q¢ Dhoma t€ punoje né pajtim me ligjin;

2) i zbaton vendimet e Kuvendit dhe Keshillit Drejtues
t€ Dhomes;

3) ndermjeteson né zgjidhjen e kontesteve ndermjet
vleresuesve;

4) nenshkruan urdhrpagesa nga llogaria e Dhomes dhe

5) kryen pune tjera t€ parapara me Statutin e Dhomes.

Financimi i Dhomes

Neni 38

(1) Vleresuesit detyrimisht ¢do vit paguajne takse t&
anetaresise vjetore. Lartesia e takses s€ anetaresise perca-
ktohet né mbledhjen e Kuvendit dhe ajo nuk mund té jete
mé e ulet se njé rroge bruto mesatare mujore e paguar né
Republiken e Magedonise né vitin paraprak.

(2) Dhoma realizon té ardhura edhe nga donacione ed-
he nga burime tjera me t€ cilat nuk cenohet pavaresia dhe
ndershmeria, n€ kryerjen e puneve nga veprimtaria e vlere-
simit dhe etika profesionale.

(3) Pranimin e donacioneve e miraton Keshilli Drejtues.

Komisioni pér Revizion té Vleresimit

Neni 39

Komisioni pér Revizion té Vleresimit perbehet nga pe-
se anetare dhe zevendesit e tyre nga té cilet kryetarin dhe
zevendesin e tij, ¢ emeron Keshilli Drejtues i Dhomes nga
radhet e anetareve té vet, njé anetar dhe zevendesi i tij i
Komisionit zgjidhet nga anetaret ¢ Dhomes nga sfera per-
katese me short dhe tre anetaret dhe zevendesit e tyre, i
emeron ministri kompetent.

Revizioni i vleresimit

Neni 40

(1) Vleresimi i perpiluar nga vleresuesi i autorizuar,
mund t€ kontestohet me parashtrimin e kerkeses pér revi-
zon té vleresimit né Komisionin pér Revizion t&€ Vleresi-
mit, né afat prej tete ditesh nga dita e pranimit t& vleresi-
mit, pér:

- mosrespektimin e standardeve pér vleresim,

- kegperdorim t&€ informatave dhe

- konflikt t& interesave.

(2) Komisioni pér Revizion né afat prej 15 ditesh dek-
larohet pér kerkesen e parashtruar. Vendimi i Komisionit
shpallet publikisht né ueb-fagen e tij.

(3) NE@ rast kur jane konstatuar shkeljet nga paragrafi
(1) i ketij neni, Komisioni ngrit procedure disiplinore per-
katese.

(4) Shpenzimet pér revizion t€ vleresimit jane né lloga-
ri t€ personit parashtrues t€ kerkeses pér revizion té vleresi-
mit, kurse né rastin nga paragrafi (3) i ketij neni, shpenzi-
met jane né llogari t€ vleresuesit té autorizuar.

VI. PROCEDURA DISIPLINORE
Organet disiplinore
Neni 41

(1) Proceduren disiplinore né¢ Dhome e udheheq Komi-
sioni Disiplinor.

(2) Komisionin Disiplinor e zgjedh Kuvendi i Dhomes.

(3) Né Kuvendin e Dhomes zgjedhet lista prej vleresue-
sve pér anetare té€ mundshem pér komisione disiplinore.

(4) Keshilli Drejtues nga lista nga paragrafi (3) i ketij
neni, formon komision disiplinor pas paraqitjes nga personi
i interesuar. Komisioni eshte i perbere prej pese anetareve
dhe zevendesve té tyre nga té cilet dy anetare dhe zevende-
sit e tyre jane nga lista nga paragrafi (3) i ketij neni dhe ja-
ne vleresues nga sfera perkatese. Tre anetare dhe zevende-
sit e tyre i emeron ministri kompetent.

(5) Keshilli Drejtues gjate zgjedhjes sé komisionit e
emeron kryetarin nga radhet e dy anetareve t&€ Dhomes.

(6) Menyra dhe kushtet mé té aferta t€ punes s€ komisi-
onit disiplinor, rregullohen me rregullore pér procedure di-
siplinore té cilen e miraton Kuvendi i Dhomes me propo-
zim t€ Keshillit Drejtues t€ Dhomes.

Llojet e masave disiplinore

Neni 42

Pér kryerjen e shkeljes disiplinore, vleresuesit mund t'i
kumtohen masat disiplinore, si vijojne:

1) verejtje publike;

2) denim me para;

3) hegje e perkohshme e s€ drejtes pér kryerjen e pune-
ve té vleresuesit né kohezgjatje prej njé muaji deri né njé
vit dhe

4) hegje e licences pér vleresues té autorizuar.

Masat pér cenime disiplinore

Neni 43

(1) Masa disiplinore verejtje publike, do t'i kumtohet
vleresuesit té autorizuar, nese:

- shkresat dhe t€ dhenat zyrtare i ruan né kundershtim
me dispozitat pér pune arkivore dhe té zyrave,

- vleresimin e kryen jo n€ kohen e duhur dhe

- e cenon respektin e detyrueshem ndaj paleve dhe or-
ganeve t€ mbikeqyrjes.

(2) Masa disiplinore denim me para, do t'i kumtohet
vleresuesit té autorizuar, nese:

- nuk e ndjek trajnimin pér persosje profesionale té
vazhdueshme dhe

- 1 cenon dispozitat e Statutit, Kodeksit, standardeve
dhe akteve profesionale me t& cilat jane percaktuar obligi-
met e vleresuesit.

(3) Masa disiplinore heqje e perkohshme e sé drejtes
pér kryerjen e puneve vleresuesit t€ autorizuar né kohezg-
jatje prej njé muaji deri né njé vit, do t'i kumtohet vleresu-
esit té autorizuar, nese:

- e cenon obligimin pér ruajtjen e fshehtesis,

- né menyre té njeanshme e kryen ekspertizen dhe

- blen né shitje publike pér vete apo pér bashkeshortin,
farefisin nga gjaku né vije té drejte dhe anesore perfundi-
misht deri né shkallen e katert, biresues, t€ biresuar, farefis
nga krushqia deri né shkalle t& dyte, sende qé kane gene
lende e vleresimit té tij.

(4) Masa disiplinore hegje e licences pér vleresues té
autorizuar, do t'i kumtohet vleresuesit té autorizuar, nese:

- né menyre joprofesionale ose t€ pandergjegjshme e
kryen vleresimin né kundershtim me rregullat e shkences
dhe profesionit, normat etike, standardet profesionale dhe
konfliktin e interesave,

- me punen e tij seriozisht e rrezikon besimin né pa-
anshmerine e tij dhe nese ndermerr veprim té cilin sipas
ketij ligji apo ligjit tjeter, nuk ka guxuar qé ta ndermarre,

- nuk vepron sipas vendimeve, urdhrave dhe konkluzio-
neve t€ gjykates ose organit kompetent dhe
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- realizon t€ hyra me kryerjen e ndonje veprimtarie tje-
ter t& perhershme ose merret me tregti dhe veprimtari
ndermjetesuese q€ nuk eshte n€ pajtim me prestigjin, nde-
rin apo pavaresine e vleresuesit, ose nese lidh marreveshje
né emer té vet pér persona tjere ose né emer tjeter pér vete.

(5) Masa disiplinore verejtje publike, vendoset né tabe-
len e shpalljeve né seline e Dhomes 60 dite nga dita e kum-
timit.

(6) Masa disiplinore denim me para kumtohet né lartesi
prej dy rrogave bruto mujore mesatare, t€ paguara né Re-
publiken e Magedonise né tre muajt e fundit, pagesa e té
cilave mund té percaktohet né mé sé shumti gjashte keste
té barabarta mujore.

(7) Gjate kumtimit t&¢ masave disiplinore merren pa-
rasysh pesha e cenimit, pasojat nga ai cenim, shkalla e
pergjegjesise s€ vleresuesit, rrethanat né t€ cilat eshte kryer
cenimi, sjellja e tij e meparshme si dhe rrethana tjera Iehte-
suese ose renduese.

(8) NE& rast té perseritjes sé€ kryer né periudhen prej njé
deri né pese vite, do té zbatohet masa mé e rende disiplino-
re, derisa nuk arrihet te masa disiplinore hegje e licences
pér vleresues t€ autorizuar.

(9) Nese me cenimin e kryer disiplinor vleresuesi ka fi-
tuar dobi pronesore, denimi me para mund t'i kumtohet deri
n€ shumen e dyfishte té lartesise sé asaj dobie, pavaresisht
nga kufizimi nga paragrafi (6) i ketij neni.

(10) Kunder vendimit t¢ Komisionit Disiplinor vleresu-
esi, perkatesisht parashtruesi i fleteparaqitjes ka t&é drejte
ankese te ministri kompetent kompetent né afat prej tete di-
tesh nga marrja e vendimit pér masen e shqiptuar. Ministri
kompetent eshte i obliguar qé vendimin pér ankesen ta mi-
ratoje né afat prej 15 ditesh nga dita e parashtrimit té saj.

(11) Kur nuk eshte miratuar vendimi pér ankesen né
afatin e parapare me paragrafin (8) t€ ketij neni, ose vlere-
suesi perkatesisht parashtruesi i fleteparaqitjes nuk eshte i
kenaqur nga vendimi i miratuar pér ankesen, mund té ngri-
te kontest administrativ para gjykates kompetente.

Parashkrimi

Neni 44

(1) Afati i parashkrimit pér ngritjen e procedures disip-
linore eshte njé vit nga njoftimi pér shkeljen, por jo mé te-
per se tre vite nga dita e kryerjes sé shkeljes.

(2) Parashkrimi pér ndjekje fillon té rrjedhe nga dita
kur eshte kuptuar se eshte kryer shkelje disiplinore.

(3) Parashkrimi nderpritet me ¢do veprim procedural qé
ndermerret pér ngritjen e procedures disiplinore.

Zbatimi i vendimeve disiplinore

Neni 45

(1) Vendimet e plotfugishme disiplinore t&€ miratuara né
procedure i zbaton Keshilli Drejtues.

(2) Vendimet e plotfugishme disiplinore pér denimin e
shqiptuar né para dhe pér shpenzimet e procedures kane fu-
qi t&€ dokumentit permbarues.

(3) Nese me vendimin e plotfugishem eshte shqiptuar
masa e hegjes s¢€ licences, vleresuesi té€ cilit ajo mase i esh-
te shqiptuar shlyhet nga regjistrat perkates.

(4) Vendimi i plotfugishem disiplinor me té cilin eshte
shqgiptuar ndonje mase tjeter, regjistrohet né Regjistrin e
vleresuesve. Masa verejtje publike shlyhet nga Regjistri
pas skadimit té gjashte muajve, kurse masat tjera pas skadi-
mit té njé viti nga shqiptimi.

(5) Nese me vendimin e plotfugishem disiplinor eshte
shqiptuar mase hegje e licences sé€ vleresuesit, ministri
kompetent e publikon masen e shqiptuar né ueb fagen e
ministrise perkatese.

Mbikeqyrja

Neni 46
Mbikeqyrjen mbi zbatimin e dispozitave té ketij ligji e
kryen Ministria e Drejtesise.

VII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 47

(1) Ministrite kompetente jane t€ detyruara q€ secila né
sferen e vet t€ hartoje program pér realizimin e trajnimit té
pare fillestar, program pér dhenien e pare t€ provimit pro-
fesional, metodologji dhe ta realizojne trajnimin e pare fil-
lestar dhe dhenien e provimit profesional né afat jo mé t&
gjate se tete muaj nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji.

(2) Komisionet e para pér dhenien e provimit profesio-
nal zgjidhen nga radhet e profesoreve universitare dhe per-
sonave q€ me pervojen e vet t€ deritanishme t€ punes me
titull magjister i shkencave dhe doktor i shkencave, kane
dhene kontribut n€ zhvillimin dhe kryerjen e vleresimit.

Miratimi i dispozitave mé té peraferta té parapara
me kete ligj

Neni 48
Aktet nenligjore t€ parapara me kete ligj do t€ miratohen
né afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji.

Themelimi i Dhomes

Neni 49

(1) Kuvendi themelues i Dhomes do t€ konvokohet kur
do t€ marrin licenca pér vleresim sé paku 20 vleresues t&
autorizuar nga cilado qofte sfere e vleresimit.

(2) Kuvendin themelues e konvokon ministri i Drejtesi-
se mé heret 15 dite para mbajtjes s€ mbledhjes s¢ kuvendit
themelues.

(3) Né Kuvendin themelues miratohet Rregullorja pér
pune e Kuvendit t€ Dhomes, Statuti dhe Rregullorja pér
pergjegjesi disiplinore.

Neni 50
Dispozita nga neni 8 paragrafi (3) t€ ketij ligji, do té fil-
loje t&€ zbatohet me fillimin e fazes sé dyte t€ Marreveshjes
pér stabilizim dhe asocim.

Neni 51
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

2233.

Bp3 ocnoBa Ha uneH 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u npercenarenior Ha CoOpanuero Ha Permy0-
nrka MakeIoHHWja u3iaBaat

YKA3
3A ITIPOT'JIACYBAILE HA 3AKOHOT
3A BEHITAYEILE

Ce mporniacyBa 3aKOHOT 3a BEIITAYCHE,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha cegHMIaTa onpskana Ha 23 asryct 2010 roauna.

Bp. 07-3493/1
23 aBryct 2010 ronuna
Ckomje

[Ipercenaten
Ha PenyOnuka Makenonuja,
T'opre UBamnos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuerto Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A BEHITAYEILE

1. OIIILITU OAPEABU
Iex na 3akoHOT

Ynen 1

Co 0BOj 3aKOH ce€ ype/yBa BPIICHETO Ha BELITAYCHC,
o0nacTuTe, yCIOBUTE U HAYMHOT Ha BPILCHETO HA BELITa-
YEHEeTO, CyOjeKTUTEe KOM BpIIAT BEIITaueHe, YCIOBUTE U
MOCTAlKAaTa 3a MoJlarakbe Ha CTPYYEH HCIUT 3a U3/IaBame,
MPOJIOJIKYBaE, MPECTAHOK MK 33 OJ3€Mame Ha JIMICHIA
3a BEIITAYCH-¢ 3a BPIICHE HA BELITAYCHE OJf COOJBETHA
o0acT, Harpaja U HaJOMECTOK Ha TPOLIOIMTE 33 M3BPIIIC-
HOTO BEIUTAYCHE, OCHOBAKETO, HAJICKHOCTA, OpraHM3a-
ujata 1 paboremero Ha Komopara 3a Bemiraiu, Kako u
JIPYTH TIpalliamba KOU Ce OIHECYBAaT Ha BEIITAYCHETO.

3Hayeme HA U3pa3uTe

Unen 2

OpnienHu u3pa3u yHnoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH IO UMaaT
CJIEIHOBO 3HAUCH:E!

1. ,,Bemraueme” € M3roTByBame Ha CTPYyUYEH HAOX U
MHCIIEeHhe H3pad0TeHO BP3 OCHOBA HA MPUMEHA Ha HAyYHH
U CTPYyYHM METOIHU, TEXHHYKU JOCTHTHYBaba, CTPYYHHU
3Haewa U UCKYCTBA BO 00JAacTHUTE MITO ce AedUHUpaHH BO
CHTE CITyyad ONpEeJeNICHN CO 3aKOH WM 10 Oapame Ha 3a-
HMHTEPECUPAHO JIMLIE - HapayaTe,;

2. ,,Cynep Bemrademe' - BeMITaueHe Off MOBUCOK CTe-
MIeH, OJJHOCHO CTPYYHO-KPUTHYKA EKCIIEPTU3a Ha JIBE MPO-
TUBPEYHH BELITA4YeHa, MOXE J1a BPIIM THUM COCTAaBEH O]l
HajMaJIKy TpOjlla BEIITAllM Of COO/IBETHATa 00JIaCT O] Op-
raH Ha JIpJKaBHa ynpaBa, BUCOKOOOpa30BHA yCTaHOBA, Ha-
y4Ha yCTaHOBA WJIM CTPy4YHa YCTaHOBA M JPYILUTBO 3a Be-
HITa4eHE BO KOE MMa BpaOOTEHO HAjMAaJKy TpOjla BEIITa-
LM O] COOJIBETHATA 00JIACT;

3. ,,JpymTBo 3a Bemrademe € TProBCKO OPYIITBO KOE
€ PETUCTPUPAHO BO COIJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a TPrOBCKHUTE
JIPYILITBA U BPLIM BELITAYEHE COIIACHO CO OBOj 3aKOH;

4. ., TproBemn moeawHeI - BEMITaK KOE € PErHCTPHPAHO
COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE JIPYIITBA M KOE TH HC-
MIOJIHYBA YCJIOBUTE 32 BpILEH-E BEIITAYECHE YTBPIEHH CO
OBOj 3aKOH;

5. ,,Bemtak® e nuue Koe MMa JIMLEHLA 33 BEILTAYECHE
0]l COOJIBETHATa 00JIaCT U € 3aluIlaH BO PEerucrapoTr Ha
BEILTAL;

6. ,,CTpy4eH HCIIUT € UCIHT KOj Ce CIpOBEIyBa 3apa-
I OLIEHYBambe Ha NOTPEOHOTO CTPYYHO 3HACH:E 32 CTEKHY-
Bamb€ CO YBEPEHHE 32 MOJI0XKEH CTPYUEH UCIIUT;

7. ,JJlunenna 3a Bemradewme € JOKYMEHT U3AAJEH OJ
MWUHHCTEPCTBOTO 3a IpaBaa Co KOj ce MOTBPIyBa JeKa JIn-
LETO MOJXKE JIa BPLIM BEIITAYEHE 01 COOJIBETHATA 00JIacT;

8. ,,Perucrap Ha Bemrauu® e jaBHa KHHUra BO KOja ce
eBHJICHTHPAaT JIMIaTa Ha KO UM Ce M3laBa, 0J3eMa, Ipo-
JIOJDKYBA WIIM UM NPECTaHyBa JIMICHIATA 32 BEIITAUCHE OJ1
coosiBeTHaTa 00JacT, OPraHoT Ha Jp>KaBHATA yNpaBa, BH-
COKOOOpa30BHATA yCTaHOBA, HAYYHATa yCTaHOBA M CTPYY-
HaTa yCTaHOBA KOW BPIIAT BEIITAYCHE, TPrOBELOT MOEAU-
Hell - BelITaK M JpPYyNITBaTa 3a BelITaueme (BO HaTaMOII-
HHUOT TeKCT: Perucrapor) u

9. ,,Komopa Ha BemTanu‘“‘e IpoheCUOHATIHO KOMOPCKO
3IpYKyBamke Ha BEIITAlld OCHOBAHO CO OBOj 3aKOH.

OcHOBHH HaueJIa

Ynen 3
Ipu BpIICHETO HA BEIITAYCHHETO BEIITALUTE CE JTOJDK-
HU JIa Ce TPHAPKyBaaT KOH CIIeTHMBE HAYEa:
- 3aKOHMTOCT,

- CTpY4HOCT,
- 4ECHOCT,

- HEMIPUCTPACHOCT,

- npo)eCHOHAITHOCT,
- CaMOCTOjHOCT,

- €KOHOMHYHOCT,

- OZIFOBOPHOCT,

- COBECHOCT U

- e(hpUKaCHOCT.

Bemrak

Unen 4

(1) Bemtakor € He3aBUCEH M CAMOCTOCH BO BPILCHETO
Ha BCIITAYCHCTO BO PAMKUTE Ha OBJIaCTyBambaTa YTBPACHU
CO 3aKOH.

(2) Bemrakor € JOMKEH BEHITAYCHETO Jla IO BPIIH
CTPYYHO U COBECHO BO COIJIACHOCT CO MpaBWJIaTa Ha Hay-
KaTa M CTpyKaTa, €TMUYKUTE HOPMH M NPOQYECHOHATHUTE
CTaHAapAX U Aa IO AOCTaBH A0 HapayaTeNloT HA BeITaye-
BETO HABPEMEHO BO COTVIACHOCT CO POKOBUTE NPOTHIIAHH
CO 3aKOH HJIM POKOBHUTE OIpEACICHH O] CTpaHa Ha HapaJa-
TEJIOT.

Bpumieme Ha BemTaueme

Unen 5

(1) Bemrraueme Moke a BpIIIH:

- BHCOKOOOpa30BHAa YCTaHOBAa, Hay4dHa YyCTaHOBAa MU
CTpy4Ha YCTaHOBA BpP3 OCHOBA HA OBJIACTYBarba YTBPACHH
CO 3aKOH JIOKOJIKY MMaatr BpaOOTEHO HajMalKy JBE JIHIA CO
JIUIIEHIIA 32 BEllITaueHhe,

- TproBell MOEAUHEL - BEIITaK OCHOBAHO COIJIACHO CO
3aKOHOT 32 TPrOBCKUTE APYIITBA KOE I'M UCIIOIHYBA yCIIO-
BUTE O] OBOj 3aKOH U MMa BpabOTEHO HajMaJIKy €HO JINLE
CO JIMIIEHIIA 32 BEIITAYCHE U

- TPTOBCKO IPYIITBO KOE € PEerUCTPUPaHO BO COTJIAC-
HOCT €O 3aKOHOT 3a TPrOBCKHUTE IPYLITBA M BPIIX BEIITa-
4ehE COIIacCHO CO OBOj 3aKOH U UMa BPaOOTEHO HajMalKy
JIBE JIMIIA CO JIMLIEHLIA 32 BELITauCHE.

(2) YcranoBure u apymTBOTO 07 cTaBoT (1) ammuen 1
1 3 Ha OBOj YWIEH MOJE Jia BPIIAT U CyIep BEeLITaYeHe J0-
KOJIKy MMaaT BpaOOTEHO HajMalKy TpH JMLA CO JIUIEHIA
3a BEeLITAuCHe.

(3) 3a ogmenan paboTH, YTBPIEHU CO 3aKOH, BEIITade-
€ MOXE J]a BPIIM OpraH Ha Jp)KaBHA yIpaBa Koj UMa Bpa-
0OTEHO HajMaJIKy JBE JIMIIA CO JIMIICHIA 32 BEIITAuYcHe, a
Cymep BellTauerhe MOXKe Jia BPIIH JOKOJIKY HMa BpabOTEeHO
HajMaJIKy TPH JIMIA CO JIMLEHIIA 32 BeLITaYCHE.

(4) Cynep BemTauemeTo ro OnpezeayBa IpeTceaare-
JIOT Ha COBETOT WJIM CyAHWja MOSANHE 10 eJIeKTPOHCKH MaT
CO NPUMEHA Ha MPaBUWJIOTO Ha cirydaeH u30op ox Perucra-
POT BO IIPUCYCTBO Ha JBETE CTPAaHKH, OAHOCHO HUBHUTE
MIOJTHOMOUTHUIIH.

Bopaeme eBugennuja

Unen 6

(1) JpywTBo 3a BemTayewme, TProBell MOoeIuHell - Be-
LITaK, OpraH Ha Jp)KaBHaTa YIpaBa, BHCOKOOOpa30BHA
YCTaHOBa, HAyYHA YCTAHOBA U CTPyYHA YCTAaHOBA C€ JOJIK-
HU JIa BOJAT €BUJCHIMja 32 U3BPIICHUTE BEIITa4YeHa, OJ1-
HOCHO CYIIEp BellTauerba.

(2) ®opmara, cogpKkuHaTa U HAYMHOT 32 BOJCHE €BH-
neHImja ox craBoT (1) Ha OBOj WISH I'M NPONHUIITYBa MUHU-
CTEpOT 32 NMpaBJa.
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CTpaHcKkH BelITaK

Unen 7
Jokonky Bo PemyOnuka MakenoHuja Hema BeUITaK
WIKM yCTaHOBA OJ] OIpezesieHa o0JacT U BO JPYTH CiIydau
OIIpeJIeNIeHH CO 3aKOH, BELITaYeHhe MOXKE Jia BPIIM CTpPaH-
CKH BELITaK MM CTPAaHCKA CTPyYHAa MHCTUTYLHja, CIOpPEN
3aKOHHUTE Ha Jp)KaBaTa BO KOja Ce PEeTUCTPUPAHH M TH HC-
MIOJTHYBaaT yCIOBUTE 32 BPILICH-E HA BEIITaUCHE.

O0J1acTH HA BellITAYeH€

Unen 8§

BemrauemeTo ce BpIIx BO CleTHUBE 00IaCTH:

- MaTepHjaliHO, CMETKOBOJICTBEHO M (YUHAHCHUCKO pado-
TeHE,

- MemuuuHa (TICUXHjaTpUja, HEBPOICUXHjaTpHja, XH-
pypruja, THHEKOJIOTHja, KapJHOJIoTHja, OpToNeuja u Apy-
rH),

- BETCPHHAPCTBO,

- TPaJIe)KHUIITBO M apXUTEKTYpa,

- IIEKTPOTEXHHUKA,

- nH(OPMATHUIKH TEXHOJIOTHH,

- MaIIMHCTBO U cO00pakaj,

- 3eMjOJICNICTBO, IIyMAPCTBO M BOAOCTONAHCTBO,

- rpagosoruja,

- reozesuja,

- pyZAapcTBo,

- TEXHOJIOIIKO HH)KEHEPCTBO,

- XeMHCKO OHOJIOIIKO,

- MOJICKyJIapHa OMOJIOTHja U TEHETHKA,

- TOKCHKOJIOTHja U APOTH,

- OanucTHKa,

- 3aIlITHTa HA XXMBOTHATA CPEANHA U EKOJIOTHjaTa,

- 3aIlITHTa HA KyJITYPHOTO HACIECTBO,

- 3aIlITHTa Ha aBTOPCKOTO TIPABO U JAPYTH CPOJTHH IIpaBa
W TIpaBa O]l HHTEJIEKTyalHa CONICTBEHOCT H

- IpyTH 00JacTy.

YcnoBu 3a noJiarame Ha CTPY4YeH MCIIUT

Unen 9

(1) Crpyuen ucutT MOXKe J1a Iojlara JIMie Koe TH HC-
TIOJTHYBa CJICHUBE yCIIOBH:

- Ia e Ap>kaBjaHuH Ha PenyOnuka MakenoHuja,

- 1a ©Ma XxuBeanuiTe Bo PenyOnuka Makenonuja,

- Jla M¥Ma BHCOKO 00pa3oBaHHE OJi COOJBETHA 00JIaCT
(mumaomMa co 3aBpIICHO YETHPHUTOAUIIHO BUCOKO 00pa3o-
BaHue win aumioMa co 300 KpeauTu cropes eBpONCKUOT
kpenuT - Tpanchep cucrem (EKTC)),

- CO MpaBOCUIIHA OJJTyKa JIa He My € H3pedeHa 3a0paHa
3a BplIeHke MpodecHja, IeJHOCT MK JOJIKHOCT e JIoJIeKa
Tpaat HociIeIuuuTe o 3a0paHara U

- J]a UMa HajMaJKy IeT FOAMHH pabOTHO MCKYCTBO BO
C00/IBeTHATa 00JIACT 3a KOja € TOAHECeHO 0apameTo 3a Mo-
Jlarame Ha CTPYYEH HCIIHT.

(2) bapameTo 3a monarame CTPyYeH UCIUT KaHIUIATOT
ro MoJHeCyBa A0 MUHHCTEPCTBOTO 3a MpaBIa CO IPHIIO-
JKEHU JIOKa3M 32 UCIIOJHYBamke Ha ycioBuTe o cTaBoT (1)
Ha OBOj YWJICH.

Yien 10
[Ipercenatenor Ha KOMHUCHjaTa 3a IOJIaTake Ha CTPY-
YEH UCIHT 32 CEKOja COO/IBETHA 00JIacT CO pelIeHHe I'o U3-
BECTYyBa KaHIMJATOT, IOKOJIKY HE I'M HCIIOJHYBa YCIIOBHUTE
3a TM0JIarame Ha CTPYYHHOT HCIIHT.

CTpyueH ucnurt

Ynen 11

(1) Crpy4eH ucnuT ce CIpoBeayBa 3apaji OLECHYBabE
Ha MOTPEOHOTO CTPYYHO 3HACHE O]l COOABETHATA 00JIaCT.

(2) CTpy4HHOT UCIUT C€ COCTOU OJI IIMCMEH - TMPAKTH-
YeH M YCTEH Jiell ¥ ce IoJIara Cropes IporpaMa 3a rosara-
HBC Ha CTPYYEH UCIIUT BO KOja Ce COJP>KaHU MIPOIHCH U JIH-
Teparypa.

(3) IIporpamata 3a monarame Ha CTPYYHHOT UCIIHUT 32
ceKoja COOJBETHA 00JacT ja U3rOTBYBa KOMHCHUjaTa 3a I10-
Jlarame Ha CTPY4YEH MCITUT OJ1 COOJIBETHATA 00JI1acT, a ja J10-
HecyBa MUHHCTEPOT 3a paBJa.

(4) CTpy4HHOT UCIHT C€ CIPOBEIYBa HAJMAJIKY €IHAIII
BO TEKOT Ha elHa KaJICHJapCcKa TOIUHA.

(5) Hauunor Ha momarame Ha CTPYYHUOT HCIUT T'H
MPOIUIIYBAa MUHUCTEPOT 32 MPaBJa.

Komucuja 3a nojarame Ha CTPYYHHOT MCHUT

Uinen 12

(1) 3a copoBenyBame Ha CTPyYHHOT UCIUT, MUHUCTE-
poOT 3a mpaBaa GpopMupa KOMHCH]ja 3a IMoJjlarambe Ha CTpy-
YeH UCIUT 3a CeKoja COOJBETHA 001acT (BO HATAMOIIHUOT
TEKCT: KOMHCH]jaTa).

(2) lpu popmupameTo Ha KoMucHjaTa o cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH CE BOJIY CMETKA 32 HAUYEJIOTO Ha COOJBETHA U
MpaBHYHA 3aCTANIEHOCT Ha MPHUIAJHANNTE Ha 3a¢THUINTE.

(3) Komucujara e cocraBeHa Oj TpeTcenarenl U JBa
YJIeHa JINIA CO JHICHIA 33 BEIITauehe U HUBHU 3aMECHUIH
M CeKpeTap Ha KOMHCHjaTa Of PeloT Ha BpaOOTEHHTE BO
MUHHCTEPCTBOTO 3a MPaBja, CO MAHIAT BO TPACHE OJf 4e-
THPH TOAUHH.

IIncmen ucnut

Uien 13

(1) KanaunatoT ce u3BecTyBa 3a BpEMETO U MECTOTO 3a
noJiarambe Ha MICMEHUOT JeJ1 OJ1 CTPYYHHOT UCITUT HajIo1l-
Ha BO POK O] OCYM JIeHA TIpe] IoJlarame Ha CTPYYHHOT HC-
IIUT OJ CTPaHa Ha KOMHCHjaTa.

(2) CTpyyHHOT UCIIUT 3allOYHYBA CO IOJIaTamke Ha TIHC-
MEHHOT JIeJT O] UCITHTOT.

(3) [IucMeHUOT A€ HA CTPYYHHOT UCIIUT CE COCTOM OJL
JIBa Jie7a TeCT U M3padOoTKa Ha MPAaKTHYEH NPHUMEP Of CO-
oJ[BeTHaTa 00JacT.

(4) KanaunatoT Koj He ro MOJ0XKUI TECTOT HE MOXeE Ja
ToJ1ara BTOp JIeJl O IUCMEHHOT AN Ha CTPYYHHOT HCIIHT.

(5) KanaunaTtoT K0j He TO TOJIOXKUII TMCMEHUOT AEJ O
CTPYYHHOT HCIIUT HE CE CTEKHyBa CO MpPaBO Ja T0 Iojara
YCHHOT J€J Ol CTPYYHHOT HCIIHT.

(6) Ilpu nonarameTo Ha MUCMEHHUOT e O] CTPYYHHOT
WCIIUT KaHIUIATOT MOXKE JIa Ce CIYXXH CaMO CO 3aKOHH,
JIPYyTH NPOIMUCH U TEXHWYKH [TOMaraja, BO KOU He Ce COJIp-
>KaHM 00jacHyBama, KOMEHTapU U CIMYHO.

(7) Ha xanAmmaToT Koj 3a BpeMe Ha IIOJIarambeTo Ha
MMUCMEHHUOT JIeT O]l CTPYYHHOT UCIHUT KOPUCTH HEJ03BOJIC-
HU CpEJCTBa (3aKOHU CO KOMEHTap M o0jacHyBame, MOOU-
neH TenedoH, MPEeTXOAHO MOATOTBEHU IIPEAMETH U CIINY-
HO) WJIM KOHTaKTHpa CO JPYTH JIMLA, HEMa J1a My Ce JI03BO-
JIM HATaMOLIHO TI0JIaramke Ha CTPYYHHOT MCIHUT BO Taa HC-
MUTHA CecHja.

(8) IlucMeHMOT A€n Ha CTPYYHUOT MCHHUT C€ OLECHYBa
CO OIIEHA ,,[TOJIOKHII" U ,,HE TTOJOKHII,

Ycren ucnut

Unen 14
(1) YcHuot nen on CTpyYHHOT UCHUT CE IOJIara Haj-
JIOIIHA OCyM JIeHa IO 3aBpIIyBame Ha MHCMEHMOT Jel Ha
CTPYYHUOT UCIIHT.
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(2) Kanauaarotr yCHHOT [Nl O CTPYYHHOT HCIIHT TO
roJjiara rpeJi CUTe YWICHOBH Ha KOMHCHjaTa 3a MoJIarame.

(3) YcHHOT nen ox CTpyYHUOT HCIIUAT C€ COCTOH OJT OJI-
OpaHa ¥ mpe3eHTallkja Ha MPAKTHYHHOT MPUMEP OJ COOJI-
BETHATa 00JacT.

(4) YcHHOT nen Ha CTPYYHHOT WCHUT C€ OIEHYBa CO
Oll€Ha ,,ITOJ0KMII U ,,HE TTOT0KHMII".

(5) Ako KaHIUAATOT HE 'O TOJOXWI YCHHUOT AEN Of
CTPYYHHOT HCIIUT CE€ CMETa JIeKa He T'O ITOJIOXKII CTPYIHH-
OT UCIIUT.

CoonrtyBame Ha pe3yJaTaTu

Ynen 15

(1) Tlo 3aBpuIyBamETO HA CTPYYHHOT HCIIHT, CIIOPE]
PE3yATATOT MITO KAHJUIATOT 'O MOKaXXaJl HA YCHHOT JIel,
KOMHCHjaTa CO MHO3HHCTBO TJIACOBH OJUTYYyBa Jajll KaH-
JUIATOT TO IOJOKHII MM HE TO IOJIOKHI CTPYIHUOT HC-
TTHT.

(2) IpercenarenoT Ha KOMHCHjaTa 1O 3aBPIIYBAHETO
Ha CTPYYHHOT HCIUT MY TO COOMIITYBa PE3YyITaToT Ha
KaHIUIaTOT.

(3) Komucujara mo CHpoBEoyBameTO Ha CTPYYHHOT
UCIIMT BO POK OJI MET JIHA jaBHO I'M 00jaByBa pe3yJTaTHTE
Ha BeO cTpaHuIaTa Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3a MpaB/a.

YBepeHne 34 MOJIOKEH UCITUT

Unen 16
(1) MuHHCTEpCTBOTO 3a MpaBJa Ha KaHJUAATOT KOj IO
TIOJIOKHJT UCIIUTOT MY HM3[aBa YBEpEHHE 3a ITOJIOXKEH HC-
IUT, KOE IO MOTNHUIIyBa Npercenaresaor Ha Komucujara.
(2) ®opmara, conpkuHaTa 1 00pa3enoT Ha YBEPEHHETO
3a TIOJIOXKEH CTPYUYEeH UCIUT I'M MPONUITYBAa MUHUCTEPOT 32
paBJa.

HagomecTOoK Ha KOMHCHHTE

Ynen 17

(1) Ha npercenarenot, 4€HOBUTE U CEKPETAPOT Ha KO-
MHcHjaTa UM Ipunara HaJoMecTOK 3a padoTaTra BO KOMU-
cujara.

(2) Ucnnarara Ha HAJIOMECTOKOT Ha KOMUCH]jaTa O]l CTa-
BoT (1) Ha OBOj wJieH ce BpIIM O] CMETKaTa Ha COICTBEHU
NPUXOAM Ha MUHHCTEpPCTBOTO 3a MpaBa Of YIUIATHTE Ha
CpelcTBaTa Off KaHAUAATUTE KOU 110J1araaT CTPy4eH UCIIUT.

(3) MuHucTepOT 32 IpaBja ja yIBpyBa BUCHHATA Ha pe-
THHUTE TPOLIONY 32 IOJIarame Ha CTPYYHUOT UCIIHUT, HEOI-
XOJIHU 32 CHPOBEYBamke Ha MPAKTUYHHUOT JIe] Of UCIIUTOT,
HalpaBeHH 32 HM3TOTBYBAaKE W KONHMpAame Ha MaTepujaid U
MIOKaHU U W3TOTBYBalb€ HAa YBEpPEHHja M HaJOMECTOK 3a pa-
6oTaTa Ha KOMHUCHjaTa BP3 OCHOBA Ha OpOjOT HA IIpUjaBEHU-
Te KaHAWIATH ¥ YTBPIECHH TPOLIOLM 33 CTPYYHHOT HCIIHT,
KaKO U BPEMETO NMOTPEOHO 32 HETOBO CIPOBE/YBALE.

(4) TpowouuTe 3a nojarame Ha UCIUTOT C€ yILIaTyBa-
aT Ha CMETKa Ha CONCTBEHM MPUXOJH Ha MHUHHCTEPCTBOTO
3a MpaBja, HajuouHa 15 JeHa mpex JACHOT ONpeeiieH 3a
[OYETOK Ha I0JIaramke Ha CTPYUHHOT MCIHT U JIOKOJIKY He
ce yIUIATeHU BO NPEIBHICHUOT POK, HA KAaHAWAATOT HEMa
Jla My C€ I03BOJIU N10JIaramke Ha CTPYYHUOT UCTIUT.

(5) Axo xaHAMIATOT BO POK OJ €IHA TOAWHA O] IEHOT
Ha yIulataTa Ha CpeJCTBaTa He IO Iojlara CTPyYHHOT HC-
IIUT, YIUIATEHUTE CPEACTBAa My Ce BpakaaT Ha KaHIUIATOT
COTJIACHO CO 3aKOH.

Wiren 18
AKO BO TEKOT Ha IIOJIarameTo Ha CTPYYHUOT HCIHT Ha-
CTaHaT OIlpaBAaHW MNPUYUHU NOPaAd KOU KaHAUAATOT HE
MOXeE Ja TO MPOIOJDKH MoJjaramero (0OJEeCT W CIUYHO),
YIUIATeHUTE CPeACTBa ce Ipedpiaar 3a clegHaTa HCIUTHA
cecHja BO paMKUTE Ha TEKOBHAaTa OYylIETCKa TO/IMHA.

HspaBame M NPo0/KYBambe HA JTHLEHIATA
3a BellTayeme

Unen 19

(1) JIumeTo Ko€ MOJOXKWUIO CTPYHEH HCIHUT, MOXE Ja
nofHece Oaparme 3a M3/IaBame Ha JIMIEHIIA 32 BELITAueHe
110 MUHHCTEpCTBOTO 3a MpaBja.

(2) Co 6apameTto of crasort (1) Ha 0BOj UJIeH ce MpuIIo-
JKyBa:

- I0Ka3 3a IOJIOXKEH CTPYYEH UCIUT U

- JIOKa3 JIeKa CO IPaBOCHIIHA OJUTyKa He My € H3pedeHa
3a0paHa 3a BplIeke npodecHja, ACJHOCT MU JOJHKHOCT,
Jl0fieKa Tpae 3abpaHaTa.

(3) MUHHCTEpPCTBOTO 3a MpaBlia Ha JIMIETO KOE T'M HC-
MOJIHYBA ycsoBuTe 0J] craBoBuTe (1) U (2) Ha OBOj WieH My
W3/1aBa JHMLEHIA 32 BelITauekhe.

(4) JIuueHnaTta 3a BEIITAYCHE CE W3[aBa CO BAKHOCT
BO TPacwe O] HeT FOIUHH.

(5) JIunenuara 3a BemTavyemne ce MPOJOIKYBa BP3 OC-
HOBa Ha IOJHECEHO Oapame 10 MHUHHCTEPCTBOTO 3a MPaB-
Jla 3a MPOJOJDKYBamke Ha JIMIECHIATa 3a BEIUTaYeHhe Haj-
JIOIIHA Ba Mecela Mpejl HCTEKOT Ha BaXKEHETO OJl CTABOT
(4) Ha 0BOj 4iIEeH, aKO BO IIOCTAIlKa IIPEeJ HAAJEKEH OpraH,
BO KOja IO BPIIM BEIITAYEHETO, MAPUYHO HE € Ka3HEeT TPH
MaTy BO TEKOT Ha elHAa KaJICHAAapCKa roJrHA U aKo CeKoja
TOZIMHA ja MCTIOJHII 0OBpCKaTa 3a MOCeTyBamke Ha 00yKaTa
32 KOHTUHYUPAHO YCOBpILYBame Koja ja crpoBenyBa Ko-
MoOpaTa Ha BEeLITallH.

(6) ®opmara, coapkuHaTa ¥ 00pa3eLOT Ha JIUIEHIIATA
3a BEIUTAYCHE, KAKO U HAYMHOT HA HEJ3MHOTO W3IaBambe U
MPOJOIDKYBAmE TH MPOITUITYBAa MUHUCTEPOT 3a MIPaBa.

Ynen 20

(1) Co nunenua 3a Bemrayewe Oe3 nojarame Ha CTPY-
YeH UCIIUT MOXeE J1a CE CTEKHE:!

1) TOKTOp Ha HayKH O] COOJIBETHA HAay4Ha O0JIACT WK
TPET LUUKITYC HAa YHUBEP3UTETCKH CTYAUH - JOKTOPCKH CTY-
MM OZ COOJBETHA HAay4YHa 00JAcT, IO IMOJHECeHO Oapame
3a JIMLEHIIA 33 BELITAauehe U J0CTaByBambe Ha OTpeOHATa
JIOKyMeHTanuja o wieHot 9 cras (1) anunen 1, 2, 3 u 4 Ha
0BOj 3aKOH, IO LITO My C€ M3/aBa JIMIIECHIA 33 BELITAUCHE
U ce 3amuinyBa Bo Perucrapor;

2) Marucrep Ha HayKH OJl COOJBETHATa Hay4Ha 00JacT
U JIMLE CO MOJNOXKEH CNELHjIUCTUYKU UCINUT 110 MEIULIUHA
WM BTOP IMKITYC Ha YHUBEP3UTETCKU CTYAHH - MarucTep-
CKH CTYIHMHU OJ COOJBETHAa Hay4yHa 00JacT, O MOZHECEHO
Oapame 3a JUIEHIa U JOCTaBYBamke HA MOTpeOHATa TOKY-
MeHTaI#ja o wWieHoT 9 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, IO LITO MY
ce M371aBa JIMIIEHIIA 3a BEIITaYCHE U Ce 3alMIlyBa Bo Peru-
CTapoT U

3) nauue Koe ¥MMa BMIIO WIM CPEAHO 00pa3oBaHUE CO
pErucTpupaH 3aHaeT Of COOJBETHa 00nacT (KyjyHIUHja,
Kp3Hap, YacOBHUYAp, KiIydap, 37aTap, ONTHYAp HIH APYT
3aHaeT), 1Mo MOJHECyBame Ha Oapame 3a JIMIEHLA 3a Be-
IITauerhe U MCIOIHYBakhe Ha CIICTHUBE YCIOBH:

- Ja e AprkaBjaHuH Ha PenyOnuka MakenoHuja,

- Ia UMa >kuBeanumrte Bo Pemybnnka MakenoHuja,

- ]a ©UMa HajMaJIKy MeT rOJMHU paOOTHO MCKYCTBO BO
COOJIBETHATa 00JIacT,

- Jla HE € OCyZAeH CO NpPaBOCWJIHA CyJCKa OJUTyKa 3a
KPHUBUYHO JIeJI0 Ha Oe3yCIIOBHA Ka3Ha 3aTBOP HaJ LIECT Me-
Cely 3a BPEeMeTO JOJeKa TpaaT NMpPaBHHUTE MOCIEIUIN OJ
ocynara u

- Jla IMa MOTBPJa U3/1aeHa OJ] COOJIBETHA HHCTUTYLIUja
3a BpLICHE HA 3aHAETUYHCKa AEjHOCT, MO IITO My Ce H31aBa
JIMLCHIIA 32 BELITAUChE U CE 3alMIIyBa BO Peructaport.

(2) JIuuata on craBot (1) Ha OBOj WIEH Ke ce CTEKHAT
CO JIMIEHIA 3a BEITayewne 10 MPETXOJHO MOTHEeceHo Oa-
pame 10 MHUHUCTEPOT 3a MPaBJa JOKOJKY T UCIIOIHYBaaT
ycioBute of cTaBoT (1) Ha 0BOj UieH.
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3akJjieTBa

Ynen 21

(1) JIunara ox unenoBute 19 craB (3) u 20 Ha 0BOj 3a-
KOH Ha JICHOT Ha NOOWBAaWmETO Ha JIUIICHIIATA 32 BEIITaye-
Be [IPeJ MUHUCTEPOT 3a MpaBja M MpeTcefaTenoT Ha Bp-
XOBHHOT cy/i Ha PemyOnmka MakenoHuja U mpeTceaTeaoT
Ha KoMopara Ha BelTaiy ja 1aBaaT Clie/IHABA 3aKJICTBA!

“Ce 00OBp3yBaM M BETyBaM CO CBOjaTa 4YecT JeKa Be-
MITaYeHETO K€ T0 M3BPIIyBaM COBECHO, HEIIPUCTPACHO, BO
COTJIaCHOCT €O IpaBHJIaTa Ha HayKaTa U CTPYYHOTO 3HAe-
Be, eTHYKUTE HOPMH M NPOQECHOHATHUTE CTaHAAPIAH H
JIeKa ke TH JI0OCTaByBaM CBOHWTE HAOIW M MHUCIEHAa TOYHO,
HaBPEMEHO U IOTIIOJIHO.

(2) Axko nunara on ctaBoT (1) Ha OBOj wieH HE Hanar
3aKJIeTBa HEMa J]a UM C€ Jafie JIMIICHIIA 32 BEIITAYCHE.

Peruncrap

Unen 22

(1) U3manenure, oa3eMEeHUTE, IPOOKEHUTE M JIHIICH-
LIUTEe KOU IIpecTaHasle, OpraHoT Ha Ap’KaBHATa yIpasa, BU-
COK00Opa30BHATA yCTAaHOBA, HAyYHATa yCTaHOBA, CTPY4Ha-
Ta YCTaHOBA KOH BPIIAT BEIITaueHE, TPrOBEIOT MOETHHEI]
- BELITaK U JPYLITBaTa 3a BEIITAYEHE CE€ EBUICHTHPAAT BO
Perucraport kxoj ro Bogu MUHHUCTEPCTBOTO 32 IPaBa.

(2) Perucrapor ce qocTaByBa CeKoja TOAMHA IO KPajoT
Ha MapT [0 cypoBute Bo Peny6nuka Makenonuja u 1o Ko-
MOpaTa 3a BEIlTaly.

(3) Perucrapor enmHam TOAMIIHO ce 00jaByBa BO
“Cnyx0eH BecHUK Ha Peny6muka MakenoHuja” u Bo ele-
KTpoHCKa (hopma Ha BeO cTpaHuIata Ha MHHHUCTEPCTBOTO
3a mpaBJa.

(4) ®opmata u coapxkuHata Ha Perucrapor u HauUHOT
Ha HETOBOTO BOJEHE TH MPONHUITYBa MHHICTEPOT 3a TPaB-
Ja.

CoapxuHna Ha Perucrapor

Unen 23

(1) Perucrapor ox uneHot 22 Ha OBOj 3aKOH OCOOEHO
TH COAPKH CJICHUBE TOAATOIIN:

1) ume u mpe3ume, anpeca, tenedoHcku Opoj, ene-
KTPOHCKO caHJadye 3a MpUeM Ha IMCMEHa U PETHCTapCKU
Opoj Ha BEIITAKOT;

2) obnacta Ha BelITaueHE 3a KOja € M3/1ajeHa JIMICH-
nara u

3) Ha3WMBOT W CEJMIITETO Ha OPraHOT Ha JAp)KaBHATA
ympaBa, BUCOKOOOpa30BHAaTa yCTaHOBA, HAy4YHATa YCTaHO-
Ba, CTPy4HAaTa YCTaHOBa, APYIUITBOTO 3a BEIUTAYEHE, OJ-
HOCHO TPrOBELOT IOEAUHEIl - BEIITAaK BO KO¢ € BpabOoTeH
BEIITAKOT.

(2) Jluuara, omHocHO cyOjektute on craBoT (1) Ha
OBOj WJICH Ce TOJDKHH BEJHAIN, & HajIOIHA BO POK OJ1 OCYM
paboTHHM JeHa Jia ro u3BecTaT MUHHUCTEPCTBOTO 3a NPaB/a,
Komopara Ha Bemranu u LlenTpamuuor perucrap Ha Pe-
nyOnrka MakeIoHHja 3a CUTE POMEHHU BO BPCKa CO MOJa-
TOLIUTE COJprKaHu BO Perucrapor.

OcurypyBame 011 0ATOBOPHOCT

Ynen 24
(1) Tproseu moeauHer - BEUITAK, APYIITBO 3a BEIITa-
Yeme, OpraH Ha [p)KaBHAaTa yIpaBa, BHCOKOOOPa3oBHA
yCTaHOBa, HayYHA YCTAHOBA U CTPYYHA YCTAHOBA CE JIOJIK-
HU Jla C€ OCHUTYpaT OJ OJTrOBOPHOCT Ha LITETa KOja MOXe
Jla ja IPUYMHAT IPH BpLICHE Ha BEIITAYCHETO CIpeMa Ha-
pavyaTesnoT WK TPETO JIUIIE.

(2) HajHHCKHOT HM3HOC Ha OCHTYpYBame€ OJ OArOBOp-
HOCT Ha mmTera usHecyBa 20.000 eBpa BO AeHapcka IIpo-
THUBBPEIHOCT 3a APYIITBO 32 BELITAUCH-E, OpPraH Ha Jp)KaB-
HaTa ympaBa U ycraHosa, 3.000 eBpa BO AeHapcka IPOTUB-
BPEIHOCT 3a TProsel moenuHer - Bemrak 1 500 eBpa BO
JIeHapcKa IMPOTUBBPEIHOCT 3a Julara of wieHot 20 craB
(1) Touka 3 Ha OBOj 3aKOH.

(3) Tproeeu moeauHel - BEUITAK, APYIITBO 3a BEIITa-
Yewe, OpraH Ha Jp)XKaBHaTa YIpaBa, BHCOKOOOpa3oBHa
yCTaHOBa, HAy4Ha yCTaHOBA U CTPyYHA YCTAaHOBA KOHW Bp-
IIaT BELITAUCHE Ce JODKHU PEAOBHO J1a TO MIPOJOJIKYBaatT
OCUTYPYBAETO 0J1 OATOBOPHOCT HA IITETA.

(4) Tproeeu moeauHel - BEUITAK, APYIITBO 3a BEIITa-
Yewe, OpraH Ha Jp)XKaBHaTa YIpaBa, BHCOKOOOpa3oBHa
yCTaHOBa, HayYHA yCTAHOBA M CTPyYHA yCTAaHOBA U JIUIIATa
on uneHot 20 craB (1) Touka 3 Ha OBOj 3aKOH MOXar MO-
Kpaj M3HOCOT MPEABUIICH BO CTAaBOT (2) HA OBOj 4JeH, J10-
MIOJIHUTEJIHO J]a C€ OCUTYPU U Ha MOBHUCOK HU3HOC, 10 Oapa-
€ Ha HApayaTesaoT Ha BEITAYCHETO.

(5) OcurypyBameTo 0] OATOBOPHOCT YPEICHO COTJac-
HO CO OBOj WIEH HE T'0 0CJI000yBa BEIITAKOT OJ HEroBaTa
OJrOBOPHOCT KOH OINTETEHUTE JIMIA, 32 HAHECeHa LITeTa
COTJIACHO CO 3aKOH.

(6) Cy6jexktute o ctaBoT (1) Ha BOj WiIeH ce JOIDKHH
CeKoja TOAAMHA /1a TOCTaBaT A0Ka3 40 MHUHHCTEPCTBOTO 32
npasaa 1 KomopaTa Ha BemTanu jieka ce OCUTYPEeHH COT-
JIACHO CO OBOj YJICH.

Kontnnynpana o0yka

Unen 25

(1) Kontunyupanara oOyka NpeTCTaByBa IOCTOjaHO
CTPYYHO YCOBPILIYBamke CO IIEJ] 33 MPOIIUPYBamhe Ha TEO-
PETCKHTE W TPaKTHYHUTE 3HacHka W BEIUTHHH 3apajd
CTPYHYHO ¥ e(pMKACHO BPIICHE HA BEIITAYCIHETO.

(2) Bemrrakor € momkeH KOHTUHYHPAHO CTPYYHO J1a ce
YCOBpIIIyBa, 1a Onae BO TEK CO HAyYHHUTE JOCTHUTHYBama U
METOJM BO CTPYKaTa M Jla YYEeCTBYBa Ha COBETYBama, 00Y-
KM ¥ Ipyrd GOpMH Ha eIyKalrja BO 3eMjara.

(3) Kontunyupanara o0yka € 3a/10JDKUTEIHA.

(4) Bemrakor cekoja rojauHa uMa 0OBpCKa Ja ja rmoce-
TyBa oOyKara 3a KOHTMHYHUPAHO YCOBpILYBame€ Koja ja
cnpoBenyBa KomopaTa Ha Bemrany Bo copaboTka co Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 MPaBAa.

(5) He noceryBamero Ha oOykaTa oJf cTaBOT (2) Ha
OBOj WIEH ce CMeTa 3a AUCHUILTMHCKH IPECTall, BO COTJac-
HOCT CO OBOj 3aKOH.

0)13eMaH>e HA JIMIICHIATA 32 BCIITAYCHE

Ynen 26

(1) JIunenuaTa 3a BemITa4eHe ja OA3eMa MUHUCTEPOT
3a MpaBJa, ako:

- BELITAKOT ja 3ary0u JieIOBHATA COCOOHOCT,

- MULEHIIATa € U3/1aJicHa BP3 OCHOBA HA HETOYHU MOJa-
TOLH,

- BEIITAKOT BO MOCTANKa Mpe HaJISKeH OpraH, BO KO-
ja ro BpIIM BEIITAa4YeHeTO, MApHYHO € Ka3HEeT TPH IaTH BO
TEKOT Ha €Ha KaJICH/apCKa roAnHa,

- CO MPaBOCUIIHA OJJTyKa € M3peyeHa 3adpaHa 3a Bpilie-
e Ha npodecuja, ICJHOCT WIN JOJDKHOCT, 32 BPEMETO JI0-
JIeKa TpaaT MpaBHUTE MOCICAUIIM O] U3peucHaTa 3a0dpaHa u

- € OCYZIeH CO IIPaBOCHIIHA CYACKA OIyKa 32 KPHBUYHO
Jeno Ha Oe3ycloBHa KasHa 3aTBOP Haj ILIECT MECCLH, 3a
BpPEMETO J0JIeKa TPaaT MPaBHUTE IOCIEANIH O] OCyIaTa.

(2) Opranot ox craBot (1) anuHeja 3 HAa OBOj 4JIEH To
n3BecTyBa MUHHCTEpPCTBOTO 3a mpaBaa u KoMopara 3a Be-
IITaly 3a JOHECeHaTa OMJIyKa CO KOja Ha BEIITAKOT My €
M3peUCHA IAPUYHA Ka3Ha.
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(3) Bemwrrakor Ha KOj My € OJI3€MEHa JIMIICHIaTa 3a Be-
mTayerwe Bo cirydaurte of ctaBoT (1) amunen 1,2 u 3 Ha
0BOj WICH HE MOXKE J]a Ce CTEKHE CO HOBa JIMIIEHIA 3a Be-
LITA4YEH-E TPU TOJAMHH Off IEHOT Ha O3€MambEeTO Ha JIMICH-
ara 3a BelTavehe.

HpeCTaHOK Ha JIMIEHIATA 32 BCIITAYCHE

Unen 27
Jlunennara 3a BeIITa4eHe MPECTaHyBa Aa BaXKH:
- aKo BEUITAaKOT caM 1obapa,
- CO CMpT Ha BELITAKOT U
- 110 UCTEKOT Ha POKOT Ha BayKHOCTA O 4IEHOT 19 cTaB
(4) Ha 0BOj 3aKOH, JOKOJIKY HE CE IPOAOJLKU.

Bbpumeme ox Perucrapor

Unen 28

(1) MuHnucrepoT 3a nmpasia 3a OJ3eMarbe Ha JIMIEHIA
3a BEIITAYCHE COTJIACHO CO WIEHOT 26 0] OBOj 3aKOH U
MIPECTAHOK Ha JIMIIEHIIA 32 BEIITA4YEHE COTIACHO CO WIEHOT
27 oX 0BOj 3aKOH JIOHECYBA PEIIEHHE CO KOE BEIITAKOT I'o
6puite ox Perucrapor.

(2) Joxonky BemTakoT He IMOAHECE JI0Ka3 32 OCHTYPY-
BambE COTJIACHO CO YICHOT 24 0/ OBOj 3aKOH MHHHCTEPOT
3a MpaBJia co pelieHre Ke ro u3dpuile Bemrakor oa Peru-
CTapoT.

(3) Iporus peuienuero on craposute (1) u (2) Ha 0BOj
4lleH MOXKE Jia Ce IMOBEee YIpaBeH CHOp INpel HaUIeKeH
Cya.
(4) Pewenujata on craBoBure (1) u (2) Ha 0BOj wieH
MHHHUCTEPOT 3a MpaBJa 1o CIIy’KOeHa JOKHOCT TH JA0CTa-
ByBa 10 llenTpannuor perucrap Ha Penyonuka Makenonu-
jau 1o Komopara Ha BemuTar.

Harpana U HAAOMECTOK

Unen 29

(1) BemrakoTr 3a M3BPLICHOTO BELITAYCHC WK CYTEp
BEILITaYCHE NMa MPaBO Ha Harpaja 3a M3BPLICHOTO BEIITa-
Yele WIM Cylep BellTayelhe W MPaBO Ha HAJJOMECTOK 3a
peaHO OTPEOHUTE TPOLIOLH.

(2) Bucunara Ha HarpajiaTa 3a U3BpIIEHOTO BeLITaue-
b€ WIN CyNep BEIUTaYeHE Ce YTBPAYBa CIIOPE] BHCHHATA
Ha Iapu4yHaTa BpPE€AHOCT Ha NPCAMETOT Ha BCUITAYCHC,
CJIOKEHOCTA Ha BELITAueHETo, IOTPEOHOTO BpeMe 3a IpH-
Oupame Ha MoJaTOIKTE U U3paboTKa Ha BEIITAYCHETO (Ha-
OJIOT ¥ MUCJICHETO).

(3) Bucunara Ha peasHO MOTPEOHHUTE TPOLIOLH CE
YTBpIyBa Bp3 OCHOBa Ha pEANTHO MOTPEOHHTE MATHU M
JTHEBHH TPOLIONY M MAaTEPHjaTHUTE TPOIIOIH.

(4) HaumHoT 3a mpecMeTyBame Ha Harpajara 1 HajoMe-
CTOKOT OJ] OBOj WISH I'l IPONHIITYBa MUHHUCTEPOT 32 IpaBa
TI0 TIPETXOTHO MHCIIeHe 01 Komopara Ha Bemrany.

JlocTaByBame HAa MOJATOIH

Ynen 30

(1) OaroBopHuUTE JMLIa BO HHCTUTYLMHUTE, YCTAHOBUTE
Y OpraHUTe KOM BOJAT CBUACHIINY, PETUCTPH, jABHI KHUTH,
30MPKH HA JINYHY MTOJATOLM U JPYTH MOJATOIM KOU Ha Be-
IITAaKOT My €€ TOTPEOHU 3a M3PA0OTKA Ha BEIITAYCHETO,
BO TIOCTaIlKa YTBPJIEHA CO 3aKOH, C€ JOJDKHU Ha BEIITAKOT
0e3 oanarame, BO MOCTANKa yTBpP/EHA CO 3aKOH M 0e3 Ha-
JIOMECTOK JIa My TH JIaJIaT NOTpeOHHUTE MOAATOLH.

(2) Bemrakor € JO/KeH nmojarouute o craBot (1) Ha
OBOj WICH J]a TU KOPUCTU BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH M
IPOMUCHTE KOM C€ OIHECyBaaT Ha 3allTHTAa Ha JHYHUTE
MOJIATOIM U KiacupUuIupaHuTe HHGopMaluu.

II. KOMOPA HA BEHITAII 1 OPTAHHN
HA KOMOPATA

Komopa na Bemrrann

Unen 31

(1) Komopara Ha BemTanu € caMoCTojHa U npogecro-
HaJTHa MHCTUTYLMja Ha BELITAlX 3JPYKEHH 3apajH 3aIlTH-
Ta W yHalpeayBambe Ha CTPYYHOCTA, CTUYKUTE TOIDKHOCTH
U TIpaBa, 3a NORZOOpYyBamke HA KBAJUTETOT HA BEIUTAYCH-E-
TO, 32 CJIe/ICEhe Ha OJJHOCOT Ha BENITAIIMTE KOH OIIITECTBO-
TO W rparaHuTe, KaKO U 3apajy 3aIlTHTA Ha BEIITALUTE.

(2) Bemrramure ce oprannsupaat Bo Komopa Ha Berra-
nute (Bo HaTamMomrHHOT TekeT: Komopara). Cenumrero Ha
Komopara e Bo Cxomje.

(3) Komopara uMa CBOjCTBO Ha MPABHO JIMLIE U CE 3aITU-
mryBa Bo LleHTpanHuoT perucrap Ha PemyOimka Makemo-
HUja.

(4) Komopara ru uma cnennuse aktu: Craryt, Kogekc
Ha eTHKa Ha BemTanure, [[paBUIHUK 32 TUCHUIUIMHCKA O
TOBOPHOCT U JPYTH aKTH.

(5) Co Craryror Ha KomopaTa ocobeHo ce ypeayBaaT
OpraHm3alyjaTa, yIpaByBameTo, pabOTEeHETO, KOHTHHYH-
panara oOyka, puHaHCcupameTo Ha KoMopaTa u BHaTper-
HaTa KOHTpOJIa.

(6) Co Kopmekcor Ha ernka Ha BemTauure (BO Hara-
MOIIHNOT TekcT: KoaekcoT) ce ypenyBaar npaBata u 00Bp-
CKHUTE Ha BEIITalUTe, IpaBaTa U OOBPCKHUTE 32 KOHTHHYH-
paHa o0yka, Ipo(heCHOHATHO OXHECYBAkE H OJTOBOPHOCT,
KOH(IUKT Ha UHTEpecH, IPOGECUOHATHUOT OJHOC KOH Ha-
payaTesnoT Ha BEIITAYeHhEeTO M APYTH Mpallama o1 HHTepecC
Ha BEIITALUTE.

(7) Opranu Ha Komopara ce Cobpanue na Komopara,
VYupasen onbop, Hamzopen ox6op, npercenaren va Komo-
para u JJucuuIinHCcKa KOMUCHja.

(8) Komopara BocriocTaByBa 1 OJpXyBa copabOTKa co
CPOJHH JIOMAITHU U CTPAHCKU MHCTHTYLMH, 30PYKEHUja H
KOMOPH Ha BEILTAIH.

Coopanue Ha Komopara

Unen 32

(1) Cobpannero Ha KomopaTa ro counHyBaaT cuTe Be-
wrany Bo Peny6nuka MakenoHuja.

(2) Cobpanuero Ha Komopara ro uyBa yrieaoT u yecta
BO BpIIEHE HA padOTUTE HA BEIITAYCHETO M CE TPYKHU Be-
mTaguTe Ja ' BpHIAT CBOUTE NOJDKHOCTH COBECHO U BO
COTJIACHOCT CO OBOj M ApYr 3akoH, KomekcoT m apyrute
aKTH 32 BPIICHE HA BEIITAYCHETO.

(3) Cobpanuero nHa Komopara ce coctaHyBa HajMaJKy
€/IHaIll TOIUIIHO, OATYYyBa HA CEIHHIA, aKO CE IIPUCYTHH
HajMaJIKy IMOJOBMHA OJ BKYIHHOT OpOj BEINTAIH, a OJTY-
gyBa CO MHO3UHCTBO I''TaCOBH O] IIPUCYTHUTEC BCLITALIU.

(4) Cennnna Ha CoOpanuero Ha Komopara moxe na
CBHKA TpeTceaTenioT Ha KoMopara Bp3 OCHOBa Ha OJIyKa
Ha YIpaBHUOT 0A0Op MK Ha MUCMEHO Oapame o] HajMal-
Ky 20 unena na Komopara.

(5) Axo npercenaTenor He ja CBUKA CEIHUIIATa BO POK
ox 30 meHa o AEHOT Ha JIOHECYBAaWETO HA OAJyKaTa Ha
YnpaBHHOT 0100p, OAHOCHO O] MOJHECEHOTO Oapame Ha
wyireHoBHTe Ha Komopara, ceqHMIaTa ke ja CBHUKA WICHOT
Ha YTIpaBHUOT 000D ONpeesieH O/ OBOj OpraH, OJHOCHO
wieHoBuTe Ha KoMopara kou ro mojnene 6apameTo.

(6) Axo cennuna Ha Cobpanuero Ha Komopara He ja
CBHKa YJICHOT Ha praBHI/IOT 02[601:) WJIN YJICHOBUTC Ha
Komopara oz craBor (5) Ha 0BOj wieH, cennuiia Ha Cobpa-
HueTo Ha Komopara Moke Ja CBHKAa M MHHHCTEPOT 3a
paBJa.
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(7) Co cennunara na Cobpanuero Ha Komopara pako-
BOJIM pabOTHO MPETCENATECTBO O TPOjlia YWICHOBH H30pa-
HU O IPUCYTHUTE WICHOBHU Ha cepHunara Ha CoOpaHueTo
na Komopara.

(8) UnenoBure Ha YHpaBHHOT 010Op, NpETCENATENOT
Ha KomopaTta n Ha npyrure opranu Ha Komopara ce n30u-
paaT co MaHAaT Of JBe TOJMHH, CO NPAaBO HA yIITE €ICH
u300p.

(9) CuTte Tpomionu HampaBeHH BO BPCKA CO aKTUBHOCT
Ha BEIlITaK BO opranute Ha Komopara, Bo KOMUCHUTE U pa-
6oTHUTe rpynu, naraar Ha Topap Ha Komopara.

Hapgexnoct na Codpanuero Ha Komopara

Unen 33

Cobpanuero Ha Komopara:

1) mounecyBa CratyT, JlenoBHuk 3a pabora Ha Cobpa-
HueTo n Kojekc mo mpeTxogHo MO3UTUBHO MHCICHE O
MHUHUCTEPOT 3a IPaBJa;

2) monecyBa npyru aktu Ha Komopara m crammapau
NOTPeOHU 32 BPIICHE HA BEIITAYCHETO;

3) u3bupa uneHoBu Ha YrpaBHHOT U HaxzopHuor on-
60p, npercenaren Ha KoMopara 1 4jeHOBU HA APYTUTE Op-
ranu Ha Komopara. bpojor Ha 4ineHOBUTE Ha YTNPaBHUOT
on6op ro oxpenya CoOpaHHETO BO COTVIACHOCT CO CTaTy-
TOT. bpojoT Ha uneHOBUTE Ha YNPaBHUOT 0J00pP BKIyUY-
BajKU TO U IPETCEaTeNIOT Mopa Ja OuJie HenapeH;

4) pasrienyBa mpeasiosu, Oapama W IpEeropaKy 3a yc-
MIENTHO BPIIEH-E HA BeLITaueHmeTo U paborara Ha Komopa-
Ta,

5) opnydyBa 3a HAUMHOT HA OPraHU3HPAKETO HA KOH-
TUHyHpaHaTa 00yKa Ha BEIITAIUTE;

6) ycBojyBa Iporpama 3a padora Ha Komopara;

7) ycBOjyBa TOAMIIHA CMETKA 3a MPETXOJHATA TOJAWHA
CO MpeJUIor Ha IIPEeCMeTKa 3a Hape[HaTa roIuHa;

8) pasrienyBa U YCBOjyBa M3BELITa] 3a CEBKYIHUTE
AKTHBHOCTH;

9) ompenenyBa BUCHHA Ha WICHApUHATa KOja HE MOXeE
na Ouae momaia of eIHa MpocedHa MecedHa OpyTo Iniata
ucrareHa Bo Peny0inka MakeoHHja BO IPETXOAHATA I'O-
JIMHA U TO YTBPAYBa HAYMHOT HA IUIAKabe;

10) ommydyBa 3a ynmotpeba Ha CpelncTBaTa OCTBapeHH
OJ1 TTApUYHH Ka3HU COTJIACHO CO OJpeZI0UTE Ha OBOj 3aKOH;

11) omnyuyBa 3a HAUMHOT Ha KOHTpOJIa Hajl paboTeme-
TO Ha BEIUTALUTE U

12) o/utyuyBa 3a cHTE JPYyTH Mpaliamka NPeABHICHH CO
0B0j 3akoH 1 Craryror Ha Komopara.

Ynpasen oadop

Unen 34

(1) Yopasauot onbop:

1) yrBpayBa npemior Ha CTaTyToT W HA JPYTHTE aKTH
Ha Komopara;

2) mpe3eMa | CIIPOBEAyBa MHUIMjaTHBA 33 Pa3TiIeyBa-
e Ha Mpallama o1 3a¢JHIYKH HHTEPEC Ha BELITAIUTE;

3) nonecyBa [lenoBHUK 3a paboTa Ha YNpPaBHHOT OJ-
6op;

4) Tv U3BpILYBA IPABOCUIIHUTE OATYKH HA AUCLUUILIMH-
CKaTa KOMHCH]a;

5) BpImIM Hag30p HAJ KOHTHHyHpaHaTa oOyKka Ha Be-
HITaluTe;

6) ce TPMXXH 32 CTATyCOT Ha BEIITAIUTE, OJHOCOT KOH
JPYTHTE OPTaHM U TPETH JIMLIA;

7) ja opraHu3upa KOHTUHYHUpaHaTa 00yKa CO OpraHU3u-
pame Ha CeMHHApU W IpeAaBama 3a IITO U3TOTBYBa IO-
JWIIHA MporpamMa M BOIM EBHICHIMjAa 3a NPHCYCTBO Ha
HCTOTO;

8) moarorsyBa ceanunu Ha CoOpanueto Ha Komopara;

9) ru u3BpiyBa oanykure Ha Cobpanuero Ha Komopa-
Ta,

10) cocraByBa mpeior-nporpama 3a pabora Ha Komo-
para u KOHTUHyHpaHaTa o0yKa;

11) cocrtaByBa mpemIor Ha TOAUWIIHATA MPECMETKAa U
IPEUIOT Ha MpecMeTKa 3a HIHATa TOINHA;

12)1aBa MHCJICHE 32 HAUMHOT 32 IPECMETYBahE HA Ha-
rpagaTa ¥ HaJIOMECTOKOT Ha BEIUTALUTE;

13) mpeauara uinenosu Ha Hagzopauot onoop;

14) ce rpmku 3a pefOBHA HAIUIaTa Ha WICHApUHATa U
Hpejiara MepKH 3a HEj3HHO PENOBHO COOUpame U

15) omrydyBa 3a Apyru Ipaiiama yTBPAEHU CO OBOj 3a-
KOH W OJUTy4YyBa 3a CHTE IMpalllaiba KOU HE CE BO HAIJICK-
HOCT Ha Apyrute opranu Ha Komopara.

(2) Cennuna Ha YmnpaBauotr oxbop Ha Komopara ja
CBHUKYBa MPETCENATeN0T Ha YIPAaBHUOT 000D, a MOXKe 1a
ce CBHMKaA M 10 0apame Ha eJHa TPETHHA OJ1 BKYITHHOT Opoj
YJICHOBU Ha YTIPaBHUOT 0J00p.

(3) YopaBHHOT 0#00p MOXE J1a OIPXKH CEIHHIIA Ha
VYrpaBHHOT 000p IOKOJIKY HA HCTaTa NMPUCYCTBYBAAT I10-
BeKe O] TIOJIOBMHA O]l WICHOBUTE Ha YIPaBHUOT 0J00p.
Opnykure Ha YIpaBHHOT 0A0Op ce JOHECYBaaT CO MHO-
3WHCTBO TJIACOBU Ha MPUCYTHUTE WICHOBU Ha YTPaBHHOT
ox6op. Co Craryror Ha Komopara noceOHO ce yTBpIyBaar
CIly4anTe KOra € MOTPEeOHO KBATU(HUKYBAaHO MHO3HUHCTBO
Ha YWICHOBHTE Ha YTIPaBHUOT 000D 3a JOHECYBame Ha OJ-
JyKa.

(4) TpetcenarenoT U YWiCHOBUTE Ha YIIPABHUOT 000D
KOM ja BpIIar cBojata pabora Bo opranure Ha Komopara He
nobuBaar Harpaja 3a UcTaTa, a UMaaT IpaBO Ha HaJOMe-
CTOK Ha TPOLIOLUTE KOU T'M MMaJie BO BPCKA CO BPIICHETO
Ha (yHKIMjaTa.

(5) YnpaBHHOT 0100p CO aKT ja onpejellyBa BUCHHATA
Ha HAJOMECTOKOT 3a MAaTHUTE TPOLIOIM HAa WICHOBHTE Ha
Yupasuuot oabop.

Hanzopen ondop

Unen 35

(1) Ham3opHUOT 0100p € cOCTaBeH OJ] TPOjlia YICHOBH
OJl KOU €/IeH € TpeTceaares Ha 0A00pOT CO MaHJaT OJl ABE
TOIUHU.

(2) Hamgzopuuor ondop:

- ce TPHIKH 3a 3aKOHHUTO padoreme Ha Komopara on 00-
JlacTa Ha MaTepujanHo- (PMHAHCHUCKOTO M CMETKOBOJICTBE-
HO pafoTemse,

- BpLIM TIEPHOIMYHHM KOHTPOIU Haa pPabOTEHETO Ha
CMETKOBOJICTBEHO-(hDMHAHCUCKOTO paboTterme Ha Komopara,

- laBa MHUCIIeHe Ha YTIPaBHUOT 0J00p 32 COCTABYBambe
Ha 3aBplIHaTa cMeTka Ha Komopara,

- JIaBa MHCIIeHhe 3a H3BeTajoT Ha Komopara 3a n3Mu-
HATHOT MEPUOA A0 YTIPaBHUOT 000D,

- Tpejiara miaH 3a GUHAHCHCKO paboTrewme Ha Komo-
para 3a HapeZHaTa TOJUHA 10 Y IPAaBHUOT 000D,

- ce TPWDKH 33 PEIOBHA M HaBPEMEHa [JOCTaBa Ha Mate-
pHjaTHO-PUHAHCUCKO PabOTEHE 10 HAJICKHUTE OPTaHU U
HHCTUTYIUH U

- BpIIH JAPYTH pabOTH OJ] CBOja HAICKHOCT COTIIACHO
CO OBOj 3aKOH.

(3) PaboremeTro Ha HAaA30PHHOT OJ00p MOOIHCKY Ce
ypenyBa co JIelTOBHUKOT 3a paboTa.

IIpercenaren na Komopara

Uien 36
(1) Tlpercemarenor Ha Komopara HCTOBpEMEHO € H
npercenaren Ha YNpPaBHUOT 0100p. YIPaBHUOT 0100p 01
PENOT Ha CBOMTE WICHOBM M30upa mornpercenaren Ha Ko-
MopaTa.
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(2) Ipercenarenor ja npercraByBa U 3acramyBa Komo-
para. Bo ciyuyaj Ha crpeyeHOCT HEroBUTE AOJKHOCTU T'H
BPLIH TOTIPETCENATENOT, a BO CIIyYaj Ha CIIPEYEHOCT Ha
MOTIPETCEeNAaTeNOT HAjCTapHOT 110 BO3pACT WieH Ha YIpas-
HHUOT 000p.

(3) Illpercenarenot na Komopara:

1) ce rpmxu Komopara ga paboTu COTrNIaCHO CO 3aKOH;

2) ru u3BpiyBa oqnykute Ha CoOpaHueTo U YpaBHU-
ot oxbop Ha Komopara;

3) mocpenyBa BO pellaBame Ha CIIOPOBHTE Mery Be-
HITALUTE;

4) moTnuiyBa HaJOT 3a UCIIaTa oJ cMeTkara Ha Ko-
MopaTa u

5) Bpmm apyru pabotu mpeasuaeHu co CTaTyToT Ha
Komopara.

®uHaHcupame Ha KoMopaTta

Unen 37

(1) Bemrranure 3a10/0KUTEIIHO CEKOja TOIUHA TUIakaaT
roJyIlIHa 4jieHapuHa. BucuHarta Ha 4ieHapuHaTa ce orpe-
nenyBa Ha ceHunia Ha CoOpaHHMETO M UCTaTa HEe MOXe J1a
Ousie MOHKMCKA O/ €Ha MpOoceYyHa MecedyHa OpyTo Iuiara
ucrareHa Bo PeryOiuka MakenoHuja Bo IpeTxoaHaTa ro-
JIMHA.

(2) Komopara octBapyBa NpUXOAU U OJ] JOHALMU U Of
JIPyTH M3BOPHU CO KOM HE CE€ HapyllyBa CaMOCTOJHOCTa U
YECHOCTa Ha BpIICHE Ha pabOTHTE OJ] BEIITAYCHETO U
npodecuoHanHaTa eTHKa.

(3) Ilpumamero Ha JOHALUM IO 0A00pYBa YIIPaBHUOT
onoop.

1. JUCHUTIJIMHCKA ITOCTAKA
JAMCcuMIIMHCKH OPraHu

Uinen 38

(1) Aucuumnuucku oprad Ha Komopara e Jlucuurims-
cKaTa KOMHCH]a.

(2) AuciuminHckaTa KoMucHja ja n3dupa CoOpaHuero
Ha Komopara.

(3) Ha Cobpanunero na Komopara ce nzbupa nucra ox
B€IITAalX 3a MOXXHH YJICHOBH 3a JUCLHUIIIMHCKH KOMHUCHH.

(4) YupaBauot oxbop oj nucrtara ox craBoT (3) Ha
0BOj wieH GopMupa IUCHUILTMHCKA KOMKCHja 1O MpHjaBa
o[ 3auHTepecupano auie. Komucujara e cocraBeHa of mer
YJeHa U HUBHYU 3aMEHHLH O] KOU JBajla WICHOBHU CE O
JIUCTaTa OJ1 CTaBOT (3) Ha OBOj YICH O] KOj €/ICH YJICH € Be-
IITaK ¥ HETOB 3aMEHHK OJf COOJBETHATa 00IacT, elleH WIeH
W HETrOB 3aMEHHK O] 3/IpY’KCHUETO Ha Cyauu Ha PemyOmnu-
ka MakeJlOHHja, €[ICH WICH W HErOB 3aMEHHK OJ 3IIpyKe-
HUETO Ha jaBHU 0OBHMHHTENM Ha PenyOnuka Makenonuja u
€/IeH WICH ¥ HETOB 3aMEHHUK I10 MPEIOT Ha MHUHHCTEPOT 32
npaBza.

(5) YnpaBuuot ogdop npu uzdopor Ha Komwucujara ro
MMEHYBa MPETCEAATENOT O PEIOT Ha J(BajuaTa YWICHOBHU O
Komopara.

(6) HaunHOT 1M mobnuckuTe yCIoBH Ha padorta Ha Jluc-
[UIUTMHCKATa KOMHCHja ce yperyBa CO MPAaBHIIHKK 3a AUC-
LUIUTHHCKA MocTarnka koj ro goHecyBa Coopanuero Ha Ko-
MopaTa Ha IpeJyIor Ha YTpaBHHOT on0op Ha Komopara.

BuaoBu AMCHUTUIMHCKY MEPKH

Unen 39
3a cTopeHa NUCHUIUIMHCKA IIOBPEJAa HA BEIUTAK MOXKE
Jia My ce M3pedaT ClIeTHUBE AUCITUILTHCKHA MEPKH:
1) jaBHa omOMeHa;
2) mapuyHa KazHa U
3) oa3emarse Ha JIMICHIIATA 33 BEMITaYCHe.

Mepk# 3a JMCUMIVIMHCKH NIOBPeIx

Unen 40

(1) JucuuniarHCKaTa MepKa jaBHa ONOMEHa Ke My ce
M3peye Ha BELITAKOT, aKo:

- CIy>)KOEHHTE CITUCH W TOJATOLHU TW YyBa CIPOTHBHO
Ha MPOIUCHUTE 32 APXMBCKO U KAHIIEJIIAPUCKO paboTemke,

- IO TOBPEIU JODKHOTO IMOYMTYBAE HA CTPAHKHUTE H
OpraHuTe 32 HA/I30p U

- v noBpeu oapexndure on Craryrot, Kogekcor, mpo-
(ecroHATHHUTE CTAHAAPIU M aKTH CO KOH CE€ OMpE/ICIICHU
00BPCKH 32 BEILTAKOT.

(2) JucuunumHckata MepKa apuyHa Ka3Ha ke My ce
u3peyue Ha BEHITaKOT, aKo:

- ja IOBpeM JOJDKHOCTA 33 YyBamke Ha TajHATa,

- He ToceTyBa 00yKa 3a KOHTUHYHPAHO CTPYYHO YCOBp-
[IyBamke U

- IPUCTPACHO 'O BPILIH BEIITAYCHETO.

(3) AucruninHcKaTa MepKa oJ3eMame Ha JIMIEeHLaTa
3a BELITAUeHhe CE H3PEKYBa, aKo:

- HECTPYYHO HJIM HECOBECHO IO BPIIM BEUITAYCHETO
BO CIPOTUBHOCT CO TpaBHIaTa Ha HayKaTa M CTpyKara,
eTHYKHTE HOPMH, IPOPECHOHATTHATE CTAHIApAN H KOH()-
JIMKT Ha HHTEPECH,

- ja moBpean TOJDKHOCTA YTBPJ/IEHA CO OBOj 3aKOH U CO
TOa CEpUO3HO ja 3arpo3u IoBepOaTa BO HEroBara HeEMpH-
CTPacHOCT W aKO Ipe3eMe JAEjCTBHE 3a KOE COIJACHO CO
0BOj WJIU JIPYT 3aKOH HE CMeel Jia Io Ipe3eMe,

- HCHABPEMEHO I'0 BPUIA BEIITAYCHETO,

- He TIOCTAIH CIIOpe OAIYKH, HapeJOu M 3aKJIydOIH Ha
HA/JICKEH Cy]l UM OpTaH U

- TProBell MOSAMHEIl - BEUITaK, IPYIITBO 3a BEIITaye-
e, OpraH Ha JIp)KaBHATa ymnpaBa, BUCOKOOOpa3oBHa ycTa-
HOBA, Hay4YHAa YCTaHOBA M CTPyYHA YCTAHOBA HE CE OCUTY-
PH WK HE TO MPOJOIKH OCUTYPYBAmbETO COTTIACHO CO dJie-
HOT 24 0/1 0OBOj 3aKOH.

(4) JucumrnuinHcKata MepKa jaBHa OIMOMEHAa Ce CTaBa
Ha orylacHa tabna Bo cequmrero Ha Komopara, 60 neHa of
JIEHOT Ha M3PEKYBabETO.

(5) AucuuruinHckata MepKa nmapu4yHa Ka3Ha ce U3peKy-
Ba BO BMCHHA OO ABE IMPOCCYHU MECCYHU 6pyT0 IJ1aTu UCII-
nateHn Bo PemyOnuka MakeoHHja BO TOCICTHHUTE TPH
MecelH 4ue IUIakambe MOXKE /1a C€ ONpENesd HA HajMHOTY
IEeCT €AHAKBHU MECCCUHU paTH.

(6) IIpu m3pexyBameTO HA TUCHUIUIMHCKUTE MEPKU Ce
3eMaaT NpeIBH] TeKUHATa Ha IOBPENATa, MOCIEAUINTE O/
Taa MOBpENAa, CTENEHOT Ha OATOBOPHOCT HAa BEIITAKOT,
OKOJIHOCTUTE TIO/I KOU € CTOPEeHA MMOBpeaTa, IOPaHEIIHOTO
HErOBO OJHECYBame, KaKO M JPYTUTE OJECHUTEIHH U OTe-
KUTEITHA OKOJTHOCTH.

(7) Bo ciyudaj Ha mOBpaT, CTOPEH BO HEPHUOJ OJ €IHA
JI0 TIeT TOIWHHU, K€ ce MPUMEHH MOTENIKa JUCHUIUIMHCKA
MepKa JJoOIeKa He ¢e CTHTHE 10 ANCIHIUIMHCKATa MepKa Of-
3eMame Ha JIMICHIATA 32 BeITAYCHe

(8) Axo co cTopeHa TUCIMILTUHCKA TOBPEAA, BEIITAKOT
CTEeKHAJI UMOTHA KOPHCT, NTapHyHaTa Ka3Ha MOXe Jja My ce
u3pedye 0 JBOJHHOT M3HOC HAa BHCHHATA HA Taa KOPHCT,
HE3aBHUCHO OJi OTPAaHUYyBAaKETO O] CTaBOT (5) Ha OBOj
YJIeH.

(9) IlpotuB opnykata Ha AMCUMILIMHCKATa KOMHCHja
BEITAKOT, OJHOCHO MOTHOCHTEJOT Ha MpHjaBaTta uUMa
MPaBO Ha jkayida 10 MHHUCTEPOT 3a IpaBJia BO POK O OCYM
JIeHa o] NOOWBameTO Ha OJIyKaTa 3a HM3pedeHa MepKa.
MHUHHCTEPOT 3a MpaBla € JOJDKEH OIUTyKara Io Kanba aa
ja moHece BO POk o 15 meHa ox IEHOT Ha HEJ3MHOTO MOA-
HECYyBambe.

(10) Kora He e moHeceHa oajykKa IO kanba BO POKOT
NpeBUICH CO CTaBOT (8) O OBOj WISH WIJIM BEIUTAKOT, OJ-
HOCHO TIOZHOCHUTENIOT Ha IIpUjaBaTa HE € 3aJI0BOJICH O[] Of-
JyKaTa JOHECEHa 110 ’kajda BEITaKOT, OAHOCHO IIOJHOCHU-
TENIOT Ha TpHjaBaTa MOXeE Ja MOBele YIPaBeH CIOp Mpen
HaJUISKEH CYH.
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3acrapenoct

Unen 41

(1) PokOT Ha 3acTapeHOCT 3a MOBEAYBamE TUCIUILUINH-
CKa IIOCTanka M3HeCyBa elHa TOAMHA O]l IO3HABAKETO Ha
MOBpeaTa, HO He TIOBEKE OJ1 TPU TOAWHH O ICHOT Ha CTO-
pYBameTO Ha IOBpEAATa.

(2) 3acrapeHocTa 32 TOHEH:E MIOYHYBA J]a TEYE OJ] ICHOT
KOTa € TO3HACHO JIeKa € CTOpPEHa MUCHUIUIMHCKATA TOBpe-
na.

(3) 3acrapeHocra ce NMpeKUHYBa CO CEKOE IPOLECHO
JIejCTBHE IITO Ce Ipe3eMa 3apaay MOBEeAyBamke Ha JIHCIHII-
JIMHCKATA MOCTAITKA.

I/Iznpmynaﬂ)e Ha TUCHUIUINHCKH OITYKH

Unen 42

(1) IpaBocunHUTE AMCUMUILUIMHCKA OJUIYKH JOHECEHH
BO IIOCTAIIKa I'M U3BPILIYBa YIIPaBHUOT 0100P.

(2) IpaBocHIIHUTE MUCUMIUIMHCKU OJUTYKH 3a HM3peue-
HaTa MapuyHa Ka3Ha W 3a TPOLIOLUTE Ha IOCTANKaTa MMa-
aT CHUJIa Ha U3BPIIHA UCIIPABA.

(3) Axo co mpaBocHIHATa OJJIyKa € U3peueHa Mepka
oI3eMare Ha JIMIIEHIIaTa, BEIITaKOT Ha KOr0 Taa MepKa My
e m3pedeHa ce Opuie o Perucrapor.

(4) TlpaBocuiaHaTa TUCHUIUIMHCKA OJJyKa CO Koja €
u3pedeHa HeKoja Apyra Mepka ce 3amuinyBa Bo Perucra-
pot. Mepkara jaBHa ornomeHa ce Opwuiie of Perucrapor mno
UCTEKOT Ha IIECT MECELH, a JPYTUTe MEPKU IO UCTEKOT O
€/lHa FO/IuHA.

(5) Ako co mpaBoCHIIHA TUCIMIUIMHCKA OJUTyKa € h3pe-
YeHa MEpKa 0J[3¢Matbe Ha JIUIEHIATa Ha BEIITaK, MUHUCTE-
POT 3a IpaBja ja 00jaByBa U3peueHara Mepka Ha BeO cTpa-
HMLIaTa Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a IPaBa.

Hapnzop

Uien 43
Hapnzop Han npumenara Ha onpef0UTe OJf OBOj 3aKOH
BpUIM MUHHCTEPCTBOTO 3a IpaBJa.

IMMPEOJHN 1 3ABPIITHU OAPEJIBA

Unen 44

(1) MunucTepoT 3a IpaBaa ke J0Hece IporpaMa 3a Ip-
BOTO IOJIaramkbe Ha CTPYYHHOT UCIUT U Ke T popMupa IIp-
BUTE KOMHCHH 3a IOJIarake Ha CTPYYHHOT UCIUT KOH Ce
n30upaar o pPeNoT Ha YHUBEP3UTETCKHUTE NPOPEcOopH H
JIMLA KOU CO CBOETO JI0CETaIlHO PabOTHO UCKYCTBO CO 3Ba-
€ MarucTep Ha HayKd M JOKTOpP Ha HAyKH Janie IpHIOHEC
BO Pa3BOjOT Ha BEIUTAYEHETO U BPLICHETO HAa BELITAUCH:E
BO POK OJ IIECT MECEeNX Of ACHOT Ha BIETYBAHETO BO CHJIA
Ha OBOj 3aKOH.

(2) MUHHCTEpCTBOTO 3a MpaBaa ke To CIpoBeJe MoJia-
TalkeTO Ha CTPYYHHMOT UCIUT OX CTaBoT (1) Ha OBOj WieH
BO POK OJI OCYM MecCeLU Of JCHOT Ha BIETYBambETO BO CUIa
Ha IporpaMaTa 3a IIPBOTO IOJIarambe Ha CTPYYHHOT UCIUT
u dopMHpameTo Ha TPBHTE KOMHCHH 32 IOJarame Ha
CTPYYHHOT UCHHT 0] cTaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

JloHecyBame M00IMCKH IPONUCH NPEJBU/ICHU CO 0BOj
3aKOH

Unen 45
IMoazakoHCKUTE aKTH IPEIBUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECaT BO POK OJf YSTHPH MECELM O JICHOT Ha BIICTYBa-
HETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

OcHoBamwe Ha Komopara Ha Bemrtanu

Ynen 46

(1) OcHoBaukoTo cobpanue Ha Komopara ke ce cBuKa
Kora ke ce CTEeKHAT CO JMLEHLA 3a BEeLITAueHhe HajMajKy
20 BemTany ojf Koja OMII0 001aCT Ha BELITAYCHEC.

(2) OcHoBa4ykOTO cCOOpaHUE TO CBUKYyBa MUHUCTEPOT 3a
IpaBJa HajpaHo 15 meHa mpex op)KyBame Ha CENHHIATa
Ha OCHOBAYKOTO COOpaHHe.

(3) Ha ocnoBaukoTo cobpanue ce ycBojyBa JlesoBHU-
KoT 3a pabora Ha Cobpanuero Ha Komopata, CraTyToT 1
TPABIITHUKOT 3 JTUCIUIIMHCKA OJTOBOPHOCT.

Ynen 47
ITocTankure 3a BemITayewne 3al0YHATH Npe] ICHOT Ha
BOCIIOCTaBYBaWETO Ha Perucrapor ox uieHOT 22 Ha OBOj
3aKOH Ke ce 3aBpuiat cropen oxpenbure o CyIncKHOT Ie-
JIOBHUK KOM ce oJHecyBaat Ha Bemrranure (“CiyxOeH Bec-
HUk Ha PenyGmuka Maxkenonuja” ©Opoj 71/2007 n
157/2009).

Unen 48
Kaxo nmen Ha BocmoctaByBame Ha Perncrapot o uie-
HOT 22 Ha OBOj 3aKOH C€ CMeTa JICHOT Ha 00jaByBamETO Ha
Perucrapor Bo “Ciyx06eH BecHuk Ha PemyOnuka Makeno-
HHUja” ¥ BO eNIEKTPOHCKa (hopma Ha BeO cTpaHuiiata Ha Mu-
HHCTEPCTBOTO 3a MIPaBJa.

Unen 49
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja“.

. LIGJ
Pi:R EKSPERTIZE

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Qellimi i ligjit

Neni 1

Me kete ligj rregullohet kryerja e ekspertizes, sferat,
kushtet dhe menyra e kryerjes s€ ekspertizes, subjektet té
cilet kryejne ekspertize, kushtet dhe proceduara pér dheni-
en e provimit profesional pér leshimin, vazhdimin, nder-
prerjen ose pér hegjen e licences pér ekspertize nga sfera
perkatese, shperblimi dhe kompensimi i shpenzimeve pér
ekspertizen e kryer, themelimi, kompetenca, organizimi
dhe puna e Odes sé Eksperteve, si dhe ceshtje tjera té cilat
kane té bejne me ekspertizen.

Kuptimi i shprehjeve

Neni 2

(1) Shprehje té vecanta té perdorura né kete ligj e kane
kuptimin, si vijojne:

1. “Ekspertize” eshte pergatitja e konstatimit dhe men-
dimit profesional, té pergatitur n¢€ baze té zbatimit t&€ meto-
dave shkencore dhe profesionale, arritjeve teknike, njohuri-
ve dhe pervojave profesionale né sferat qé jane t€ definuara
né t€ gjitha rastet e percaktuara me ligj, ose me kerkese té
personit t€ interesuar-porosites;

2. “Super ekspertize” — ekspertize té shkalles mé té lar-
te, perkatesisht ekspertize profesionale-kritike té dy eksper-
tizave kunderthenese, mund té kryeje ekipi i perbere prej
mé sé paku tre eksperteve nga sfera perkatese nga organi i
administrates shteterore, institucioni i arsimit té larte, insti-
tucioni shkencor ose institucioni profesional dhe shogeria
pér ekspertize né té cilen ka t€ punesuar s€ paku tre eksper-
te nga sfera perkatese;
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3. “Shogeri pér ekspertize” eshte shogeria tregtare e ci-
la eshte e regjistruar n€ pajtim me Ligjin pér shoqeri tregta-
re dhe kryen ekspertize n€ pajtim me kete ligj;

4. “Tregtar individual-ekspert” i cili eshte i regjistruar
né pajtim me Ligjin pér shoqeri tregtare, dhe i cili i plote-
son kushtet pér kryerjen e ekspertizes té percaktuara me
kete ligj;

5. “Ekspert” eshte person i cili ka licence pér ekspertize
nga sfera perkatese dhe eshte i regjistruar né regjistrin e
eksperteve;

6. “Provim profesional” eshte provimi i cili realizohet
pér vleresimin e njohurise sé nevojshme profesionale pér
marrjen e certifikates pér provim t€ dhene profesional;

7. “Licence pér ekspertize” eshte dokumenti i leshuar
nga Ministria e Drejtesise, me t€ cilin vertetohet se personi
mund té kryeje ekspertize nga sfera perkatese;

8. “Regjister i eksperteve” eshte libri publik né t€ cilin
evidentohen personat t€ cileve u leshohet, higet, vazhdohet
ose u pushon licenca pér ekspertize nga sfera perkatese, or-
gani i administrates shteterore, institucioni i arsimit té larte,
institucioni shkencor dhe institucioni profesional, té cilet
kryejne ekspertize, tregtari individual-ekspert dhe shoqerite
pér ekspertize (né tekstin e metejme: Regjistri) dhe

9. “Oda e Eksperteve” (né tekstin e metejme: Oda) esh-
te bashkim profesional né odé i eksperteve, e themeluar me
kete ligj.

Parimet themelore

Neni 3

Gjate kryerjes sé ekspertizes, ekspertet jane t€ obliguar
qé t'u permbahen parimeve né vijim:

- ligjshmerise,

- kompetences,

- ndershmerise,

- paanesise;

- profesionalizmit,

- pavaresise,

- ekonomizimit,

- pergjegjesise,

- ndergjegjshmerise dhe

- efikasitetit.

Eksperti

Neni 4

(1) Eksperti eshte i mevetesishem dhe i pavarur né kr-
yerjen e ekspertizes né suaza t€ autorizimeve té percaktua-
ra me ligj.

(2) Eksperti eshte i obliguar qé ekspertizen ta kryeje né
menyre profesionale dhe té ndergjegjshme né pajtim me
rregullat e shkences dhe profesionit, normat etike dhe stan-
dardet profesionale dhe t'ia dorezoje porositesit t& eksperti-
zes me kohe, n€ pajtim me afatet e percaktuara me ligj ose
afatet e percaktuara nga ana e porositesit.

Kryerja e ekspertizes

Neni 5

(1) Ekspertize mund t€ kryeje:

- institucioni i arsimit t€ larte, institucioni shkencor dhe
institucioni profesional né baze té autorizimeve té perca-
ktuara me ligj, nese kane t€ punesuar sé paku dy persona
me licence pér ekspertize,

- tregtari individual-ekspert, i themeluar né€ pajtim me
Ligjin pér shoqeri tregtare i cili i ploteson kushtet e ketij
ligji dhe ka t€ punesuar s€ paku njé person me licence pér
ekspertize dhe

- shogeria tregtare e cila eshte e regjistruar n€ pajtim
me Ligjin pér shoqeri tregtare dhe kryen ekspertize né paj-
tim me kete ligj dhe ka t€ punesuar sé paku dy persona me
licence pér ekspertize.

(2) Institucionet dhe shoqgeria nga paragrafi (1) alinete
1 dhe 3 ketij neni, mund t€ kryejne edhe superekspertize,
nese kane t€ punesuar sé paku tre persona me licence pér
ekspertize.

(3) Pér pune té vecanta té percaktuara me ligj, eksperti-
ze mund té kryeje organi i administrates shteterore i cili ka
té punesuar sé€ paku dy persona me licence pér ekspertize,
ndersa superekspertize mund té kryeje nese ka t€ punesuar
s€ paku tre persona me licence pér ekspertize.

(4) Superekspertizen e percakton kryetari i keshillit ose
gjykatesi individual né menyre elektronike me zbatimin e
rregulles té zgjedhjes sé€ rastesishme nga Regjistri i eksper-
teve, né prani t€ t& dyja paleve, perkatesisht t& autorizuarve
té tyre.

Mbajtja e evidences

Neni 6

(1) Shogeria pér ekspertize, tregtari individual-ekspert,
organi i administrates shteterore, institucion i arsimit té lar-
te, institucioni shkencor dhe institucioni profesional jane t&
obliguar qé t€ mbajne evidence pér ekspertizat e kryera,
perkatesisht superekspertizat.

(2) Formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes s¢
evidences nga paragrafi (1) i ketij neni, i percakton ministri
i Drejtesise.

Eksperti i huaj

Neni 7
Nese né Republiken e Magedonise nuk ka ekspert ose
institucion nga sfera e caktuar dhe né raste tjera té perca-
ktuara me ligj, ekspertize mund t€ kryeje eksperti i huaj ose
institucion i huaj profesional, sipas ligjeve t€ shtetit né té
cilin jane t€ regjistruar dhe i plotesojne kushtet pér kryerjen
e ekspertizes.

Sferat e ekspertizes

Neni 8

Ekspertiza kryhet né sferat si vijojne:

- pune financiare, materiale dhe t€ kontabilitetit,

- mjekesi (psikiatri, neuropsikiatri, kirurgji, gjinekolog-
ji, kardiologji, ortopedi etj.),

- veterinari,

- ndertimtari dhe arkitekture,

- elektroteknike,

- teknologji informatike,

- makineri dhe komunikacion,

- bujgesi, pylltari dhe ekonomi té ujerave,

- grafologji,

- gjeodezi,

- xehetari,

- inxhinieri teknologjike,

- kimike biologjike,

- biologji molekulare dhe gjenetike,

- toksikologji dhe droga,

- balistike;

- mbrojtje e mjedisit jetesor dhe ekologji,

- mbrojtje e trashegimise kulturore,

- mbrojtje e t& drejtes s€ autorit dhe té drejtave tjera té
peraferta dhe t€ drejtave nga pronesia intelektuale dhe

- sfera tjera.
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Kushtet pér dhenien e provimit profesional

Neni 9

(1) Provim profesional mund t€ jape personi i cili i plo-
teson kushtet, si vijojne:

- té jete shtetas i Republikes sé Magedonise,

- té kete vendbanim né Republiken e Magedonise,

- t& kete arsimim t€ larte nga sfera perkatese (diplome
me arsimim katervjecar té kryer ose diplome me 300 kredi
sipas sistemit evropian pér transferin e kredive (SETK)),

- me vendim t& plotfugishem t€ mos i jete shqiptuar
ndalim pér kryerje té profesionit, veprimtarit ose detyres,
derisa zgjasin pasojat nga ndalimi dhe

- t& kete sé paku pese vite pervoje pune né sferen per-
katese, pér té cilen eshte parashtruar kerkesa pér dhenien e
provimit profesional.

(2) Kerkesen pér dhenien e provimit profesional, kandi-
dati e parashtron né€ Ministrine e Drejtesise me deshmi t&
bashkengjitura pér plotesimin e kushteve nga paragrafi (1)
i ketij neni.

Neni 10
Kryetari i Komisionit pér dhenien e provimit profesio-
nal pér ¢do sfere perkatese me aktvendim e njofton kandi-
datin, nese nuk i ploteson kushtet pér dhenien e provimit
profesional.

Provimi profesional

Neni 11

(1) Provimi profesional realizohet pér vleresimin e njo-
hurise s€ nevojshme profesionale nga sfera perkatese.

(2) Provimi profesional perbehet nga pjesa me shkrim-
praktike dhe me goje dhe jepet sipas programit pér dhenien
e provimit profesional, né t& cilin jane t€ permbajtura rre-
gullat dhe literatura.

(3) Programin pér dhenien e provimit profesional pér
secilen sfere perkatese e pergatite komisioni pér dhenien e
provimit profesional nga sfera perkatese, ndersa e miraton
ministri i Drejtesise.

(4) Provimi profesional realizohet s&€ paku nj€ here gja-
te njé viti kalendarik.

(5) Menyren e dhenies s€ provimit profesional, e per-
cakton ministri i Drejtesise.

Komisioni pér Dhenien e Provimit Profesional

Neni 12

(1) Pér realizimin e provimit profesional, ministri i
Drejtesise formon Komision pér Dhenien e Provimit Profe-
sional pér secilen sfere perkatese (né tekstin e metejme:
Komisioni).

(2) Gjate formimit t&€ Komisionit nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, mbahet llogari pér parimin e perfagesimit té drejte
dhe adekuat t€ perfagesuesve té bashkesive.

(3) Komisioni eshte i perbere nga kryetari dhe dy ane-
tare, persona me licence pér ekspertize dhe zevendesit té
tyre dhe sekretari i komisionit nga radhet e té punesuarve
né€ Ministrine e Drejtesise, me mandat né kohezgjatje prej
kater vitesh.

Provimi me shkrim

Neni 13
(1) Kandidati njoftohet pér kohen dhe vendin pér dhe-
nien e pjeses me shkrim t& provimit profesional, mé sé voni
né afat prej tete ditesh para dhenies sé provimit profesio-
nal, nga ana e Komisionit.
(2) Provimi profesional fillon me dhenien e pjeses me
shkrim t& provimit.

(3) Pjesa me shkrim e provimit profesional perbehet
nga dy pjese: testi dhe perpilimin e shembullit praktik nga
sfera perkatese.

(4) Kandidati i cili nuk e ka dhene testin, nuk mund ta ja-
pe pjesen e dyte té pjeses me shkrim t€ provimit profesional.

(5) Kandidati i cili nuk e ka dhene pjesen me shkrim t&
provimit profesional nuk e fiton té drejten qé ta jape pjesen
me goje té provimit profesional.

(6) Gjate dhenies sé pjeses me shkrim té provimit pro-
fesional, kandidati mund t€ sherbehet vetem me ligje, rre-
gulla tjera dhe vegla ndihmese teknike, né té cilat nuk jane
té permbajtura shpjegime, komente dhe té ngjashme.

(7) Kandidatit i cili gjate dhenies sé pjeses me shkrim
té provimit profesional, shfrytezon mjete té palejuara (ligje
me koment dhe shpjegim, celular, lende té pergatitura pa-
raprakisht dhe t&€ ngjashme) ose kontakton me persona tje-
re, nuk do t’i lejohet dhenia e metejme e provimit profesio-
nal né€ até sesion t& provimeve.

(8) Pjesa me shkrim e provimit profesional vleresohet
me note “kaloi” dhe “nuk kaloi”.

Provimi me goje

Neni 14

(1) Pjesa me goje e provimit profesional jepet mé sé
voni tete dite pas mbarimit t€ pjeses me shkrim t€ provimit
profesional.

(2) Kandidati pjesen me goje t€ provimit profesional, e
jep para té gjithe anetareve t€ Komisionit pér dhenien e
provimit.

(3) Pjesa me goje e provimit profesional perbehet nga
mbrojtja dhe prezantimi i shembullit praktik t€ sferes per-
katese.

(4) Pjesa me goje e provimit profesional vleresohet me
noten “kaloi” dhe “nuk kaloi”.

(5) Nese kandidati nuk e ka dhene pjesen me goje té
provimit profesional, konsiderohet se nuk e ka dhene pro-
vimin profesional.

Shpallja e rezultateve

Neni 15

(1) Pas mbarimit t&€ provimit profesional, sipas rezulta-
tit t€ cilin kandidati e ka treguar n€ pjesen me goje, Komi-
sioni me shumice votash vendos nese kandidati e ka dhene
ose nuk e ka dhene provimin profesional.

(2) Kryetari i Komisionit pas mbarimit t€ provimit pro-
fesional, ia kumton rezultatin kandidatit.

(3) Komisioni pas realizimit t€ provimit profesional né
afat prej pese ditesh, publikisht i shpall rezultatet né ueb fa-
gen e Ministrise s€ Drejtesise.

Certifikata pér provimin e dhene

Neni 16
(1) Ministria e Drejtesise kandidatit i cili e ka dhene
provimin, i leshon certifikate pér provimin e dhene, té cilen
e nenshkruan kryetari i Komisionit.
(2) Formen, permbajtjen dhe formularin e certifikates
pér provim t€ dhene profesional, i percakton ministri i
Drejtesise.

Kompensimi i komisioneve

Neni 17
(1) Kryetarit, anetareve dhe sekretarit t€ Komisionit u
takon kompensim pér punen né Komision.
(2) Pagesa e kompensimit t€ Komisionit nga paragrafi
(1) 1 ketij neni, kryhet nga llogaria e t& hyrave personale t&
Ministrise s€ Drejtesise, nga pagesat ¢ mjeteve nga kandi-
datet t& cilet i nenshtrohen provimit profesional.
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(3) Ministri i Drejtesise e percakton lartesine e shpenzi-
meve reale pér dhenien e provimit profesional, t€ nevojsh-
me pér zbatimin e pjeses praktike t€ provimit, t€ bera pér
perpilimin dhe kopjimin e materialeve dhe ftesave dhe per-
pilimin e certifikatave dhe kompensimin pér punen e Ko-
misionit, né baze t€ numrit t&€ kandidateve t€ paraqitur dhe
shpenzimeve té percaktuara pér provimin profesional, si
dhe kohen e nevojshme pér realizimin e tij.

(4) Shpenzimet pér dhenien e provimit paguhen né llo-
gari t€ té hyrave personale t&¢ Ministrise s€ Drejtesise, mé
s€ voni 15 dite para dites s€ percaktuar pér fillimin e dheni-
es sé provimit profesional dhe nese nuk jane paguar né afa-
tin e parapare, kandidatit nuk do t’i lejohet dhenia e provi-
mit profesional.

(5) Nese kandidati né afat prej njé viti nga dita e page-
ses sé mjeteve nuk e jep provimin profesional, mjetet e pa-
guara i kthehen kandidatit n€ pajtim me ligjin.

Neni 18
Nese gjate dhenies s€ provimit profesional krijohen
shkage t€ arsyeshme, pér t€ cilat kandidati nuk mund ta
vazhdoje dhenien e provimit (semundje dhe t€ ngjashme),
mjetet e paguara barten né sesionin e ardhshem té provime-
ve, né suaza té vitit rrjedhes buxhetor.

Leshimi dhe vazhdimi i licences pér ekspertize

Neni 19

(1) Personi i cili e ka dhene provimin profesional,
mund té parashtroje kerkese pér leshim té€ licences pér eks-
pertize, te Ministria e Drejtesise.

(2) Me kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni, bash-
kengjitet:

- deshmia pér provim té dhene profesional dhe

- deshmia se me vendim té plotfugishem nuk i eshte
shqiptuar ndalimi pér kryerje té profesionit, veprimtarise
ose detyres, deri sa zgjate ndalimi.

(3) Ministria e Drejtesise personit i cili i ploteson kush-
tet nga paragrafet (1) dhe (2) té ketij neni, i leshon licence
pér ekspertize.

(4) Licenca pér ekspertize leshohet me afat vlefshmerie
prej pese vitesh.

(5) Licenca pér ekspertize vazhdohet né baze té kerke-
ses sé€ parashtruar te Ministria e Drejtesise, pér vazhdimin e
licences pér ekspertize mé sé voni dy muaj para skadimit t&
vlefshmerise nga paragrafi (4) i ketij neni, nese né proce-
dure para organit kompetent né€ té cilin e kryen ekspertizen,
nuk eshte i denuar me para tre here gjate njé viti kalendarik
dhe nese ¢do vit e ka permbushur obligimin pér ndjekjen e
trajnimit pér persosje té vazhdueshme té cilin e realizon
Oda.

(6) Formen, permbajtjen dhe formularin e licences pér
ekspertize, si dhe menyren e leshimit dhe vazhdimit t€ saj,
i percakton ministri i Drejtesise.

Neni 20

(1) Me licence pér ekspertize pa dhenien e provimit
profesional, mund té pajiset:

1) doktori i shkencave nga sfera shkencore perkatese
ose cikli i trete i studimeve universitare — studime t&€ dokto-
ratures nga sfera shkencore perkatese, pas kerkeses s¢ pa-
rashtruar pér licence pér ekspertize dhe dorezimit t€ doku-
mentacionit t€ nevojshem nga neni 9 paragrafi 1 alinete 1,
2, 3 dhe 4 t& ketij ligji, me ¢'rast i leshohet licence pér eks-
pertize dhe regjistrohet né Regjister;

2) magjistri i shkencave nga sfera shkencore perkatese
dhe personi me provimin e dhene specialistik t&€ mjekesise
ose cikli i dyte i studimeve universitare — studime t&€ magji-
stratures nga sfera shkencore perkatese, pas kerkeses s€ pa-

rashtruar pér licence pér ekspertize dhe dorezimit t€ doku-
mentacionit t&€ nevojshem nga neni 9 paragrafi (1) t€ ketij
ligji, me ¢'rast i leshohet licence pér ekspertize dhe regji-
strohet né Regjister;

3) personi i cili ka arsimim t€ larte ose t& mesem me
zanat té regjistruar nga sfera perkatese (argjendar, gezofpu-
nues, oretar, bravapunues, punues i mjeteve optike ose zeje
tjeter), pas parashtrimit té kerkeses pér licence pér eksperti-
ze dhe plotesimit t€ kushteve né vijim:

- té jete shtetas i Republikes sé€ Magedonise,

- té kete vendbanim né Republiken e Magedonise,

- t& kete sé paku pese vite pervoje pune né sferen per-
katese,

- t&€ mos jete i gjykuar me vendim té plotfugishem
gjyqesor pér veper penale denim me burg pa kusht mbi
gjashte muaj, pér kohen derisa zgjasin pasojat juridike nga
gjykimi dhe

- t&€ kete vertetim t€ leshuar nga institucioni perkates
pér kryerjen e veprimtarise zejtare, me cfare i leshohet li-
cence pér ekspertize dhe regjistrohet né Regjister.

(2) Personat nga paragrafi (1) i ketij neni do té marrin
licence pér ekspertize pas kerkese s€ parashtruar parapra-
kisht te Ministria e Drejtesise, nese i plotesojne kushtet nga
paragrafi (1) i ketij neni.

Betimi

Neni 21

(1) Personat nga neni 19 paragrafi (3) dhe neni 20 t&
ketij ligji, né diten e marrjes sé licences pér ekspertize para
ministrit t& Drejtesise dhe kryetarit t& Gjykates Supreme té
Republikes s¢ Maqgedonise dhe kryetarit t&€ Odes, e japin
betimin si vijon:

“Zotohem dhe premtoj me nderin tim se ekspertizen do
ta kryej me ndergjegje, né menyre t€ paanshme, né pajtim
me rregullat e shkences dhe njohurise profesionale, normat
etike dhe standardet profesionale dhe se do t’i dorezoj kon-
statimet dhe mendimet e mia saktesisht, me kohe dhe plo-
tesisht”.

(2) Nese personat nga paragrafi (1) i ketij neni, nuk e
japin betimin nuk do t’u jepet licence pér ekspertize.

Regjistri

Neni 22

(1) Licencat e leshuara, t€ hequra, t€ vazhduara dhe li-
cencat t& cilat kane pushuar, organi i administrates shtete-
rore, institucioni i arsimit t€ larte, institucioni shkencor, in-
stitucioni profesional, t& cilet kryejne ekspertize, tregtari
individual-eksperti dhe shogerite pér ekspertize, evidento-
hen né Regjistrin té cilin e udheheq Ministra e Drejtesise.

(2) Regjistri dorezohet ¢do vit deri né fund t€ muajit
mars, te gjykatat né Republiken e Magedonise dhe te Oda e
Eksperteve.

(3) Regjistri njé here né vit botohet né “Gazeten Zyrta-
re t& Republikes sé Magedonise” dhe né forme elektronike
né€ ueb fagen e Ministrise s€ Drejtesise.

(4) Formen dhe permbajtjen e Regjistrit dhe menyren e
mbajtjes sé tij, i percakton ministri i Drejtesise.

Permbajtja e Regjistrit

Neni 23
(1) Regjistri nga neni 22 i ketij ligji, vecanerisht i
permban t€ dhenat si vijojne:
1) emrin dhe mbiemrin, adresen, numrin e telefonit, ku-
tine elektronike pér pranimin e leterkembimit dhe numrin e
regjistrit t€ ekspertit;
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2) sferen e ekspertizes pér t€ cilen eshte leshuar licenca dhe

3) emrin dhe seline e organit t& administrates shtetero-
re, institucionit té arsimit t€ larte, institucionit shkencor, in-
stitucionit profesional, shoqgerise pér ekspertize, perkate-
sisht tregtarit individual-ekspert, né té cilin eshte i punesu-
ar eksperti.

(2) Personat, perkatesisht subjektet nga paragrafi (1) i
ketij neni, jane t€ obliguar q€ menjehere ¢ mé s€ voni né
afat prej tete ditesh pune, ta njoftojne Ministrine e Drejtesi-
se, Oden e Eksperteve dhe Regjistrin Qendror té Republi-
kes s¢ Magedonise, pér t€ gjitha ndryshimet lidhur me té
dhenat e permbajtura né Regjister.

Sigurimi nga pergjegjesia

Neni 24

(1) Tregtari individual-ekspert, shogeria pér ekspertize,
organi i administrates shteterore, institucioni i arsimit t&
larte, institucioni shkencor dhe institucioni profesional,
eshte i obliguar qé€ t€ sigurohet nga pergjegjesia ¢ demit t&é
cilin mund ta shkaktojne gjate kryerjes s€¢ ekspertizes ndaj
porositesit ose personit té trete.

(2) Shuma mé e ulet e sigurimit nga pergjegjesia e de-
mit eshte 20 000 euro né€ kundervlere me denare pér shoqe-
ri pér ekspertize, organ t€ administrates dhe institucionit
shteteror, 3 000 euro né€ kundervlere me denare pér tregta-
rin individual-ekspert dhe 500 euro né kundervlere me de-
nare pér personat nga neni 20 paragrafi (1) pika 3 té ketij
ligji.

(3) Tregtari individual-eksperti, shogeria pér eksperti-
ze, organi 1 administrates shteterore, institucioni i arsimit t&
larte, institucioni shkencor dhe institucioni profesional t&
cilet kryejne ekspertize, jane t€ obliguar q¢ rregullisht ta
vazhdojne sigurimin nga pergjegjesia e demit.

(4) Tregtari individual-eksperti, shogeria pér eksperti-
ze, organi 1 administrates shteterore, institucioni i arsimit t&
larte, institucioni shkencor dhe institucioni profesional dhe
personat nga neni 20 paragrafi (1) pika 3 t& ketij ligji, mun-
den qé krahas shumes sé parapare né paragrafin (2) t€ ketij
neni, né menyre plotesuese t€ sigurohen edhe né shume mé
té larte, me kerkese té porositesit té ekspertizes.

(5) Sigurimi nga pergjegjesia e rregulluar né pajtim me
kete nen, nuk e liron ekspertin nga pergjegjesia e tij ndaj
personave té€ demtuar, pér demin e shkaktuar né pajtim me
ligj.

(6) Subjektet nga paragrafi (1) i ketij neni, jane t€ obli-
guara g€ ¢do vit té dorezojne deshmi né Ministrine e Drej-
tesise dhe Odg, se jane t&€ siguruar n€ pajtim me kete nen.

Trajnimi i vazhdueshem

Neni 25

(1) Trajnimi i vazhdueshem paraget persosje profesio-
nale t& perhershme me gellim t& zgjerimit t€ njohurive dhe
shkathtesive teorike dhe praktike pér kryerje profesionale
dhe efikase t& ekspertizes.

(2) Eksperti eshte i obliguar q¢ n€ vazhdimesi profesio-
nalisht t€ persoset, t€ jete né rrjedhe me arritjet shkencore
dhe metodat n€ profesion dhe t& marre pjese né keshillime,
trajnime dhe forma tjera t&€ edukimit né vend.

(3) Trajnimi i vazhdueshem eshte i detyrueshem.

(4) Eksperti ¢do vit ka pér obligim qé ta ndjeke trajni-
min pér persosje té€ vazhdueshme té cilen e realizon Oda e
Eksperteve né bashkepunim me Ministrine e Drejtesise.

(5) Mosndjekja e trajnimit nga paragrafi (2) i ketij neni,
konsiderohet pér kundervajtje disiplinore, né€ pajtim me ke-
te ligj.

Hegja e licences pér ekspertize

Neni 26

(1) Licencen pér ekspertize e heq ministri i Drejtesise,
nese:

- eksperti e humb aftesine afariste,

- licenca eshte leshuar né baze t€ t€ dhenave té pasakta,

- eksperti n€ procedure para organit kompetent né té ci-
lin e kryen ekspertizen, eshte i denuar me para tri here gja-
te njé viti kalendarik;

- me vendim té plotfugishem eshte shqiptuar ndalim
pér kryerjen e profesionit, veprimtarise ose detyres, pér ko-
hen derisa zgjasin pasojat juridike nga ndalimi i shqiptuar
dhe

- eshte 1 gjykuar me vendim t& plotfuqishem gjyqesor
pér veper penale me denim me burgim t€ pakusht mbi
gjashte muaj, pér kohen derisa zgjasin pasojat juridike nga
gjykimi.

(2) Organi nga paragrafi (1) alineja 3 e ketij neni e njo-
fton Ministrine e Drejtesise dhe Oden e Eksperteve, pér
vendimin e miratuar me té cilin ekspertit i eshte shqiptuar
denim me para.

(3) Eksperti té cilit i eshte hequr licenca pér ekspertize
né rastet nga paragrafi (1) alinete 1, 2 dhe 3 té ketij neni,
nuk mund t€ pajiset me licence té re pér ekspertize tri vite
nga dita e hegjes sé€ licences pér ekspertize.

Shfuqizimi i licences pér ekspertize

Neni 27
Licenca pér ekspertize pushon t€ vleje:
- nese eksperti e kerkon vete;
- me vdekjen e ekspertit dhe
- pas skadimit té afatit té vlefshmerise nga neni 19 pa-
ragrafi (4) i ketij ligji, nese nuk vazhdohet.

Shlyerja nga Regjistri

Neni 28

(1) Ministri 1 Drejtesise pér hegjen e licences pér eks-
pertize né pajtim me nenin 26 t€ ketij ligji dhe shfuqizimin
e licences pér ekspertize né pajtim me nenin 27 t€ ketij lig-
ji, miraton aktvendim me t& cilin ekspertin e shlyen nga
Regjistri.

(2) Nese eksperti nuk parashtron deshmi pér sigurim né
pajtim me nenin 24 t€ ketij ligji, ministri i Drejtesise me
aktvendim do ta shlyeje ekspertin nga Regjistri.

(3) Kunder aktvendimit nga paragrafet (1) dhe (2) t&é
ketij neni, mund t€ ngritet kontest administrativ para gjyka-
tes kompetente.

(4) Aktvendimet nga paragrafet (1) dhe (2) t€ ketij ne-
ni, ministri i Drejtesise me detyre zyrtare i dorezon né Reg-
jistrin Qendror t€ Republikes s€ Maqgedonise dhe né Oden e
Eksperteve.

Shperblimi dhe kompensimi

Neni 29

(1) Eksperti pér ekspertizen ose superekspertize e kryer
ka t€ drejte né shperblim pér ekspertizen ose supereksperti-
zen e kryer dhe t€ drejte né kompensim pér shpenzimet e
nevojshme reale.

(2) Lartesia e shperblimit pér ekspertizen ose supereks-
pertizen e kryer percaktohet sipas lartesise s€ vleres mone-
tare t& lendes sé ekspertizes, nderlikueshmerise sé eksperti-
zes, kohes s€ nevojshme pér grumbullimin e t& dhenave
dhe perpilimit t& ekspertizes (konstatimit dhe mendimit).

(3) Lartesia e shpenzimeve té nevojshme reale, perca-
ktohet né baze t€ shpenzimeve té nevojshme reale té udhe-
timit dhe shpenzimeve ditore dhe shpenzimeve materiale.
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(4) Menyra pér llogaritjen e shperblimit dhe kompensi-
mit nga ky nen, e percakton ministri i Drejtesise pas men-
dimit paraprak t& Odes s¢ Eksperteve.

Dorezimi i té dhenave

Neni 30

(1) Personat pergjegjes né institute, institucionet dhe
organet t& cilet mbajne evidenca, regjistra, libra publike,
permbledhje t€ té€ dhenave personale dhe t& dhena tjera, té
cilat ekspertit i jane t€ nevojshme pér perpilimin e eksperti-
zes, né procedure té percaktuar me ligj jane t€ obliguar qé
ekspertit pa prolongim, né procedure té percaktuar me ligj
dhe pa kompensim, t’ia japin t€ dhenat e nevojshme.

(2) Eksperti eshte i obliguar qé té dhenat nga paragrafi
(1) 1 ketij neni, t’i shfrytezoje né€ pajtim me kete ligj dhe
rregullat t€ cilat kane t€ bejne me mbrojtjen e t€ dhenave
personale dhe informatave t€ klasifikuara.

II. ODA E EKSPERTEVE DHE ORGANET E ODES
Oda e Eksperteve

Neni 31

(1) Oda e Eksperteve eshte institucion i pavarur dhe
profesional i eksperteve té bashkuar pér mbrojtjen dhe per-
parimin e profesionalitetit, detyrave dhe t& drejtave etike,
pér permiresimin e kualitetit t& ekspertizes, pér percjelljen
e marredhenies s€ eksperteve ndaj shogerise dhe qytetareve
si dhe pér mbrojtjen e eksperteve.

(2) Ekspertet organizohen né Odé té Eksperteve (né
tekstin e metejme: Oda). Selia e Odes eshte né Shkup.

(3) Oda ka cilesi té personit juridik dhe regjistrohet né
Regjistrin Qendror t&€ Republikes s€ Magedonise.

(4) Oda i ka aktet si vijojne: Statutin, Kodeksin etik t&
eksperteve, Rregulloren pér pergjegjesi disiplinore dhe akte
tjera.

(5) Me Statutin e Odes vecanerisht rregullohen organi-
zimi, menaxhimi, puna, trajnimi i vazhdueshem, financimi
i Odes dhe kontrolli i brendshem.

(6) Me Kodeksin etik té eksperteve (né tekstin e metej-
me: Kodeksi), rregullohen té drejtat dhe obligimet e eks-
perteve, t& drejtat dhe obligimet pér trajnim té vazhdues-
hem, sjellja profesionale dhe pergjegjesia, konflikti i inte-
resave, sjellja profesionale ndaj porositesit t& ekspertizes
dhe ceshtje tjera né interes té eksperteve.

(7) Organe t€ Odes jane: Kuvendi i Odes, Bordi Drejtu-
es, Bordi Mbikeqyres, Kryetari i Odes dhe Komisioni Di-
siplinor.

(8) Oda vendos dhe mban bashkepunim me institucione
té peraferta t€ vendit dhe té€ jashtme, shogeri dhe oda té
eksperteve.

Kuvendi i Odes

Neni 32

(1) Kuvendin e Odes e perbejne t€ gjithe ekspertet né
Republiken e Magedonise.

(2) Kuvendi i Odes e mbron autoritetin dhe nderin né
kryerjen e puneve té ekspertizes dhe kujdeset q€ ekspertet
t’i kryejne detyrat e veta me ndergjegje dhe né pajtim me
kete dhe ligj tjeter, Kodeksin dhe aktet tjera pér kryerjen e
ekspertizes.

(3) Kuvendi i Odes mblidhet s€ paku njé here né vit,
vendos né mbledhje, nese jane t€ pranishem s€ paku
gjysma nga numri i pergjithshem i eksperteve, ndersa ven-
dos me shumice votash nga ekspertet e pranishem.

(4) Mbledhje t€ Kuvendit t€ Odes mund té€ konvokoje
kryetari 1 Odes né baze t€ vendimit t& Bordit Drejtues, ose
me kerkese me shkrim prej sé paku 20 anetareve t& Odes.

(5) Nese kryetari nuk e konvokon mbledhjen né afat
prej 30 ditesh nga dita e miratimit t€ vendimit t&€ Bordit
Drejtues, perkatesisht nga kerkesa e parashtruar e anetare-
ve t& Odes, mbledhjen do ta konvokoje anetari i Bordit
Drejtues i caktuar nga ky organ, perkatesisht anetaret e
Odes té cilet e kane parashtruar kerkesen.

(6) Nese mbledhjen e Kuvendit t&€ Odes nuk e konvo-
kon anetari i Bordit Drejtues ose anetaret ¢ Odes nga para-
grafi (5) i ketij neni, mbledhje t&¢ Kuvendit t&€ Odes mund té
konvokoje edhe ministri i Drejtesise.

(7) Me mbledhjen e Kuvendit t€ Odes udheheq kryesia
punuese prej tre anetaresh, t&€ zgjedhur nga anetaret e pra-
nishem n€ mbledhjen e Kuvendit t& Odes.

(8) Anetaret e Bordit Drejtues, kryetari i Odes dhe t&
organeve tjere t&¢ Odes, zgjidhen me mandat prej dy vitesh,
me t€ drejte edhe pér nj€ zgjedhje.

(9) Té gjitha shpenzimet e bera né lidhje me aktivitetin
e ekspertit né organet e Odes, né komisionet dhe grupet pu-
nuese, jane né llogari t€ Odes.

Kompetenca e Kuvendit té Odes

Neni 33

Kuvendi i Odes:

1) miraton Statut, Rregullore pér punen e Kuvendit dhe
Kodeks, pas mendimit paraprak pozitiv nga ministri i Drej-
tesise;

2) miraton akte tjera t&€ Odes dhe standarde té nevojsh-
me pér kryerjen e ekspertizes;

3) zgjedh anetare t&€ Bordit Drejtues dhe Mbikeqyres,
kryetar t&¢ Odes dhe anetare t€ organeve tjera t€ Odes. Nu-
mrin e anetareve t€ Bordit Drejtues e cakton Kuvendi né
pajtim me statutin. Numri i anetareve té Bordit Drejtues
duke e perfshire edhe kryetarin doemos duhet té jete tek;

4) shqyrton propozime, kerkesa dhe rekomandime pér
kryerje t€ suksesshme té ekspertizes dhe punes sé¢ Odes;

5) vendos pér menyren e organizimit t€ trajnimit t&é
vazhdueshem t€ eksperteve;

6) miraton program pér punen e¢ Odes;

7) miraton llogari vjetore pér vitin paraprak me propo-
zim-llogari pér vitin e ardhshem;

8) shqyrton dhe miraton raport pér aktivitetet e perg-
jithshme;

9) e percakton lartesine ¢ takses sé anetaresise e cila
nuk mund té jete mé e vogel nga rroga bruto mujore mesa-
tare e paguar né Republiken e Magedonise, né vitin para-
prak dhe e percakton menyren e pageses;

10) vendos pér perdorimin e mjeteve té realizuara nga
denimet né para né€ pajtim me dispozitat e ketij ligji;

11) vendos pér menyren e kontrollit mbi punen e eks-
perteve dhe

12) vendos pér té gjitha ceshtjet tjera t& parapara me
kete ligj dhe Statutin e Odes.

Bordi Drejtues

Neni 34

(1) Bordi Drejtues:

1) percakton propozim té Statutit dhe té akteve tjera t&
Odes;

2) ndermerr dhe realizon iniciative pér shqyrtimin e
ceshtjeve me interes té perbashket té eksperteve;

3) miraton Rregullore pér punen e Bordit Drejtues;

4) i zbaton vendimet e plotfugishme té komisionit di-
siplinor;

5) kryen mbikeqyrje mbi trajnimin e vazhdueshem té
eksperteve;
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6) kujdeset pér statusin e eksperteve, raportin ndaj or-
ganeve tjera dhe personave té trete;

7) e organizon trajnimin ¢ vazhdueshem me organizi-
min e seminareve dhe ligjeratave pér cfare perpilon pro-
gram vjetor dhe mban evidence pér pranine né t&€ njejtin;

8) pergatit mbledhje té Kuvendit té¢ Odes;

9) i zbaton vendimet e Kuvendit t& Odes;

10) perpilon propozim-program pér pune t€¢ Odes dhe
trajnim t€ vazhdueshem,;

11) perpilon propozim-llogari vjetore dhe propozim-
llogari pér vitin e ardhshem;

12) jep mendim pér menyren pér llogaritjen e shperbli-
mit dhe kompensimit t€ eksperteve;

13) propozon anetare té¢ Bordit Mbikeqyres;

14) kujdeset pér pagesen e rregullt té takses sé anetare-
sise dhe propozon masa pér grumbullimin e saj té rregullt
dhe

15) vendos pér ceshtje tjera t€ percaktuara me kete ligj
dhe vendos pér té gjitha ceshtjet t& cilat nuk jane né kom-
petence té organeve tjera t&€ Odes.

(2) Mbledhjen e Bordit Drejtues t€¢ Odes e konvokon
kryetari i Bordit Drejtues, ndersa mund t&é konvokohet edhe
me kerkese nga njé e treta nga numri i pergjithshem i ane-
tareve té Bordit Drejtues.

(3) Bordi Drejtues mund t€ mbaje mbledhje t& Bordit
Drejtues, nese né t€ njejten jane té pranishem mé shume se
gjysma e anetareve t€ Bordit Drejtues. Vendimet e Bordit
Drejtues miratohen me shumice votash té anetareve té pra-
nishem t&é Bordit Drejtues. Me Statutin e Odes vecanerisht
percaktohen rastet kur eshte e nevojshme shumice e kualifi-
kuar e anetareve t€ Bordit Drejtues pér miratim té vendimit.

(4) Kryetari dhe anetaret e Bordit Drejtues té cilet e kr-
yejne punen e tyre né€ organet e Odes, nuk marrin shperb-
lim pér té€ njejten, ndersa kane t€ drejte né kompensim t&
shpenzimeve t€ cilat i kane pasur né lidhje me kryerjen e
funksionit.

(5) Bordi Drejtues me akt e percakton lartesine e kom-
pensimit pér shpenzimet e udhetimit t€ anetareve t€ Bordit
Drejtues.

Bordi Mbikeqyres

Neni 35

(1) Bordi Mbikeqyres eshte i perbere nga tre anetare
prej t€ cileve njé eshte kryetar i bordit me mandat prej dy
vitesh.

(2) Bordi Mbikeqyres:

- kujdeset pér punen ligjore té¢ Odes nga sfera e punes
materiale, financiare dhe kontabiliste,

- kryen kontrolle periodike mbi punen e punes financia-
re-kontabiliste t& Odes,

- 1 jep mendim Bordit Drejtues pér perpilimin e llogari-
se perfundimtare té Odes,

- jep mendim pér raportin e Odes pér periudhen e kalu-
ar, te Bordi Drejtues,

- propozon plan pér punen financiare té¢ Odes pér vitin
e ardhshem, te Bordi Drejtues,

- kujdeset pér dorezim té rregullt dhe me kohe t€ punes
materiale-financiare te organet kompetente dhe institucio-
net dhe

- kryen pune tjera nga kompetenca e tij né pajtim me
kete ligj.

(3) Puna e Bordit Mbikeqyres mé afersisht rregullohet
me Rregulloren pér pune.

Kryetari i Odes

Neni 36
(1) Kryetari i Odes njekohesisht eshte edhe kryetar i
Bordit Drejtues. Bordi Drejtues nga radhet e anetareve té
tij, zgjedh nenkryetar t& Odes.

(2) Kryetari e prezanton dhe perfageson Oden. Né rast
té pengeses obligimet e tij i kryen nenkryetari, ndersa né
rast t&€ pengeses sé nenkryetarit, anetari mé i moshuar i
Bordit Drejtues.

(3) Kryetari i Odes:

1) kujdeset q€ Oda té punoje né pajtim me ligjin;

2) i zbaton vendimet e Kuvendit dhe t¢ Bordit Drejtues
té€ Odes;

3) ndermjeteson né zgjidhjen e kontesteve ndermjet
eksperteve;

4) nenshkruan urdherpagese nga llogaria e Odes dhe

5) kryen pune tjera té parapara me Statutin e Odes.

Financimi i Odes

Neni 37

(1) Ekspertet detyrimisht ¢do vit paguajne takse aneta-
resie vjetore. Lartesia e takses sé anetaresise percaktohet né
mbledhjen e Kuvendit dhe e njejta nuk mund té jete mé e
ulet se njé rroge bruto mujore mesatare, e paguar né¢ Re-
publiken e Magedonise né vitin paraprak.

(2) Oda realizon t& hyra edhe nga donacione dhe nga
burime tjera me t€ cilat nuk prishet pavaresia dhe ndersh-
meria e kryerjes sé puneve nga ekspertiza dhe etika profe-
sionale.

(3) Pranimin e donacioneve e lejon Bordi Drejtues.

III. PROCEDURA DISIPLINORE
Organet disiplinore

Neni 38

(1) Organ disiplinor i Odes eshte Komisioni Disiplinor.

(2) Komisionin Disiplinor e zgjedh Kuvendi i Odes.

(3) Né Kuvendin e Odes zgjidhet lista e eksperteve pér
anetare t€ mundshem pér komisione disiplinore.

(4) Bordi Drejtues nga lista nga paragrafi (3) i ketij ne-
ni, formon komision disiplinor pas paraqitjes nga personi i
interesuar. Komisioni eshte i perbere nga pese anetare dhe
zevendes s€ tyre prej té cileve dy anetare jane nga lista nga
paragrafi (3) i ketij neni, prej t€ cileve njé anetar eshte eks-
pert dhe zevendesi i tij nga sfera perkatese, njé anetar dhe
zevendesi 1 tij nga Shoqata e Gjykatesve t€ Republikes sé&
Magedonise, njé anetare dhe zevendesi i tij nga Shoqata e
Prokuroreve Publike té Republikes s€ Magedonise dhe njé
anetar dhe zevendesi i tij me propozim té ministrit t€ Drej-
tesise.

(5) Bordi Drejtues gjate zgjedhjes s€ komisionit e eme-
ron kryetarin, nga radhet e dy anetareve t€ Odes.

(6) Menyra dhe kushtet mé té peraferta t& punes s€ ko-
misionit disiplinor, rregullohen me rregulloren pér proce-
dure disiplinore t€ cilen e miraton Kuvendi i Odes me pro-
pozim té Bordit Drejtues t& Odes.

Llojet e masave disiplinore

Neni 39
Pér kryerjen e shkeljes disiplinore, ekspertit mund t'i
kumtohen masat disiplinore si vijojne:
1) verejtje publike;
2) denim me para dhe
3) hegje e licences pér ekspertize.

Masat pér cenime disiplinore

Neni 40
(1) Masa disiplinore verejtje publike, do t'i kumtohet
ekspertit, nese:
- shkresat dhe t&€ dhenat zyrtare i ruan né kundershtim
me dispozitat pér pune arkivore dhe té zyrave,
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- e cenon respektin e detyrueshem ndaj paleve dhe or-
ganeve té mbikeqyrjes dhe

- i cenon dispozitat e Statutit, Kodeksit, standardeve
dhe akteve profesionale me t€ cilat jane percaktuar obligi-
met e ekspertit.

(2) Masa disiplinore denim me para, do t'i kumtohet
ekspertit, nese:

- e cenon obligimin pér ruajtjen e fshehtesise,

- nuk e ndjek trajnimin pér persosje profesionale t&
vazhdueshme dhe

- né menyre té njeanshme e kryen ekspertizen.

(3) Masa disiplinore heqje e licences pér ekspertize
kumtohet, nese:

- né menyre joprofesionale ose t€ pandergjegjshme e
kryen ekspertizen né kundershtim me rregullat e shkences
dhe profesionit, normat etike, standardet profesionale dhe
konfliktin ¢ interesave,

- e cenon detyren e percaktuar me kete ligj dhe me kete
seriozisht e rrezikon besimin né paanshmerine e tij dhe ne-
se ndermerr veprim pér t€ cilin sipas ketij ligji apo ligjit
tjeter nuk ka guxuar qé ta ndermarre,

- né kohe jo t€ duhur e kryen ekspertizen,

- nuk vepron sipas vendimeve, urdhrave dhe konkluzio-
neve té gjykates ose organit kompetent dhe

- tregtari individual-eksperti, shogeria pér ekspertize,
organi i administrates shteterore, institucioni i arsimit t&
larte, institucioni shkencor dhe institucioni profesional nuk
sigurohet ose nuk e vazhdon sigurimin né pajtim me nenin
24 té ketij ligji.

(4) Masa disiplinore verejtje publike, vendoset né tabe-
len e shpalljeve né seline e Odes 60 dite nga dita e kumti-
mit.

(5) Masa disiplinore denim me para kumtohet né lartesi
prej dy rrogave bruto mujore mesatare, t€ paguara né Re-
publiken e Magedonise né tre muajt e fundit, pagesa e té
cilave mund té percaktohet né mé sé shumti gjashte keste
té barabarta mujore.

(6) Gjate kumtimit t¢ masave disiplinore merren pa-
rasysh pesha e cenimit, pasojat nga ai cenim, shkalla e
pergjegjesise sé ekspertit, rrethanat né té cilat eshte kryer
cenimi, sjellja e tij e meparshme si dhe rrethana tjera lehte-
suese dhe renduese.

(7) NE rast t€ perseritjes s€ kryer né periudhen prej njé
deri né€ pese vite, do t&€ zbatohet masa mé e rende disiplino-
re derisa nuk arrihet te masa disiplinore hegje e licences
pér ekspertize.

(8) Nese me cenimin e kryer disiplinor eksperti ka fitu-
ar dobi pronesore, denimi me para mund t'i kumtohet deri
né€ shumen e dyfishte t€ lartesise s€ asaj dobie, pavaresisht
nga kufizimi nga paragrafi (5) i ketij neni.

(9) Kunder vendimit t€ Komisionit Disiplinor eksperti,
perkatesisht parashtruesi i fleteparaqitjes ka t€ drejte anke-
se te ministri i Drejtesise né afat prej tete ditesh nga marrja
e vendimit pér masen e shqiptuar. Ministri i Drejtesise esh-
te i obliguar qé vendimin pér ankesen ta miratoje né afat
prej 15 ditesh nga dita e parashtrimit té saj.

(10) Kur nuk eshte miratuar vendimi pér ankesen né
afatin e parapare me paragrafin (8) t€ ketij neni, ose eks-
perti perkatesisht parashtruesi i fleteparaqitjes nuk eshte i
kenaqur nga vendimi i miratuar pér ankesen, eksperti per-
katesisht parashtruesi i fleteparaqitjes mund t&é ngrite kon-
test administrativ para gjykates kompetente.

Parashkrimi

Neni 41
(1) Afati i parashkrimit pér ngritjen e procedures disip-
linore eshte njé vit nga t€ kuptuarit e cenimit, por jo mé
shume se tri vite nga dita e kryerjes sé cenimit.

(2) Parashkrimi pér ndjekje fillon té€ rrjedhe nga dita
kur eshte kuptuar se eshte kryer cenim disiplinor.

(3) Parashkrimi nderpritet me ¢do veprim té procesit qé
ndermerret pér ngritjen e procedures disiplinore.

Zbatimi i vendimeve disiplinore

Neni 42

(1) Vendimet e plotfugishme disiplinore t&€ miratuara né
procedure, i zbaton Bordi Drejtues.

(2) Vendimet e plotfuqishme disiplinore pér denim té
shqiptuar me para dhe pér shpenzimet e procedures, kane
fuqi t€ dokumentit permbarues.

(3) Nese me vendim té plotfugishem eshte shqiptuar
masa heqje e licences, eksperti té cilit ajo mase i eshte
shqiptuar, shlyhet nga regjistri.

(4) Vendimi i plotfugishem disiplinor me té cilin eshte
shqiptuar ndonje mase tjeter regjistrohet né Regjister. Masa
verejtje publike shlyhet nga Regjistri pas kalimit t€ gjashte
muajve, ndersa masat tjera pas kalimit t&é njé viti.

(5) Nese me vendim té plotfugishem disiplinor eshte
shqiptuar masa heqgje e licences s€ ekspertit, ministri i
Drejtesise e publikon masen e shqiptuar n€ ueb fagen e mi-
nistrise.

Mbikeqyrja

Neni 43
Mbikeqyrje mbi zbatimin e dispozitave té ketij ligji, kr-
yen Ministria e Drejtesise.

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 44

(1) Ministri i Drejtesise do té miratoje program pér
dhenien e pare t€ provimit profesional dhe do t’i formoje
komisionet e para pér dhenien e provimit profesional, té ci-
let zgjidhen nga radhet e profesoreve universitare dhe per-
sonave t€ cilet me pervojen e tyre té punes s¢ deritanishme
me titull magjister 1 shkencave dhe doktor i shkencave, ka-
ne dhene kontribut né zhvillimin e ekspertizes dhe kryerjen
e ekspertizes, n€ afat prej gjashte muajsh nga dita e hyrjes
né fuqi t€ ketij ligji.

(2) Ministria e Drejtesise do ta realizoje dhenien e pro-
vimit profesional nga paragrafi (1) i ketij neni, né afat prej
tete muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té programit pér dhe-
nien e provimit t€ pare profesional dhe formimin e komisi-
oneve té para pér dhenien e provimit profesional nga para-
grafi (1) i ketij neni.

Miratimi i rregullave mé té peraferta té parapara me
kete ligj

Neni 45
Aktet nenligjore t€ parapara me kete ligj do té mirato-
hen né afat prej kater muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té
ketij ligji.

Themelimi i Odes sé Eksperteve

Neni 46

(1) Kuvendi themelues i Odes do té konvokohet, kur do
té pajisen me licence pér ekspertize mé s€ paku 20 eksperte
nga cilado sfere e ekspertizes.

(2) Kuvendin themelues e konvokon ministri i Drejtesi-
se mé heret 15 dite para mbajtjes s€ mbledhjes sé kuvendit
themelues.

(3) Né kuvendin themelues miratohet Rregullorja pér
punen ¢ Kuvendit t& Odes, Statuti dhe rregullorja pér perg-
jegjesi disiplinore.
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Neni 47
Procedurat pér ekspertize té filluara para dites s€ ven-
dosjes sé Regjistrit nga neni 22 té ketij ligji, do té kryhen
sipas dispozitave t€ Rregullores gjyqesore t€ cilat kane té
bejne me ekspertet (“Gazeta Zyrtare e Republikes sé¢ Ma-
gedonise” numer 71/2007 dhe 157/2009).

Neni 48
Si dite e vendosjes s€ Regjistrit nga neni 22 i ketij ligji,
konsiderohet dita e shpalljes s¢ Regjistrit né “Gazeten Zyr-
tare t€ Republikes s¢ Maqgedonise” dhe né forme elektroni-
ke né ueb fagen e Ministrise s€ Drejtesise.

Neni 49
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
“Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€¢ Maqedonise”.

MHUHUCTEPCTBO 3A OBPA3SOBAHUE U HAYKA
2234,

Bp3 ocHoBa Ha wien 54 craB 5 u unen 71 craB 5 ox 3a-
KOHOT 32 OCHOBHOTO oOpa3zoBaHue (,,Ci1y’kOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja““ 6p.103/08 u 33/10), MunucTepor
3a 00pa3oBaHUE U HayKa JOoHece

OHNPABUJHUK
3A HAYUHOT HA OPTAHU3UPAILE U CIIPOBE-
AYBAILE HA EKCTEPHOTO ITPOBEPYBAIbLE HA
YYEHUIIUTE BO OCHOBHUTE YUYWJIHUIITA,
HAYUHOT HA ®OPMUPAILE U PABOTEILE HA
YUUJININHATA KOMHCHJA, TAJHOCTA HA
MATEPHJAJIOT 3A EKCTEPHO ITPOBEPYBAIBE,
HAYUHOT U IIOCTAIIKATA HA ITPOBEPYBAILE HA
TECTOBUTE O] YAWINIIHATA KOMHUCHJA, KAKO
N ®OPMATA U COAPKMHATA HA M3BEIIITAJOT

I. OIIIOTHU OAPEJIBM

Unen 1

Co 0BOj MPaBMIIHUK C€ MPOMMITYBa HAUMHOT Ha Opra-
HHU3HPAKkE U CIPOBEAYBAalmE Ha SKCTEPHOTO MPOBEPYBAbE
Ha YYCHUIUTC BO OCHOBHHUTC YUWJIHIITA, HAYUHOT Ha (1)Op-
MHUpamke M paboTemhe Ha YYWIIMIIHATA KOMHCH]ja, TajHOCTA
Ha MaTEPHUjaJioT 32 EKCTEPHO MPOBEPYBAE, HAUUHOT U I10-
CTallkaTa Ha NPOBEPYBAmkbE€ Ha TCCTOBUTE OA YUMWJIMIIIHATA
KOMHCH]ja, KaKo 1 hopMmara 1 COJpIKHHATA HA U3BEIITAjOT.

Yien 2
ExcTepHOTO TIpOBEpYBamke Ha MOCTUTAkATa HA YCIEXOT
Ha YYEHHUIIMTE Of YETBPTO JIO JIEBETTO OJJeieHne (BO Ha-
TaMOUIHUOT TEKCT: EKCTEPHO MPOBEPYBabE) € IPOBEPKa Ha
MOCTHrambaTa Ha yCIEeXOT Ha YUCHHUIIUTE COTJIACHO HACTaB-
HUTE NPOrpaMH 3a OCHOBHO 00pa3oBaHUE, CIIPOBEIEHO O]
CTpaHa Ha YYHWJIMIIHATA KOMHUCH]a.

Unen 3
VYueHunure co noceOHU 00pa3oBHH MOTPEOU BKIYUYCHHU
BO PEIOBHOTO 00pa30BaHHE Ce MPOBEPYBAaT CO MPUIIATO-
JICHa eKCTepHa MPOBEpKa Ha MOCTUramaTa Ha YCIEXOT Ha
npeyior Ha Buporto 3a pa3Boj Ha 00pa30BaHUETO, HITO UM
OBO3MOXKyBa MOJICCHO Ja T'M MCKaXaT CBOWTE 3Hacma M
CHOCOOHOCTH.

Unen 4
Y4eHUIUTE Of] YUETBPTO A0 JACBETTO OJJICICHUE EKCTEeP-
HO Ce TNPOBEpYBaaT MO YETHPH HACTABHU TPEAMETH, BpP3
OCHOBa Ha TEHEPATHHOT IUIaH, Of JIpKaBHHOT HCIHMTEH
LeHTap.

II. HAYMH HA OPTAHM3HPAIBE U1 CITPOBEIYBAILE
HA EKCTEPHOTO ITPOBEPYBAILE HA VUEHULIUTE

Ynen 5

Bo chpoBenyBameTO Ha EKCTEPHOTO IIPOBEPYBAHE
Y4eCTBYBAaT yYMJIUIIHA KOMUCHU M TECTATOPH.

OCBEH YYCHHUIUTE U TECTATOPHTE, HA MPOBEPYBABETO
MOXe€ Jia MPUCYCTBYBAaT U APYTH JIMIA 32 HAIJIEIyBambe
Ha EKCTEPHOTO MPOBEPYBakE€ KOW MMaaT MHCMEHA OBJIa-
cTyBame ol J{p>kaBHHOT UCIIMTEH LIEHTAp.

Unen 6
ExcrepHOTO mposepyBame ce Bpun of 01 jynu go 10
JYHU BO TEKOBHATa yyeOHa IOIMHA, COIJIACHO FEHEPATHUOT
pacropen.
3a ydeHMIIUTE OA MOCIEAHATa TOAMHA HA OCHOBHOTO
00pa3oBaHKe €KCTEPHOTO IPOBEPYBamwe ce BpIuy of 20-Tu
Maj 10 01-BU jyHH BO TeKOBHATa yueOHa rOAUHA.

Unen 7
EKCTEpHOTO HpOBEpYBambE 32 MCT HACTABCH MPEIMET
MO OJJICJICHHja 32 CHTE yueHHIM BOo PemyOnuka Makeno-
HUja, Ce pean3upa BO UCT JaTyM U BO HCTO BpPeMe.

Unen 8

CornacHO TeHepATHHOT PACIope] YYMIUIIHATa KOMU-
CHja MOIrOTBYBa HMHTEPEH pPAaCIopel MO Mapajieikd, Ha-
CTaBHHTE NPEIMETH W HACTaBHULM 32 CIIPOBEIyBame Ha
€KCTEPHOTO MPOBEPYBAHE BO YUMIUILTETO.

TepMUHHTE 332 €KCTEPHOTO MPOBEPYBAHE COTIACHO Te-
HEpaHUOT pacIiopel, KaKo M HHTEPHHOT DPACIopen, OX
CTpaHa Ha YYWJIMIIHATA KOMHCHja ce 00jaByBaaT Ha ydH-
JIMIITHATA OrJIacHa TabJia HajIOlHA CelyM JIeHa MpeJ| moYe-
TOKOT Ha IIPOBEPYBAETO.

Ynen 9
Bo efieH feH yYeHHUIMTE O] MCTa Mapayelika eKCTePHO
ce MpoBepyBaaT caMo 3a €JICH HACTABCH MPEIMET.

Ynen 10

I'enepanHuoOT pacnopes COApP>KU pacnopen 3a ACHOBU U
HACTaBHH MPEIMETH 32 KOU CE BPIIU EKCTEPHO MPOBEpYBa-
Be.

I'enepanHuoT pacropen ce M3roTBYBa CIIOpE]l HACTaB-
HUOT IJIaH ¥ NIPOTpaMU M ja3MKOT Ha KOj Ce W3BEIyBa Ha-
craBara.

I'enepanHuoT pacnopes ce W3roTBYBa HajaounHa a0 15
HOEMBpH, 32 TEKOBHATa y4eOHa TO/IMHa.

Ynen 11

OnpaBaaHu MPUYMHU 32 OTCYCTBO Ha YYCHUKOT OJ] €K-
CTEPHOTO TIPOBEPYBAE MOXKAT Jla Ouat:

- GoyecT WM JIEKyBame Ha YYCHUKOT (IOKa3-IOTBpIa
0]l COOJIBETHA 3/IpaBCTBEHA YCTAHOBA),

- BOHPE/IHH OKOJIHOCTH: MPHUPOJHU HEMOTOJH, Hecpe-
KeH Cllyyaj Ha yYEHHKOT HJIM WIEH BO IOTECHOTO CeMejc-
TBO;

- YYECTBO Ha MelyHApOJIHU HATIIPEBAPH;

YuununiHata KOMHCHja ja YTBpJyBa ONpaJaHOCTa Ha
MPUYMHUTE 32 OTCYCTBO HAa YYEHUKOT O] EKCTEPHOTO MPO-
BEpyBame.

3a yueHHLHUTE, KOM OJ ONpaBJaHU NMPHUYUHH, HE MOXKE
Jla Ce M3BPIIN EKCTEPHO MPOBEPYBaE, UCTOTO CE CIPOBE-
JlyBa BO JIOTIOJHUTEICH POK 3a TMPOBEPYBambE OMpeeicH
o1 cTpaHa Ha J[p)>KaBHHUOT MCITUTEH IIEHTap.

YuununiHata KOMHCHja, 32 YYCHHUIIMTE KOU JOTOJTHH-
TEJIHO €KCTEPHO Ke ce MPOBEepyBaar, I0CTaByBa MOJATOLU
110 JIp>KaBHUOT MCIIUTEH IIEHTap, Hajao1Ha 10 15 jyHu.
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Ynen 12
CocraBeH fieJ Ha TECTOT 3a €KCTEPHO MPOBEPYBAE €
YHAaTCTBOTO 32 MOTOJHYBake Ha TECTOT U 00pasell 3a OJro-
BOpH Ha TECTOT.

Yien 13
VYdueHHUIHUTEe HajA0IHA SICH MECeIl Tpe/T 3all0YHyBambe-
TO Ha MPOBEPYBAKETO CE 3all03HABAAT CO TOCTAIKUTE 32
EKCTEpHOTO IPOBEPYBALE.
[IpercenaTenoT Ha yYMIIMIIIHATA KOMUCHja C€ TPIIKH 3a
MPaBUIIHO U HABPEMEHO MHPOPMHUPAE HAa YUYCHUIIHUTE.

Unen 14
BpemerpaemeTo Ha npoBepyBameTo Tpae 60 MUHYTH.

Uien 15
PacriopeoT Ha mapanesKuTe M0 yYHIHUIHM Ce MOAro-
TBYBa O YUMJIMIIHATA KOMHCH]a.
Pacniopenor ce o0jaByBa Ha yYHIIMIIIHATA OTJIacHA Tal-
Jia WIK JAPYTrO BHUTUBO MECTO AOCTAIHO 33 YYCHUIIUTE MET
JIeHa TIPel IPOBEPYBABETO.

Unen 16

VYuenunure Tpeba 1a OMAaT BO YUMIIHHLATA BO Koja ce
peanusupa eKCTEpHOTO [IPOBEPYBabe HAjMAIKY 15 MUHYTH
el 3aM0YHyBakETO Ha MPOBEPKATa.

Op yuunHuimre Tpeba aa Ougat OTCTPAHETH CHTE Ha-
CTaBHU CPEJCTBA W Y4eOHU IOMarajia, OCBEH KOMIIjyTep-
cKara orpema.

3a cekoj y4eHHUK ce 00e30enyBaaT YCIOBH 3a MHIMBH-
JlyaJlHa ¥ HempedeHa padoTa.

VYuunumHaTa KOMUCHja, CEAyM JIeHa IIpe]] OTIOYHYBa-
HBETO Ha eKCTEPHOTO MPOBEPYBamE MPaBU PACIope]l Ha Te-
CTATOPUTE IO YUUITHHIIH.

3a enHa mapalesika ce OnpejAeNTyBa MO €IeH TecTaTop,
KOj HEe MOKe J1a OMJie HACTABHUK I10 MPEIMETOT IO KOj ce
BPIIIN EKCTEPHO IPOBEPYBABE.

VYYunHUIUTE BO KOM CE€ pealn3upa MpPOBEPYBABETO
Tpeba 1a Ouaat LOBOIHO MPOCTPAHU, CBETIH U MPETICAHU.

Uien 17

VYuenurure Tpeba aa ce pakoBOJAAT MO HACOKHUTE Ha Te-
CTaTopoT, J1a paboTaT caMOCTOjHO M Jla HE Ce JA0oroBapaar
MeryceOHoO.

3a BpeMe Ha €KCTEPHOTO MPOBEPYBAIEC YUCHHK MOXKE
OJl OTpaBJaHU MPUYMHHM JIa ja HAIYIITH [IPOCTOpHUjara, HO
HE MOBEKe OJ1 IBAITaTH BO BPEMETPACHE HE TTOI0ITO O MeT
MUHYTH.

Y4eHHKOT MOKe BO CEKOE BpeMe J1a ja 3aBpIIN eKCTep-
HaTa MPOBEpKa U Ja ja HAMyIITH MPOCTOPHjaTa.

ExcTepHOTO mpoBepyBame 3aBpIlyBa BO TOYHO Hpel-
BUJICHOTO BpEMe.

TecTaTopoT MOArOTBYBa M3BEINTaj 33 IETHOT TEK HA
WCIIUTOT U TIOTIOJIHYBA COOJBETHH (hOpMyIIapH, KOH TH J0-
CTaByBa JI0 IPETCENaTeNIOT Ha YUMINIITHATA KOMUCH]A.

[II. HAYMH HA ®OPMUPAKE U PABOTELE HA
YUMIIMITHATA KOMIUCHJA 3A CITPOBEJITYBAIGE
HA EKCTEPHOTO ITPOBEPYBAIBE

Unen 18

VYuunumHaTa KOMHCHja 332 CIPOBEIYBAamkbEe Ha EKCTep-
HOTO TPOBEpyBame ja (opMUpa yUMIHIIHKOT OAOOp Ha
IpeAIOr Ha JUPEKTOPOT Ha YYWIMINTETO, HajaouHa a0 1
HOEMBpPH BO TEKOBHATa yyeOHA TOJIMHA, CO MaHAAT O eIHa
TO/INHA.

VYuunumHaTa KOMUCHja € COCTaBeHa OJ]: MpeTceaaTed,
CTpy4eH cOpabOTHHK W TPOja HACTABHUIM KOH PEan3M-
paaT HacTaBa BO MPBHOT BOCIHUTHO-00PA30BEH MEPHOM BO
yumnmumreto. [IpeTcenaten Ha y4YWIWIIHATA KOMHCHja €
JTUPEKTOPOT Ha YUMIIHLITETO.

IpercenaTenor Ha KOMHCHjaTa U Y4IEHOBUTE UMAaaT 3a-
MEHUIY KOM CE€ MMEHYBAaT OJi PENOT Ha CTPYYHHUTE COpa-
OOTHHWIM M HACTaBHUIUTE KOM pealn3upaaT HacTaBa BO
IPBUOT BOCIIUTHO-00Pa30BEH MEPUO BO YUUIUIITETO.

AIMUHHMCTPaTUBHO-OPraHU3allUCKUTE pabOTH Ha y4H-
JMIIHATa KOMHUCHja TH M3BPIIYBA CEKPETapoT HA YUMIU-
HITETO.

Unen 19

VYuunumHaTa KOMUCHja 3a CIIPOBENyBambe Ha eKcTep-
HOTO NPOBEPYBam€ HajAOLHA 10 15-TU JEKeMBpU BO Te-
KOBHaTa y4eOHa roanHa a0 JIp>KaBeHHOT UCIUTEH LEHTap
BO CJIEKTPOHCKA U MulIaHa (opMa T JOCTaByBa MOTPeO-
HHTE TI0JIaTOIH 338 eKCTEPHOTO MIPOBEPYBAE U TOA:

- MOJATOIM 32 YYEHHUILUTE O YEeTBPTO IO AEBETTO OJ-
JelieHue (MMe, TMpe3rMe, TaTKOBO MMe, OZJeJeHHe, mapa-
JIeTIKa, ja3HWK Ha KOj ce U3BelyBa HACTaBaTa)

- MOJATOLM 32 HACTABHUIIMTE BO YYWJIMLITETO (UME,
Ipe3uMe, HACTaBeH IpPeAMET/H, ja3UK Ha KOj ja H3BeAyBa
HACTaBaTa);

- MHTEPHHOT PacIopex 3a eKCTEPHO HMpPOBEpyBamke Ha
YYUITUIITETO;

- HOTpeOHHUOT OPOj Ha TECTOBU 3a CEKOja HACTaBHA MIPO-
rpama 3a Koja ce BPIIM eKCTEPHO MIPOBEPYBAE 10 OJIeIIe-
HUja, NapaJielIKi U ja3uK Ha KOja ce peain3upa HacTaBara.

IMTomaromure o1 cTaB 1 Ha 0BOj WIEH Ce BHECYBaaT BO
0a3zara Ha mojaToly Ha J[p)KaBHHOT MCHHUTEH LIEHTAp HAaj-
notHa 110 31-Bu janyapw.

AK0 MMa W3MeHa Ha MOAATOIMTE OX CTaB | Ha OBOj
YJICH, UCTUTE y4YUJIMIIHATaA KOMI/lCl/lja T JOCTaByBa BO POK
O] eJICH JICH O/l HACTaHAaTa N3MEHA.

Unen 20

YaunumHaTa KOMUCHja:

- TO M3rOTBYBAa MHTEPEH PacCIope]] 3a eKCTEPHO MPOBe-
pyBambe BO YUMIIUIITETO;

- TH OIIpeieNlyBa HACTAaBHUTE MPEIMETH 110 KOU Ke Ouze
TECTHpaHa CEeKoja MapalielIka COIJIACHO PAacIoOpenoT OJ
unied 10 craB 1 0/ OBOj NPaBUITHUK

- BPIIM IIOATOTOBKA 32 CIIPOBEAYBAHmE HA EKCTEPHOTO
NIPOBEPYBAIbE;

- OIpejeNTyBa TECTATOPU U I'M paclopedyBa IO Iapa-
JISTIKH;

- BPIIM pacrope]] Ha MapasieKy [0 YIHITHULY;

- ru 00e30e/lyBa MPOCTOPHHUTE YCIOBUTE 32 CIIPOBEAY-
Bambe Ha eKCTEPHOTO MTPOBEPYBAbE,;

- T'M OIpEe/eNyBa YUCHUIUTE 33 KOU € IOTPeOHO mpuiia-
TOyBame Ha eKCTEPHOTO MIPOBEPYBAE;

- 33 YYEHHLUTE 32 KOH € MOTPeOHO MPHUIIaroayBame Ha
EKCTEpHOTO IIPOBEPYBamE Ce TPIKU 1a 00e30e1u noceOHu
YCJIOBH 3a HOJIarame Ha UCITUTUTE, COOABETHO Ha MOTpedu-
T€ Ha CEKOj YUEHHK;

- TH o0jaByBa TEpPMHUHHTE 3a €KCTEPHO IPOBEPYBAIbE,
HACTaBHUTE NPEIMETH U MapalelIKUTe;

- ru 00jaByBa pe3yJITaTUTE Of CIPOBEAECHOTO €KCTEPHO
[IPOBEPYBALE;

- U3rOTBYBa W JOCTaBYBa W3BEIUTA] 3a CIIPOBEACHOTO
eKCTEPHO IIPOBEPYBAkE BO YUMIHIITETO OO JIpkKaBHHOT
HCIIUTCH LEHTAap,

- HM3BpIIYBa JPYTW 3aJaddl JOJCNCHU of JpKaBHHOT
UCTIUTEH LICHTap.

Unen 21
TectupameTo 3a eKCTEPHOTO MPOBEPYBAE I'0 CIPOBE-
JIyBaaT TECTATOPH OIMPECICHU OJf YYHIIUIIHATA KOMUCH]a,
COTJIACHO TIPOLIEAYPUTE 32 EKCTEPHO MPOBEPYBAE YTBPC-
HU ox1 J{p>kKaBHUOT UCIIUTEH LIEHTAap.
TecraTopoT He MOke Aa OHJlle HACTABHHK IO MpeaMe-
TOT MO KOj C€ BPIIU €KCTEPHOTO NPOBEPYBAE.
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IV. TAJHOCT HA MATEPUJAJIOT 3A EKCTEPHO
IMTPOBEPYBAIE

Unen 22
Jlumara BKIy4eHHM BO IIOCTankaTa 3a IIOATOTOBKA M
CIPOBEyBamke Ha EKCTEPHOTO MPOBEPYBAhE MOTIHUIYBAAT
M3jaBa 3a TQjHOCT HAa UCIIUTHUOT MaTEepHjajl M TIOUYNTYBAbE
Ha MpaBWJIaTa 32 CIIPOBEIyBambe Ha €KCTEPHOTO MPOBEPY-
Bame.

Uien 23

HcnuTHHOT Mmatepujan 3a eKCTEpHO IMPOBEpYyBame ce
JIOCTaByBa JI0 YUWJIMIIIHATA KOMHCH]a.

[IpercenaTenoT Ha YYWJIMIIHATA KOMHCHja TO IMpHUMa
HCIIMTHHUOT MAaTepHjall BO MPHUCYCTBO HA CHTE YJICHOBH Ha
KOMHCHjaTa U MOTIUINYBA 3aMMACHUK 3a TMPUMOIPEIaBaAmkE
Ha WCTHOT.

VYuununiHata KOMHCHja 0 MOMEHTOT Ha OTIOYHYBa-
HETO Ha EKCTEPHOTO MPOBEPYBAE I'0 UyBa UCIIUTHUOT Ma-
TepUjal Ha HAYMH KOj OHCBO3MOXKYBa MPHUCTAIl IO HErO O]
CTpaHa Ha HEOBJIACTEHHM JIMIIA.

Wien 24
Ha nmeHoT Ha TecTHpameTo, eeH 4ac Ipel OTHOYHYBa-
BETO HA TECTUPAETO, MPETCEAATEN0T HA YUMITHIIHATA KO-
MHCH]ja IO MpeaBa UCIIUTHUOT MaTepHjall Ha ONpPEeeIICHU-
OT TECTaTOoP.
TecTaTopoT MOTMHUINYBa 3alUCHUK 332 MPHUMEHHUOT HC-
MUTEH MaTepujall.

Unen 25
Jlokonky O6pojoT Ha MCIMTHHOT MaTepujai € MOrojieM
o OpojOT Ha YYCHHWIH BO IMapaielika, IPUCYTHH Ha eK-
CTEPHOTO IPOBEPYBabE, BULIOKOT O MCIUTHHOT MaTepu-
jarm ce Bpaka Ha IpeTceJaTeloT Ha yYIIHIIHATa KOMHUCH]a,
HEMOCPEIHO TIPeA MOYETOKOT Ha €KCTEPHOTO IPOBEpyBa-
BE.

V. HAUMH U ITOCTAIIKA HA TTPOBEPYBAIGE HA
TECTOBUTE O] YUMJIMIIHATA KOMUCHJA

Ynen 26
IpeTcenaTenoT Ha YUHITUITHATA KOMUCH]a, TI0 3aBPIITy-
BambETO Ha EKCTEPHOTO MPOBEPYBAbE, OPraHU3Upa Mperiie-
JlyBarb€ Ha MCIIMTHHOT MaTepHjal.

Unen 27
[IperneayBameTo Ha UCIIUTHUOT MaTepujaid u 00pabo-
TKaTa Ha MOJATOLUTE JOOUCHU O] eKCTEPHOTO IPOBEpPYBa-
€ HA YUCHHUILIUTE CE BPLIM Of CTPaHA HA YYWIIMIIHATA KO-
MHCHja, BO IPUCYCTBO HA MPETCTaBHUK Of JIpKaBHUOT UC-
IIUTEH LCHTap.

Unen 28

CTeKkHaTHTe 3HACHAa U BEIITHHH HA yYCHHIUTE O JIH-
KOBHO 00pa3oBaHME, My3UUKO 0Opa3oBaHue, (HU3UUKO U
3IpaBCTBEHO O00pa30BaHME M TEXHWYKO OOpa3oBaHHE ce
BPIIM TIPEKy cropenda Ha IOKAa3aTENUTE Of CTCKHATHTE
3Haema U BEIITHHH Ha YICHHUKOT CO JOOMEeHATa OLICHKa OJ
HACTaBHUKOT.

IMoka3aTenuTe O CTEKHATHTE 3HACHA M BEIITHHU Ha
YYEHHKOT HACTaBHUKOT TH BOAM BO IOCHE BO TEKOT HA
ydeOHATa TOAUHA.

Cnopenbara Ha IoKa3aTeIHUTe OJf CTEKHATHTE 3HACHA U
BEIIITHHHU Ha YYEHUKOT CO JOOMEHAaTa OIeHKa O] HACTaBHH-
KOT ja BPIIH CTPyYHa KOMHCHja COCTaBEHA OJ JUPEKTOPOT
Ha YYWIMINTETO, MEJAaroroT WM IICHXONIOTOT Of YYHIIH-
MITETO ¥ HACTAaBHUK MO COOABETHHOT mpenmeT. HacTaBHu-
KOT, WICH Ha KOMHCH]jaTa, He MOke Jla OHje HAaCTaBHHUK O]
YUHIIHIITETO.

Uien 29

[IpoBepyBameTo Ha 3HacHAaTa U BEIUTHHUTE HA yUEHU-
UTe Cce BpUIM cO 0OJOBHM KOM MOTOA CE€ HPETBOpAaT BO
orerku of eneH (1) mo mer (5).

OreHkaTa ce yTBp/yBa COIIAaCHO CKanaTa 3a IpeTBOpa-
Be Ha 0OIOBUTE BO OLICHKH, 32 CEKOja HACTaBHA Mporpama
moceOHo.

Co ckanara oJ1 CTaB 2 Ha OBOj WICH KOja ce YTBpAyBa
ol cTpaHa Ha BupoTo 3a pa3Boj Ha 00pa3OBaHHETO ce
oIpeayBa MHHIMAIHHOT Opoj OOJOBH 3a MpeoaHa OLEHKA
U PacIoOHOT Ha OOJZIOBUTE 3a CEKOja O] MPEOJAHUTE OLICHKU
on aBa (2) no met (5).

MuHUMYMOT 3a TIpeojHa OIEHKa T'W oldaka HajHEOI-
XOIHHUTE 3HAaeHha W BEIUTHHH KOHMIITO YYEHHKOT Tpeba aa
T IIOKA>XE HA UCIIUTOT.

VI. ©°OPMA U COAPXXMHA HA M3BEHITAJOT

Unen 30

ITo 3aBpITyBameTo Ha MPOBEpKaTa HA HCITUTHHOT MaTe-
pHjan ol eKCTEPHO IMPOBEPYBAE, YUMIUIIHATA KOMHUCH]a
M3TOTBYBA M3BEINTaj CO PE3YNTATHTE O CEKOja HACTaBHA
Iporpama 3a Koja ydeHHIUTE ce IPOBEPYBaHH.

W3BemTajor yuunuiiHaTta KOMUCHja ro 00jaByBa Ha Or-
nacHaTa Tablla Ha YIMITHINTETO.

U3Bemirajot o ctaB 1 Ha OBOj WiCH, YYHIIMIIHATA KO-
MHCHja IO JOCTaByBa A0 JIpKaBHUOT MCIMUTEH LEHTAp BO
NHICMEHA U eNeKTPOHCKa (opMa, HajoomHa BO POK ox 15
JIeHa Of1 ICHOT Ha 3aBPLIYyBABETO HA EKCTEPHOTO NIPOBEPY-
BamE.

Unen 31

W3Bemrajor coapxu rpd U ume Ha PenyOnuka Make-
JIOHHWja, HacloB Ha oOpaseuor ,, I3BEIITAJ 3A CITPOBE-
JEHOTO EKCTEPHO TTPOBEPYBAWE®, ume Ha y4u-
JIMIITETO, MECTO, ONIITHHA, 3aKOHCKHOT OCHOB 33 MOATOTO-
BKa Ha M3BEIITAjOT, yyeOHA TO/AWHA, HACTABEH IPEIMET,
JIATyM Ha CIIPOBEYBabe Ha CKCTEPHOTO MPOBEPYBambe, ja-
3WK Ha KOj ce U3BelyBa HACTaBaTa, OJIeJICHUe, apajeika,
UMe U Tpe3uMe Ha HACTaBHHKOT MO MPEIMETOT 10 KOj ce
CIIPOBElyBa €KCTEPHO MPOBEPYBambe, JIUYHH TOAATOLHN 32
YUEHHKOT (MMe, TATKOBO UMe, IPE3UMe), OeIeHNe, apa-
JelKa, OLEHKA OJ] €KCTEPHOTO NPOBEPYBaE, OLEHKA O
HACTaBHUKOT IO MPEIMETOT KOj €KCTEPHO ce MPOBEpYBa.
Bropata cTpana coap)ku UMe U Ipe3uMe Ha IPeTcelaTenoT
1 YJICHOBUTC Ha y4YWJIMIIHATa KOMI/ICI/Ija, MECTO 3a IOTIIHMC
W MECTO 32 IeYaT Ha YYHIIHIITETO.

W3Bemitajot coppku TabenapHU Mperiied co pe3yira-
TH 33 CHTE HACTaBHHU MPEIMETH MO KOU € CIPOBEICHO K-
CTEPHO NPOBEPYBAbE.

WzBemrajor ce moarorByBa Ha OOGpasen O0poj 1 koj e
JIaJIeH BO TMPHJIOT ¥ € COCTaBEH JeJ1 Ha OBOj MPABIITHHUK.

VIL.3ABPIITHU OJIPEJBI

Ynen 32
Co JCHOT Ha BIIETYBambe BO CHJIa HAa OBOj NMPAaBUIIHUK
npecTanyBa Aa Baku [IpaBHIIHMKOT 3a OpraHusupame U
CIPOBEYBalbE¢ Ha MPOBEPYBAHETO HA MOCTUTAKETO HA yC-
MEeXOT Ha YYCHHUIIMTE, KAKO ¥ HAaYMHOT Ha YTBPAYBame Ha
3aBpIIHUTE OLIEHKH Ha YYEHUKOT BO OCHOBHHTE YUWJIMIITA

(,Cnyxx06en BecHuk Ha PemyGnuka Makenonuja“ Op.
165/08 u 61/09)

Uien 33
OB0j MpaBWJIHUK BIIETYBa BO CHJIa CO HapeIHHUOT JICH
OJ1 IGHOT Ha HETOBOTO 00jaByBamEeTO BO ,,CiryKO€H BECHUK
Ha PenyGnuka Makenonuja“.

bp. 19-6288/1
30 aBryct 2010 romuHa
Ckomje

Munucrep,
Huxoaa Toaopos, c.p.
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M3BELUTAJ 3A CNNIPOBEOEHO EKCTEPHO NMPOBEPYBAHE

Penyonuka MakegoHuja

Yyunuwre:

O6paszel 6poj 1

(Ume Ha yuunuwiteTo)

(mecTO)

(onwTnHA)

CornacHo uneH 31 ctaB 1 op [IpasunHukom 3a Ha4YuHOmM Ha opeaHusupare U crposedyesaH-e Ha
eKcmepHomo rpoeepysame Ha yYeHuuume 80 OCHO8HUMeE y4unuwma, HayuHom Ha ¢opmupame U
pabometbe Ha yHunuuwHama Komucuja, majHocma Ha Mamepujasom 3a eKCmepHo fpoeepysare, Ha4uHom u
nocmarnkama Ha rnpoeepysare Ha mecmoeume 00 y4yunuuiHama KomMucuja, Kako U ¢popmama u coOpKuHama
Ha uzeewmajom, YunnuwHarta KOMUcHja Ha yuunuiuTteTo, ro o6jaByBa cneAHUOT U3BeLUTaj 3a CNpPoBeAeHOTO
E€KCTEepPHO NpoBepyBaHe Ha NOCTUrakeTo Ha yueHuuuTe Bo yuyebHata20_ /20 roauHa:
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YrieHOBM Ha YUYMSIMLIHA KOMUCHja:

MpeTcenaTen Ha yYUnuwHa Komucuja UrieH Ha yYUMLLIHA KoMUCUja
M.I.

YneH Ha yqYunuiHa KOMI/ICVIja YNeH Ha yYunuLiHa Komucuja

UreH Ha yYuruiiHa KoMucuja
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2235.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 45-a ctaB 6 u 45-0 craB 2 ox 3a-
KOHOT 3a cpeaHoTo oOpaszoBanue (,,Ciy)kOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja“ 0p.44/95, 24/96, 34/96, 35/97,
82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06,
30/07, 49/07, 81/08, 92/08 u 33/10), MuHHCTEPOT 32 00Opa-
30BaHHUE U HayKa JOHece

NPABUJUHMUK
3A HAYMHOT HA OPTAHU3UPAIE U CITIPOBEZLY-
BAIbE HA EKCTEPHOTO ITIPOBEPYBAILE HA
YUYEHUIIUTE BO CPEJHUTE YYWINLITA, HAYH-
HOT HA ®OPMUPAILE U PABOTEILE HA Y4YU-
JIMIIHATA KOMHUCHJA, TAJHOCTA HA MATEPU-
JAJIOT 3A EKCTEPHO ITPOBEPYBAIE, HAUYNHOT
W IIOCTAIIKATA HA ITPOBEPYBAILE HA TECTO-
BUTE O] YYUJIMITHATA KOMHUCHJA, KAKO 1
D®OPMATA U COAPKNHATA HA U3BEIITAJOT

1. OMILTH OJIPEJIBU

Unen 1

Co 0BOj MpaBHIHHUK CE MPOIMHIITYBa HAYUHOT HA Opra-
HU3UpAkE M CIIPOBEYBambe Ha €KCTEPHOTO IPOBEPYBAE
Ha YYEHUIUTE BO CPEJAHUTE YHWIMIITA, HAYMHOT Ha (op-
MHUpame U paboTeme Ha yYWIMIIHATA KOMHCH]ja, TajHOCTA
Ha MaTepujaJioT 32 eKCTEPHO MPOBEPYBambe, HAYMHOT U IO-
CTankara Ha IpOBEpPYBamke Ha TECTOBUTE OJ YUMJIMIIHATA
KOMHCH]ja, Kako 1 (hopmarta 1 COJIpKHHATA HA U3BEILITAjOT.

Ynen 2
ExcrepHOTO mpoBepyBame Ha NOCTUTam-aTa Ha YCIEXOT
Ha y4eHHITe (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: €KCTEPHO IPOBEPY-
Bame) € IPOBEpKa Ha MIOCTUrambaTa Ha yCHEeXO0T Ha YUYSHUIH-
T€ COIVIACHO HACTAaBHUTE IIPOrPaMH 3a CpeIHO 00pa3oBaHue,
CIPOBEJICHO OJ1 CTPaHa Ha YUMWJIMIIHATA KOMUCH]a.

Unen 3
VYuenunure co noceOHN 00pa3oBHU NOTPEOH BKIYUECHH
BO PEIOBHOTO 00pa3oBaHHE Ce MPOBEPYBAaT CO MPUIIAro-
JIcHa eKCTepHa MPOBEpPKa Ha MMOCTUramara Ha yCIeXOT, Ha
npeyior Ha buporo 3a pa3Boj Ha 00pa30BaHUETO, HITO UM
OBO3MOXKyBa MOJICCHO Ja I'M MCKaXaT CBOMTE 3HACHa U
CIIOCOOHOCTH.

Yien 4
VY4yeHUIUTE C€ MNpOBEpyBaaT IO YETUPU HACTaBHU
MPeJMETH, BP3 OCHOBA Ha F€HEPAIHHUOT IUTaH oJ JpxaBHU-
OT UCIIUTEH LEHTap.

II. HAYMH HA OPTAHU3UPAIGE U CITPOBEIYBABE
HA EKCTEPHOTO ITPOBEPYBAIE HA YUEHUIINTE

Ynen 5

Bo chpoBenyBameTOo Ha EKCTEPHOTO IPOBEPYBamE
Y4eCTBYBAaT yYMIIMIIHA KOMUCHU M TECTATOPH.

OCBEH YYCHHUIMTE U TECTATOPHTE, HA MPOBEPYBABETO
MOXe€ Jia MPUCYCTBYBAaT U APYTH JIUIA 32 HAJTJIEIyBambe
Ha EKCTEPHOTO NMPOBEPYBamhE KOM MMaaT MHUCMEHO OBJIa-
cTyBame 011 JIp>KaBHHOT UCIUTEH LIEHTAP.

Unen 6

ExcTepHOTO mpoBepyBame ce BpIIM O 1-BH jyHH 1O
10-Tu jyHH BO TeKOBHaTa yyeOHa TrOJWHA, COTJIACHO I'eHe-
PaJHUOT pacHopen.

3a ydyeHHIUTE BO IIOCTEIHATa TOAWHA HA CPEIHOTO
00pa3oBaHKe EKCTEPHOTO NMPOBEPYBALE CE BPILIH IO 3aBp-
[IyBaKkETO Ha MPBOTO IOJNYTrOIMe HajAoLHA JO KpajoT Ha
(deBpyapu Bo TeKOBHaTa yueOHa TOIUHA.

Ynen 7
ExcTepHOTO mpoBepyBame 3a MCT HacTaBeH NpPEeAMET
OJ1 UCT BHJ] Ha CpelHO 0Opa30BaHue, OJTHOCHO UCTa CTpyKa
3a cUTe yueHUIM Bo PemyOnika MakeoHH]ja ce peann3upa
BO HCT JIaTyM U BO UCTO BpEME.

Unen 8

CornacHo reHepasHHOT PACIoOpes] YUMIHIIHATA KOMHU-
CHja MOJTrOTBYBa MHTEPEH pPAacopel MO MapalieNik, Ha-
CTaBHU l'lpe)J,MCTI/I U HAaCTaBHUILIHK 3a CHpOBC[lyBaH)e Ha CK-
CTEPHOTO MPOBEPYBAKHE BO YUUIUIITETO.

TepMHUHHTE 32 EKCTEPHOTO MPOBEPYBaHE COTJIACHO T'e-
HEPaJIHUOT paclopel, Kako ¥ HHTEPHHOT pacropen, Of
CTpaHa Ha YYWJIMIIHATA KOMHCHja ce 00jaByBaaT Ha y4H-
JIUIHATA OrJIacHa TabJjia HajIoLHA CelyM JIeHa MpeJ| ove-
TOKOT Ha MPOBEPYBAHETO.

Unen 9
Bo eneH aeH y4YeHUIMTE OJ UCTA Tapalielika SKCTEPHO
ce MpoBepyBaar caMo 3a €/IH HACTaBEH NpeIMET.

Yien 10

['eHepanHUOT pacnope] COAPKU pacnopen 3a ACHOBU U
HACTaBHH NPEIMETH 32 KOU CE BPIIU EKCTEPHO MPOBEPYBa-
e,

I'enepanHuoT pacropen ce M3roTBYBa CIIOpe]l HACTaB-
HHUOT IJIaH ¥ MPOTPaMU M ja3WKOT Ha KOj Ce W3BeyBa Ha-
craBara.

['eHepanHUOT pacnope] ce W3roTBYBa HajaolHA A0 15
HOEMBpH 3a TEKOBHATa y4eOHA rOMHA.

Ynen 11

OnpaBaaHu MPUYMHHU 32 OTCYCTBO Ha YYCHUKOT OJ] €K-
CTEPHOTO IPOBEPYBAkE MOXKAT Jia Oujar:

- OoJyiecT WM JIEKYyBaWke Ha YYCHUKOT (IOKa3-IOTBpIa
0J1 COOJIBETHA 3/IpaBCTBEHA YCTAHOBA);

- BOHPE/JHU OKOJIHOCTH: NPHUPOJHU HENOrolH, Hecpe-
KeH Cllyyaj Ha yYEHHKOT HJIM WIEH BO IOTECHOTO CeMejc-
TBO;

- YYECTBO Ha MelYHApOJHH HATIIPEBAPH;

VYuunuiiHata KOMUCHja ja YTBPyBa ONpaBIaHOCTa Ha
MPUYMHUTE 32 OTCYCTBO HAa YYCHUKOT O] EKCTEPHOTO MPO-
BEpyBame.

3a yueHHIIUTE KOU O OTIPaB/IaHK MPHUYMHUA HE MOXKE J1a
ce M3BPUIM EKCTEPHO MPOBEPYBAE, HCTOTO C€ CIPOBEYBa
BO JIONOJHUTENIEH POK 32 IPOBEPYBAaHmE OIpPEICICH O]
cTpaHa Ha J[p)KaBHUOT UCIIUTEH LIEHTAp.

YunnuniHata KOMUCH]ja, 32 YUYSHHLIUTE KOU OJ] OIpaB-
JIaHHU JOTOJHUTEITHO eKCTEPHO Ke ce MpoBepyBaar, JoCTa-
ByBa nogarouu 10 JIp>kaBHUOT UCHHUTEH IIEHTap, Haj/I0lHA
no 15 jyHu, a 3a y4yeHHUIMTE BO TOCICAHATA TOIWHA HA
CpeIHOTO 00pa30BaHUE HAjAOIHA 0 5 MapT.

Ynen 12
CocraBeH fieJ Ha TECTOT 3a €KCTEPHO MPOBEPYBamE €
YHaTCTBO 32 MOIOJHYBakEe Ha TECTOT U 0Opasel] 3a OJro-
BOPH Ha TECTOT.

Ynen 13
VYueHHIMTEe HAjAOIHA €JIeH Mecel] MPe 3arouHyBambe-
TO Ha MPOBEPYBAETO CE 3al03HABAaaT CO MOCTANKUTE 3a
€KCTEPHOTO TPOBEPYBATHE.
IpeTcenaTenoT Ha YUHIIHITHATA KOMHUCHja CE TPYKH 3a
MPABHJIHO W HABPEMEHO MH(POPMHUPAFE HA YUCHHITHTE.

Uien 14
BpemerpaemeTo Ha mpoBepyBameTo Tpae 60 MUHYTH.
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Unen 15
PacriopeoT Ha mapagekuTe MO YYHIHHIN CE MOAro-
TBYBa OJ] yUHJIMIIIHATa KOMUcH]ja. PacniopenoT ce o0jaByBa
Ha YYWJIMIIHATA OrJlacHa Taljia WK APYro BUIUTUBO MECTO
JIOCTAITHO 33 YYCHHUIUTE MET JICHA MPeJI IPOBEPYBAHETO.

UYnen 16

VYuenunure Tpeba 1a OMAAT BO YUMIIHHLATA BO Koja ce
peann3upa eKCTEPHOTO MPOBEPYBamke HAjMAIKY 15 MHHYTH
IpeJl 3aII0YHYBakETO Ha IPOBEPKATa.

Op yumnnunure Tpeba na OMIaT OTCTPAHETH CHUTE
HACTaBHU CPEJICTBA U Y4eOHH IoMarajia, OCBEH KOMILjyTep-
CKaTta ompema.

3a cexoj yueHHK ce 00e30emxyBaaT yCIOBH 32 WHIUBHU-
JlyajHa ¥ HempedeHa pabora.

VYuunumHaTa KOMUCHja, CEAyM J€Ha Ipe] OTHOYHYBa-
BETO Ha €KCTEPHOTO NPOBEPYBAE MPABH PacIoper Ha Te-
CTATOPUTE IO YUMITHHIIH.

3a eqHa mapasesnka ce ompeneinyBa 10 €IeH TecTarop,
KOj HEe MOKe Ja OMJie HACTABHUK I10 MPEIMETOT MO KOj ce
BPIIH €KCTEPHO MPOBEPYBAE.

YuuiHUIUTE BO KOM C€ pealu3upa IPOBEPYBAHBETO
Tpeba na OuIaT TOBOJIHO MPOCTPAHH, CBETIIM M NPETJICIHH.

Unen 17

Vyenuire Tpeba a ce pakoBOAAT 110 HACOKUTE Ha
TECTaTOPOT, Aa paboTaT CaMOCTOJHO U Jia He Ce JI0roBapaar
MmeryceOHO.

3a BpemMe Ha IpOBEpKaTa YYEHHK MOXE O] ONPaBIaHU
NPUYMHA 12 ja HayILITH NIPOCTOPHjaTa, HO HE MOBEKE OJ
JIBariaTH BO BpeMeTpaemke He MOJOJTO OJf TeT MUHYTH.

VYEeHHKOT MOXE BO CEKOE BPEMe Jia ja 3aBPILUH [IPOBEp-
Kara 4 J1a ja HalmyLITH IPOCTOpHjaTa.

EKcTepHOTO HpOBEpyBame 3aBpIIyBa BO TOYHO Hpen-
BUJICHOTO BpeMe.

TecTaTopoT MOATrOTBYBa W3BEINTaj 3a LENHOT TEK Ha
WCIIUTOT U TOIOJHYBa COOABETHN (POPMYJIapy M I'M JOCTa-
BYyBa JI0 IPETCEIaTeNIOT Ha YUUINIITHATA KOMUCH]a.

III. HAYMH HA ®OPMUPAKE 11 PABOTEIE HA
YUMJIIMITHATA KOMUCHJA 3A CIIPOBEJIYBAIBGE
HA EKCTEPHOTO ITPOBEPYBAIBE

Unen 18

VYuunumHaTa KOMHCHja 332 CHPOBEIYBambEe Ha EKCTep-
HOTO TIPOBEpyBame ja (opMHpa YUHIUIIHHOT 000D IO
IpEeAIOr Ha JUPEKTOPOT Ha YYWIMINTETO, HajaouHa a0 1
HOEMBpPH BO TEKOBHATa yueOHA FOJMHA CO MAHIAT O] CHA
TOJIMHA.

VYuunumHaTa KOMUCHja € COCTaBeHa OJ]: MpeTceaaTed,
CTpYy4eH COpabOTHHK U TPOjIa HACTABHHULIM OJ] YUMIIHIIITE-
to. [Ipercenaren Ha yunnuIIHaTa KOMHCHja € JUPEKTOPOT
Ha yYHJIHIITETO.

IIpeTcenaTenoT Ha KOMUCHjaTa U WICHOBUTE UMAaT 3a-
MEHHIIM KOU Ce MMEHYBaaT Of PeAOT Ha CTPYUHHUTE copa-
OOTHUIIY ¥ HACTABHUIIUTE BO YUMIUILITETO.

AZIMUHHCTPaTUBHO-OPTaHU3AIMCKUTE pabOTH Ha y4H-
JMIIHATa KOMHUCHja T HM3BPINYBA CEKPETapoT Ha YUHIU-
HITETO.

Yen 19
YunnuniHata KOMHCHja 32 CIIPOBEAYBambe Ha EKCTep-
HOTO NPOBEPYBambE HajlIolHa 10 15 1eKeMBpH BO TEKOBHA-
Ta yyeOHa roguHa 110 /IpKaBHUOT UCIIMTEH LIEHTap BO eJjie-
KTPOHCKA ¥ THIIaHa Gopma I JOCTaByBa MOTPEOHUTE TO-
JTATOIM 332 EKCTEPHOTO MPOBEPYBAHE U TOA:

- ToJaTOUM 3a y4YCHUIUTE (MMe, Ipe3uMe, TAaTKOBO
uMe, ToIMHA Ha 00pa3oBaHUe, Mapaliesika, ja3uK Ha Koj ce
W3BeJlyBa HACTABATa),

- TOJATOIM 3a HACTaBHHULUTE BO YUHJIMIITETO (HUME,
npe3rMe, HACTaBeH MpPEJMET/H, ja3uK Ha KOj ja M3BeIyBa
HacTaBaTa),

- MHTEPHHOT pacloper 3a €KCTEPHO IPOBEPYBAIE BO
YUYUIHMIITETO,

- HOTpeOHUOT OpOj Ha TECTOBU 3a CEKOja HAaCTaBHA IIPO-
rpama 3a Koja ce BpIIM €KCTCPHO MPOBEPYBame, MO OAIe-
JIeHHe, IApAJICIIKK | ja3HK Ha KOj Ce peanu3upa HacTaBara.

Ioparomure ox craB 1 Ha OBOj WIEH Ce BHECYBaaT BO
6azata Ha mozjarouy Ha J[pP)KaBHUOT HUCIMTEH LICHTAp Haj-
notHa 110 31-Bu janyapw.

AKO UMa HM3MEHa Ha IOJATOLMTE OJ] CTaB | Ha OBOj
YJICH, UCTUTE YUYHJIMIIHATA KOMUCH]ja TH JOCTaByBa BO POK
OJl €JICH JICH O]l HACTaHATaTa U3MEHA.

Unen 20

VuuuirHaTa KOMACH]ja:

- U3TOTBYBA MHTEPEH PAcIoOpe] 3a eKCTEPHO MPOBEPY-
Bame BO YUMIIHUIITETO;

- TU OTIpe/ielyBa HACTaBHUTE MIPEIMETH 110 Kou ke Omze
TeCTHpaHa CeKOja Mapanesieka COrIacCHO IeHapalTHHOT pac-
nopenoT of wieH 10 o1 0BOj MPaBHITHUK;

- BPIIM IIOATOTOBKA 32 CIIPOBEAYBAHmE HA EKCTEPHOTO
IPOBEPYBAE;

- OmpefeNTyBa TECTaTOPH M TH paclopegyBa IO Tapa-
JIeNKY;

- BPIIM pacropes Ha MapaieNky M0 YIHIHULH;

- ru 006e30e1yBa IPOCTOPHUTE U TEXHUUYKHUTE YCIOBH 32
CIIPOBETyBare Ha eKCTEPHOTO IIPOBEPYBAE;

- TH ONpeZieNyBa YUeHUIUTE 32 KOU € TIOTpeOHOo mpuna-
TOyBame Ha eKCTEPHOTO IIPOBEPYBAE;

- 33 yYEHHIUTE 332 KOH € MOTPeOHO MpHIIaroyBame Ha
EKCTEPHOTO IIPOBEPYBamE Ce TPIKU 1a 00e30e1u noceOHu
YCJIOBH 3a HOJIAaramke Ha UCIIUTUTE, COOJBETHO Ha ITOTPEOH-
TE€ Ha CEKOj YUCHHK;

- TH 00jaByBa TEPMHHHTE 332 €KCTEPHO IIPOBEPYBAIbE,
HACTaBHUTE MPeIMETH H TapalleNIKHTe;

- T4 00jaByBa pe3yaTaTUTE Of CIPOBEAECHOTO €KCTEPHO
HIPOBEPYBAE;

- U3rOTBYBa M JOCTaBYBa M3BEIUTAj 3a CIIPOBEACHOTO
eKCTEpPHO IIPOBEPYBAmE BO YUIIHMIITETO 10 JpXKaBHHOT
HCITHTEH LEHTap;

- M3BpIIYBa JPYTH 3aJa4d AOJCIeHH of Jp:KaBHHOT
UCITHTEH LEHTap.

Unen 21
TecTupameTo 3a eKCTEPHOTO MPOBEPYBAE IO CIPOBE-
JlyBaaT TECTATOPH OIPEEIICHN Off yUMJIUIIHATA KOMUCH]a,
COTJIACHO TIPOLIEAYPUTE 32 EKCTEPHO MPOBEPYBAE YTBPAC-
HU o1 J{p>kaBHUOT UCIIUTEH LIEHTAp.
TecraTopoT He MOKe Aa OHJie HACTABHHK IO MpeaMe-
TOT MO KOj C€ BPIIU €KCTEPHOTO NMPOBEPYBAE.

IV. TAJHOCT HA MATEPUJAJIOT 3A EKCTEPHO
ITPOBEPYBAIBE

Yien 22
Jlumara BKIy4eHHM BO IOCTarKara 3a IOJArOTOBKa U
CIPOBEYBaE Ha EKCTEPHOTO NPOBEPYBAbE MOTIIUIIYBAAT
u3jaBa 3a TajHOCT HAa UCIUTHUOT MaTepHjal U MOYUTYBamkE
Ha TpaBUJIaTa 3a CIIPOBEIYBamkE HAa EKCTEPHOTO IPOBEPY-
Bamb€.

Ynen 23
VICIHTHHOT MaTtepujal 3a €KCTEPHO MPOBEPYBAmE CE
JOCTaByBa JI0 YIHIMIITHATA KOMHCH]A.
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IIpercenaTenor Ha yuwIMINHATa KOMHCHja IO MpUMa
UCMUTHUOT MaTepyjall BO IPUCYCTBO HAa CUTE WICHOBU Ha
KOMHCHjaTa ¥ MOTIHIIYBA 3aIlMCHUK 33 IPHMOIIPENaBamke
Ha HCTHOT.

VYuunuirHaTa KOMHCHja IO MOMEHTOT Ha OTIIOYHYBa-
BETO Ha EKCTEPHOTO IMPOBEPYBamke IO YyBa HCIUTHHUOT
Marepyjai Ha HauMH KOj OHEBO3MOXKYBa IPHCTAIl 10 HEro
O]l CTpaHa Ha HEOBIACTEHH JIHIIA.

Uien 24
Ha 1eHOT Ha TeCTHPamETOo, €CH Yac Mpe/ OTIOYHYBa-
BETO Ha TECTHPABETO, MPETCEeAATe]OT Ha YYHIIHMIIHATA
KOMHCHja T0 TIpe/iaBa MCIUTHHOT MaTepujall Ha Opeele-
HHOT TECTaTOP.
TeCTaTOpOT MOTIHINYBAa 3allMCHUK 3a NMPUMEHUOT HUC-
MUTEH MaTepHjall.

Unen 25
JlokonKy OpOjoT Ha MCIIMTHHOT MaTepHjal € MOrojieM O/
OpOjoT Ha YUYEHHIIM BO Tapaienka, IPUCYTHH Ha EKCTEPHO-
TO TIPOBEPYBaEb€, BUILOKOT OJ HCIHUTHHOT Marepujai ce
Bpaka Ha MpeTCenaTeNoT Ha YYWIMIIHATA KOMHUCHja, HEHo-
CpEIHO Ipe]] IOUETOKOT Ha eKCTEPHOTO IIPOBEPYBAE.

V. HAUMH U1 IIOCTAIIKA HA TTIPOBEPYBAILE HA
TECTOBUTE O YUHUJIMIITHATA KOMHCUJA

Unen 26
IpercenaTenoT Ha YYMIMIIHATA KOMICH]a, ITO 3aBPIILy-
BamEeTO HA EKCTEPHOTO MMPOBEPYBambe, HajJOIHA BO POK O]
24 yaca 071 3aBpIIYBaKETO HA EKCTEPHOTO NPOBEPYBALE 32
OJlpe/icHa HACTaBHA MPOTpaMa, OpPraHH3Hupa MPerieIyBambe
Ha UCITUTHUOT MaTepHjall.

Unen 27
[IpoBepka Ha UCIUTHUOT MaTepujall U 00paboTkara Ha
nojaTouuTe AOOMEHH Ol EKCTEPHOTO IMPOBEPYBame Ha
YUYCHHIIUTE Ce BPILH O CTPaHA Ha YYWIIHMIIHATA KOMHCH]ja
BO TPHUCYCTBO Ha TPETCTaBHUK Ha JIp)KaBHHOT HCIHUTECH
LEHTap.

Yinen 28

CrekHaTUTE 3HAcHa U BEIITUHU HAa YYCHULMUTE O] Ha-
CTaBHHUTE IPEAMETU OJ CIOPT M CIOPTCKU AKTUBHOCTH,
(U3KMYKO M 3APABCTBEHO BOCIIUTAHUE, CE BPIIH TIPEKY CIIO-
penda Ha MOKa3aTeNuTe Of CTEKHATHTE 3HACHAa M BEIITHHU
Ha YYEHUKOT €O J0OMEHATa OLIEHKA OJ] HACTaBHUKOT.

HacraBHuTe IpeaMeTH 0J CPEJHOTO CTPYyYHO 00paso-
BaHHE CO YCTHPHUTOJUIIHO TPACHE U O] CPETHOTO CTPYUIHO
00pa3oBaHHe CO TPUTOIUIITHO TPaekHke 3a MPAKTHIHA HACTa-
Ba 32 KOM C€ BpIIM cropejda Ha IOoKa3aTeluTe OJf CTEKHa-
TUTE 3HaeHha U BEIITHHU HAa YUYCHUKOT CO J00HeHaTa OleH-
Ka 0]l HACTaBHUKOT ce Ha Jlucrta koja e naneHa Bo IIpuior
Op. 1 u cocTaBeH e Ha 0BOj MPABUITHHUK.

IMoka3aTenuTe O CTEKHATHTE 3HACHA M BEIITHHU Ha
YUEHUKOT O] HACTABHUTE IIPEAMETU OJ] CTaB 1 U 2 Ha OBOj
YJICH, HACTaBHUKOT I'M BOJAH BO JOCUC BO TCKOT Ha yqeGHa-
Ta TOJMHA.

Cnopenbara Ha IOKa3aTeIUTe OJf CTEKHATHTE 3HACHA U
BEILTHHY HAa YYEHUKOT CO JOOUEHATa OLIEHKA Ofl HACTABHU-
KOT ja BpILIY CTpyYHa KOMHCHja COCTaBeHa O] AUPEKTOPOT
Ha YYHIMINTETO, MEJaroroT WM IICHXOJIOTOT Of YYHIIH-
MITETO ¥ HACTAaBHUK MO COOABETHHOT mpenmeT. HacTaBHu-
KOT, 4JI€H Ha KOMHCH]jaTa, He MOXe 1a OuJe HaCTaBHUK OJL
YUUWIHMIITETO.

Unen 29

[IpoBepyBameTo Ha 3HacHAaTa U BEIUTHHUTE HA yYEHU-
[IUTe Ce BpUIM CO OOMOBM KOM MOTOA CE€ MPETBOPAaT BO
orerku of eneH (1) mo mer (5).

OreHKara ce yTBp/yBa COIJIACHO CKaara 3a MpeTBopa-
e Ha 00JIOBUTE BO OLIEHKH 3a CEKOja HacTaBHA IIporpama
noceGHo.

Co ckanata o7 CTaB 2 Ha OBOj WICH KOja ceé yTBpAyBa
oJ cTpaHa Ha BupoTo 3a pa3Boj Ha oOpa3oBanuero u LleH-
TapoT 3a CTPY4YHO 0Opa3oBaHuE U O0YKa ce OIpeayBa MH-
HUMAaJTHUOT Opoj OOZOBHU 3a MpEoJHa OLEHKA M PaCHOHOT
Ha OOJIOBHTE 3a CEKOja O MPEOJAHUTE OLECHKH of aBa (2)
1o net (5).

MuHUMYMOT 32 IpeoAHa OLEHKAa I'u omdaka HajHEOIl-
XOJIHHUTE 3HACHa U BEIITHHH KOHUIITO KaHIUAATOT Tpeda aa
TH IOKa)Ke Ha UCIIUTOT.

VI. ©OPMA U COAPXXMNHA HA U3BEHITAJOT

Unen 30

o 3aBpiryBameTo Ha MpOBEpKaTa Ha UCIIUTHUOT Mate-
pHja O eKCTEPHO MPOBEPYBamE, YUMIUIIHATA KOMUCH]a
U3rOTBYBA M3BEIITA] CO PE3YJTATUTE OJ CEKOja HACTaBHA
[porpamMa 3a K0ja y4eHHLUTE ce IPOBEPYBaHU.

W3BemTajor y4nmiIMIIHATA KOMHCHja TO 00jaByBa Ha
orylacHaTa Tadja Ha YYHIHIITETO.

WzBemrajor ox craB | Ha OBOj wieH, Y4YMJIMIIHATA
KOMHUCHja TO AOCTaByBa OO J[p»KaBHHOT MCIIUTEH LEHTap
BO MIICMEHA H eNIEKTPOHCKa popMa, HajIoIHA BO POK o1 15
JieHa OJ] ICHOT Ha 3aBPIIYBameTO Ha EKCTEPHOTO IPOBEPY-
Bame.

Ynen 31

WzBemrajor conpxu rpd u ume Ha PenyOnuka Make-
JIOHHWja, HacioB Ha obpazeuor ,, I3BEIITAJ 3A CITPOBE-
JEHOTO EKCTEPHO IIPOBEPYBAWE®, wume Ha
YYUITUIITETO, OIITHHA, 3aKOHCKHOT OCHOB 32 IOATOTOBKA
Ha U3BEIITAjOT, yueOHa TOUHA, HACTABEH MPEIMET, BUI Ha
oOpa3zoBaHue/CTpyKa/mpoduil, 1aTyM Ha CHPOBEIYBakE HA
EKCTepHOTO TPOBEpPYBamke, ja3MK HAa KOj CE HW3BEAyBa
HacTaBaTa, TOIMHa Ha oOpa3oBaHHe, Napayielika, UMe U
npe3rMe Ha HACTABHUKOT 110 MPEMETOT IO KOj Ce CIPOBe-
JlyBa €KCTEPHO IIPOBEPYBab€, JUYHHU IOJATOLM 33 YYEHM-
KOT (MMe, TaTKOBO MME, Mpe3rMe), ToArHA Ha 00pa3oBa-
HHe, Iapajieika, OIEeHKa O]l EeKCTEPHOTO NpPOBEPYyBambE,
OLICHKA OJ] HACTABHHKOT MO MPEIMETOT KOj EKCTEpHO ce
npoBepyBa. BTopara cTpaHa COApKHM MME M MpE3UMe Ha
MPETCEeNaTe]I0T U WICHOBHTE Ha YYMJIMIIHATA KOMHCH]a,
MECTO 3a OTIHC U MECTO 3a TIe4aT Ha YYMIHIITETO.

U3BemTajot coapxu TabenapHy Mperieqn co pe3yira-
TH 33 CHTE HACTaBHHU MPEIMETH MO KOU € CIPOBEICHO K-
CTEPHO IIPOBEPYBAE.

U3zBemirajor ce moarorByBa Ha OOGpaser 6poj 1 koj e
JIaJIeH BO IPHJIOT ¥ € COCTaBEeH JeJ Ha OBOj MPABIITHHK.

VIL.3ABPIITHA OJIPEJBA

Ynen 32
OBOj MpaBUJIHHK BJIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT JEH O
JICHOT Ha HEroBOTO 00jaByBame BO ,,CiyOeH BECHHMK Ha
Peny6nuka Makenonuja®.

Bp. 19-6289/1
30 aBryct 2010 ronuna
Ckomje

Munucrep,
Huxoaa Toaopos, c.p.
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Mpunor 6p. 1
NNCTA
CpegfHo cTpy4HO o6pasoBaHMe CO YETUPUTOANLLIHO TpaeHe
Pep. Ctpyka HactaBeH npegmet oguHa Ha
Opoj n3yJdyBare
1. "eonowko pygapcka n | -lNpaktnyHa HacTaea IL, 10, 1V
MeTarnypLuKka -TexHn4Ko upTame co HaupTHa
reomMeTpuja n aytokag I
2. papgexHo-reogeTcka - [pakTnyHa HacTaea 1L III, IV
CTpyka - TeXHW4Ko upTame co
KOMMjyTepcka KOMyHUKaumja I
<} paduyka cTpyka - NpakTnyHa HacTaea IL 100, IV
4. ExkoHOmMCKO-NpasHa n - [pakTnyHa HacTaea IL 100, IV
TPproecKka CTpyka
5. EnekrtpoTtexHuyka - MNpakTnyHa HacTaea I, II0, TV
CTpyKa - TEXHNYKO UpTame I
6. 34paBcTBeHa CTpyka - [pakTnyHa HacTaea IL 100, IV
7. 3emjopencka- - MpakTnyHa HacTaBa IL, 100, TV
BETEpUHapHa CTpyka
8. JInynm yenyrum - [NpakTnyHa HacTaea IL 100, IV
-TexHNYKO upTare 1 MaLUMHCKN
ernemMeHTun 1
9. MawumHcka cTpyka -MpakTnyHa HacTaea I, 1, 1V
-TexHn4Ko YypTarwe Co HaypTHa
reomeTpuja n aytokag I
10. CoobpakajHa cTpyka -lMpakTnyHa HacTaea IL, 100, 1V
- TeXHWYKO LpTare CO HaupTHa
reomeTpuja I
11. TekcTunHo-koxapcka | -lpaktuyHa HacTaea IL, 1, 1V
cTpyka - TEeXHNYKO UpTaHe N MaLLMHCKN
eneMeHTn 1
12. Yroctutencko- -lpakTnyHa HacTasa IL 11, TV
TYpPUCTUYKa CTpyKa
13. XeMmucko-TexHonoweka | -lNpaktnyHa HacTtaBa IL 1L, IV
cTpyka - TeXHNYKO UpTare N MaLUMHCKN
ernemMeHTu 1
14. LLlymapcko- -MpakTnyHa HacTaea IL, II0, 1V
apsonpepaboTtyBayka | - TEXHNYKO UpTare Co HaupTHa
CTpyKa reomeTpuja I
15. Cnopcka rumHasuja -Kuneswnonoruvja( Bo dpyHkumja Ha | IV
npaxkTuyHa HacTaBa)
16 Hacoka: ymeTHuYKa -UN3paboTka Ha obneka(Bo IL 100, TV
Mpodoun: TexHnyap 3a | PyHKUMja Ha NpakTU4Ha
Awn3ajH Ha obneka HacTaea)
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CpepHo cTpy4HO 06pa3oBaHme CO TPUrOAMLLHO Tpaehe

Pen. Ctpyka HacTtaBeH npegmet MoavHa Ha
Opoj n3yvyBame
1. "eonowko pygapcka n | -lNpaktnyHa HacTaBa I
MeTanypLuka -TexHW4KOo upTare co HaupTHa
reomeTpuja I
2. pagexHa - NpakTnyHa HacTaea IL, 1T
CTtpyka - TeXHW4YKO UpTare Co HaupTHa
reomeTpuja 10
ApeonpepaboTyBa-yka | - [pakTnyHa HacTaea L 11, TII
3. - TexHn4ko UpTare Co HaupTHa
reomeTpuja I
4. 'padunyka cTpyka - [NpakTnyHa HacTaea I, 11T
5. EneKTpoTexHnyka - MNpakTidHa HacTaBsa IL I
cTpyka - TeXHW4YKO UpTare Co HaupTHa
reomeTpuja I
6. MpexpambeHra - [pakTnyHa HacTaea I1, 11T
7. JInunm yenyrm - [NpakTnyHa HacTaea IL, 1T
8. MalumHcka cTpyka -MpakTnyHa HacTaBa IL, 11T
-TexHW4Ko LpTame co HaupTHa
reomeTpuja I
-TexHun4yka KoMmyHuKaumja I
9. TekcTunHa cTpyka -lpakTnyHa HacTaBa I1, TII
- TeXHW4YKO UpTarke N MaLlNHCKU
ernemMeHTur I
10. Yroctutencko- -MocnyxyBare Co NpakTnyHa
TYPUCTUYKA CTPYKa HacTaBa IL, 1T
- [0TBapCTBO CO NpakTU4Ha
HacTaea 1L, III
-CnartkapcTBO CO npakTuyHa
HacTaBa IL, 1T
11. Xemucko-TexHonowka | -lNpaktnyHa HacTasa I, 1T
cTpyka
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O6pasel 6poj 1

Peny6nuka MakenoHuja

MN3BELWUTAJ 3A CMMPOBEOEHO EKCTEPHO NPOBEPYBAHE
Yyunuuwre:

(MMe Ha yuunuwteto) (onwTuHa)

CornacHo uneH 31 ctaB 1 op [IpasunmHukom 3a Ha4YuHom Ha opeaHU3Upar-e U cripoeedyear-e Ha
eKcmepHomo rfpoeepyearme Ha y4YyeHUyume €0 cpedHuUme yyunuwima, HaduHom Ha copMupame U
pabomerse Ha yqunuwHama Komucuja, majHocma Ha Mamepujasiom 3a eKCmepHo npoeepyeare, HaYuHom u
rocmankama Ha npoeepyeare Ha mecmoeume o0 yqunuwiHama Komucuja, Kako U gpopmama u codpKuHama
Ha uszeewmajom, YuunuuiHata KOMUCHja Ha yuunuuTeto, ro o6jaByBa crieqHUOT U3BELITAj 3a CMPOBEAEHOTO

eKCTepHO NpoBepyBake Ha NOCTUrakeTo Ha yuyeHuuuTe Bo yuyebHata 20 120 roguHa:
no HacTaBHUOT npenmer BO
(co nevaTHu GykBuK ) (Bua Ha
ob6pasoBaHue/cTpyka/npodcun)
, crnpoBefeH Ha
roguHa
(AeH,
mecel, roguHa)
KOj ce usBeagyBa Ha jasuk, Bo roguHa Ha obpasoBaHue,
napanenka, HacTaBHUK MO nNpegMeToT NO KOj ce chnpoBeAyBa eKCTEpPHOTO MNpoBepyBake
OueHka of
Mme, TAaTKOBO UMe U npe3umMe Ha FoguHa Ha Mapanenka OueHKka oa HaCTaBHUKOT Mo
YYEHUKOT o6pasoBaHue Ly MpeAmeToT Koj
npoBepyBatbe eKCTepHo ce

npoBepyBa
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24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

YrieHOBM Ha yuunuiuHa KOMUcuja:

MpeTcegaTen Ha yyYnnuwHa komucuja

YNeH Ha yYyurvLiHa KoMucuja

YfeH Ha yYyurivLiHa KoMucuja

M.IM.

UNeH Ha yYunuiHa komucuja

UneH Ha yyunuiiHa komucuja
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2236.
Bp3 ocHoBa Ha useH 103 ox 3akoHOT 32 OCHOBHOTO oOpa3oBaHnue (,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PermyOnuka Makenonuja”

6p.103/08 u 33/10), MuHUCTEPOT 32 0Opa30BaHUE U HAYKa JIOHECE

NPABUJHHUK
3A UBMEHYBAIBE HA TIPABUWIHUKOT 3A ®OPMATA U COAPKUHATA HA IIEJAT'OLIKATA
JOKYMEHTAIIMJA 1 EBUJEHIIUJA BO OCHOBHOTO YYUJIMIITE, KAKO 1 HAYUHOT
HA HUBHOTO BOJEIHE

Ynen 1

Bo IlpaBmiHuKOT 32 GopmaTa M COApKMHATA HA MeJaromkara JOKyMEHTAlMja i eBUACHIIN]ja BO OCHOBHOTO Y4H-
JIMIITE, KAKO U HAYMHOT Ha HUBHOTO Bozew-e (,,City)x0eH BecHUK Ha PenyOnka Makenonuja® 6p. 41/09, 64/09 u
147/09) Bo unenot 10 craBoT 1 ce MeHyBa U IIacH:

,»CBUJICTEJICTBOTO 32 3aBPIIEHO YETBPTO A0 JEBETTO OJAEICHHE Ha IIpBaTa CTpaHa COApH rpd u ume Ha PemyOnu-
ka MakeJloHHja, MIME U MECTO Ha OCHOBHOTO YYHWJIMINITE, OMIITHHA, OpOj Ha rinaBHaTa KHura, Hasue: “CBUIETEJIC-
TBO 3a ycmexot Bo oJUIeNIeHre”’, INYHUTE TIOIATOLH 32 YICHHKOT U IIOCTUTHATHOT YCIIeX O 3aJ0JKUTEITHN-
Te ¥ 0 M300pPHUTE HACTABHM NMpeAMeTH. BTopaTa cTpana coap)ku MOAATOIM 3a OLCHKATa 3a IOBEJCHNEe, H30CTaHOLI
Ha YYEHUKOT, 3aBpIICHO OJJIEJICHHE, OIIIT yCIeX, MECTO Ha M3/1aBaheTO Ha CBUJETEICTBOTO, IaTyM, JIEJIOBOJIEH Opoj
U pe3yNTaTH O]l EKTEPHO IMIPOBEPYBame [0 HACTABHU HPEAMETH, HOTNUC Ha PAaKOBOIUTENIOT Ha MapajeskaTa ¥ Ha
JTUPEKTOPOT M MECTO 3a MedaT Ha CPEJHOTO YYWIIMIITE, OpOjOT M JaTyMOT Ha aKTOT CO KOj € Bepu(HUIHpaHO

OCHOBHOTO YUYWJIAIITETO, KAKO U U37aBad.

Unen 2
O6pazenot 6poj 10 ce 3amenyBa co HOB OOpaser 6poj 10 koj e 1azeH Bo NPWIOT M € COCTaBeH Jej Ha OBOj Ipa-

BUJIHUK.

Unen 3
OBOj MpaBUJIHKK BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] JACHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Ciayxk0OeH BecHUK Ha PemyOmuka

Maxkenonuja®.

Bp. 19-6290/1
30 aBryct 2010 ronuna Mumnucrep,

Ckomje Hukona Togopos, c.p.
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IIpwumor

Oobpasen 6poj 10
PEILY BIMKA MAKEJTOHHUJA

(uMe Ha OCHOBHOTO YTHIHIITE H MECTO)

TnaBHa KHHTa Op. /20___ropwHa
(ONIITHHA)
3a ycnexoT BO ofie1eHne
(co pumeky Gpoj 1 ¢o Oy KbI)
(1Me H IIpesmMe A YHeInIKOT/y 1eInrikaTa )
CHH/KepKa Ha ponen/a Ha ropgvHAa
(¥Me TIa POAHTEIIOT/CTapaTeNoT)
BO OIIITHHA
ApsKaBa AP>KaBjaHCTBO
BO yuebHaTa 20__ /20 TOAWHA MO naT ydemie BO

(co 6yken ) (co prmMcKH 6poj B ¢O GYKBH)

OoggeJIeHue Ha OCHOBHOTO YUYWIHIITE U 'O IIOCTHUTHA CACTHUAOT YCIIEX:

BaI[O.JI)KI/IT €JIHM HACTABHH NpeIMeTH

MN3Gopan HacTaBANW NpeMeTH

Crp. 1
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IloBegenne H3ocTranonw: OIpaBlaHA HeonpaBJaHi

Cnopep; MOCTUTHATHOT yCIexX y‘leHI/IKOT/y‘IeHI/I‘IKaTa 3aBpiia OJJpcIcHAC Ha
{co puMeKH 6poj H O OYKBH)

OCHOBHOTO YYWJIHIOTE CO

(ormmT y crex )
Bo 20 __ropuHa. Hen. 6p.
(MecTo ) (garym )
PeszyaTarn o eKcTepHOTO MPOBEpYBamke
HactaBau npeametn
PakoBogwTen Ha mapaneakaTa M.IL HupekTop
YUumuireTo e BeprpuEpaHo co akT 6poj on, TOIUHA.

MuHnCTEpeTBO 38 00pa30BaHHE U HayKa

Hzpapaq:
Crp. 2
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2237.

Bp3 ocHoBa Ha wien 77 ox 3akoHOT 3a cpeaHoTo obOpazoBanue (,,CiayxOeH BecHuk Ha PemyOaunka Makenonuja”
6p.44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08 u 92/08 u
33/10) u unen 21 craB 2 ox 3aKOHOT 3a cTpy4HO oOpa3oBanue u o0yka (,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Makezo-

Huja” 6p.71/06, 117/08 u 148/09), MUHUCTEPOT 3a 0Opa3oBaHKUE U HAayKa JOHECE

INPABUJHUK
3A UBMEHYBAIBE HA ITIPABUJIHUKOT 3A HAYUMHOT HA BOAEIBLETO, ®POPMATA U COAPKU-
HATA HA HEJATOIIKATA EBUJEHIINJA U JOKYMEHTAIINJA BO CPEJHUTE YYUJIUIITA

Unen 1

Bo [paBHIHHUKOT 32 HAYMHOT Ha BOJICHETO, (hopMaTa U COMpPIKUHATA Ha TIEAArolIKara eBUACHINja H JOKYMECHTa-
uuja Bo cpeanute yumnuira (,,CinyxOeH BecHuK Ha PeryOnuka Makenonuja“ 6p. 41/09, 64/09 u 147/09) Bo uneHOT
12 ctaB 1 ce MeHyBa U rinacu:

,,CBUIICTEJICTBOTO 3a 3aBpILEHA TOIMHA Ha CpeaHOo oOpa3oBaHME Ha MpBaTa CTpaHa COAPKHU Ipd u nMme Ha Pemy6-
nrka MakenoHHja, M€ Ha YYHJIMIITETO 32 CpelHO oOpa3zoBaHue, ommutHHa/Tpax Ckomje, 6poj Ha riIaBHAaTa KHATA H
ronuHa, HazuB: “CBUJAETEJICTBO 3a 3aBpmeHa roIuHa”, TUYHNATE TOHATOIM 32 YYCHHKOT, HACTaBHH
MpeIMETH U MOCTHUTHAT ycrieX. Bropara cTpaHa COApKH MOJATOLM 32 MOBEACHHE, M30CTAHOLU Ha YYCHHKOT, TOIUHA
U BHJ Ha oOpa3oBaHHe, MOJpayje/cTpyKa/Hacoka, 00pa3oBeH MpoQuil, OMIIT yCleX Ha YYEHUKOT, JaTyM U MECTO Ha
W3JIaBAlETO HA CBHUJETEJCTBOTO, JEJIOBOJEH OpOj, pe3yniraTH OJf €KCTEPHOTO MPOBEPYBAHE, HACTABHU IPEIMETH,
MOTIHC Ha PAaKOBOAMTEJIOT HA IapajenKkaTa i Ha JUPEKTOPOT M OpOjoT M JaTyMOT Ha M3aBam-eTO Ha aKTOT CO KOj €

BepU(PHIIMPAHO CPEITHOTO 0OPAa30BaHUE BO YUHIIHIITETO.

Unen 2
O6pa3zen 6poj 17 ce 3amenyBa co HoB OGpaszer; Opoj 17 Koj € JaJieH BO MPUJIOT U € COCTaBEH JIe] Ha OBOj MPaBHJI-

HHK.

Ynen 3
OBOj NpaBUIIHUK BIIETYBA BO CHJIa OCMHUOT JIeH O[] A€HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciy:xOeH BecHUK Ha Pemy6muka

Makenonuja”.

Bp. 19-6291/1
30 aBryct 2010 ronuna Mumnucrep,

Ckomnje Huxona Toxopos, c.p.
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Tlpunor

O6pazer 6poj 17
PEITYBJIMKA MAKEJTOHUJA

(JIMe Ha_yQIIALITETO 33 CPEAHO 00pa3oBanue )

BO T'naBHa KHUTa 6p. 20, TOfUHA
(ormmTimHa / Ipag Cxomje)
CBUJIETEJICTBO
3a yCrexoT BO T'OJHHa
(co puMCKH Opoj B o OyKBH)
(¥Me ¥ IIpesHMe Ha YUeHUKOT/yaeHIrKaTa)
cHH/KepKa Ha poaeH/a Ha rofuHa
(UMe Ha PORUTEJIOT/CTapaTelloT)
BO ONIOTHHA
IpKaBa JIp}I(aBjaHCTBO
Bo yuebnaTa 20 /20 rojifHa IO naT y4Jelle Bo
(co Gyksu ) (co puUMCKE 6pOj U CO OYKBI)
TOAHHA U I'O NOCTUI'HA CIICTHUOT YCHEX:
Hacrasuu npeamerTu Ycenex

Crp. 1
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IToBepenne

HSOCTaHOHI/IZ OIpaBJaHn
HEOoNmpaBJaHA

Cnopen IIOCTUTHATHOT yCHEX y‘IeHHKOT/y‘ICHH‘IKaTa 3aBpHim rogmi
(co prMCKH 6poj 1 co ByKBH)
>
(Bupl Ha 0Opa3oBaHKe) (ofipadje/cTpyKa /Hacoka)
CO onmIT ycnex

(obpa3oBeH podu)

Bo R 20 rojguHa Hemn. op.
(MecTo) (maTym) o
PeSy.TITElTI/I O] CKCTCPHOTO NIPOBEPYyBaibe
Hacrapuu npeaMeTu
PakoBoauren Ha napajienakara M.IL JlapexTop
YYUIHIITETO € BepudHUIMPaHO O aKT 6poj on TOfIMHA
(matym)

MuHHCTEpCTBO 32 06pa3oBaHUE U HayKa

HzpaBau:

Crp. 2
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2238.
Bp3 ocHoBa Ha urnen 68 craB 5 o1 3aKOHOT 3a CPEAHOTO

obpasoBanue (,,Cinyx0eH BecHUK Ha PemyOmuka Makeno-
HUja” Op. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03,
42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 81/08, 92/08 u
33/10), MEHHCTEPOT 3a 00pa30BaHKE U HayKa JOHECe

NPABUJJHUK
3A ®OPMATA, COAPKUHATA U HAYNHOT HA
BOJEWBETO HA TIPO®ECHOHAJIHOTO JOCHE HA
HACTABHUKOT U CTPYYHHUOT COPABOTHHUK BO
CPEJHOTO YYWIHIITE

L. Onru oapeadn

Unen 1
Co 0BOj MpaBUWJIHUK Ce MPONHUIIyBa popmata, coapKu-
HAaTa W HAYMHOT Ha BOJCHETO Ha MPO(ECHOHAIHOTO JO-
CHe Ha HACTAaBHHUKOT M CTPYYHHOT COPaOOTHHK BO CPEIHO-
TO YYHIIHIITE.

Ynen 2
IMpodecnonamHOTO JOCHE HA HACTABHUKOT U CTPYYHH-
0T cOpabOTHUK C€ BOIY BO CPEIHOTO YUMJIMINTE BO KOE €
BpaboTEH.
3a HACTaBHUINTE IITO M3BelyBaaT HACTaBa BO IOBEKe
YUHIIHIITA, TPO(ECHOHATHOTO JOCHE CEe BOAU BO MAaTHYHO-
TO YUHUJIHULITE.

I1. ®opma u coap:kuHA HA NPO(ECHOHATHOTO
aocue

Ynen 3

[IpodecroHamIHOTO JOCHE CE COCTOM O KopHia u 32
cTpaHunu co quMensuu 39,7 cm x 21 cm (dopmar — A4).

Kopumata Ha npod)ecHOHATHOTO JOCHE COAPXKU HA3HB
»[IPOOECHUOHAJIHO JOCHUE HA HACTABHUKOT
U CTPYYHUOT COPABOTHHK BO CPEAHOTO YYU-
JIMIITE” u noaarouu 3a MIMETO HAa YYMIHMIITETO, MECTOTO
U ONILITHHATA.

[IpBata ctpanumna coapxu Hazus: ,,JIPOOECHUO-
HAJIHO JOCHE HA HACTABHUKOT UM CTPYYHU-
OT COPABOTHHK BO CPEJHOTO YYMJIUIITE"; no-
JIATOLM 332 HACTAaBHUKOT/CTPYYHHOT COPaOOTHHUK, U TOA:
UMe W Ipe3nMe, pabOTHO MECTO, HACTaBEH IpeaMeT IO
KOJLITO pealu3upa HacTaBa, CTENEH M BUJ Ha 00pa3oBa-
HHE, pa0OTHO UCKYCTBO BO BOCIIUTHO-00pa3oBHATa paboTa,
3BaEbe; MECTO 32 MOTHHC HA AUPEKTOPOT M IeYaT Ha ydH-
JIMLITETO.

Crpanute 2, 3,4 1 5 ce MACHTHYHH U COAPIKAT IOAATO-
IIY 32 yY4ECTBOTO HA HACTABHUKOT/CTPYYHHOT COPaOOTHUK
Ha 0o0yku HajaBOp on yumuinTero (oOyku Ha Buporo 3a
pa3Boj Ha OOpa30BAaHUETO M AKPEIUTUPAHU INPOTrpaMH U
MOHYTyBayl Ha OOyKH), U TOa: TeMa Ha oOykara, OpraHu-

3aTOp Ha 00yKaTa, BPEMETPAeHETO (BO YacOBM), AATyMOT
Ha OJpXKyBame Ha o0yKara U BUAOT Ha U3Ja/IECHUOT CepPTU-
(ukat - nanu oOykara e caMo IOCeTyBaHa WM 3aBpIlIeHa U
MIPUJIOT - MaTepHjalieH JJOKa3.

Crpanuiure 6 ¥ 7 ce WASHTUYHH U COAPIKAT MOAATOLH
32 Y4eCTBOTO HAa HACTABHUKOT/CTPYYHHOT COPabOTHHK BO
peanu3anyja Ha CEMUHAPH BO YYWJIMIITETO KaKO KOpeasH-
3aTOp HA CEMUHAP OPTaHU3UPAH O] JPYTd MHCTUTYLUH, U
TOa: TeMa Ha oOyKaTa, OpraHu3arop Ha oOykara, Bpeme-
TPaewmeTo (BO YacOBU) U JATYMOT Ha OJPXKYBambE€, MECTO
Ha peanuzanuja, Opoj Ha CiIylIaTeIn U IPUWIOT - MaTepuja-
JIeH JI0Ka3.

Crpanunure 8, 9, 10 u 11 ce uaeHTUYHU U COApXKAT
MOJIATOIHM 32 00jaBeHU CTPYYHHM MaTepujaid U TPYAOBH O]
obiacta Ha 00pa30BaHMETO, W TOA: HACIOB HA CTPYYHHOT
Tpyn/myOirKalujaTa, UMe Ha M31aBadoT, TOJMHA HA U3J1a-
Bamb€, MECTO Ha U3/1aBambe U MPUIIOT - MaTepHjaieH JOKas3.

Crpanunure 12, 13, 14 u 15 ce uaeHTHYHU U coapxKaT
MOJIATOIM 32 YYECTBO Ha HACTABHUKOT BO aKIMCKHU U pa3-
BOJHHU UCTPaXyBamba, IPOEKTH (IOMAIIHU U MeTyHapOHN),
CTPYYHH COBETHYBamba M KOH(pEpEeHIHH (CO COICTBEHO M3-
Jlarame), U Toa: Ha3uB Ha MPOEKTOT/UCTPAXKYBAHETO, KOH-
(depeHnmjara, yaora BO MPOCKTOT/UCTPAKYBAKETO, BpeMe-
Tpaeme Ha MPOEKTOT/HUCTPAXKYBAKHETO, MECTO Ha OAPIKyBa-
b€ Ha KOH(epeHIjaTa U PUIOT - MaTepujalieH J0Ka3.

Crpannnure 16 u 17 ce HAEHTUYHN U COAPIKAT TOJa-
TOLIM 3a CaMOeBallyallyjara, U Toa: IIPOCeYHa OIleHKa O]l ca-
MoeBajyalldja, TOJIMHa Ha CIIPOBEIYyBambe Ha camMoeBallya-
1yjara, MPUJIOT - MaTepUjalicH JOKa3 U 3a0CNeIIKH.

Crpannnure 18 u 19 ce uaeHTHYHU U COOapIKaT TMOJa-
TOLIY OZf MHTETpaHAaTa eBalyalllja Ha yUUJIMIITETO, U TOa:
[IpOCeYHa OLIEHKA O] MHTErpajHaTa eBajlyanuja, ToAuHa Ha
CIpOBEyBamkhe¢ HAa HHTETpajlHaTa eBayallyja, PUIIor - Ma-
TEpHUjaJIeH 10Ka3 U 3a0eJICLIKH.

Crpannnure 20, 21, 22, 23, 24 u 25 ce uaeHTHIHU U
COJp AT OLIEHKA 3a HACTaBHUKOT 0oj1 HanmoHalnHUOT n3Be-
IITaj 32 paboTa Ha HACTABHULIUTE U CTPYYHUTE COPAOOTHU-
M BO JAENOT Ha EKCTEPHOTO INPOBEPYBame, TOJMHA Ha
CIIPOBENlyBake¢ HA €KCTEPHOTO IIPOBEPYBAEE, IPEAMET IO
KOJIITO € CIIOPBEAEHO EKCTEPHOTO IPOBEPYBAbE, MIPUIIOT -
MaTepHjajieH J0Ka3 1 3a0elelka.

Crpanunure 26 u 27 ce UISHTUYHU U COAPXKAT 110ja-
TOLIY 3a AaTyMOT Ha IOCEeTa Ha HACTaBHUKOT OJ CTpaHa Ha
COBETHHUK 0] BupoTo 3a pa3Boj Ha 00pa3oBaHUETO, LENTA
Ha [I0CeTaTa, IPUIOT - MaTepUjalicH J0Ka3 U 3a0esemiKa.

Crpanunure 28 u 29 ce WAGHTUYHH U COApXKAT IOAa-
TOLM 3a CTEKHATH CEePTHU(HKATH, TUIUIOMU W NPH3HAHHWja
LITO HACTaBHUKOT/CTPYYHUOT COPaOOTHUK CMeETa JeKa ce
0]l UHTEpEC Ha HErOBOTO MPO(ECHOHAIHO yCOBPILYBakhE U
caka Jia TW IPHJIOXKH, U Toa: TMPEIMET 3a H3IaBamke 3a cep-
TuduUKaT, yBepeHue (00yka, HATIpeBap U CIMYHO), Opra-
HHU3aTOpP, BPEMETPaekhe BO YaCOBHU /IaTyM Ha M3JaBambe Ha
cepTH(UKAT WM IPYT MOJATOK M MPWIOT - MaTepujajieH
JI0Ka3.
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Crpanunure 30, 31 u 32 ce MASHTUYHU U COLPXKAT IIO-
JIATOIM 3a: JaTyM Ha MpejaBame, BHJ Ha HMPHIIOTOT, (cep-
TU(QUKAT, yBEpeHHE U CIMYHO), NOTIHC HAa HACTaBHU-
KOT/CTPY4HHOT COPaOOTHUK, OTIHC HA OATOBOPHOTO JIUIIE
3a JJocHeTo (CTPYIHHOT COpabOTHHUK BO JOCHETO 32 HACTAB-
HHULUTE U JUPEKTOPOT BO JIOCHETO 33 CTPYYHHUOT COpabOT-
HUK).

IMpodecuonannoro nocue ce Boau Ha Obpazen 6poj 1
IITO € aJIeH BO NIPUJIOT Ha OBOj MIPAaBMIIHUK U IIPETCTaByBa
HETOB COCTaBEH el

I11. HayuH Ha Boaeme Ha NPO(EeCHOHAIHOTO J0CUe

Unen 4
IMpodecuonannoTo 1ocue ce BOAU BO IedyaTeHa Gopma.

Unen 5

IMpodecroHATHOTO JOCHE 3aMO4HYBa Ja Ce BOIH Of
JICHOT Ha BPaOOTYBAWmETO Ha HACTABHUKOT/CTPYYHHOT CO-
pabOTHUK U UCTOTO KOHTHHYHPAHO CE€ JOMOJIHYBa CO HOBU
MOJIATOLIH.

IIpodecoHANHOTO NOCHE HA HACTABHUKOT T'O BOIH
CTPYYHHUOT COPAOOTHHUK, BO IOTOBOP U cOpabOTKa CO JIHIIe-
TO 33 KOE € HAMEHETO.

IIpodecroHaNHOTO AOCHE HA CTPYYHHOT COPAaOOTHHK
TO BOJAW JUPEKTOPOT, BO JOTOBOP M COPAOOTKaA CO JIHMIETO
33 KO€ € HAMEHETO.

Uien 6

Bo npusior Ha npoheCHOHATHOTO TOCHE CEe YyBaaT Ma-
TEPHUjaHU JIOKa3H IITO T MOTBP/yBaaT UCKA3UTE BO JOCH-
€To.

Komnwuja o MarepujalHHOT JOKa3 3a CEKOj TOAATOK CO-
JIp’KaH BO 4WIEH 3 Ha OBOj MPaBHIIHKK CE J1aBa BO MPUIIOT HA
MpoeCUOHAITHOTO JIOCKE, & OPTHHAJIOT C€ JaBa Ha YBH]I
MIPU BPIICHE HA YIUCOT HA MOJATOKOT.

Unen 7

Kako MatepujaneH joka3 3a MOJATOLUTE OJl WieH 3
ctaB 4 u 12 Ha OBOj MpaBHJIHHMK CE CMETa: cepTH(]HUKAT,
HOTBPAA, YBEPEHUE.

Kako matepujasieH no0ka3 3a HOAATOLMTE OF 4WieH 3
CTaB 5 ce cMeTa: MOTBpAA O CTpaHa Ha YUYMJIMIITETO BO
KOELITO Ce OJ]BUBasa 00yKara, CO Ie4aT U MOTINC Ha JUpe-
KTOPOT Ha Y4YHJIMILITETO.

Kako matepujasieH no0ka3 3a HOAATOLMTE OF 4WieH 3
cTaB 6 ce cMeTa: KOpullaTa, MOTKOpHULATa Ha 00jaBEHHOT
CTpy4eH TpyJd W/UIM COApXKHMHATA Ha
TO/Iy06IMKalLUjaTa BO KOJIITO € 00jaBeH CTPyueH TEKCT Ha
HACTaBHUKOT/CTPYYHHOT COpabOTHHK U IpBaTa CTPAaHUIA

CriMcaHue-

Ha UCTHUOT.

Kako matepujanen moka3 3a HoAaToLuTe OJl WieH 3
cTaB 7 ce cMeTa: IMOTBpJa OJ OpraHM3alja OJHOCHO WH-
CTUTYLIMja KaJie HACTABHUKOT YUYECTBYBAJl BO IPOEKT, CO

Kolyja oJ] IPUI0KEH 00jaBeH U3BELITa] OJ] UCTPaXKyBabe-
TO, MyONUKaNHja WIN ApyT MaTepHjal Kajie MOXKe Jia Ce BU-
JIM IMETO U yJoraTta Ha HACTaBHUKOT, CTPYYHUOT copaboT-
HHK BO IPOCKTOT/MCTPAKyBamEeTO, MM PEIICHH]ja O Opra-
HHU3aLUH M WHCTYIHH (CO MOTIUC | I1eYaT Ha OBJIACTEHOTO
nuie) 3a GOpMHUpamEe Ha CTPYYHH THMOBH 33 HCTpPaKyBa-
Ha U IIPOCKTH, BO KOUIITO MOXE J1a C& BUIH UMETO Ha Ha-
CTaBHHKOT/CTPYYHHOT cOpabOTHHK BO TUMOT. Kako mare-
pHjaeH J0Ka3 3a YIeCTBO Ha CTPYYHU COBETYBama M KOH-
(epeHIMH ce MPUIOXKYBAAT MOKAHUTE OJ] OPraHW3aTOpOT,
KaKo W Komuja oJi OunreH/mH(OpMaTOp/U3BeIITaj 01 KOH-
(depeHnmjaTa Kajge MOXKe J1a c€ BUIM HA3MBOT HAa CTPYYHH-
OT TPYA ¥ UMETO Ha HACTABHUKOT/CTPYYHUOT COPaOOTHUK
KaKo aBTOp Ha HCTHOT.

Kako matepujaneH joka3 3a MOJATOLUTE OJl WieH 3
cTaB § ce cMeTa: MOJATOLH 33 HACTABHUKOT O] JIUCTATa 3a
caMoeBallyalija COpOBe/IeHa BO YUYMJIMIITETO CO Ieyar u
MOTIHC HA TUPEKTOPOT.

Kako matepujasieH noka3 3a HOAATOLMTE OF 4WieH 3
cTaB 9 ce cMeTa: MOJAaTOLH 32 HACTABHUKOT OJ] M3BEIITAjOT
3a CIpOBElIeHa HHTETpalHa eBalyaryja Ha JpkaBHHOT nc-
IUTEH LEHTAap.

Kako matepmjayieH J0Ka3 3a MOAATOIMTE OA WieH 3
craB 10 ce cMera: mozmatoru oA HallMOHaIHUOT M3BENITa)
3a paboTa Ha HACTABHULUTE M CTPYyYHUTE COPAOOTHHMIH,
HOATOTBEH OJf CTpaHa Ha J[pKaBHUOT UCIIUTEH LICHTAp.

Kako MatepujaneH joka3 3a MOJATOLUTE OJl WiEH 3
craB 11 ce cMera: moaaToLy O/ U3BEIITAjOT 3a paboTaTa Ha
HACTaBHUKOT/CTPYYHHOT COpabOTHUK OX cTpaHa Ha bupo-
TO 32 Pa3BOj Ha 00Pa30BAHUETO.

Unen 8

AKO HACTaBHUK/CTpY4YeH COPAOOTHUK I'0 IPOMEHH Y4H-
JIMIITETO BO KOCLITO ja M3BEAyBa HACTaBaTa, My CE OTBapa
HOBO TIPO(eCHOHATHO A0CHe, a BO IPHIIOT CE OCTaBa MpeT-
XOIHOTO JOCHE, 3aBEPEHO CO IeYaT U MOTIHC Ha TUPEKTO-
POT O YYMIIHIITETO ITOJ] OCICIHUOT YIIHC Ha CEKOoja CTpa-
HHIIA OJ IOCHETO.

AKO ce OnoNHU MPOo(EeCHOHATHOTO TOCHe Ha HACTaB-
HHK/CTpy4YeH COpabOTHHK, ce OTBapa HOBO NpodecHoHa-
HO JIOCHE, a Beke MOMOJIHETOTO JOCHE CE CTaBa BO MPHUIIOT.

IV. 3aBpuiHu onpeadn

Ynen 9
OBOj IPaBUJIHMK BIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT AEH Of
JIEHOT Ha o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0-
nuka MakemoHuja“.

Bp. 19-6292/1
30 asryct 2010 ronuna Munucrep,

Ckomje Hukouia Tomopos, c.p.
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O6paseu 6poj 1

NMPO®ECUOHAINHO AOCUE HA HACTABHUKOT U CTPYYHUOT COPABOTHUK
BO CPEAHOTO YYMUIULWLITE

(uMe Ha y4ynnuuTeTo)

MecTo OnwTurHa

Kopuua
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NMPO®ECNOHANHO AOCUE HA HACTABHUKOT U CTPYYHUOT COPABOTHUK
BO CPEOHOTO YYMIULLUTE

Mme n npesanme Ha HaCTaBHUKOT/CTPYHYHNOT COPaboOTHUK

PaboTHO mecTO

HacTtaBeH npegMeT no KOjLUTO peanusnpa Hactasa

CreneH n By Ha obpasoBaHue

PaboTHO UCKkyCTBO BO BOCNUTHO-O00pa3oBHaTa paboTa

3Bame

M.T1. JUpeKkTop Ha yuynnuitTeTo
(notnuc)

ctp. 1
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Bp. 115 - Crp. 145

PeneH
opoj

Tema Ha
obykara

OpraHusaTtop
Ha obykaTta

BpemeTtpaere
(BO yacoBm)

Oatym Ha
oApxyBame
Ha obykaTta

Bua Ha uspaneH
cepTudukar
MoceteHa 3aBplieHa

Mpunor

1.

10.

1.

12.

CtpanuuunTte 2,3, 4 1 5 ce UAEHTUYHW.

cTp. 2
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Tema Ha
obykaTta

PeaeH

OpraHusartop
Ha obykaTta

BpemeTtpaetse
(BO YacoBm)

DatyMm Ha
ofpKyBate

MecTo Ha
peanusaumja

Bpoj Ha
cnywarenm

Mpunor

opoj
1.

10.

1.

12.

CTtpaHvuute 6 1 7 ce ngeHTnYHN.

cTp. 6
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PeneH

HacnoB Ha cTpyueH Tpya/
nyénukaumja

Wme Ha
nu3gaBavyot

FoauHa Ha
usgaBame

MecTo Ha
U3gaBamwe

Mpunor

6poj
1.

10.

Ctpanvuute 8, 9, 10 1 11 ce MAESHTUYHW.

cTp. 8
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PeneH
6poj

Hasus Ha
npoeKkT/McTpaxyBakse,
KOH(epeHuMja

Ynora Bo
NpPoeKToT
/McTpaxyBateTo

BpeMeTtpakse Ha
npoeKkToT
/ucTpaxyBameTo

MecTo Ha
oApXyBatbe Ha
KOH(epeHuMja

Mpunor

10.

Ctpanvyute 12, 13, 14 1 15 ce ngeHTn4Hn.

cTp. 12
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PeaeH

MpoceyHa oueHkKa og,
camoeBanyaumja

FoauHa Ha cnpoBeayBakbe Ha
camoeBanyauuja

Mpunor

3abenewku

6poj
1.

10.

Ctpanuuyute 16 n 17 ce UAEHTUYHW.

cTp. 16
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PeneH

MpoceuHa oueHka oA,
MHTerpanHara eBanyaumja

FoavHa Ha cnpoBeAyBatbe Ha
MHTerpanHara esanyaumja

Mpunor

3abenewkun

6poj
1.

10.

Ctpanvumte 18 1 19 ce naeHTUYHN.

cTp. 18
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PeaeH
6poj

OueHKa 3a HaCTaBHUKOT
oa HauuoHanHmor
M3BellTaj 3a eKCTePHO
npoBepyBate

loguHa Ha
cnpoBeayBake
Ha eKCTepHOTO
npoBepyBake

MpeaMeT no Kojwito e
cnpoBefAeHO
eKCTepHo
npoBepyBake

Mpunor

3abenewku

10.

Ctpannuute 20, 21, 22, 23, 24 1 25 Ce NAEHTUYHN.

cTp. 20
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PeneH
6poj

HdaTtyM Ha noceTta Ha
HaCTaBHUKOT o4 CTpPpaHa Ha
COBETHUKOT

Llen Ha noceTaTa

Mpunor

3abenewku

1.

10.

CTtpaHvuuTte 26 n 27ce naeHTUYHN.

cTp. 26
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PeneH MpeamMeT 3a uspgaBatbe Ha OpraHusatop BpemMeTtpaekse Mpunor
opoj cepTudukar, yBepeHue (BO yacoBmM), JaTyM Ha
(obyka, HaTnpeBap u cn.) n3gasame unu aAp.noaaTtok

1.

10.

CcTp.28
Ctpannyute 28 n 29 ce naeHTUYHN.
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PeneH
opoj

DaTyMm Ha
npegaBame Ha
npunor

Bug Ha npunor
(cepTndmkar,
yBepeHue U cn.)

MoTnuc Ha
HacTaBUKOT/CTPYYHUOT
CcOpaboTHUK

MoTnuc Ha oAroBOpHO NuLe 3a
AocHueTo (CTpyueH
copaGoTHUK/aupeKTop)

1.

10.

Ctpanuuymte 30, 31 1 32 ce MaEHTUYHM.

cTp.30
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Bp. 115 - Crtp. 155

2239.
Bp3 ocHoBa Ha uneH 91 craB 4 o1 3aKOHOT 33 OCHOBHO-

T0 oOpaszoBanue (,,Cinyx0eH BecHUK Ha PemyOinka Make-
nonuja” Op. 103/08 u 33/10), MmuHuCTEpOT 32 0Opa3oBaHKE
W HayKa JIoHece

NPABUJHUK
3A ®OPMATA, COAPKUHATA U HAUYUHOT HA
BOJAEIBETO HA ITPO®ECUOHAJIHOTO JOCHE HA
HACTABHUKOT U CTPYYHHUOT COPABOTHHUK BO
OCHOBHOTO YYWIMIITE

L. Onru oapeadn

Ynen 1
Co 0BOj IpaBUIIHUK C€ MPONHUIIyBa (popmaTa, CoapKu-
HaTa ¥ HAYMHOT Ha BOJEHETO HAa MPO(ECHOHATHOTO JO-
CHe Ha HACTABHHUKOT M CTPYYHHOT COPaOOTHHK BO OCHOB-
HOTO YYUJIUIITE.

Unen 2
IIpodecroHaNHOTO JOCHE HA HACTABHUKOT U CTPYYHU-
OT COpabOTHHUK CE BOIU BO OCHOBHOTO YUYHJIMIITE BO KOE €
BpaboTeH.
3a HacTaBHUIIMTE IITO U3BEIyBaaT HacTaBa BO MOBEKe
YUUITUIITA, TPOPECHOHATHOTO JOCHE CE BOAU BO MAaTUYHO-
TO YUWUJIHULITE.

I1. ®opma u coap:xuHa HA NPo¢eCHOHATHOTO
aocue

Unen 3

[IpodecnonanHoro gocue ce cocToum oa Kopuua u 32
cTpaHuiy co numMensuu 39,7 cm x 21 cm (dpopmar — A4).

Kopuuara Ha npoeCHOHATHOTO TOCHE COAPKH HA3MB
»[IPOOECHMOHAJIHO JOCHUE HA HACTABHUKOT
N CTPYYHUOT COPABOTHUK BO OCHOBHOTO
YUMJIMIITE"” u nogaToy 3a ©UMETO Ha YYHIUIITETO, ME-
CTOTO U ONIITHHATA.

IIpBata cTpanuna coppxku Hazus: ,,JIPOOECHO-
HAJIHO JOCHE HA HACTABHUKOT U CTPYYHU-
OT COPABOTHUMK BO OCHOBHOTO YUMJIMUITE"
MOJATOIH 33 HACTABHUKOT/CTPYYHUOT COPaOOTHUK, U TOA:
uMe U Ipe3uMme, pabOTHO MECTO, HACTaBEH IpeaMeT IO
KOJIITO peaju3upa HacTaBa, CTENCH W BUJ Ha 00pa3oBa-
HHE, pabOTHO UCKYCTBO BO BOCIIUTHO-00pa3oBHATa paboTa,
3BambE; MECTO 32 MOTIUC Ha JUPEKTOPOT U Ie4aT Ha y4du-
JIMLITETO.

Crpanmnre 2, 3, 4 1 5 ce HISHTUYHU U COApPKAT ITOAATO-
M 32 YYECTBOTO HA HACTABHHKOT/CTPYYHHOT COPaOOTHUK
Ha OOyKHM HaaBop on yuwnumrero(oOyku Ha buporto 3a
pa3Boj Ha OOpa30BaHMETO M AKPETUTUPAHH INPOTPaMH H
MOHYAyBayl Ha OOYKH), M Toa: TeMa Ha o0yKaTa, OpraHu-

3aTop Ha o0Oykara, BpeMeTpacweTo (BO 4aCOBH), AATyMOT
Ha OJIp)KyBambe Ha 00yKaTa W BUIOT Ha M3JaJCHUOT CEPTH-
¢ukar - ganu odykara e caMo MOCeTyBaHa WK 3aBpIICHA U
MPUJIOT - MaTepHjalieH JJOKa3.

Crpanunure 6 ¥ 7 ce WASHTUYHH U COAPIKAT MOAATOLH
3a y4eCTBOTO Ha HACTABHHKOT/CTPYYHHOT COPAOOTHHK BO
peann3anyja Ha CEMUHapU BO YUMJIMIITETO KaKo KOpealu-
3aTOp Ha CEMHHApP OPTaHW3UpaH OJ APYI'M MHCTUTYLHH, U
TOa: TeMa Ha oOyKaTa, OpraHu3aTop Ha oOykaTa, BpeMe-
TpaemeTo (BO YacOBH) U JaTYMOT Ha OJPXKYBambe, MECTO
Ha peanu3aija, Opoj Ha CIyLIaTeNId U MPUIOT - MaTepHja-
JIEH JIOKa3.

Crpanumure 8, 9, 10 u 11 ce UASHTUYHU © COApKAT
MOJATOIM 3a 00jaBeHN CTPYYHH MaTEPHjaId U TPYAOBH OJ
obnacta Ha 00pa30BaHHMETO, U TOA: HACIOB HA CTPYYHHOT
TpyA/myOnuKanyjaTa, UMe Ha M3/1aBavyoT, TOJIMHA Ha U3/a-
Barbe, MECTO Ha U3/IaBambE U MPHJIOT - MaTepHjaieH JOKa3.

Crpanunure 12, 13, 14 u 15 ce uaeHTHYHH U COApXKAT
HOZIATOLM 32 YYECTBO HAa HACTABHUKOT BO AKIMCKH U pas-
BOjJHH UCTPaXKyBama, MPOCKTH (IOMALIHA U MEI'YHAPOTHH),
CTPYYHH COBETHYBamba H KOH(pEpEeHINH (CO COIICTBEHO M3-
Jarame), U T0a: Ha3UB Ha MPOCKTOT/UCTPAKYBAKETO, KOH-
(depeHnmjara, yaora BO MPOCKTOT/UCTPAKYBAHETO, BpeMe-
Tpaeme Ha MPOEKTOT/UCTPAXKYBAkHETO, MECTO Ha OAPIKYyBa-
B€ Ha KOH(epeHIjaTa U PUIOT - MaTepujalieH JoKa3.

Crpanurure 16 1 17 ce MOSHTUYHU U COApXKAT MOAa-
TOLM 332 CaMOeBallyalyjara, U Toa: IPOCeYHa OIleHKa O] ca-
MoeBallyalyja, ToJMHa Ha CIpPOBEIyBamke Ha caMoeBaIya-
yjara, MpUJIoT - MaTepujalieH JOKa3 U 3a0eNeIIKH.

Crpannnure 18 u 19 ce naeHTHYHN U coaprKaT MoJa-
TOLM O/ MHTETPAJHATA eBayalllja Ha YYHJIHIITETO, U TOA:
MpOCeYHa OLICHKA O] MHTErpajHaTa eBajyaluja, ToIuHa Ha
CIIPOBElyBam-e¢ Ha MHTErpajHaTa eBalyalyja, IPUIor - Ma-
TEpHUjaJIeH JI0Ka3 U 3a0eJICIKH.

Crpanunure 20, 21, 22, 23, 24 u 25 ce uACHTUYHH U
COApP’KaT OLIEHKA 3a HAaCTaBHUKOT 0] HanmoHanHuOT u3Be-
1ITaj 32 paboTa Ha HACTABHHUIIUTE U CTPYYHHUTE COPAOOTHHU-
¥ BO JENOT Ha EKCTEPHOTO IPOBEpPYBamke, TOJHHA Ha
CIIPOBEyBakbe Ha EKCTEPHOTO IPOBEPYBAE, IPEAMET I10
KOJIITO € CIIOPBEAEHO EKCTEPHOTO IPOBEPYBAbE, MIPUIIOT -
MarepHjajeH J10Ka3 1 3a0eerka.

Crpannnure 26 u 27 ce UASHTHYHU U COIpPXKAT TOJa-
TOLM 3a AATYMOT Ha [IOCEeTa Ha HACTAaBHHUKOT OX CTpaHa Ha
coBeTHHUK oJ1 bupoTo 3a pa3Boj Ha oOpa3oBaHHETO, LieNTa
Ha [oceTara, PWIOT - MaTepHjalieH J0Ka3 U 3a0eremika.

Crpannnure 28 u 29 ce WASHTUYHU U COApIKAT MOJa-
TOLM 32 CTEKHAaTU CepTU(UKATH, JUIUIOMU U IIPU3HAHUja
IITO HACTABHUKOT/CTPYYHHUOT COPaOOTHUK CMeTa JieKa ce
OJl UHTEpEC Ha HETOBOTO MPO(ECHOHATHO YCOBPINYBahe U
caxa Ja TH TIPWJIOXKH, U TOa: MPEeIMET 3a H3JaBambe Ha cep-
TudukaT, yBepeHue (00yka, HaTIpeBap U CIMYHO), Opra-
HHU3aTOp, BpEMETpacke BO 4YacCOBH /IaTyM Ha W3/IaBambe
WM IPYT MOJATOK M IPHJIIOT - MaTepHjajieH 0Ka3.
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Crpanunure 30, 31 u 32 ce HACHTUYHHU U COAPXKAT IO-
JIATOLM 3a: JaTyM Ha MpeJaBame, BUI Ha MPUIOroT, (cep-
TU(UKAT, yBEpEHHE W CIMYHO), MOTHHC HAa HACTaBHH-
KOT/CTPYYHHOT COPaOOTHUK, OTIHC HA OATOBOPHOTO JIUIIE
3a TOCUETO (CTPYYHHUOT COPAOOTHUK BO TOCHETO 32 HACTAB-
HHUIUTE U TUPEKTOPOT BO JOCHETO 33 CTPYYHHOT cOpaboT-
HUK).

IIpodecuonannoro nocue ce Boau Ha OOpasen 6poj 1
ITO € TAJICH BO MPHUIIOT HAa OBOj MPABHJIHUK M IPETCTaByBa
HETOB COCTaBEH JIell.

II1. HauuH Ha Boaewe Ha NPO¢eCHOHATHOTO
aocue

Unen 4
[IpodecronaaIHOTO T0CKE ce BOIH BO mevyareHa Gopma.

Unen 5

IMpodecronanHoTo nocHe 3amo4HyBa 1@ c€ BOIU O
JIEHOT Ha BPaOOTYBAamETO Ha HACTABHUKOT/CTPYYHHOT CO-
pabOTHUK U UCTOTO KOHTHHYHPAHO CE€ JOMOIHYBa CO HOBU
HO/IATOLH.

IMpodecronanHoTo nOCHE Ha HACTABHUKOT T'O BOIH
CTPYYHHOT COpAOOTHHUK, BO JIOTOBOP M cOpaboTKa CO JIHIIe-
TO 32 KO€ € HAMEHETO.

IIpodecroHaNHOTO AOCHE HAa CTPYYHHOT COPAabOTHHK
ro BOAU JUPEKTOPOT, BO JOTOBOP ¥ COpabOTKA CO JIULETO
3a KO€ € HAMEHETO.

Unen 6

Bo mpunor Ha npodecnoHanHOTO A0CHE ce YyBaaT Ma-
TepHjaTHN JIOKa3| IITO I'M IOTBPAYBAaT UCKa3HUTE BO JTOCH-
ero.

Komnuja ox MaTepujalHHOT 10Ka3 3a CEKOj MOJATOK CO-
Jp>KaH BO WICH 3 Ha OBOj IPaBUJIHUK C€ JlaBa BO IPHJIOT Ha
npoGheCHOHATHOTO JIOCHE, a OPTHHANOT Ce JaBa Ha YBH[
IIPH BpIICHE Ha YIHCOT Ha ITOJAaTOKOT.

Unen 7

Kako matepujaneH joka3 3a MOJATOLUTE OJl WieH 3
ctaB 4 u 12 Ha OBOj MpaBWJIHHMK CE CMeTa: CepTH(]HUKAT,
HOTBPAA, yBEPEHUE.

Kako matepujaneH moka3 3a HOAATOLMTE O 4WieH 3
CTaB 5 ce cMeTa: MOTBpJAA Of CTPaHAa HA YYWIHIITETO BO
KOCIITO ce OiBMBaNa o0ykara, Co eyaT U MOTIINC Ha JIHpe-
KTOPOT Ha YYMJIUIITETO.

Kako matepujaieH moka3 3a HOAATOLMTE O 4WieH 3
cTaB 6 ce cMmera: KOpulara, MOTKopuliara Ha 00jaBeHUOT
TpyA
TO/Iy06IMKalUjaTa BO KOJIITO € 00jaBEeH CTPyueH TEKCT Ha

CTPYUCH H/WIu COApKMHAaTa Ha  CIHCaHHE-

HACTaBHUKOT/CTPYYHHOT COpabOTHHK U IpBaTa CTPAHUIA

Ha UCTHUOT.

Kako matepujasieH no0ka3 3a HOAATOLMTE OF 4WieH 3
cTaB 7 ce CMeTa: MOTBpJA O[] OPraHu3aIyja, OTHOCHO HH-
CTUTYLIMja KaJie HACTABHUKOT YYECTBYBAJI BO IPOEKT, CO
KOTIHMja OJf PUJIOKEH 00jaBeH M3BEILTA] O] UCTPAKyBaHbe-
TO, MyOJIMKAIMja WK APYT MaTepHjall KaJie MOXe Jia Ce BH-
I IMETO U yJoraTta Ha HACTaBHUKOT, CTPYYHUOT copaboT-
HUK BO MPOEKTOT/UCTPAKYBAKETO, HITH PEIICHHja O/ Opra-
HHU3aLUH U HHCTYLHUH (CO HOTIHUC U 11€YaT Ha OBJIACTEHOTO
nuie) 3a GopMHUpame Ha CTPYYHH THMOBH 33 HCTpPaKyBa-
Ba U IIPOEKTH, BO KOUIITO MOXE Ja c€ BUIM UMETO Ha Ha-
CTaBHUKOT/CTPYYHHOT COpPaOOTHHK BO TUMOT. Kako mare-
pHjaeH J0Ka3 3a YIeCTBO Ha CTPYYHU COBETyBama M KOH-
(epeHIM ce TPHUII0XKYBAaT MOKAHUTE OJf OPraHH3aTOPOT,
KaKo M Komuja oJ OunreH/mH(OpMaTOp/u3BeIITaj 0] KOH-
(depeHnMjaTa Kajge MOXKe J1a c€ BUIM HA3MBOT HA CTPYUYHH-
OT TPy ¥ UMETO Ha HACTABHUKOT/CTPYYHHUOT COPaOOTHHK
KaKO aBTOp HAa HCTHOT.

Kako matepujayieH J0Ka3 3a MOAATOIMTE OX WieH 3
cTaB § ce cMeTa: MMOJATOLH 32 HACTABHUKOT O JIUCTaTa 3a
caMoeBallyalija CIpOBe/IeHa BO YUYMJIMIITETO CO Iedar u
MOTIHC HA TUPEKTOPOT.

Kako matepujayieH J0Ka3 3a MOAATOIMTE OA WieH 3
cTaB 9 ce cMeTa: MOJaTOLH 32 HACTAaBHUKOT OJ] U3BEIITAjOT
3a CIIpOBelleHa MHTETpaHa eBalyamuja Ha Jp)kaBHHOT nc-
MIUTEH [eHTap.

Kako matepujaieH J0Ka3 3a MOAATOIMTE OA WieH 3
craB 10 ce cMmera: mogarony o HalmoHaIHHOT W3BEIITa]
3a paboTa Ha HACTABHUIIUTE U CTPYYHHTE COPaOOTHHIIH,
MOATOTBEH O CTpaHa Ha J{p)KaBHUOT MCIIMTEH LIEHTap.

Kako matepujayieH J0Ka3 3a MOAATOIMTE OF WieH 3
craB 11 ce cMeTa: IOAATOIHM O U3BEIITAjOT 3a paboTaTa Ha
HACTaBHUKOT/CTPYYHHOT COpabOTHHK ol cTpaHa Ha bupo-
TO 3a pa3Boj Ha 0OPa30BAHUETO.

Unen 8

AKO HaCTaBHHUK/CTpY4€H COPaOOTHHK I'o IPOMEHHU yUH-
JIMILITETO BO KOCILITO ja M3BEyBa HACTaBaTa, My CE OTBapa
HOBO IPO(ECHOHAIHO JIOCHE, a BO IPUJIOT CE OCTaBa MpPeT-
XOJHOTO JJOCHE, 3aBEPEHO CO IeYaT U MOTIUC Ha AUPEKTO-
POT OJ] YYWJIMIITETO IO MOCIETHUOT YIIUC Ha CEKoja CTpa-
HHIIA O] TOCHETO.

AKO ce NOonoJaHA Npo(eCHOHATHOTO JOCHE Ha HACTaB-
HUK/CTpY4YeH COpabOTHHK, c€ OTBapa HOBO IpodecuoHa-
HO JIOCH€, a BeKe IIONOJIHETOTO JOCHE CE CTaBa BO MPUIIOT.

IV. 3aBpmiHu onpeadn

Unen 9
OBOj MPaBUJIHMK BJIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT AEH Of
JICHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,CiyOeH BecHUK Ha Pemny0-
nuka Makenonuja“.

Bbp. 19-6293/1
30 aBryct 2010 roguna
Ckomje

Mumnuctep,
Huxoua Toaopos, c.p.



31 aBrycr 2010 CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA bp. 115 - Crp. 157

O6pasey 6poj 1

NMPO®ECNMOHAITIHO AOCUE HA HACTABHUKOT M CTPYYHMNOT COPABOTHUK BO
OCHOBHOTO YUYMITULLTE

(MMe Ha yYunuLTeTo)

Mecto OnwTuHa

Kopuuya



Crp. 158 - Bp. 115 CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA 31 aBrycr 2010

NMPO®ECUNOHAITIHO AOCUE HA HACTABHUKOT U CTPYYHUOT COPABOTHUK BO
OCHOBHOTO YYMITULLTE

Nme v npesnme Ha HaCTaBHUKOT/CTPYYHNOT COPabOTHUK

PaboTHo mecTo

HacTtaBeH npeamMeT Mo KOjLITO peannsnpa HacTtasa

CreneH n Bug Ha obpasoBaHme

PaboTHO MCKYCTBO BO BOCNUTHO-0OpasoBHaTa paboTa

3Bame

M.IT. AnpekTop Ha yunnuTeTo
(notnnc)

cTp. 1



31 aBrycr 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 115 - Ctp. 159

PeneH
6poj

Tema Ha
obykaTa

OpraHusaTtop
Ha obykaTta

BpemMeTtpaere
(BO yacoBm)

hatym Ha
oApXKyBate
Ha obykaTta

Bupa Ha uspaneH
cepTudpukar
MoceTeHa 3aBplieHa

Mpunor

1.

10.

1.

12.

Ctpannyute 2,3, 4 n 5 ce nageHTUYHW.

cTp. 2



Crp. 160 - Bp. 115

CJIYKGEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHHUJA

31 aBrycr 2010

Tema Ha
obykaTta

PeaeH

OpraHusartop
Ha obykaTta

BpemeTtpaetse
(BO YacoBm)

DatyMm Ha
ofpKyBate

MecTo Ha
peanusaumja

Bpoj Ha
cnywarenm

Mpunor

opoj
1.

i

10.

1.

12.

CTtpanvynte 6 n 7 ce naeHTUYHW.

cTp. 6



31 aBrycr 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 115 - Crp. 161

PeneH

HacnoB Ha cTpyveH Tpya/
nyonukauuja

Nme Ha
u3gaBsavot

NoguHa Ha
u3gaBame

MecTo Ha
u3gaBame

Mpunor

6poj
1.

10.

Ctpanunuyute 8, 9, 10 1 11 ce naeHTUYHN.

cTp. 8



Crp. 162 - Bp. 115

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

31 aBrycr 2010

PeaeH
6poj

HasuB Ha
npoeKT/McTpaxyBatb-e,
KOH(hepeHuuja

Ynora Bo
NPOeKToT
/McTpaXyBaHmeTo

BpemMeTtpame Ha
NpoeKToT
/McTpaxyBaweTo

MecTo Ha
oApXKyBake Ha
KOH(epeHuMja

Mpunor

1.

10.

Ctpanngute 12, 13, 14 n 15 ce ngeHTnYHW.

cTp. 12



31 aBrycr 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 115 - Ctp. 163

PeneH

MpoceyHa oueHka o4,
caMoeBanyauuja

FoauHa Ha cnpoBeayBaHe Ha
caMoeBanyauuja

Mpunor

3abenewkn

6poj
1.

10.

Ctpanuyute 16 n 17 ce MaeHTUYHW.

cTp. 16



Crp. 164 - Bp. 115

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

31 aBrycr 2010

PeneH

MpoceyHa oueHKa o
MHTerpanHara eBanyauuja

FoauHa Ha cnpoBefyBakbe Ha
MHTerparnHara eBanyaumja

Mpunor

3abenewku

6poj
1.

~{

10.

Crtpanuyute 18 1 19 ce naeHTNYHN.

cTp. 18



31 aBrycr 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bbp. 115 - Crp. 165

PeaeH
6poj

OueHKa 3a HaCTaBHUKOT
oa HauuoHanHuot
M3BelITaj 3a eKCTepHO
npoBepyBake

loauHa Ha
cnpoBeayBate
Ha eKCTepHOTO
npoBepyBate

MpeameT no Kojwto e
crnpoBeAeHoO
eKCTepHoO
npoBepyBatbe

Mpunor

3abenewku

10.

Ctpannyute 20, 21, 22, 23, 24 n 25 ce NAEHTUYHW.

cTp. 20



Crp. 166 - Bp. 115

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

31 aBrycr 2010

PeneH
opoj

ﬂaTyM Ha noceTta Ha
HaCcTaBHUKOT o4 CTpaHa Ha
COBEeTHUKOT

Llen Ha noceTtaTa

Mpunor

3abenewku

1.

10.

CtpanvuuTte 26 n 27ce NAEHTUYHN.

cTp. 26



31 aBrycr 2010 CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA bp. 115 - Crp. 167

PeneH MpeamMer 3a usnaBare Ha OpraHusatop BpemeTpaeme Mpunor
opoj cepTudmkKar, yBepeHue (BO yacoBM), AaTyM Ha
(o6yka, HaTnpeBap 1 cn.) nsaasake Unu Ap.noaaTok

1.

10.

cTp.28
CtpanuuyuTte 28 1 29 ce naeHTUYHN.



Crp. 168 - Bp. 115

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

31 aBrycr 2010

PeneH
opoj

DaTtym Ha
npepaBake Ha
npunor

Bug Ha npunor MoTnuc Ha
(cepTndmkar, HacTaBUKOT/CTPYUYHUOT aocueTto (CTpyyveH

yBepeHue U cn.) | copaGoTHMK

MoTnuc Ha OAroBOpPHO nNUuuUe 3a

CcopaboTHUK/AMpeKTOop)

1.

10.

Ctpanuuymte 30, 31 1 32 ce MAEHTUYHN.

cTp.30

i
i

Q'('b'?‘o;—ru( rmﬁ"bd

www.slvesnik.com.mk

contact@slvesnik.com.mk

Wspasau: JM CZIY)KBEH BECHUK HA PEMYBJIUKA MAKEJOHWUJA, u.0.-Ckonje
6yn. "MapTusaHcku ogpeaun” 6p. 29. MowTteHckn dax 51.
AvpekTop U oAroBopeH ypeaHuk - ToHn TpajaHoB.

TenedoH: +389-2-55 12 400.

Tenedpakc: +389-2-55 12 401.

MpernnaTtaTta 3a 2010 roamHa nsHecysa 9.200,00 ageHapu.
LCnyrkbeH BecHnk Ha Peny6nimka MakepoHuja™ nanerysa no norpe6a.
Pok 3a pexnaMmaumm 15 geHa.

)YXupo-cmertka: 300000000188798.

[AenoHeHT Ha KomepuwujanHa 6aHka, A[] - Ckonje.

Meuar: TPA®UYKU LLEHTAP 1OOEJ1, Ckonje.

[SSN 0354-1622
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